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Sema:rja:ntoro pərəmpəra:kə vidja:potr- Z/Tfro vrge:fia somma: mese 
somma: nie [ri pone kela:lb Mandak qba:ra: 


mort'ili: bba:şa: dzəgədzdşənəni: si:ta:ja:ha b^a:sa: a:si:t, Bənüməntəhə uktova:ne- 
ma:nusi:miñə saskrita:m. 


akktara ktambta: (a:K^aro kia:mhə) 


thuong kte:ttəfi ka:nı tasu kitticəlli posare:1. əkkhərə khamb^a:comb^o dzə u məntfo: 
bəndi nə de:r.. (Kirfibta: prəfə mə hə”pəlbvə hə”pəfirbb do:ha:.) 


ma:ne: a:k^ora ru:pi: kha:mñə nmana kaa o:pərə ( gəqp-pəqp ru:pi:) MAJ dz 
nər ba:nfiolo dza:jo t» ər tribhuoənəru:pi: kse:trome: ö:kərə ki:rtiru:pi: lotti: ke:na: 
pəsərətə. 


Do not judge eachc day by thte harvest you reap but by thte seeds thtat you 
plant. -Robert Louis Stevenson 


Videhea: Maithtili Literature Movement 


/ > 
o:m diəu: fa:ntirəntəriksə guage fa:nti: 


ऊँ Gh जाडिवडबिक W आलि: 


ənukrəmə 
ər əkəme: ətTiı:- 
1.1.gədşe:ndrə t^a:kuro- nu:tənə əkə sempa:doki:jo 
1.2.3ko 370 poro tipponi: 


mithila: squ:de:nfo ju:mjono (e:mo.e:so.ju:.) 
vife:sa:ko 


2.1.prostuto vife:sa:koko sSdorb^ame: 
2.2.e:mo.e:so.ju:. kə saksipta pərrtfələ 


2.3.tf5dəng: dəttə- MSU 


2.4.hrməkərə b"a:rədpa:d?ə- "e:mo.e:so.ju: (MSU)- 


mıt"ıla: stu:dé:te ju:rujəne"sə "muit'la:va:di: pa:rti:" 


dior 


2.5.ədşitə kuma:ro d3^a:- g^ota:to:po onfiorrja: me: 
ummi:dəkə kırənə: mrtrla: stu:d&:tso junijano 


2.6.Satftfida:nado setftfu:- mərtbirlə ssgat*ans a: o:koro 
sa:ma:dsiko şəro:ka:rə 


2.7.ləkşmənə 050: sa:goro- mit^rla: stu:dë:tə İu:nilənə 


2.8.prənəvə d3^a:- Mithila: stu:q&:to İu:nilənə 


2.9.a:tfa:rjo ra:ma:nədə mödələ- mitha: stu:d&:tso 
İu:nilənə bəng:mə mrt'ila: ra:dzjo! 


2.10.do kərla:fə kuma:ro mifro-mithila: stu:dë:tə 
İu:nilənə: dəfa:, difa: a: ne:tritpə 


2.11.la:lode:va ka:mətə- e:mo e:so ju: ke:ro 1219 


2.12.a:fi:sa ənətfinfiq:rə- MSU ke:rə ka:d?ə e:va həmərə 
əpe:kşa: 


2.13.prəvi:nə kuma:ro d3*a:- dzənəfirtə pəripre:kşiə 
me: 


ər əkəkə onja:njo ratfana: 


3.gədiə k'anda 


3.1.dzəgədi:fə prəşg:də məndələ- sutfita: 
(d^a:ra:va:fitko upenja:so) 


3.2.d3agadi:fa prasa:da məndələ-əpe:tj'a: tut ge:lo 
(loghukotha:) 


3.3.nəndə utla:Sə ra:jo-a:vofJoko a:vafjakota: 


3.A.rəbi:ndrə na:ra:jeno mifrə- ma:trib^u:mr 
(uponja:se)- 36-40 mə k^e:po 


3.5.kuma:rə məno:d?ə kəlləpə-a:ka:fə-kuşumə 


3.6.nırməla: kəmə- əgni fik^a: (k^e:po-20) 


3.7.a:tfa:rjo ra:ma:nəndə məndələ-ənfia:rəkə di:pə/ 
00:19 borra:gi: 


3.8.da:. (0 [919 ka:ri:gara-mart'li:me: gó:d^rja:grri: 


3.9.la:lode:vo ka:moto-mofia: prolojoko ləgi:tfə tftərkə 
dzanedsi:veno/ sa:ma:dzika şəro:ka:rə kö: nəvə difa: 
dərtə uponja:So/ kəoroərə badgi:na:tts ra:jo dşi:kə 
ma:de: 


3.10.poroma:nendge la:lo kərnə- gi:ta: ma:fa:tmjo 


4.podjo k*anda 


4.1.ra:d?ə krfo:ro mirfro-tfita:-p^rkiro 


5. ənuləgnəkə 


1.vrde:fə i:-potrika:ka sobh^ota: pura:nə ake Videhea e 
journal's all old issues 


2.moithili: po:t^i: da:unglo:da Maithtili Books 
Download 


3. meit'ili: odrjo:-vi:d1jo:ko şökələnə Maithtili Audios- 
Videos 


4.merthili: fifu, 00:19 a: kifo:rə sa:ñitjə Maithtili 
ChCildren Literature 


5.vrde:fə stri: ko:na: 


6. vide:fio i:-lərningə 


7.vrde:hə su:tfana: Şöpərkə ənpe:şənə (including 
Parallel Literature in Maithtili and Videhea Maithtili 
Literature Movement) 


8.vrde:fiə mithila:kə kto:dza 


9.छा06:19 Mithila: rotna 


om diəu: (fa:nirrəntəriksə 9०8५०७ Janthr — prithvi: 
fa:ntia:po: — fa:ntrro:sodbajo: | ४9195[029]9: 


fa:ntirorfoe: de:va:: fa:ntirbrəfimə 


So gəl: जाडिवडविश W ents: eyl NRAN fsa: nfs 
NOST. ग्बाडिर्नि «4 Hat: ग्गाडिङ्चँह्ल 
brofimones? pra:rt^ona: dze: djulo:kame:, dtariksome:, 
prit^oi:poro, dzalome:, ousod'ame:, vənəspətime:, 
vifvome:, 580" de:vota:gonome: a: brəfiməme: fü:tı 
fiuojo. 
o:m-brəfimənə, djou-su:rjo-tore:gono, ötərikşə- prit^oi: a: 
diu:lo:kəkə bi:tfə, a:pə:-dşələ, vrfoe:de:va:- səbhə 
de:vota:, brəhmə- şərdzəkə, 
dale शार्थन्या G फलाका SOPH raters ENN, 
SIG, द्वमत्र, KIN, NS ANININ शा Fan oh 
TYN. 
Y-T GJI-smi-ocdsicT, WAT- AÀ था Weta <l 
-शॉग:-जत्व, edad- TS Gaol, dal- NSS 

F 

o:m, Sel hasratfi:rsa:| purutsahs. ६9०] sra: | Ksaha 
So| hasrot pa:t, 


do, TEM बी] कक र. TELM छ? NEN qme. 


şə bbu:ntit ५०७५७ ur] fvoto:1 vriltpa:. otjottisthod, 
dofa:rjgu |lom.. 


उ SB W Kq बजा g| गा BSN NET PNG AN. 


fiodZa:ra ma:tbə, ñədša:rə a:k"1, fiodza:ro poe:ro 5909 
vifvuaké: a:tTtfha:ditə ke:ne: otir, dase a:guraka 
gənəti:kə vafame: nər str o:. 


39 सहस्त्रंशीर्षा पुरुषः सहस्त्राक्ष9 
सहस्त्रंपात्‌ ॥ सभूमिसर्व्वतस्पृत्वा 
त्यतिष्ठद्वशाङ्खलम्‌ T 

po|db^ja:31 fu: |dro: ot dZa:joto.. 
*[[S1S[O T | जा ATSIN.. 
pəe:rəş$ fu:drəkə utpotti b^e:lo.. 
po|db^ja: b'u:milrdifahal fro:tra: ttt, 
श|डाँ DIN] eas | eset to. 


muda: pəe:re:s$ b^u:mijo:ko utpatty. 


d (WhWite Florette- innocence and purity) 


S (WhWeel of DhDarma) 


-h (Swastik) 


*9 (sidd'restu, siddheme Mraz, NFN Devanagari 


Anji) 
W (Gwang gvago- two small circles connected by u 


and a dot placed over it, used in reference of Vedic 
texts) 


P (Tirhruta Anji, Ankushs of Ganeshsji, placed at 
thte beginning of somethting) 


F 
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1.1.god5e:ndro (^a:kuro- nu:tono əkə Sampa:daki:ja 


1.2.3ko 370 poro fıppəni: 
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1.1.god5e:ndro (^a:kuro- nu:tono əkə səmpa:dəki:iə 


meort^ili: a: mrtrla: 1€:19 ossi:-ossi: fa:theko kothito 
sa:fitjaka:ro a: kotirtp ॥[€:1€6:0: e:so:sije:fənə İsg:frtiə 
oka:de:mi: po:gito) a: əntərra:strijo Storoko Kkothto 
mit^ila:oa:di: Spog^o:gito ne:ta: a: Spstta:ks otJ"orto 
mıt"ıla: stu:de:nfo ju:nijongporo vrfe:şa:kə nyka:loba:ko 
nırnələ b^e:lo, təkərə udde:fjo tj'ələ i: [11119 ke:na:1 
०५5३९: kitpu ka:dşə re:kərdə bone:ba:le: fo: tffər a: krtmu 
ka:d3ə ka:d3ə fio: tə. dşe:ng: kethto miftila: / 
mərt"rli:kə dsa:troa:di: Stra: şəbhə dşə ime: mart*ili:ko 
da:troa:di: ragamatfaka sastha: ६90"9 ६९:१0: ətfi ke:ro 
muk^jo ka:dşə otf ma:la: a:dy pəfirre:ngei, pətyika:- 
sma:nka: a:dı tf'epe: nag dze: ma:tra re:kərdə 
bəne:ba:le: fio: tffər, təkərə vrde:həkə nədşərime: 
ko:no: məhətpə nər tor. afia: əpənə Ssst^a:ko na:mome: 
əntərra:şfrılə ba: brofima:ndi:jo ləga: İrə, vrde:fə le:ls 
O:koro ko:no: məhətpə nor. ka:reno ər Şəbhə sastha: 
dpa:ra: da:tjyoa:di: kattarata: bop^a:o:lo 0505: (3313 tr, 
ka:rono i: Sob^o poke:ta sastha: otf. 


vide:fioko vrfe:şd:kə əblinəndənə grants nər 107 tol. 
mit^ila: stu:de:nta İu:nilənəkə vife:sa:kame: bəfuto: 
a:le:khəme: o:kara:pora bəñutə 70:59 a:kge:po se:fio: 
la:gələ tftər, bed şəkəre: i: şöştba: (e:mo.e:so.ju:.) 
a:lo:tfana:ks a:lo:kəme: kitf?u sudha:rə kərətə, ka:rono 
o: pəke:fə sastha: nər varon Hstta: oti a: tə Ime: ko:no: 
səde:hə nor. 
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-Gajendra ThTakur, editor, Videhea (be part of 
Videhea www.videhea.co.in -send your 
WhWatsApp no to «919560960721 so thtat it can be 
added to thte Videhea WhWatsApp Broadcast List.) 


əpənə 


mətəvlə editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pot^a:u. 


1.2.3ko 370 poro tipponi: 


Sa:ke:to (^a: kuro 


a:deroni:jo b^ramoro 0३: pars likhələ şəbə a:le:k^o ni:kə 
la:gələ.orde:ñə potrika: şə" sabad'tts səbə vuidpa:ne 
dsənə ke: fa:rdikə a:b^a:ro. 


ləkşmənə da: Sa:goro 

somojo ke: pokka: otf^r vide:fio. 

sufi:la la:lo da:so 

Sera:fionj:jo ka:rjo. tfarnass pər"əbə. bod^a:1. 
usa:kirana k^a:no 


me:loporo de:khələfü. vrşələ su:tft: bofiuto vifisto la:golo. 
Şuvrdhq:s$ por'obor. 
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dzəgədi:fə tfödrə (^a:kuro ənilə 


kşəma: kərəbə, həmə pətəng: nəf pəhətfi 
şəkələhü, a:le:k^o nəhr pata: ५9९३0. a:le:k^o bofiuto 
əti. şəbhə pop^obo. 


na:ra:jono di: 


a:0 b^ramered$i: proka:fita vrfe:şü:kə 1919 tho:re:ks 
pattals otf'rta:fii a:d'a:ra poro (91909 dze: mərbili: 
Safitjoame: — b'ramorodzi:ko ratfana:ss pəhməfü 
'g^oremüfia; febdo a:e:lo ətra: se: «elo otf" 
pu:me:ndu tfaud^ori:ko kotta: dpa:ra:. hünəkərə e:kə ta: 
kot^a:ko fi:rşəkə rko 'gtoramufia:',dze: firdi:ka kot^a: 
Sa:fitjoke prosidd^o potrika: 'sa:cika:' me: "9५९: 050: 
pà:vo ' fi:rşəkəşə onu:dito blə" tfopolo ətfir.həməhəbhə 
'me'ké: sanunasiíik vom ma:ngito.— tfi:.t&: 
mərthli:me: 'gtsramuha:' Irk^orto ti: fubhəka:məng:. 


ma:dbəvə prəsg:də upa:d^ja:jo 


Sa:firtja Se:va: rə ra:gtro Se:va: e:ko a:rka:ka: pəripurəkə 
hunə Sa:thor dubar pəkşəko: Se:va:ko: 
sa:ksr i:tjfia:so-fiuntf?o, dsuno kofile: Mərdan. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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mıt"ıla:  sfu:de:nta ju:nijono 
vife:sa:ko 


2.1.prostuto vrfe:şa:kəkə sSdorb^ome: 


2.2.e:mo.e:so.ju:. kə saksipta pərrtfələ 


2.3.tf5dəng: dəttə- MSU 


(e:mə.e:sə./u:.) 
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2.4.hrməkərə biq:rədpa:dşə- "e:mo.e:so.ju: (MSU)- 


Wee 


mithila: stu:dé:ta ju:nyjane"ss "mmithila:va:di: pa:rti:" 
dior 


2.5.3d3itp kuma:rs d3ta:- gsta:to:ps onfionja: me: 
ummi:dəkə kırənə: mithla: stu:dé:tse jurujənə 


2.6.sətTtfida:nədə sətTtTu:- mərthlə Sögəfhənə a: o:kara 
sa:ma:dsiko Soro: ka:ra 


2.7.ləkşmənə dha: sa:goro- mit^rla: stu:dë:tə İu:nilənə 


2.8.prənəvə d3^a:- Mithila: stu:dë:tə İu:nilənə 


2.9.a:tfa:cja ra:ma:nədə mödələ- mrtila: stu:dé:tso 
İu:nilənə bəng:mə mithila: 10:09! 


2.10.do kərla:fə kuma: mifrə-mitirla: stu:dë:tə 
İu:nilənə: dəfa:, difa: a: ne:tritpə 


2.11.la:lode:va ka:mətə- e:mo e:so ju: ke:ro 1219 


2.12.a:fi:sa ənətfinfia:rə- MSU ke:rə ka:d33 e:v3 həmərə 
əpe:kşa: 
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2.13.prəvi:nə kuma:ro d3^a:- dşənəfirtə paripre:ksja me: 


2.1.prəstutə vife:sa:koko sadarb'ame: 


1 


po:thi:kə ru:pəme: ta səstha:kə upars ka:d?ə bre:ls tPar. 
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potrika: sabtame: se:fio: [००७७० rrpo:rtə va: sastha: 
səbhəfəkə su:tfi: bəla: a:le:k^o ६90" tfəpərtə rofiolore:. 
muda: e:khənə d'art ko:no: potrika: ko:no: ssst^a:poro 
vife:sa:ko nəhr proka:fito ke:ne: tals. dşi:bitə le:ktake: 
dzəkd: e:kə be:rə p'e:ro vide:fio e:ñənə ka:dşə kərəe: 
bəla:me: pofiilo bios ge:lo. 


dışəmbərə 2022 me: vide:fio "e:mo.e:so.ju: (MSU)- 
mıt"ıla:  stu:dé:ta ju:ngono vrfe:şa:kə" — proka:fito 
kərəba:kə şg:roədzənikə g*o:sona: ke:loko a: prostuto 
आप i: vrfe:ga:ko. e:fir Su:tfana:ké: e:fir fiKoporo de:khr 
Sokorto tJ"i:-g^o:sona:. 


MSU pərə prostuto vife:sa:kome: e:r sastha:ka 
prasafa:-a:lo:tfana: səbrə bte:tats. lo:ko ०५६७३९०८५३ 
əpe:kşa: kərərtə tər təkəre: ba:re:me: kitfu kofioito 
toar va: Hkhərtə tor. tar MSU ke:ra ba:re:me: dşe: 
[10919 ge:ls tffər təkəra: dà i: sastha: va: a:no: sastha: 
Sob^o əpəng: le:tə ta o:fir sast'a:ka şöge:-şəgə mithla:ko 
kəlia:nə bad d3e:tor. a: tar uide:fioke fiore:ko vrfe:şd:kə 
dzadzZa: 1:10: vrfe:şa:kə əbhinədənəgrətbə he:ba:sa ba:tfi 
gelo at. mükhiədha:ra: 059९0: — vide:fioké: 
əbhnədənəgrəthə nofi tfa:hi:. ob'inadenegratts ofu: 
dua:re: nor tfa:fii: dze: o:firga le:k^oko va: dšinəka:pərə 
nıka:lələ ge:lo ton; tingka:me: sud^a:ceko güdsa:fo 
k'stmo bad dsa:rtə पुग. tar vide:fioko vrfe:şa:kəme: 
a:lo:tfana:-prasafa: Sob^o b^e:toto. 


dze:ng: kr e:fir vife:sa:kasa pəhine: səstha:pərə ko:no: 
a:jo:dšənə nər b^e:lo tfar tar həməra: logo e:kərə ko:no: 
nidzaguta spəru:pə nər st. a: tà: le:k^oko ke:ro upərə 
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dsu:fir Şpəru:pəme: vife:sa:ka əbəre: ffi:kə təhing: 1:10: 
b^e:toto. i: ələgə ba:tə dze: həmə şəbhə kəte:kə səphələ 
va: əsəphələ bhe:ləfü se: pa:ttəkə kəñəta:. e:fir vrfe:sa:ko 
ke:rə furu:a:to vide:fiske a:ne: vrfe:şa:kə dzaka: st. 
Sage:-sage i: krəmə ne: ta umroko varist sta: ke:ro 
pa:lənə kərəre: a: ne: rətfəng:Kə  gunovotta:ko. 
fia, e:te:kə dhe:a:nə dşərü:rə ra:k^olo ge:lo tər 05९: 
pa:thəkəkə rosob'3go nəhi fio:mp a: Se: vifva:Sp otf" 056: 
roSob'ago nər he:təni. 


pəfrne: vide:fioko ६३0") 3109 na:gori:, tirəñuta: a: bre:lo 
Hpime: prəka:fitə hots tfələ abso  e:fime: 
korthi:, ne:va:ti:, €:05 ar. pi:.e:. pi ५8९0: dšo:rələ ge:lo 
otf, mone: e:khənə ००:29 külə tftəhə İrpime: 
proka:fita ño:re:. e:koro ətiriktə vide:fioko kitu 3९७ 
radzana: (ne:va:ri: ke:ro e:ko aro 
ru:pə), bra:fimi:, k^oro:sthi:, urdu:, tibbəti: e:v3 tibbəti:- 
ume: İrpıme: se:fio: tf^opolo st. külə mila: kos de:khi: 
td ०१:19 ba:rofio hpr opona: le:ls rok^one: otf 
dza:firme:sa külə tf'efio ta: prime: vide:fio laga:ta:ra 
proka: fito brog rofiolo ətftr. 


2 


vide:fio dpa:ra: le:k^okoporo vrfe:şa:kə 'd3i:borito muda: 
upe:kgito' faksla: ru:pəme: furu: kəe:lə ७९:13 
L 2015 ९8 dzəkəra: 6:09 


na:moss dza:nglo dsa:tə at. 
mərthləkərmi:së fəmərə Ssəbhəfəkə a:fələ dşinəkərə 
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ka:d3a mithila:-morthili:-morthili: le:lo ko:no: 
ma:diiəməşş bre:ls fio:. o: Şögət"ənəkərtgi: se:fio: bray 
Şəkər tf'etht 6119 b^a:ga:ko le:khəkə se:fio:. təñina: 
Sagi:takarmi: mone: gi:te-sagi:tesa dşürələ lo:ko. sage:- 
S2go sastha: se:fio: boy sokore:. 


eons ( riki3la:me:, efi urfe:sa:kəsə pafirne: 
vide:fio 10 ta: vife:sa:ka proka:fita kad tTükələ otf^r a: 
e:fiiha:mo 6:09 ñəmə kofir şəkərtə tfi: dze: i: e:kota: 
tfunəuti:pu:rnə 6059 tər. əne:kə ५७९3७ ke:ro 
Sa: mona: kərəe: pərərtə otf" le:k^o e:kəttha: karoe:me:. 
muda: sagoafir 1:10: fiomo kofiobo dze: ५७९३०६७ be:si: 
həməra: logo samorthons otf. fia, i: ma:nge:me: 
həməra: ko:no: dikkətə nəhr dze: dşəte:kə le:k^o ke:ra 
umme:də ke:ne: rəhərtə tpi: həmə təte:kə nər 
a:bore:, dzate:ka lo:ko Itktaba:ka le:lə gətfərtə toth se: 
Şəbhə 3to- 39 d'or a:br tfuppo bad dzate tffətir, a: 
e:koro ka:rono: (0७, kinəko: i: la:gar tony 05९: a:nəpərə 
[10909 se: fəmə əpəne: rətfəng: kre: ne: li:khr 
le:bə, kınəko: logo po:the: nər rofar təni, dsəkhənə kr 
həmə ६90") pa:thokaké: vrkəlpə ru:pame: po:ti:ko 
pi:.di:.e:p^o pra:ils se:fio: de:ba:ko le:lə tarja:ra rəhərtə 
tMi:. kjo: vide:fioko şəma:ve: fi: ru:pos? dükhi: troth, t5 
kinako: mityəkö: vide:fioss dikkətə tən; tar o: nəhr 
de:ta:. bofiuto lo:ke ($ vide: ome: e:fiu: le:lo rətfəng: nər 
pot aborts tMot"r 05९: kəfi: həməra: əka:dəmi: va: dhoni: 
Sost^a: şəbhə ne: ९९: ॥6:. əka:dəmi: a: sast'a: sobs 
uide:fioké: one:re: əpənə fotru ma:n; bərşələ otf^r a: 
purəşka:rəkə tfta: rəkhənifiq:rə tar vide:fiome: rətfəng: 
nər pəf"əbər tftətir, e:kəro: həmə sakate: budsz'or tf'ijor 
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de: sob^o p^e:sobukoporo [3ba:-I3ba: le:k^o va: kamé:ta 
tapə ko» lor tftətbr ६९:१0: ६३0") vide:fio le:lo fa:thass 
[10919 pəfia:bərtə tot. dze: sob^o kofirjo: ka:lo 
p^e:sobukoporo ta:1ipo Kod li:k^or tMotr tinəkərə a:le:k^o 
həmə Sob^o ta:ipo kərrte: tfni:. dşinəkərə rətfəng: ta:1po 
koroito |: ta:ñime: Spotoho ru: pas? (०103 ke:nifia:coko 
vertoni: a:br 030: tfñər. i: Şökəfə le:k^oko va: kr sastha: 
du:nu: le:lə bora:boro atm. k^oe:ro pəñine: kəfələfhü 
dze: ५55९३५७ be:si: Şəmərtbənə Ai tar a:1 | 0311369 loo 
kad dəşəmə vrfe:sa:ko d'or pəhütfələhü 1919. niftfite: 
Soemerthono be:si: b^e:slo fiemora:. dzəkhənə ki 
vide:fioko i: 10 vrfe:şd:kə ke:ro ola:ve: a:no: vrşələpərə 
vife:sa:ko prəka:fitə b^e:lo otf. 


3 


pa:ttaka dzəkhənə e:r vife:sa:kaké: pastas t 
fiunska: vartani: o: ma:nəkətg:kə abta:va ləgətəni. 
vərtəni:kə gələti: dze: rko se: so:d3^e:-so:dz^o fiomoro 
Sob^ofioko goloti: thrkə dze: fame sob^o şəfo:dhənə nər 
kad şəkələhü muda: i: d^e:a:no rəkhəba:kə ba:to ५६९: 
vide:fio furue:ss fiore:ko vərtəni: bola: le:k^okoké: 
Şpi:ka:rə  koroito e:lore:. tor. ma:nəkəta: ob^a:vo 
Spa:b^a:viko. e:kərə ba:do: bofiuto vərtəni:kə gələti: 
rəhələ ge:lə otf dze: kı fiomore: şəbhəfəkə goloti: 
otf. morthili:me: kitf?ue: e:hənə potrika: stm dzakoro 
vortoni: e:koragoko rəhərtə stf a: i: hunəkə k^u:bi: thang 
muda: 05910919 0:10: səbhə ko:no: vife:sa:ks nyka:lor 
tor 90919 vərtəni: t» ti:ks rəhərtə trong muda: 
Sa:mogri: ədbikafətəhə boasije: —rofioto tor. 
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ərtiña:sikəta:kə dist? ko:no: pura:ns sa:magri:ka 
upəjo:gə verdzito nər ta muda: so:tfijou dze: 72- 
80 pənng:kə ko:no: [0019 pətrika: ño:rtə tar ta:firme: 
ləgəbhəgə adha  sa:mogri: $0:070:9 rofiorto 
ton; te:sorə bha:gəme: le:khəkə ke:ra kitu rotfana: 
rəhərtə tony a: tfa:crmo b^a:gome: kitpu nəvə sa: Magri: 
rəhərtə tony. muda: fiomora: lo:kany novo sa: mogri:poro 
be:si: d3o:ro dərtə tffrlər, e:kərə mətələbə i: nəhr d3e: 
vorteni:me: goloti: 10719 rofio həmərə kofioba:ko 
mətələbə i: dze: səpa:dəkə-şəlo:dşəkəke: ko:no: ne: 
ko:no: Ştərəpərə Samadz*auta: korofie: pərərtə tftər se: 
tfa:he: vərtəni:kə fio: kr, müdra:kə fio: ki vrtfarədba:rəkə 
fio: kr şg:məgri:kə fio:. fəməra: lö:kəni vortoni:ko 
Stərəpərə Somodz^outa: Kad rəhələ ti: muda: ka:rene 
Sofiito. [0119 potrika: e:ko be:ro proka:fito bad ge:la:ko 
00:५9 do:ba:ra: nər bhəy şəkəre: (019२ şəkəre: muda: 
p^e:ro pa: 10:01 d3e:ter) tà o:kero vərtəni: jotha:fokty 
səfil: rofiorto tftər, Tfərəne:təpərə Suvid"a: tar 05८: 
bi:tfəme: (iterene:tes? [019 fe:ba:kə ०००१४) o:kara: 
səfil: kəə/ şəkərtə tTi: muda: şa:məgrre: basija: rofioto ta 
Sofii: vərtəni: rəhrto: nəvə odhja:ja nər k^udzi səkətə t2: 
həməra:  lo:kon; vərtəni: bəla: mudda:poro 
səməd?şhəutgq: ke:ləhü. fəməra: lo:kəni 
kəe:ləni, kələləni o: kelləni ti:nu: fudd's ma-nərtə 
tTi:, e:te:kə fudd's ma:nərtə tfi: e:kər rətfəng:me: 
ti:nu: cu:po b^e:tr dsa:e:tə. 6119 fəbdəkə le:lo e:fione: 
bu:dz^u:. 


umme:de otf^r 05९: pa:t^oko vide:fioko a:ne: vrfe:şd:kə 
05965: e:kara: porrota:fio a: port e:kors ni:ko- 
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be:dza:e:para opone ६७0३%60:०० ९९:09. vide:fioko 
00:00: dsi:vartp le:khəkə o: sastha:ka urfe:sa:kə 
friksla:me: proka:fita b^e:lo a:np vife:sa:ka ६90"919169 
listo e:ng: otf (e:fiiha:mo de: ökəkə listo de:lə ge:lo 
otf ta:fir ökəpərə kliko Korobar {3 o: 3ko k^udsi d3a:e:to)- 


1) arovinde t^a:kure vife:sa:ko 01 novomboro 2015 ökə 
189 


2) dzəgədi:fə tfəndrə tha:kura onjlo wife:sa:ko 01 
disombero 2015 3९3191 


_ 


3) 
1 


ra:məlo:tfənə tta:kurə vife:sa:ko 01 əprəilə 2021 91० 


UJ 
«o 


4) ra:dzenendene 10:19 da:şə vrfe:şü:Kə 01 nəvəmbərə 
2021 3ko 333 


5) covi:ndro ng:tnə fha:kuro vrfe:şü:kə 15 dzu:np 2022 
aka 348 


6) ke:da:reng:tho tföudhəri: vife:sd:ko 15 ०५०५७ 2022 
əkə 352 


2022 3ko 357 


8) fərədindu tfaudtori: vife:sa:ka 15 nəvəmbərə 2022 
əkə 358 


9) əfo:kə vrfe:şü:kə 1 mə 1 2023 3ko 369 


10) ra:məbrəro:sə ka:pəri 'b^remero' vife:sá:ko 15 mo 1 
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2023 aka 370 


vide:fioko orovindo (^a:kuro vrfe:şa:kə ke:ro po: thi: ru:po 
"Svototrotfe:ta:- orovimndo tta:Kurs: vjoktitpo-krititpo" 
ke:rə na:mass prəka:fitə bie:lə  umme:do 0७5८: 
bhovigsjame: "e:mə.e:sə.ju: (MSU)-mrila: stu:dé:to 
ju:nijeneporo kë:drrtə e:fir vrfe:şa:kə ke:ro po:thi: ru:po 
Se:fio: a:e:to. 


i: t$ b^e:lo dze: ka:dzə həmə şəbə kaa şəkələhü təkərə 
vmorone muda: ktu e:fiono: g*o:sona: tar 05८: kr 
həmə səbə nər kod şəkələhü dze:na: 2016 me: fame 
Sob^o  porome:fvoro ka:patr, komola: tfəudbəri: a: 
vi:re:ndro molliko vife:sd:ks ke:rə g^o:sona: kə 1jo: kad 
nəhr proka:fito. kəə/ şəkələfiü. pa:fhəkə e:fir gho:sona:ké: 
e:fir İlkəpərə de:klr Şəkər tfətir- su:tfana: 


ba:dəme: vide:fiake "vi:re:ndrə mallika vrfe:şa:kə" 
(dze: ki proka:fits nor bed şəkələ) le:lə vi:re:ndrə 
mallika dşi:kə sa:ksa:tka:ra dze: nəbo:na:ra:jənə 
muifrad3i: şe: vide:fioko 337mə 3kome: prəka:fitə bhe:lə 
pa:thəkə e:kəra: e:fir fikoporo port Şəkər: tf'othr- 1 
dzənəvəri: 2022 dks 337 


4 


vide:ioko er d3i:urta vrfe:şa:kə frik^ola:me: 
kınəkərə tfəfənə fio: tar le:lə mo:ta:-mo:ti: 
nitftfa:ko kitPu Biduko pa:lono koe:lo dša:rtə ətTi- 


1) ləgəbhəgə pa:tfə-tftəhə ma:şə pofiine:sd vide:fio 
opone pa:(^okok&: sudz^a:vo de:ba: le:lo le:lo su:tfana: 
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2) a:e:ls sudzta:vame:ss vide:io 16:19 dsi:bitə 
le:ktokaké: tfələnə korarta ot. sastha: se:fio: 
vorta:moneme: dsi:vstp fie:ba:ko tfa:fii:. 


3) səbhə dşi:vrtə le:khəkəkə bi:tfáme: ñunəkərə le:kiong 
ev a:tfaranake sa:mjota: de:k^olo dşü-rtə st. dsa:ñi 
le:khəkəkə le:khənə o: a:tfaraname: be:si: sa:mjota: 
(kəmə p^à:ko) b^e:tore: te:hənə tf^ofio ta: 19:79 tfələnitə 
10:19 ot Pr. 


4) (7०09 ng:mə e:la:poro i: tulona: koe:lo dza:rte (fər 
dze: i: tfəho: le:khəkə əthəva: sastha:ké:  rətfəng: 
İrktəba:kə va: sema:dzike ka:d%a ke:la:kə e:vadzame: 
səma:dşəşş ki: bie:tələni. 


5) dşinəka: ६३७१०६७ kəmə b^e:telo budga:rtp otf ta: fir 
ti:nə le:ktaka-sastha:ké: 9010: tfarono le:lo ra:k^r lorto 
tTi:. 


6) e:fir ti:nə tfələnitə dşi:bitə le:ktəkəkə va: sastha:ka 
rətfəng:, ka:d3a, hunəkə udie:flə a:diko  bi:tfame: 
pərəşpərə tuləng: kəe:lə dša:rtə stm. 


7) ötmə ru:pes? vide:fio dpa:ra: e:kota: na:mə tfuny 
Sa:laka Stame: g^o:sona: koe:lo dZa:tts otf" a: nilətə 
somojoporo i: vife:sa:ks nika-ləba:kə prəja:sə kərərtə tTi:. 


prəfnə ut^r sokare: dze: kr üpərəkə niləmə e:fənə tar 
da:fiime: 3timo ru:pəsə ६90"9 sujo:gjo dşi:ortə le:khəkə 
ke:rə tfələnə səmələpərə bfəə/dşe:təni? to» e:koro üttərə 
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tər nər. uide:fioka pa:(hoko logo se:fio: əpənə si:ma: 
एज. muda: əfi: şi:ma:kə sage: fəməra: şəbhəke: 
əpənə be:sta de:ba:kə tar a: mətrtwli: le:lo e:kota: 
e:ñənə rasta: bona: de:ba:kə tər dzZa:firss a:boe: 
bala: 500-600 bork^oko ^ Sa:firtja vıde:fəkə İi:kəşə 
pre:rəng: pa:boe:. əfi: vrtfa:rəkə sage ०१:19 o:ñənə 
dši:ortə le:khəkəpərə əpənə dhe:a:nə se:fio: kö:dritə kov 
rofiolo otf" dşe: ki sujo:gjo tftətir muda: dşinəka:pərə 
vide:fioko vrfe:şa:kə ko:no: ka-rənəvəfə nəfir prəka:fitə 
bhəə/ şəkələ. e:kərə na:mo bre:ls vide:fisko "nito novolo 
Siri: d 23". e:fir nəvə vrtfa:rəkə mükrhiə bidu e:na: at- 


1)uide:fioako s$pa:doke godze:ndro t(ha:kuro e:kota: 
ko:no: dsi:vrtp le:ktako va: kola:ka:roporo e:ka:grs 
a:lo:tfana: karata: mone: 0.1 le:khəkə ke:ra üpəlbədhbə 
590" sa:firtjoporo. e:fir po:thi:ko bta:sa: morthili: ot^ova: 
Sgre:dzi: ko:no: e:ko b^a:ga:me: rofioto. e:fir po:thi:ko 
pafils ru:po i:-buks ke:ra ru:pome: a:e:to a: proja:se 
rəhətə dze: e:kero pfifə ६९:०0: a:boe: dze: ki 
pəristhitipərə nirblərə kərətər, 


2) le:k^oko va: kola:ka:ro ke:ro tfuna:oə Şöpa:dəkə əpənə 
rUtfi va: vide:fio ti: maka rütfi ke:rə ñisa:bë: kərətg:. 


3) e:ñime: o:fione: le:k^oko va: kola:ka:ro ke:ro tfajono 
Sob^ovo  fioe:tp | dgingkoro üpəlbədhə Həre:kə 
po:t^i:ko PDF ru:pome: vide:fioko ma:d^jomos? 
Sa:roodsaniko b^e:lo tony. kala:ka:ra le:lo ju:tju:bo ९:०७ 
6:19 50719 Se:fio: ma:njo fie:tor. 


4)e:&r ponjo:dzana:ko le:lo tfajonito le:k^oko va: 
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kola:ka:roporo ka:d3a şöpa:dəkə ke:rə somojo ke:ro 
onusa:re: fie:tor. tar e:kərə Şəmələ si:ma: kəhəbə sab*ava 
nəhr. nite novalo syri:dzame::- 


(i) sub*a:sa tfšdrə ja:devopere kë:drítə "nite nəvələ 
Sub^a:sgo tfödrə ja:dovo", 


(ii) ca:dgade:ve mədələpərə kë:dritə "Raideo Mandal- 
Maithtili Writer" a: 


(iii) dzəgədi:fə prəsa:də məndələ ke:ndrrtə "Jagdishs 
Prasad Mandal- Maithtili Writer" proka:fita b^e:lo 
otf. pəhrlə dunu: po:t^i:ko lo:ka:rpənə 31 disəmbərə 
2022 kö: 111mə şəgərə ra:tı di:pə dşərələ me: koe:lo 
ge:ls. te:soro po:thi:ko lo:ka:rpənə 25 ma:rtfə 2023 kö: 
112 mə Sagara ra: di:pə dzaraja me: kəe:lə ge:lə. 


ər ffikləla:me::- 
(iv) "nite navalo dine:fe kuma:ro mifrə" a: 


(v) "nite nəvələ sufí:lo" dza:ri: otf a: dü:nü:kə po:tti: 
ru:po dzaldije: a:e:to. 


ər JSrtktala:ko a:ga:ko g"O:sona: 
le:lə http://videhea.co.in/investigation.h:tm de:k^ort, 
ə rəhi:. 


5) u:pərəkə vrfe:şü:kə a: nite novolo şiri:dşəkə ke:ro 
ətırrKtə vrde:həkə anə vrfe:şü:kə ke:rə su:tfi: e:na: 
otf (3106 listo de: de:lə ge:lə शि ta:fir ökəpərə klikə 
kərəbər t$ o: dka ktudşi dza:e:to)- 
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1) fiq:ıku: vrfe:şa:kə 12 mə 3ko, 15 dzu:ne 2008 


2) gədşələ vife:sá:ko 21 mə 3ko, 1 nəvəmbərə 2008 


3) vrhəni kotta: vife:sa:ka 67 mə 3ko, 1 aktu:bara 2010 


4) [00:19 sa:firtjo vrfe:şă:ko 70 mə 3ko, 15 nəvəmbərə 
2010 


5) na:toko vife:sd:ko 72 mə 3ko 15 dişəmbərə2010 


6) səmi:kşa: vife:sa:ka 


7) na:ri: vife:sd:ko 77mə 3ko 01 ma:rtfə 2011 


vrfe:sa:ko 142 mə, aka 15 nəvəmbərə 2013 


12) ka:fi:ka:ta mifcə med^upo vife:sa:ko 169 mə ökə 1 
dzənəvəri: 2015 


13) vrde:hə səmma:nə vife:şa:Kə- 200mə 9191 15 


əprərlə 2016/ 205 mə əkə, 1 dzula:i: 2016 


14) mathli: si:.di:./ əlbəmə gi:tə 5801:9 vife:sd:ko- 217 
mə 3ko 01 dzənəvəri: 2017 
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15) mortili: ve:bo pətçəka:rıtg: vrfe:sá:ko-313mo 5169 1 
dzənəvəri: 2021 


16) morthli: bi:ñəru kotha: vrfe:sá:ko-2, 317 mə ökə 1 


ma:rtT3 2021 


17) kala:-vuimarfa — vrfe:şa:kə  (səndərbnə- 5900: 
५०५, kis 6 [७1619 
kəfiəpə, fafiba:la:, e:sə.si:.sumənə a: fve:ta: 0३6: 


tfəudbəri:) 


əhu: kiödəme: kitftu e:fiono: g^o:gona: tar de: ki həmə 
590" nər kaa şəkələhü dze:ng: vide:fioko. "sa:ñitjikə 
birəşta:tfa:rə vife:sa:ko" fiomora: lo:kany e:khənə dort 
nər proka:fito kod səkələhü otf^r. e:kərə g^o:sona: həmə 
2019 me: ke:ne: rofii:. e:ñr g^o:sona:ko p^e:sobuko [1९3 
de:k^u:. 
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perirfisto-1 


m.facebook.com 


विदेहक परमेश्वर कापडि , कमत 


a” Ashish Anchinhar əə 
15 June 2016 at 21:21 ' ४६ 


विदेहक परमेश्वर कापडि , कमला चौधरी आ वीरेन्द्र मल्लिक विशेषांक 
केर घोषणा 


जेना की सभ गोटा जनै छी जे विदेह 2015 मे तीन टा विशेषांक तीन 
साहित्यकारपर प्रकाशित केलक जकर मापदंड छल सालमे दूटा 
विशेषांक जीवित साहित्यकारक उपर रहत जइमे एकटा 60-70 वा 
ओइसैँ बेसी सालक साहित्यकार रहता वैँ दोसर 40-50 सालक ( 
मैथिली साहित्यकार मने भारत आ नेपाल दूनूक)। ऐ क्रममे अरविन्द 
ठाकुर ओ जगदीश चंद्र ठाकुर *अनिल*जीपर विशेषांक निकलि चुकल 
अछि। आगूक विशेषांक किनकापर हुअए ag लेल एक मास पहिनेसँ 
पाठकक सुझाव माँगल गेल छल। पाठकक सुझाव आएल आ ओइ 
सुझाव अंतर्गत विदेहक दू टा अगिला विशेषांक परमेश्वर कापड़ि आ 
वीरेन्द्र मल्लिकजीक उपर रहत संगे-संग भोटिंगमे दोसर ने पर आएल 
कमला चौधरीजीपर हमरा सभ सेहो निकालब । हमर सबहक प्रयास 
रहत जे ई सभ विशेषांक जनवरी ओ फरवरी 2017 मे प्रकाशित हुअए 
मुदा ई रचनाक उपलब्धतापर निर्भर करत। मने रचनाक उपलब्धताक 
हिसाबसँ समए ऊपर-निच्चा भऽ सकैए। सभ गोटासँ आग्रह जे ओ 
अपन-अपन रचना (आलोचना, समीक्षा, समालोचना, संसमरण आदि) 
31 दिसम्बर 1016 धरि ggajendra@videha.com पर पठा दी। 
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perirfisto-2 


= > बर Fa M a 
€ Ashish Anchinhar Q 
Ashish Anchinhar ~= 


Jan 27, 2019 - && 


fer&g अपन व्कोनो step) "साहिस्सिक “भ्रष्टाचार fensrenes" 
Teyerrerer (लिंक करसेंटसे) enfe नेल अपने were क्षिम्नस्निस्थित 
ferererar sire आदि चाही। fees गोटाककें ie दुआरे टैग 
ep s verer छी जे त्नोकनि हमर लिसख्टमे नै रूचि gerent enm ई 
सूचना Ga ख्थास कऽ दपस (दर'भंगा-पटना-सहरस्ता) 
मळाथीश स'भ enti feeebe eter क्षम्पाप्रार्थी शी-- 


1 -खाहिल्य, व्कल्ला Get सरव्कारी अव्कादम्मी:- 

(क) पुरस्कारर =rssr=frfer 

(स्व) सरव्कारी अक्कादेसीसे पैसव्वाव्क गीर-त्नोव्कलांचिव्क ferr 
(ग) wrerrrpe 34 अकादमी केर व्काय्जव्क लौर-लरीव्का 

घ) सरकारी सत्ताच wr चिरोधसे उपजल लात्काल्निक 
सम्पानांलर स्ततलाव्क व्कार्यपल्दलि (49854 wert थरि) 

=) अकादेसी पुरस्कारसे पाड फैक्टर: frperen चा यथार्थ 
2.enfebrrer साहित्य संस्थान आ पुरस्थकारव्क राच्जनीत्ति 

3. प्रकाशन ज्गसम्े पसरल भ्रष्टाचार आ ल्लैय्यक 

4. मैथित्नीक war व्नेस्ब्रक HTS आ जोकर पदाधिकारी 
prep आचरण 

5. fereft विक्रारामे ceara साह्िस्थिव weree ferferer 
wu: 

(95) पराख्यक्रम्स 

(a) अध्ययन-अध्यापन 
(ग) 

6 Şİ CSBP Kumar and a others commented J 


Write a comment... 
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perirfisto-3 


vide:fio əpənə ko:no: ökəme: "sa:fiitjiko. b^rogta:tfa:ro 
vife:sa:ko" nika-lətə (like kəmö:təme:) ta:fir le:lo opone: 
səbhəşə nimnolikhrto vrşələpərə a:le:k^o a:dy tfa:fii:. 
1.sa:firtjo, Kala: €:09 Soroka:ri: əka:dəmi:hi- 

(kə) pureska:roko ra:danj:ti 

(kho) Soroka:ri:  oka:de:mi:me: pərşəba:Kə — goiro- 
lo:kəta:trikə vid^a:no 

(gə) sətta:gutə a: əka:dəmi: ke:ro ka:dşəkə touro-tori:ka: 
gta) Seroka:ri: Sotta:ko (००1० viro:d'ame: upədşələ 
ta:tka:liko soma:na:tare Sotta:ko ka:cjapoddtaty (1985s$ 
e:khənə dbəri) 

nə) əka:de:mi: purəşka:rəme: pa:ı phərktərəhə mrthəkə 
va: jot^a:rt^o 

2.vjoktigoto Sa:firtjo sastha:ns a: puroSka:roko ra:dşəni:ti 
3.prəka:fənə 0590० 916: pəşərələ btrasta:tfa:ra a: 
le:khəkə 

4. moit'ili:ko tf'odmo le:khəkə şögəthənə a: Ö:kərə 
pədgq:dirka:ri: şəbhəfiökə a:tfarono 

5.morthili: vib^a:gome: pəşərələ Sa:fitjiko 
b*rasta:tfa:rake vrord^o ru:pahe- 

(kə) pa:thjakrame 

(109) ədhiələnə-ədhia:pənə 

(gə) nyjukty 
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6. $0:011169 potroka:rrta:, rrvju:, mətə, ma:la:, ma:ıkə 
a: lo:ka:rpənəkə k^e:lo-torma.: fa: 

7.le:khake şəbhəfökə döənmə-mərənə fata:bdi: ke:ro 
tfung:və , keilé:dorova:do a: — tokora: pa:tfu:kə 
ca: dzani:ty 

8.dolito ९:०७ le:khika: şəbhləfiökə sage: b^e:do-b^a:vo a: 
O:kero fo:sonoko vrurd's tori:ka: 

upereke  vigojoke  otjikto d kilo: şg:firtirkə 
b*rasta:tfa:rake ko:no: nəvə vrşələpərə 11096: tfa:fiot^r to 
O:kero: Şpa:gətə rofioto. 

əpənə 

motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


2.2.e:mo.e:so.ju:. kə saksipta pərrtfələ 


e:mə.e:sə. ju:. kə saksipts paritfaja 


55—: e:fio 
15 393592 2017 aka 232 


e:frfha:mə prəstutə otf "mrt^rla: stu:dé:ta İu:nilənə" 
ke:ro saksipts poritfajo. e:fir pərrtfələkə od'ka:fo tətilə 
Sa:roodaniko otf^r dzəkəra: e:ñrtha:mə əpəng: onuru:po 
prəstutə ke:ləhü otf. e:fir Sastha:ké: "e:mo.e:so.ju: 
va: MSU ke:rə ng:məşə se:fio: dsa:npls dsWae:. 
na:moporo kliko ke:ne: krəməyfəhə e:kərə viki:pi:drja: a: 
ve:besau(o ktu:dzats. muthila:va:di: pa:r(i: na: moko 
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səstha:kë: MSU nərtikə şəmərtbənə dəre:. 


11 एक Sar, विकास लेल !! 


tfitrə- 1 


tfitrə- 2 


Stha:pona:- ma:rtfə- 2015 


Şəştha:pəkə  şədəşjə- | onu:pe morto, rəüfənə 
mərtörlə, nrti:fə korna, ra:d3a: ra:jo, kəməle:fə mifra: 


vrity- la:b^orofiito a: garro ra:dşəni:tikə tPa:tra segəthənə 
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udde:fjo- mithila:-mərthli:kə $9०००:01:19 ण।९०:$9 


upesthiti- brfia:ra e:va  de:fəkə prəmükhə ra:dzjo 
(muk?^ja:lojo-dilli:) 


proti:Ko raga ९:७७ vostro- pi:joro raga, prjaraka: ti: forts 
gəmətfa:, pi:joro Solova:ro Su:to-nu:a: 


MSU sa sabad'ita a:nə tfitre dze: kr vib^mno əvəŞərəkə 
otf^r a: vibhinne ma:diləməşş le:lo ge:lo ət- 


tfitro- 3 
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tfitrə- 


tfitrə- 7 
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əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 


2.3.tföədəng: dotto- MSU 


tfödəng: dəttə 
MSU 
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"mit^ila:. stu:dë:ə ju:niənə" mithila:kə dša:gərukə 
uidja:rthi: səbhəñəkə səgəthənə otf dze: şədikhənə 
nihiSpa:rt^o bta:vana:ss mithla:kə soməsja: sage tha:rhə 
rofioito otf. MSU ke:rə st^a:pona: 2015 me: b'e:lə. 
tektanass 30903७७ i: səgəfhənəo əne:kə somosja:ko 
$9110:070:19 le:lə sagat'tts ru:pess əpənə ०००:०३२ 
buladi:s9 uta: rəhələ otf. 
mədhubəni:, dereb'aga:, pətna: — dilli:me: — mithila: 
ra:dzjo le:lə spans əva:d?ə dilli: d'art pofiüitfa: rofiolo 
atr. 


0०:79 [07779 Sofia;jota:, rakteda:ng 1019, dərəbiöga:me: 
e:jərəpo:rtoko  sutfaru sətfəla:nə he:tu, mithla: 
de:vəle:pəmö:təkə baits, tfinni: milks pie:rəs$ 
sətja:lənə, nərşi:-prədiüumnə fətia:ka:də le:lə bre:ls 
a:ndo:laname: MSU sokrija rU:pəsə ka:dşə 
ke:loko. MSU sədikhənə kse:tra e:v3 tf'a:trofio firtəme: 
tha:tts rəhərtə otf". 


muithla:va:dj: pa:rti: e:kərə do:ssra ru:pome: tratto 
b^e:lo atı dzəkərə Sofiajo:gasa pətja:jəte tfung:vəme: 
kəte:kə muk*ija:-Sarapatfa bənələ tər. dalita-prtf*ara: 
Sovord^ono ja:tra: MSU nyka:lr rofiolo ot fr. 


MSU ke:ro e:kərfa: udje:fjo ətfu dye: spans kşe:trə a: 
tfia:trəkə fitome: ka:d%a kərərtə rəfi. dsa:ñime: 
mıf"ıla:kə tfəhümukli: vrka:şə, sa:skritikə d'oro:fioro a: 
porjatans sthələ ke:rə vrka:şə, onja:joko vrruddbə pitts 
Sofia:jata:, əpənə kse:trame: ro:d33ga:ro-Sporo:d33ga:ro 
a:dy prəmukhə ot. MSU e:kota: gərə ra:dzani:trka 
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tfia:trə sagottans ətf a: əpənə udie:fləme: lsga:ta:ra 
Sop^olo bray rofiolo शि. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


2.4.hrməkərə biq:rədpa:dşə- "e:mo.e:so.ju: (MSU)- 
mithila: stu:dé:ta İunilənə"sə "mmithila:va:di: pa:rti:" 
dior 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | | 31 


hrməkərə 10"०:1१०००:प३२ 


"e:mo.e:so.ju: (MSU)-mittla: stu:dë:tə ju: nijono" ss 
"mit'ila:va:di: pa:rti:" d'art 


bəhutə duktada:ji: a: ("१:०६ bhərələ ka:dşə 10:19 tor 
dzəkhənə ofia:ko kəlpəng:kə p^re:mo bofiuto pərghə fio: 
a: ofia:ké: sta:mpo sa:1d35 p^o:to: do» kofiolo d3a:e: dze: 
p"o:to: te:na: kad loga:u d3e: tf?our du:re:so de:k^a:ro 
bhəə/ due: fiemora: nedgseme: mrtila:-mortli: 
a:ndo:lonoko jətha:rthə a: kəlpəng:me: [एप e:fione: 
sənə [909 tarko. 


dzu:na ma:şəkə pofilo sopta:ome: mttula:oa:di: 
pa:rti:ko ra:şfri:lə mofha:setfive ugrona:tho b'orja: ko 
p"o:nə a:e:lə 05४: sagoat"ens Sərcəşəmmətisə nirmnojo 
le:ləkə otf 0856: ofia: parrti:ko prəde:fə od'jokgoko 
dzimme:da:ri: li: həmə sa:p*s-sa:p'a mana: koroito 
rofioljjoni. ko:ro:ng: a: o:kərə prabta:vaks ka:rons 
ka:ro:ba:ro e:kədəmə t"əppə bhəəy ge:lo rofioe:. a:rgbrkə 
təgi:kə bi:tfə e:ñənə nirnələ le:bə bofiuto kəthinə a: şətyə 
0५:0१: ७ a:tmog^a:ti: ६९:१0: 10:19. bhəvişləme: əpəng: 
1571 16:19 kitf?u  kərəba:kə əvəşərəkö: de:khərtə ra: 
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b^orr tana:vome: rofiolofidi. b^o:re: pofirluks tfa:fioko 5909 
petni:  (keoita:) —kefielenp babu: (mo:hənə 
biq:rədpa:d3ə) lego ki: rafiany? sob^o dinə dikkəte:me: 
rofiela:fio so:tfu: 0:10: 09 16:19 so:tfatothr t» fiomora: 
oha:ké: ke: tfinfərtə. ssbta:urts dərə ९:७७ a:f3ka:ké: 
bi:tfə o: əkhəba:rə disə nədşəri de:ne: rofioli:fio a: tfa:fio 
pıbərtə rəñəli:ñə. fiomora: la:gələ dze:na:  dşəkərənə 
k'udgi ge:lo fio:. [6:19 pi:la:kə ba:də pəfilə ka:dzə 
kəe:lə dye: ugrana:t's bləria:k6: spi:kritikə mərşe:d?ə 
kad de:lo. 


ko:no: jo:dZana:para ka:d3a kərəba:ş$ pəfirne: riso:rsə 
morpigo Azaru:ri: 10:19 tər. se: həmə pəhütfi ge:ləhü 
mədhubəni: ka:rja:lejo. dzəkhənə fəmə pəhütrələhü 
0:96: t$ e:mo.e:so.ju: (MSU)-mit'la: stu:dé:to İu:nilənə 
ke:rə ko:no: ni:tigətə ma:mila:pərə bərffəkə (5077: 
rofioe:. e:ga:rofio. 0305९:68 furu: belə mi:figə tar 
(9056: sa:dztame: Ssəma:ptə  b^e:o.  vortfa:ciko 
metob'rnnota:ko ba:vedzu:de Soma:dsiko 
dzimme:da:ri: kəte:kə məhətpəpu:mə tf'oiko se: a1 
de:khəba:me: a:e:ls. dşəkhənə e:kota: Qərrə ra:dšəni:tikə 
tf"a:tro Şögəfhənəkö: vid^a:ngsob^a: tfuna:vome: ko:no 
ru:p&: opone btu:mika: tələ kərəba:kə tfa:fii: ta:finporo 
vimorfa bray rofiolo tals. 


həməra: — Sob^ofiako — somodz^s  tfung:ve pu:roə 
sa:gəthənikə Stərəpərə vimorfo le:lo du: ta: mükhiə vrşələ 
rofioe:- pəfirlə dze: mitla:va:di: parrti:ka mu:lə 
Sagottans  e:moe.e:soju: | (MSU)-mithila: — stu:dé:to 
ju:njone dze: ki gto:sitp ru:pagp e:kota: gərə 
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ra:dzani:tike sagottans tar o:kera ण070:१9 Sob^a: 
tjuna:vame: ko:nə Stərəpərə a: kəte:kə b^u:mika: 
fio:iko, do:sere- dze: e:me.e:soju: (MSU)-mithila: 
Stu:dé:ta — ju:njono ke: sati: ord^a:nesob"a: 
tfuna:veme: əpənə umme:dəvd-ri: prestuto korot^r va: 
ki nofir. 


o1 vişələpərə ko:no: ५७० nəhr dze: mnmthila:va:di: 
pa:rti:kə mu:lə a:dha:rə e:moe.e:s9.ju: (MSU)-mrtiila: 
stu:dé:ta İu:nilənə e:kota: mod33gu:to (०0:१० ६30 /"/19 
(एज, dzəkəra: dəməpərə a: dşəkəra: ka:d?əkə 
a:d^a:roporo muttila:vedj: pa:rti:kə pərrkəlpəng: kəe:lə 
gelo. mithla:wa:di: parrti:ké: e:kota:  ra:dşəni:tikə 
pa:rti:kə ru:pəme: ma:njəta: to b^e:tolo paratu tfuna:vo 
ka:lə 0790 e:kərə ko:no: sa:gəthənikə a:ka:ro-a:d^a:ro 
nəhr: le:ne: rofioe:. 


mıt"ıla:va:di: pa:rti:ko ra:gtri:jo odh^jokso &ukumode:vo 
İa:dəvə, mofia:setfivo skri:rigə kəmiti:kə  e:gja:rofio 
Sedesjo, e:mo.e:so.ju: (MSU)-mit'ila: stu:dé:to 
ju:njoneko  ra:gtri:jo od'jaksa, mofia:sotfivo, Sögəfhənə 
məötri:,, dila: ədhləkşəkə saga kəe:kə dinə kəe:kə ra:udo 
bərşg:rəkə ba:də tələ bie:lə de: 
patfa:joto, 013९9१5, dşila: a: vid'a:nassb'a: Ştərəpərə 
tfung:və prob^a:ri:ko saga bu:t^o prob^a:ri: təkə pu:ra: 
tfung:və protfa:rs a: ra:dzanj:tj e:mo.e:so.ju: (MSU)- 
mithila: stu:d&:(o İu:nilənə ke:ra sati: mithila:oa:di: 
pa:r(i: a: umme:dəva:rəkə ko:ro (i:moko saga semonpojo 
borsa: kad njma:fieota:..somonypojo stha:prta koroba:ko 
[2919 dzimme:da:ri: prok'ado od^jokgo a: vid^a:nosob^a: 
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prəbha:ri:k6: de:lo ७९:13. sagafir bofiuto vrmərfəkə 00:09 
i:fio: nırnələ le:lə ge:lo 05८: i: pedo Şəbhə vrdia:nəşəbha: 
tfung:vəkə mətəgənəng:kə dinə spətəhə soma:pto 079२ 
dza:e:to. omora: Sob^ofioko dö:şərə 05९: vitfa:roni:jo 
vrgojo rofioe: o:ñipərə nirnələ Kərəba:me: bofiuto semojo 
nefii la:gole. e:mo.e:se.ju: (MSU)-mittla: stu:dé:to 
ju:njone  e:kota: tPa:tra sagatona tf'orko, e:kota: 
Şəgəfhənəkə ka:rjafarli: a: e:kota: ra:dzani:tiko doloko 
ka:rjoprona:li:me: bofiuto 3919 fio:to tar ५8५0 sage 
tfia:trə ६8५" tTüng:və a: vrd^a:nesob^a: tTuna:vame: 
56:10: bofiuto p'orko tər. tar onub^ovoké: de:khərtə a: 
səgəthənəkə sa:thi: Sob^ofioko a:rtirks st'itiké: de:khorto 
६930593 nirnələ bhəə/ ge:lo dye: fəməra: səbrə tfuna:vo 
lərəba:kə st'rtime: nəhi tTi: a: ne: enub'ovo otf tor 
vid^a:nesob^a: tfuna:ves? anubisvs lad pra:thəmikə 
Storoko ja:ni: patfa:jota Storoko tfung:vəme: fiamo şəbhə 
opone da:ve:da:ri: prostuto kərəbə ta:ki: sSgot^ongké: 
dgami:ni: a:  ra:dganitike da:ve:da:ri: — se:fio: 
madzagu:ti:ka sags ("apo bhəə/ sokoe:. 


dzəkhənə e:fir dunu: vrşələpərə nirnələ bhəə/ ge:lo [910919 
nəvə Spmosja: thats bie:lə dze: vrd^a:nesob'a: 
tfuna:veme: mrithila:vodi: pa:rti: dısəsə ke:? həmə səbhə 
səiddha:tikə ru:p&: शी ba:təpərə Səhəmətə rəfi: dze: 
həmə şəbhə o: umme:dəvq-rəkə Şşəmərtbənə kərəbə 05९: 
ko:no: muithla:-mort'li:ss dšurələ pa:rti: dşəsŞ tatto 
ño: a: hünəkərə pra:thomikəta:me: — pofirluko 
nəmbərəpərə mirthila:-mort^ili: 10119. do:sərə fiomora: 
Sob^ofioko soidd^a:tike semoerthenokoe a:d'a:rapera o: 
umme:dova:ra rəñəthi dze: pafirne:sa həməra: şəbhəfəkə 
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Şəgəfhənəkö: nərtikə somort^ono kararts rofiola:fio. əti 
vimorfoko dpura:np p'e:ro 'Kitu' la:gals dze: kr fiomo 
Sob^o  o:fiono ko:no: dələkə  umme:dova:roké: 
somort^ono korobo de: pəfine: fiomora: şəbhəke: şəbhə 
torohe: mədəti koroito rəñəla:ñə otf1? e:kərə uttoro 
a:e:lo- 059 o: nirdəli:jə tott təkhəne: onjot^a: nofi. 


somort^ono ma:ne: ki:? sa: ma:njo niləmə tffərkə 05८: 
vrtfa:rod^a:ra:poro Şəhəməti a: tfunga:vo prabad'saname: 
e:ka-do:sora:ké: sofiojo:go. vifa:ls thats səgəth'ənə 
fie:ba:ko ka:rone: mitila:-mortli: səgəthənə ta tmo:ru: 
bofiuto ra:Şə ra:dzjo Stori:ja Şögəfhənə ६8९0: fiomora: 
səbhəfəkə sofiojo:go tfa:hr rofiolo rəhəe:, bəhutə e:fiono: 
umme:dəvq:rə b'e:təla:ñə dze: ko:no: pargts dolos? 
sob3dd'o tffətir, o: kətəbo: mu:liə dəə/tikətə tfa:fir rəhələ 
tf'ela:io muda: trkate 19ग bte:talany t$ 10190 tfta: 
dze: həmə sob^o fiunoka: nircdoli:jo ru:pame: semerthene 
kəə/ dyjouns. 16:19 mafa: rofiorto tPolony. ñunəka: 
onusa:re:  Şəmərtbənə ma:ne:- o: fiemoro dələkə 
Sedesjota: nofi le:ta:fis, bərnərəpərə na:mə nəhr 
de:ta:fio. fiəməra: dələke: ko:no: tərəhəkə a:rthiko 
Sofiojo:go nəhr kərəta:ñə ta:ñipərəsə həmə Sob'o, tPa:tra 
Sa:thi: hunəka: le:lə müp"təme: ka:d?ə kəə/diləunə. du: 
ma:şə mo:(eresa.ikilome: te:lo dila: bho:rəs$ sa:dənə 
dort btu: kte: k^otobo. e:kəfa: tf^a:tro le:lə ka:d%a kərəbə 
ko:na: sabtave tffərkə şe: iunska: so:tfame: nofir rəhəni. 
dzəkhənə kı o: 0.1 doles? patfa:so: la:kta do» tikətə 
kinəba: le:lo təria-rə tfəla:fə, 05०: dələ le:lo o: patfla: 
05118 bərk"əş o: 0079 dşüfəbərtə rofia:lofio, (57916: 
70:19 rofiola:fio. 
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e:hr ma:nəşikətg:pərə 05910919 1919 so:tfabs furu: 
ke:ləhü t5 la:gələ 05619: əmə mitrila:-mərbili: 
a:do:lonj:ké: o: fiase:ri: 0009 tf^othr. a: ba:to: Safi: 
("3 kre:kə təə/ mrtrla:ks na:moporo fəmərə pu:roədşə 
se:ngimé:(o 05900: be:rəpərə kəkhəno: biq:d?əpa: t$ 
ke:khəno: kd:grəşə va: kəkhəno: a:ne: dələ 5909 ६9५५0: 
kad mithila:ks a:ndo:lonogké: dəmitə kəə/dərtə tTətbinə. 


(0:10: ra:dşənərtikə Şögət"ənəkə ursta:rə e:v3 a:ju e:ñi 
ba:təpərə nirblərə  kərərtə tf'orko dze: o: vortfa:ciko 
ru:pasa kəte:kə modszagu:to səgəthənə stm. fiomora: 
Sob^oké: e:fir vrgojoporo vitfü:o Koro» pərətə 05८: 
b^a:dzapa:, a:ro.d3e:.di:, ka:gre:so, dze:.di:.ju: — ६9079 
ra:dzanj:tiko dolok&: prtmələggu: b^oo mit'tla: vika:Spks 
porikalpsna: kori: va: mithila:me: mithila:. le:lə 
mithla:va:dj: vrtfa:rədba:ra:kö: a:gu: barta:bi:. ko:no: 
tfuna:vo lərəba: le:lo dza:fir ru:pome: d^onoko upojo:go 
bios rəhələ tor ja: kəfi: {pS məfətpə bart rofiolo tər se: 
dina:nudins — lo:kota:trko — vjovest^a: le:ls  be:si: 
khətərəna:kə b^e:lo da: rəñələ tər. to:tə dolo dbənəkə 
9.1 Dərəka: k^e:loké: k^e:laba:me: şəkşəmə nəhr tf^orko. 
e:ñəna: st'itime: fiomora: ६90" le:lo rasta: a:ro duru:fio 
la:golo. koe:ko (a: e:hənə kşe:tri:lə dələ fəməra: 
Sob'ofioko sa:gəthərnukə ta:gətəkë: de:k^oito 
somods^outa: koroba: le:lo pofiolo ke:loko dşəkəra: pa: 
to k^u:be: शीश a: si:tako firsa:basa səgəthənəkë: 
monema:prko pa: se:fio: de:ba: le:lə [90:19 rofioe: 
muda: o: əpəng: Suurd^a:qusa:ro. fəməra: Sob^oké: 
vid^a:nesob^a: kge:troko tfajona kaa umme:dsva:rs 
[१०:9० karaba: le:lə dəba:bə de:ba:kə ma:nəsikəta:me: 
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56:10: rəñəe:, 0501[099. fioma $891019 toija:rs 
nəf. 3totoho 0019 du:-ti:nə ra:udes? a:gu: nəhr bar 
५91९313. k^oe:ro dhənə bəla: vrşələ onuuttorite: rəhr ge:lo. 
həmərə krtpu şg:tbrkə ma:nobo rəhəni dşe: pa:rti: novo 
t, tfung:və tfihnə nəhr otf too e:həng: stitime: 
həməra: şəbhəkö: par bəla: umme:dova:roko 
somort^onome: a:gu: e:ba:kə tfa:fii: a: [00:1७ dimd:də 
kərəba:kə tfa:fii: ta:ki: əhrbe:rə nəhi ta 9010: 0९:73 le:lo 
məd?şəgu:tə a:d'a:ra təria:rə bəy sokae:.  ədhikətərə 
Sa:thi: ə r urtfa:rasa əsəhəmətə rofiothr. 


do:Sero pəkşəkö: ma:-nəbə rəfiəni 05९: fəməra: o:ñənə 
nırdəli:lə umme:dəva:rəkə semərthənə kərəba:kə tfa:fii: 
dze: furu:sa fiomora: Sob^ofioko saga rəhələ tf'othr a: 
nirdoli:jo umme:dsva:ri: prostuto kod rəñələ tot 
tfa:he: o: dtanpva:np fio:t^ va: gori:bo. fiomora: səbrə 
do:sərə pəkşəpərə Şəhəməti bona: le:loid. kətəfü- 
kətəhü ənubrəvədzənjə gələtilo: bre:lə. muda:.... 9_1 
kəmrəme: koe: ko go:te: p"o:nəsə tfintg: dşü:firrə ke:ləni 
de: ofia:ko ti: maka sədəsjə 053 pa: bala: saga laga:ta:ra 
du: ma:şə ka:dşə kərətg: too Spa:b^a:rko  təürəpərə 
hünəkərə dz^uka:ve 0.1 disə bhəy dşe:təni. tfinta: 
soa:bha:uikə rohan] muda: Şşətfə 16:19 rəhər 05९: 
lo:kesob^a: tfung:vəme: tad həməra: Sob^ofioko sa:thi: 
vjoktigoto tpurspars ələgə-ələgə dələkə umme:dəva:rəkə 
Sago tfiələkhinə təkəra: ba:do: o: छा dart fiomora: 
Sob^ofioko $909 tf'othr a: Şəge:-Şəgə əpəng: kşe:trəkə 
utfitə mudda:kə pəkşəme: larijo: rəhələ tot". re:fio e:fir 
Şəgəfhənəkə ənufa:sənə o: tre:riigs ta. 
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e:ko vidia:nəşəbha: kse:trame: 90$90919 tfarli:so 
patfa:jota 10:19 tf'orko. e:kə patfa:jotame: ousotono 
ti:nə ga:mə. e:fir be:ra pətfrila: be:roko muka:bole: 45 
prətifətə be:şi: bu:tbə bəng:e:lə ५९:13 rəflər, maea:ko 
[€:$[9 tam a: rilələ b^o:go tə rməkö: firsa: bos? 
de:k^u: t$ pa:tfa bədşe: bho-rəsə Sa:tp bədşe: $0:059 
d'or 00109 bu:t^oporo rəhəba:kə tfa:fii:. ja:ni: fiore:ko 
bu:t^oporo du: [20709 e:dzé:ts. ba:fiərə pərtTi: ka:təba: 
le:lə komos% kəmə tfa:rı a:dəmi: ja:ni: 059 fiomo e:ko 
uid'a:nassb'a: ma:tro k'edzauli:ko 0679 kari: to» 483 
00:09 ja:ni: 483X6-2898 ka:riəkərtg:kə bro:taks dinə 
dzəru rət to. e:kora: otinktp va:rdass əpəng: 
bho:fərəkö: mo:tib'e:ta kad [00109 bu:t^o dior 
pofidtfe:ba:ko le:lə 33५०६७ ka:rjokorta: a: Şg:dhənəkə 
daru:roti 1019 tffər se: ologo. əte:kə bərkhəşə mrtirla:- 
mərthli:kə na:məpərə tfuna:vi: ra:dşəni:tikə karad bola: 
16:10: Seb^o ə 1 mu:lo ba:təpərə kre:kə nofir dhe:a:nə 
de:ləkhinə, kre:ko o:te:ko pura:np sastta: ५३0") dze:bi: 
sastha: bəni kos rəhr ge:lo st. ka:rana tokoba: le:lo 
ko:no: səmudrə mations kərəba:kə dşəru:rəti nər 
tarko. e:kə nədşərime: 3da:dg5 bad 050:6:9 05८: 
Angka: lo:kəta:trikə vjovost^a:ko mod'jome: mithrla:ko 
bədəla:vəkö: ko:no: tfta: nofir (२१1. 17969 udje:fjo 
muithla:-mort'li:ko na:məpərə tfada: uga:fieboe, əpənə 
ng:mə tfəməka:e:bə basa ətəbe: ton. 


mit^ila:0a:di: pa:rti:kə mu:lo thats $902"०19 
e:mo.So.ju: logo i: tg:gəti tarko 05९: o: opona: sa:thi: 
ka:rjokerta:ko domoporo fərə bu:thoporo ə is be:si: 
Sok^ja:me: ka:rjokorta: 0५४०9 kod Sokorto stm. tJuna:vo 
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dzətəba: porsa:ko k^e:lo (एएश tətəba: 110109 ge:mə 
se:ño:. həməra: $90२०1910 tfta: 19196: dze: pa:rfi: 
brane: dese dinəkə pura:no fio:, tfuna:oə (119 nəhr 
bie:tələ fo: muda: d33 fərə bü:thəpərə həmə Şəbhə 
00109 e:d3&:(o daa şəkələfiü td a:nə parti: $9107016€: 
məno:bələpərə prob^a:vo dzaru:ro pərətər a:gu: o:kərə 
ra:dzani:tr ६९:10: prob^a:urto fie:tor. mətələbə (05071 
məkrt"rla:s$ dşitəla:kə ba:do: o:tukka: dzənəprətinidii 
o:tukka: supara straktfara va: sirəktfərəkə vika:Soporo 
dhe:a:nə nəhr darts [9०:19 funska: 6:09 dhe:a:nə 
de:bəə/ pərətəni. a: şe: tfungcvoko 00:५9 sa:ke:trko 
ru:pəsə de:khəba:me: se:fio: a:e:lo. e:te:ko sak*ja:me: 
3_169 pohine: kofiijo: mərtbirli:me: fəpətbə nəhr le:lə ge:ls 
rofioe:. bane: fiəmərə p^e:sobulaja: mitra ६90१3 
ke:khəno: d3a:ti:o a:dbarəpərə a: ke:ktano: dələgətə 
a:d'a:rapera q:kəra: prestuto kad o:kara: kəmətərə 
kərəba:kə tfe:sta: kre:ko ne: ke:ne: fio:thr. 


həmə Sob^o atto: vrd^a:nesob^a: kse:trame: spans 
sa:gəthənikə ta:gatp de:k^e:ba:me: şəkşəmə b^e:lofiü. 
brane: bto:také: əpəng: dişə ənəba:me: bofiuto sop^olo 
nəhr rəhələhü muda: ६9000 bu:t^oporo əmə sob'o 
ka:rjokerta: de:lijor. fiomo, həmərə ra:stri:ja odbjakso 
Sudsito ja:dsvs, rotne:foorodzi: a: pu:ra: ti:mə potf'ila: 
tfung:və şəbhəfəkə d:kəra: lad kad bərşələ rofii:. fame 
Sob^o a:kora: vifle:sonoko a:d^a:reporo o 1 nişKərşəpərə 
pohdtjalohG dze: ləgəbhəgə ti:nə fiadga:res? 00३ 
fiodZa:ra b*o:ta supto ovost"a:me: mrithrla:-morthili:ko 
na:moporo ləgəbhəgə ६३0") vrdba:nəşəbha:me: tftər. 
ıtifa:Şəkə vifle:sons  bhəvişləkə ma:rgə nirmanəme: 
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bofiuto Spfia:jaks 10719 tf'eiko. 6:09 həmə şəbhə ər 
vrgojopero tfartfa: kərəbə furu: ke:ləhü 05९: ə 1 a:d^a:ro 
b'o:tasa a:gu: bərte:ba: le:lə kö:nə rasta: əpəng:e"lə 
dsa:e:. 


vərtəma:nəkə ləgəbhəgə şəbhə mithila:-morthili: səstha: 
səma:niətəhə du: Brduporo ka:d?ə ko rofiolo ətftr e:kəta: 
ba:sa: a: do:sara mitila: ra:dzjo. həməra: şəbhəkö: ə 1 
binduss kəne:ko: əşəhəməti nər otf dze: mithila: 
bha:sa:kə vrka:sə fie:ba:ko tfa:hi: a: omora: şəbhəkö: 
opone sa:skritikə a: b^u:go:loko saga ra:d3jo b^e:toba:ko 
tfa:fi:. o rporo. ko:no: əsəhəməti bilə ilo: ne: sokorto 
otf". tfuna:veke krəməme: bofiuto: 10:65 Qəppə 
bre:ls. ktu go:te:ka a:ro:po rofionj dze: ofia:ko 
Şəgəffənə morthli: b^a:ga:ko vrka:sə le:  bofiuto 
e:gre:sjo nəhr ə, Mila: ca:dgjoko — ma:go 
pramuktata: ६5309 kre:kə nofir rok^orto otf. 


həməra: şəbhə pena: Ss$gotengme: bəuddhikə 
vila:sita:sp be:si: beudd'ike vidzna:niketa:poro. (50:19 
de:lijor. həməra: Şəbhəkö: vudzta: 9९:13 dze: morthili: 
b^a:sa:ke Sofia:re: bofiuto vifa:ls səgəthənə ("67१9 nəhr 
kəə/ səkərtə tfi. 1910ko moithileko | mofia:Sob^a:ko 
ma:d^joamos$ mərt"rləkə d3a:ti:jo a:d^a:roporo to:taba:ks 
0३९२: proja:se furu: bre:ls o: tot^a:kot^ito səşkritənişf"ə 
pra:dzalo morthilitko səña:re: anjo: tfalr rəhələ otf. 
vertema:ne X ra:dganitike dələ ^ dza:tr-dhormoko 
a:d^a:roporo fiomora: şəbhəfəkə some:lato prətiro:dhəkə 
ksomota:ké: kəmə ta kə re: rofiolo otf sSgofit opone 
9011: 10:19 kərəba:me: se:fio: sop^olo bad rofiolo tot. 
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həməra: şəbhəhəkə $9110:089 dsza:tijo a:d^a:roporo 
ba:tals st a: tar kəfi: to b^a:ga:i: a:d^a:roporo se:Bo:. 
fiomora: Sob^ofioko dsa:ti:jə visamota: prətiəkşə ru:p&: 
b^a:sa:i: vrşəmətg:kö: se:fio: bop^a:ba: dərtə rofiolo ot Pr. 
tor həməra: səbhəñəkə ६३५०१३७ i: ma:noito otf dze: 
vibhinne dsa:ti:jo Speru:po bola: mit^rla: sama:dzaké: 
əpənə gəurəvəfa:li: bha:sa:-sa:skritikə a:d^a:roporo e:ko 
Su:trome: ba:nfiolo dşe:ba:kə tfa:fii:. həmə sob^o əpəng: 
Spgattanpme: o 1 vigomota:ké: k^otmo koroba:ko 05८: 
prəja:sə furu: koe:lo o:koro Sa:ka:ra:tmaks pərina:mə 
Sa: mone: abı rofidlo otf. həmə ६३0" əpəng: 
Spgattanpks sa:thi:ké: şədəmə o1: ba:tp le:lə pre:ritə 
koroito tjon; 056: o: sa:roədšənikə ru:pəsə va: əpəng: 
bi:tfə sa:ma:njo tfərtfa:kə dəura:nə 30909 stha:ni:jo 
bo:lspars ka:jomo rofiotht. 10:11 o: opona: g'orome: 
d3a:fir (0:no a: farli:me: gəppə kərər tf^ot^r ६३९103 [0:19 
a: fali: Sa:roodzanjko b^a:sono va: goppo-soeppome: 
se:fio: dsa:ri: ra:khothr. təkbəne: fiomo şəbhə sati: 
dzinəkərə d3a:ti:o a:d^a:ro ələgə-ələgə tən; o:fir o 1 
pura:tənəpəthi:-dəkilanu:şi: bra:hmonsks biq:şa: 
morthli: ma:ngsykota:ss (७:४० ñe:ta:ñə a: Spi: karo 
kərətg: hədşe: pa:Spva:no:ks b^a:sa: 
mərthli:, Sofioroso:ko bha:sa: morthili:, be:gu:sora:jo:ko 
b^a:sa: Mattli: tor. a: ple:rə Spotoho Dha:sa:i: 
a:d^a:poro e:kosu:trome: ba:nfiolo (शा dze:ta: fs. əfing: 
sa:skritikə taurapara se:fio: fame sob^o ka:d%a Kod rofiolo 
tf^i:. kəe:kə fa: kse:tri:ja ga:jako-ga:jrka:ké: 19119 şəbhə 
O:koro opone ga:jənə fərli: a: o: Sob^o sop^olo b^ox rəfələ 
totr. a: həmə şəbhə e:ko bad rəfələ tPi:. bone: o 1 
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prəja:səkë: vja:poko ru:p&: de:k^a:ro fie:ba:me: semojo 
la:goto potu fəe:tə dzaru:ro. 


mithila: bra:sa: a:ndo:lənə fio: va: ra:dgjo a:ndo:lons 
ko:no: a:ndo:lono ta:bətə sop'olo nəhr bad səkərtə st 
dza:beto e:kəta: Sposto vordgna:njko so:tfaka ६309 
mədşəgu:tə səgəthənəkə nirma:nə nəhr fio:joto. ko:no: 
a:ndo:lano əpənə şəma:dşikə ma:njota: təkhəne: 
pəbərtə str dzəkhənə o:kərə ko:no: ka:nu:ni: a:d^a:re 
fio: ka:nu:ni: ru:pəşə dze: od'tka:ro 21 o:kərə 
vja:vafia:rks ru:pé: ma:njata: se:fio: bie:fərkə 16:19 
Soroka:ro disəsə ६९:१0: əpe:kşa: otf". 


pohine:ss a: e:ktono: 160: niy tribia:şa: 
p"a:rmu:la:pərə a:dha:ritə st. oja:oəña:rikə tpurspars 
həmə şəbhə one:ka:ne:ko ru:pome: soroka:res? ma:go 
to» kə re: rəhələ thi: dze: mathli: ma:d^jomos? 
pər"əuni: furu: fio: pərətu fiomo şəbə şg:gəthənikə 
ru:pəsə i: nirnələ koe:lo dze: sku:lo k*udZala:ko ba:də 
Sob^o patfajota ju:nita əpəng:-əpəng: pstjfa:;jotoko 
a:gonoba:ri: a: pra:thamiko Sofie utkromito vidja:lojome: 
ka: siksəkə şəbhəkö: e:fir ba:toporo səñəmətə kori: 05९: 
0: 


G=Guava- əməru:də-lətg:mə 
R-Rat-tfu:fia.-mu:so 


D-Dog-kutta:-kukkuro 
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pətəba:kə ə r pəddhotikë: opana:bot^r dza:frsa fu:dd's 
ru:p&: (yıbha:şa:  pla:rmu:la: vja:vafia:riks 1५:0८: 
tətkşənə la:gu: bhəə/ 050:6: b'ene: bifia:ra sgraka:ra 
ma:nu:ni: ru:p&: e:kəra: e:khənə dor Spi:ka:rs nəhr 
ke:ne: ॥0:. o:na: e:hənə pustokoko khəgətg: fiomora: 
Sob^ok&: ənubrəvə bhəəy rəfələ ətfu. lo:konritjo bola: 
pa:ttome: da:dija:-b*a:gara: bre:tare: dg"d3^rja: nəhr 
dze: dükhədə st. həmə ६90") şədərika:lə əpəng: 
kte:tihərə saskritipera 0909 korarta rəhələfiüü otf. 
ma:tf?o-mok^a:no fəməra: səbhəñəkə səskritikə mükhiə 
a:d^a:ro णि. kle:ti: a: 0:15 dşürələ pa:bonr-trfia:ro 
həməra: Seb^ofioko saskrity ke:rə mu:lə a:d^a:ro. (9313 
otf. muda: fiamora: ६90" e:kəta: a:d'a:ra bana: ne: to» 
Sapu:me muithla:ké: e:kəsu:trəme: ba:nfir Sokolofi a: 
ne: a:rt^rko vrka:şə kad şəkələhü. ma:tf^o-mok^a:nopore 
tox gorvo kərərtə tfi: muda: po:khərr bhərr koy məka:nə 
bənəbərtə tri, tfa:uminə kta: kod dğşüilli:-kətTəri:- 
murəhi:, Kasa:raké: tmo:rane: dza: rəhələ tf^i:. po(ua:ko 
rəŞŞİ: "0: pla:şfrkə die:ləhü [97 dzü:tə udjo:goporo 
prob^a:vo pərələ, dəla:nəpərə ga:e:-mofirso. tftoerələhü 
ted sud^a: ke:rə dəfi: 0599303 le:loko. a:bə to» ga:moko 
b^o:dsame: bofiuto: ७016: na:mo: le:ba: dşö:gərə dəhi: 
pa:təpərə nəhr lərtə totr. dşəkhənə kr dəfi: həməra: 
Sob^ofioko söşkritikə əblinnə 909 rofiolo str. həmə şəbhə 
b^a:gora: a: da:dija: १९:०५ to» dz^rdz^rja: bila: 9९:13. 
mərtörlə şəbə  dz^"id3^ja:poro  rrŞərtfə  kərəba: le:lo 
a:ksep^o:rdo ju:ni:oərsrti:kə Sofia:ra: lad rəfələ tot. 
so:tfu: ne: dhənəkətəni:kə ba:də gəhü:mə, mesuri: 
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ba:ugo kərəba: le:lə d3o:tolo khe:tpme: b^a:e:k&: 03050: 
kad Sa:ma:-tfake:va: pa:bəni k^e:lobo se:fio: vrluptə 
brag rofiolo stm. 


həmə şəbhə əpəng: pa:rti:ko ŞŞvordia:nəme:  Sposto 
ru:pass o 1 0०७९७: likhəlilərkə de: ko:no: fortoporo 
həmə Sob^o dha:rmikə va: dz3ti:jo prəko:şfhəkə nirma:nə 
dələkö: a:d^a:re bəne:ba: le:lə nəhr 
kərəbə, umme:dəva:rəkə tfələnəkə a:dta:rs dsša:ti:jə 
mətə saktja:ko a:d^a:repere nəhr fio:joto. həməra: səbrə 
mıt"ıla: kse:trame: a:rt^iko gatyord'ké: bor'a:ba: de:ba: 
le:lə Sorvoprothomo fiamara: Sabtaké: səma:dsšikə a: 
a:rt^iko mithila:vədəkə b'a:vana:ké: vrka:şə karad pərətə 
tok'ene: fəməra: Şşəbhə dşa:ty-bha:şa:-dhərməkö: 
a:dia:rəpərə böfələ muthla:ké: e:kasu:trame: ba:nfir 
Sokobo a: 059 i: ka:dzə bhəə/ ge:lə t$ Saraka:ra Saga 
ra:dzjo: əpəne: fioe:to, spans Mithila: ra:djo. 


a1 Şəvrdia:nikə morja:da:me: roharts Sob^o prode:fo 
vika:Soko ba:tapars a:gu: bat" rafiala st dz5too b^a:sa:i: 
ra:stri:jota:ko b^a:vona: te:dz» at. opona: kge:troko 
SoSkritiporo gourovo kərəba:kə b^a:vona: bolovoti: ot a: 
e:kərə rəkşa: le:lə lərəba:kə-mərəba:kə tfta: atm. 
Porat]: pərələ upedsa:u dzami:no de:k*1 ko» kəte:kə 
dukti: fio:1 tar kisa:nəkə mo:ne tefirna: fəməra:-əfid:kə 
10:19 tf. a:u vordzna:njko k^e:ti:ko ma:d^jome: dšo:tə- 
ko:ta ko» khe:təme: fionjori: pəsa:rr di:, k^e:to lofiolofia: 
di:. 


a:fa: ७६७9०७३ kula:nədə mifrəkə kitf?u pd:ti- 
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fito to 00०6९: kərətər 0:19: 
(ता! d^a:fio əkhənə dzəgələre: 
(ता! d^a:fio əkhənə ba:ki: पुण्य 
b^o:ro to 16:06: koretor........ 
əpənə 


motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 


2.5.ədşitə kuma:rs dğha:- g'ota:o:po onfionja: me: 
ummi:dəkə kırənə: mithla: stu:dé:tse jurujənə 


od7ito kuma:ra d3*a:- s3porko-9472834926 


g'o(a:(0:po onfiorija: me: ummi:doko kirənə: Mithila: 
S(u:q&:(so junijono 
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b^a:rotovorgo me: mrt'ila: mərbili:kə na:mo poro kəte:kə 
səstha: at təkərə şəfi:kə dga:noka:r: tə" nfi otf 
muda: fa:jode: e:ñənə ko:no: [००७ atm 0७६७७० 
e:kkəhuta: sastta: nəhr fio:. kətəhu ba:ba: vrdia:pəti kö: 
na:mo pars tə" kətəhu ma: dşü:nəki: kö: na:mo poro. 
kotou Mitla: morthli:ka ६309 — vrka:So, tə" kətəhu 
saskritr sə 05071 koja. ma:tro əpənə de:fe: me: nəhr 
uide:fa me: se:ho: mart'tl şəbə əpənə əsşmitg:kə 
gourovo bo:dhə kë: d3a:grito ra:k^ojo le:la ko:no:-no'- 
ko:no: matfa ke:ro gəthənə ke:ne: tf'othr. vifva Storo poro 
e:hənə dsša:gərukəta: tə" mrtla: motili: le:lo 
nissəde:ñə fubhə şəke:tə ma:nələ dşələba:kə tfa:fii:. 
fa:jede: ko:no: mort'ilo fie:ta:fio 022: शी tərəhəkə sastha: 
sə ko:no:-nə"-ko:no: cups me: dşürələ nofir fe:tg:fə. 


ke:o: ədbiəkşə fie:ta:fio, tə" ke:o: sotfivo fie:ta:fie. ke:o: 
Şəgəffənə mati: he:tg:fə, tə" ke:o: ko:şa:diləkşə 
fie:ta:fio. ko:no: sastta:ko ka:rjaka:emi: şəbəfəkə dələ 
56:10: dşhəmətəgərə 10719 tf'orko. ktu sok^ja: me: 
a:mo  Sedesjo fe:tg:hə tə" kitfu saktja: ma:trə 
ka:rjoKrome: dhərr Şimitə ñe:ta:Bñə ort^a:t dərfəkə ०४109. 
ko:no: bri: sastha: le:lə a:mo sedesjo a: dərfəkə bəhutə 
[06:59 ma:nolo dzələba:kə tfa:fii: kre:kə tə" pedod^a:ri: 
tə" səhədşe: b^e:tr 05९:(0:19 muda: sutftfa: ka:rjokerta: 
bie:fəbə bəddə kət"inə 10119 tarko. 0116: bofiuto səstha: 
ma:tro ka:godZe: poro se:fio: tfaloito atm. proudzə me: 
ko:no: tərəhəkə sast'a: nofi bona: səkərtə ti: təkhənə 
opone opone saskrity o: b^a:ga:ko a:d^a:re pars $श 0७:19 
bona: ke'latfu ka:rjakroms 05९0 kı pikənikə 
kə" Sokorto tMi:. b^a:roti:jo vaju se:na: me: noukori: 
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kərəba:kə ka:rane: lagab"aga e:hənə şəmu:fə ६3 nirötərə 
dzürələ rəhəba:kə səeubha:gjə həməro: bre:tals stm. 


ko:no: sastta: Salo me: e:kata: ka:r)ləkrəmə kərərtə 
at, tə" ko:no: sta: du:ta:. ədbikd:fə sastha: 
uidja:potr parva Spma:ro:fiaks 0:10:03919 kararts 
tP, tə" kitu dşü:nəki: nəvəmi: ke:rə a:;jo:dzane 
kərərtə ot. ktu səstha: na:(okoko matfans kərərtə 
oti, tə" krtmu sa:ñitjikə go:sthi: d'art Smits rəhərtə शि, 
ktu səstha: othova: şəmu:fə muittila: tfitrəkəla: kö: 
kşe:trə me: ka:rjo kə" rəhələ otf, tə" ktu mithila:ksərə 
ke:rə prətfa:rə prəşg:rə le:lə, va:Stovo. me:  dşəkhənə 
e:hənə ko:no: khəbərə sungito ot^ova: pəffərtə thi: 
tə" garvaks onub^u:ti 10710 otf. opone b^a:ga: o: 
saskrity ke:rə praty mort^ilo şəbə dza:grito (जग tə" शी 
ba:tə poro 090०३ bhe:ng:r Spa:bra:viks tr. o:na: i: 
sikka: ke:rə ma:tro e:ko pofiolu: otf a: fiəki:kətə tə" i: 
tf'oiko dze: fərə sikka: kö: du:ta: pəhəlu: 10:19 tPorke. 
fia əpəva:də me: findi: suporo düpərə 19 
p"ılmə 'fo:le:' ke:rə şikka: tələ. həmərə əbri:ştə o: 
sikka: nəhi muda: a:mə sikka: otf^r. sikka: ke:ra do:sərə 
pəfiəlu: de:k'r duhük^o ke:ra sa:tta kəhələ pəri rofiolo 
oti 052: əsi:mə pi:ra: 10719 otf. 


fiore:ko sastha: २०००: Şəmu:fiəkə ştha:pəng: vifudd's 
10:09 S? opone Sob^jota: o: saskrity kë: d'ja:no me: ra:khr 
kə" kərlə d3a:to otf dza:fii ५७ e:koro utt^a:no 10:10 
muda: nefii dza:ny ko:na: जी me: ra:dŞəni:ti rupi: 
va:joreso prəve:fə kə" lərtə stm. शी § kr 10:19 tffərkə 
05४: o: sastha: opone udde:fjo sa btatakr dza:ito otf. 
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e:ko tarahé: kofiolo (505: Şəkərtə otf" dze: o: sastha: kitmu 
lo:gəkə 10779 kë: kəthəputəri: bən; kə" (गा पप 
ətfu.bəñutə bərəkhə s$ vrdia:pəti parva soma:ro:fio 
mona:o:lo dša:rtə str. pərəmə a:doroni:jo fiorr mö:fhənə 
dz^a: dşi: ke:rə utkrista Kkəvrtg: " vrdia:pəti parva 
məha:nə fiəmərə " ovofjo partane: 10:]909. nəhr dza:ni 
kəte:kə sa:lo pəñine: i: pərəmpəra: furu bre:ls tələ a: 
snerhi Sherr mit^rla:ko e:kata: əti vifista pa:vəni bəni 
ge:ls. nəbəka: 036098 kr bəflələr bud u: dşe: i: 
vifudgts 00:09 $$ e:kata: vja:vasa:jtke a:jo:dzana bəni 
ge:ls. ax pi: elo dzaka: e:mə pi: e:lo ort^a:t, mrthla: 
pri:mrlərə li:gə a:d^unjkota:ko tfəkatfəüdhə me: 
bo:firja:ja la:gals.  pərmərtənə prokritr ke:rə  niləmə 
tf'aika muda: ummi:də sp be:si: pərmərtənə e:kərə 
mu:lə Sporupo kö: nəştə kə" de:ləkər, a:jo:dzano ko:na: 
kərətg:fə se: tə" a:jo:dzako sobofisko so:tf5 poro nirbhərə 
koroito tffərkə muda: vərtəma:nə me: d3a:fir rupo me: 
ofr ka:rjokromoko a:jo:dsənə 10:19 otf ta:fir me: 53 
ba:ba: vidja:potiko 9:79 fata: le:ba:kə tfa:fii:. hinəkərə 
bra:xdo kö: namə pərə dşe:hənə  e:k*unoka: 
ka:riəkrəməkə ptle:vara rəhərtə otf" se: fiəməra: i: 
Şo:tfələ pere madzabu:ra kə" dərtə otf? dşe: ba:ba: 
uidja:poty mətyəkə e:ko ko:na me: tta:tta blə" srsokr 
rəhələ tf^ot^r. i: həmərə vləktigətə so:tfa otf" a: dšəruri: 
19ग 056: fiomoro 0079 $9 şəbə go:te: Şəfəmətə fio:thr. 


Sastha:gote i:rsja: 00:99 tə" a:mə ba:tə otf. opone 
sastha:ka ka:r)əkrəmə me: b^i:xo ko:na: dzutr şəkərtə 
ot a: do:Sero sastha:ka ka:riəkrəmə kö: ko:na: b*a:rala 
du: şəkərtə otf varo da:vo-pé:tfa tfala:baja me: şəbə 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | | 49 


opeSja:to rəñərtə tf'othr. rətələ rota:jalo ०3) purene: 
biq:şənə, ktu po:tbi:kə urmo:tfans a: dz^emokoeua: 
979 na:do $ marthls dza:grito b^o' dşe:tg:fə kr? शी $3 
mithla: me: vurka:s9 0079' dşe:tərkə ki? pu:ra: 
b'a:rataverso me: Mithila: meorthilitko  dzəte:kə bri: 
səstha: otf kəmo:be:fə ६७03९ Spa:dp e:kkofir 
bie:tətə. ko:no: nəvi:nətg: nəhr bie:tətə srwa:jo 
p^u:fiopota: k&:. mit^ila: me: ko:ng e:fiono səstha: stm 
dze: fiksa:, Spa:St^jo a: pəria:vərənə le:lo dza:gorukota: 
ob^ja:ne tfəla: rəhələ 3१? ödbəvifoa:sə e:va Kuri: S$ 
lərəba:kə le:lə nisob^e:ro Su:tolo lo:go kë: 05900: rəhələ 
otf? ga:mə-ga:mə gtu:mr nükkərə sob^a: o: na:taka 
kë: ma:diləmə ५७ dhəra:tələ poro ka:d%a kə" rofiolo 
otf? fa:jede: ko:no: e:hənə sastha: bie:tətə? bəsə 
vrdia:pəti parva səma:ro:ñə kë: $0:19 0790 məng:o:lə 
0३0: rəfələ otf a: dina:nudins e:kərə brd:də voilju: 
se:fio: bərfələ da: rəfələ ot Pr. 


kofia: ko:no: səstha: kö: de:k^oito tffrlərkə dze: əpənə 
Soma:ro:fio me: rokteda:no ke:rə a:jo:dsənə kərərtə 
fio:? nafa: mukty fie:tu şəma:d?ə 16:19 ताएप ka:dşə 
kərərtə ño:? 01989 a:tfarono va:la: kö: bəfişkritə kərərtə 
fio:? ga:me: ga:mə gtu:mr kələ fikşa:kə  ələkhə 
dzəga:bərtə fio:? əpənə şəbəhəkə soma:dg5 me: 
dze:flənə dza:gorukoeta: ke:ro prajo:dzans otf ta:ñi 
difa: me: kərtəvlə kərərtə kofia: ko:no: sastha: nədzərə 
6:01 rofiolo otf^1? 


ad'tka:ra €:09 kartavja me: ta:ləme:lə dzəruri: fio:to 
tf'oiko a: təkərə ob^a:vo stm. əpənə od^rka:roko pra:pti 
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fie:tu kertoojo kərəñe: pərətə. əblima:nə ९:09 
Şpa:bhrma:nə me: ki əntərə tarko şe: bu:dz^ojo porate. 
ruttroa:di:  vrtfa:rə dta:ra:ks məkərədsa:lə $$ ba:fioro 
nikelojo perete. mitirla:kə bəhumukli: vika:gp le:lo 
ma:f-pa:nı tarja:ra Karaja porote. ti:ne tirəhutila:, te:rəhə 
pa:kə $9 kad% nofi tfələtə. müde: müde: 
mətirbinna:kə fra:pə sp müktə fio:bojo pərətə a: 
nışşəde:fə e:kədşüfə fio:bojo pərətə. ko:no: bri: sastha: 
agora dşinda: otf tə" Krija:fi:lo rəhəfə potato. səbə $ 
dzəruri: ba:tə i: stm 05९: fo: 0759 va:la: səstha: şəbə şə 
i: ummi:də ra:khəbə droa: spopno törkə, sikka: ke:ro 
do:Sero pofiolu: 16:19 otf dze: niftfito ru:po $d nyra:fo 
kərərtə stm. muda: nira:fə b^e:la: $$ kr Sop'olota: bhe:tr 
Sokorto ət? ja:tri: dzi: ke:rə o: ukt; 10110 poreito 
otf^r- " naboturre: ०:03 a:gu: a:bəo:, ' 


e:hənə nıra:fa: me: ummi:doko e:kkofirta: Kiron 
nəd?ərə a:br rəfələ 3( fia nəbəturila: Sobofioko dələ- 
mıt"ıla: stu:d&:(so İunilənə . alps ka:lo me: fii: e:mə e:so 
ju ke:rə proja:so €:09 upolobd^r mo:noke ko:no: ko:na 
me: e:kəfa: ummi:də dz3ga:boito otf. şən,2015 me: 
astitpa me: ajalo oft thats sogot'eno ke:rə 
na:ra:- ' e:kə de:gə, vrka:sə le:ls' samaja ke:ra sa:tho 
Sotjo forts prəti:tə fonts otf" dərəbi8ga: me: 
e:jarapo:rts Mtela: kö: le:lə ko:no: vərədg:nə s» kəmə 
nəhr st. e:mşə ke:ro a:ndo:lons dza:ri: ot. biña:rə 
Soroka:ro d33gofio kö: lə" kə" e:ktanahu bhirəmə me: otf. 
a:ndo:lənə ke:ro d^a:ro [6:059 korojo pərətərkə., 
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Son,2017 me: ba:(^iko vib^i:sika: d^e:lr rəhələ mrthila: 
me: tf"a:ti: bart pa:nı fe:lr kə" dga:fit tərəhö: ga:mo- 
ga:mo me: 0"0:05919 ९:०३ onjo dşəruri: Sa:magri: ६909 
lə" kə" spans dsa:npks porova:fio ०, pəhütfələ rəhətbi 
e:mo e:so ju ke:ro nəbəturiia: se:ng:ni: səbə se: ko:na: 
bışərr Sokorto tf"i:. ba:t^r ke: ba:də kopera: lotta: o: anja 
Sa:mogri: potte:nai: exo batı panı me: fel 
kə" b^o:dzane sa:mogri: pəhütfe:ng:i: me: dşəmi:nə 
a:Sema:no ke:ro əntərə tarko. mithila: ke:ra upe:ksrts 
gra:mi:nə kşe:trə me: bid?şəli: ké: le:lə sop^olo 
a:ndo:lans tfəle:ng:i: ko:no: tfo:ta upolebdh^r nofi 
kəfələ 0505: səkərtə stm. dərəbi3ga: me:dikələ kole:dza 
me: vja:pta ovjovest^a: lela a:ndo:lons, Merla: 
vifvovidja:lojo me: por^a:i: vjovest^a: o: pəri:kşa: Sotro 
nijomito. kərəba:kə fie:tu a:ndo:lons, mittila:ko əne:kə 
99 me: dza:moke str sa 19509 pa:bajs 
fie:tu 0:voro 00059 fie:tu a:ndo:lons, bade pərələ tfi:nr 
mila me: rtbe:nələ pla:ta borsa:bojo e:va ro:d23ga:ro 
fie:tu a:ndo:lons, mədbubəni: me: ke:ndri:jo vrdia-lələ 
fie:tu dşəmi:nə le:lə a:ndo-lənə, mit^ila: ca:dzja le:ls 
dilli: me: a:ndo:-lənə, pu:rnila: me: fiova:i: adda: le:lo 
a:ndo:-lənəkə sure Sa:ra €:09 opone mithla:ka Sarva:gi:na 
utka:s9 ñe:tu nirəntərə 009 a:ndo:lons "deyə 
kərəba:kə ६03६७ de:kh noboturnja: şəbəhəkə proti 
mo:nə me: ummi:də dza:gobo spa:b^a:vrko 3१. fiola:kr 
e:khənə a:rambte: tffərkə a: e:khənə bəhute: mi:ləkə 
pa:thərə pa:ro kərəbə [6:89 tf'orko. e:mə e:şə ju ke:rə 
nəbəturria: 0590 Sarttoka prəla:sə  dsWa:ri: 
ra:k^othr abhima:ni: nəhr sva:b'ma:ni: bangle 
rofiort^o, ədhikarəkə pra:ptr fie:tuo:fr kë: anurupo 
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kortovjo pot^o para dətələ rəhərthə tə" anja somosto 
mit^ila: morthli: va:la: sastha: së 199 əpənə ०००० 
pəhətfa:nə bəng:bələ me: şəpbələ fie:ta:fio a: mrtirla:ks 
vika:So fie:tu u(^a:0:lo firnakara de:go e:ko dinə m3dzilo 
poro 9००1० pəhütfətə muda: ja:tri: dzi: ke:rə o: pakty 
mo:nə ra:khələ porate - 


nəbəturre: a:boo: a:ga:!! 
ue:fio kərətə ruprbi3dşənə, a:gu: mü:fié: bophoto ue: fo... 


həməra: lo:kany ५० 1 a:fí:rva:do niftfələ mo:ne:; 


dhe:ki: nəhr ku:(i: əpənəfir əmərətpətg: "kə 


əpənə 

mətəviə editorial.staff.videhea gmail.com poro 
pof*a:u. 

2.6.sətTtfida:nədə sətTtTu:- mərthilə Sögəfhənə a: o:kara 
Sa: ma:dsiko soro:ka:ro 


setftfida:n»do sətftyu: 
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mərt"rlə sagat*ang a: o:kara Sa:ma:d3iko Soro:ka:ro 


həməra: şəbhə kö: svatatrata: SŞgra:mə ma:de: bud3*ala 
otf. həməra: şəbhə kö: buds'elo otf 022: şpətŞtrətg: 
se:na:ni: lo:kənikə udde:fje ne: ma:tra agre:dza kö: 
de:fə ६९३ b'ega:e:bo tTəələni, sprtu funska: lö:kənikə 
udde:fja bta:rati:ja soama:d% me: vja:pts əne:kə 
tərəhəkə kuri:tr kë: du:ro kərəba:kə ६8९१0: rəñənu. 
Sa:ma:d3ike kuri:ti pərrəkə ६90"9 $9 pərghə be:ri: at a: 
ams dşənəma:şə kö: gula:mi:ko ənfia:rə me: 
dhəke:lərtə st. e:fir kuri:tr kë: 01:09 kələne: bina: 
Spototrota:ko le:lo a:vafjaks tTe:təng:kə nirma-nə nəhi 
blə" şəkərtə stm. məha:tma: 071४४: $9 lə" kə" kəte:ko: 
tf?o:to-porg^o ne:ta: (प्रांत kö: du:ro kərəba: me: dyng- 
ca:ty la:golo rofiola:fio. p^olosporu:po a: əmə ६३0१3 
e:kata: ५००७० de:fəkə Svototro ng:gərikə tf'i:. 


०५६ e:kərə tfartfa: जीत: mithila: a: mort'ili:ko SSb3d^o me: 
kərərtə ti: tə" pəbərtə tji: dye: mithla: şəma:d?ə ajo: 
kote:ko: 19076 kuri: 59 gte:ra:e:ls ost. vləkti so 
lə" kə" sastha: dion  etitodsio: atm. əti:təkə 
gourevoga:ne me: e:te:kə ne: 19719 ६90"9 məgənə 
blə" dza: tfi: vərtəma:nəkə dze: Şəməsia: 
tar voertema:ngko dşe: a:vafjakota: tər e:kərə 05३९: 
tfunəuti: tor, o:koro: bison 0३019  tffrərkə. əpənə 
pəröpəra:Kə gəurəvə bo:d's fərbə nike 0०७ atm. 
muda: gəurəve: a:nfioro blə" 050:6:09 e:kə tərəfəkə 
kuci:ty str dşe: bhəvişləkə prəti a:faka: ütpənnə kararts 
otr të: e:fir küri:ty kë: du:ro kərəbə ६6:10: befiuto be:si: 
a:xofjoko otf". ar Mithila: a: morthilitko. na: mo. poro 
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ka:d33 kələnifia:rə ədbikd:fə sast*a: a: Şögəf"ənə gourove: 
a:nfioro bis' ge:lo otf a: 16:19 ka:rana ("१ d3e: e:koro 
५9033९3 ko:no: sa:ma:dziko soro:ka:ro nofir rəfir ge:lo 
tf'orko. 


ar ga: mo $$ lə" kə" fəhərə a:  fofiora $$ 
lə" kə" mofia:nggoro. dhərr mittila: mathli: $$ dzürələ 
kote:ko: sastta: şəbə şəkrilə otf. sa:lə b^or me: 
kəte:ko: ka:rjokromoko a:jo:dzane se:fio: 10119 tarko. 
muda: e:fir a:)0:dşənə sobofioko p^ola:p^olo ki: nikələrtə 
अप, e:fir poro vitfa: co io: moko tJa:hi:. dşəfria: vidja: poty 
poroo Şəma:ro:fiəkə pəripa:fi: furu: b^e:lo rofar, tofirja: 
b^o' Sokorto otr 056: e:koro a:vafjakota: fio:1ko. 91919 a: 
məha:nəgərə me: bre:ls e:fiono a:jo:dsəno şəbə şə 
e:te:ko dşərü:rə b^e:lorko 05९: de:fəkə vib'inno bha:gəkə 
lo:kə şəbə mit'tla:ka şəşkriti $d pərrtfitə b^e:la:fio muda: 
e:fir a:jo:dzane şəbəfiəkə prəbha:və Martls Ssoma:dza 
poro kəte:kə pərələrkə, ofiu: ba:to pars vrtfa:rə fio: moko 
tfa:fii:. व्य e:fir vidja: poti parva Serma:ro:fio Sobofioko ki: 
Sporu:po rofir ge:lo tarko? ng:tfə-təma:fa: a: 0"0:059- 
b^a:to $ be:şi: e:koro ko:no: upojo:gita: tə" həmərd: 
de:khəba: me: 19 əbərtə otf^r.de:fo-dunija: me: e:fions 
a:jo:d3anpks le:lə morthilo lo:kany la:k^o:-koro:t(0: prot 
६0:13 khərtTə kərərtə Təthir muda: e:kara ba:do: i: s2st^a: 
Səbə opone şəma:d?ə me: tfe:tona:ko nirma:no karaba: 
me: Sorootha: vrphələ 19919 at. a: e:kors ka:reno 
həməra: 1e:fio buds porarta stm dze: i: şəbə ssst^a: 
soma:dsiko soro:ka:ro S2 Sorvot^a: kəfələ 3. gourovo 
00:19 kərərtə-Kərərtə Səbə gourove: a:nfiera blə" ge:lo 
अपि. tfe:tona: semt sənə-sənə na:mi:-ga:mi: sastha: s$ 
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lə" kə" anja səstha: şəbə ६९00: e:kofit 19:09 poro ६900:19 
atir. 


kitu dinə” pofine: muthla: ştu:dě:tə ju:nijons 
(e:moe:soju:) së həmərə ume:də dsa:gələ tələ. həməra: 
i: Sagoteno şg:ma:dşikə Spro:ka:rs $9 ləbəre:d?ə 
bud3üa-rtə tals. e:kəta: gtotana: 10719 pərərtə otf. 
bərəşg:təkə məuşimə. Səgəre: muthilla: bar $$ 
ghe:ra:e:lə tftələ. lo:kə tra:fir-tra:fir. kə" rəfələ (00913. 
e:hənə steh me: mithila: mortli:ks le:lə $9079089 
ke:nifia:ra ktu səgəfhənə şəbhə a:gu: əbərtə st a: 
qu:br-b^à:s1 rəhələ lö:kəkə [00079 rəkşəkə bənərtə शि, 
ənnə be:təre: (61 ka:tı rəhələ lo:ko d'or a:vofjoko 
Sa: mogri: pəhütfa:o:lə 05519 əti. [91919 mitha: va:si: 
kë: i: şəbhə de:vədu:tə sənə bud3^a:: pərərtə tony. e:na: 
mithila: morthili:ko le:lə blə" rəhələ d:do-lənəkə rtiña:sə 
me: pofiilo be:rə 10:19 ot 056: ko:no: Sögəfhənə Sabra: 
dsšulu:sə sə ələgə ६७९३० me: pərələ mərtirləkə mədəti 
əpənə dsa:no şəkətə me: də" kə" kərərtə str. mutha: 
mərthli:kə na:mo para Şəghərşə ke:niña:rə Sögəfhənə me: 
a:e:lə Soka:ra:tmoko — bodola:veko prafasa: ६80: 
Şəbhətəri k^u:be 10719 otf. fie:ba:ko: tfa:ñi: e:kərə 
profasa:. 


ər $? pofine: mudzap*prarapura dşila:kə jodzua:re 
ga:mo me: mithla:ke tPa:tra ra:dgani:ti me: şəkrilə 
mıtbıla: stu:d@:to ju:niənə — (e:moe:soju:) dpa:ra: 
bıdşəli:kə le:lə şöghərşə koe:lo d3a:ito st. a:dşa:di:kə 
ba:də əkhənə 0790 e:fir ga:mo me: bidsali: nəf pəhütyə 
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Sokolo tələ. e:moe:soju:ko ka:rjəkərta: jodzua:roko 
ghərə-ghərə me: dza: kə" lo:ko sob^o kö: bidşəli:kə le:lo 
dzəgəbərtə tf'otht. ka:rjokerta: şəbhə e:fii ga:mo me: 
körpə kə" kə" tfərənəbəddhə d'ágo şə bidş?əli:kə le:lo 
a:do:lənə kərərtə tfot^r. porma:mosporu:po e:fir ga:mo 
me: bıdşəli: ləge:ba:kə ka:d?ə ६९:१0: furu: ño:rtə tf" a: 
pafils 06:19 lo:ko i: dşənərtə stm dye: 11016: mərbirli:kə 
na:mo poro sagtarsa ke:njfia:o səgəthənə dans 
somosja: kö: lə" kə" se:ño: a:do:lono kərərtə stm. Spəştə 
otf 052: i: sagattons tfia:trəkə st a: juva: vərgəkə 
Sofiob^a:grta:ko ka:rané: so:folo mi:dija: poro se:ño: 
e:koro vİa:pəkətg: tor. so:fala mi:dija: pars dəmədg:rə 
upest'rtiko ka:ron&: jodzua:ro a:do:lons d30:ro pokoroito 
ati a: səphələ 10:19 st. 


i: Şögəf"ənə kole:dg5 a: ju:nyvorsiti: me: tfa:trako 
SomoSja: şəbhə kö: lə" kə" ६९:१0: sakrija rəhərtə otf. 
[19 na:ra:jjone muthila: vrftəvidialələ me: kəte:ko: 
be:rə e:fir Şögətfənə dpa:ra: tPa:tra 119 me: a:do:lons 
kəe:lə ५९:13. e:koro ktu soka:ra:tmoko porma:mo 
56:10: ba:fiərə e:lor. muda: tfta:trəkə Şəməsia: səbhə 
əkhlənə dor o:hina: at. vifvovrdja:laja me: 
səsa:d'ənəkə əbha:və tfPofije:. kəle:dzə sob^o me: 
pəffənə-pa:ftənə vjovastha: tfəupətə b^o'ge:lo otf. 
kole:dja 590" me: dze: Spsa:d"anp pole: $5 
upələbdhə tfəələr, o: şəbhə mritopra:jo blə" ge:lo atm. 
tPa:traka 72719 bərhələ dza: 19199 atm a: səsa:dhənə 
dine prətidinə g^otolo daa: rəfələ stm. vorgo sətfa:lənə 
ləgəbhəgə t"əpə b^a' ge:ls stm. e:fions stery me: tf"a:tro 
Sogot'ene şəbhə dpa:ra: e:kəta: dzo:rogoro a:do:lənəkə 
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। "90२0: tffələrkə, dye: nəhr: blə" (9199 ətfu. 059 e:fir 
590" mudda: kö: lə" kə" kətəu ko:no: sagat*ans dya:ra: 
a:do:lona bajo: rəfhələ tər tə" 0: əpənə prob^a:vo 
tPo:raba: me: əkhənə dart Sop^olo nəhr blə" sokolo stm. 
e:hənə stery me: tf"a:tro ra:dşəni:ti tf^a:troko şəməsid: 
Sd fié:(^o ño:rtə budztena: dsu:re:. 


e:fiono st'iti me: e:moe:soju: sənəkə kse:tri:jo tfia:trə 
səgəlhənə pore pərghə dzimme:va:ri: tfələrkə 05९: o: 
590" əpənə vifveurdja:laja me: vla:ptə semesja: şəbhə 
kö: lə" kə" dzo:rəgərə q:do:lənə kərərtə a: əpənə 
uifvavrdja:laja me: gunovotta:pu:rno fərkşənikə ma:fioulo 
St^a:prto kororto muda: se: əkhənə dort de:k^oba: me: 
nəhr a:e:lo ot Pr. 


tfPa:tra şəög"əkə tfüng:və me: se:fio: ləlrtə na:ra:;jono 
mıt"ıla: vrfoovidja:lojo me: e:fir sagothanske domoda:ro 
upəsthtr de:ktaba: me: a:e:ls. vibhinne kole:dz5 me: 
vibhinme pede pere ne: sips or ŞəQəthənəkə 
ummi:dəvq:rə əpənə (51719 dərdzə kərəuləni, opitu e:fir 
Şəgəfhənəkə şəkrilətg: sa kote:ko: ne:fənələ tfa:tro 
Spgattanp şəbhə me: ghobora:fiot nədzəri: aeo. i: 
Sokrijata:ka  ö:dzəhə tələ dze: ne:fənələ tfa:tro 
Sogot'ene Spb's dpa:ra: tfung:vo prətfa:rə me: əpənə 
voris(^o ne:ta: ६90"9 kö: uta:rolo ge:lo. i: ne:tg: lo:kany 
opone - opone pa:r(i: dpa:ra: Semorthito ummi:dova:ro 
kö: dzi:te:ba:ke a:fiva:ns ke:lony. të: i: kəñr şəkər tfi: 
de: urb'inns kole:d%a me: e:fir Şögəfhənəkə protja: fi: 
fia:1jo: ko'dzito gelo. ne:fensla sagattana me: 
g'obera:fiott e:məe:şəlu:kə sop^olota: tals. muda: i: 
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Sop^olota: kate: dinə 0790 bənələ rofioto, se: prəfnə at. 
kre:kə tə" muk^jo d^a:ra:ko ra:dzani:ti s? kənilö: 313993 
65:09 tfa:tra ra:dzəni:t nəhr: rəñr ge:lo otf. mükhiə 
diq:ra:kə ra:dşəni:tikə kë:drə me: dşəng: ६970: a:br 
ge:lo stm, fpina: tPa:tra ra:dzani:tiko ké:dro me: 
56:10: Sotta: a:br ge:ls otf a: dzsfionp udde:fjo 
11919059 Satta: pra: ptr rafir dša:rtə otf tə" pərmərtənəkə 
goppo goune bhə" dato st. 


kse:tri:jo nysta: kë: lə" kə" şəkrilə b^e:lo e:moe:soju: $9 i: 
ume:də rəhərkə dze: o: efir vjavastta: me: 
Soka:ra:tmoke bodola:vo la:0:to. kre:ko tə" fia:lofir me: 
e:fir səgəthənə dpa:ra: koe:lo ge:lo a:do:lono me: e:kərə 
dz'eloki: de:khəba: me: a:e:ls tfələ muda: dzəhənə 
e:koro sa:gəthənikə d'a:tfa: a: ka:d%a koroba:ro ru:po 
re:k^a: poro dhja:ne dərtə tfi: tə" mo:ns me: i: faka: 
utpənnə 10:19 at 05९: i: Soka:ra:tmoko bodola:vo 
a:kherr katte: dino dort sSoka:ra:tmoko (30? ofa: 
d'ja:ne de:ne: fie:bor 05९: e:fir Şögət"ənəkə vrsta:ro a: 
utka:s9 me: so:felo mi:dila:kə əti məhətpəpu:mə 
b^u:mika: etf". a: dşəhənə e:kərə viSta:ra a: vrka:So 
həmə məhəd?şə şo:fələ mi:dija: $$ 1019 de:k'orto tfi: 
tə" həməra: mo:nə pərərtə otf onna: a:do:lono. dilli:ko 
ra:moli:la: mərdg:nə. shu: a:do:lənə kö: məhədşə so: folo 
mi:dıla: $8 u:rd3a: bhe:tələ rofiorko. e:kke: 06:79 e:hənə 
a:gr uffələr dze: budğüe:lər a:bə i: a:do:lons şəbə kitftu 
bədəli kə" 0०:१० de:tə. ghopala:-gto:ta:la: a: 
b*rasta:tfa:ra a:bə rtiña:sə bəni kə" rəfir ०३09. pa:tfa 
əprərlə 2011 ५७ furu: bre:ls e:fir a:do:longko vja:poko 
əşərr de: fə b^or me: de:k^olo ge:lo. anna: fiodza:re:ko 
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somort^ono me: de:fa 1790 dbərəng: - prədərfənə koe:lo 
ge:lo a: dzulu:so nyka:lala ge:lo. muda: e:koro ba:do: ki: 
b^e:lo? burtija: p^u:sr. dza:fir lo:kopa:lo vid^e:joko le:lo 
a&do:lene kəe:lə 056:  rəhələ tals, ox lo:kəpa:lə 
vid^e:joko kë: ki: b^e:la? fia, i: a:do-lənə 059 e:kota: 
70:59 vartfa:riks dhəra:tələ pars ०:5५: bəffərtə tə" i: 
vja:poka əşərr (०: səkərtə (०1०. e:kara du:rega:mi: 
prob^a:vo Şəma:d?ə a: ra:dzanj:ti poro pərərtə, 05९: nəhr 
blə" səkələ. SO:fala mi:dija:ka prob^a:vo kşənrkə fio ito 
oti a: ofiu: a:do:lono sage: soe:fio b^e:lo. so: [919 mi:dija: 
s» dşe: a:do:lengke dhbədbəra: u(helo tələ o: katf^ue: 
somojo me: pod3^a: ge:lo. vərtfa:rikə sa: mjo nofir cofiola: 
sə a:do:lonoka:ri: ne:ta: lo:kany ələgə-ələgə Sögəfhənə 
me: batr ge:la:. ələgə-ələgə səegəf'ənəkə udde:fjo se:fio: 
ələQə-ələgə bhə" 06:19. 


anna: fiedza:re: 22 ma-rtfə 2018 $ phe: dilli:kə 
ra:Moli:la: mərdanə me: ənəfənə Juru: kərər tot 
muda: e:fir be:rəkə a:do:lsqp me: pofirne: bola: 
Somerthono de:khəba: me: nəhr a:e:lo. ka:rənə? ka:rono 
pofinofir i: a:do:lono bikhəra:vəkə b^é&:(o tfətı tfükələ 
(१०1०. ənna: biəle: əpəng: kö: ga:dti:va:dj: kofiot^r 
muda: firnəka: şəbə sage: əkhənə dbərr [१0:६9 vərtTa:rikə 
prişftəbhu:mrkə əbha:və 19590 obite: otf. do:sərə 
50:99 Mi:dija: para vifvasani:jata:ka Sakata pəñine: $5 
be:si: 00:79 b^e:lo stm. 


ktu e:fione: seno kami: fiomora: Mithila: morthili: 16:19 
ka:d%a ke:nifiq:rə e:moe:soju: a:dy Şəgət"ənə Saba logo 
nedzar əbərtə otf. e:kərə sa:gəthənikə did:tfa: me: 
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vərtTü:rrkə — protibedd'eta:koe abtavs  to' k'opokate: 
अप, Sagofii kitfu juva: sob^oko əti utsa:fio se:fio: 
b'ourgjoko pratt ९८०: utpennoe kararts stm. ər 
Şəgəfhənəkə a:la:kəma:nə ko:no: vjokti 1शी tf'othr 
e:kərə ne:tritoə 11 $9095|:19 koma:digo [719 Koroito 
at të: həmə şəbhə ər ba:to Şə" a:fvosto bilə" şəkər tfi: 
dze: sögəf"ənə me: lo:kəta:trikə b'a:vana: bangle rəhətə. 


do:sora dze: mu:lo kami: həməra: nedzar əbərtə ot fr o: 
i: st dze: şögəthənəkə e:dzé:da: me: tf"a:tro ra:dzani:tr 
ke:rə ola:va: kge:troko vika:so ण. i: şögəfhənə kse:tri:jo 
səməsja: kö: lə" kə" be:si: a:do:longroto budşra:rtə st 
muda: fiomora: firsa:be: e:kora: fərkşənikə Şəməsid: pars 
be:si: d'ja:ns de:ba:kə tfa:fii:. kşe:trəkə anja seməsja: 
kö: e:d3é:da: nəbərə du: me: ra:khələ 0३0: şəkər tals. 
६8030 kşe:trəkə Samasja:ka sagafir i: Sögəfhənə kse:tri:jo 
b'a:sa:ka vrka:şəkə le:lo be:si: dzimme:da:ra nəhr 
bud a:1ta st. kəmə sa kəmə səgəthənəkə Ka:rjakarta: 
Sob^oko gotroid^r $$ tə" i: 19057 19ग1 əbərtə otf. 


e:koro ətiriktə juva: vərgəkə ताप anja səgəthənə se:fio: 
mıt"ıla: me: şəkrilə atm muda: i: şəbhə ko:no: pa:rti: 
po:sita budztarts ətir, 05999 ra:gtrijjo e:dz&:da: a: 
kşe:tri:lə e:dz&:da: me: viro:d'a:b'a:sa 190590 əbərtə 
otf. 110: ka:rono bhə" Sokore: 05९: €:॥ Saba şögəfhənəkə 
ko:no: vife:so əsərr mərtbilə soma:dg5 me: əkhənə dior 
de:khəba: me: nəhr a:b1 şəkələ otf. 


ktřu tfto:tə-tTi:nə q:dölənə sob'e s tfartfa: 
me: a:e:ls i: şögəfhənə a:bə tfüng:vi: ra:dzani:ti me: 
56:10: Spkrijs 10719 de:k^a:jo parr rəfələ otf". pitfəla: 
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sa:lə bhe:lə patja:jote tfung:və me: e:moe:soju:ko kitf'u 
sədəşlə 0710: pərişədəkə ktu si: dşi:təba: me: 
Sop^olo b^e:la:fio. sab'a:vana: vləktə kələlə (50: rəhələ 
otf 0656: i: lo:kany 5:09 vrdia:nəşəbha: tfung:ve me: 
56:10: əpənə prətja: fi: Uta:rata:. ma:ne: o: sa: ma:dsiko 
SorO:ka:ro 082: 1007 a: ki: anja səkətəkə-səməsja:kə 
ghəri: me: de:k^oba: me: a:e:lo tals, se: əfi: le:lə 05८: 
tfung:və me: i: Şögətfənə şəbə əpənə d3ana:d^a:ro kö: 
mədşəgu:tə kə" şəkələ. həmə e:kəra: vja:vasa:jiko 
ra:dzani:ti ma-nərtə tror d3e: nistha:pu:rnə ra:dzanji:ti 
Sa e:kədəmə p^ora:ko 10:19 atm. kse:tri:jo vrkassəkə le:lo 
nistha:pu:rnə ra:dşəni:tikə a:vo[jokota: 
tfiələrkə, vja:vesa:jiKo. ra:dzani:ty tə" pitf?ola: kote:ko: 
dəfəkə şə mit'ila: me: 0"9_16: (313 atm. muda: जीप: 
vja:vasge:jiks ra:dzanji:tiko '६9५५०:' me: e:moe:soju: a: 
kr e:moe:soju: sənə-sənə a:nə səgəthənə şəbə e:kəta: 
gələti: kə" rofiolo श a: o: gələti: str mit^rla: ca:dzjoko 
ma:go. 


जीत: mitha: ra:dzjoko ma:gə kərəbər a: mithila: ko a:mo 
dsənəma:nəsə ofa: ५७ kətərtə dza:e:to a: əhd: kö: 
səde:həkə drist Sp de:khətə, e:kərə bofiuto ra:so 
sa:ma:dsikə a: ra:dşəni:tikə ka:rono to. mutha: 
ra:dzjoke ma:go kö: lə" kə" dilli: me: 0१.3 d3uta:jobo 
O:te:kə kot^ino ka:dşə nəhi tar, dzəte:kə kət"inə ka:dza 
mıt"ıla: ra:djoko le:lə de: tfifnitə dzila: şəbiə ot^, 0:ता 
dzila: şəbhə me: dsənəsəmərthənə dsuta:e:bo. ofa: 0:# 
dzila: şəbəfiəkə tə" ba:tə tf*o:qu:, dzəkəra: muthla:ko 
kot'tts firidələ st^oli: ma:nələ 05019 ətfu, oiu: (^a:mo 
mıt"ıla: ca:dzjaka le:lə dzənəsəmərtbənə nəhr ot. ofiu: 
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ta:mo e:kəta: vİa:pəkə Şəma:d?ə e:fii a:do:lona kë: 
sede:fioke nəd?şəri şə de:k^orto ot. a: mithila:ko a:mə 
dzənəma:nəşəkə i: səde:flə fəməra: nikətə bhəvişlə me: 
k'stmo 1079 Noh budzaito otf. a:mo 
dzənəma:nəşəkə e:fii səde:ñə kë: du:ra koroba: le:lo 
e:hənə sagot'ans şəbhə ke: sa:ma:dziko şəro:ka:rə $$ 
dzürələ pərətəni muda: i: səgəthənə səbrə tə" pəhiməhi 
Şg:ma:dşikə soro:ka:ro $9 tfjuto blə" tfükələ stm. 


əpənə 


motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


2.7.ləkşmənə dha: sa:goro- mit^rla: stu:dë:tə İu:nilənə 
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ləkşmənə 0३": Sa:goro, Ssparks-9903879117 


mit'tla: s(u:qé:(o ju:nijono 

ort^a:t, mithla: tfha:trə Spgsttanp. dşe:ng: kr na: me:s? 
10:01 rəfiələ otf? 052: i: ko:no: mithila:ko tf^a:tro sob^oko 
dzəma:bəra: otf. 1972- 73 inme: arə ke: 
keea:le:dzame: por't rofiolo tftələhü. e:kə dino si: e:mo 
keea:le:dgako e:kəfa: tPa:tra ne:ta: fri: brma:la: nado 
d^a: di: həməra: şəbhəkə keea:le:d3a mad*ubani: a:jələ 
tf'ola:fio. fəməra: keea:le:djame: mi:(i:go ke:ləni, fri: 
bardjana:t'a tfaud'erd: dsi:ké: ko:no: a:ndo:lengke 
dsurmome: bərə 15.0 Ma:rane: rəhəni a: dzahalome: 
bəndə kələ de:ne: rofiony. təkəre: prətroa:də səbha: 
ke:ne: rofiotht. hünəkə b*a:soname: [96:00 ne: 
o:dzasvita: rəhəni 082: şəbə tf^a:tro lo:kəni utte:dsito 
bag ge:lə rofiot^r. pərina:mə b^e:lo 05९: 03050: dsi:ké: 
pulışə to: de:ne: rohany. həmərə d3i:vonoko i: pəfrlə 
onub*ovo tələ dze: tf^a:tro Spgattanpks ra:dşəni:ti ke: 
lagi:tfasa de:k^o sokolo rəhi:. 

do:sərə presen otf" əşg:məkə tPa:tra ra:dşəni:tikə 
dzəkəro: həmə k^u:bo nədşədi:kəsş de:ktane: tTi:. e:mo 
e:şə ju: ke: dzənəba:kə le:lə pəfine: dza:nabe dşəru:ri: 
otf i: şəbə təkhəne: 1919 şəbəpərəkhr sokobo ७३९: 
tf"a:tro Sagoat'ans şəma:d?əkə bi:tfəme: ko:na: p^ula:ito 
tarko. kəte:kə phələprədə 10719 tf'eiko. de:fəme: 
mödələ a:jo:gəkə dze: a:rəkşənə le:lə $(0१"०:०० a:jələ 
tfiələ a: təkəra: dzəkhənə ke:ndro Şərəka:rə 10:00: ke:ne: 
rofiojo təkərə ba:də 05९: de:fəvia:pi: tf^a:tro a:ndo:lons 
bre:ls tals se: e:kəfa: ələgə itifia:gp otf. 05८: pi: 
a:ndo:lənə tfia:trə lö:kənikə Sphsbra:grta:ss lərələ ge:lo 
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("१313 a: saptala bre:ls tals. pərina:mə b^e:lorko 05९: 
b^a:roto Seroka:ro ke: ka:ja: poloto bhəə/ ge:lo rofiojo. 
həmə 1974 i:.s5 2006 i: 0790 əşəməme: (3313 thi. 
o:tukka: tPa:tra ra:dsani:tiké: dzənəmərtə, bəffərtə a: 
sija:nə 10:19 oponga: nədşərisə de:kləne: tPi:. a: e:kərə 
permet; ke:he:nə 10199 se: ०: Şəməştə vifva de:khr 
rəhələ at. əşəməkə dZalava:ju Spmafi:to:sns at. 
O:firtha: moka lo:kaké: 0"90 pe:to kha:na: bhe:tərkə tfacfii:. 
té:ga: ma:tftəkə d%o:rə bre:tals ta:kojo. 3di: Su:toko 
gomoet]^a: pəfi:rr kaa/ əşəmə ta:ıpəkə ghərəme: k^u:bo 
a:ra:məsə 10:1० döi:vənə bəşərə kararta rəfələ. 
dsənəsəkhja: bərhələ ge:lo. lö:kəkə a:vofjokota: bəyhələ 
ləgələrkə, e:ko somojo ələlərkə 05९: fikgito juva: Sabo 
no:kəri: le:lə pəre:fa:nə fiuojo la:golo. o: şəbə əsəmə 
to: ba:fiərə dsa:jo nər tfa:fioja. dzalova:ju ५8९00: 
e:kəfa: ka:rənə rofiojo. 07 juva: Şəbəhəkə तरण 
k'udsaleiko. te:loka bionda:rs əşəməme:, te:ls 
kəmpəni:kə ka:rja:lojo kolokotta:me:. tfa:iəkə bəga:nə 
əşəməme:., ti: bo:rdo kolokotta:me:. pura: əşəməkə 
vja:pa:riks ka:ro:ba:ri: ma:raba:ti: şəma:dşə. ("१0:53 
mo:ta Npua:ks ka:d%a,dto:bi:ka ka:d%a, purofirtiko 
ka:d%a, fıkşəkə ke: ka:d3a bifiq-ri: a: ju: pi:ks lo:ko. 
re:ləme: şəbə dsšəgəñə brfia:ri: a: baga:li: 05७93 
tfe:kone: tfnələ. əşəmə ke: juva: sema:dzako lo:ko ke: 
udpe:lito ke:loko. 

fiomora: 10:19 3१ goufia:ti:ka kəüfənə kaea:le:dzame: 
e:kota: borsa:ro b^e:lo tPa:trs şəbhəkə. 0:0 bərşg:rəme: 
b^a:go le:ne: rofiot^r fri: proprulo küma:rə mofiato, fri: 
bhrigu kuma:ro fukong,fri: vrida:vana go:şpa:mi:, fri: 
səroa:nəndə so:no:va:lo,fri: ñe:mətə vifvafarma: a:dy. 
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e:ñime: upari: a: ni:tfüləki: əşəməkə protinidhrtpo belə 
tələ. 0:11: mi:(i:gome: a:lo əşəmə ştude:tə ju:nrənəkə ( 
a:su:) gəthənə bie:lə (००. a: se: a:su: pəhine: 
səma:dşəkə bi:tfə ge:lo. ma:dşəkə le:lə dzəru:ri: ka:dzə 
5909 ke:ləkə. dze:ng:, dşəte:kə de: fi: fəra:bəkə bhəffti: 
səbə 05७93 05909 tələ səbhəta: ke: ra:ta:ra:ti: 
dra:fir de:loke. dşəte:kə şine:ma: fia:lame: ñindi:kə 
p"ılmə İa:gələ rəhələ şəbhəkə po:storo p'a:tr Kad! da:ñi 
de:ləkə. no:ti:sə ta:gr de:ləkə ०३९८: əşəmila: p"ilmə ta: 
tl səkərtə stm. Ardi: bofiulo rla:ka:me: pompole:to 
Sata de:ne: rofiojo 05८: "mo:ro əkhəmətə tha:kile: mo:ro 
b^a:k^a: firkirte: la:gibo:", krəməfə: i: şəbə sa: ma:dsiko 
ka:d%a kərərtə a:Su: əpənə rəubinəfu:də bola: tour 
bona: le:loko. a: təkərə ba:də təə/kəf"inə muka:mo [00:19 
kərərtə (ugrova:di: Şögəf"ənə əlpha:kə ००:09 əpənəbərtə) 
67 Setta:si:no bənələ at. 

6:09 e:fir pəripre:kşiləme: e:mə e:so ju:ko ka:cjaprana:li: 
a: ka:rjopedd'etike vive:tfana: kərəbə sa:pe:ksa farts. 
həmə şəbəsə pəñine: mithila:ko 10:19 a:jugma:no əving:fə 
biqa:rədpa:dşə k^u:be mo:ngss a.fi:rba:ds darts tffrləni. 
bəhutə bəfutə fubhəka:məng: rəkhərtə tfujəru 05४: o: 
pofila e:fiona mərtbilə juva: bre:la:ño dzinoka: 
mo:nəme: i: so:tfa e:ləni, e:hənə vrtfa:rə kurte 
bre:lang dşe: opone ma:fr-pa:nı a: mactrib^a:ga: 
mort^ili:ko Şörəkşənə a: Şövərdhənə le:lo 0:5५: ojola:fio. 
2015 i:sbi:ko ma:rtfəme: e:mə e:so ju:ko stha:pona: 
kajolony. ñinəkə sənəbəjə bie:ləkhinə fri: go:pa:lo 
tfəudbəri:,fri: məni:şə pa:de:, fri: ra:d?ə pa:Seva:no, İri: 
əmirtə a:kura,fri: supa mərtirlə, fri: Sa:goro Nevadyja: a: 
fri: vika:§p pa:t^oko a:dy e:he:nə bofiuto: go:te: 1196५ 
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Sofiojo:gi: bənələ tfnəthrnə. pitf^la: sa:ta sa:lome: e:mo 
e:şə ju: ləgəbhəgə əpənə e:kə la:khə sedesjo dšo:rələni 
otf. ñinəka: lö:kənikə kta:ta:me: e:k^eno dbəri 052: 
ka:d%a fiomora: lo:kənikə nədşəripərə a:jala at se: 
bud3*əbə a:vafjaka ətfir. e:mo e:so ju: e:kə be:ra dilli:kə 
dzəntərə mətərə a: potana:ko merda:neme: mutha: 
ra:dzjoke ma:go le:lə prədərfənə kələ tfükələ 
tfeth.dereb'ága: a:  med^ubeni: dşila:kə 0710: 
pərişədəkə tTung:vəme: krəməfə: 3 a: 2 fa: Şİ:tə d3i:ty 
tfukələ tfəthr.a: mittila: prəkşe:trəkə a:nə 6:19 dzila: 
Sobome: opone upest'rti dərdşə kore:ba: le:lo ra:ty dinə 
Soghorgo Kod rofiodl जग. e:koro ola:be: a:ra kö:nə 
ka:d3a ke:ne: tott se: həməra: nədşərime: to» no: 0:01 
rəhələ otf". e:mo e:şə ju:ko 5019 50:९6: sag*arsaka 
nəti:dsa:sə k^uf» nər b^e:lo d3a:jo şəkərtə stm. jody e:kə 
la:k^o sedesjo səkhja: şəhi: tr tə e:mo e:so ju:ke: pa:so: 
aka nər b^e:toko tfa:fii:. e:ko la:k^o juva: p^o:rso kəmə nər 
10119 tf^orko. jody ni:tr a: nilətə sa:fa st too/tfaámotka:ro 
bad səkərtə ətfu ra:ta:-ra:ti: mrtrla:me:. jody əfid:kə 
Spgs e:kə la:kts lo:ka tf'et^r to» dilli: a: pətəng:kə 
prədərfənəme: e:kko: fied3a:ro 20719 kilərkə ne: dzutolo 
mofiora:d3? 

tfü:kr ofia: lö:kənikə Spgsttanp ke: sage mithila: la:golo 
otf të: e:kə mortils fie:ba:ka natě: fiəmə əhd: 
lo:kənikö: fioto:tsa:firto nər kərələ tfa:fioito tTi:. muda: 
ofia: lo:kəni opone mifənəme: ka:moja:bo fio: təkərə 
upa:jə bota:jo rəftələ tTi::- 

(1)  mithla:ko — protje:ko utto — vidjallojo a: 
Mofha:uidja:lajame: sofulke əpənə sədəsjə bəng:bi:. 
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(2) dze: ko:no: phərəma:nə dga:ri: fio: təkərə ənupa:lənə 
ga:mo stori:jo Sodasja lo:kənikə dzimma: ləga:bi:. 

(3) ko:no: sdg*stane orthoko ob^a:vorne: ka:d35 nər kələ 
Şəkərtə otf. e:fir le:lə mithila:ko. prətje:kə vja:pa:ri: 
soma:d35 a: no:kəri: pe:fa: ke:ngha:ra lo:ka şəbhəşə 
niu:nətəmə (२100: o:su:lo kori:. ta:fir le:la  rəşi:də 
tf'opa:bi:. a:js vjojo ke:rə əuditə kora:bi:. 

(4) patfa:jota stərəpərə, prok'ádo ştərəpərə Sob^a: kori:. 
lo:kə sama:dza ke: futoko ba:to kori:. kre:ko tfa:fi: 
mitha: ra:d3jə təkərə a:vofjokota: poro bha:sənə kari: va: 
b'rdzno lo:ko sob^os3 kora:bi:. 

(5) ga:me: ga:mo de:ba:ls le:k*onp Koroba:bi:. fiomora: 
ta:hi: mit^rla: ra:dzjo. 70:09 nor ədhika-rə tfa:hi:. 
həməra: Mithila: ra:djo tfa:fii:. 

(6) ga:mo fəftərə a: 19999 negerome: fo:rdi:go a: 
vidgha:panp marthli:me: ltktaba:bi:. ssgame: tfa:tro 
Spbtaks hudşu:mə tfa:fi:. 

(7) dşənəgənəng:me: mda:trib"a:şa:kə ka:lomome: 
mərthli: lik^aba:bi:. ta:fir le:lə 00:19 sema:dzako lo:ks 
ke: d3a:grito kori:. 

(8) find: əkhəba:rə va: potro potrika: ke: mittla:me: nər 
g^usojo di:. lo:ka sema:dz» ke: təkərə düşpərina:mə 
bətg:bi:. 

(9) mrtbrla:kə ko:no: syne:ma: fia:ləme: ñindi:kə p^ilmo 
nər la:gaja di:. e:firs$ opone meorthili: p^rlmoko vrka:so 
farts. 

(10) ०0059, ketfafiori:,re:love: ti:fənəpərə kermotfa:ri: 
lo:kany ke: a: beso ədda:pərə udəgho:şəkə səb"ə kë: 
mert'ili: me: bədşəba:kə 16:19 ba:dilə kari:. 
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(11) ga:mo a: 91919 ke: do:ka:nə şəbəme: tfo:ri:s? 
be:tfələ dša:jə rəfələ da:ru: ke: dşəbtə kari: a: nests kələ 
di. gutaka:, ga:dZa:,tfarass a:dy risa: ००:1०: vəştükə 
bikri: nər fiuojo di:. 

(12) ko:no: utsovo a: tjo:fa:rame: ga:mo a: fəhərəme: 
bodszarto b'o:dzapuri:,findi: gi:ta ke: nər ba:dşələ di:. 
(13) ga:moke pra:imori: vidja:lojo ke: fikşəkə/ fiksrka: 
ke: mort'ili: ma:d^jomes? ne:na: Spbake: poj^e:ba:ko 
le:lə ba:d'ja karijony. 

a:ra dze: 05919 upojo:gi: ka:dşə sob^o kələ şəki: se: səbə 
kari: pofine: ga:mo g'ərəme:. ssma:dzako mo:no 
dzi:tu:. sama:dza ke: vrfva:seme: li: pofine:. təklənə 
ofa: lo:kənikə de: menesu:ba: otf? se: pu:ra: 
fie:ba:me: Sofu:lijats hərtə,həməra: budz^one:. onjot^a: 
Şəmələ frame urd3a: Nests 10:19 rəhətə. fia:t^o a:joto 
go:lo 00:19 sunna:. 

o1 rotfona: poro əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 


2.8.prənəvə d3^a:- Mithila: stu:dé:ta İu:nilənə 
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pronavo dva: 
mıt"ıla: s(u:qé:(o ju:nijono 


mila: stu:d@:ta ju:njene (e:məe:səju:)së fiamera 
pərrtfələ söbhəvətəhə vərşə 2017 me: bre:ls tələ. ta:fir 
somojo me: i: Sasta: kədg:tfitə mrtirla:kə şəma:dşə me: 
opone Ştha:pəng:kə pra:rəmbhrkə douro me: tələ. 
vorgo 2017 ke:ra agasta ma:so me: mit'rla: kşe:trə me: 
bihəfökərə batt a:jolo tals. ər ba: ke: dpura:np 
e:məe:şəlu: ke: juva: sedesje şəbhə əpənə Şİ:mrtə 
kşəmətg: me: dşəmi kəərra:fiətə a: botfa:vo ka:rjo ke:ne: 
tfiələ d3a:fir visaja me: həməra: sənə Sane lo:ko səbə ke: 
SO:fala mi:drja: me: p^o:to: a: po:sto ke: ma:dhiəmə şe: 
dzna:to b^e:lo trols. həməra: ja:do a:br rofiolo otf 05८: 
vide:fio ke: ko:no: 3ko me: 0:0:$9 ənətfinəfa-rə dşi: ke: 
e:kəfa: le:k^o se:ho: ajalo tələ 0०071 ra:hətə me: 
e:məe:şəlu: ke: jo:gada:ne fi:rşəkəsŞ. 


e:məe:şəlu: ke: juva: to:li: ər ka:d% şe: (dze: so:folo 
mi:dıla: dpa:ra: pota: tlh rəhələ tələ) fəməhü: 
probta:vita bie:ləhü. fəməra: be:şi:khənə şərəka:ri: 
vjovest^a: poro Dbhəro:sə rəfərtə st a: 0077 ja: ənjə 
pra:krity a:poda: a:dy me: 056: ko:no: səñəjo:gə rofiore: 
Se: fiomo Sİ:e:mə rili:fə [07309 ja: pi:e:mə rili:fə [07309 ke: 
ma:diiəme:s$ kərərtə tf^i:: muda: e:moe:soju: sedesjo 
ke: juva: d30:fə a: Şəmərpənə ९९:९१ həməra: ər sastha: 
poro b^oro:so b^e:lo a: üunəkə məno:bələ boj^a:box le:lo 
e:kəfa: əti (019 tf^i:no sofiojo:go ke:ne: rəhi:. 
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təkəra: ba:dass so:falo mi:drja:ko ma:d^jomes? ər Sastta: 
ke: ləga:tg:rə mrtla:ks Sa: ma:dsiko, a:ct^iko mudda: 
poro So:folo mi:dija: a: dzəmi:nə pars e:kpgmo de:kh 
rəhələ tfi. or sastha: ke: vərtəma:nə ədhiəkşə a: Oz 
somojo ke: mi:dija: prəbha:ri: a:dytja mo:fions dşi:sə 
50:99 mi:dıla:kə ma:d'jamess vurb'inns vrşələ pars 
kok^ono: ka:lo tfartfa: bhəə/ dza:jo. 0:1 Şəmələ me: dhi:re: 
dhi:re: bərhərtə e:moe:soju: loga:ta:ro prob^a:vi: mudda: 
dze:na: patfa:;joto Stars poro b^rogta:tfü:ro a: Soroka:ri: 
Seva: ke: dq'vesto पा॥:०९:0: — vjovoest^a:, ka:nu:ne 
vjoveSt^a:, fiksa:, Spa:st^jo ro:d33ga:ro a:dy mudda:. 


nəvəbərə 2017 me: e:məe:şəlu:, e:ləe:nəe:məlu: ke: 
dzərd?ərə a: d'vesto vləvəStba:kə vrudgts a: vjovost^a: 
sudha:rə le:lə e:kota: q:do:lənə tfəle:ne: tals 05८: 
gra:dds pars se:fio: e:moe:soju: ke:  fiodza:ro: 
ka:rjokerta: a: Sermort^oko dpa:ra: tfəla:o:lə ge:lo tələ 
६809301 $O:fala mi:drja: para se:fio: dzo:rada:ro fərfətərgə 
a:do:lone tfələlə tələ. şətfə kəhi: to» həmə pafils 06:19 
ko:no: mərthilə səstha: dpa:ra: mla: me: utftfa fiksa: 
ke: dzərdzərə vjavastha: ke: virudd^o kəmi:tme:fə ke: 
Sago Sofokto a:do:lens kərərtə १९: rafiala tfiələhü 
onjot^a: [9० moit^rlo sast'a: şəbə ke: matfa-ma:la: a: 
pa:go-do:pota:s? a:ga: bor*arts nər de: k^or tPolijor. fiksa: 
həmərə prija mudda: otf a: həmərə ma-nəng:i otf 05९: 
əpənə pərroq:rə, Şəma:dşŞə, ra:dzjo a: de:fə ke: prəgəti 
ni:kə fiksa: vjavast'e:ss şəbhəvə tor, ta:fir le:lo həmə ər 
a:do:lsnp ke: bəhutə gərməd?o/fi: a: utsa:ñə ke: saga 
səmərthənə de:ne: rofii. i: e:kəta: şəplələ a:do:lons 
kəhələ 050: şəkələ otf" kre: kr e:kora: ba:də 
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e:ləe:nəe:məlu: ke: sətrə a: pari:ksa: ojəoəstha: me: 
sudta:ra de: kala ७९:13 tals. 


6:09 e:moe:soju: mittila: ke: sa: ma:dsiko a: tf"a:tro. ke: 
ru:po me: spans vifista pəhrtfa:nə bəng:bə" la:gələ tələ 
a: dsrob"3ga: e:joropo:rto, ca:tft:-dzajanagare 
tre:np, 70:05900:19 Ing mit'rla:, inpe:Sto Ing 
muithla:, tfinni: mils, darab'aga: e:msə a:dy a:dy vrşələ 
ke: lad kad laga:ta:ra e:ktwə fio: mojo la:golo a: şəfəktə 
Se:fio:. 


ogosto 2018 me: e:moe:soju: əpənə viSta:ra a:b'ja:no 
ke: tofioto patfa:jote dşö-çəə/ ke: əbhija:nə tfəle:ləkə 053 
me: mit^rla:ko urb'inns dzila: ke: patfa:jats səbə me: 
pratfa:ra əbhrla:nə kad lo:ko ६३००९७: vibhinno mudda: 
ke: prot; dza:goru:ko kərəba:kə a: lo:ko şəbə ke: sastha: 
se: d3o:toba:ko sop'olo ob^ija:ne tfala:o:lo ge:lo tals. ər 
dəura:nə e:moe:soju: ke: prasa:ra a: nəvə urd3a: de:khr 
vortema:no ra:stri:jo Sotta:ru:(^o dələ ke: 
ne:tg:, ka:rjokorta: a: Sppo:rtars Saba me: e:moe:soju: 
me: e:kata: pıtftələggu: sast'a: bənəba:kə sab*a:vona: 
de:k^a:jolo tələ (ema:  fiomera: proti:tp fio: 
otf). 2019 me: a:me tfüng:vo tf'ole. e:hənə me: 
e:məe:şəlu: ke: urdza: ke: do:fiono ke: sa:to ko:no: 
rənəni:t bəni rofiolo tals. muda: e:moe:soju: tfüng:və 
ke: dəura:nə əpənə "divrdəüələ ste:(om&:(o, a: mithila: 
ke: mudda: ke: a:d'a:ra poro Sppo:rts ja: viro:d^o ke: 
rukto de:k^a: ke: nər sirphə firnakara şəbəfəkə ummi:do 
poro pa:nı pre:rr de:ləkə aprtu əpənə ələgə ra:d?ənərtikə 
pəhətTa:nə a: poto ke: sake:ta 56:10: dad de:ne: tals. 
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e:koro porma:mo Sporu:po i: b^e:lo dze: bofiute: e:fions 
lo:kə şəbə 056: e:khənə təkə ər səstha: a: e:kərd: se: 
dzüdələ sədəsjə şəbə ke: prafasa: ke: pulo ba:nfir rəhələ 
tfiəla:hə se: şəbə abs fimpka: səbə ke: 
gərija:bə' ləgəla:fiə, pi:lija: 00:09 (pi:jara 19099 vostroko 
ka:rənə) ted ki to» kafia: kofiona:i furu: kod de:ne: 
tfola:fio. muda: e:moe:soju: opone 313५3 ba:ta d^e:ne: 
rofiolo. 


moi: 2019 me: e:məe:şəlu: e:kəta: ara 050०७ 
mudda: (mittila: me: 05919 şökətə) a: po:kiorr şəbə ke: 
ətikrəmənə ke: lad kəy#po:khərr bətfa:u dzənə 
dza:geru:koeta: ob^ja:ne tfəle:ne: tələ. 10: həmərə 
köşərnə ke: mudda: tələ a: ər əbhila:nə me: b^a:go 
ne:ne: rəhi:. 


ogosto 2017 ke: 00710 ra:fioto ke: 00:09 e:moe:soju: ke: 
e:kata: a:ro səra:ñəni:jə ra:fioto ka:rjo dsu:no 2019 me: 
tfəməki: buk*a:ra ke: dəura:nə de:k^slo ge:lə tftələ. 
p"e:rə ko:ro:na: a:dy ka:lo me: fənəihr fanorhr sastha: 
mithila: ke: ktu kşe:trə a: dilli:-mübəi: mofia:nggere 
me: opone prəbha:və a: karjo se: sa:ma:dziko a: 
ra:dşənərtikə dunu: kse:tra me: əpənə fiestakse:po 
de:khe:ba: me: şəkşəmə rəfhələ. pitf'ola: patfa:jsti: 
tfung:və me: e:moe:soju: ktu dşila: me: bədhi"tTəyii 
kox fissa: le:ləkə a: 0710: pa:rsodp, SərəpətTə sofuto 
əne:kö: pods poro e:moe:soju: ke: a: e:moe:soju: 
somorthto dordgsno: ummi:dsva:rs opone vıdzəjə 
pota:ka: phəhəra: kəə/ Sa:bito ke-ləni dşe: ər səstha: ke: 
ra:dşənərtikə tfta: fokt se:fio: k*u:ba medsagu:to 
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tarko a: ra:dgangitike 05919 səmərthənə b^e:(ona:1 
tfa:lu: bray ge:lə tfarks. ər me:s9 d^i:rsdz» kuma:ro a: 
Sa:gora nəvədila: sənə fiomoro prijo ne:ta: gənə bri: 
familo tot. dzar proka:re: ra:dzənərtikə ru:pəs i: 
sastha: mit^ila:ko mudda: ke: lad kad a:gu: bat" rəhələ 
(जप həməra: e:kota: ummi:dəkə ro:fani: la:gor शि 
jod; bləvişlə me: i: fittilota:, b^rogta:tfa:ro, daa:troa:do 
a:dikə tf3gulo me: nər parar to». 


e:məe:şəlu: dpa:ra: Sa: ma:dgike punoerd3a:gorono. ke: 
le:lə bri: kə re:kə ta: Sgra:fiani:ja projo:go keilo ge:lo 
dze:na: mila: ke: dge:  aukonjko rtña:sə 
puruşə, de:vota:-pitoro, Svotatrota: se:na:ni: a:dy bre:la: 
fiunska: Sob^o ke: vigojo me: so:falo mi:dija: a: dşənə 
ob^ja:ne ke: ma:d'jemes? Spma:d me: 
dsša:gəru:kəta: parda: karaba:ka projotno. 'da:noki: 
nəvəmi:" ütşəvə ke: a:jo:d3anoe ər sSdorb^o me: mi:lo ke: 
pa:thərə Şg:brtə bad rəhələ ot. i: utsovo morthrlo şəbhə 
me: e:kədşufətg:, əpənə pofirtfa:ns a: punoerd3a:gorono 
fie:tu e:kəta: nəvə pu:loko nirma-nə kaa şəkəre:, e:fir 
utsovoko furuq:tə ke: tulona: həmə lo:koma:njo tiləkə 
d3i: dpa:ra: Mofia:ra:stra me: furu: karla gone:fo utsovo 
se: kərəə/tfa:həbə. 


həmə ər Sastha: ke: fub'e:tftf^u tpi: tot^a:pr vərtəma:nə 
me: ər Sastha:ko krtmu kami: d3e: fiomora: nədşəri me: 
otr se: ulle:khə kərəə/ tfa:fiobo: 


1) jedjop: həməra: ər Şöştba: ke: peda:d'rka:ri: ja: sadasjo 
Sabo ke: vjavoha:ra me: dza:tpa:di: ja: sa:proda:jiko 
fio:ba:ke ko:no: ləkşənə nər de:k^a:1 otf a: nər həmə 
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e:fiono ma:nər tTi:, tətba:pı 05९: ka-rənə fio:rka muda: ər 
Şəştha: me: e:klənə sama:dz ke: vibimnə 
vorgo/sapreda:jo/mofiila: ०:पा ke: ripre:d36:te:fənə 0: 
ənupa:tə me: dristigo:tfaro nər bad rəhələ st 05९: 
he:ba:kə tfa:fib. ətəhə Sta: ke: or poro vrtfü:ro 
kərəba:kə tfa:hi: dye: ər me: şəma:dşə ke: vroidh^o vorgo 
ke: npre:d3&:(e:fono bəffər a: kijou e:kəra: vrfisto vorgo 
ja: dza:trva:di: sast'a: fio:ba:ke a:ro:po ne: loga:bor. 


2) tti:kə e:fiina: mithila: ke: ripre:d36:tə koroba:ko 00:00: 
korojo bola: i: səstha: va:stava me: e:k'eno dior 
derob'aga:-mod^ubeni:-sefiorssa: ady dşila: təkə fii: 
opone prabta:va bana: sokolo stm. mithila: ke: bofiuto 
10:59 dila: me: e:khənə e:koro ko:no: prob^a:vo nər atm. 
həmərə 0009 dşila: be:gu:sera;jjo ke: le:lə a:ditjo 
mo:fiono 0517: bəfhutə dine pofiine: kofione: tfnəla:ñə 05८: 
be:gu:sera:;jo Hkə bte:tr ge:lo dşəldi:e: Spstia: 07197 
prob^a:oi: bənətə. muda: e:ktano: be:gu:sgra:ja ke: 
00:09 me: lo:ko e:moe:soju: ke: ng:mə təkə nər d3a:no: 
tar. ər ma:mıla: me: bhi: e:məe:şəlu: ke: me:fionoto 
kərəba:kə dərəka:rə tfhərkə a: od'rka:d'rko dşila: me: 
opone məd?şəbu:tə upesthrti dərdzə kərəba:kə tffərkə. 


3) e:kota: 0:09 Şəməşia: dze: ñəməra: nəd?əri me: (१०1९3 
O: i: kr kərkə be:ro ko:no: goloti: b^e:la: poro sastha: 
ste:po bərkə kərəba: ke: st^a:no pars əpənə gələti: ke: 
difé:do kərəə/ me: 10:01 dza:jo (१3९. uda:Bərənə ke: le:lə 
kits dinə pəhine: məni:şə kofjopo na:mo ke: e:kota: 
ju:tju:bərə ke: dpa:ra: e:kəfa: p^e:ko vi:dijo: 05७ me: 
koala gels tfələ kr təmiləng:du: me: biíña:ri: 
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mədşədu:rə ke: ka:fələ da: rəfələ tf"orko, e:moe:soju: ər 
ma:mola: a: təmiləng:du ke: vrro:dis karad le:lo 
a:do:lenereto b^e:lo. dşəldi:e: i: dz^u:(ho pəkərələ ge:lə. 
a:dzuks somojo me: st'rty i: tarko 056: oksorofia: kijau 
p"e:kə niu:dşə ke: fika:ro bhəə/Şəkəre:, muda: e:kobe:ro 
va:Stovikota: ke: b^a:no b^e:la: poro ste:po bərkə koroba: 
me: ko:no: k^ora:pi: nər tolo. muda: səstha: tətba:pi nər 
Sirp^o təmiləng:du: bləvənə ke: ghe:ra:və poro ərələ 
19199 opitu məni:şə kəfləpə sənə pre:ks niu:dşə 
p"ərləbe: bəla: ke: semort^ono me: 6:01 9९:13. fiomora: 
la:gor atm 05९: sastha: ke: ors? bətfəba:kə tfa:fi:. 


4) kre: kr vərtəma:nə 11710: ke: bhu:m: 05916: mithila: 
ke: va:stouiko mudda: poro ba:tə kərələ bəla: bəhutə 
kəmə sastha: tffərkə. e:moe:soju: sono sasta: kədg:tfitə 
b'ougjo me:  mithla:ko  ra:dgani:tti me:  e:kota: 
Sa: ka:ra:tmokota: la:bəə/ me: şəphələ sidd^o b's şəkər 
otf a: e:ñi: afa: me: fəməra: sənə lo:ko şəbə e:kərə 
mudda: a:dta:rts Semertheno kərərtə rofiorto tfi: a: 
bravisja me: be:si: vaibre:nfo be:si: şəfəktə a: be:si: 
prob^a:vofa:li: a: 05919 o:n&te:do fo: təkərə 
JSub*ska:mona: darts ti. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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2.9.a:tfa:cja ra:ma:nədə mödələ- गाए पप: stu:dé:tso 
İu:nilənə bəng:mə mithila: ca:d3ja! 


a:tfa:rjo ra:ma:nədə mədələ 
Mithila: s(u:qé:(so ju:nijono bəng:mə Mithila: ra:d3jə! 


na:u se: bud%a:jə ki mithila: stu:dé:tso ju:nijənə (e:mə 
e:sə ju:)mithila: İu:nycərşiti: ke: stu:dé:tso ke: ko:no: 
İu:nilənə fələ. 07:०९: dri:re: dsa:nəka: ri: b^e:lo kr 2015 
St^a:pito i: mila: kse:tra ke: vidja:rt^hi: ke: gərə 
ra:dşəni:tikə stu:d&:tso ju:nijənə fiələ. portu i: İu:nilənə 
pu:ra: Mithila: ke: a:tftfa:dito ta nofije: kərərlə fələ. 
vife:sokoro mod^uboni: -darab"aga: me: prob^a:vito fiojo. 
Stu:d&:tso ju:nijene Stu:d&:tso ke: le:lo 
kəmə ,ra:dşəni:tikə a:do:lanp ke: le:lə dzja:da: ६9८1० 
dik^a:i: pərərtə fiojo. udg:fərənə ke: le:lo merla: ra:dsjs 
nirma:no a:do:lənə. 


kutfs məñina: pofile: dilli: ke: dš$štərə-mƏtərə pars 
prədərfənə Karle: (3313. mla: ke: kütfə sa:skreitiko 
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səghə Sago(hene bina: bərmərə ke: fa:milo bhe:lə rəfəjə. 
pəaðțu prədərfənə prob^a:voka:rd: sa:brta nə 
b^e:lo.e:koro ka:rənə i: kr e:kə tə ju:nino mrtirla: ke: 
Sob^o dila: ke: fa:milo nə kərə pa:jolo. Sögəfhənə vista:ra 
ke: ob^a:vo ktatakals. Sarvama:njs ne:tritpo nə dik^a:i: 
pərələ. ju:njone me:  Şərvəvərgə ke: prətinid"u ke: 
əbha:və dikhələ, ko:no: ju:njene ke: a:do:lens ke: 
Sop^olota: Sob^o ००09 ke: b^a:gi:da:ri: a: vrfoa:So. poro 
nirb^oro kərərlə fələ. uda:Bñərənə Sporu:po d53^a:rok' ado a: 
te:laga:na:. a:do:lono təbə səphələ b^e:lorjo 05909 səbrə 
vorgo ke: b^a:gi:da:ri:, vrfoa:Se a: Servoma:njo ne:tritpə 
mrilolojo. 


b^a:roto ke: a:dsa:di: təbə milolojo 05303 ga:d^i: d3i: ke: 
ne:tritbə me: a:do:lons bre:lsijs. o:na: tp a:do:lons 
1857 şe: 10:19 rəhələ, pərətu a:dza:dj: 1947me: 
milolojo. a:dza:dj: ke: do:sero a:do:lona 05८: tjfha:trə 
a:do:lone rəhələ. 0:10: güdşəra:tə ke: [770:19 sənə tf^a:tro 
a:do:lons. 05909 1974 me: lo:kəna:jəkə dzələprəka:fə 
na:ra:jjene dşərşənə ne:tritpa mulalaja təbə (50:९6: 
a:pa:təka:lə ke: vrruddbə ra:strasteri:ja səpu:rnə kra:ty 
a:do:lsnp 1977 me: sop'olo b^e:lorjo. 


mithila: sfu:d@:tse İu:nilənə ke: ra:dzjo nirma:no 
a:do:lono ke: sop'olota: ke: le:lə punprurtfa:rs kore: ke: 
a:vafjakota: 05३०७  pərərlə fələ. şəbhə se: pofile: 
ju:njone ke: 10:10: -de: ७5519 kr le: dsa:nə para 
vitfa:ro. oing: i: ñisa:tməkə logorjo 199. ju:nyjanp ke: 
Sob^o dşila: me: prok'ado store təkə Qəthənə kare: ke: 
a:vafjakota: fələ. təbə Sprvogpmmot se: ra:dijo 
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ka:rjoka:rmji: ke: gəf"ənə. mit^rla: stu:d&:(so İu:nilənə ke: 
sa:skritikə a: ra:dşəni:tikə Spgsttanp se: miloke: e:go: 
mədşəbu:tə mo:rtfa: bana:na: a:vafjako fələ. təbə 
ka:riəkrəmə a: ६903५8९: məhətpəpu:mə ra:dšjəstəri:jə 
ne:tritpə 05९: tf"a:tre se: vrləgo: fio: şəkərlə fələ, d3e: 
Şərvəma:niə a: prəbha:vəka:ri: vjoktitpo ke: fio:jo. tobe: 
dga:ke: mrthila: stu:d&:tso İu:nilənə ke: mithila: 00:02 
nırma:nə d:do:lənə ke: sop'olota: 9$9010079 rofioto. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


2.10.do kərla:fə kuma: mifrə-mitirla: Stu:d&:to 
İu:nilənə: dəfa:, difa: a: ne:tritpə 
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do kaila:fa kuma:ro mifrə-səpərkə-9810326983 
mıt"ıla: s(u:q&:(o ju:nijono: dofa:, difa: a: ne:tritvo 


mithila: stu:dé:ta ju:rujənə (e:mo e:so ju:) ke:rə projo:go 
dzou pərəkə mərt"lə a: prova:si: mərthlə le:ls e:ko 
mifrito onub^u:tr ənələkə, शी poro ktu 10900: şə 
purvo kitu ba:to Sposto kərəbə ənma:rjə. həməra: 90919 
putftələ d3a:jo dye: mittila: a: mathl le:lə ka:rjo Karaja 
bəla: S3stha: şəbhə me: şəbhə ६3 uttame ofa: kokora: 
mənərtə tTi:, to həmərə Uttara fioe:to "mitila: stu:d&:(o 
İu:nilənə ". jedjop: i: üttərə जी dpa:re: 10:०9 (5७: 
mithila: a: mathli: le:lə kuno: sastta: bəhutə gamb'i:ro 
nəhr ot. bi:tfə me: sokhi: bafirnapa: semu:fio S3 a: f° 
dza:golo tələ muda: o: şəbhə rətfəng:tməkə funjo a: 
pu:məka:lıkə utssvedzanja semu:fio bənələ dza: rofiolo 
tf'oth. mrtla: stu:d&:(o ju:nyjanp ba:dh^r a: kitmu 1909 
təkə vima:ri: a: ko:ro:na: ka:la me: jot^a:sob'ovo ni:ko 
ka:d%a ke:ne: stm muda: e:kərə difa: dze:na: gəmbhi:rə 
nəhr rəhələ fio:. vjakty vrfe:şə e:kora: poro fia:vi: rofiolo 
tf'othr. vjakty vife:so me: od^rka:fo lo:ko bilo: e:vore:d5 
Stora ke:ro tot. i: vidja:rt^i: ke:rə e:fie:no sastha: stm 
dza:fii me: vidja:rt^i: kəmə a: anja lo:ko ədbikə təh. 
niko  kole:d%a, st^a:np ke:rə  vidja:rt^i:, gəmbhi:rə 
vidja:rt^i: a: şəbə vərgəkə uidja:rthi: e:fir sastha: S2 Sototo 
du:ri: bəne:ne: rəhərtə tott. 6:70: bofiu:to ba:to şəbə 
atir. 


tfəlu: pra:comb^o ni:kə drestovjo $9 kərərtə tTi:. e:m e:so 
ju: pəhrlə be:rə e:kə se:tu: bangle prova:si: morthilo a: 
षढुगा me: rofiorto mərthilə ke:rə 01:05. pəhilə 06:19 e:ñi 
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sastha: ke:rə sədəsjə lo:kəni mədbubəni:, dərəbf3ga: 
ke:rə Si:ma: re:k^a: $5 nərmittikə səhi: muda: mithila:kə 
a:nə sa:skritika Sofia b'eugo:liko kge:troko lo:ko ke: 
pretinid^r bone:loko. pəfirlə be:ra gabti:rata: sage 
tho:rabe: sak*ja: me: ६917 muda: bra:fimənə a: ka:jost^o 
dga:ty ke: २०:०९: onjo (5071, onusu:tfito dza:ty a:dy ke: 
lo:kəkə şəma:ve:fə ke:loke. fangihr - fane:he i: şəbə 
ka:joko vrŞtg:rə Se:fio:  keldoko.  sastha: ke:rə 
ka:cjaka:cmi: ६७9० onub*ovi:, udio:gəpəti, sa:skritikə a: 
sa:ma:dsiko lo:ko ke: əpənə e:dova:1id3ari: məndələ me: 
ni:tıgətə ba:tə a: vurtfa:ro. le:lə raktalake. i: Spbts 
predsa:ta:ntriko dha:tfa: ke: mədşəbu:tə koraito i: 
nırnələ le:ləkə ko:no: vjakty e:kə be:ro $9 90० ədbiəkşə 
nəhr rəhətə. nofi - nəhü kıtmu ştri:gənə 5903६8९100: e: fi 
sastha: sp dzure: ləgəli:flə. pəfirlə be:rə i: sastha: 
Somosto mrtrrla: bhu:-bha:gə ke:rə 
bha:sa:, Sa:firtjs, saskrity, Tp"ra:sirəktərələ 
de:volopomé:to, ०९:19, Şərəkə, bidşəli:, həva:i: 

d5fia:d5, ro:d33ga:ro, 0309 porolo Eni: milə, dšu:tə 
mi:lə, vast milə adj le:lə ma:utts  pi:so 
bənələ. kita:bi: ba:ta dons -dzənə le:lə dzənətəbə ke:rə 
uisaja bənələ ge:ls. pəfirlə be:rə e:koro ka:rjokortta: 
əpəng: le:lo dre:şə ko:da vrkəşitə ke:loko (pilərəka:) a: 
pofirlobe:ro juva: dşö:fə a: ugrota: prederfito ke:loko. i: 
du: de:gə e:m e:so ju: le:lo ra:məva:nə b^e:lorko. pofiilo 
be:rə ktu kəru: २०००: moru: vrtTa:rədia:ra: ke:ro 
juvoko e:ñr sastha: s» dşürələ d3a:fir pödəulə $$ pətəng: 
dhərr a: dorob'3ga: $ dilli: d'art lo:ko a: Şərəka:ri: tro 
me: e:kə ba:tə ge:lərkə ०६९: i: şəbə əpənə dbərəti:, əpənə 
lo:kə, opone b^a:ga:, saskrity, a: kşe:trəkə vrka:sə le:lo 
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ugro: ru:po dha:rənə 1009 bofiuto a:ga: d'or dza: 
Sokorto otf. pəfirlə be:ro शी torofié: mərtbilə şəbhəkə 
tfu:ra: dəhi: karts a: susto rəhərtə ime:dz5 $$ 
krentika:d: ke:rə ime:d% ke:rə  me:Kigo Juru: 
b^e:la. şəbə kşe:trəkə lo:ko üdg-rə 10719 e:fir səstha: 
Sago dzure: logola:fis. jədjəpı vidpa:no vorgo nofije: 
dzəkd: əe:la:ñə. ktu e:ktrorstsə ६909 dZaru:ra a:ga: 
oe:la:fio. थी Sastha: ke:rə korned^a:ro səbə nəfhü-nəhü 
onjo sastta: şəbə ६७५०  semenvojo bane:bajs 
lagalony. ka:dşə a:ga: bərtərtə ge:lo. i: mrthila: stu:d&:(o 
İu:nilənə ke:rə prob^a:vo tals 05९: dilli: a: dərəbiəga: 
ke:rə ९9570: dae: lo:ko sob^o porma:ro ke:ro pəke:fə 
ke:ro sastha: dzka: susto bre:ls tfələbərtə tf'ola:fio se: 
Sabo e:ka:e:ka sa:ka:kgo b's ge:la:fio. ok'ilo b^a:roti:jo 
mithila: S8g^oko tə bəhutə 1909 d'or dŞİ:rno:ddha-rə 
0" gelorko. e:təbe: nofir mit^rla: Stu:d&:to İu:nilənə 
ke:ro Se:na:ni: şəbə brfia:ro a: pu:rvi: Uttara prəde:fəkə 
onjo b^a:ga: a: bo:li: dze:na: ka 
b^o:dsapuri:, məgəhi:, ovod^i: a:dy le:lə prəma:nə a: 
anukarani:ja drişta:ntə bənələ ge:ls. kitmu lo:ko e:fir 
ka:rone: ६९0: e:fir sastha: ke:ro se:na:ni: səbə ६309 
i:rgja: Karaja la:gala muda:, 1116: stu:dë:tə İu:nilənə 
ke:rə  ka:dg5 tfalorta  rofidlorko. Səmələ  tfalorto 
rəhələrkə, somojo bəffərtə rəfhələrkə, tfələrtə a: bərhərtə 
Şşəmələkə gəti $$  sastha: goatima:ns १0:19 
rəhələ. be:gu:Sera:ja, ŞəfərəŞg:, supoulo, ko:fi: ort^a:to 
mrtla: ke:rə po:ro-po:ro S» əpəng: a:poke: d3o:roito 
rofiolo. 
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a:bo kitfu 06719 05९: fiomora: gələtə ləgərtə əti tokora: 
disp dhja:nə de:bə se:fio: a:vafjake atm. mutha: 
Stu:dé:ta İu:nilənə tfa:fijo: kə brəhəmənəkö:dritə a: 
bra:hmons sp Sempo:sits Spstta: 09199 rəhələ otf. 
e:khənə 0790 darija:dyli: de:ktəbərtə e:kou ta: ədbləkşə 
onjo 05071 ot^ova: vərgə Kiva: samuda:ja ke:rə lo:ko kö: 
nofi de:lə ge:lo णि. bra:fiməne:tərə (5071 ke:ro lo:ko 
a: uidja:rtti: me: e:khəno: i: ba:tə ghərə ke:ne: tarko 
dze: sa:skritrko gətrordir poro bra:fimənə a: tg:fiu: me: 
dərəb"əga: mədbubəni: ke:rə bra:fimənə ke:ro e:kəkşətrə 
10:0२ ton.  durb^a:gjo so e:mo e:şə ju: etfi 
ma:niətg: ke: nirərt'əkə Sa:bito nofir kə Sokal. ulate: 
stha:pəna: vorgo Şə ai: d'or ke:vala  dərəbf3ga: a: 
mədhubəni: zıla: ke:rə bra:fimənə e:kərə ədhiəkşə 
bənərtə rofsleny. poerma:mo i: b^e:lo dze: dərəbf3ga: 
məd"ubəni: ke:rə əla:ve: ənjə Zila: ke:ra lo:ko a: 
bra:fiməne:tərə dsa:tr a: semuda:;jo e:fir Sta: şə 
əpəng: a:poke: şəfiəd?ətgi: s» nəfir 050: pa:br rofiolo 
otf. e:ko ba:tə ovofjo b^e:lo tftərkə ७३९: sa:futjo a: 
səskritr ke:rə kşe:trə me: bra:fiməne:tərə 05071 ke:ro 
lo:kə 6:09 şg:kd:kşə b^e:lo dza: rofiolo tot. sa:firtjo 
əka:dəmi: ke:rə sajo:dzaka nətfike:ta: dzi: bonolo 
trot. pefilo be:ra  ŞəhərəŞg: (supeule a:dy) ke:rə 
lo:kə, səbə vorgo ke:ra protinid^r ke:ro tf5jono o: ke:ləni 
at. dşəgədi:fə prəşg:də məndələ ke:rə Şg:firtiə 
əka:dəmi: bie:təbə se:fio: e:ka nəvə sa:skritikə 
unnələnə ke:rə pərrtfa:İəkə st. pəfirlə be:rə nəvə rətnə 
ke:rə (309 me: lo:kə şəhi: vləktitpə ke:rə a:b^a: de:k^o 
rəhələ ot. Spototro mithla: ra:dzjo le:lə 56:10: 0:09 
bra:fiməne:tərə 05071 ke:rə lo:ko a:ga: a:br 19199 tott. 
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ण्‌|2:89 ru:po $$ d3a:fir torofi&: fri: co:firta ja:dovo ९:०७ onjo 
juvoko mitirla: ke:ro ga:me: ga: mo gtu:m1 lo:ka sob^oko 
dhia:nə soətətrə mithila: ra:dzjo le:lə 05900: rəfələ tott 
se: onukeroni:jo la:gr rəñələ stm. muda: e:fir pərmərtənə 
me: mwIwthla: sftu:d@:to ju:njono ke: — ku:no: 
mofiotpopu:rno jo:goda:noe nəhr tik. 


1mofioro. du: ti:no verso sp Mithila: ke:rə aad&:pti: ke: 
Sita: 5559 dzo:poba:ko proja:so bts rəhələ ot. e:fir 
be:rə dze:na: one:ko sosta: 5309 muthila: stu:d&:(o 
ju:njone a: ga:mo g*oroeko sastha: şəbə dşü:nəki: 
nəvəmi: poro 05९: ka:rjo kəe:ləni ətTi ta:fir $$ ləQərtə stm 
de: bofiuto fi:g"rə dsa:noki: nəvəmi: b^a:roto a: ne:paclo 
ke:ro mitiila: le:lo kəltfərələ a:1d&:tti: ke:rə Sarvama:nja 
utsovo bəni dza:e:to dze:na: borfa:khi: p3dza:bo le:lo. 
agora [99579 bhe:lə de:k'i: tə e:fir ka:rjo le:lə əne:kə 
sastha: Spgs mithla: sfu:dé:ta  ju:njono  se:fio: 
otf. kuno: i: kalpona: e:kore: ma:trə nəhr tMorke. se: 
de: fio:, Sofioja:tri: to bonze: rəhələ tarko. 


mithila: stu:dé:ta İu:nilənə ke:rə 05910919 nurma:nə 
ke:rə fərfəvə ovoSt^a: rofiotko to $90070:19 me: 
pra:ved^a:no rəhərkə dze: e:ko vləkti ma:tro e:ko salo 
le:lə odhjokgo ñe:ta:ñə. do:sərə Sa:lo ort^a:to praty vorgo 
nəvə lo:kəkə tfələnə (tfuna:vo) dpa:re: fioe:tg. muda: 
kit@ue: dinəkə ba:tə e:fir onutftf?e:do me: safo:d'ans 
b^e:lorko a: lo:ko 6:09 2 vərşə dtorr tfələnitə b's rofiolo 
tf'ot^r. i: kuno: utki:rna: bela: ba:tp 191 b^e:lo. 


şəkli: bəñinəpa: ke:ro vrStgerə a: məhila: vorgo. mö: 
utsa:fio de:k'orto la:gr rəhələ st 05९: morthla:nj: a:ga: 
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a:br rofiolo tot. Mithila: stu:dë:tə İu:nilənə muda: e:kə 
e:he:nə mofila: ke:ro tfölənə nəhr kə şəkələ ot^ova: nəhr 
korojo tTa:hərtə otf dze: mrtla: sfu:dé:ta İu:nilənə 
ke:rə b^a:ro vəhənə ko ६9९०४, 90919 kuno: mofila: 
e:koro ədhiəkşə bts d3a:t^r tə məhila: varga me: kra:nti 
a:br Şəkərtə ot sagofir səstha: ke:rə ka:ja: pələtə b's 
Sokoito tPorko. 


mithila: mort^ili: ke:rə e:kə bidöbəng: (313 atm 05८: 
mort^ili: Sa:fiitjo ke: [70.0 onjo vidpa:np vorgo dze:na: 
ki dərfənə fa:stro, ra:dşəni:ti 
vidgha:np, rtiña:sə, Şəma:d?əfa:ştrə, b^u:go:lo, ort^ofa:s, 
tro, Sgre:dzi: (b^a:sa: a:o:ro Sa:firtjo) prəbödbənə a:di 
kuno: [97०9९ Sa:futjiko a: sa:skritika gətruidh şə 
uda:si:nə rəhərtə tf'ot^r. durb^a:gjo şə kuno: sastha: 
fiunska: şəbhəke: ənəba:kə vife:ss jotno: nəhr ke:ləkə 
at. 9999 dilli: ke:rə ba:ta kari: tə 56 sg:lə 53 ok'ilo 
b^a:roti:jo 116: söghə ka:dşə ko rəfələ str. dilli: ke:rə 
prəttəmə Hupəra:d?ələpa:lə tPola:ia a:ditiəng:tbə 
dz^a:. hunəkərə meit^ili: pre:mo şəbə dşənərtə tfi: 
totha:pr əkhlə b^a:roti:jo mithila: $90"० kuno: (0४393 ke:ro 
stha:nə poro stra: le:lə zomi:np nofir a:batrts kara: 
Sokolo. kəməre:də b^o:ge:ndro dha: furu: s» ötə dbəri 
ok^ilo b^a:roti:;jo mrt^ila: sagta ke: pəke:fə ke:ro sastha: 
bona: məzədu:rə ju:njone 05965: tfələbərtə rəftələni, 
dilli: ju:nvorsi(i:, dze: e:no ju:, œi: œi: ti: a:dı ke:ro 
vrdpa:nə Sob^o शा sastta: le:lo kuno: upojo:go ke:ro 
pra:ni: nəhr budz^olo ge:la:fis. 00:09 me: ki: sterty bhe:lə 
a: e:khənə ko:na: atf tokora: Sob^o kijo:ko dšənətrtə tf'i:. 
goleti: jədjəpı dunu: pokso $ otf. 9099 
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dşha:rəkhəndə, üttəra:khəndə a:dy ke:ra ५००७७० ra:dzjo 
me: a:bələ ke:rə rtiña:sə pat"abs tp a:ftfarjo la:goto 05८: 
ko:na: vidpa:np, mi:dila:kərmi:, vrdja:rti:, prəva:Sİ: a: 
de:fi:, şiri: a: pürüşə ६90" kilo: 100 prətifətə 
məno:jo:gə s$ la:golo tələ. muda: e:fe:nə e:ka:grota: 
həməra:lo:kəni me: nəhr otf. i: kami: ot^ova: ६0:09 
mitha: stu:dë:tə ju:nijene me: 
56:10: Şpəştə dristgo:tfaro brs rofiolo ot 1. 


e:ko provritti 110: la:golo 05९: mit^rla: stu:dé:ta ju:rujənə 
Sototo ra:dzjo a: kö:drə Soraka:ra ke:ro urro:dhə a: k'a: fə 
ra:dşənərtikə  dələkə vrro:dhi: rofislo ot. i: kane: 
gəbhi:rə məşəla: rkə. moit^ili: a: mrthila: ke:rə vika:se 
ke: drja:np rəkhərtə e:he:nə ba:to së fiomora: dşənərtə 
porofie:dza fio:ba:kə (कित्ता... 9099 ofa: kuno: 
ra:dşənərtikə dələ S3 vrro:dbi: te:voro rəkhəbərkə tə bis 
Sokorto otf 05९: o:fir dələ ot'ova: audijo:lodzi: ६309 
sa:mjə ca:krajabola: vidja:rthi: a: lo:ko əhd: sp du:ri: 
bana: le:. 


mıt"ıla: stu:dë:tə |] mithla: mü:lə ke:rə udjomi: 
Saga 56:10: 09449 sundərə ne:taverka nəhr Sta:pitp kə 
Sokolo otf". e:fir poro o:re: gabti:ra baja e:kara: 
sudta:rala da: şəkərtə at. pəra:mərfəda:ta: şəbə 
tərəhəkə fio:tr se: dhja:ne ra:k^oko tfa:hi:. odhjokgo 
bəhutə gab'i:ro, ve:la mpio:rme:də, ne:tritpə ksomota: 
S2 pu:mə, Sofirgnu, Sobo 5909 ta:lome:lo 
rok^enjfia:ro, vinamre 10770. Sototo şikhəba:kə a:ka:ksi: 
fio:t^r to i: səstha: a:ga: bəyli Sokorto atm. 
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i: şəbə fəmərə vitfa:ra at. Səhəməti a: əşəhəməti 
pa:ffəkə lo:kany ke: u:pars (7911. 39919 1911919 tp joifio 
so:t otf dze: əte:kə kami: ke: ba:do: mitia: 
stu:dé:ta İu:nilənə səbə sastta: şə ni:kə st. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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2.11.la:lode:va ka:mətə- e:mo e:so ju: ke:ro fiofro 


la:lode:vo ka:mətə, s»porko-07631390761 
e:mo 6:59 ju: ke:ro fiofro 


Sen, 2015 i:0 mé: dilli: st'tta komjunisto k^e:ma:me: 
bərə dsšo:rə-fo:rəsə b^i:tore: b^i:toro e:ko (90०: tffələrkə 
- e:kota: tf^a:tro segəthənə Mtela: na: mo poro fiuojo. se: 
kita ka:məre:də lo:ko juva: vorgome: e:fir goppoké: 
pesa:rojome: la:gr ge:la:fie. sagafir ifo: monome: 
rO-pələni 05९: pariva:ra a: Şərəkutuməme:ş$ latf?o novo 
pi:mi:kə ne:tritpo vikosito kari:. e:fir Sadorb^o 019०65 
g'o:sona: potro d3a:ri: b^e:lo, g^o:sona: petro t? pra:jahs 
bəra:bəre: nikələrtə tf"oiko. mit^ila: stu:d&:(o İu:nilənə 
na:məsə Şəgəffənə ənupə mərtörlə, a:ditiə 
mo:fənə,rəufənə  moithila a: ni:ti:fə kom adı 
uidja:rtti:gono kö: i: ssa: tfəle:ba:kə da:irtpə 
bte:tələni, i: tffa:trəkə vifa:la SŞgəfhtənəke: ru:pəme: 
bifia:ra - döha:rəkhəndəşə ubhərr somokgo a:jalo. e:r 
tfia:trə sagtame: gorro-tf"a:tro dzubaks lo:ks se:fio: 
dzutals rofiodla. dzaktana komjunjsis ke:ra tf'a:tro 
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p"e:dəre:fənə muthla:me: komadzo:rs pərələ ta o: 
Spgattanpks karta:d'arta: lo:keny ke: bi:tfə kitmu 
sədəşİətg: 03313 a: t^o:re:ko tmi:dşəno: b^e:lo rəñərkə. 
e:fir səgəthənəkə ütəro:tərə vika:Sp 10:19 ge:lo. ka:rənə 
uidja:rtti:ganaka fikşənə  semosja:s? lə" kəə/ fikşa: 
prona:li: , ro:d?əQa:rə, Mithila: - mərtirlə vrşələke: fərə 
ka:le:d?ə- ju:nyoərşyti: dort tTərtfa:k6: obiija:np 
pu:roəkə tfəla:o:lə dza:to rofidlorko. a:tmo  gourovo 
bo:dhə ६8९0: dnp dzaname: dşəgələrkə. e:ñi 
Şəgəfhənəkə prob^a:vo de:khə krtmu b^a:dz5pa:1 se:fio: 
əpənə ०2019 botftfa:ké:  vidja:rthi: fərşilətəşə ər 
muhrməme: d"uke:ləkə. a:bo b^i:tore: bhi:toro tf^a:tro - 
tPa:tra:ko bi:tfə du: ra:dgasni:tikoe doloeko siddha:tə 
56:10: punəgərtə ne:tritpo kşəmətg:kə bale: a:ne: 
sast'a: dzé:ka: tfanda: be:fiori: difə unmuk*s 10719 
de:khələ 06:19. ko:no: səghə so:Sa:jati: tfəle:ba:kə 16:19 t$ 
a:rt^rko Sofiojo:go tfa:fiobe: kori:. e:hu:me: kitftu tf^a:tro 
prəvi:nə blə" ge:la: dze: Ssg:roədşənikə 719 le:lə tfada: 
tfuteki: kərərtə əpənə nydzi: la:b^o be:fi: kome:lonr. 
५90369 parg's upələbdhií bre:lərkə dze: purəng: dzildass 
ələkhə dzəge:ba:kə tot^a:kot"ito 0799 bato:raba:ka 
ka:d33 o:rja: ge:lony. e:ñr prasa:de: nidi: prəsiddbə a: 
ni:kə kenpe:nto şku:lə bifia:rame: tfələrtə rəñələrnə ot Pr. 
muda: i: şəbə oprotjokso ka:dşə suka:rjome: təkhənə 
a:br gelo dzəklənə bərəka:-bərəka:ke: — ka:dz3ké: 
mithila: stu:dë:tsə İu:nilənə əpəng: fia:ttame: le:loko. 
010 21-8-2022 kö: potfila: sa:la ६8६90७ ma:rgome: 
dzəntərə məntərəme: e:kə dyvasi:ja məña:dhərəna:kə 
ka:rləkrəmə soəp'ələta: pu:rvəko Şşəmpənnə kələlə. 
e:hənə tərəhəkə " prittaks 160: ca:dzjo nirma:nə" le:lo 
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a: d'art ko:no: nəvə - pura:ns Spm a:jo:dzano nəhr 
kə" şəkələ tffələrkə. pəro:kşə  ru:pé: efir gərə 
ra:dşəni:tikə Sögəfhənə ke:ra ne:tritpakarta: gənəme:s$ 
Sokrija bha:dzəpa:numa: ne:ta: bənələ le:lə təre:- tərə 
dzo:re ədşəma:ifə kələ rəhələrkə otf, se: 2024 ke:ro 
lo:kosob^a: a: 025 kə" ordha:nəsəbha: tfuna:vame: 0:0५: 
de:khəme: a:o:te. Mila: stu:dé:ə ju:nyjanp ke:ro 
somosto ti:mo kë: fa:rdikə fJub^oka: mona: a: bədha:jə 
dərtə tPi:jorna dze: mrthila:ko semosja:ko şəma:dia:nə 
le:lə torja:ro tf'ot^r. b^a:vi: pi:dhi: tPa:trake bra:js a: 
poridganoke: tfjoino,ta:fii: me: sofia: joko ño:jə le:lo e:hi 
tərəhəkə sastta:ka upajo:grta: Sera:fioni:jo kofia:o:ls 
dsa:jətə. 


əpənə 
matavja editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


2.12.a:fi:sa ənətfinfia:rə- MSU ke:ro ka:d33 e:v3 həmərə 
əpe:kşa: 
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a:fi:so ongtfinfa:ra-saporks-8876162759 
MSU ke:ra ka:d?ə e:va həmərə ope:ksa: 


vide:fio barks dzanavari: 200855 proka: fito fio ito otf^r a: 
e:frf"a:mə həre:kə le:khəkə əpənə 
vərtəni:, biq:şa:, (o:ngme:  rətfəng: 10 potra:barts 
(जप, a: ofi ka:ronass vide:fio fiore:ka  vərgəme: 
pəhütfələ at. vrde:fəkə 150 kə 15 marti 
2014 (potrrka: 1109) me: ñəmərə e:kəfa: a:le:knə (१3७031० 
tələ "ti:nə ta: du" (p^e:sobuko Tikə) dsa:ñime: 1919 
b^a:sa:ko meno:vridgna:ngke səña:re: i: sa:brtə ke:ne: 
rəhi: dze: mrthila:-mort'li:ké: to:raba:me: puraska:raka 
ki: b^u:mika: tor ta:fir firsa:basa i: mort'ili:me: pəfilə 
proja:so (०. e:firs pəfine: ko:no: le:k*ako-vitfa:rako 
e:fiono tətilə udza:gara 191 ke:ne: tfola:fie. ba:dəme: 
pota: tfələlə dze: ra:dsədə ke:ra ne:ta: məno:dşə 
dzta:dzi: 2018 me: əfi: ba:toké: uthe:la:ñə t». k*ufi: 
bie:lə həməra: dze: kətəhü ne: kətəhü homero vitfa:ro 
dşidg: tar. i:ho: k*ufi: bre:ls dze: bane: lo:ko kre:ditə 
nəfr dre: muda: səhi: vrtfa:rə pəşərrte: tar. 6:09 t$ 
iño: de:k'r 19919 (fi: dze: vrgətə ktu bərkhəşə 
vide:fioko viro:d^i: lö:kəni ६90"9 ६९:१0: jotro-kutro li:khr 
rəhələ (आप dze: puraska:raka ka:rone: mit^rla:- mort'ili: 
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tu:tələ. 


MSU e:kəfa: tfa:tra gotong भग dzəkərə st^a:pona: 
ma:rtfə 2015 me: bte:lor muda: upərəkə ba:tə ke:rə 
ko:nə səbədhə tar MSU $92 a: i: ssbad's dsšənəba:kə 
le:lə MSU ke:rə ka:dš5 o:kərə təurə-təri:ka: da:noe: 
pərətə se: home nitftfa: dad cofiolo tfi:- 


1) e:lə e:nə.e:mə.ju:. me: nijəmrtə fərkşənikə sətrə le:lo 
a:gu: bopobo- bifiq:rəkə ñəre:kə urfoəudja:ləjə ke:ro 
5919 gərəbərə rəñərtə tar dza:fir ka:rənəsə tfta:trəkə 
umrə, pa a:dike najə 9019 tar. MSU mrtirla: 
vifvavrdja:lajaks sətrə thi:kə kərəba:kə le:lə a:gu: bərfələ 
a: vartama:neme: ६9119 pofirne:sa be:si: niləmitə शि, 


2) 6३००७५१: e:jorapo:rtasa 1900: Se:va: le:lə a:gu: 
bərhəbə- dereb'ága:me: e:jarapo:rta dşənətg: le:lə fio: 
Se: ba:ta bəfutə pofirne:ss ("२ muda: o: ma:tro 
biq:şənə dort (यश. MSU e:fir müdda:pərə a:ndo:lons 
ke:ləkə a: ta:fii: bale: dşənətg: 12:19 e:jarapo:rta ६९:०१: 
2020 me: furu: bre:ls. 0119: i: kəhəbə a:sa:nə tar dşe: 
Soroka:ro ke:ləkər, muda: prəfnə ta i: tar 05९: soroka:ro 
e:te:kə barktogp ki: kao rəhələ tfolor ostu i: 
kre:drto MSU ke:ro k^a:ta:me: st. 


3) məkrha:nə kero dzi:0a:i:0 tərğigə 'mithila: 
mok^a:ne'ko ng:məpərə- bifia:ra Soroka:ro "biña:rə 
mokta:na:" ke:rə na:mes? dşi:.a:r targiga koroba:ko 
prasta:va de:ne: ०३. MSU e:hir müdda:pərə 
a:ndo:lono ke:ləkə a: vərtəma:nəne: i: “muita: 
mok^a:na:" ke:ro na: moss de:lo ge:lar. 
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4) mithlla:ko mu:lobtu:ta | semosja:-a:vofJokotg: poro 
tfərənəbəddhə a:do:lənə :- tfinni: milo 
a:do:lone, pe:pərə milə a:do:lang, tema:mo 0309 pərələ 
udio:gə d'adta:ké: tfa:lu: kərəbə. 1116: vika:sa bo:rda 
le:lə a:do:lənə le:lə e:khəno: i: səstha: a:ndo:lənə kad 
rəhələ otf. 


upərəkə kıtu prəmukhə ka:dzəkə sage: fiore:ko dinə 
ktu ne: kitfu i: sastha: kərite: cohorts otf dZa:fir 
ka:rənəs$ dşənətg:kə nedsorme: bh^oro:sa: e:lare: a: 
Sotta: se:fio: e:kərə a:ndəlo:nəke: gabti:rata:sa lare:. i: 
ka:d33 05९: uporome: de:ləhü dşe: ko:na: b'e:lor? i: ki: 
e:ko kse:traka lo:koko ka:d%a tər va: kr e:ko b^a:ga:ko 
ka:d tər va: kr e:ko d$a:tjiko ka:d tər. आत: 
dzəkhənə MSU ke:ra sərətfəna:pərə dre:a:np de:bər t$ 
la:goto dze: komme: şpi:dəme:  sofii e:kərə 
səgəthənəme: fiore:ko d3a:tiko lo:ko a:br rəhələ ("3 a: tar 
həre:kə b^a:sa: o: kge:tro se:fio: tf?or. a: 16:09 tfİ:dşə 
e:kora: uide:fass ६809) kərərtə tar. a: tar MSU ke:ro 
vife:sa:ko rofirto: pofine: fiomo vide:foko tfartfa: 
ke:ləhü. 


i ta (tfələ MSU kerə ka:d3 a:bə fəməra: 
Sob^ok&: MSU sa dşe: əpe:kşa: st se: do» rofiolo tTi:- 


1) bta:sa: şəbədhi: əpe:kşa:- MSU poro i: a:ro:po tftər 
dze: o: morthili: b^a:ga:ko stha:nəpərə o: be:si: ñidi:kə 
prəjo:gə kərəre:, fiomora: e:fir a:co:pome: dəmə nər 
budza:ito otf ka:rənə i: a:ro:po ləge:nifiq:rə səbhə 
opone: Sa:firtjame: mort'ili:-firdj:me: likhor tf^ot^r ot^ova: 
du: bta:sa:me: Irktae: bala: saga sabad's ra:k^or tf'othr 
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0उपःग$9 fiungka: mötfə-purəska:rə b^e:(orto rofionj. 
o:na: MSU ş$ fəmərə əpe:kşa: otf; dze: o: 
fiore:ko dgla:ks b^a:ga:ji: to:nə si:k^oe:, o:koro 
fobda:voli: şi:khəe: a: o:fir dila: bəla: ssb"aké: b^oro:sa: 
dore: dze: 16:19 marthli: tor. e:firso bha:sa:kə vrstaro ($ 
16:06: kərətər $90€:-$909 a:no ra:dzanortiko somosja:ko 
səma:dha:nə dşlədi: fie:tor. 


2) əka:dəmi: a: puroska:ro şöbödhi: əpe:kşa:- dşe:ng: ki 
həmə əpənə a:le:ktome: likhəne: tfi: dze: ko:na: 
əka:dəmi: mithila:ké: kdr  ke:ləkər, te  mithila:ko 
e:ki:kərənə le:lo dure: ta: rasta: tar ja: ($ əka:dəmi: 
ke:rə pu:ra: 10:09 kad de:lə d3a:e: ot^ova: mittila:ko 
upe:kşıtə dzila: şəbhəme: ləgəbhəgə 100 bərkhə dbari 
purəSka:rə de:lə  dga:e: (dərəbiöga:-mədhubəni: 
some:to a:na prəmukhə dsila:ké: e:fir 100 bork^ame: 
ko:no: əka:dəmi: purəşka:rə 1901 de:lo dza:e:). dza: 
d'or e:fiono nor fe:tər ta: dior MSU va: kr a:no: 
Şəgəfhənə 5:01 dze:ter muda: mithila:ko e:ki:kərənə nər 
fie:tor. həmərə Suds^a:ve MSU oka:domi: prəsəgəpərə 
məthənə ke» o:kera: 2309 keroba:e:. 


3) MSU əpənə ka:rjokromeme: niu:ntəmə fiksa:, vjosko 
11686: €:09 Sporo:d33ga:rok&: ५३0१३६७ uporo ra:k^se:. 


059 MSU e:fir ti:no əpe:kşa:pərə ka:d?ə kad le:ləkə t$ 
mrit^ila:-moit^ili:-moithiloko 05९: samasja: tər se: 
ləgəbhəgə 80-90 prətifətə khotmə 079४ ७०७३९७. a: 
umme:de otf de: i: şəbhə kofirjo: ne: kofijjo: 16:06: 
korotor. 
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əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 


2.13.provi:no kuma:ro d3^a:- dşənəfirtə paripre:ksja me: 


prəvi:nə kuma:ro da: 
dzənəhrtə poripre:ksja me: 


prijs mort'ilo, ro:dsi:-ro:(i: a: co:d3ga:ro ke: [910: 9 mö: 
həmə mort'ilo dilli: mübəi: sənə [1919 mö: əpənə gərə 
So fəd3q:rÖ: kilo:mi:tara 00:09 do:ssra dordza: ke: 
dsi:vanp dşi:bələ le:lə mədşəbu:rə tfi: a: persa: koma:jo 
mé: la:gələ tři, a: pəla:lənə ke: əb"ifa:pə fərə... 
particle of Mithtila.st*rty i: stm dye: həmərə Qa:mə ke: 
95% juva: ga:mo (०: fəhərə më: pala:jons kə ge:lo 
(जप, e:koro pa:tfu muk^jo ka:rənə at Merla: me: 
pu:mə ro:d?əgq-rə, Şşəmutfitə fərkşənikə vjovoSst^a: a: 
somridd'o sva:st^jo vjovoSt^a: ke: g^o:ro ob^a:vo. 


mıt"ıla: dəfəkö: so ra:dšəni:tikə ru:po şə üpe:kşitə rofiolo 
at, e:ñr Şə pu:rva ko:no: pa:r(i: mit^rla: kə firta koe: 
pra:ttomikota: nəhr de:loko a: e:kərə ka:ja:koelpo le:lo 
d aru:ri: la:gu: nəhr ke:loko, dza:fit ka:rənə sə de:fə ko 
anja b^a:go vrka:şə ko d^a:ra: me: a:gu: bəffərtə rofiolo, 
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dzəkhənə kr... ulta: mithla:ka şəmriddir ghəftərtə ५९:13. 


somosto mithila:ko ka:gədşə milə, tft:ni: milə, dšu:tə 
mils, kəpa:şə mils dze:na: derdganó: bədə udio:gə 
e:koro dzi:vata uda:fierans at, i: ६909 o: udjo:go atm 
06551 ma:d'jame: e:kə semojo me: pu:ra: miftrla: 
pənəpərtə tələ a: e:fir (^a:moko 10:10 kisa:nə a:0:ro 
səmriddhə bts rəfələ tPələ . somojo ke: sa:tis 
ra:dşəni:tikə upe:ksa: ke: ka:rana Səbə udjo:go bödə bts 
ge:lə, dzəkhənə onjo kse:tra mö: nəvə udjo:go ke: 
Stta:pona: bis 19919 tf'elo, 0 Şəmələ mutha: 
oudjo:grko vrpiələtg: ke: torop^o bat" rofiolo tftələ a: 
ajo: sterty o:ñina: ot^: | 


e:ñənə sth me: i: şo:tfəba:kə a:vofjokota: st dze: 
de:fəkə ra:dsədha:ni: a: sətta:kə kë:drə Gidu dilli: seno 
9199 me: i: nəf 0"9' şəkərtə st, dšətəjə 30-35 la:khə 
prova:Si: mort'ilo ətir, dahi me: dilli: mö: se:ño: 20- 
25 fəd3a-rə lo:ko dzəma: bis dsša:rtə tott, ke: nərtbə 
Sa:ut^o bləkə mé: pa:voro korrdo:ro Şə pu:tfu:, həmərə 
tla:ka: ke: ədhika:rə kotojo otf, həmərə mitiila: ke: 
ədhrka-rə kotojo At . 


2015 sə 11110: stu:d&:(o İu:nilənə na:moko sastha: ke: 
St^a:pona: b^e:lo 05९: kşe:trə a: tf"a:tro ke: ba:to kərələ 
le:lo i: e:ñənə se:na: bəni ge:ls st fikşitə juva: ke:, 
dze: 10:19 ke: səməjə mö: e:kə-e:kə somosja: ke: 
promuk^ota: So utha:bərtə a:br 1999 otf^r a: e:fions 
tərəhəkə vib septolota: se:fio: pra:pto b^e:lo शि | 
.O:na: to fiomo səbə so:fala mi:dija: ple:top^ormo 
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dze:na: tororo, vfia:(Spe:po, mərsë:dšərə, p^e:sobuko, 
te:li:gra:mo, TSfa:gra:ma, a: para səkrijə tfi: muda: 
dzəru:rətə stm. 

kr fiomora: şəbə kət sagottana ke: firtə mof, 
Şəgəfhəng:tməkə gətyordir, S3got^ona:tmoko vrtfa:ro ke: 
prasa:ra le:lo i: mötfəə/ ke: ədhrkətəmə upojo:go kərəng: 
tfaü:fiioo, fiomera: i: ka:mo kərəna: tfa:fijod takı 
fiommat opone» vrtfa:rədia:ra:, dist, mifono a:ru: 
e:dz&:da: pof sma:rta təri:ka: Set ka:mo Kori: Sakijar . 


-prəvi:nə kuma:ro d£^a:, d3ila: prədha:nə mofia:sotfivo, 
mıt"ıla: stu:d&:(o İu:nilənə dorob'3ga: saga s?st^a:poko 
Sodosjo:- mıt"ıla:va:di: pa:rfi:, 
praveenjhjakeoti1997@gmail.com, 8507875442 
əpənə 


motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 


ər əkəkə onja:njo ratfana: 


3.godja k'anda 


3.1.dsəgodi: fə prəŞg:də məndələ- sutfita: (d”a:ra:oa:firkə 
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upənia:sə) 


3.2.d3agadi:fa prəşg:də məndələ-əpe:tffa: tut ge:lo 
(logtukotha:) 


3.3.nəndə vila:so ra:jo-a:vafjake a:vafjakota: 


3.A.rəbi:ndrə na:ra:jone Mifro- ma:trib^u:mr 
(upenja:so)- 36-40 mə k^e:po 


3.5.kuma:rə məno:d?ə kofjopo-a:ka: fo-kusumo 


3.6.nyrmola: korno- ogny fik^a: (k^e:po-20) 


3.7.a:tfa:rja ra:ma:nende məndələ-ənfia:rəkə di:pə/ 
ba:lo borra:gi: 


3.8.da:. kifənə ka:ri:goro-morthili:me: gó:d^rja:grri: 


3.9.la:lode:va ka:moto-mofia: prolojoko logi:tfa tftərkə 
dşənədş3i:vənə/ sa:ma:dgike şəro:ka:rə kö: nəvə difa: 
dərtə upənja:sə/ kəvwərə bədri:na:thə raja  di:kə 
ma:de: 


3.10.pərəma:nəndə 10:19 kərnə- gi:ta: ma:fia:tmjo 
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3.1.d%agodi:fo prosa:da məndələ- sutfita: (d”a:ra:oa:firkə 
upənia:sə) 


। j 

) bi 

dzəgədi:fə prosa:do məndələ 
sutfita: (d^a:ra:va:firko upənja:sə) 


‘sutita:' Qa:ra:va:hiko ru:pë apaba pra:ramb'a 
beh 'mfhla: derfane'me, diye: pahine: prifame: 
fopəbə bəngəb 0760 a: ma:fə pl.di.ep'a. me: k- 
prə ka:fıfo huafa la: gab a: prera Şe:Ro: bong b'ə ge: b. 
a: [6 "sutfifa:'ko şe:Ro: tl'opaba/ i:-praka:fifa hae: ba 
bende bəd geb. əhl: a:lo:kəme: í Upanja:se 
Q'a:ra:va:fi ko ru: pé £-praka:fifo ८०60 dza: rəhəb əffi.- 
sompa: Gp kə. 


te:Sora pora:vo 

b^uvene:fvero e:la: ra:diarəmənəkə a:1 pənərəfə dinə 
tfi:. dsəñuja:se ra:d"a:ramans kəmələpurəs$ nikələla: 
tofirja:ss əkhənə d'art ga:mo bişərrə 9९:13 tfala:. dze: 
so:bha:uiko: otf^re:. kre: t$ nəvə-nəvə 05393९० ६309 
nəvə-nəvə ka:d?o:kə be:vastta: tfte:ləmfe:. 

dzəkhənə ra:dia:rəmənə ghərəs$ nikərlə te:mpüpərə 
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opong:ké: Spva:rs ke:ləmə təkhəne:s mənəkə vitfa:ro 
vərtəma:nə ba:şə kərəe: ləgələmə, tae: ghərəkə səbrə 
kitj'u 05919 əpənə d3i:vone-ja:tra: pra:comb^o ke:lərmə. 
O:na:, Neva ra:dzjoke nəvə dzəgəĥə biüvəne:ftərə 
tfi:ie:, muda: o:fiano: nəvə d?əQəfhə b^uvone:fooro 
nofirjé: st dze:kəra: kəmələpurəkə lo:ko nəhr dşənərtə 
fio:1t!o. kre: ta tao ma:se: bö:təkə tori: ne:ne: Qa:mə- 
ga:məkə lo:kə dzagaranethja: gi:tp gəbərtə pi:ri:-dərə- 
01777: dzagorena:t^o dsa:ito-oboito rəhəla: st. to rme: 
kəmələpurə tf^utelo rəhələ se:fio: ba:to nofirj&: atm. tee: 
b^uvone:fvoro oporitfito 0539५०3 kəmələpurə-le: nofiij&: 
at. muda: ra:d^a:remone-le: se: nofir toms, te:koro: 
ke:na: nəka:rələ dza: Sokore:. gQəpə-Şəppəkə krəməme: 
kəmələpurəbəla: e:e: dante: tats 05८: 
b^uvonje:fooro uri:Sa: ra:dzjoko dzilo: muk^ja:lojo (१: a: 
ra:d3d^a:njjó: tj^i:fie:. təfi: dsila:me: 
dzəgərəng:tbəpuri: se:fio: tr a: semudroko ka:tome: 
surd3 məndirə ko:na:rcka se:fio: otfüe:. (७६५६8५७ 
kəbi:rəda:səkə Kk^onti səmudrəkə ka:tame: ६8९00: 
५०३० toms. dzagerona:t'o: ba:ba: te:fione: tatto 
dze: şəbhə dinə nəvə ənnəkə presa:do: grəhənə kərrte: 
tartro. 

bhuoəne:foərə pəhütfə ra:dha:rəmənə əpənə vrdiroətə 
dzi:vona dha:rənə ke:loins, 0599 159 şərəka:ri: sabe 
SUvrQ^a: bhe:fəbe: ke:lərmə, tae: ko:no: ssuvidta: nofirjé: 
b^e:laing. muda: ६90१  be:ostha: kərəmme: 
ra:dha:rəmənəkö: e:kə 0709 logie: ge:omo. ar 
pənərəfəmə dip ra:dia:rəmənəke: ga:mo monə 
poroloino. 

b^a:jo, dzi:bortame: lo:kə ma:e:-ba:poké: kre: ne: 
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015913 05057, muda: ko:no: tfo:to ləgəla: kr ovog^a:to 
bre:la:pars va: a:phədə-əşəma:ni: e:la:pərə lo:ko sab*s 
(ता! bişərrə d3a:1e:, e:te: təkə kr rəkşəkə btagava:naké: 
5९:10: brşərrə dza:1e:, muda: ma:e:-gə r-mace;, ba:po- 
rəu-ba:pə mufies? p^utobe: korore:. 

ga:mo dişə vitfa:ra bor'tte: ra:dha:rəmənə potni: poro 
nədzərə —khrouleig. pətni:kə nəvə ru:ps nəvə 
tfe:həra:me: de:k^r pərələmə. əpənə bərşg:ri:kə mofiotz 
kë: de:k^orto, pətni: dzərf"a:mə bətftfa:-le: du:d'^o əütə 
rəhələ te:li:, to r ləgəme: pəhütfəla:. suva:sini:ko, du: 
Sa:loko betftfa: sutfita: le:, dinə blərikə du:dhə tərja:rə 
Rote: mənə (vitfa:co Kərərkə) şəblə tfa:nə-ba:nə (0:01 
vitfarono Kərərtə spans dzənməsş$ a:1 dhərikə dzi:vaname: 
१9५०९: ləgələrmnə. muda: dšəñina: o: dinə ma:ne: 
pıtg:kə mritju dinə, Suva:sini: e:tobe: budştəne: tftee:li: 
dze: ma:ta:-pita:ko mritiume: be:ta:-be:ti: ke:na: 
ka:nore:; təhing: ka:ny dhi:re:-d^i:re: bisoroe: logoli:. 
O:Na:, œr SUva:SINj: 071 ghətəng:k6: dsi:vanpks e:kota: 
gta:ta bud dsši:oənə-ba:tə bənəbəe: tJa:fir rəfəli: atm, 
toe: vrtfa:rəkə əpənə d'une mənəkə vrtfTa:rəkö: mot! 
rəhələ tfte:lərə.... tərbi:tfə potni:ké: spans vitfarci: 
00105१ ra:d^a:remono bədşəla:- 

"ga:masa 09190: ge:ləü muda: ga:moke kitpu ne: 
ke:loG..! şəma:d?o: ərrja:tr Kəə/ vida: ke:lorng muda: 
e:tobo: upera:gs kilo: ne: deləmə 05८: ga:məme: 
əfid:kə kəe:lə ktu ne: stm. dze: tg:-dşinəgi: mənə 
rəhərtə dza:d'oerro dzinogi: rəhərtə. ६९:10: ne: bre:ls. a: 
mənəkə ba:tə ma:ne: mənəməötçrə (9196: tfü:fir rəhələ 
tři: şe: sunəbə?" 

dzəhingi: əkəsərəña: lo:kaké: (^o:roporo bəri: pəkəle: rofior 
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tor teñina: Suva:Sini:ks (^o:roporo pokole: rəhəmə. 
bədşəli:- 

"ofid:ks ba:tə həmə kəfiria: no 1 şünələü dze: e:na: 
fəka:lu bre:ls bədşər tni:..?" 

O:na:, dşəfirla: Suva:SIni: a:i:.e:.ks tPa:tra: tals 
tofirje:s9 ra:d^a:remene tfinfələrmə. suva:sini:ke pirta:sə, 
keule:dg»ko fikşəkə (pro:p^e:soro) a: tf"a:trəkə bi:tyə 
022: səembəndhə fo:re:, bass te:təbe: ra:dia:rəmənəkə 
sembond^o  tf'elom. ra:dia:rəmənəkə mənəme: 
e:ka:e:ks ut^ ge:ləmə 052: go:vindo ba:bu:ko tüfərtə 
porroa:ro ९९:९१ vitfa:ro dšəgələ a:kı hunsks mritju? tee: 
miroga: 0६3९०: mənə ng:tfər tfe:lərmə. o:na:, ng:tfəbo: 
du: rəgəkə fio:re:. pofiilo 10:16: surə-ta:nə mila: ngetfəbə 
a: dö:Şərə 1016: onsd'uns ng:tfəbə. muda: 
ra:dia:rəmənəkə mənəkə ng:tfə dunu:me: $9 ko:no: 
nofi tfte:lərnə. kre: ta əkhənə təkə ma:ne: go:vinds 
ba:bu: ərf"a:mə 05657 təkə, ra:dha:rəmənəkə mənəme: 
ko:no: e:he:nə एव: nəhr tfe:lərnə dze: ke:he:nə 
pərroq:rə tf'omo a: ko:nə st'itime: pəhütfətə, a: ne: 
İəe:hə tfe:lərmə 0६९: əpəno:me: ko:no: torofioko bələ 
(səbələ) otf dze: kıtu mədərtə kəə/şəkəbərnə. onfio:ni: 
dzəkd: g^otena: (०० dze: e:ka:e:kə pəriştirtikə su:tro 
ra:dia:rəmənəkö: ora:d^oko bana: de:ləkərmə. 
a:ra:d^ena: (sŞkəlpə) se:fio: du: (393९० du: peristhitime: 
kəe:lə dsa:ie:. e:kə porsthty b^e:lo 05४: fa:ntətTittəsə 
ko:no: şökəlpə (əra:dhəng:) kərəbə a: do:sera fioe: 
ofa:nte porst'tyme: şökəlpə (əra:dhəvə) kərəbə. 
ra:dhq:rəmənəkə dö:şərə fre:ni:kə tfte:lərmə. 

pətni:kə mufies? ma:ne: suva:sini:ke muñəsə k'osolo 
feka:lu fəbdə suni ra:d^a:remono bədşəla:- 


102 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


"ko:no: föka:kə nyoa:rone: kofija: ke:ləü dze: faka:lu 
1190 rəhəbə?" 

O:na:, vitfa:roks dəurəme:, dze: dsi:oənəkə ६309 
dourare:, to 1 dristré: ra:d^a:romono a:fika porrpokvo 
blə sje: ge:ls tarto d ze: Suva:SINi: nəhi torts. te:kərə 
ka:rono: dunu:kə əpənə-əpənə tfornfie:. 
vidja:d^jojongko krəməme: dirüvə dzaka: ra:dha:rəmənə 
opone: mənəkö: sokolpito ko» ne:ne: tfiəla: dze: 
profa:seniko pads ta gorotha:fioko pop^obo tfi: muda: 
e:mo.e:. kərəbə (8 t^a:fiolo ətfue:, toe: ko:no: kəule:dze: 
va: fiasje: Sku:loko fikşəkə bənəbə t$ gorotha:fiome: 
nefijé: st. dzəkhəne: ko:no: ka:dzaka p^olo a: o: 
ka:dşəkə prakrija:ka bö:dhə ke:koro: bad (507 शशि 
(90916: o:kero: əpənə bolo 05906: tər 059 isə 
səkəlpəkə onuku:lo porsthto se:fio: niromito forte: 
otf, dze:koro upajo:gs bte:la:ss sop'oelota:ko ५५१: 
६९:10: be:təte: otf. muda: Se: suva:syni:ko 
dzİ:vənəme: gtattta nofi b^elo tf'elomo. o:na:, 
pərroq:rəme: 0309 g'otona: g'epito b^e:le: tfe:lomns 
059 1$ parma meta: — dgaue:. — kofiorkaclo 
Sema:dzame: fiodga:ro: Soma:dssse:vi: a: fied;a:ro: 
d'arma:tma:s9 ga:mo biorsle: rofiore:, muda: porma:ro: 
a: be:katyjo: ke:ng: me:ta: rəfələ tr, se: de:ktanyha:ra 
kilo: ne... dze: ba:te-vrtfa:ro ra:dia:rəmənəkə 
mənəme: na:tfi rəhələ tfe:ləmə, tee: onubtovi: a: 
ənəənubhəvi:kə bi:tfəkə du:ri: mənəme: bənəle: 
tfee:lərnə. tae: föka:lu fiəe:bə so:b^awrko blə 1je: 
dsu:re:, muda: suva:sini:ko mənəme: şg:ma:niə pəti- 
pətni:kə ०३९८: dşİ:vənə otf se: tfte:lərnə. dzar^a:mo 
patjjo: budzüər tf^oit^o dze: kəməd?o:rəs$ kəhəla:pərə 
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ma:ne: ko:no: a:de:fə de:la:pərə, 059 nofi kərəti: 
ma:ne: pətni: nəhr nıma:fəti: ($ gərəma: kad ma:ne: 
dsšo:rəsə Kofiala: pars nima:fiəbe: kərəti:, tafirna: pətnilö: 
budşürte: tftərthə dze: dşəklənə dunu: go:re:ké: 
dsi:vanp bert sage:-sago rəhərkə ot, tərbi:tyə dz3 
ko:no: ti:te-kesa:ino 10:16: o:kera: Şəhi le:ba: tfa:fi:. 
lo:kə t$ ko:no: şökəlpəkə (vrotoko) pa:tf^u: biorr-biorr 
ding səhi lo re:, təhu:me: spans Mithila: t$ Sofionoma: 
de:fə (77:16: dae: fiorrva:saja Sene pa:boing, d35 me: 
ti:nə dine səfələ dza:1e:, se:fio: 10:10 korte: ot Pr. 

o:na:, SUuva:sini:ko vitfa:roké: ra:d'a:ramens Se:fio: 
məne:-mənə ma:pr rəfələ tala: dze: əkhənə dbərikə 
02: finəkərə dZi:vans rəhələmə, təñi: enuku:lo ne: 
vrtfa:rəkə şəbhə prəkrila: nirəmitə bre:ls fie:toino.... 
əpənə tfintənə-mənənəme: ra:dha:rəmənə 0:d5^ora:e: 
lsgala:. ra:dha:rəmənəkə mənəme: uffələrmnə 05८: 
vitfa:roks o:d3tari: ts əməti: ka:to dzəkd: 65906 :050909/0: 
10:16: a: khətə-mədhurə ptalo: də _rje:bəla: fio:e:. 
tor^a:mo ta te:hane: ne: bəni kad rəhəne: pa:ro-g^a:to 
ləgr Sokore:, nəhr të d^a:roko ka:tame: osogore: bərşələ 
191909. 

əpənə a: pətni:kə vrtfa:rəkə du:ri: ra:diq:rəmənəkö: 
16:10: d3*6:dzja: de:ləkəmə 056: kitmu kərəbo:-le: a: 
kitu şi:khəbo:-le: ba:d'ja kad de:ləkəmə. o:na:, 
ra:dba:rəmənə e:kə rasta:sd tfo:ti: (०::.€:.€:$9.) poro 
pəhütfə ge:lə tftərthə muda: dşinəgi:kə do:sero-te:soro 
fiadga:ro: 0019 01919 ate: dze:kora: tfo:(i: dior 
pəhütfəbərkə Sa:mort^o ta tramp, muda: se: bud%ələ- 
gəmələ nofiri tf^e:lomno. o:na:, ca:d'a:ramane vidzna:ngko 
vidja:rt^i: kofijjo: ne: rofiola:, basa 01906: rofiola: dze:te: 
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1671 sku:lo təkə sa:ma:nja döhanəkə vridgha:np st. 
muda: te:te:ko tp popolo tfPornfie:. tə isə e:te: 
mənəme: gonje: ge:lə tərə dze: kola: (5:४9) a: 
vrdzna:nome: əntərə be:voha:rasa otf". 059 ko:no: ba:tə 
va: vrtfa:rə be:vafia:riks ru:pome: de:k^olo dza:e: t2 
ome: o:te: onupa:to ond'ourfoa:Soko 0580933 vrfoa:so 
lə 1te: otf"... 

e:ka:e:ko ra:dia:rəmənəkə mənə mənukhəkə dsi:vons 
lego pəhütfə ge:ləmə. dsi:vonp loge pəhütfəte: əpənə 
ka:ria:lələ mendis 05965: de:k^r pərələmə. ke:te: 
lo:kəkə dsi:vonp o: məndirəsə ma:ne: ka:eja:lajass 
Satja:ltta brad rəhələ ətir? mənə a:gu: ghüşərkə o: 
sima: logo pəfütfə ge:ləmə dr Si:Ma:pars 
ka:rja:lojoko kar:rcjəkərtta: tatto ००. dşinəka: 
ma:d'jamass ka:rja:lojo (शा rəhələ stir. səbəftəkə əpənə- 
əpənə ka:ria:lələ, Şəbəhəkə əpənə-əpənə ka:d?ə.... 
tort'a:mo əpəno: ta 369५९: tfi? fia, e:kəfd: 
O:gorova:fioko ru:pame: pju:no ət". dye: ka:d3o:me: a: 
əpənə d3İ:vəno:me: şəhəlo:gə karte: otf. daa3k'ene 
ba:rofio bədze:kə dupofierrja:me: rəudəkə ta: pas? topito 
bhəə/ mənə g^umoee: ləgəre: a: ka:d%a kərərşə भगाए: 
fio:1e:, təkhənə o:kore: ma:d'jamass ma:ne: pju:ne:ko 
ma:d'jamasa ne: e:kota: dəba:iləkə go:li: maga: k^a:ite: 


dze:na: ko:no: dəkərti:kə Sura:ks bre:tane: pulişəkə 
mənə k^ufi: 10:16: təfung: ra:dba:rəmənəkö: se:fio: krufi: 
bie:lərmə. k^ufi: bre:lsms ma:ne:  ra:dia:rəmənəkö: 
mənəme: e:ləmə dşe: dzə 1 ka:rja:lojome: tfi: tə rme: 
Şəbhəşə u:pərə bhe:ləü, dze: e:ko (0०:19 b^e:lo, muda: 
e:kərə do:sərə (70:09 tA voe:fio ne: fioe:to 056: o:kero 
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viperitto otf". mane: dzina: Spb"sgp  u:poro 
a:i:.e:.e:§9. əphəsərə bre:la:, təhingi: sob'eso nitftfà: 
tfapera:si: b^e:le. dərəma:fia: ta bi:tfəme: ke:te:ko: 
f3gaks ətir, ma:ne: storoko firsa:bass rage-ragake. 05७: 
antime si:ma: tfapera:si: 1909 pùt səbhəsə kəmə 
brog d3a:1e:... 

spend  pju:ng mənəme:  obite: ra:diq:rəmənə 
Suva:Sini:ké: kofioloino- 

"ax poe:re: ghumorko mənə fio:1e:, se: sage: tfələbə?" 
o:na:, binu urtfa:rə ke:nəhi Suva:sini: ləgəle:-mühə kofir 
de:ləkəmə- 

"kre: ne: tfalobo..!" 

bəd?zəla: potf^a:ito Suva:sini:ko mənə pa:tf'u: fio(okoe: 
ləgələrə. fətəkərkə ka:rono b^e:loimno 05८: puruk*aké: ki: 
tfr e:kəfa: lü:gi:, e:kota: 0907: va: kürətg: pofi:rr 
ke:tou (शा dse:ta:, muda: opone: ke:na: dza:e:bao. 
ra:dhq:rəmənə | Suva:Sini:ko mənəkə ətşə-vrtŞəpərə 
dhria:nə nefiijé: de:bə ni:kə budşşələrnə. ut^r kad tha:thə 
10719 bədşəla:- "AÙ: tfəlu: a: sutfita:ké: se:fio: ne:ne: 
tfalijou. poe:re:-poe:re: dass १९:५० ta o:fio: tfalite: otf." 
dza:be: suva:sinj: vida: 1016 nyja:ro-bta:sa ke:li: 
tərbi:tfə  ra:dia:rəmənəkə mənə əpənə  pju:ne 
fiimmotola:loporo pəhütyə ge:lərə. 

hrmməfəla:lə a:djva:si: pərroarəkə at. dzəfrle:s$ 
ka:rja:lojo ktudşələ [911 6:९3 ürmmətəla:ləkə pərroq:rə 0:1 
ka:rja:lojes? döürələ rəfələ atm. hrmmətəla:ləkə prta: 
bissva:sgla:la nökəri: furu: ke:ləmə, döinəkərə 
osa:mojiko nidilənəpərə  ənüfəşg:kə — a:dha:roporo 
fiimmotola:loko bofa:li: b^e:lo tələ, dsafiija: pite:ko 
ga:rodzani:me: fiimmotola:lo tals təhrie: ti: nota: d^rja:- 
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pu:ta: brav ge:lo tfe:lər, potf"a:to du:ta: a:ro: bte:lar, 
kulo mila: koa, əkhunəka: 6३९: pərroq:rə-nilo:dənəkə 
(6:19 atm tpus o:b^oro dra:p^te banjjé: ge:lə st. 
d3a_1s9 ma:e: 1900: a:(^o go:re:ko pərrod:rə tjtər. 
ra:dhq:rəmənəkə de:ra:s? fiimmotola:loko ghərəkə du:ri: 
kəri:bə defə kilo:-mi:tərə at. a:gu:-a:gu: 
ra:dhq:rəmənə, bi:tfəme: sutfita: a: pa:tfu:-pa:tnu: 
Suva:sini: vida: bre:li:. firmmoatgla:loka gero logo 
pəhütfə ra:d^a:remono e:kə go:re:ké: putfələrmə- 
"fiimmotola:loko ghara ko:no traing?" 

tor bitfife:me: fiimmotola:lo gha:şəkə bo:d3*s 
ma:thepere ne:ne: khle:təşə ghərəpərə pəhütfələ. 
ra:dia:rəmənəke: de:k'r ba:dşələ- 

"Se:fiorbo, joe:fio opone g'oro b^e:lo." kəfir g^a:soko 
bo:dz^o rok" fiimmoeotola:lo fia:1-hà:1 koy dorsboadzusa: 
bəfiq:rəe: logolo. doroboadzdza:s$ ba:fiara ra:d'a:ramans 
tinu: go:re: əpəne:, potni: a: be:fi: ("as rofola:. 
derobodzuza: bofia:rr kurəsi: Se:rja: fimmotpola:lo 
ra:d^a:remoneke ba:ft pəkəryə kod a:ny kursi:poro 
bərsəuləkərnə. suva:sini: se:fio: bərşəli: muda: sutfita: 
fiimmotola:loko d^rja:-puta:ko 53909 (ha:po bhəz ge:ls. 
a:{to: go:re: ma:ne: fiimmotola:loko porma:roko şəbhə 
kilo: derebodzdsa:pore pofiütfalo tals. fiimmotola:lo 
potnijó: a: betftfo:k&: kəfəla:- 

"sa:ñərbəkë: prəna:mə Konrjoung. opone ma:e:-ba:po 
Sob^o kitf*u joe:fio tf^ort^o. " 

fiimmotola:loko potni: dşəfing: ra:dha:rəmənəkö: poe:ro 
tPubr 00:19 ləgələkəmə teñina: suva:sini:ké: se:fio: 
go:ta ləgələkərmə. o:na:, cu:kmmi:ko e:kotf^a:fia: ka:ri: 
tye:fiora: de:k^r suoa:sini:kə mənə tho:re:ka bhətəkələrnə, 
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muda: bədşəli: ktu ne:. tərbi:tfə ra:dia:rəmənə 
kurasi:pora sp sub"edra:ké: firmmətəla:lə ma:e:ké: 
56:10: 00719 ləgərle: uthəla:. dze: ba:ta fimmoato:la:lo 
budz^ ge:ls a: subhədra: se:fio: budz^r ge:li:. a:gu: 
bərhərtə Sub^oadra: se:fio: ghumrkad ra:d^a:comonoko 
pəe:rə tüubəe: tfü:fəli: muda: ba:fr pəkəryə 
ra:dhq:rəmənə bədş?əla:- 

"dsəñina: sha: hrmmətəla-ləkə mace: tar təhing: ne: 
həməro: bte:loG. həmərə prərdzə bonore: dze: əmə 
pəe:rə tmubi:." 


O:na:, vrtfü:rəkə krəməme: ra:dia:rəmənəke: əpənə 
kromo tfe:ləmə muda: suva:Sini:ko kromo to isə bhp 
tfee:lərnə. ra:dha:rəmənəkə vrtfa:rəkrəmə monukkh^oko 
Şİ:ma:pərə (^a:p^o tme-lərmə, 05910919 kr suva:sini:ko 
vitfa:rome: drut a: röəgə-bhe:də to:re:kə dur:ri: 
bənəune: tfPe:loins. 059 ış% şuva:şıni:ko mənə 
kətfnəmətj"a:e: ləgələrnə 05९: kəkhənə ərf"a:məşə ut 
vida: bhəy 05057. muda: ra:dia:rəmənəkə mənəme: 
05919: əpənə Sesura Ma:ne: pətni:kə prta:ko porma:ro 
durg^etena:vese biləfərkə koga:roporo pəhütfə ge:ls 
tf'oiloino təhing: fimmoetola:loko parrva:ra ६९:१0: pitg:kə 
(brşəva:səla:ləkə) oka:lemritjus? b^e:lo (००. d£»: 
ka:rja:lojame: brseva:Sola:lo Ka:d33 kərərtə rəhərtbə, du: 
m3dşila:kə si:t^i:poro $9 k^osone: mritju b^e:lo tf^e:loino. 
Sa:to go:re:ko pariva:rame: [779० go:re: be:sofia:ra: bray 
ge:lə tfee:lərnə. dşəkhənə kr Suva:sini:ko porma:rome:, 
pıtg:kə mritiukə seməjə ma:tro ti:nə go:re: suva:sSini:, 
b^a:e: məno:d?ə a: mace: ।"€:॥:. ra:d^a:comonoko 
mənəme: dunu: porrmoa:roko ba:tə e:kəşəgə na:tfi rəfələ 
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tfee:lərnə. mənəme: uftələrnə- dunu: porma:ro ke:na:- 
ke:na: a:dşükə şi:ma:pərə pəhütfələ əti, [9_1 vitfa:coké: 
६५930331९७ şo:dşhə ra:ki:, döşə işə e:kə-dÖ:şərə 
pərroq:rəkə suk^o-duk^o de:k^a:-de:k^i:s si:k^a:-si:k'i: 
kərətə. b^a:jo, pərwa:ro to porma:ro tfi:, təhu:me: 
monukk^ako pərroq:rə, dze:kera: ma:le-dga:lo. dz3ka: 
tf^a:ne-pogofia: nəhr logolo tftər. 

SuUva:SINi:ks mono:b^a:voké: ra:d^a:cemono d:kr ne:ne: 
tfola:. muda: faka: i: ut ge:ls tfee:lərnə dze: bore: 
kidəmə to. dzartuks ke: le:ta ma:ne: i: dze: d35 1 
Suva:sini:ké: fimmotola:loko porma:roko ršge:-ru:pə 
de:k^r mənə 0791 ge:lo ətfir Se: 0:1 porma:roko sukho- 
duk'eké: əpənə şükhə-dükhə budz^ ənge:d?ə ke:na: 
Sokore:? a: 059 se: nəhr b^e:lo ta ke:toe: e:loG t» ke:tou 
ne: Spe:hs fioe:to.... 

torbi:tja ñimmaətəla:lə ti:npta: ple:tame: dzələkhər 
ənələkə. ra:d^a:remono dunu: pəra:ni:kə ple:ta e:karaga 
Sod33lo tələ a: sutfita:ko do:sərə gə. dunu: pəra:ni: 
ra:dha:rəmənəkə ple: dzafirna: şpa:dəkə firsa:be: 
mi:t's-namoaki:nasa şədşələ təñina: sutfita:ka ple:tə 
mi:fhə-mədburəkə firsa:besp sodzalo tələ. to: 
brtftfe:me: firmmətəlaləkə pətni: sa:su-le: ma:ne: 
fiimmotola:lo ma:e: le:, ६९00: a: pa:tfo: d'ija:-puta:-le: 
56:10: bərəka: tha:ri:e:-me: anı rəkh de:li:. joe:fio t$ 
dunuja:kə kre:ls tfi: dsəñina: fimmətəla-ləkə pu:ra: 
porroa:ro dunu: pora: nj: ra:diq:rəmənəme: 
de:vətpəpənə de:khi rəhələ tüe:ləmə  teñina: 
ra:d'a:ramona fimmətəlaləkə — porma:rome: ki: 
Madama: otf, te:kəra: tədşəbi:d?ə kad rəfələ tfəla:. 
e:kə dişə vord^ovjo Ma:e: opone po:ta:-po:ti:ka ६909 a: 
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do:sərə dişə ra:dia:rəmənə əpənə pərroq:rəkə 5309.... 
muda: Suva:SIni:ks mənə uükhərələ-ükhərələ sənə 
tfee:lərnə. 

opone  ronob^u:miko rənəkəufələk6: ra:dia:rəmənə 
əşəphələ fio:1ko prakrija:me: de:k'r (91919 tf^oit^o. ma:ne: 
i: dze: dgnoka: (pətni:k6:) dşinəgi:kə bie:də 
bud3həbərtə e:ləü ६9196: te:he:nə ükhərələ-ükhərələ sənə 
bra” ७५6: dze: bud? ke:na: pouti:? mənəkə 
vitfa:reva:ne tutte: ra:dba:rəmənəkə mənəme: novo 
tfe:tə elem. novotfe:ito i: eləmə dze: pofine: 
Suva:Sinje:ko pərroa:rəkə vritg:ntə utftsula:gp o: 
e:ka:grə fe:ti: a: poene  protikaja: budzaile: 
fiimmotola:lako pərroa:rə disə nədşərə utəuti:. 
dzəkhəne: se: b^e:lo taktane: hrmməto:la:ləkə porma:ro 
56:10: opone dsši:oənəkə tulona: kərərtə protrkrija: 
de:be: koroti:. bi:tfəme: dunu: go:re: bre:lsd, ma:ne: 
opone: a: fiimmotola:lo, ñəməñü: ६३0") əpənə-əpənə 
pəkşə rəkhərtə Sa:madzasoko si:ma:poro pəhütfəbə. 
ra:dia:rəmənə nəməki:nə kha: rəfələ tala: a: şuva:Şyni: 
nəməki:nəkə kəru: kəmə kərərle: matha: kha: rəfələ 
tPeli:: dunu:ko vrpəri:tə difa: de:k'r fiimmoetola:lo 
ba:dşələ- 

"sa:fhərbə, fiomora: Sobofioko porma:ro ta ६9०05३९: 
səebədinəsə gəri:bə rofiodlo a: əkhəno: stm. 910: sənə 
ra:dsa:kë: ke:ng: düq-rəpərə Sua:goto. koa səkər tfTi:, 
muda: mrtrla:ks dlərəni:dhərəkə punjo kərmə rəfəələrmə 
05९४: (6:16: viduroko sa:gə 1096: a:kr fəbəri:kə bərrə, 
dunu: bərəbəri rəhələ ətfir. tae: mənəme: no 1 bəhutə ta 
ratyjo: bror k*ufi: të blə ile: rəhələ ot." 

o:na:, fiimmotola:loko fia:tbəkə tf"uolo ple:təkə 0"0:03]9 
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vinja:Ses? ra:dia:rəmənəkə mənə tpt bss tTükələ 
tPe:lsmp 059 159 məno:bha:oəme: tto:re:ka dələdəli: 
daru:ro a:br ge:lə tf^e:loino. dşələkhər ke:la:ko patfa:rts 
fiimmotola:lo. 07059 bö:dşhəme: sd e:ko(a: şükhələ 
khərhə Nika: 19653 k^orrka: bana: dunu: go:re:ko 
fia:ttame: darts ba:dalo- 

"tfa:ñə pi:bə la potf^a:ito dinə-dünila:kə gopo:-seppo 
fie:tor a: ra:tuko rəhərkə be:vost^a: ६९:10: fie:to 1." 
rəutuka: rəhərkə na:6: şun; şuva:şıni:ko mənəme: 
d'erekova:fir uthələinə muda: mi(^a:e:lo mühə rəhəne: 
9046: bədərlə mühəsş khəsəolərnə- 

"dzahina: mitila:ks  dbərəni:dhərəkə trto — ke:loü 
təhrng: tfa:fieko potf^a:ito pa:nə se:fio: (91919 stm." 
o:na:, dzafia:S8 ra:dha:rəmənə  ka:rja:lojo pəkərələrmə 
tofirja:sp  ka:rja:lojoko sob^o latf'u de:k^e-sunr-gunr 
ne:ne: tala: dze: fimmotola:loké: günəle: tals; kre: 
to salo bhərişğ 07 ophsəme: ka:cjarata st. o:na:, 
dunjjia:ke k^e:lo: vrtfitrə otre: 056: kilo: dunyja:ké: 
de:khə-sunr-budšw tfo:rare: ta kilo: binu de:klənəhi 
17077 də 1e:. ra:d^a:romono opone ka:rja:lojoké: da r 
ru:pé: guünələmə to 1S5 vipori:to ru:p&: fiimmotola:lo 
de:k^o-suni kəə/əkəne: tf^olo. muda: əpənə mənə kəhər 
dze: ər ka:rja:lojome: fiəmərə o:təbe: bre:ls dše:te: 
upojo:go karar tTi:, e:kəfa: Stulo ka:rja:lojako mühəkə 
dərəbəd?da:pərə ləgələ otf^r, tərpərə bərşər tj^i:. bəşə 
opone te:tobe: b'e:lə. 

ka:cja:lajaka şəbhə vestuké: günənə-mənənə ke:la:ko 
potf'a:rto ra:dha:rəmənə dşəkhənə ge:fəpərə bərşələ 
fiimmotola:lako günənə-mənənə (919९: ləgəla: tok^ono 
mənəme: dşəgələmə 05९: dzəhing: e:kata: ("3५७३ 
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porroa:roké: s6:goro bəni, kəhung: [7०:7० ke:loü, ö:kərə 
əudşhuka: ru:po ki: stm te:kərə sa:ksi: potni: tf'ort^o. 
tofina:  ka:ria:lələkə dze: tfapora:si: otf" dze:koro 
ve:tono ka:rja:lojome: səbhəsə kəmə ati te:kərə Sa:ksi: 
tə hrmmətəla:le: otf^i.... muda: porrva:roks ta (^e:ka:no 
nəhr stm dze: dunu:me: ti:nə st kr te:rofio. joe:fio 
dzidzna:sa:  ra:d^a:remonoko | monoké: utpre:ritə 
ke:ləkərmə 059 şə e:ka:e:ko tutti: dinəkə Ka:rjakrams 
bona: firmmətfəla:ləkə ghərəpərə e:la:. b^a:jo, ke:koro: 
ərf"a:mə, bina: dinə-t"e:ka:nə bənəune: dşəkhənə d3a:1 
tor təkhənə əpəng: mənəme: i:fio: əbədha:rı lə गर्ग? 
kine: dşe: ge:la: potf"a:to ma:ne: o:rtha:mə pəhütfəla: 
pətfia:rtə 059 darava:ri: opone düq-rə-dərəbəd?d3d: 
dz^a:poe:-bofia:roe: ləgərtbə ta bəgərlə kad ka:tame: 
tha:t'a bəy 0557. i: nofir 05९: opone: thats tpi: a: 
ghərəpq:ri: O:riianə kəəyrəfiəla: əti tae: əpəma:nə b'e:lo. 
derebedsdza:ke be:vest^a: bənətə, dzəkhənə o:ha:mo 
borse pərroq:rəkə d^a:ra:ko qa:da:nə-prəda:nə fiəe:tə. 
b^a:je, dunia: ti: kine:, rage-ragaks na:tfa-tama:fa:, 
(ago-ragoko matfapara tratto bad tomosogi:ro əpənə 
tema:Sa: de:khərbəto: oti a: a:gu:o: de:k"e:be: kərətə. 
suoq:sini:kə 0019 suni dors dzaka: fimmotpola:lo 
ənət"a: de:ləkə. ənəfhəbərkə ka:rene b^e:lar dze: dza r 
mithla:tfaleme: tfa:io pi:a:kə beşi: शीप to: 
mıtbıla:me: tfa:həkə upedza (utpa:dənə) no : fuse: 
təkhlənə ənəka: b^oro:se: ke:te: dinə tfələbə? əpənə 
utja: tfa:fio pətti:kə tfa:fio bana: ru:kmmi: dunu: 
pora:nj: ra:dha:romənəkə fia:theme: kəpə pəkərəbərtə 
bədşəli:- 

"me:mo Sofia:e:bo, uta: tfa:fio tmi:." 
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O:na:, pa:nsss pofine: tfa:həkə purty bre:ne: 
Suva:sIni:ka mənəme: nəvətfe:tə bre: loins. nəvətTe:tə i: 
bie:lərnə dşe: miuthla:tjalo, dze: dgre:dzaks tfa:fio 
bəgəne: tfələ a: pa:nə fətbrləune: 19199, tərfha:mə 
pa:nəkə əpənə  upodzava:d: se:fio: ne: tfələ. 
fiimmotola:lako pətni:kə mühəsə sunsla me:mə 
Sofia:e:bo agare:d3i:ka prob^a:vo tfi:, dze: bədərlə a1 
mərdəmə bhəə/ge:lə. 

pa:nə b^e:la: potj"a:to firmmotola:lo, dunu: go:re:ks 
bi:tfə ma:ne: ra:dia:rəmənə a: Suva:siniko 09:09 
bərşələ. fimmotola:loko pa:tf?u: potnijó: a: majo: a:br 
barSoli:. o:ng:, bhi:tore:-b^i:tore 05919: ra:dha:rəmənə 
fimmeotola:loké: — de:k'r 1999 (fəla: —tofima: 
fiimmotola:la. ६९0: əpəna: nedZarije: ra:d^a:comono 
dunu: pera:ni:ké: de:khərtə rəhərmə. dunu: porrmoa:roko 
sommolito ru:pə 0९: ra:d^a:comono bədş?əla:- 
"fiimmotola:lo, parrva:rame: ke: sob^o tffərthə?" 
himmətəla:lə  ba:dşələ- "Şərə,  d$gsfing: ofia:ké: 
pənərəfe: dino  əp"isə-prəve:fəkə bre:ls otf" təhing: 
həməhü: ko:no: pura:nə nofi tfi:, pərtfəle: $0:1959 
həməhü: tf'i. dşəhria: no:kari: b^e:lo tofijo: a:tts 
go:re:kə pərroq:rə tələ a: əkhəno: st." 
himmətəlaləkə ba:tə suni suva:sini: bədşəli:- 

"bətTtfa: koe:ta: etfr?" 

himmətəla:lə- 

"pa:tfata: st. ti:nota: be:ta: a: du:ta: be:ti:. [95909 
potnyjO: tr a: Majo: otf." 

fiimmotola:loko pərroq:rəS$ Səfərə Suva:sini:ké: de:khr 
ra:dhq:rəmənəkö: onuku:lo porrst^iti bud pərələmə. 
0591. onuku:lota:ké: döi:vəno:pəlo:gi: bənəbərtə 
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ca:d'a:ramonea 10905910:- 

"flmmMotogla:ls, no:kori: ke:ng: bhe:lə?" 

O:na:, ra:diq:rəmənəkö: potfua:rass pata: tòl ge:lo 
tfee:lərnə 05९: fimmotgla:laka bofia:li:, prta:ke mritjuks 
patfa:rts ənufəsa:pərə b^e:lo st. 

himmətəla:lə 00:05919- 

"Sero, AZafirja:sa karcja:laja bənələ təhrie:s$ prita:dsi: 
no:kəri: kərərtə tf'ela:. kəri:bə bi:sə-pətfi:sə 29109 
no:kari:ké: b^e:lo rəhərnə. ka:rja:loje:ko du:-m3dsila:ko 
sih:poro sa khəşəne: mritju bie:ləmə, patfa:rts 
həməra: no:kəri: b^e:lo." 

opone be:vafia:riks onub^ovoké: şəbəfəkə şo:dşhəme: 
ənərkə k^ija:los2 ra:d^a:remono bədşəla:- 

"ənufəşg:kə bofia:li:me: bərə ləkkərə-pö:tfə logore:. se: 
ne: te: bie:lə?" 

O:Na:, Suva:Sini: ६९0: sungbo: korar tte:li: a: məne:- 
mənə opone ma:e:pərə nəd?ərrə rok^r so:tfijo: rəhələ 
tfe:li:. muda: mufiess ktu ba:d3i nofir rəhələ tfte:li:. 
fiimmotola:lo 00:05919- "Şərə, de:k^or tor de: ghoro 
ədəhe:pərə ləşərkə ge:lə tələ. prta:ks mritiukə 
pətfia:rtə dşe: nəgədə bre:tals 0:1$9 ghərə bəne:ba:kə 
vitfa:rs ke:loG. podze:ba: ta ki:nə le:loG, muda: 
no:kəri:kə dəurə-bərəña: a: ghü:şə-pö:tfəme: te:te: th 
ge:lə 082: g^oro bəng:e:bə pofia:po ५६७३९०: bios ge:lo." 
ra:dha:rəmənə bədş?əla:- 

"ma:jora:moké&: te: pö:fənə bhe:tərtə fioe:to?" 
himmətəla:lə- 

"AS şərə, 0717 0०५७ ti:nəta: ko:thəri: a: dorobodsdsa: 
kəhung:kəə/ [6779 ke:ləü fe:nə. rofior dzö:kərə 0799 
ge:lo, a:gu: budşşələ dze:to r." 
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kərrəmə bo:rdaka anja go:ti: 05965: Suva:sini:ks 
mənəme: se:fo: opone pərroq:rəkə be:tha:-katha: 
SUNpbarks vrtTa:rə a:phənə to:rəe: ləgələmə. a:p^ono: 
ke:na: ne: to:rtearns, suk*aké: ne: lo:ko tfTö:ra:kəə/ 
rəkhəe: tJa:fiare: muda: dukto t$ se: nəhr tmi:. o: t» 
Sotoito 19196: dukoborts rəhəre: dze: do:soroké: 
de:k^sle:-sunola: a: kofiole:-sunsla:sa kemore:.. 0717: 
suoq:sini:kə fia:vo-b^a:voS? ra:dha:rəmənə budsz^ ge:la: 
dze: funska: mənəme: (pətni:kə mənəme:) əpənə 
porroa:roko ghətəng: ६९:१0: a:phənə to:rr rofiolo ton; Be: 
opone a: fiimmotola:loko vrtfa:rəkə prova:fio 05९: atm 
O:kora: fimmətəla:lə a:  Suva:snike Mariko 
müftəmila:nə kre: ne: kad damp 05३ 153 porrva:coko 
e:karu:pota:ka bo:dts fe:təmə. monuk's ko:nọŭ 
porma:ro va: ke:fiono: porma:rome: kre: ne: fiuse:, 
əpənə o:ka:tike onuku:lo parrva:raks rəhənə-səfənə kre: 
ne: fio:u, muda: dZi:vans t» dsi:vono tPi:. tfa:he: o: 
mənukiəkə əpənə dsi:vene ma:ne: əsəgəru:a:kə, fio:u 
a:kr pa:rroq:rikə fio:u, O:kara ta opone bunyja:de tftər, 
dze:kəra: purəbərkə vostu va: onjo b^a:voké: lo:ko 
bunija:di: dzəru:rətə budz'ore:, se: ta sob^oké: tfə 1fie:. 
roude-voSa:toko prəko:pə fio:u akı pa:ny-pa:ttaraka 
proko:po fio:u, ma:novi:jo fio:u a:kı dorvi:jo fio:u, o: ta 
Sob^oké: tf^o rfe:, Keija:fi:lo ra:dba:rəmənə Ssuva:sini: a: 
ru:kmini:kə müfio-mila:ni: kərərtə bədşəla:- 

"fiimmoto, ərf"a:mə [0:199 Majo: tfəbunə, dzingka: 
pətfə ma:nı ləhunə, e:mfioro to:fioro pətni: bte:ləkhunə 
a: o:mfioro ka:rja:lojoko firsa:bass b^oudsi: a: ume:roko 
fiiga:bes» bta:vo: şuva:şıni: b^e:lok^uno, bi:tfəme: 
həmə balé: dze: fio:r muda: b^e:laü të to:ra: a:gu:me: 
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ba:le:-bo:d^o kine:, tae: bədşər tMi:, to:fioro bhəud?ilo: 
həməra: Satake: pars bre:tələ tf^e:li:." 

O:na:, ra:dia:rəmənə ta:na: ma: ba:dşələ tf'ola:, 
muda: suva:Sini:ké: te:kərə misyjo: bhərr kuva:t^o nəhr 
be:lomns. bihuşərtə bədşəli:- 

"boua:, Ma:ne: fiimmotola:lo! ke:na: əña: diəro: bre:lsd 
a: b^ársuro: bh^e:lou?" 

opone dZarija:e:lo mo:fəri:kə b^a:ro uta:er fiimmotola:lo 
ba:dşələ- 

"dzəkhənə pita:tuljs b^a:jo şəha:e:bə borsole: tf'ort^o 
təkhənə fəmərə ba:dzabo utfito no: ñəe:tə. utfito 
e:tobe: fəe:tə dze: dşinəgi:kə bəti:şəmə bork^ame: 
no:kəri: furu: ke:ləü." 

fiimmotola:loké: mofila:  dzəgətəşə phəra:kə 10:19 
de:k^r ra:dia:rəmənəkə mənəme: uffələrnnə dze: 
na:fiokeame: fəmə p"Sşı 050:6:09. dşəkhənə tulosi: 
ba:ba: fia:rr ma:ny kəfələmə 056: -sobor nətfa:bər ra:mə 
go:Sa:r- tərf"a:mə opone: ko:no k^e:toko mura: tfi:..1 
opone pərroq:rəpərə nədşərə tərərpə kod pəhütyə 
ge:loins. pəhütyəte: mənəme: uüffələmə dze: ke:te: 
sundero porma:re fiimmetola:loko st. b^a:ro-mukto 
ma:e: tramp, dunu: pera:ni: firmməla:lə pərroq:rəkə 
pa:tfu: tfaubi:so: ghənfa: la:gals rofiore:, tora: mo 
əppənə poriva:ra ki: otf! dino-ra:t; prta:dzi: 9१९००: 
to: ni:kə nofijé: kofieito fie:ta:. muda: se: ki 
əpəne:ta: budzane: 19९19. muda: ərtha:mə ta səbhəsə 
[re:stho fiomofii: tfi:. 059 əpənə porrma:ro dzaka: va: 
əpəng: 05966: fiimmotola:loké: ma:ngr tf^i:, taktans t$ 
porroa:ro: ne: opone: dşəkd: b^e:lo. du: parrva:raka ne: 
Soma:gomo belə atm. mənəme: əbrte: 
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ca:d'a:ramonake mənəkə vitfa:ro p^ula:ito nikələlərmə- 
"əpəng: mənəkə moudsi: a: bəhukö: kəfiələü b^oudsi:." 
bədzərkə krəməme: ra:d"a:romans pətni: dişə rfa:ra: 
ke:ne: tfPola: muda: fimmoto:lallo ta ka:rja:lojoko 
tfapera:si: se:fio: tMi:fie:. b^alé: o:koro vrtfa:rəkə ma:ni 
ka:rja:lojame: nəfr fo:u, muda: ko:neG profnoké: 055 
fieles budztsuls dza:e: td o: utfito nəhr buds: şəkər, 
56:10: ke:ng: no 1 (9199 d3a:e:to. bidşəlo:ka: 05960: 
brtfəma:nı bray fiimmetola:lo lö:kərtə ba:dşələ- 

"se: ke:ng: jou b^a:jo Sofia:e:bo?" 

O:na:, ra:d^a:remono ke:ta: dinə or pa:ti:ka projo:go kad 
tfukelo tf'ela:; toe: mənəkətba: se:fio: e:ke dinə 
ga:xi:me:, ma:ne: (re:ngme: bərşəle:-bərşələ gar 
le:loins. ६७३९03 badZala:- 

"ñimmətə bia:js! həmə sebo, ma:ne: mmithila: me: 
rəhənifiq:rə or Su:troké: ma:nər ti: dze: əpəng:s$ 05८: 
u:pero dši:urtə torts, o: e:ko sima: bre:la: a: əpənə 
a:gu: bəffərtə ७१: dze: ət, o: bhe:lə do:sərə Şİ:ma:, 
muda: əkhənə ta dšəgərəna:thə ba:ba:ko dbərəti:pərə 
tri:, toe: do:soro: porma:roké: të o:ñənə ştba:nə otf're:. 
te:həne: ştba:nəkə du: pora: ni: ga:ti:me: sli:poro 
bo:gi:me: rofiortho. nyjtftfa:-u:pore ja:tri: tfa:ru:ka:ts 
bərələ tələ. sob^o əpənə-əpənə pariva:raka Saga fi3sorto 
badzarts rasta: ka:ti rəhələ (7919. muda: o: be:tfa:re: 
ma:ne: dunu: pəra:ni:, ər lo:ko la:dgsk&: ma:ny 05८: 
potr-potni:ko bi:tBks pre:mo opone tfi:, tae: lo:koko 
bi:tfə proderfito ñəe:bə dzaru:ri: nofi, o: ta e:kenisto 
pre:mo tfi:. tae: dunu: pora:ni:ks bi:tfə əşi- 
modza:koko ko:no: e:ñe:nə va:ta:verene: nofiri. bəni 
rəhələ tələ." 
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muski: dərtə hrmmətəla:lə 00:05919- 
"b^a:jo şəha:e:bə, [9/0919 ta 0: be:tfa:ra:ké: sunpmi:- 
pa:də (ouna:tke difa:) nikələe: ləgələ fie:to 1." 


05919: semədristikë: a:nəndə btavans ma-nələ ge:ls 
oti teñina: əpənə drişfike: e:kəniştə kərərtə şəme:kitə 
10119 ra:d^a:remone pətni: disə tg:ki bədşəla:- 
"dze:həne: porrva:ra fiimmotola:loko stm te:fione: ne: 
əhü:kə nərhərəkə pərroq-rə st. himmətəla-lə ma:e:ké: 
pərroq:rəs$ müktə bənəune: st dşəkhənə ki əhü:ke: 
ma:e: tf?ait^o kine:?" 

0:na:, fiimmotola:loko anuf3sa:ko no:keri: suru mone:- 
mənə suva:sini: Şəfərmə gelo  tf'eli dşe: 
ra:d^a:remone:ko koe:lo ka:d?ə ma:e:ké: snuf3Sa: pars 
no:kəri: dya:e:ba bie:lərnə. tərşəgə  ra:d^a:cemono 
həməra: sənə bilətərtə pərroa:rəkö: tha:mi dzi:vonoko 
dhq:rəme: porma:roké: tatto kad de-ləmə, e:fie:no 
purukhəke: ke:he:nə purukhə kafiala dza:e:, se: a:1 dhorr 
mənəme: kofià: uffələ... Suva:sini:ko mənəkə b^e:lo gəti 
sa:pə-tj'utfrunərə dzaka: bəni ge:ləmə. mü:sə buds 
059 k^a:e:to t» pəra:nə goma:e:ts, nəfir 059 da:tass 
pəkərrə (१०. de:tə ta a:nfiora fioe:to..! dzəkhənə a:khje: 
no. 1 rəhətə təkhənə de:khətə ki:. d:klile: ne: dunijo:ké: 
de:khəre: a: dunjjo:ké: d:klile: de:k^obore:. dz3k^ane: 
monukts dunjjé: dzskà: əpəno: dunyja: (ma:ne: b^e:lo, 
e:kə ba:fiəri: dunuja:, do:sere 20797: dunyja:) kë: 
de:khəe: ləgətə, təkhəne: ne: ba:fiəri: dunija:ko b'i:tori: 
dunija: de:k^oe: ləgətə. tofiina: dşəklənə kilo: b'i:tori: 
dunjja:ké: de:k'r lə re: təklənə ba:hori: dunija:ké: 
se:fio: ne: de:k^oe: tfa:fiore:. b^alé: dunu: dunija:ko du: 
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ru:po kre: ne: fio:u. du: ru:pome: b^e:lo e:kota: dzafhina: 
Sot, stm tofiina: do:sara 95919 se:fio: otf're:. b^olé: 
dunu:kə raga-ru:pa de:khərme: e:karaga:fie: otf^r. o:na:, 
məne:-mənə suva:sini: opong:ké: b'o:thja:e:lə ja:tri: 
dzəkd: buds pəri rəhələ tf^e:li:; muda: 05910919 pətikə 
Sago tfi: təkhənə b^o:t^ra:e:bo ke:na: bie:lə, opone: 
vitfa:roko d'a:rame: suva:sini: kok^ono: ugar tfre:li: t» 
kok^ono: qumar se:fio: tfe:li:. dsəñina: tetpedzpa:ni: 
purukhə ta:tprko b^e:la:ko pu:rooko opone ota:tprko difa: 
de:k^r məne:-mənə fi$şəbo: kərər tf?ort^o a: poftfa:ta:po: 
kərər tf^oit^o 05९: e:te: somojo ma:ne: dsi:vonoko e:te:ko 
Somojo  pa:nime: dəha:-bföşila: — ge:lo,  tafirna: 
SuUva:SINi:ks mənə ६8९0: ma:ny le:ləkəmə. e:ka:e:ko 
mənəme: dzidgna:sa:  dşəgələrmə dze: kre: ne: 
fiimmotola:lako | dzinggi:k&: leges? odhrko-s2-od'rko 
dzənərkə porja:se kari:. Samotulja bəni suva:sini: 
bədşəli:- 

"dzəhria:s$ sa:surə ba:sə b^e:lo tofirja:S2 nərhərə bişərrə 
ge:ləü. 910: ke:te: portale tf^i: hrmmətə?" 

“pər"əbə”- suni ñimmətəla:ləkə mənə tart: ००२. 
ba:dşələ- 

"me:mə Spfia:e:ba, dzafirna: opone: bi:.e:. pa:sə tPi:, 
təhrng: g*aro:va:li: bi:.e:. pa:şə st." 

"bi:.e:. pa:şə”- suni Suva:sini: bədşəli:- 

"tek'ene dunu: pera:ni: nö:kəri:e: kre: ne: kərər tTi:?" 
himmətəla:lə 00:05919- 

"ofid:ks 056: prəfnə otf te:kara utters də Ime: be:si: 
somojo ləQətə. tae: 059 fəmə utters dio legi: a: 
bitftfe: me: b^a:jo şg:ftərbə kofioe: lagarts dze: biləmmə 
bros rafials at, tfalu:. [90919 ta od'amaru sa: po dzaka: 
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ne: mənəkə vitJa:rs kətftə-mətfia:e: ləgətə. tae: pofiine: 
b^a:jo Sa:harbasa put": ljəunə." 

O:na:, ra:dia:rəmənəkə mənəkə ob^jontoreme: rəftərmə 
0३2: fimmətəlaləkə vrtfa:rə = dZi:vanaka — pu:rvo 
əoəstha:kə e:kədhuri:kə vrtfa:ra fioe:to, 0568: pəffələ- 
[10919 rəhənəü Suva:sini: nəhr 2५051 pe:bo rofioli: əti 
toe: dşi:vənəkə 05८: sotjo otf 19153 pəritfitə bad 
dze:ti:. muda: e:kke: dinəme: ke:te:  pəritfələ koe:lo 
da: şəkəre:, dunu: porrmoa:roko bi:tfə şəmbəndbə ke:na: 
ni:kə-şə-ni:kətərə bənərtə tfələtə, se: bie:lə mu:lə 
vrtfa:ro. əkhənə Spmbangts st^a:pitoko prəthəmə dinə 
tfi:. irmmətəla:ləkö: ro:kerto ra:dba:rəmənə bedsala:- 
"Hrmmətə, gəpə-şəppə kərərkə 059 be:si: mənə 
(dzidgna:sa:) 10179 fuo te: nitfe:nəsə a:gu:o: foto 
rofioto. to le: ko:no: əguta: atm. a: pəhilə dinə t'i: 
e:tobe: ra:k^ofio. " 

0:na:, Suva:sini:ko mənə Koni: tfo:te:lorng muda: a:gu: 
nitje:nes? gopoe-seppo 1079 rofioto, suni fa:nte: 
rəhələmə. uitfa:raké: bədələrtə suva:sini: bədşəli:- 
"ba:lo-betftfa: səbhəkö: pərəbər ti: kine:?" 
himmətəla:lə ba:dşələ- 

"ki: pər"a:e:bə me:mo şəhq:e:bə, so:d he: işkü:lə 
dhərəune: tfi. dşəriha:mə porta: fioe: torh^a:mo 
dsša:ikə o:kauto nəhr” st a: dzai^a:mo st, tora: mo 
pora: no ot. təkhənə ta lo:ko 05९: düşətə 05७: 
be:ta:-be:ti:ké: 1sku:lo de:k^eune: [१303 kr nofir, to 1 
k^a:ng:pu:ri: karar dua:re: mofille:ka rsku:lame: 
0790 tror." 

himmətəlaləkə 06019 şun; Suva:sinicko mənəme: 
mışılo: bart fiələtfələ nəhr utnələinə. te:kərə ka:reno 
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bte:loina dye: sa:ma:nja pəffa:rkə ru:pə-re:kha: 05९: 
at, ba:tə tpfi: ənuku:lə budz^r pərələmə. muda: 
ra:dhq:rəmənə ñimməotəla:ləkə framafaktyké: dsša:ni 
tfukələ tala: tae: bud pərələmə, fiimmotola:lo əpənə 
Jaktrké: tfrpəbərtə ba:dşələ str. p*e:ra əpəne: mənə 
go:ftərriəbərtə vrtfa:rə de:ləkərmə dze: dşəklənə tfe:le: 
bəhi:rə-mətəşu:nə rəhətə təkhənə 059 guru əpənə dza:no 
tPo:ta: a:nñərə bənələ nəhr rəhərtbə ६९0: ta ni:kə 
19116: fise:to. 

fimmotgla:loko vitfa:roké: po:ste-ma:rtame (([:19- 
p^a:ro) kərərtə ra:dha:rəmənə bədşəla:- 

"fiimmoeto b^a:jo, kre: ne: me:mə Sofia:e:baké: k^o:lr kad 
kofir də rtTuhunə dşe: pa:tfo:me: kəe:fa: sku:lo 050:16: 
a: ke: ko:nə kila:same: pəffəre:?" 


ra:dia:rəmənəkə vtfà:ro suni firmmətəla:lə məne:- 
mənə tuste b^e:lo 05९: 39303 ma:e:-ba:po d'ja:-puta:- 
le: ktu şəmələ nird^a:cito Kos pəf"a:e:tə, pora:e: baka 
artis dşİ:vənəkə popaus? otf". të o: porma:rome: 
biləmməsş utjtf*rktalota: outs. nofijó: a:br sokore:. 
muda: se: nirbhərə kərəre: porroe:foporo. ra:d^a:cemono 
bədşəla:- 

"dzina: ok'ene dunu: porma:reko Sob^o e:ko(ha:mo 
borse dŞİ:vənə ga:t^a: ga:t^r rəhələ पु: təhing: a:gu:o: 
gətbərtə rofiobo. əkhənə tfələrkə be:ro bray ge:lo tae: tfələr 
tTi:." 


ra:dia:rəmənəkə vitfa:rə suni ñimmətəla:lə 19-10: 
ktřu ne: ba:dgals. muda: a:k*tko ifa:ra:sŞ dze:ng: 
potni:ké: kitu kofir de:loko. bərşəkəsə ut" cu:kmmi: 
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a:gane a:br əbhlia:gətəkə sua:gotoko pa:tTu: 10:01 ge:li:. 
tərbi:tfə frmmotgla:ls botftfa: sab*aké: pərhəbərkə əpənə 
ba:tə ba:d3ae: ləgələ- 

"Dior dinə tŠ gharass ka:rja:lojoko ka:rjo təkəme: vjosto 
rofior tfi, muda: ra:t tS əpənə fia:ttoka ne: bre:ls 
tə Ime: prətidinə du: g^onfa: pa:tfo: botftfa:k&: 
pər"əbərme: logobo: tfti:. o:na:, to:taka: ta əkhənə bərə 
tPo:is otf: muda: 0:10: e:ka:d'a-gtanta: ləgəme: 
bərşələ rəhəre:." 

himmətəlaləkə 0019 şun; Suva:ginicko mənəme: 
sutfita:ka: pret; dşe:ng: nəvə a:kərşənəkə satfa:ro 
bhe:ləinə. mənəme: vitJa:rs g^o:ra:e: lsgalsmp 05८: 
sku:lome: ktu şi:mrtə vrşələkə porta: fio:re:, muda: 
dzinəgi: tp əsi:mitə str. 0:1 əsi:mitəkë: pərmq:re: ne: 
stk'a:-porta: Si:mrto bana: şəkəre:, b^e:lo t5 joe:fio ne: 
dze: əkhənə təkə dze: sSsgama:dgiko  d^a:ra:me: 
porma:roke prova:fio at o: prova:fiake:, mane: 
pərtfəla: pi:phiso əgəla: piti: təkə d^a:renuma: 
prova:firto 1016 da:jara: bona: le:bo. 059 Ime: 
pərroq:rəkə ŞŞgə-Şəgə be:kətilo:kə dsi:vanp prova:fiito 
10:19 rofioto. 053 şe: nofi fioe:to t5 one:re: porma:rome: 
uisaMota: bor*arta rofioto. ma:ne: i: bre:ls dze: dse:ñe:nə 
porma:roko a:ta-pe:ta, a:te-pe:tako mane: ६9003 
Sa:d'enes? şəmpənnə, rəhətə to 1 firsa:bess tfələne: 
somota: bangle rofiore:, Muda: d33 to 1 firsa:baké: (70:11 
bafisva:tr 0019 pəkərəne: vigomota:ko somb^a:vone:ta: 
nəhr ənma:rjəta: se:fio: blə rje: dza:re:. 


SUva:sini:ké: opone perma:roko budd*s dzəgələrnş. 
budd'e i: dşəgələmə dze: dşe:ng: a:nə-a:nə pətni:kə 
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dzi:»eno otf 05९: so:lho:ona:  pətipərə a:frito: rofior 
tf'oit^o a: üukuməddg:rini: (ma:ne: a:de:fo pa:ləkə) bəni 
se:ho: dsi:oənə brtəbər tftərtbə, tə şə (5 i: niko ne: 
bre:ls dze: dşəkhənə pophr-lik^r e:ko si:mi:pərə pəhütyə 
ge:lə tfii:, tərfha:mə təkə ba:lo:-botftfa:ké: popaje: 
şəkər tfi. dşəkhənə 0:९०: popa:e:bo furu: kərəbə 
1910919 ne: gurutpoko bo:d'o fiəe:tə.... O:na:, vitfa:coko 
dəurəme: sob^o 0७0३" ti: dze: ma:ta:-prta: be:ta:- 
be:ti:kə ma:te:-prta: ta: nofi, prəthəmə guru se:fio: 
tf'ort^o. dzəkhəne: ma:ta:-prta: guru se:fio: bəni dše:ta: 
təkləne: ne: ba-lə-bətftfa:kə ja:dpga:rs se:fio: bəni 
dze:ta:. ərfha:mə e:kota: prəfnə otf dşe: pita: a: 
gurume: latf*u əntəro: otf va: e:kərəga:fe: bie:lə? 
əntərə otf! əntərə i: otf dye: dZartha:ms ma:ta:-prta: 
pa:ləkəkə ru:pəme: tfortts toriha:mo guru pre:roko 
b^e:la:. kta:e:ra dşe: bre:la:, muda: ma:ta:-prta: baclo- 
botftfa:ko gurua: nəhr: kod Şəkər torts se:ho: ba:tə 
nofijé: st. ko rj: Şəkər tfərtbə, ke:nyfa:ra karito: 
tPrortts. 


ghəri: de:k'r ra:da:romans e:ka:e:ka ut kod tta:ttə 
10719 bədşəla:- 

"flmmMoato, a:bo tfələbə." 

tərbi:tfə ru:kmmi: da:li:me: ti:nu: go:ta:-le: ma:ne: 
ra:d^a:romone, SUva:sini: a: sutfita: le:, de:fisko vostro 
16:16: pəhütfə ra:d^a:romonoko a:gu:me: rəkhi de:li:. 
o:na:, Suva:Sini: sa:ri:kə (5gə-ru:pə de:k^oe: logoli:, 
muda: ra:d^a:remonoko mənəme: b^a:dovoko onfia:coko 
me:g"əunə dzaka: lətəkəe: ləgələmə. daha: 
bha:dəoəme: e:kə dişə əka:səsə pa:ny dötəhərəre: t° 
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१0:599 dise bidşəlo:ka: sənə fəktroa:nə praka:fo 
(ıdşo:tə) se:fio: tfəmərkəte: otf a: te:sero dise ənña:ro: 
to i: kofute: otf dşe: joe:fio ($ b^a:dovoko onfia:roko 
k^e:lo tf^i:, 059 116: şəbəhəkə dsi:vanp ६6:10: Sama: fit 
otf^re:. ra:dha:rəmənə bədş?əla:- 

"fiimmoto b^a:jo, həmə to:ra: do:sero nəhi budshər tro, 
toeiha:mo e:kərə ma:ne: vestreko ko:no dşəru:rətə 
3(णि..!" 

əpənə porroa: roko pərəmpəra:kö: sunəbərtə 
himmətəla:lə ba:dşələ- 

"b^a:jo Sa:fiorbo, səbrə parrva:raké: əpənə-əpənə katf^u 
diaro:fiars fio:1 tor, Soe:fio tTi:." 

himmətəlaləkə ba:tə şun; ra:dba:rəmənə ova:ka bhəə/ 
ge:la:. əpəng: dişə təkərtə vrtfa:rələrnə 05९: həmə 107 
tfi: toro: fhrmmətəla:ləs$ agu: tPi, tərfha:mə 053 
e:he:nə sembondhə o: stha:prta koroe: tfa:fir rofiolo otf 
to fiomoro: a:gu: bəy sembəndhəkëé: sudritta karaka 
tja:hi:. dze:te: ki:mətəkə vostro atm te:te: t» əpəno: 
de:ba: tfa:fii:. costo: otf^re:. dzak*ane: d'ija:-puta: 59079 
go:ta la:goe: ləgətə tok^one: o:kera: fia:t^eme: [0071 dərtə 
kəfəbər- "boua:, Mifta:r k^o 1fiofio."^ muda: e:ko t$ 
deroma:fia: dzo:koro ka:d35 nəhr pu:rolo st, ma:ne: 
od^e:ma:so b^e:lo st, tə işə ve:tono nəhi bre:tals stm. 
do:Sero, əkhənə dor dze: porma:ro (जि. rəhələ otf o: 
do:şəre: o:rnja:neso tfəlr rəhələ atm. opone: t$ təhələrkə 
kiria:ləşə tfalelo tme:ləü, tae: fia:thome: t» ktu otf 
nəf. əpənə rasta: ki: fioe:to? ləgəle: ra:dha:rəmənəkë: 
mıt"ıla:ni:kə drifja mo:np pərələrmə. mo:ne pente: 
gəfhəng:-dze:bərə-nəgədəpərə dhrja:nə ge:loing. əkhənə 
təkə şuva:şıni: maiko de:lo dhəro:ñərə porma:rome: 
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ləgəuli: kofia: otf. a:khikə rfa:ra:sə potni:ké: putfələrnş. 
fika:ri: Suva:sini: 0५051 ge:li:. a:ne: şiri:gənə dzaka: 
SUva:Sini: Se:fio: spans nəegədə-na:ra:jənə se:fio: Sagafi 
ənəne: tfe:li:. 

dzafirna: irmmətfəla:lə-pərroa:rəkə nəvə vostro Sob^okajo: 
ma:ne: tinu: be:kəti: ra:dha:rəmənə grəhənə ke-lərmə 
təfng: vəştrəkə mu:ljaka sova:1 loga: botftfa: şəbəfəkə 
fia:ttome: dərtə Suva:sini: fimmotola:loko g^oros vida: 
le:lomno. 

roSta:me:, SUva:sini: kəkhəno: əpənə sa:ti:ka da:mo 
ləgəbərtə ta kəkhəno: botftfa: sutfita:ko fərtə-pë:təkə, 
muda: 05910919 mənə (da:meme:) o:dg^era: dga:ni 
təkhənə ra:dha:rəmənə disə ta: koe: ləQərtə. ra:dha:rəmənə 
opone əntimə vida:1 mane: dza 1 dinə ga:mass no:kari: 
dise vida: b^e:la:, dinə 052८: si:ta:na:tts a: gi:ta:na:trass 
gope-Seppe kərərkə urtjfa:rə ke:ne: tala: se: mo:ne 
pərələrmə. vrtTa:rı le:lərnə 05९: de:ra: poro ge:la: patfa:rts 
dunu:s? gaps kərəbə. 


(dga:ri:---) 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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3.2.0890201:19 prəşg:də mMondolo-spe:tfa: tut ge:lə 
(loghukotha:) 


१ Li 
dzəgədi:fə prosa:do Mandala 


ope:tfa: {utr ge:lə 

ope:tf'a: fəbdəkə prəlo:gə ənəntə ru:pome: fio:e:. 
dze:ng: sa:ma:dgike ope:tfa:, dZatija:re: ope:tfa:, 
ra:dzanj:tiko ope:tfa:, sa:mproda:jiko ope:tfa:, 
Q^a:rmiko ope:tf"a: rtja:dy-rtja:dy. muda: əpəng:şəbhəkə 
soma:ds3ame: pra:js: du: ru:pəme: spe:tfa: fəbdəkə 
projo:go fio:re:, pofillo a:fa:kə ru:pome: a: do:sərə 
səmbəndbəkə ru:pame:. 

a:ne: dine dzaka: rəghuvi:rə b^a:jo dotftf'inomufi&:ko 
ra:Sta: pəkərə bto:rame: fəfərlə rəhələ tf^ola:. əppənə 
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nıftfifə stha:napora, dzai^a:mo təkə sob'edino dai 
tortta, pəhütfə ragtuvi:rs b^a:jo grumi rəfələ tf?ola:. 
kitu du:rs agu: e:la:para fub*oka:ntsss bé:to 
bie:lərmə. o:ng:, fubhəka:ntəkə s3go rag"uvi:rs b^a:iko 
bi:tfə be:vofia:ciko ko:no: səmbəndbə nəhr tramp. e:kə 
ga:moko pəmoələ-Hkhələ 10:69 dunu: torts, tpe: 
ume:rəkə le:fia:d3asa rog^uvi:ro b^a:jo t^o:(e: a:gu:e:s9 
bədşəla:- 

"b^a:jo, go:ta logo: tj^i:. bəhutə dinəkə patfa:rtp b^&:(o 
b^e:laü, ki: fia:lo-tfa:lo ətpi?" 

dzəfing: be:pa:ri:kə e:dze:nfo fio:re: təhingi: Soroka:ri: 
e:dze:nto se:fio: fio:ite: |, toe: gəpə-səppə kərərkə 
dhərra:me: dunu:ko bi:tfə, dunu:ke vrfe:şə gunəkə 
ka:ron&:, əntərə ६९:10: ətfire:, sa:ma:njo b^a:ga: me: 
ma:ne: sa:ma:dziko b^a:sa:me: fià-no r va: ni:kə- 
be:dga:e:k&: be:ra:e:bə 0:$0:19 fiore; muda: 
e:dşe:nşi:kə b^a:ga: ts şe: nəhr fou tər. 0:96: A3- 
19166: be:ra:e:bo ke(hine: nfr, məf: koəthinə bad 
dga:re:. ..e:dşe:nşi:kə bta:sa:me: fub*ska:nts üttərə 
dərtə badZala:- "bhəgəva:nə şəbhəkö: a:nəndə ra:khərtbə, 
ofi: şəbhə ga:mome: rofioe: dərtəü təkhənə ne: 
e:kəfha:mə rəfirtəü a: be:şi:ka:lə 1076:[9-070:[9 1079 
rəhərtə, Se: t$ rofioe: no 1 de:loG. pa:tfa dinə ६९:००: 
nyurittr ble:ng: belə otf, 6:09 ga:me:me: rofiobo. 
İəe:hə şəbhə fia:lo-tfa:lo st." 

fub^oka:ntoko vrtfa:rə suni ragtuvi:ra b^a:iko mənəme: 
uthələinə dze: e:ko ga:məkə d'eroti:poro dunu: go:re:ks 
dşənmə b^e:lo at. ərşə be:si: ko:no: şəmbəndlhə ətTre: 
nəhr, təkhənə be:si: gəpe:-şəppə ki: kərəbə. ra:sta: ka:ti 
a:gu: bəffəe: ləgəla: kr fub*aka:nte bəd?şəla:- 
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"dsəñina: 1909 tfa:səkə lota:remb^o 00:1९: tefirna: ne: 
1909 00:50: a: ba:syjo:ka ६5309 10:16: otf." 

rog^uvi:ro b^a:jo badZala:- 

"fio, se: to 10:16: stm." 

tfa:rı dinako bi:tf5 fub^aka:nto ghərəme: (3169 lox kəə/ 
k^a:r-pi:ber d^orrko dšo:ga:rə kod ne:ne: tfola:. k^a:li: 
uttouna: du:dhəkə 0"5:059 potf'ua:e:lo tme:lərnə. 055 
tf'epera:-Spa:ne diseko no:kori:ks dši:oənə brtpune: 
rofitortho, tok^ono du:dto:ka o:te: k^egota: nofijé: 
rəhrtərnə muda: pu:myja: dzila:me: dZi:vanaka pu:rno 
no:kor: brtəuləmə toe: du:d^o:-dofi a: ma:tfo:kə 
tfəhərtə logije: ge:lo tanp. ma:tfəkə o:nja:np të bod 
ge:lə tfee:lərnə dze: 10779 pofitfa: de:təmə. muda: 
du:dhəkə d30:ga:ro no 1 b^e:lo tf^e:loino. e:tobe: b^a:dza 
[90919 tme:lərnə 05९: ga:mome: a:(^e:(a: kişg:nə e:he:nə 
tf'oit^o dze: du:d^o be:tfər tf^oit^o, 059 irme: rag*uvi:ra 
b^a:jo se:fio: tf^ort^o. 

ragtuvi:ra bajo bie: pase ke:la:ka  potf^a:ito 
ga:me:me: rəfi kışg:ni: d3i:vanaké: 3gi:ka:ro ke:lərmə. 
mədhiəmə ko frkə parrva:rs fərə, Ma:ne: pa:tfa bi:g^a: 
dzəmi:nəkə dşo:təbəla: porma:ro. O:na:, ko:no: tərəhəkə 
dsi:vonp e:fieeno no: fiore: dze: broma: 059५6: 
nırma:tg:kə no 1 fio:se:, ६७0" fioste: otf, muda: 
kisa:nj: dši:oənə [9 a:ro: be:si: Şəghənə ru:pame: otf". 
k^e:toko ənnəsə lad kad be:k^o-bunija:di ma:ne: ga:tf'o- 
bıri:tffə a: ma-lə-da:ləkə 5309 monukk^oko nirma:nə 
56:10: krsa:nj: dzi:enome: otf're:. oaiha: mo. i: no 1 
budzebe dşe: 06:09 be:ta:ké: kofior torts dze: tü: 
həmərə be:fa: no: tıs. dge:kore dz»va:bo be:to: 
də rte: tanp 05९: to:hü: həmmərə ba:po no 1 ts. 
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murla: pətfia:rtə ne: səra:dhə kərəbəfə a: ne: gaga:- 
ko:Si: a:kr po:ktarije:me: d33lo-torpono korobofio. 
ərtha:mə mənukk'"əkə nirma-nəkə ma:ne: st 056: fərə 
ma:ta:-prta:, ma:ne: purükhə-ng:ri: dunu:,ko da:jitpo 
bənəre: dse: əppənə nirmita senta: noké: ni:kə 
mənukkrbəkə ru:pəme: pormoto kərərtbə, kta:e:ra 05८: 
se. 

fubtaka:ntsks əpənə be:vofia:nko  dzinogi: o:ñənə 
banyjé: 9९:13 tfe:lərnə 05९: ke:təu nid^o:k^o bad kad 
(9059 tf^ort^o, balé: nj:ko-be:dza:e: va: tori:-g^o(i: 0:1 
yəbdəkə budz*art"s va: Noh. fub^aka:nte 0903910:- 
"rog^uvi:ro, 6:09 t$ əfi: şəbhəkə a:fa:me: ga:moame: 
rofiobo." 

o:na:, fub^oka:nto konf^es? u:pərəsə ba:dzalo tməla:, 
muda: kənfhəkə nitftfà:me: tfrpəle: tf'eloaino 05८: 
ga:mome: Soroka:ri: (8०६७ dšurələ ke:te: go:re: atm, 
b^e:lo t$ əpənə səb"hə dija:di: parrva:ra mila: Sa:to go:re: 
a: ga:mo-Sema:dzame: ti:no go:re:, to:fiu:me: du:ta: 
mühRotJo:re: otf. dz» 1me: e:kota: ga:mos? ba:fiore: 
dsrab"sga:me: məka:nə bona: kad rofiare:. ma:ne: 
bhe:lə 052: e:he:nə saska:ra, ma:ne: şəttg:kə saska:ra, 
ga:mo:-g^oro me: posorole: otf. o:fione: soska:roko 
gotf'a:rome: fubhəka:ntə səmələ bitolomno, 059 153 
fiungkoro d3i:vane: o:fiono bəni ge:loino 05९: du:-disjja: 
ma:lə tfo:b^orto rofiola: a: tae: du:-dysija: ba:li:kaka difa: 
56:10: tPanfe:. kta:e:ra.. fubləka:ntə a:khrə kitmu 
tola: muda: bti:.e:lo.dablju: to tfte:la:fe:. 
fübləka:ntəkə bo:li: əka:nite: rag*uvi:ra — b^a:rko 
mənəme: 0599 tfükolo tfe:loina dze: əkhənə təkə 
Qga:mə-şəma:dzəme: ktu pərroq:rə-vrfe:şəkə dəbə- 
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dəba: rofiobe: kəe:lə stm. o:na:, dəbə-dəba:kə se:fio: 
du: ru:po otf, e:ko onura:ges? a: do:sərə vira:gass. 
atta: Ms fiomo Sanja:si:ko tfərtfə no kərər tTi:, təhu:me: 
dze: binu vərra:ge:kə dinə-ra:ti tfirtffiia:e:lə g^uror 
tfert^o. o:na:, dija:di: bateva:ra:me: fub^oka:nto:ko 
e:he:no st'itr banjj&: ge:lo toms d3e: rofior-dzo:koro 
əppənə g'era:pjo: ne: tane 05९: dua:rə-derəbədsdsa: 
bənfətg:. muda: fub*ska:nts seb^s dines? müñədso:rə 
rofiobe: ke:la:fio, 059 153 du:ta: dila:di:kə d^onoko la:b*s, 
ma:ne: nywafa 10709 pərroa:rəkə dhənə-sşəmpərtə 
dşüi:tələrnə toe: rofior-dgo:koro tanp. musyjo: bor 
dzha:nə rəñrtəinə ts (900: kəritərthə a: korobo: 
koritort^o de: dyja:dj: dhənə dija:dake b^a:go, dila:dəkə 
fitssa:. 

rog^uvi:ro b^a:jo mofia:b^a:rotoko rəthəkə d^uri:ko tfəkka: 
05965: səma:d?əkə tfökka:kə dburi:ké: ulta:g^uma:ne 
gruma: əpəng:kö: soma:dza»ke bi:tfó o: ru:pome: 
Sta: pits kəə/ne:ne: ("० 05४: əppənə fia:t^o-mutfhi: ko 
0916: şəma:dzəme: fats tf'ortho. tee: a:tmobolos? 
brarala əpənə mənə tf^oinfie:. O:na:, rog^uvi:ro bha:ikə 
mənəme: i:fo: u(^r rofiolo tf^e:lorno dye: one:re: gopo- 
Soppome: şəmələ brtg:e:bə utfito nəhr, tohu:me: əkhənə 
fika:ri:kə Şərrəpərə tf^i:. a:gu: bəffərtə ragtuvi:ra b^a:jo 
bədşəla:- 

"fub^oka:nte b^a:jo, sema:dzame: şəbhəkə a:fa:poro 


o:na:, fubhəka:ntəkə mənəme: əpənə puştərni: vitfa:ro 
f"əhərkə ge:ləinə muda: tfTəfəşg:rə poroko lo:ka 
fubtaka:nts binu səməjə gəməune,, tfilño:rr dzaka:, 
ma:ne: dzina: tfilho:rr va: koua: [९019 botjtfa: 
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fia:thaka ro:ti: dz^oportoko» uzi dza:1e:, tefirna: bedZala:- 
"039 şe: a:fa:pərə nəhr dşi:bərtə rəhərtə tok^ono e:na: 
əkhənə təkə səma:d?ə (^a:p^o ke:ng: शि." 

binu 0६७०००3 de:ne: ragtuvi:rs 1070:]19 a:gu: bəffəe: 
ləgəla: kr sposto fəbdəme: fubiəka:ntə kəfiələkərmə- 
"du: kilo: du:dts şəbə dinə dio." 

du:dhəkə ng:ö: suni rəghüvi:rə b^a:jo əppənə dü:dhəkə 
firsa:bo: borsa: a: Şşəma:dşəkə da:jitpo, şəma:dşəkə 
da:jrtpaks ma:ne: 1909 porma:ro va: nebo lo:kaké: 
pura:nə  porma:ro va: səmədjhəda:rə be:koti:ke: 
Sofiojo:go kərəbə, 0५05३१ bədşəla:- 

"dzəkhənə əppənə gars vastu əti a: भीत: nəbə lo:ko 
tTi:, təktənə ke:ng: nə 1 kəfəbə." 

dzaru:reto ($ dzərürətə tPi, dşe:kərə  prob^a:vo 
dsi:vanppars pərəre:, toe: mənəme: tf'rlamila:fioto ənite: 
at. VYubihəka:ntəkə mənəme: tfirləmila:fiəfə 
tfee:lərmfe:, bədşəla:- 

"əkhənə të du:d"aks Şşəmələ ətfire:, ma:ne: du:d^o: a: 
ma:tfto:kə bikəri:-bəffa: bho:re:me: furu: 10:1€:, ०:]€:$9 
fubiə-fubhəkəə/ furu: koru:." 

rog^uvi:ro: bra:iks mənəme: पाप ge:ləmə dze: du:d'o 
b'o:dzja-poda:rths tfi:, ofi: poro dsi:vanp [१07४9 otf", (Şe: 
kre: ne: ma:ny li:. parroa:rame: 059 do:sərə fiq:tbəkə 
ka:d%a cohorts t3 vrtTa:rərlo:kə somojo le:lə 050: şəkər 
17919. muda: dşe: ka:d35 əppənə fa:thəkə १, o:koro 
ədhrka:rə opone: ne: ra:khəe: porate. Səma:d?o: t5 
Soma:dza tfi:fe:. 4९:४९: tor 05९: ke:te: ghərəkə 
dzu, mərədənəma: otf^r a: ke:te: g^oroko mougija:fi:. 
k^a:e:ro 082: se:. rog^uvi:ro b^a:jo bədşəla:- 

"əpəng: ərf"a:mə tfa:li:sə ru:poje: kilo: du:d^oko dərə 
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आप, tə 1 firsa: bass ossi: ru:porja: prətidinə bre:ls, e:kara 
le:nə-de:nə ke:na: kərəbə?" 

porodsi:vi: tfa:ilrko lo:ka fub*oka:nts tf'st^re:, əppənə 
go:ta:-gap"tara bərşəbərtə bədşəla:- 

"dzəhria:s$ nökəri: furu: ke:ləü a: du:d's uffəung: İrə 
ləgələü, təñrja:sə Mofhi:na:va:ri: firsa:bo darts ९:०५ 
16:19." 

rog^uvi:ro b^a:jo bədşəla:- 

"ki: firsa:bo, koni: "जा: kad kofirjou. e:kata: ñisa:bə 
at dye: ma:şə dinəkə ७० pofiine: tfi:dsabola:k&: dad 
de:ləü, dşə işə o:kero: dŞİ:vənə-krila:me: sugomota: 
əbəre:, do:sora b^e:lo dinəkə-dinə le:nə-de:nə a: te:sərə 
bre:ls mofii:na: dino vostu le:ləü a: potf'a:to pa: 
de:ləü." 

dsəñina: (३619 lo:ka fa:stro-pura:noko khissa:sə 
bha:sənə Juru: kərər tf'ortho toma: fubləka:ntə b^a:jo 
bədşəla:- 

"caghuvi:ra ki: kəfirləfə, o:rtha:mə ma:ne: pu:mila:me: 
05९४: a:goto-b^a:goto tals se: dzəkhənə mo:nə pərəre: t2 
fioe: 056: dze:na: svargass dhərətİ:pərə a:br ge:laü 
16:19." 

O:ng:, reg^uoi:ro b^auke mənəme: ftahakaloins 05८: 
Şərəka:ri: kodZa:na: fa:thasa nikələla: potf^a:to dze:na: 
fio:1 tfar bhərişəkə təhing: Angka: bad rəhələ tftərnə. 
muda: əppənə vitfa:raké: əpəna: mone: şəme:fə 
rog^uvi:ro b^a:jo bədşəla:- 

"ki: Sporgos? Carat]: poro kəfəlrər b^a:jo?" 

b^a:senome: mo:ro darts fub^oka:nto badZala:- 

"epena: səbəfhəkə dze: ma:fr-pa:nı otf se: dsəñina: 
du:dhə dzənəməbərkə kşe:trə tfi: tofiina: mactf?o- 
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mokta:ns sənə əmritə vostuke kşe:trə se:fio: tTi:fe:, 
tərf"a:mə dşe: şükhə pu:mija:me: tfalo se: əpəng: 
ərf"a:mə b^e:toto ki: nəfi 1" 

fübiləka:ntəkə bo:li: rag^uvi:ro b^a:jo əka:nikəə/bədşəla:- 
"rəg"üvi:rə bia:js, vitJa:raké: ma:ne: le:nə-de:nəkə 
urtJa:raké: 0:5५: bəffa:u." 

fub^oka:nte badZala:- 

"əppənə jerfio sidd'a:nte rəhələ dze: məhi:ng: dinə 
du:d's le:la: pu:rr ge:lə, potf?a:rto pas de:ləü." 
rəghuvi:rə bha:kə mənəme: tto:ce:ka tiləmila:fiətə 
eom. tiləmila:fiətə i: e:lorna dze:  mərfrikə [00:59 
ke:la:kə ^ potf'a:to bii:.e:ls.dsblju:.ks no:kəri: 
fubiəka:ntə ghərəsə Juru: ke:lomo, sad bərkhəkə 
pətfia:rtə ga:mo e:la: ott, həmə sob*o to:ts kişg:ni: 
dzinagi:sa 05199 tfi:, sedrka:lo e:ko ne: e:ko kragata: 
porra:rome: rofite: otf 90919 059 spans gotifilo 
pu:dsi:ké: ba:nfir dyse:, i: ke:tauss utfito no 1 fiəe:tə. 
muda: nəbə lo:kaka saga nabs sembond^*o:ko prəfnə ta 
otfe:. əppənə o:ka:tike si:ma: de:khərtə ragtuvi:ra 
b^a:jo bədşəla:- 

"məhi:ng: dinəkə pətfta-itikə dşe: pa: de:bo kofior tffrər, 
ga:mo əkhəno: ga:mo tfi:, faofioro-bodsa:roko lo:ko 
05966: nə r kofiore: 05९: porsa: fio: ta tfak^o, nofii: to: 
rO:do poro dza: ke: d3^ok'o. ti:so dinəkə ud^a:roké: pa:tfa 
dıinəpərə 13४ a:nu:. pa:tfa dinə pa: rü:kəne: fiomoro: 
be:si: no:kəsa:nə no 1 ñəe:tə a: ofid:ks saga le:no- 
de:nəkə sembənd'hə se:fio: 590" dinə bangle rəhətə." 
səma:dşəkə be:vofia:re: ne: saska:ro nirəməbəre:, 
əkhənə təkəkə rtıha:səkə panna: joe:fio ne: kəfərtə a:br 
rəhələ at dze: şəma:dşəkə vrfa:lə Semu:fio. lu:ta:rtə 
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191919 otf^r a: alps Samu: fia ö:kəra: dhərmə Sang bhajakara 
hətbiia:rə a:gu:me: rok dərəbərtə-dhəməkəbərtə 
b^a:vena:ko pa:nı bona: pi:bərtə rəhələ otf. k^a:e:ro ərşə 
rog^uvi:ro b^a:joké&: ko:nə mətələbə tains, mətələbə 
toro ma:tro əppənə a: əppənə porrmoa:ro blərikə, 0:10:, 
rog^uvi:ro bhq:rkə mənəme: krişnəkə suderfano tfakra 
05965: ut'je: cofiolo tme:ləmə 05९: şəma:dzəkə e:kə 309 
to əpəno: tTi:he:, soma:d35 fiəmmərə vrtfa:ra kre: 
ma:nete, ma:nətə t» təkhənə dşəkhənə o:kora: bö:dhə 
fie:tar dye: soma:dza3ko e:kə-e:kə be:kəti:kə dzinggi: 
e:kərsəmi: fota:bdi:ko fio:r. bətti:-khərəfi:kə mərəba:s$ 
a:gu: bətı fiova:1je: dzafia:d%a pərəkə vroq:fiə-məndəpə 
kre: ne: bano 1. 

səma:dşəkə bi:tfə be:kəti:kə e:te:ko ta kərtəvlə ate: 
ne: 056: şəma:dşəkə bi:tTə pərroq-rə a: pərma:rəkə bi:tfa 
be:kto krija:ké: əpənə pa:rmwa:nka kaja: bana: 
Soma:dyame: opono: a: porma:ro:ké: tratto karartho. 
O:ng:, cagtuvi:ra b^aike mənə kəfhəbe: kərəmə 05८: 
d3a_1 pərroq:rəkə fub^oka:nto b^a:jo tf^oit^o o: porma:ro 
Sob'ediness tfTa:ləba:dşə rofiolo at. muda: rtjfia:Soko 
penna: ts vərtəma:nəkə sa:firtja 19गी b^oy şəkəre:, o: 
b'oorgjome: fioe:to, muda: te:kərə (^e:ka: ne: ko:nə. 
a:dsuko 05९: porroe: fə पण 0:1 porre: fame: şəma:d?əkə 
bi:tfə mədhurə sombond*o ke:na: bənətə? 

bədşərşə be:si: muri: do:loborto fub*ska:nts bədşəla:- 
"məhi:ng: dinəpərə pözfənə üffətə təkhənə ne: 
du:dbəbəla:, ma:tfəbəla: a:kr tərəka-ri:bəla:kə ñisa:bə 
tJuketi: kərəbə." 

0:10:, ragtuvi:ra bha:ikə mənəme: ta:məsə ६80: 
uf"ələrnə. Şəma:dşəme: e:he:nə dze: büzüva:nə lo:ko 
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torto dze: e:təbo: no 1 bud%ər torts dze: Qa:mə- 
ga:məme: şərəkə bənəne: ga:moko pa:inikə nika:şə 
prəbha:ortə b^e:lo, dşə 1$». ga:mə-ga:məme: pa:imikə 
dzəma:və bhəə/ ge:lo stm. pa:inikə dzəmad:və bre:ne: 
ənnə-pa:nışə lod koa be:khə-bunila:dı, ma:ls-dsa:ls 
Sob^o =prabta:vrta bie:lə otf". dzəkhənə kr ga:e:- 
məhi:şəke: du:dha:ru: bənəbərme: 070:$91 tJa:ra: 
ongva:rjo otir, muda: pa:nikə d35ma:vo b^e:ne: tfa:soko 
tfa:So prob*a:urts b^e:lo stm. e:fiona: st'itime: kişg:nəkə 
muhəşə ki: nıkələtərmə? rog^uvi:ro b^a:jo bədşəla:- 
"fub^oka:nte b^a:jo, şəma:dşəme: ko:no: be:vofia:ro 
bina: dunu: pəkşəkə vitfa:res? nəhr tfələtə. mənəme: 
e:te: dgidgna:sa: bopobe: koelo otf" dze: ofia:ké: 
ga:mo one: e:ko(a: porma:roko vridd^r bre:ls. muda: 
059 protidinoko le:ng-de:no kari: təkhənə du:d'e lox 
d3a:e:bo nə 1 td no 1 a:e:bo." 

a:gu: bina: kuju bədşənəfi: rogtuvi:rs 00:13 
O1(^a:moS$ a:gu: bətı ge:la:. a:gu: 0००: pətfta:rtə ki: 
mənə p"urələmə kr nə r, fiomora: ərf"a:mə शा e:la:. 
dərəbəd?d?a:kə a:gu:me: rog^uvi:ro b^a:joké: de:klrte: 
bədşələü- 

"b^a:o, mənə bots fərilərə budz^" pərəre:, ke:tou 
dzadzamonyka: fia:tbə la:golo ki:?" 

əpəng: dunu: bha:ime:, ma:ne: fiomoro: a: rog^uvi:ro: 
b^a:rko bi:tfə e:ñe:nə vrtfa:rəkə şəmbəndhə banyjé: ge:lə 
at 0656: ko:no fəbdəkə ma:ne: fiasi:ko ru:pəme: otf a: 
ko:nə fəbdəkə ma:ne: gəhi:rəQərə otf, se: opone: 
dunu: b^à: buds'e: tf^i:. rsg^uvi:ro b^a:jo kəfələrmə- 
"mono:fiera, mənə fiorrjoro kre: ne: rofioto. 05९: ope:t]"a: 
kofijo: bənəbe: ne: kəe:lə ma:ne: dze: səmbəndhə 
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be:vəfia:rıkə ru:pə le:be: ne: ke:loks, Matro 
b'a:vana:me: 19199 o: tütətə ki:. tutərtə tp otf^r o: 656: 
tutərbəla: otf." 

əpənə 

mətəviə editorial.staff.videhea gmail.com poro 
pət"a:u. 


3.3.nəndə vila:so ra:jo-a:vafjake a:vafjakota: 


nando vila:So ra:jo 

a:vafjaka a:vofjokota: 

dəsəma: vərgəme: fikşəkə tf^a:trosob^oss prəfnə गण 
rəhələ tfala:. e:kota: tfa:tra dşe:kərə na:6: dilipo tələ, 
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putftələkhmə- "kofio: dai: a:vafjokota: kitane: proka:ro 
ke: fio:te: fiar?" 

dilipo kara: bray d23va:bo de-ləkərmə- 

"dsi:, ti:nə prəka:rəkə?" 

fikşəkə bədşəla:- "ətftfha: tums bərffə dsa:o:." 

bəgələkə tj"a:tres? p^e:ro putfiələkhinə- 

"rəhi:mə tums botola:o:. ti:nə praka:ra ka: kəunə-kəunə 
a:vofjokota: fər?" 

rəhi:mə khəra: bhəə/ kad ba:dzs3lo- "dşi:, a:vafjaka 
a:vofjokota:, a:ca:mo sembondgd'i: a:vəffəkətg: a: vrla:şitg: 
sşəmbəndhi: a:vəffəkətg:." 

fikşəkə bədşəla:- 

"bofiuto ətftfia:. tums bartto dza:o:." 

fikşəkə 0910: tPa:trasa putfalsk"ins- 

"geutemo, tums e:kə a:vafjaks  a:ofjokota: ka: 
uda:fioreno do:." 

gəutəmə 20:05919- "sere, mo:ba:lo atfa:rdzs. şəbhəşə 
porg*o a:vafjoke a:vafjakota: tmi:." 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 


3.A.rəbi:ndrə na:ra:jənə mufro- ma:trib^u:mr 
(upenja:so)- 36-40 mə k^e:po 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | | 137 


rəbi:ndrə na:ra:jono mifro 


ma:trib"u:mı (upanja:sa)- d^a:ra:va:firko 


k^e:po 36-40 
36 

utərəba:rı(o-ləkə mədiırəş$ Şətəle: 
na:goba:ba:ké: soma:d' dela gel . ef 


oveSoroporo ६३0६७: ia:ka:ko lo:ko ulstr ge:lo tPələ . 
ma:Se dines? ənəfənəpərə bərşələ dZajants da:ktari: 
pəra:mərfəkə əvəhe:ləng: kərərtə na:goba:ba:ko 3timo 
Seska:rome: upost'ito tffəla:fə . ka:li:ka:nto a: hunəkərə 
Semosto pərroq:rə Şe:fio: tfupotfapo SŞəbhəkitmu 
de:khərtə rofiola:fio . e:hr ghatana:kramasa ütərəba:rito-lə 
juvokosob^o bəhutə utte:dsito rəhətbi . 


"na:goba:ba:ko sage: e:te:ko onja:jo b^oe: ge:lə 
a: fiomoSob'o e:fıng: şəhr le:bo ,i: bhəe: nəhi şəkərtə ot 
."-0: Soba e:ko-do:soraké: kəhərtə  tf'ola:fio 
pa:thofa:la:sa dsurole nəvə-pura:nə səməstə 
vrdpa:nəşəbhə 0196: pəhütfi gelo = rafioth 


138 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


detf"noeba:no:loko parrala-ltktala 9५४८०: 10:10 
prova:Si: bse: ५९:13 rəhəthr . pərəde:fəme: rofiikoe: 
opone d?İ:vənə-ia:pənə kərərtə ("१3०03 . tatha:pr əpənə 
ga:mo-g^oroko soma:tfa:roko [0:19 lorto rofiorto tf^ola:fio . 
Se: şəbhə dhəra:dhərə ga:mo pəhütfse: logola:fio. 


"epenesob^oko ga:mo e:fiono t» nəhi tMala?"-e:ka 
do:şərəkö: i: prəfnə kərətbr . muda: üttərə kokoro: logo 
nəhr tfələ . e:te:kə ba:ta bise: gelo, muda: 
SUud^a:keroko kətəhu pote: nofi tfələlə . pulrşə 
k^a:ng:puri: kororto 1999 . şəbhə büdşhərkə 05८: 
porode:fi:sob^o kəte:kə dino rəhətəükə? dəsə dine - 
pendrofie dino ,dzaha: tutti: ktətəmə fe:tərkə opone: 
ghəşəki dse:tpuks . tě: o:kəra:səbhəké: kəhəba:- 
sunoba:s$ kitfu p^oroko nəhr parse: bola: tf^olorko. 


ng:gəba:ba:kə  sama:d' de:la:ks ba:də 
fredd^a:dsali de:ba:ke ñe:tu şəbhləsə pofune: 1116: 
mötfəpərə oe:li:fio . [39 bha:oəpu:rnə ma:fieulome: o: 
e:la:nə kərərtə tfiətbr- 


"na:gəba:ba:kə prot; səfi: frəddid:dşəli 16:19 
fio:e:ta dze: fəməşəbhə ga:mome: pa:ttafa:la:ks 
St^a:pona:ko şəkəlpəkö: fi:g^ro sa:ka:ro kori: . e:fir he:tu 
həmə 30309 somosto portriko sspottrké: 00:19 kərərtə 
tfi: . səgəñi a:dsi:vonp e:fir. Sast^a:ko ñe:tu ka:d35 
kərəba:kə səkəlpə lərtə tfi: ." 


fi:la:ko 0०७ sun; tfa:ru:ka:tass lö:kəşəbhə 
kərətələ dhoəni kərəe: logola:fio . təkərəba:də ka:li:ka:ntə 
mətfəpərə oe:la:fio . o: gho:səna: kərərtə tf^ot^r- 
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"ñəmərə pu:rvod3» e:hi: ga:məkə (जप . o: $91079 
dsi:vrka:ko fie:tu ba:fərə b^e:la:fio a: O:tafir bəşi ge:la:fio 
. muda: fiomero: e:fir ma:tr-pa:njko proty kitu dacjitpo 
otf . həmə e:fi^a: mo. pa:ffəfa:la: nəf opitu. e:kota: 
atjate a:dhunikə vrfvovidja:lojoko stba:pəng:kə prəStg:və 
rəkhərtə tPi: . 0.1 16111 səməştə a:rthtka Safiajo:ga həmə 
kərəbə . sage: 10: prasta:ve kərərtə ti: dze: o:koro 
na:mo ng:gəba:ba: vrfoovidja:lojo ra:k^olo dza:e: ." 


Şərvəşəmmətişə i: prasta:va ma:ny le:lo ge:ls . 
lo:kəşəbhə kərətələ divənişə e:koro Spa:gətə ke:-ləni . 
Sob^oko şəhəməti de:k^r ka:li:ka:nta bəhutə prəsənnə 
rofiot^r . ba:toké: a:gu: kərərtə o: kəhərtə tf'othr- 


"i: orfoovidja:lojo Sob^o torofié: Suvid^a: sepənnə 
ho:e:tə . efirme: dzna:ng-oidgna: oko | a:d^unjko 
da: noka:ri: bhe:tətə . " 


tfa:ru:ka:to hərşəkə ma:fioulo 11919. 
na:gaba:ba:ks a:kəşmikə nidiənəsə dükhi:lo:kəsəbhəkə 
mo:nəme: 60:09 şöto:khəkə b^a:ve (9191 . muda: 
dzələntə əkhəno: o:firna: gəbhi:rə tfəla:fə . lo:ko hunəka: 
ənəfənə to:rəba:kə a:grofio kəe: rofiolo tələ muda: o: 
kitj'u nəfi ba:dşi rəfələ tffəla:fə . 


37 


dZafira:ss Madyraparaka ka:ndo b^e:lo, şuüdha:kərə 
ga:mo 0700 nəhr a:e:la . e:mofioro-0:mofioro. nüka-rtə 
rəhələ . jedjopr pulis? a: prəfa:sənəme:  o:koro 
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dzəbərədəstə pəhütfi tfələrkə,tətha:pi na:goba:ba:ke 
a:kesmiko nidbənəkə 20:09 ke:o: o:kora: de:khəe: nəhi 
tfa:fioe: . "e:fir torofi&: tfa:ru:dişə bəuq:rtə o: kote:ko 
dino rofir ६५9७९७७? kitPu şəma:dia:nə t$ o:kora: kərərkə 
he:tərkə .“- i: 0019 o: mo:ne:-mo:no şo:tfərtə tals . 
e:fir tfita:me: korko ra:ti o: dşəgəle: rəhr dza:1te tftələ . 
nnno 16:00: kərərkə ts bro:ruksba:me: . o:firract] 
e:ñina: bafiuta mo:sokilos? o: sutolo tals kr Səpəng:e: 
la:golo . o:kora: ləgələrkə dze:na: o:kara a:tma: de:fios? 
nykali koe: kəhi rəñələ tffərkə- 


"a:bo həmə to:ra: Sage: nəhr rəfir Sokorto tTi: . 
anja:ja səfhəbo:kə e:kata: si:ma: 10:19 tffərkə . pəhine: 
tü: dşələntəkə pa:t^efa:leko dzəgəhə fioropolofio, p^e:ro 
fiungkoro d35mi:ng-d33t^a: | फा le:ləhunə, fi:la:kə pitg:kə 
bərdədŞi:kə əka:lə mritjuko ka:rono se:fio: tü:fi: tf^olofio 
. 2019 o:tobe: poro nofir rükələ . na:gaba:ba: sene 
upoka:ri: Soma:dzase:vi:ké: tü:  dz^u:(ho-mu:t^oko 
mo:kədəma:me: pasa: koe: dzafiolo pot^a: de:lofiuno a: 
fia:la:te te:hənə b^e:lo d3e: o:tofir hünəkərə pra:ns शा 
ge:ls . e:te:kə onja:jo señ: koe: həmə to:fioro de:fiome: 
nəhr rohit Şəkərtə tfi: . to:ra: spans kukritjoko dədə 
b^e:tobe:ko tfa:hi:." 


"kəmə ६3 kəmə tü: ta fiamoro sags doe:fio . tü: 
həmərə a:tma: tfəhə . bhəri dşinəgi: ni:ko-be:d3a:e:me: 
həməra: sage: rəhələfiə a: a:bə döəklənə səbhəsə 
mo:şəkrləme: pş; ge:lo tji: t5 tü: həmərə sage (70:11 
rəhələ [१33 ." 
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"foams ko:nə ummi:des? to:fioro Sage: 0900: . 
10:70: ke:o: ni:kə 06719 kəhətəfhə se: şünəbəfəkə? 191 
sunəbəfəkə? dinə-ra:ti lo:koko kşəti kərəe:me: la:golo 
rəhərtə tofo . e:hənəme: fomo ko:na: rəhr Sokorto t'i: 
se: tü:fil: kəhəfə?" 


"tü: rukr dza:fio . həməra: dze: kəhəbəhə Soe:fio 
kərəbə ." 


"səhi: bədşərtə tala?" 


"e:kədəmə şəhi:, 056: tü: kəhəbəhə Soe:fio kərəbə 
muda: tü: rukı d3a:fio." 


"tü: turata 059७ logo dza:fio a: ñunəkərə de: 
dzami:ne-d3a:joda:do le:ne: tfəhunə se: va:pəşə koe: 
dəfunə . pa:thafa:la:ka nirma:name: sofiojo:go kərəfunə 
. təkhəne: to:ra: fa:tı bte:fr sokorto ("919 ." 


opone a:tma:ke 5309 bre:ls e:fir va:rta:la: pos? 
o:kərə nnno e:ka:e:ko (utr ge:loiko . ta:be: phəri:tf"o 
b^oe: ge:ls tələ. şudha:kərə tfo:tte: ga:mo bida: bre:ls 
. e:kəsure: tfələrtə rəhələ a: utoroba:no:loko mödirəpərə 
dzələntə logo pəhütfi hunəkərə pərrəpərə khasy porolo . 
de: ke:o: i: drifjo de:khələkə se: a:ftfacjame: port ge:lo 


"ñəməra:sə bəñutə opora:d^o bre:ls . həmə təkərə 
poftfa:ta:po kərəe: tfa:fioito tf^i: . pa:ffəfa:la:kə 0६७9०0० 
həmə vq:pəsə kərərtə thi: . əha:kə dze: morousi:ko 
dzami:ne-d3a:joda:do otf" se:fio: va:poso kərərtə t'i: . 
a:gu: ofia: dze: kofiobo soe:fio (91909 . muda: fiomora: 
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mo:nəşə ma:p^o koe: djs dza:firs? fame fa:tısə dşi:bi 
Şəki: ."-şudia:kərə ba:dşələ . sud^a:koroké: o:firtta:mə 
de:khr lö:kəkə kərəma:nə 10:01 ge:lo tals . dzajonto 
sudha:kərəkə ba:ta şuünitəhü məunə tf'ola:fio . 


Sob^oko dhia:nə dzələntəpərə ke:ndritə tals . o: 
33७ refiothr. krtfñu bədzəbo: nofir kərəthr. hünəkərə 
Spa:sth|o se:ho: k^ora:bo b^e:lo 050: rəfələ tftalony. 
tfa:ru:ka:təşə lo:kəsəbhə döələntəpərə  a:grofioporo- 
a:grofio kərərtə rofiola:fio 05९: o: a:bə ənəfənə (0. de:thr 
O: dşe: kəhətbinə Soe:fio fie:toriko . lö:kəşəbhlə bəhutə 
a:grofio ke:ləkəni dze: o: kitmu ta kəñəth dza:firso 
səma:dha:nəkə resta: ta:kols dza:e: . lö:kəkə boj'orto 
a:grofio de:k^r 059७ fa:thass lik^r koe: e:kota: potro 
go:ötdəkə fa:thəme: de:ləkhinə- 


"Həmə ofia:sabtaka sofiojo:go a: Şöghərşəsə ob'ib^u:to 
tfi: . fhəməra: 6:09 driffə vifoa:so otf dze: fiomora: 
lö:kənikə sökəlpə ovofjo sop'olo fio:e:ts. ga:mome: 
vrfvovidja:lojoko nirma:nə 16:06: kərətə . muda: fiomo 
tfa:hərtə (Ti: dze: e:ñime: ६909 0016: Sa:mils 
10:96:, təkhəne: səhi: ma:ne:me: i: 05919 d:do-lənəkə 
Sop^olota: kəfələ 080: şəkərtə st ." 


dzələntə e:fir itftf^a: ko şəmərtbənəme: o:frtta:mə 
upest'rto 19050:76: lo:ko e:kəşpərəs$ ba:dşi üffəla:fiə- 


"ñəməsəbhə ofia:ko rtftfa:kə ənuku:lə şərvəspə tja:go 
kərəba:kə fie:tu təria-rə ti: ." 
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təkərəba:də Sa: mone:me: ra:khələ bərəka: 
Şətərədşi:pərə gofiora:,rupora:,e:vom onjo Mu:ljsva:np 
bostusob^oko borok^a: fio:boe: la:golo. dzakora: ləgəme: 
d3e:fio tftələrkə şe: nika:lr-nika:lí koe: de:boe: la:golo . 
de:khite:-de:k'ite: koro:t6: ta:ka: dyama: bse: ge:ls . 
kote:ko: go:te: opone dzami:ne-dza:joda:ds 00:19 
de:ba:kə fie:tu a:gu: abı ge:la:fis . e:hənə 05०19 
somort^ono de:k^r dz5jonto dəgə rofir ge:la:fio . 


"Həmə opone ənəfənə [077 rofiolo tfi: . 


a:tfa:rjodsi:ko 10:06: ne:bo: a: tfinni:ko şərəbətə 
pi:br koe: dşələntə spans ənəfənə sema:pto ke:la:fio . 
tfa:ru:ka:to lo:kosob^o prasanne tals. gi:to-na:do bie: 
rəhələ tələ .dunu:to:loko lö:kəsəbhə ka.li:ka:ntoko 
Sofigjo:ges? vifvovrdja:lsjaks ştha:pəng:me: la:gr 
ge:la:fio . de:k"ite:-de:k^ite: o:firfta:moks driffə bədəli 
ge:lə . ləgəbe: nəfr koroe: dze: o: o:e:fio ga: mo stm 
dzətəe: dsajento sənə vidpa:no lo:kaké: [१6.१३ fio:e:bo 
mo:sokilo tals . 


ga:mome: sobotori e:kəfir a:ba:d%a protid^vonito 
b*9e: rofiolo tffələ- 


१६93७ ma:trib^u:mr"! dzajo ०६3०३ 1 
38 


ləkhənəpurəme:  gřətələ i: göəfəng:şəbhə 
Sob'eké: udpe:lts koe: de:loko. dşətəe: dze: ke:o: 
proba:some: tftəla:fiə,ga:mə-ghərə (for ang: 


144 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


a:ng(^a:mo rofir dsi:oiko:pa:cdzano kərərtə 
tf'ela:fio, şəbhə ga:məkə rukh le:la:ia . sud^a:koro 
ko:no: əsəgəre: uda:fiereno nəhr rofiot^r . ga:mo-ga:mo 
e:hənə lö:kəşəbhə b^orolo tot. kote:ko: prova:si: 
lo:kənikə ñunəkərə əpəne: lo:kə g'oro- 
g'era:(i:,dzami:no-d3a:joda:desob^oporo boko:dristr 
rəkhəne: rəhərtə tf'ot^r . tfta: 1e:fio rəhərtə tony 05८: 
05९४: ge:la: se: ge:la: ,a:bə ga:mo 0700 koe: nofir a:bothr 
. Dione: ba:fioro tər . e:fir ba:taka kəniko: ma:tsarja 
nəhr dze: 0:10: e:hi: ma:(r-pa:niko tPot'r . mrt^rla: ko 
Şəşka:rə o: skärs% o:kero: səta:nəkə dzura:vo 91919 
rəhərkə, təkərə ko:no: tfe:sta: nofir . dşəkhənə dZarre: 
k'otomo bse: dsae:torko,ba:pe-pita:mofieko o:kərə 
sopottime: firssa: fiorop1 dzae:ba:ka fie:tu opone: lo:ko 
la:golo rəhətərkə, [90919 o: kəthi: loe: koe: [7०:79 rəfətə . 
ga:mome: kəkəra: logo dza:e:to,kotoe: rəhətə? 


porma:mo b^e:lo 05९: prova:si: lö:kənikə ga:mo 
a:ba:dga:fii: krəməfəhə şəma:ptə dzaka: b'oe: ge:ls . 
q'i;a:-pu:tag:ké: t$ ga:mome: ke:o: tfinfiobo: nəhr 
koroito tffərkə . kəkəra: logo bərşətə,kəkəra: sage: 
k^e:la:e:to. səfi: ma:ne:me: a:bo ga:mo o:koera:sob^oko 
fie:tu porode:fa bse: ge:lo tffərkə . ga:mo ge:la:ks 
00:09 mo:nə ubra:e: ləgərtə tf^orko,fio:ito tarko 05९: 
kəkhənə b^a:gi: . a:khrə e:na: bh^e:lorko kre:ko ? kitmu 
lo:ho:ko do:kts,kit@u lo:fiaro:ko . dga:be: lo:ko 
noukeri: kərərtə rafiala,ta:be: o:hi:me: — la:golo 
rofiodla. muda: semoje ta bərsələ nofir rəhətə . somojo 
tBkrs a:gu: bətələ. ma:nevi:ja şəbədbə fit^rlo. 10119 
ge:lorko . e:hənə parist'ity ga:mo-ga:mo pəşəri ge:lo. 
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ləkhənəpuro:kə soe:fio fa:lə- tfa:lə . muda: i: 
g*otana:krass şəbhəkə mo:nəme: dşəbərədəstə a:g^a:to 
bie:lərkə . prova:si: şəbhə 05996: (56९: 19196: sob'o 
əpənə-əpənə Jams aelo . pa:ffəfa:la:kə lsra:r 
dzələntəkə vləktigətə nəñir rafir ge:lo . i: sama:dzako 
osmita:s? dzüri ge:lə. 


səbhəsə kəma-lə ke:la:fə ra:d3i:və . ñunəkorə 
pu:rcoədşə ləkhənəpurə  utoreba:n(o:loeko tot 
hünəkərə 00:06: ne:ne:me: ga:mome: gari:bi:ss tage 
b^oe: b^a:gr ge:ləkhinə . təkərəba:də katge: ge:la:fio,ki: 
ke:la:fio Kokoro: ktu pota: nəhr tfalolorko. təkərəba:də 
fiunpkors prta: dylli:me: bləri dzinogi: ka:d73 ke:ləklinə 
a: 018 ghərə bəng:e: bəşi ge:lok^ino . 0180 ra:dZi:va 
pattrlikr kələkfərə b^oe: ge:la:fio . ga:moko ba:re:me: 
sunobe: karat, kofiro: 0619 nofi rəñəth,kitftu 
de:khəne: nəhr rofiot^r . ("त əpənə ma:tr-pa:niko 
SIne:hs ta rəhəbe: kərəni . səjo:gə e:ñənə 05९: hünəkərə 
po:sfi:gə ləkhənəpurəkə dila: muk^ja:lojame: brəe: 
ge:ləni . 


ra:dsi:ooké: ^ sud^a:kereko — k'rssa: — ni:kos? 
bu:d3*ələ rəhəni . əkhənə dori o: dze:na:-te:na: batfarte 
rəhələ tals . pulrşə a: Şərəka:ri: mofiskoma:me: opone: 
d0:ga:ro borsa: koe: ga:moko lo:kosob^oké: pəre:sg:nə 
ke:ne: rəhərtə tals. muda: kofiobi: tf^orko dze: kərməkə 
palo b^o:gofi1 pərərtə tarko . §pe:fis b^e:lorko. ra:d3i:vo 
e:Sopi:s?  goppo koe: sudta:karaka = p'a:iloké: 
njkeloboo:lothr. o:fiime: hktələ rafiorko" Sud"a:kars 
na:moko a:dəmi: kofir nəhr kotoe: tfəlr ge:lo st, bəhutə 
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praja:Spks 00:00: o:kera: nofir tg:kələ dza: şəkələ. 
ostu,e:fii ma:məla:kö: p'rlofia:lo 0309 ra:khələ dza:e:. 
dzəkhənə o: bie:fətg:fiə ta a:gü:kə kKa:rova:r koe:lo 
dsa:e:tə ." ra:d3i:vaké: e:sopi: se: ba:to kəhələklinə . 


"o: ta əkhəno: ga:me:me: otf"? . pulişəkö: nofi 
b^e:toba:ke şəba:le: nəhr tftərkə . dšəru:rə ke:o: o:kəra: 
batJa: rəfələ at." 


"əhd:kə onuma:ne səfi: ətfi fri: ma:na! -e:Sapi: Sa:fie:bo 
bədşəla:fiə. 


"ke: t'rka:fio o: vləkti 0३2: e:hənə dusts vjoktiké: botfa: 
rəhələ tf^othr?" 


"epene: tla:ka:ko mi~atgi:ss Suda:kerako — bofiuto 
g"a:lsme:ls tftərkə . sungito thi: o:e:ñə e:koro 
ma:məla:me: pulisaké: dəba:bə dərtə tat ." 


"a:bo əña:səbhə kəkəro: nəhr sunu: . dşe: utfito tffərkə 
se: fie:ba:ko tfa:fi:." 


"səhi: kəhəlrərkə fri: ma:ng! səe:ñə fie:torko ." 


təkərəba:də t» e:sopi: sa:ñe:bə o:fr ma:mila:ké: 
əpəng: fiq:thəme: loe: le:lothr . ti:nə ma:so nytjaproty O:fir 
ma:mila:ke sungba: ko:reme: b^e:leiko . dd 
Sa:fie:bo se:fio: t@ogunta:me: rofiot^r 056: a:klirə e:ñənə 
əpəra:dhə ke:la:ke ba:do: pulmo  kre:ko — e:kora: 
bötfəo:ne: tals . ma:mila:me: p'orsola: darts 059059 
Sa:fie:bo kofiola:fio- 
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" şudia:kərəkə opora:d^o bofiuto porg*o st . o: e:kata: 
e:kədəmə nırdo:şə vjaktrké: sobh^otorohié: [909 koroito 
rofiela:fia . Rungkero dsa:nə batfana: mo:sokilo brəe: 
ge:lo . op^oso:tfako ba:ta stm dze: e:fiono: ma:mila:ké: 
pulışə a: ne:ta:ka gta:lame:loss doboo:lo 0505: rofiolo 
tfələ . efi ma:mila:me: sud^a:keroko — k'ila: pho 
pəria:ptə ६३0७५७ otf" . njajoko ma:ge otf" 05८: 
fiunska:  ke(ho:rs dədə de:lo dza:e: dZa:frss ka:lfr 
b^e:ne: p"e:rə ke:o: e:ñənə koroba:ko fie:tu so:tfabo: 
nəhr kərəe: . əştu, şudba:kərəkö: dass şg-ləkə şəfrəmə 
ka:ra:va:Soko dədə de:lo dsa:rtp stm. 530०1 110: a:de:fo 
de:lə पप otf"? dze: do:si: pulisesob'^oko klila:phə 
vib'ogi:jo ka:rova:1 ke:lo d3a:e: ." 


o:fir dinə səüse: lok^enopureme: e:fii ba:toko 
tfərtfa: 1079 rəhələ. şəbhə e:tobe: (००९: dze: 
SUud^a:keroké: opone kərəni:kə  p'elo bre:tələrkə 
sa:dz*ame: utgraba:nto:loka lo:kəsəbhs şəba:mo:nə 
ləddu mödirəme: prəşg:də tJarts0:laka . soumese: 
ga:mo ləddu ba:tala ge:lə . muda: dşələntə duk'i: 
rofiot^r. o: ($ əpəna:bhərr sud^a:koreké: ma:p^o koe: 
de:ne: rofiotr . muda: ka:nu:ng əpənə ka:d?ə ke:ləkə . 
ga:mome: e:fir ba:tos? lo:ko prəşənnə talo. 


39 
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dzajontoké: opens  ga:mome: ng:gəba:ba: 
uifvaurdja:lajako ştha:pəng:kə 00:00: mo:neme: tane 
nəhr rəhəni . "dza: dart e:fir ila:ka:kə e:kə-e:kə vjakty 
Sufikgito a: səbrə tərəhö: şəpənnə nəhr b^oe: dza:e:to 
ta:be: vrfra:mə kərəba:kə ko:nə outfitja ətni?"-o: 
mo:ne:-mo:nə so:tfətbr, so:tfabe: neh kərət" opitu 
ta:fir udde:fjoko pra:pty fie:tu o: Şöpu:mə fəkti $ 10:01 
ge:la:fio. e:fiiba:toko o: pu:ra: proja:so. ke:la:fio dşe:- 
०५६९: kəştə hunəka: bre:ləny se: 6.19 Kokoro: 191 io:1ko 
lak^anopurs a: ləgə-pa:səkə ko:no: ne:na:ké: 
a:rt^rko/ pa:rroa:rikə ka:ronass pore:sa:ni: nəhr 10:16 . 


ga:mo-ga:mos? protrbta:fa:li: vrdja:rthi: şəbhəke: 
vrfvourdja:lojoko tf^a:tra:va:Seme: rofioba:ko 
nıhifulkə vjovastha: koe:lo ge:lo. dz3kora: me: 05९: günə 
tf'olorko təkərə vika:so fie:tu porja:pto'rtedza: mo b^e:lo. 
. hunəkərə i: proja:soko tJšmətka:rikə porma:mo bre:ls . 
de:k^ite:-de:k'rte: rla:ka:ko lo:koko b^ovrgjo bədəli ge:lo 
. İuvəkəsəbhə sufikgito bse: pərroa-rəkə nəkşg: bədəli 
de:ləni . o: ila:ka: vidja: a: dhənəsə pəripu:rnə brəe: 
ge:lə . ləkhlənəpure: nəfir ləgə-pa:şəkə rla:ka:bhərime: 
dzələntəkə dzələga:nə fio:bəe: la:gala . e:kə a:dəmi: 
ko:na: fiodga:r6: lo:kaka b^a:gjo bədəli: sokarta ost 
təkərə o: uda:fiereno bəni ge:la:fio . 


dzələntə e:təbe: poro nəfir rukola:fio . prova:si: 
lo:kənikə semosja:poro ñunəkərə dila:nə bəhutə dines? 
1919]. təkərə njra:korono fie:tu o: səhi: somaojoko 
prati:ksa: koe: rəfələ tfala:fia . a:bə o: semojo ०:01 9९:13 
tf'olo . sajo:gasa ra:d3İ:və sono utjtfa şərəka:ri: ədbika:ri: 
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56:10: e:fir ka:dsame: ru:tfi loe: rəfələ tfəla:fə . ləgə- 
pa:şəkə lo:kəsəbhə t$ la:gole: rofioe:. e:fir vrşələpərə o: 
ra:dzi:»eso tfartfa: ke-ləni . ra:dzivo ५03 se:fio: 
b'uktob^o:gi: tPola:is. kərkə pustess  Rungkere 
pu:roodzasob'^o ba:fiore: tf"ola:fio. pərina:mə ga:məkə 
g'ora:pi:o:ke na:mo:-nisa:nə nəhr: rəñr ge:ls tffələni . 
e:fione: k'rssa: bofiuto 70:59 prava:si: lö:kənikə tTələni . 


dzələntə ६0119 kərətr dze: a:k"ro e:fir 
somosSja:Sob^oko (5५1 kətəe: otf . fiunpka: ni:kəşə 
budz^a: ge:lons dze: dii:uika:ko — proja:some: 
lo:kəşəbhəke: əpənə Qa:mə-ghərə to: de:la:s$ i: 
somosSja: bərələ . dşələntə a:o:rə pra:va:si: lö:kənikə 
Saga e:fir samosja: poro vrtfa:rə-vrmərfə ke:lany . o:səbhə 
a:peseme: bərşg:rə koe: ga:mo lsutr dşəe:ba:kə nirnələ 
ke:la:fiə. 


"ləklənəpurəkə ləgə-pa:şəkə dze: ke:o: ga:mo 
va:pass a:boe: tfa:hat'r Sob^oké: spa:goto than 
fiunska:sab*aké: a:va:si:ja dzşəmi:nə upalabd*s kara:o:la 
dsa:e:tə . "- dzələntə a:foa:sənə de:lok^ino . 


əşələme: vıfvəvrdia-ləfəkə nırma:nəkə ba:də 
bofiuto 71059 (३००: p"a:dşilə rofir ge:lo tals . o:ñi 
ta:ka:kə upajo:gass tfa:li:sə brgta: a:ba:sj:ja dşəmi:nə 
ki:nələ ge:lə . təkəra: ni:kəşə vrkəşitə koe: subidha: 
soponne kəe:lə ge:lo . e:fir tarahé: nirmitə tPo:ta-to:ts 
b^u:k'ado prova:si: lö:kənikö: üpələbdbə kora:o:lo ge:lo 
. krtftue: dinme: o:fit'a:ms pu:roo vrkəsitə Somosto 
a:d'unikə suk's -subid'a: şəpənnə to:ls bos; ge:lo 
dzəkərə na:mo dzajontopuro ra:khələ ge:lo . 
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lak'enepure detf'moba:no:loko bofiuto 76:59 
prova:Si: lo:kany e:fir Suvid^a:ko la:b^o ००० ga: mo 
va:poSe a:br ge:la:fio . ñunəka:səbhəkë: əpənə-əpənə 
ghərə bəni ge:ləni . 0:590"9 p*e:rasa əpənə pu:rvodzako 
ga:mome: bos; ge-ləthi . dija:do-ba:desob^o fiungkere 
dzami:ne-d3a:joda:do ^ va:peso koe: de:lək"unə. 
ga:mome: stapp — vifvaurdja:lajame: — ila:ka:ko 
fiodZa:r6: lo:kaké: [7१0:1953 pərghə ६90"9 storoko dsi:vika: 
bie:tələrkə . bəhutə dinəkə 00:09  ləgələrkə 056: 
ga:mome: pura:nə semojo lsutr ge:lo otf": . 


40 


ga:məme:  sopu:mno  a:d'unike — Suvid^a:s2 
sopenne vrfoeurdja:lojoko ştha:pəng: bse: ge:la:ks 
ba:də dzajantake prəşənnətg:kə Ste: nəhr tələ . 5990 
proba:si: lo:kənikə dşələntəpurə [0:19 ६९:१0: boş; ge:lo 
tələ . kərkə pustess ga:mo-g'eres? ba:fioro rəfir rəfələ 
lo:kəşəbhə opone ma:trpa:nis? p^e:res? dsugp ge:ls 
rəhətli . 


Sob^o krtmu 059९०39 b^o re: ge:lo ta tfádrika:ko 
bia:he: kre:ko lətəkələ rəhərtə? ka:li:ka:nts — bofiuto 
dines? e:fir semojoko prəti:kşa: koe: rəhələ tf'ola:fio . i: 
Sob^o ~=ka:dy bree: ge:la:ks 00:५9 ka:li:ka:nts 
a:tfa:rjodzi:ko — 0196:  pəhütfəla:tə a: tfödrika:kə 
dzələntəkə saga bra:fioko dinə təkəba:kə a:grofio ke:lothr 
. pəşətəpətfəmi: ləgi:tTe: (791०. o:fii:dina dunu:go:te:ko 
b1a:fio fio:e:bo tələ b^e:lo . 
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de:k'ite:-de:k'rte: vasstapatfami:ka dino a:br 
ge:lo . tfa:ru:ka:ta rəşənətfəuki: ba:dşi rəñələ tələ. 
lo:kəkə prəsənnətg:kə ६७३9७0 prokriti 56:10: dztumr 
rəhələ trols . dşələntəkə 5:19 tfödrika:kə saga 
d'u:mod'a:masa səpənnə b^e:lo. navouiva:firts dəpətti 
bragavoti:ké: go:ra ləgəba:kə fie:tu utftfartts bida: 
b^e:la:io. ñunskərə səməstə porma:ro sage:-Ssage: 
gi:təng:də kərərtə pa:tfu:-pa:tmu: tolh rəfələ tf'ola:fio 
efi q:ndəmələ —— ovoSoroporo ləkhənəpurəkə 
lo:kəşəbhəkə prəşənnətg:kə ötə nofi tals . 


(səma:ptə) 


vəbi: narə na:ra:fənə mifrə, pila: Ko. na:ma: Spərgijə 
Su:rp Na:ra:fena mifrə, Ma:ta:ko (08.17. Şpərgi:/fa: 
qə/a: ka,fi devil, baesa: 69 ००७०, perfriko gra:mo: 
aera diRə, ma:frikə: singa: difoy"i, vrit: D'a:rafo 
Şərə ka:rəkə UDə  Seffiva (Sse:oa:moritb) şpeyəb 
me:fro:po:htənə madzigreta, | gulli (seva: mritfə ), 
/ıkşa:: Yandrada:ri) mütl: məha:vıqla: beşə br.e:sə- 
şi. b'oukk vidiğ)a:nəome: prəfsfa: : Qf 
vifvauidja:bjasa | vid" snafka, prakalip krill: 
mərfili: me: praka:fane vərşə hə2017 1.b'o:ras sa: dişə 
dart (a:tma koťa:),2. prassgavafa (nvad'a), 3.Şpər gə 
60 at (a:fra: pras? ga); prəka:fənə vərşəhə2018 4. 
p'asa:Qb (kota: ssgraha) 5. ha MSto Shr (upanja:se) 6. 
vmigo prasaga (nadia) 7.mahara:aza(upanja:s) 
8. dgako:tara(upanja:se);  praka:fana vərşəhə2019 
9.şi: ma: ka 017 Ppa:ra(upanyja:§2)10.sama: da: nə (nada 
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şögrəfə,) 11.ma: frib^u: rm (upanja: se) 
12.spaprjelo: ka(upanja:se); praka:fana varsaha2020 
13.fak'a na: de (upanyja: se) 14.1€:fio fno 


asi-vane(sasmarana)15.d'aharta de ba:b(upanja:sa); 
Praka:fana vərşə hə2021 16.pa: tre: ja(sasmarana) 
1Zñəmə ab» rəhəb wi(upanja:se) T8. prabjoko 
para: fa(upanja:se); praka:fane vərşəhə2022 19.bi-t 
geb  semeje(upenja:se) |20.pratibymbe (upo nya: so) 
21.bagbh rəhəb att sob'alatPu(upanja:sa) 22.ra:stra 
möqlrə(upə nfa:so) 23.s5/o:goa(Kofta: ssgraha) 24.na: (fr 
rəhəb tak vasuq'a:(upanja:so) 25.4७ dşərər fə rahae: 
(uporya: so). 

əpənə 

motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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3.5.kuma:rə məno:d?ə kəlfəpə-a:ka:fə-kuşumə 


Ë 


kuma:ro mono:d3» kafjapa 
1 fa: log^ukot*^a: 


a:ka:fo-kusumo 


ra:d^a:ba:bu: a: ophrseko pra:i:ls me: te:hənə ne: 
praga:t"s onjo:na:frojo Sabado tələ dze: hunəka: g*ara- 
porra:ro ke: barre: me: so:tfaba:ka pələkhəti 
kofia:! b^o:ro me: 056: a:(^o 0905९: ghərə səs bofioraci:to 
tfola:fio se: ra:ti me: nou 0905४: səs pofiine: brrale: 
kofiijo: p"rrərtə  tPəla:fo. fiorosothe: təs op^rso 
Ses p^a:i:loke pulida: bonfione: g^oro əbərtə tPola:fa a: 
g'oro: me: əplişe:kə ka:dşə. sajo:ga ६३5 kofirjo: 
pələkhəti bhe:tələni təs du: polo po:ta:-po:ti: sage: fiasr- 
ba:dşi le:la: a: p^e:ro (i:oi: pars Sema:tfa:ro de:k^oba: 
me: nıməgnəl tf'uttjo: ke: dinə me: ja: təs əp"işə 
da:t^r va: pra:i:le: gtara los a:bot^r. muda: cita:jaramé:ta 
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ke: 00% hfunəkərə dinətfəria: təs bədələrke: 
tf'olonfirje:. 0:09 ghərə me: rəfərtə tf^ot^r tos pofioro Dior 
ok^oba:ro pərtəbə, ba:ti:-d3*a:ti:, po:ta:-po:ti: ke: borsa: 
kəs poj^a:jobo e:fir şəbhə me: dinə güdəstə fo:i:tə tony. 
fiunska: me: e:ka:e:ko a:jələ i: pormortono fiunokoro 
0011: ke: ne:nəməti buds nofi pa:br rəfələ tals. 0:ता 
dine əpənə da:dj: ses sutoba: ka:lo k'rssa: şünərtə 
putTələkər - 'da:di:! ba:ba: 6:09 pa:pa: dşəkd: op'rso 
kijar nər d3a:i: tTətbinə?” 


- 'to:fiora ba:ba: 6:09 no:kari: ses rita:jara b^os ge:lo 
tf'ot'unfio --- tar g^ore: me: rəhərtə tot unfis.' 


- "rifa:lərə ki: fio:i: tftər da:di:?' 


- ‘dzaktans lo:ke 0०:7० biss dga:i: tfftər.... ka:d33 
dzo:kereke nəf rəhər tar təkhənə o:kora: ghərə me: 
a:ra:mə kərər lor kəhələ dZa:i: tor. tokore: kəfər tar 
r1(a:joro. " 


- 'to:ro: tes kefə pa:kı ge:ls tfəu, təhü tos bu:tis 
b^e:lár. tõ: Kofirja: nita:joro he:bəfi: da:dj:? ' 


- " dürrə d3o:! həmə ko:no: no:kor: kərər tfi: dze: 
rita:joro forbs. 05910: su:ts. bərə ka:d35 pəşərələ शि 
fiomera:.' 


0.9 obo:d^o ke: o: ko:na: budz*abrtat': de: grifimi: ke: 
ka:d?ə sos ko:nə tf^utoka:ra: ! 
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-kuma:rə məno:d?ə kəliləpə, sompretr  b'a:roto 
Şərəka:rə ke: upoe-sotfivo, Səpərkə: Sİ:-11, ta:vərə-4, 
ta:ıpə-5, kidsvoi: 19999 pu:roo (dili: 90:19 ke: 
sa:mone:), noi: dylli:-110023 mo:. 9810811850 / 
8178216239 i:-me:lə : writetokmanoj@gmail.com 


əpənə mötəvlə editorial.staff.videhea@gmail.com 
pero pəf"a:u. 


3.6.njrmola: kəmə- ogny 1100: (k^e:po-20) 


nirmola: kəmə (1960- ), fiksa: - e:m e:, nərhərə - 
khəra:dzəpurə,dərəbhənga:, Sasu - 00:770:0: 
(bələfia:), vərttəma:nə nywa:se -  ra:tfi:,dəha-rəkhəndə, 


156 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


dzta:rak"ada Sproka:rs mMofila: e:v3 balə  vrka:şə 
sa:ma:dziko suroksa: vib^a:go me: balə vrka:şə 
perjo:dzana: poda:d'tka:ri: pods ssa se:va:nyoritty 
upera:nto svatatra le:k^ono. 

mu:lə firndi:- sSvorgijo dşite:ndrə kuma:rə korno, 
mərthli: anuva:do- nirməla: kəmə 


ogni fik^a: (b^a:go- 20) 


pu:rvo kotha: 

10:0०: puru:rova: omora:votj: dza:i: ke: krəmə me: 
uroəfi: a: tfitrale:k^a: ke: əpəhərənə kes les dsša:rtə 
da:novera:d%a ke:fr səs osogore: juddhə kərərtə o:kara: 
pora:dzita kəs dunu: əpşəra: ke: rokga: Korat tf'othr. 
punəhə funəka: las kas o: omera:voti: pəhütfərtə totr. 


a:bo a:gu:: 

vordzajoto pra:Sa:de me: 00:$9-1909 mé: qu:bolo mgs! 
Sporgo ke: ko:no b^a:go mé: kot^r bias (91919 tffərkə e: fir 
Sob" sas ənəb"idznə tals. ñunəka: e:fir sob'o 2079 
Ses kuno: mətələbə 1010: talon! funoka: tfa:fi: 
ma:tro ra:Şə-rögə a: ütşəvəl so:mərəsə a: Seüderjoko 
me:la:! 

de:və Sob^a: mé: puru:rova: e:kəşəre: $[10:5919 poro 
vira:dgama:no tələri, meşə ke:  puru:rova:ko 
a:gəmənəkə su:tfana: pof^a:o:lo ge:lo . [एप ka:loko 
ba:də mədə mödə muskura:rtə puradgra de:vo səbha: 
mö: a:br bərşəba: fie:tu əpənə Sifa:sənə ke: difa: mö: 
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bop^olot^r . puru:rova: ke: şg:thə əbiroa:dənəkə a:da:nə- 
prada:np bte:lony. gabti:ra ५७०७ më: puru:rova: 
kofiolothr - 

"de:ve:ndro ke: əma:nətə va Spargs lo:koko morja:da: 
de:ve:ndro ke: sob^a: me: prostuto koe:lo d3a:e:". 

e:kə sobha:sədə पप kəs puru:rova: ke: a:de:fəkə pa:lone 
turats koe:loko . Urvafi: e:va tfitrole:k^a: ke: sob^a:kokgo 
mé: 61199 ge:ls. puradara prəfnəva:tfəkə mudra: mö: 
puru:rova: ke: de:kholothr. 

"ñinəka: dunu: ke: da:ngvora:d35 ke: fr opofirito kojone: 
050: rəfələ tələ. sajo:govafa fiomore driştı mö: a:br 
ge:lot'. 1919 dag:ngvora:dg5 ke:fi ke: jomopuri: 
pofidtfa: kəs əpəne:kə protistta: 0५199 a:fia: ke: 
pohdtja: bajo a:br ge:ləhü." 

soempu:rmo vastu stry Sos ovogoto bre:la: ke: 00:09 
ındrə lodzdza:venste bias ge:la:fio. o: puru:rova: ke: 
e:fir osa: maojrko səña:jəta: ke: le:lo dtanjava:ds döha:pitə 
ke:lony. muda: puru:rova: otjata du:kti: a: kro:dirtə 
tf'ela:io. o: Kitfito 70:89 pu:ms ६७०७ mé: kofolothr 
purəndərə $95- 

"epene:ke la:perova:fii: ke: ka:rono kofijjo: fiomorofiu 
lod ;dito ño:məjə parr Şəkərtə st Sporga:d'rpotr. " 
"erd^a:seno ke: sətfa:lənə ke: ni:ko a: ədhəla:ñə dunu: 
pəkşə ke: uttoroda:jitpo ma:trə fiomoro 19. şəma:nə 
rU:pö: fomo a:fia: dunu: protib^a:gi: tPi:. ta:fir ka:rənə i: 
nıftfifə ru:pə sas sob^ovo bras şəkərtə tf'orko" - 1109 
la:porova:fii: səs kofiolothr. 

"muda: opone: spərgəkə surəksa: ke: kuno: tfita: nəhr 
kərərtə tf^i:. e:na: mö: sporgo kote:ko a: ko:na: surokgito 
rəhətə,əfil: so:tfu kone:. ñəmə e:kəsəre: b^u:m3dqelo e:v3 
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Spərgə dunu: pars laga:ta:ra dhja:nə ko:na: तरण 
pa:e:bə ? həmə şəmpu:rnə dbərəti:kə fa:səenə səmfa:rı 
rəhələ tPi:,a:fa: Sporgo tas kəmə sas kəmə səmfhda:rı js . 
həməra: le:lə şöbhəvə ətTi ki d^oroti:ko fa:sənə de:khərtə 
ətəhu ke: sempu:rmo de:khəbha:lə kəri:"? 

"i: 9619 təs 615: ke: ord^a:sono grofiono. korova:ko 
pu:rvo vitfa:rs ke:ng:i: utfito tolo ra:dşənl" -1ndra ke: 
Spars nirlədəd?ətgi: sas pəripu:mə tfələ, 

" bəddə ni:kə ba:tə ətfir de:vé:dro,fiomo təkhəni vrtTa:rə 
nəfr kəe:ləhü təs 0:09 kəs lərtə tfii:. həmə sporgoko e:fir 
ərdha:sənə ke: poritja:go kəs rəhələ tf^i:. həməra: e:ñənə 
ra:dzjo ke: a:vofjokota: nəhr शि . həmə Sporgoko e:fir 
ra:d3jə ke: poritja:go kəs (3313 tPi:. həməra: a:vofjokota: 
nəf otf^r Sporgoko 0.1 ərdha:şənəke: dze:koro fa:şəkə 
e:he:nə nikomma: e:va dembi: 10:19 . a:i: səs ŞpərQə 
ke: pu:rnə ६९919 vjovest^a: 303090 ke: 10:79 mö: 
rəhətə . e:fir poro fiomoro üttərədg:İrtpə a:i: səs Soma: pts 
b'es gezlə,kre:kə tos fhəmə kuno: prətfa:rəkə 
utftf^akholota: ९:०७ əvləvəştba: soñənə nəfir kəs səkərtə 
tf^i:." - opone porro pətəkərtə puru:rova: Şəbha:kəkşə sas 
nikasy ge:la:fio . 

Sob^o de:vogone a:ftfarjotfskito b^os de:k*arts rofir 
ge:lot^r ra:dza: puru:rova: ke: . 

urvafi: ındrə ke: e:ñənə əsəbhjəta: pu:mə vjovofia:ro səs 
otjato duhük^rto 0795 ge:ls tfnəli:ñə. 1019100 drist më: 
puru:rova: məhq:nələtlədhikə məña:nə bios ge:lothr. 
ındrə ke: vjavoha:ra ñunəka: otjáto lodzdza: dşənəkə 
prəti:tə bre:lsrg. opone prrjotamo poro o: e:ko proka:ro 
səs grovo:nneto tPoli:fio. muda: ssgofir o: du:sero difi 
duhukri: ६९:०0: tpjpəli:ñə,e:ñr  vrtfü:rə Sos kr 60:09 
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puru:rəva: Ses milənə ke: ma:rgo əvəruddhə bas 
ge:lony. o: paja vijo:goko so:tfi otjóto du:k^i: bhəs 
ge:lothr. 

urvofi: ədbrkə de:ra təkə Sob^a: bhəvənə me: ru:kı nəhr 
Sokolot^r. me:npka: e:va tfitrole:k^a: ke: saga o: nikəli 
ge:li:fio ६90"0: kəkşə səs . ba:fioro o: e:mfioro-o:mfioro 
tfa:ru: difa: mö: de:k^olot^r puru:rova: ke: rat's kotofiu 
nəhr tfiələ . 6:09 o: ra:dza: puru:rova: səs b^é:to korova: 
fie:tu vjsgrs bas ge:lot'. 6:09 o: fi:g'ra 30909 e:fir 
dunu: sok'i: sas vilogo fio:jova:ko proja:So Korova: mö: 
10:01 ge:lot^r 00:01 ६395 puru:rova: səs b^&:to kəs Sokothr. 
hünəkə firidələ mö: q:fa:-di:pə prodsvolto 
tf'elanfi&unoka: sas bing: b*é:ta koe:ne: puru:rova: 
e:te:ko fi:g'ra a:pəşə nəfi bas şəkərtə tf^ot^r. 


ra:dşa: puru:rova:  fəritfödənə dşögələ mö: e:kota: 
ga:tf^oko nj:tfa: fiorijoro gha:sa poro uda:sə blə" bərşələ 
tf'ola:fio.hunokoro rotto kitmu du:ro poro ovosthito tals. 
g^o:ra: Sob^o mukte bras kəs fərrtfödənə ga:tməkə pa:tə 
k^ojova: me: vjosto tələ. 

urvafi: b^a:gorto-b^a:gorto. kuno: proka:ré: oposija:to 
bre:ls o:tes pofiütfali:fio. ००:०३०: puru:rova:ko firidələ 
kəmələ p"u:lə dzaka: p^u:lr ge:ləni hunəka: de:khr . à:khr 
se:fio: tfəməkı ०००] . 

50:59 te:dşəgəti sas tfalr rəhələ tfələni urvafi:ks . 
Şu:rədşəkə ti:vra 1080:[9 më: mükhə pars foe:do kənə 
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tfəməkr rəfələ tals . avjavast'tta sa:səkə tivro gəti ! 
nəmhərə ka:ri: ke:fə 1 ürvəfİ: e:fir ru:po me: bofiuto 
sungero ləgərtə tftəli:fə. 

puru:rova: 6:0५: deurela:fio a: hunpka: əpənə ba:fir me: 
lope:tr le:lothr . Urvafi: kö: ka:nñə poro lə" kə" urvafi: kö: 
00:79 logo anglot^r, p^e:ro ६9०३ bərşi ge:la:fiə . hünəkərə 
kirlələ tfe:fiora: turonto opa:ro pixta: ५७ Hptə b^ojo 
ge:lə.o: urvofi:ko no:roko bü:də kë: fia:ttaka a:guro s$ 
po:tfolot', p"e:rə tumbanp le:lst"r ñunəkə ke:fo, 00:19, 
kopa:ro a: gərədəni mö: 369817० ! uroəfi:kə şişəkəbə rukr 
ge:lsmp .a:bo o: e:kədəmə fa:ntə bud?ra-rtə tfoli:fio . 
hünəkərə tTe:həra: 01906: ६00") a: fa:ntə tfələni 
dze:ng: borakta:ka ba:də a:ka:fa ६७") şpətftffə bho' 
dsa:rtə tarko. 

"जीत: 0३0: rəfələ thi: prijo" - urvafi: ra:dza: puru:rova: 
səs bəhutə fa:nts Spars me: putmələkhinə. 

"fia, homo e:te:kə əpəma:nə şəfənə kə" e:tə" nəfir rofir 
Sokarta thi" - puru:rova: göbhi:rətg:pu:roəkə uttoro 
de:loth: . 

"muda: fəməra: kəkəra: b*oro:se: (70: dsa:itə tmi:?" 
uroofí: puru:rova:ko tfe:fiora: poro nedzan tikəbərtə 
badali:fa . 

"जीत: - əhd: Sporgoko tha:ti: ti: Urvafi:. həmə opone 
Spa:rtoko le:lə e:ñr Spunderjaks d^ono sas Şpərgə kö: 
riktə nəhr kə" şəkərtə tMi:" - ra:dza: puru:rova:ko Qəhənə 
gəbhi:rə Spars gü:d?i uftələ, 

"efia:ko bina: fame e:tojo dzi:vito nəhr rəfir pa:e:bo". 
"prje;osfia: ke:fions ba:ts kərərtə tfii:,əha:kə ६309 
fiomoro povitra pre:mo atm. fəmərə pre:mo a:fiacko 
səmbələ rəhətə urvafi:". 
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"nəfir,a:bə ofia:ka ənupəstirtikə Kalpana: təkə nofir kə" 
Şəkərtə tfi: həmə" -kofir məunə dha:rənə kə" le:li:fio 
Urvafi:. ra:dsa: ६९:10: məunə bhə" ge:la:fis. hunəkərə 
firidələ mö: tu:pta:ns dse:na: ñio:rə mMa:rr rəfələ 
tfolonr. otjate kət"ing:i: səs o: əpəng: ke: sajata rəkhəne: 
tfiəla:fiə. ktu kşənə üpərd:tə urvafi: əpəng: poro 
nılötrənə kərərtə bodssli:fio - 

"ki: əha: həməra: bhu:məndələ me: nofir lə" d3a: şəkərə 
tf"? 

"nəhr Urvafi: nəñr,ñəmə se: nofir kə" şəkərtə tfi: ". 
"krlərkəl i: kre:kə nəhr kə" şəkərtə tmi:"? 

"जीत: kilərkə nəhr bud%ərtə ti: fhəmərə kət"ing:i: 1:55 
uroəfi:! fhəməhü: ofia:ko bina: dşi:bəs me: əsəmərtbə 
tri:! muda: 0595 fiəmə ofa: kö: e:firna: los d3a:;je:bo 
təkhənə ke:fi a:0:ro həməra: me: ki: Stara fio:joto? həmə 
910: kö: los dşələba: me: əsəmərthə tfi:1 ñəmərə sthiti 
ke: bud3*u: prijatama:! ofa: ti: "nərə-ng:ra:İənə" risi 
dva:ra: rətfələ ge:lo e:kə 0019 ənupəmə rətnəl a: जीव: 
Şpərgəlo:kə ke: le:lə upofia:ro Sporu:po pra:ptə b^e:lofi 
rişmərə "nərə-ng:ra:lənə" ke: dpa:ra:! e:fii Marja:da:ko 
Si:ma: ke: ullöghənə koe: həmə prit^vi: ke: ma:tho poro 
Soda:-Sprvada: ke: le:lə kəlökəkə e:kota: dbəbba: bəni 
dza:e:bo . tribiuoənə më: fəmərə a: ofia:ko jofoga:t^a: 
nəf 0910 kolako-kot^a: popolo dša:e:tə. 0:10: i: kəlökə- 
kotha: şəhənə kəs sokobo ?" 

"Həmə ofia:ka pre:mo ke: (70: ko:no: ni:ko-be:dsa:jo 
ba:tə budz^oba:ke st'iti me: nəhr ti: prilətəmə s"- 
Urvafi: ətjətə vja:kulo tfəli:ftə. 

puru:rova: tTups rəñr ge:la:fa,Urvafi: ६९:१0: tfüpo blə" 
ge:li:fio. kitf'u ka:lo d'art dunu: pra:ni: ñina: məunə 
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rofir e:kə du:sero ke: spoarfa ke: onub'ovo kərərtə 
rofiolothi. kitu somojoko ba:də urvofi: utr ge:li:fio,o: 
puru:rəva:kə ünnətə vaksa poro tfumbene le:lonj. 
e:khəni ñunəkərə sa:sako gəti otjate ti:vra blə" ge:ls 
tfolonr. 

"fiomo d'oroti: pars 35: logo ovofjo d3a:jobo prijs. muda: 
(97०318९: dzak^ono fame ofia:ka viraha:gny me: ds^ulosi 
ra:k^o fio:jaba: ke: ovost^a: mö: a:br d3a:e:bo. e:fi $9 
ofa: kö: ko:no: kəlökə nofir fio:joto. dz3 pre:mo kərəbə 
pa:po st təkhənə fiomo i: pa:po kəs tfukoloRü . e:fir 
pa:po ke: fiamo b^a:gi:da:ro tfi: tok^ono dzimme:da:ri: 
kie:ko nəhr le:bəl fiamora: ko:no: mətələbə nəhr otf 
tribiuoənə mé: fiomoro jofoga:tha: ga:o:lo dsša:jətə 
ot^ova: əpələfə kot^a: ke: prasa:ra fio:;joto". 

"dze:ng: 90:18 tfta: prijs. həmə şədikhənə ofia:ko 
Q'oroti: poro Spa:goto kərəba:kə prəti:kşa: me: rəhəbə" - 
ra:d 7a: puru:rova: urvafi: kë: a:foa:sənə de:ləni. 
puru:rəva: ke: ke:fogutftjo ke: spans fato səs 
SO:d7^ora:borto Urvafi: bədşəli:hə - "ki: e:fir S3 0:93 
ofia: ko əpələfə nofir fio:joto? " 

"o:tələ həmərə jafo fio:jo २०००: əpələfəl dze: kuno: gəti 
fio:jo, homo o:tp' ५७०७० rofiobo. pre:məkə le:lo opojofo 
६6:10: şpi:ka:rə kərəbə. muda: indio $? ko:no: 
vərrəbha:və təs nofi fio:jots. prit^oi:va:Si: Sporgo S? 
dufməni: kəfirio: barda:fto nəhr kə" şəkərtə ətfi . həmə 
opone prodza: ke: dsi:vonp ke: kəştəprədə nəhr korojo 
tfa:hərtə tPi:. ra:dza: fie:ba:ko ka:rəne: fiomora: əpənə 
vjoktigoto dši:oənə ses pəhine: spans prodza: ke: şükhə 
e:và presenneta: ke: d^ja:no ra:khəs porate". 

e:kərə ba:də dunu: go:te: bofiuto ka:lə d'or e:kə 
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do:Sera:ko firidaja ke:rə dlərəkənə Sunprtp rofiola:fio. 
va:ta:varans fiunokoro səbha:urtə vijo:go ke: du:k^o sas 
Stobd's du:k'i: tfələl 11919 pavans məndə-məndə gəti 
Sas vrtförənə kələ əpənə du:k^o prakata kəs rafiala tələ. 
da:fit ka:rənə va:ta:varana me: pu:rnətəhə fat vja:pto 
tolo. ko:mələ sugadhite şəmi:rə porjonto o:fir dunu: 
pra:ni: ke: du:khə me: du:k'i: b^ajo vota:vorono kö: fati 
07509 kərəba: me: əşəmərtbə tals. 

urvafi: ke: ga:lo ke: 3timo tfümbənə le:la: ke: ba:də 
puru:rova: (^a:(^o bhəs ge:la:fio a: bədşəla:fiə - 

"a:bo fiomora: dša:jə ke: ənuməti dijo prije:" | 

uroofí: niıra:fa:kə ghəfa:(0:pə me:ghə me: du:bals 
tffəli:ftə.o: duhük"rtə braja kgubdhə Spars me: bədşəli:hə 
"ki: həmə əpəne: 10:7० së əpənə pre:mə ke: ma:rr 
de:bəl əpənə pra:no ofia: kö: əpənə fia:t^o ६७ dəs de:bo. 
həmə 910: ke: dza:i: ke: ənuməti ko:na: dije! i: ba:tə 
ko:ng: kəfhələhü ofa: 1" 

"həməra: kəməd?o:rə nofi bong:u prijs, fiəməra: 
b^otoka:u nfi. जीत: həmərə prijatama: ti: !puru:rova:ks 
prjotoma: ! paoi: ke: tfəökrəvərti: Somra:(3 
puru:rova:ko prijatama:! o:firna: ojovofia:ro kəru: prrje:". 
(ता! kşənə upora:to Şələmitə 50०3७६७ Urvafi: badZali:fis 
"thi:ko tar pra:ne: fooro (50:01 fiomoro a:tma: kö: saga 
les dga:u! dsəkhənə e:fir nird3i:və fəri:rə kë: a:tma:ko 
a:oofjokota: fio:jata [90919 o: जीत: ke: nikoto pəhütfi 
d5a:joto" ! 

puru:rova: Urvofi: ke: a:k^r ke: no:ro bhərələ 8:0९ ke: 
tfumbənə le:ləthr.e:ñr tərəhe: o: urvafi: ke: bəhərtə no:ro 
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ke: pi:bojo ke: ko:fifa ke:lot^r . urvafi: Se:fio: ra:dza: ke: 
16779 kë: tlumbang les le:lony . ra:d 3a: puru:rava: əpənə 
rotto mö: Sova:ro b^ojo hunəka: पू de:khə rtə kritrrmə 
muşka:nə ke: şögə fia:t^o fila: de:hk"ins. urvafi: ke: 
uda:se muk*s poro ksoniko muska:nə re:k^a: ka:pr üffələ 
. 0.30: döəva:bə mö: fia:t^o fila: de:ləklinə, d'i:re:- 
07:16: rata du:ro forts Urvafi:ka dristis? 0:07919 bhəs 
ge:lə. 


krəməfəhə 


əpənə 
motovjo editorial.ataff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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3.7.a:tfüirjo ra:ma:nende məndələ-ənfia:rəkə di:pə/ 
00:19 borra:gi: 


a:tfa:rjo ra:ma:nədə möədələ 
ənha:rəkə di:pə/ ba:lə bərra:gi: 


1 


onfia:roko di:pə 
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təməso: ma: dsšjo:tirgəməjə ke: udg'o:go kərərtə 
ənfa:rəkə di:pə morthli: (कणात sagrafia kuma:ro 
vikroma:ditjo virotfito fələ . 


ko:fi: nədi: ke: ba:lu:ka: 70.1 bangle sa:ra: pars 
tıməfima-itə di:pə mritio:ma: əmritə gamaja ke: sage: 
temoso: ma: dzjo:ticrgemojo ke: udg^o:go kərərtə fələ. 


e:ko e:kə fa: di:po "kə dtasaka d3va:la: dzşəgəməga:itə 
a: 


e:kke: be:rə d^od^orko ००9 əgnifikla: a: du:ro kərətə 
onffia:ro kö: 


-ənfiq:rəkə di:pə kaurta: se: 


Əña:rəkə di:pə e:kəfa: di:rg^o kəvitg: 19]9.9_1 Kourta: me: 
ko: fi: ke: vrng:fəli:la: ke: vərnənə ke: sa:the: soma:d35 a: 
de:fə me: 10:19 vrng:fəli:la: poro KərəQəQərə profia:ro 
həflə.ko:fi: ma:jo a: p"əni:fvərəng:thə re:nu ke: [9009 me: 
ko:fi: da:tno ke: vina:faka:ri: li:la: ko:ro:na: ka:lo ke: 
proja:go 70:059 şthrtə ma:ngvo la:fa se: potolo ba:lu:ka: 
0500: tate ke: ja:do kara: bart fiələ. 


a:dsa:di: ke: əmritə mofio:tsovo upolokgo me: əppənə 
76 (णात: Spgs ०:०३०:पु: ke: 76sa:lo para urb'inne 
kovita: ma:de: vrtfa:rə prəkəfə kərlənə fələ. dze:na: - 
a:dsa:di:,phu:sikə gadte:ra, 00:07: mərdanə a:dı. 


həmərə khəba:sə puütfələkə 


ma:like əpənə de:fə a:d3a:do kofirja: fio:too 
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-a:dsa:di: kəvrtg: se: 
fia:la:kr khoba:sə a: ma:liko va:rta: a:dga:di: ke: le:lo 
əpra:səgikə ləgərlə fiojo paratu a:dsa:di: poro prəfnə 
tfinfio ut^oborto fələ. 
p^u:srko dhe:rə para bərşələ 586६9५७ 
totfarto otf^r 
p^u:Srjo:ka: [00159 
p^u:Srjo:ka: nja:joko ०:59 
p"u:şılo:ka: şŞvrdiq:nə 
- -p"u:şikə ("९:१३ kəvitg: se: 
00:07: mərdg:nəkə upest'iti 
dzətələ [577३ tətba: dšugəpurusə 
a: mo:nə pa:rərtə tot 
əpənə o:fir b^a:gono me: 
-ga:d^i: mərdg:nə kəvitgi: se: 


di:rghə kəvrtg: me: bədələrtə sana ga:mə fiomoro a: ti:sə 
hələ, 


bodeloito sono Qa:mə fəmərə ke: ma:d'jomo se: 
Sa: ma:dzike ta:na:-ba:na:, sa:ma:dgiko pre:mə a: 
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Sema:d%a poro ra:dşəni:tykə prob^a:vo ke: nikə [90५9 
tfitrono hələ. 


mədələ kəmifənəkə əşərə fiomoro: ga:mo me: pore: 
qua:ro kö: a:bə gua:ro kofioebo posino nəhr 
a:bo b^e:lo o: ja:dovo 
a: ba:bhəno: karaja la:gala pərəhe:dşə o:fir fəbdə se: 
Sa: ma:dziko şəmərəsətg:kə kha:tirə 

- bədələrtə sono ga:mo fiomoro kəvitg: se: 


kovita: Sagrofio mö: prəthəmə kəvitg: bhəgəva:nə mö: 
kəvr bhəQəvd:nə ke: k^o:dzarto d^a:crmiko pa:k'ado pars 
profia:ro kərərtə 19919. 


0590 kinəko: b^ogova:ne tokora:ja:to 
to: vinti: otr həməro: şə mila:jobo. 


tə ma:lrkə bhəgəva:nə me: de:fə ke: lo:kata:trrka a: 
prəfa:sənikə vjovost^a: ke: k^a:mi: poro ifa:ra: kərərtə 
hətənə. 


utta: rəhələ otf 
lo:katatra $9 lö:kəkə णा [00:59 


əşəli: bhəgəva:nə më: k^ora:bo tfikitsa: vjovost^a: poro 
profia:ro 
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bine parsa: de:ne: 10:10: nəfir bhe:tələ 
t» ofia: budgtu: 
ofia: ko şəməkşə tha:thə शि sa:kga:to əşəli: bhəQəvd:nə. 


ng:ri: ke: durdofa: bjot^a: para fataru:pa:,prassbapi:ra: 
a: hələ. 


uid'ava: kourta: se: dorfa:jolo ge:lo fələ. 
d33gali: d3a:novoro 0:01 rofiolo शु 
potf^o:to dhərəne: fiopokoorko le:lo 
fotoru:pa: b^a:gr rəfələ शि 
-fətəru:pa: se: 
e:kota: tf'otepota.ito sri: 
f"a:dhə tfəli:hə əpənə dərdə ke: ro:kəne: 


-proSovo pi:(a: se: 


O: [01016 sa:so tu:tite: 
utərr ge:lo de:fio $d 
fia:t^oko tTu:tr (u:tr ge:lo 


-uid'ava: Se: 
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kovita: Şögrəhə mö: fiəkəmərtə fəhərə,ka:nərtə 
Jefiora,b'a:garta fəhərə ke: ma:de: bədələrtə fəfərə a: 
vib^rnoe ०५७३५] pars prəka:fə da:lorjo fələ tə b^ok^ororto 
soma:dss,pitrib'o:dzs,sugerko ma:de: sa: ma:dsiko 
tfitreno karla ge:lo fələ. mədzədu:rə vorgo ke: pi:ta: poro 
ardd's modsu:ri:,i(o u:g'àni: a: mofiathi: ke: ma:de: 
fobde tfitrrtə Aaja. 


Stimo kourta: fame lərərtə thi: mö: kəvr hərə somosja: 
se: lərərtə hətənə. 


həmə nito lərərtə t'i: 
əpəng: 59 

əpənə kəe:lə ge:lo 
gələti: $9 


tfa:he: vo: Sa:ma:dziko, ca:dzanj:tyko a: a:rtttka kərlə 
ge:lo gələti: ka:fie: nə fio: 


kovita: səgrəñə onfia:roko di:po vo:1 səbhə a:ja:mo ke: 
Sd^ija:ra: poro prəka:fə da:lorjo fiojo.npookovr onfia:ro ke: 
əppənə di:pə se: proka:fito korojo me: sop'*olo fiotono. 
badta:i: sage: fub*aka:mona:. 


2 
ba:la bərra:gi: 


ra:məpurə gà:» mö: e:go: juva: Sa:d"u a:jələ 
rəhe:.lo:gə ६90"9 ünəkərə na:mo putmələkə tə sa:d^u 
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bo:lələ-ñəmərə na:mo 00:19 borra:gi: fiorjo. həmərə ghərə 
jupi: ke: e:go: 00:09 fionpuro mé: rəflər, ñəmərə ba:bu: 
ma:jo ba:lo ka:lr mö: svargi:jo bre: ge:lo.to həmə e:go: 
Sa:d'u ke: dşəure: ajo:d'ja: dha:mə tfələ ge:li:.bi:so 
bərəşə təkə e:go: mödirə mö: rəhəli:.ba:lə barra:gi: 
na:mo fiomoro guru फा: ke: dhərlə fiorjo. guru पा: 
həməra: a:de:fə de:lənə kr ga:va-ga:va mö: dsa:koro 
Si:ta:rca:mo namə ka: protfa:ra-prasa:ra kora:. 
Si:ta:ra:mo na:mo ke: jodno kara:ba:. 


ba:lə bərra:gi: de:k^&: mö: 26-27 sa:lo ke: sudacfans 
juvoko la:ge:.vo: əpənə dz^ó:(a: a: dayi: mö: k^ubo 
p'ebe:..ud3aro raga ke: suti: tfaubadi: pe:həne: 
rofie:.udZare: raga ke: dbo:ti: lü:gi: le:k^a: kəmərə me: 
ləpətəle: rəfe:.bəmma: 10:09 mö: ghəri: a: porro me: 
k^ora:mo pe:fiəne: rofie:. 


10:09 şəbhə kofioloko-Sa:d^u dşi:,tfəlu həməra: 00:09 mö: 
e:go: Madira fioijo. ००1: rəhəbə a: əpənə pu:dsa:-pa:thə 
kərəbə.ba:lə bərra:gi: kəhələnə-fiəmə mədirə mö: nə 
rəhəbə.həmə ələge: kutja: bona: ke: rəhəbə. fəməra: 
Si:ta:ra:mo na:mə 05303 jodzpo Kore: ke: fioijo.vor ke: 
dzəgəfiə le:lə pa:tfa bi:g^a: dşəmi:nə tfa:fi:. ९:७०: 
Şİ:ta:ra:mə bihəgəva:nə ke: mədəpə,e:go: İədznə 
m3ödəpə,d5ərmər nəu  droosijo tfəubi:ş6: gata: 
Si:ta:rca:ma ng:mə ke: ki:rtənə fio:tər.e:go: sa:d^u 
nioa:So küfi:,dzərme: əmə rofiobo.a: e:go: bərəka: 
pa:da:ls dşərme: kirtəni:ia: m3deli: ५७0") rofiotor. p^orro 
vO:kora: Sob^o ke: k^a:;je: pi:je: ke: vjovoSt^a:.lo:go ६9079 
kofiolono- Sob^o vjovost^a: fame şəbhə kərəbərlə. pofiile: 
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madire poro tfəlü: a: mofiatta dşi: se: 0019 kərü:. 
dzəgəfhə ke: le:lə dzəmi:nə tə mofiat^o dşi: de:ta:.ba:lo 
bərra:gi: kəfiələnə-tfəlu:. mödirə poro ajala: poro möhətbə 
dzi: a: ballo bərra:gi: mö: dado pərəng:mə bre:lə. 
barra:gi: dsl: opone pərrtfələ de:tə Si:ta:ra:ms na:mə 
jedagne ke: le:lə sob^o ba:tə bista:ra se: bətələrlənə. 
1191379 dsi: bö-lələnə-bərra:gi: dzi:, mödirə ke: a:ge: 
ke: pa:tfa bi:g^a: dzami:no İədznə ke: le:lə dəriə tfi:.a: 
aura 1919 jot^a:fokt; mədədə kərəbə.pəro:pəfa: se: bhi: 
lo:gə şəbhə ke: mədədə ke: le:lo kofiobo. 1 ta bhəQəva:nə 
ke: ka:d%a fərlə.a:fa: fiarja səbrə şəma:dşə ke: mədədə 
milətə. 


bərra:gi: dşi: kəñələnə-məñəthə dzi:sob^o se: pofile: 
e:go: bhəgəvd:n, si:ta:ra:mə ke: le:lə e:go: mödəpə a: 
e:go: sa:dhu nma:sə ke: le:lo e:go: kutija: bana:bar me: 
Sofigjo:go kala  d3a;jo. mofista döl: opona: 
kərəpərədg:d?ə ke: kəfiələnə kr dZa:ke: borra:gi: ७३: ke: 
ka:d%a sob^o kərə da:.lo:ga sob'e bri: lagabti:ra ke: 
mödəpə a: kutija: bona: de:loko 


do:sərə dinə se: ९:७०: dzi:po b^a:qa: koroke: b^a:(a: 
poroké: la:udespi:koro se: protfü:ro fio:js la:golo. e:ko 
məhrng: mé: sob'o təria:ri: ño: ge:lo. (^i:ko ra:mənəvəmi: 
ke: ro:d35 şe: si:ta:ra: mo ng:mə d?əpə jodzno furu: fio: 
ge:ls. nau ro:d33 ke: 00:09 jsdghs şəma:ptə bre: ge:lo. 


o. 1 nəu £0:d% kər jed gno mé: 00:०9 ke: e:go: o(h(^a:rofio 
bərəşə ke: nəvəluvəti: ६९:10: ro:d3 jodzno de:k'or oborto 
rəhe:.u Sj:ta: ra:mə mödəpə me: bri: pu:dsa: kərərtə 
rəhər, foarte komolo raga ke: de:fa, tfənərəma: sənə 
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mukhəra:, ng:rögi: ke: pa:kr sənə 10179, (6:41: sənə 
tfəməkərtə १619, sugga: ke: 16:19 sənə 
na:kə, k'ádsane sənə a:k',ba:dalo sənə kərila: kəmərə 
təkə ke:fə, kəmələ puşpə sənə ku:tfa,ko:jali: sənə 0011: 
a: firrani: sənə tfa:lo rəhe:. 


bərra:gi: dzi: ke: nəd?ərə ००71 ngvojuvoti: poro pərələ tə 
konika: de:ra təkə de:k'ete: 0909 ge:lə, kənika: 
dzta1palons !p^e:ro putf'alothino-to:fiers na:mə kı 190. 
nəvəluvəti: bo:lalaka-rab*a:.famare gərə jahi: ga:va mö: 
fiorjo. 05909 tə şəma:ptə bts ge:lə fiərlə.pərStfə pu:d3a: 
kore: həmə ro:d3 dinə a:jobo. fiomora: pu:dza: kara 
me: mənə la:gorjo fərə, bərra:gi: di: bo:lələnə-pu:dsa: 
tə ma:nuso ke: kone: ke: tfa:fii:.bara: kəfiinə se: 10:09 
ma:nuşə ke: de:fə pa:bər fərə. jofii: ke: lərlə fame 
dzəgəfiə 05७93 Si:ta:ra:ma na:mə 059303 jəd%phə 
kərəbər ti: kr lo:gəkə mənə mö: bhəgəvd-nə ke: pro 
pre:mə a: frəddha: badtar. 


mbra: ke: 1 ६90" suni ke: bhəgəvq:nə ke: sa:the: 
bərra:gi: dşi: ke: le:lə bri: pre:mə a: fredd^a: mənə më: 
uthe: la:gələ.rəmbha: 100:1919169-$0:070 dşi:.əbə 19119 
ghəre: dsaztf'i:.ka:lfit se: ro:dşə pu:dza: kore: a:jabo. 
borra:gi: di: kəhələnə-ətftfia: . 


romb^a: ptuladalija: mö: pu:dza: ke: şəma:nə dis ke: 
Si:ta:ra:ma mödəpə mö: [0५:050: kare: a:be: la:golo. 
pu:dga: mö: bərra:gi: d3i: bhi: sg:thə de:bər ləgənənə. 
rabta: a: bərra:gi: di: ke: fia:t^o a:pəşə mö: tf^u:a:e: 
la:golo. kabti: kob^i: de:ñə mé: de:fio bri: sote: 
la:golo.du:nu: mé: b'egova: no ra:mo a: Sita: ke: 


174 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


pre:mə 013689० şunərtə şünərtə rabta: a: bərra:gi: dei: 
mé: pre:mə ökurıtə fio;jo İa:gələ.pre:mə əpənə rage 
tfad^a:ve: la:gələ.əbə pre:mə ke: ötmə pərinəti ९8:03 ki: 
ka:mona: bri: dşəge: la:golo. 


e:kə dinə bərra:gi: dşi: bra: se: kəfələnə-rəbha: əbə 
"fiq: rəhəng:i ffi:kə nər fiorjo.du:nu: go:re: acr rate: 10719 
b^a:go tf3la:. bra: bo:laloko-fia:. pəfirle: ५:0३") mö: 
həmə gars Se: a: dza:;jobo. bhəQəva:nə ke: sa: mone: 
həmə du:nu: go:re: pofiile: bra:fio ko lərbə to ra:te: ra: 
b^a:go dza:jobo. borra:gi: di: kəñələnə -atftfa:. de:rə nə 
korifia:. bta: bo:lalono-dsi:. 


rabta: pofiile: sa:dz^o me: si:ta:ca:mo mədəpə mö: a: 
ge:lə. 


borra:gi: di: se:nuro le:ke: təria:rə rəhətə. pəfrle: 8070: 
ke: mago mö: pat be:rə Şe:nü:rə  b'oro 
de:lənə.du:nu: go:re: bihəgəva:nə ke: pərəng:mə 
kərlənə. du:nu: go:re: e:kə ba:ro e:kə do:soro ke: 
a:lıgənə kərlənə.e:kə do:sprs ke: ədbərəpa:nə 
kərlənə.te:kərə ba:də bərra:gi: dzi: kofiolono-r3b^a: əbə 
de:rə nə kora:.tf3la:!b^a:go tfala:! 


əbə du:nu: go:re: e:mə pi: ke: e:go: fio:tala mé: rumə 
buko kara: ke: rofie: la:golo. bərra:gi: di: 85016: पतन": 
pofirle: fii: kata: ke: sa:ma:njo juvoko le:ka: luko kara: 
lərlər rofie:. rupoja: paisa: ke: tə komije: nə rofie:. 


gà:vo mö: 1910: fio: ge:lo ba:ba:dsi: 00:०० ke: lərəki: ke: 
le:ke: bta:ga ge:ls.lo:ga torofio tərəhə ke: ba:to kərər 
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la:gələ. le:kino a:ftfarjo 1 kr lərəki: ke: ba:pə bo:lələkə 
b^a:go ge:lo tə b^a:go ge:lə.pərstfə opone: dsa:ti ke: hi: 
ba:ba: dşi: rafie:.a: buds nə rafie:. e:kodomo d3va: n? 
ba:ba: dsi: rofie:. budsta:e: fərlə bhəQəva:nə d?o:ri 
bənərle: rofior.e:ko dəmə Si:ta: a: ra:mo dzarsong. 


bərra:gi: dsi: ga:va ke: spans kha:sə tfe:la: ६90"9 se: 
mo:ba:lo Şöpərkə bangle: rofie:.(^o:fio lərtə rofie:zrfia: 
tye:la: şəbhə kofié:. guru d3i: pəre:mə kərləthinə a: fa:di: 
kərlətbinə .to ko:ng: bura: kərəmə nor kolot'ing.vo:na: tə 
ba:ba: 0३: şəbhə rəkhərlə rəkhər tots. le:kinə fiomoro 
guru məhd:ra:d?ə vo:na: nə kərlətbinə, b^ogova:ng ke: 
dərəbq:rə me: fa:di: keilot^ino. vo: to: lö:kəkə a:kro:fə 
ke: dərə şe: b'a:go ge:ləthinə.ki: a:kro:fa më: 10:09 
dsa:nə ma:ro de:js tf'ojo. əbə 0890 vo: fa:di: kər 
le:ləthrnə.tə vo: həməra: şəbhə ke: guru matta: 
b^e:lothino. həməra: guru Ma:ta: a: guru dşi: se: ko:i: 
giring: nə faija. oi: ba:to ke: əşərə b^e:lo.lo:go ६9079 ke: 
bərra:gi: dzi: a: 8070: ke: le:lo sofia:nub^u:tr pre:mə a: 
fredd^a: dza:ge: la:gələ. tfe:la: 1 ६9079 su:tfana: barra:gi: 
dzi: ke: doito rəhe:. 


do: bərəşə ke: 00:19 snuku:lo şəmələ de:k^r ke: 00:19 
bərra:gi: embra: sofitts 00:०9 mö: ə rlənə. borra:gi: dei: 
tp əpəng: ०९:६9 mö: rəhrte: rohe:.paratfa r3b"a: ke: 06:३० 
ko:tufiala ke: vrsojo rəhər, e:ko dəmə üdşərə b^e:so mé:. 
fəbha: bərra:ginə (ma:rca: mo) la:gor. tfe:la: $91079 bra: 
ke: guru ma:ta: kəhərtə tfərənə tue: a: ba:də mö: 
bərra:gi: dşi: ke:.comb^a: a: bərra:gi: dai: a:fi:rva:dp ke: 
mudra: më: 16779 uüffərle: khəora: rəhər, 
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a:1 romb^a: a: borra:gi: d3i: vo:fii: kutja: mö: grifiostho 
rIŞI porpora: mö: rofiorto bhodsənə biq:və ke: ६0१० 
gorja: ke: se:va: kərərtə fisljs. 


-a:tfü:rjo ca:ma:nads miadsla  sa:ma:dzgiko  tfitoko 
Si:ta:morti:, seva: Nwritf  proaq'a:na:q^ja:poko, ma:fa:- 
Yanda devi, prtg:-Şrə Öra:dye:ftərə mödəb, pəfni:- 
pramia: devi, Qanme htu-01 a§anevari 1960 
Jo:gjta:- eme-esesk (rasajene [a:sfyp) eme e: 
(indi). rutfi- şahi kə, marfrli-finds kovita: - 
kaha: nf: le: Kane a: a:le Ko. praka:filo po: té - mərfili 
kovita: sagraha D'a:sa: ke: na bá:tijo:. 2022 prə ka:fi fo 
rona: - Szija: kovita: sagraha pot. - dorpko 
nə qıni: da: nəKi: a: four ga: re. 2022 pəfrika: -m tla: 
sama. a, glərə -ba:hara a: əpu:roa:  (mərşa: mə). 
əktə barə -qərnikə maititl pünpr dşü: gərənə praka:fo. 
Sa: ma:dşi kə--şaı: ma: Aika 67919, qa: fr tpə- purrva dila: 
proin dı, pra: tomiko /ikşəkə 
5997, duməra,, S. ig: Mert. shaj pətta:- gra:mə- 
Prpara: vifanapura f'a:Na:-partha:ra zila: -Sİ ta: moqri.. 
varfama:Na pəta:-pıpəra: Se QNg, MUurəhja:Jòkə va:rda- 
04 Sita:mor'i po:sta-Yakamoahila: dzìla: -Si ta: məq"i: 
ra: Gjo -Drfia:ra pue -843302 mo: nə- 
9973641075 ime: hb- 
ramanandmandal001@gmail.com 


ər rotfona:poro əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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3.8.da:. kifənə ka:ri:goro-morthili:me: gó:d^rja:grri: 


da:. kafono ka:ri:goro 


mort'ili: me: gó:d'ija:giri: 


i: gó:d'rja:giri: korena:fioro ६909 to martirli: b^a:ga: ke: 
10509 bik'áde me: ba:t suda:fio ko de:lokor a: mithila: 
mort^ili: ke: na:mo poro 1 Saba əpənə pe:ta po:ser me: 
be:fia:lə (3313. porma:mo ki: b^e:lo moithili: opone: me: 
bata: ge:lo a: te:kəra: batana:fiers vərhə pe:topo:sua: 
mərtörlə şəbə ("3 05९: əpəng: p^a:joda: dua:re: mərbili: 
ke: dəp"a:nəne: rəfələ a: mərbili: Sa:fiitjo ke: kofirjo: 
Sema:dz5 so nər dzo:raloko a: nər te:koro kofirjo: 
be:gərətg: budz*salakar? 

mathli: ०6:85: ke: fuddts-afudd's, potf^rma:fia:- 
dətfıng:fia:, mədbe:fə-ko:şikənfia:, ba:b^ang-so:lokono, 
əguq:-pıtftələguq:, puru:Ska.:ri:-fio:fioka:ri: ke: 
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ləkərəpö:tfə me: ba: de:ləkər a: a:ba b'oevoda:fio 
ke:he:nə 056: sobota: moithli: tfujor? a: le:kləni: 
puru:Ska:ro a:jo:dzano be:ra me: ma-nəkə (१०? 
ənəka: ra:po So:lokono bona: dutka:r dər tffər kre: ka? ? 
a:ste: aste: Sgika:, bedzdzika: şəbə ələgə b^e:lo 050: 
rəhələ əti a: hərbo: kərəbə dşəru:ri:e: ki: ne:? ke:koro: 
bo:li: ke: i: pe:tapo:sua: mərtbilə mö:dşərə nər de:ləkər? 
ma:trə əka:dəmi: puru:ska:ra, Mattli: oib^a:goko 
no:kəri: lo:b^o, $9]10:05910 pedo dua:re: i: şəbə marti: 
ma:nəkə ke: o:dğüəri: ləga: morttili: b^a:ga: ke: 10509 
pa:k'ado me: bəfərtə ge:lo? a: şəbə dinə i: pe:tapo:sua: 
Sobo gó:dhja:gri: kre:la: ko biq:şa: Şgefirtilə poro 
dzəbərədəsti: əppənə kobdsa: ke:ne: rəfələ? a: 
mrt"ıla:kə 05919 sema:d73 mərthli: $9 du:ro 10:19 ge:lo. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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3.9.la:lode:va ka:moto-mofia: prolojoko logi:tfa tftərkə 
dşənəd3i:vənə/ sa:ma:dzike şəro:ka:rə kë: novo difa: 
deito upenja:so/ kevrwars bədri:na:thə ra:ja dsi:kə 
ma:de: 


la:ləde:və ka:mətə-məha: prolojoko ləgi:tfə tPorko 
d?ənədŞi:vənə/ sa:ma:dşikə soro:ka:ro kë: nəvə dila: 
dərtə uponja:so/ kovivoro. badgi:na:tta 00:19 dşi:kə 
ma:de: 
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1 
mofia: prolojoko ləgi:tyə tf'əikə dzənədşi:vənə 


əpənə ba:ta kë: gədiə $9 ədhikə ra:d33 kifo:ro mrfro dši: 
pəddəme: k^u:ba medzsguti sa ०००9 totr. 
p"ərəbəri: 2023 mö: ke:ndrame: ra:k^r prədu:şənə poro 
a:fta:rtp 20 00:19 vib^inno firsoks şə kəvitgi: sagrafio 
"prolojo - pa:fə " morthili: po:tbi: "kə prəka:fəkə - rotfijota: 
५033 tf'ot^r. e:fir 132 prişttəkə stori:jo ka:gətəme: bənələ 
po:thi:kə da:mo 250 ta:ka: otf^r. 62 vorgi:jo Kəvrtərə fri: 
ra:dşəkifo:rə mifrə şg:kinə - ore:to di:fio (mod^ubeni:) 
b^a:reto sətfa:ro njgemo limite:da ke: mükhiə 
mofia:prob3d^oke (vrdşuli:) pedo $$ se:va:nyuritts b^e:lo 
(जप. i: əne:kö: puraska:ra pra:pto kələ tfükola:fio otf". 
firngko marti: sa:firtjome: dordganob^or po:thi: (१3७313 
tf'onfir. vrfe:şətə: i: Ka:vjs rətTərtə (ətir, dze: kr dasago:te 
00177: tropa: tfükələ tf'eth[ o:na: €: 0077: " 
mattans" a:le:k^o sögrəhə a: e:ko 00777: "əştədələ 
gəlpə səgrəñə proka:fito se:fio: b^e:lo rəhəmə. fungi: 
dzəgətəme: fri: mıfra: dşi: kouvrta: vid^a:me: opone 
५३६७०: $$ be:sje: po:t'i: se:ho: nika:lone: tf'othr. 
urdZa:-varnans ' 10919 ka:vja - 2019 mě: vorldo bükə 
a:p^o rika:rdəşə dpa:ra: 'urdza:' poro 00119 hindi: ka:vjo 
g'o:sto kələlə ge:lo tffərkə. teñina: son, 2020 mö: 
prədu:şənə " k'ado ka:vjo " firndi:ke: mdija: bükə a:phə 
riKa:rdəşə (9076: - ka:mpre:finşiblə drte:lsp a:p*s 
pa:liu:fənə poro prəthəmə firdi: ka:vjo g^o:sito bre:ls 
tf'enfir. 

ər bi:tfə fiinoko lkhələ kitmu morthili: po:t^i: pədhəba:kə 
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Şuəvəşərə b^e:tolo fion, dsa:firme: fiomo 'prolojo - pa:fa' 
ke: tfartfa: kərələ tfa:fiorto ti:. afr po:thi:ka kob'oro, 
pristo Sodzdza: a: əkşərə va:kjo fudd'eta: le:lə hünəkə 
pətnı fri:moti: oni:ta: de:vi: a:0:ro suputri: sufri: fiksa: 
mifroko kala: a: fökənə ka:rjoko prot; vrfe:şə a:kərşənə 
onura:go kö: pərərkhə Sokoloüfio st. əpənə bhu:mika: 
lik^orto Kovrooro mofio:dojo dort ər tərəhəkə Sora:fionj:jo 
Sofiojo:go le:lə prafasa: kojone: tfiətir, e:fir bhü:məndələ 
poro dzəte:kə d3i:vo - dzantu tffərkə ; şəbhəkə səməkşə 
e:kota: Mafia: vrng:fəka:ri: Şökətə ərtha:t k^otora: madara: 
rəhələrkə ot. prokritrke: əsətulənə sa efir torofioko 
dzatlo somosja: e:ko prolojoke: ru:pome: protjokgo 
10719 dza:i: orks. e:koro a:fioto əka:ni ra:dz3krfo:ro 
ba:bu: əpənə kələməkə rap*ta:ra bədha:bərtə majo 
mərthlikə əkşələ b'áda:ro kö: a:ro:  bhərərkə Kka:d33 
vjutpenne (97०6: kajalonfir atm. a: novo sade:fa darts 
səməstikə pərifuddbətgi: le: a:kulo de:k^a:ito tfot^r. 0590 
somojo $$ i: səsa:rə prədu:şənə mukto nəf fio:joto ta 
ma:nəvəke: sage- $909 somesto tfərə- tfTəra:tTərə 
probta:vita 1070 a:kra: nto bios ०9. i: 05८: 
b^oja:vofieta: Sposto ru: po şə fiinoko ka:vjame: pəriləkşitə 
bhe:lə fion, se: semojo s» pu:rvo Sema:dgame: e:ko 
gab'i:a tTe:təuni: kəfhələ dza: şəkərtfflə. vifvs 
ma:nəvəkö: e:ko tPa:ta:tara ma:ny li: ,a: tf^a:ta:me: 
bhurə (a:me-('a:mo fiusjo ta rəudəkə kiri:nə oth^ova: 
borok^a:ko 05313९७ tfubeut^e 53 sogotoro ko:ng: ba:tfi 
pa:e:be? teñina: a:ka:fa ke:rə o:d3o:no poroto 056७: 
Stəri:kşəkə kəvətfə  sofuto  d'oretit kö: opone 
dusparma:ms pora:vorgoni ki:ri:no kö: tf^rcojoborto 0३:03 
- dşəntu poro protiku:lo əşərrə pəsg:ri cofiolorko, da:fir $d 
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əne:kö: tərəhəkə vja:d^r ütpənnə blə" rəftələrkə fələ, Kovr 
tntto शी pa:ttaka ke: ६905७५० kərərtə ६७७, 
dza:geru:ko rofioba:ko ktagauta budzarts (एप, e:fir 
ma:de: finəkə ka:vja rotna: otjonto seust ove a: 
fəvdəkə tfəjənə nit^a:fie: de:fadza fio:itf?o. jot^a:- pa:ty 
drostovjo at" -: 

m p"ərktəri: $a 0591919 - ma:fiuro ba:la: d^ua: , 
pəşərələ dşü-rtftə , prədü:şənə d^u:t^u:remuhfia: . 

tf"a:ti: pro:t - pro:t nikacloe: te:lo , 

pota:loko ' pa:ny, kofiu: kotto ge:lo ? 

hrnəkə sg:efirtirkə pat semoka:li:no ortha:t, odza:do 
pod'dotike 10:79 tTənfir, dae: şəhədze: budz^aime: 
pa:thəkə vargaké: oborto tffənfir. mousemo pərrcərtənəkə 
ka:rané: a:bo əşəmələ borok^a: bərəşərtə jo. a:bo 
Semundero: şŞpətftffə nọ rəhələrkə . kour 
b^a:ved^a:ra:me: goboito tat - 

€ pija:Solo g^ó:g^a: , situa: , do:ka: 

ta: kr rəhələ tər me:g^oko va:ta , 

pu:ra: Sukhole: cofiolorko ərədəra: 

rU:Solo tər me:g*o, d^e:ne: tar kha:tə . 

kovr e:fir tərəhəkə dzərdzərə kuvjovost^a: de:k^r tfitka:ro 
kə" ut^orto (जग. 06011] de:k^olo dza:e: -: 

— fiomora: şəbhəkə Samajame: sob'ota: tffələr fud^do , 
fiova:, bəşg:tə ,bhumi, 05919 , ənnə - pa:nı , 

ko:nə şükhə kö: otf ta:kr rəhələ monukk'o ? 

Sob'ota: təs unpte: bana: rəfələ णि ba:nı . 
pəria:vərənə"kə k^u:no pibələme: , la:gala st ,novo 
Sob^jota: , 

e:na: me: tes ba:tfabe mo:sokilo , 

ko:ng: kə" dzi:vo - dzantu dsi:ta: ? 
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ma:nəvə fəri:rəme: 70% 05919 a: 30% du:nu: 0910 
rəktəkə d:kəra: jo. Şe: i:na:rə - po:khərr ,d^a:ro - nədi: 
Mela: şəbuta: prabta:urta b^e:lo tarko . bo:fi:ns - 
tfa:pa:kələke: 056: pota:la sa dşələsro:tə ०९० ; 
kotoufio - kotoufio pe:jodzalome: a:rşe:ni:kə ,p^o:li:ko a: 
a:joreno ke:ro ədhrkə ma:tra: ५७ pe:;jodzalo əfudidə 
tf'oiko, 056: ru:gnota: borofia:bort]"o. 

du:rva:ksatp ke: əkşətə de:klrəu, bas gelo otf" 
mirofinni: , 

fud^de pa:ny le:lo philtero ,nəhi tas minərələ va:toro ki:nj:. 
prithvi: droəsə paro fiomosobo fiərəşg:lə tfinta: koroito 
tfi:. k*e:to - pot^a:re a: təkərə upodza le:lə k^a:do a: 
kiona:;foko'ko — projo:go kəjəke: ।0$0:19 ədbikə 
pərdg:vq:rə le:lə a:fa:nyrts rəhərtffə. muda: sabrkafia: 
Sua:de a: tərəka:ri: "kə gəməkə k'atma bhə' ge:lərkə otf". 
rəsa:jənə k^a:do kta: - kta: kələ , ba:dələ ma:tike pe:to, 
fəkti so:a:də ghətələ dşü-rtə otf^r,onne: b^e:slo ,a:k^e:to. 
nəvə Sobh^jota: mö: 0790€:10: küfi:rə udio:gə,d?ətg:- 
deki: , sieut - tfəndrəuta:kə döəgəfə 0:03 
əudio:grkərənə,məfi:ni:kərənə le:ne: otf^r.e:fir ke: şükhə 
Sa:d^ono əpəng:e: kö: lo:ka susto se:fio: b^e:lorko. 
(वत: korojo le:lo e:si: mofí:no, 

kəs 09179 0:050:19 pərətəme: b^u:ro, 

voina: fo nuka:e:lo vrka:sə me:, 

vərədg:nə le:ne: otf" b'osma:suro. 

ai: vans pra:ntoro ,pofia:ra-potta:ca ,b^u:gorb^o a: 
prit^oi:d^orr porja:verene prərədu:sənə ६७ kora:fir üffələ 
tf'eiKo. a:dguko porrme:faome: nəgərə sp de:fia:tgd'orr 
tfe: ktu driştıme: əbərtə otf'nse: produ:sons s? 
prob^a:wito tarko. të: kəvrkə i: pat ma:noui:;jo 
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Səve:dəng:kə le:lə əpi:lə kərərtə tMorks. 

e:khənəfu, prəduşənə ro:kolo 080:€:, 

de: sristr Kə" əru:dg: khe:ne: 050:6:. 

mənukiəke: prəduşənə ba:voto ko(hog^a:ra:me: tratto 
kojolo tffərkə. ənpe:şənəkərtg: a: vordzna:njko vale: vifvo 
ma:nəvə a:d^unjko sob^jota:me: ५03९6९: b^o:gi: vjokty 
bənələ tar. hərə vostuko upob^o:go a: upob*o:kta:'ko 
nate: monusjo vidgha:np jugame: nike torofié: 
dsi:vanp İa:pənə kərərtə atm. o: vidzna: no 05९: e:ko 
tfuteki: bhərr ma:tr 199 bona: pəbərtə st. vrfoo a: 
ma:nəvətg:kə udsg"o:soks kəuroərə fri: mufrodzi: ər 
dhərq:dha:mə pore ovoesthito dşərə tTe:tənə a: dsali:jo 
dsi:vs dsəntukə üpərə seniko(o ovog^a:to korojo bala: 
poig^o-poig^o 00:09 senderb'e me: opone ka:vjə 
ma:d^jamo nu:tənə १९७७९: enupra:nito kojola:fio. a:st^a: 
a: vifva:gp kə" tothjoke: gajanp sa 1969 ka:vja 
ənu:güdşi:tə stm. e:fiono edob^uto pərrja:sə le: hunəkə 
stutjo ətfir.a:kra:ntə bios 0०9. i: dze: bhoja:oəñəta: 
50989 ru:po $ firnəkə ka:vjame: porilokgrto b^e:lo fən, 
Se: somojo $? pu:roə Şəmq:dşəme: e:ko gabti:ra 
tfe:touni: kəfələ dza: Sokoertf?o. orfoə ma:ngvoké: e:ko 
tf"a:ta:toro ma:nj li: ,a: tPa:ta:me: b^uro (^a:mo-(^a:mo 
fiuojo ta rəudəkə kiri:nə ot'ova: bərəkha:kə 05913९3 
tfubəuthə $ Şəgətərə ko:na: ba:tfi pa:e:bə? təfing: 
a:kq:fə ke:rə o:dso:nə pərətə (05९: dtari:ksako (90००७ 
Şəfirtə dhərəti: kë: opone düşpərina:mə) pəra:vərQəni 
ki:ri:nə kë: tfrrələbərtə d3i:və - dšəntu poro pratyku:lo 
əŞərrə pasa:rt rəhələrkə,dşü:fi S5 əne:kö: tərəhəkə vja:d" 
utpənnə bhə' rəfələrkə fələ. Kov: tfintitə rəhr pa:t oka ke: 
5905909 kərərtə Sotot, dza:garu:ka rəfəba:kə khəgəutə 
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budz arta tf'ot^r. €:ग ma:de: firnsks ka:vja ratfana: 
otjonto Spusttavs a: fəvdəkə (309 nitha:he: de:fədşə 
fio:i:tf?o. jot^a:- pa:tr drastavja ot]^1 -: 

zə p"ərktəri: $8 dzəfərə - ma:fiuro ba:la: d^ua: , 
pəşərələ dşü-rtftə , prədü:şənə d^u:t^u:remuhfia: . 

1०1]: pro:t - pro:t nikacloe: te:lo , 

pota:loko " pa:ny, kofiu: kotto ge:lo ? 

fiingke sa:futjiko pat semoka:li:no  ort^a:t, odza:do 
pədidətrkə 10179 tmonfir, dae: ६919056: budz^aime: 
pa:thəkə vargaké: əbərtə tənfir. mousemo pərrcərtənəkə 
ka:rən6: 6:09 əşəmələ borok^a: bərəşərtə jo. a:bə 
Semundero: şŞpətftffə nəf rəhələrkə . kow 
b^a:ved^a:ra:me: gəbərtə tot" - 

— pija:sala g^ó:g^a: , situa: , do:ka: 

ta: kr rəhələ tər me:g^oko ०००, 

pu:ra: Sukhole: (31311९3 ərədəra: 

rU:Solo tər me:g*o, d^e:ne: tftər kha:tə . 

kovr e:fir tərəhəkə 0597059/9 kuvjovost^a: de:k^r tfitka:ro 
kə" ut^orto totr. 06011] de:k^olo dza:e: -: 

ae həməra: şəbhəkə Samajame: sob'ota: tffələr fudidə , 
fiova:, bəşg:tə ,bhumi, 05919 , ənnə - pa:nı , 

ko:nə şükhə kö: otf ta:kr rəhələ monukk'o ? 

Sob'ota: təs unpte: bana: rofiolo णि ba:nı . 
pəria:vərənə"kə k^u:no pibələme: , İa:gələ stm ,novo 
Sob^jota: , 

e:na: me: təs bda:tfəbə mo:şəkilə , 

ko:ng: kə" d3i:va - dzantu dzi:ta: ? 

ma:nəvə fəri:rəme: 70% 05919 a: 30% du:nu: rögəkə 
rəktəkə d:kəra: jo. Şe: i:na:rə - po:khərr ,d^a:ro - nədi: 
Mela: şəbuta: prəbha:ortə bre:ls tarko . bo:fi:ns - 
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tfa:pa:kələke: dse: pətg:lə sa dşələsro:tə ०९० ; 
kotoufio - kotoufio pe:jodzslome: a:rşe:ni:kə ,p^o:li:ko a: 
a:joreno ke:ro ədhrkə ma:tra: ५७ pe:;jodzalo əfudidə 
tf'oiko, 056: ru:gnota: bərəfia:bərtfə. 

du:roa:ksətə ke: əkşətə de:klrəu, bras gelo otf" 
mirofinni: , 

fud^de [00:11 le:lo philtero ,nəhi tas minərələ va:toro ki:nj:. 
prithvi: droəsə pars ñəməsəbə fiorosa:lo tfinta: koroito 
tfi:. khe:tə - pot^a:re a: təkərə upadza le:lə k^a:do a: 
kiona:;foko'ko — projo:go —Kojoke: kisg:nə ədbikə 
pərdg:vq:rə le:lə a:fa:nyrts rofioit]?o. muda: şəbikəfiq: 
Şuq:də a: tərəka:ri: "kə gəməkə k'otmo bhə' ge:lərkə otf. 
rəsa:jənə k^a:do kta: - kta: kələ , ba:dələ ma:tike pe:to, 
okt so:a:də gtatals dşü-rtə ət onne: b^e:slo ,a:k^e:to. 
nəvə səbhjəota: mö: gřəre:lu: küfi:rə udjo:gə,dšəta:- 
d'e:ki: , sieut - tfəndrəuta:kə dsšəgəñə  a:bo 
əudio:grkərənə,məfi:ni:kərənə le:ne: otf^r.e:fir ke: şükhə 
Sa:d^ono əpəng:e: kö: lo:ka susto se:fio: b^e:lorko. 
(3076: korojo le:lo e:si: mofí:no, 

kəs 09179 0:050:19 pərətəme: b^u:ro, 

voina: fo nuka:e:lo vrka:sə Me:, 

vərədg:nə le:ne: ət b'osma:suro. 

ad: vans pra:ntera ,pofia:ra-potta:ra ,b^u:gorb^o a: 
prit^oi:d^orr porja:vorono proredu:sono $$ kora:fir üffələ 
tarko. a:dguko porwe:fame: nogoro sp de:fia:togd'orr 
tfe: ktu driştıme: əbərtə otf'nse: produ:geno s? 
prəbha:urte tarko. të: kəvrkə i: pat ma:noui:;jo 
Səve:dəng:kə le:lə əpi:lə kərərtə tMorks. 

e:khənəfu, prədusənə ro:kolo 080:€:, 

de: sristr Kə" əru:dg: k^e:ne: dsa:e:. 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | | 187 


mənukiəke: prəduşənə ba:vats ko(hog^a:ra:me: trato 
kələlə tffərkə. ənpe:şənəkərtg: a: vordzna:njko vole: ण्‌ 09 
ma:nəvə a:d^unjko sob^jota:me: Svajake: b^o:gi: vləkti 
bangle (0७. 199 vostuko upob^o:go a: upob^o:kta:'ko 
nate: mənuşlə vrdaha:nə İugəme: nike tərəhö: 
dsi:vanp İa:pənə kərərtə atm. o: vidgna: no 05९: e:kə 
tfuteki: bhərr ma:tr najo bana: pəbərtə st. vrfoo a: 
ma:nəvətg:kə udəg'o:səkə kəuroərə fri: mufrodzi: ər 
dhərq:dha:mə pars 30०६७ dşərə tTe:tənə a: dsali:jo 
dsi:vs dsəntukə upara Sənikətə ovog^a:to korojo ba:la: 
pərgh"ə-pərghə 10:09 sSenderb^s me: opone ka:vjs 
ma:diiəmə nu:tənə १३०९: ənupra:nitə kojola:fio. a:st^a: 
a: ण्‌|००:$9 kə" tothjoke: gajanp ६३ 19५9 ka:vjs 
ənu:güdşi:tə st. e:fiono ədəblutə pərrja:sə le: hunəkə 
stutjo otr 


2 
Sa: ma:d7iko səro:ka-rə kö: novo difa: dərtə uponja:so 


sədləprəka:fitə fri: rooi dro Na:ra:jona mifrə dsi:ke: 
Sa:ma:dşikə upənja:şp " fəmə a:br rəhələ tfi" 
fia:lsfirme:  pədbələühə otf. e:fir 140 priştəkə mərfirli: 
biq:şa:kə po:thi: kë: o: ६9०० gre:tero no:e:da: (५0७1०0) 
$5 2021 i:0mé: prəka:fənə kojolonfir,da:fitko da:mə 200 
ta:ka: tarko. [00777 "kə a:vorono a:korgoko jo dze: 
pəria:vərənə ke:rə mono:romo drifjo budşa:-rtftə, a:khəri 
kəbhərə poro rəvmdrə ba:bu:ko fögi:lə fia:phə p^o:to: 
la:golo tffər,a: e:fitb^a:go upanja:sp mö: məfhətpəpu:rnə 
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təthjo kë: 39 pa:ttakake: əpənə a:tfərənə difə diria:nə 
kfrtfarto əti, 

mədhubəni:kə əre:rə di:io $d du: ७०1०० Şe:va:nirittə 
rofiito:  ma:tribia:şa:"kə prot; vife:s kələ le:khənə- 
rətfəng: kşe:trəme: k^ubo ve:fə şəkrilə (जप. e:ko fri: 
ra:dşəkifo:rə mifrə dsi:ke: ka:vjo $9०६"००० bərə drvjo 
1019 tf'enfiit? do:sero fri: rooindro na:ra:jana mifrə 
dzi:ke: kotha:tmoko ob^hrmjoekti 70 fa:loko ofo:t^okito 
ume:rəme: ərbe:rə budhəpura:nəkə prot; kolojugi: putrə 
-putri:ko vjsvafia:rs pars kələmə tfəla:bərtə Sa: ma:dsiko 
ta:na:ba:na: ko:na: türfə cofiolorko se: a:k*ja:salony otf". 
səbə şə 06९: pre:ri:tə kərərtə tffərkə, firşəkə ke:ra i: 
va:kjs " fiomo abı 1999 ti: " ! upenja:soko 
na:mokorono kë:  so:dg'erupé: kəhəba:kə 0७5३९: 
ab'krama dsələkərtə tj'orntokora: pa:time: ta:kobo 
६9305९: nəfir, pər"a:ku: le:lə utsukota: bədha:bərtə 
rovindrs na:ra:jənə dši: pəfirle: pəra:və S». badtabarts- 
bədhəbərtə pəra:və 27 dior g?i:tfələni atm. 079: 
eupenja:sike d?ətəra: pa:eke: ötrməme: mu:rdh^onjo 
vidpa:na pro:p^e:sero (do 0) b'i:mena:the dz^a:ko 
məno:dəga:rə dhərrkə kəthənə pristts 138-139 podq'ola: 
poro Sato:so pa:tfəkəke: fio:i: toms. e:fii dukta:nts 
kətha:kə a:rəbhə a: əntə ətləntə save:danoafi:lo (0१31९3. 
rəvındrə ba:bu:ke dərdşənö: morthili: üpənia:sə bofiora: 
tfükələ tfPonfir. ne:kö: mərt-rli: b^a:sa:ko 
upenja:Soka:ro b^e:la:fio st ; muda: 1196 kot^jo filpə 
५90369 prittaka rəhərtə (["3॥॥. uponja:Soko ro:tfəkəta:kə 
seunderjo bo:dhə de:fia:ti: a: fəhəri: d3i:vanp mö: a:jələ 
Utg:rə - tfad^a:vo S2 vjoktigoto rup&: şəbə pa:tra mö: 
nikta:ra anaro tf'eike. upenja:seko vinja:se ni:ko 
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ləgərtə a:gü:kə tətilə dsa:npva:ks utsukata: pa:tfəkə 
bi:tfə pərşəune: rəhəng:i: rəoindrə  ngeralənə dsi:kə 
vife:so kala: thi:ks. ६919056: Sama:nja pa:ffəkə ər va:kjo 
kö: təkəba:me: ot^ova: ke: kinəka: le:lo i: va:ni: 0090० 
tott, se: Qəhi:rəpənə $d pota: kərəbə "həmə t5 गी: logo 
a:br 19199 tfi:" dşi:vətəpənə fio:e:ts. düklrtə kot^a:ko 
q:rəbhə soaptadaradzaga əşpətg:lə $$ a: soma:pti 
gago:tri: më: dubr Iñəli:la: khətəmə 1071: $$ tj'ərÚ 
dərəb"əga: ləgəkə fiorra:ri: ga: Mako 06:00: se:oa:niorittə 
he:dəma:sfərə a: Sokorova:ro nywa:si: göga: - a:uto: 
tfüa:ləkə dze: dylli:me: fakors,o:kora sagi: di:pa: a: 
di:pe:ndu: ke: tori:g^o(i: pu:rva $$ dşənərtə tarko. o: 
tinu: e:ke: kəmpəni:kə şfa:p"ə thikorke. fökərə prta:d3i: 
kö: ga:mə sa b^o:reme: 09050: lərtə tffər a: opone: 
du:pofiorame: go:a: dga:i: le: de:ra: $$ nikərlə dğü:l:e:, 
ruməme: e:şəkərə bud"a:ke: fiərnila: ke:rə dərdə ukhərrə 
dsu:i:tIts. be:fio:fə fia:lotrme: püşpə vifia:ra Se:ktoro 
e:ko 53 Sapadaradzaga hospitals kilo: ila:dşə le: be:də 
poro püge:ne: rəhələ. O:naja p"o:nə pars ba:bu:ke: 
putrə ktabe:ra kərərtə tarko ,dzəha:dşəkə üra:nə rəddə 
b^ela:senta: ga:me: a:br ge:loüfie. se: o: ta e:kə 
bofionna: bəng:e:lə ge:ls tffələrkə. ga:məkə muk*ija: ५३ 
deso la:k'e fa:ka:me: di:fio sofuto şəbə dsstt^a: 
dzəgəfiəkə pokija: be:tfana:ma: ka:ged35 dali: 
fiosta:ksara së bənəune: rofiojo. pəra:kələ 0500: sage: 
ga:mo a:br büdbəfiq: be:ti: da:ktara nifa: kö: kolokotta: 
p"əunə sa şəbə k^e:rofia: bətg:bərtə tf'ot^r. hünəkərə 
pitijouto b^a:jo o:kilə sa:fie:bo sa:ntovona: ovofjo ५५1० 
, pərətfə o:koro: mö:nəme: muk'rja: a: ər Se:va:nvritto 
ma:şfərə sa:fie:bo $$ (^ekeponi: kərəba:kə ०९७0: 
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provolo de:k^e:ba:ke drifjo sposte de:k^olo ge:lo otf. 
ga:məkə ti:rthə dsa:tri: şəbə sage: dze: gago:tri: kə" 
tfartfa: ke:ləni se: a:ro: pərişka-rə 10719. O:taja k^ora:bo 
məuşəmə §9 pofia ji: ıla:ka:me: ५9९३७ uposthito fio tfo. 
dhu:i:nəme: gago:tri: nəha:tı buri: (वण s thərətha:rto 
05919 bo:d3artpka:ls khəsi pərərtə tf^ot^rmo,dz3lod^a:ra: 
So əgəməme: b^a:Soito dza:i:to şəbə de:k*alaks. dari 
pu:tpufis le: e:kə nifa:ni:pe:ti: pətide:və kö: i:ma:noto 
də" ge:lot'ins. be:ta: binu brja:fie: d'ourovi: rupé: e:kə 
nifa: krıftfifənə kë: de:ra:me: rəkhərtə jo. se: vrde:fə 
(əme:rıka:) dza: nəukəri: kərərtə jo, a: fökərə kë: ५९:00: 
O:togjo bədşü:kələ d^o:k^a: dərə e:kə 3gre:dz5 ke: 
णगी kanyja: bəni d3a:itf?o. 0९16: ta 0९:10: ,be:tijo: $9 
pa:ro loga:ulo ६9109 nofi ño:i:tfnə. kolokotta: mö: əpəng: 
de:ra: poro bi6:fəgha:tə təkəme: be:ti: - dsəma:jə a: 
na:ti:ne s» koma: prats. se: le:ngja - le:naja məno:ro:gi: 
fio:spi:talame: ra:k^r dərtfñə. o:tuka: da:ktərə Sa:fie:ba 
fiunska: Svost^jo pa:br e:ko ma:şə pars tutti: kərərtə, 
gaga:ka ६309 d'ora:borto ga:ms pata: doitf?o. ga:məkə 
puftomi: difio a: O:Sa:ra: poro vəkilə kë: odhika:ro 
pu:rookə vira:dşəma:nə de:k't ətfərədşə me: 
muk^ja:dzi: pərəla:ñə. bürəfia: potniko kəhəbə kö: 
mo:nə [2570 putrə mo:fiome: poroeitf?s. Gaga: opone 
ma:jo ba:bukə fra:d'a karma ,b^o:d3sb^a:to sampanne 
kələ p"o:nə ke:e:la: të tfa:rd% a:i: cafione: 00:७9 blə" 
dsa:e: tang. mo:nə fioluka rəhəne: ni:kə dzurto 
p'ura:e: tforks. udginə blə" tPori: fia:tto me: lərtə 
a:vofjoko ka:gətəpətərə sage: rəkhərtə di:fioporo $$ nikərlə 
pərərtə tf'oit^o. pe:ra:ka:te:me: 0500: so b^é:(ova:rta: 
"kə driffə obat". kilo: 09050: rəhələ at i: bədşərtə 
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110:$[909 dzi: dz*ataka:crke: a:gu: badtar tfa:fiorto tor, t° 
५७9०: Sofia  ngjekoke:  ru:pome: pa:ffəkəke: 
dristigo:tfara fio:jots. sage: du:nu: go:tojo kö: o:fi 
gago:tri: dlərikə ja:tra: de:k^a:ulo ge:ng:i: mitiila:kə 
saskrity a: səska:rə kë: pəriləkşitə kojolo ge:lo tf'oiko. 
pé:ti: kë: dza3loprova:fio karaja $$ PU:rva məno:fərə तडा: 
du: İrp"a:p"a: dze:bi: s» nika:lr sumodsz^a:berto. gaga: 
kë: kofiorta de:k^a:e:lo ge:lo dze: dasa la:khə (oka:ko 
börkə १०:१३ muk^ija: lelo a: əpənə 
dzəgəfədəşəmi:nəkə Şəhəməti potro nü:tənə prob'a:to 
oriddha:frəmə ,bögəla:gədhə dəribiSga: le: le:lə dsa:u:. 
əfid:kə Se:va:b^a:vo a: i:ma:negdacri: poro garva fo:i:tf*s. 
Sna:no kort bürəha: trve:ni: ६७३५ mö: 
dhəşədhəsg:e: ge:la:fiə, e:kətəkə nifa-rərtə göga:dhərə 
kö: fəfba:t e:ko mofia:tma: dgi: ma:tho(^o:kr a:fiso doito 
Sato:so dərtə tffərnə- dza:u: fungko gaga:la:b'a s$ 
Sedgoti şəbəsə ni:kə bte:lony. ३9९७0: vrid^a:fromoko 
lo:kəme: i: dşənətəbə pəro:kşərupö: 10:17 ५७ pofile: 
,orkşiptə ma:liko kö: e:kome:vo utora:d^rka:ci: na:ti:nə 
di:pa:kə mo:fərə durg^otena: mö: dükhədə 3to b^e:lo 
tfelorko. a:dşükə juva:varga va: prəuffə opone 
b^a:veb''ágima:ko. smita: dzanidsa:to fatte: bonfiokr 
ca:k't, dzanmeda:ta: kö: ko:na: a:pottidzanoko 
vjovofia:ro kororto ot; se: sudha:ra:tmoke sade:fa 
mərthli: Sa:fiitjo a:ndo:lana ss mifra dzi: upoenja:se 
god'.ke: delənilhəmə firnaks fia:rdikə ob^inendone 
kərərtə (| 119. 

3 


kavivora bodri:na:t^o ra:jo d3i:ko ma:de: 
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(८300309 bədri:na:thə 00:19 " oma:tjo" d3i:ke: pd:tyə 
derdgano ^ ka:ojoke: | moithili: ७00५: " tataka: 
ge:ja:tetmoko kəvrtg:" me: e:ke: firşəkə " ge:ja:totmoko 
nəvə kəutta: " 53 ərdidfətəkə d'or de:khələü, pədbələufə. 
fri:ra:jo dşi:kə kourta: vəştütə: mətji:jə - ge:ia:tətməkə 
budzaitf's. mithla:ko kau gi:təka:rə opona: 
Sda:dgame: e:firme: $$ gouune: tffətbi, 11969 ka:vjo 
rətfəng: otjonto Seust^ovo b^e:lo torr. prostuto 0०५१: 
'teteka: ge:ia:tət məkə kəurta: ' sagrafiome: b^a:voko 
ourrolo a:0:ro od5Strod^a:ra: prova:firto b^e:lo jo. kola:ke: 
vitfa:ro. b'a:va neijoka: a: məulikə driştigətə fio:i:tf?o. 
11969 kourta: kö: sampustr dərtə əne:ko: kovidzanoke: 
lagtu a: di:g^a:ka:ro. kovita: $9 mu:lsbtu:ts tulong: 
kojolo da: Sokortf?o. e:ke: firşəkə $9 di:rg^o ot^ova: kədə 
ka:ojə one:k6: kovrdsi:ks tfanfir,poratfa —Sa:fitjo 
əka:dəmi: puroska:ro vrd3e:tg: pro:p'e:soro (da:0) indrə 
ka:ntə dha: dzi:ko kəte:ko: kəvitg:kə firşəkə "kə na:u: 
e:ke: tfənfir. muda: ta:fiu: S? du: de:gə a:ro: 0:0५: bad 
11969 bre:ls əti. pa:ttəkə kö: णण079 firşəkə $9 kaurta: 
pədhəfələ me: a:o:to , dsa:ñime: case aldka:ra a: tf'ado 
la:htjo budz^a:e:to. e:fir po:tti:ke: fia:tta ləge:ba:kə 
ma:ne: bte:la dze: a:djo:upora:nto 1976:  pədhəərlə 
bina: ruki nər səkərtə tPi:. eff nuiñita:rthə vore:njo 
Safirtjaka:rs fri: nəndə bila:şə caja döi:kə 
somi:kga:tmoko tot^jo se:fio: pusti Kərərtə tf^orko. Spaj3 
bodri:na:t^o ba:bu: əpənə ob^rmeto 53 kəvitg:kə rətTəng: 
sədərbhə mé: sa:go:pa:go vja:k^ja: kajanofir tMotr .ta:fir 
So pa:('ekovorgo kö: kəvrtg:kə  ro:tfakota: ६80: 
Sofie:dzé: bu:dg"me: a:br dsa:e:te.. semosga: mojiko 
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vrgojo poro pa:ty gorofiorto ra:jodzi: niməgnə blə" gəbərtə 
(जप. jotta: på: de:kials dZa:u: :- 

pa:loko params kat"o:ra b^e:lo t, 

muda: vrka:Soko fo:ro b^e:lo stm. 

opone: ra:nfələ ti:si: ti.mənə , 

no:nəgərə koru:goro d30:ro b^e:lo ətfir.. 

mithila:ko semridd^r tok^ane: 10:619 dzəhənə e:tuka: 
Şərvəfiq:ra: vərgə "kə lo:kake: be:ro:dza3ga:ri: k*otmo 
fio:ja :- 

həkənə kənə, re: mithila: dhoroti: , 

dşənəma:nəşə la:tfa:ro bəhutə ta . 

ba:u vrka:fə vrləmbə dşüni karijau , 

k^a:li: 10:09 be:ka:rə bəhutə tfar.. 

mrt"ıla:me: morttli:'ka na:mo poro kitts dzərədəQəvə 
əpəng: verge a: dza:ty'ka nef ,varan, binu porova:fio 
kələne: əpənə go:tija: a: go:d*ija:panyks tfəla:ki: $9 e:kə 
guts tha:dhə ke:ne: tf^orko.ta:firko vərtfəöspəva:di: saskrity 
poro vjaga kərərtə kovi pa:ty lıktəne: tfətri -: 

ma:la: matja ma:ikeme: mit'la:, 

ma:t^ome: tfa:fi: lələka: pa:go . 

a:bo şudhəri 050: rurlədsdsa: tü: , 

gottoro gottoro ləgələu da:go .. 

mətfə- ma:tke- ma:la: [00179 k^u:bo nitəra-itə, jofospi: 
bənərtə ,di:pəke: i:dgo:to posa:roba:ko a:kərşəkə pe:ni: 
de:ktu: t$ enfia:re: a: fiəfia:ka:re: ke:ne: tar . se: 
vjoktigoto: dzi:vaname:  kene:ke İəfə bəfo:rəne: 
rofionga: jo mənukhətg: fərtəl të: kəvr kəfa:kşə kərərtə i: 
pa:ty de:ləni -: 

İq:tə k^a:rteme: umero bitələ tou 

ga:rr Şünərtəme: pəkələu ke:şə . 
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tendra: ke: tü: tja:go potitofia: 

de:fiome: ॥ tPou la:dz3ko le: fo.. 

b^a:roti:jo na:goriko kö: vrfe:şə kələ le:k^oki:jo ka:dzamé: 
la:golo kolomovi:ro ke:ro du: gu:to - e:ko va:mopst'o t° 
do:sərə dəkşmə pattome: böfələ de:khələ dsa:tf"o,se: 
hədəghəri: ma-nəşikətgi: a:d'a:ra poro  batole: 
budza:itf?o. muda: satustr kətəu nər nə tffərkə? jot^a:-: 
ra:dşəni:tykə dələdələ ke: ka-rənə, 

Sobofioko mənəme: ra:ro bofiuto ta . 

əpəng: mones? şəbə sindhu tar, 

de:k^alefid suk^k^alo d^a:ro bofiuto (०... 

mithilá:tfalo pra:jahs rəüdi: (oka:lo) a: va:d'ime: tresto 
rəhərtə tarko. Soroka:ro dyfass şərəka:ri: kərmi: a: trr- 
Stori:ja patfa:joti: ra:dza kə" dzənəprətinidii. ra:fioto 
su:tft: la:b^a:rthi: le:lə bəng:bələme: g*o:ra əniləmitətg: 
koroito k^u:bo 0919 de:ka:rərtə tf'orko. nygara:ni: 
dza:tJa dələ se:fio: va:dəme: ma:la:ma:lə fio:i:tfə,a: 
fia:thi: t$ daha: dsa:rtfñə muda: tft:ror du: 00:19 06919 
bina: b3tfito rofir dsa:rtfñə. e:fir ma:rmiko driffəke: tfitro 
kfi:tfərtə kovr Şəma-nətg:kə 16:19 be:kələ de:k^a:i:tf"o. 
jotha:-: 

tja:sə 00:59 sasa:d'ans rəhrtəhü 

səbə kənəña:pərə b^a:ro bəñutə tor. 

pi:pərə pa:khərr ke: mo:dšərə nant 

tPa:vohi:neta: ta:ro bəhutə tar .. 

tfar Soma:dzame: bofiuto visomota: 

birəşta:tTa:rə vika:ra bofiuto ta . 

kitfue: ke: tfunəri: mələmələ tPər 

ba:kı lo:ka ugta:rs bəfutə tftər .. 

əpənə kourta:ko upojo:grta: ma:de: kəvidşi: ghö:şəng: 
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kərərtə tf^othr. jathe:sta pədbələ- lkhələ a: aptasara bangle 
mit^ila:ko be:ta: 05९: [9199 nəQərəme: rəfir porg^outo 
dza:rarta totr se: ०:03 ga:mo ghərəkə moit^ilo sono 
Mattli: bədzənifia:rə nəhr: tf'sthto: a:bo spans 
porba:rko diria:puta: $9 dgore:dzi:je: fundi:me: 
va:rta:la:po korerito əpəng: kë: fre:stts budz"ortf?o a: 
mithila: matfa poro morthili: le:lə no:ro bofioborto gələ 
neca: bənələ de:küq:i:tffə,şe: or pa:time: ५७०४७ 
ləukərtə jo -: 

Ma: Martirli: həməra: kəhələni - 

05४: puto tf^ot^r pədPələ - 10919 nant, 

k^u:be: o: de:ləni şəmma-nə . 

pu:tə həmərə 056: pədbələ lkhələ tfətbi , 

ma: nəfə bu:d3hələnə 1 , budşşələni a:no.. 

mert'ili: sa:firtja a:ndo-lənə më: firnəkə jo:geda:no le:lo 
həmə ob'ib^u:to thi:. droja - dist morthli: b^a:ga: 
po:thi:me: ५९100: finəkə ka:vjoke: tfərtfa: həmə kojone: 
rəfi: ; ६९0: 10190 dşənmədinə "ke: suovoSoro poro. 


IĞI.. 


əpənə 
mó3tovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pot^a:u. 
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3.10.pərəma:nəndə 10:19 kərnə- gi:ta: ma:fia:tmjo 


pərəma:nəndgə 10:19 kərnə- gi:ta: ma:ha:tmja 
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SIS जडी IS SINAT औँ AXE 
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Sə ğ ५ 
Aa 


च SIT SST NS SIS S 
TRIS Lins मर eS SS 
RD “İR OER जक अऊ 

DALSINS स्‌ 
SRST जी Spares — 
र्ष त्क RA जाजिएकँ 
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n — 


.. RA FAS pa T 
ATIS अउिशी req ep A 
SAME Ta काग HMMs ERE 
OA त्य IDR ATES BATS | उव 
TISS Sr ers ली एके जीविका 
PNAS BAI BTA ərz” 7 
ANISH जाश SI] SRS ताठ] 
NR SSH उन्नत SASS ही 
प्रणय BSS spam q a INS TS, 
“qe İr रथ्या SSSA SAT _ 
Spares एस घुमि उड्न फबोडा 
peso NIS Is श्रारी कोरी] 
प्रत्र कताको SDI TAA Tar 
WAS ३7नन | SHAS उ SISSY 
1 न्यस्ककयाज्न्या ƏTİ सून्परवाक TT” 
TH ya” SSO हास — 
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“Were जाना लवेन Ce Dem . 
TAA अंज अभ्या सयाणकतटतन ` 
Spay wal ननक] लेव PRI 
Te अब अंधक छार SHAS दड 
PLT One आह खत ST Tm 
PA अंश काल्रा उफ TT S” 
"ववी काव ISS येत by 
-यीन्राप्जाडि मॅशरिव्कँ NDS 7 
मजि aes Sra Ive 
उडि हीय Fea आङ 73 — 


OTS WER TT काला डलर 
YA PBI तत SISA SE. 
MA ahs ऊक 31879133 
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FT 1 उहि Ss व्य अक छार 
तक जाग $r paf । कसका. 
AAN SETS ज्जा AS BRE 
OL TAT-BİY कै ey Ta सवक 
तवव किए I त्कवशिच 1 
SINI रपराजक FS सन ST 
mb ग्रडित ग्रमश्षवी aazs 4771915” 
[उप विय कसत छन एज डा ADS 
INL म 
जहि कको फाडि Tea भव 177” 
= T PT 5उय लव या AE 
न “ऊन्य AAS SAE 
Pe बन pea ET 
Ea SE "asa 
“r a= fen fe aT AIT 
छान ERE cme 
..——... 
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A Spat एकान जणा जान 
एकत्य ७वक १ ARDY 534 ugs 
'त्रिंऊया एज GDIS 7जज 
RRAC ba जाडि भै उन 
bd —— 


fari erf» पापा ORIG 
पात्र aS LO ya 
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tassista 


REPE ə (225 y 
24 xem HTT आ उस कत्जका 
Tuum ADSL quai | 
— ie अहि TES Shr DE 
RE निन्माऊ कार्य त्जजकल्वत r” 
ISN Sa t Tape] र्ळनाककारल' 
(bie SANA उपर RAS ot 
दिव्यान 553641 [सक EA उम नरसीक D 
INA शीन्रवराजा लत तिन Bai 
उडि हीस ot foa व्धक्क खनि 7ताकनि 
५56 b ASIA SASS SET 
सुक Sisal ह्ययात्रि aR Gs 
हीय ठसया ग्रढाउत एव 1 ककि (तानि 
जावक जेऊ oma Of जीजक अहित 
Iss Ib APR PAS BAT उक 
जंज्रनिउस De AAs राक 
वाजवक्र पडि SUR NEAT san 
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“फोर क ibrar 
'उस्पा शरीफ TAT TONS EN — 
DIS SBI RIAA 


Sires aos Sarees 


HI XI” छत ची SRE am. 
Sass ES aS ळः 


ARGS Sen कउ छीन भचा 
सना घर अब जीजाक Ss 
Sq IA छान SP 
“137391 DANS 70 TT 53 
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TOIS ART अक्रारक्त aes. 
WAS ब च्छात्र PAS BÍ अनका 
SAIS गराउ कमर त्य काला 
कर्ठि चाश AT AS केन] 


— = 


aa Yara” 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pof*a:u. 
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4.padja k*anda 


4.1.ra:d?ə kifo:ra mifrə-tfitg:-p"ikirə 
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4.1.ra:d?ə kifo:ra mifrə-tfitg:-p"ikirə 


ra:d35 kifo-rə mifrə, rifalərdə tfi:p"ə dşe-nərələ 
mərne:d?ərə (i:), bi:.e:sə.e:nə.e-lə.(mukria-lə/ə), 
dilli,ga:mo- əre:rə qi:hə, po:. ore:o ĥato, 
mod'uboni: 


tfita:-p^ikiro 


tfi nta: -ga: ts poro ki: p*ararts ətfu ? 
(५४7०, oni ftf5jo, səfələ, 

na: tP karartJ"a mo: nə, ghi coni: Seno, 
bərşələ ö:kərə ke:ndro me: ,biələ . 


ki: fio: rto tffərkə pəri na: mo e:kərə? 
kofiu:, kərətərkə ki: dora: e:lo mo: nə? 
opone bədə fia: 0019 pofi ne: ९8 , 

tı Neha: b^e:alo da: rtp str so: nə. 
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utsa: fo- urdza: ke: sürəkərtə otf: ? 
Şi fio ko: na: nəti a: 0912 ot^: ? 


mo: nəkə so: nı tə, pi: da: ito st tfi nta: , 
potfote:ta: ,dze: nəhr fotru ke: tfi nfiota: . 


ənətfi Nha: ro bhəvi sjə le:lo, 

dze: otf e:khənə reste: me:, 
mənəgər"əntə ba: tə o:kera: dəə, 
o:d%həra: dərtə oti , Səşte: me:. 


opone tpr otr vartama: nə, 
kr e: so: tfù: ,ke:he:nə bhəur şiə? 
pofir ne: $$ kı e: dəri kad barsu:, 
05९४: a:bo ba: la: otf drifjo. 


dze: a:e:lo nəhr ,ki e: o:te: ma: nada: nə? 
a:, n1 skri jo 0"97191990: vartama: nə. 


fəkti ko so: ni tə pi: br daa: ito ətfu , 
mo: nə me: porsole tfi nta: , 

bı na: te:lə ke: dšərətə ne: te:mi: , 
e:fir ba: təkə kı e:ko tf'əguneta: ? 


ke: budhi a:ro əpənə ghərə me:, 
basa: 0:19 ko: no: pr fa: t? 

tfi ta: 05996: rəhətə ,tJ^o: reto Nahi, 
O: təə/ natfa: o:to na: tfo. 


056: kə rəhərtmə tTupətTa: pə ६999, 


218 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


muda: ,pi: bı rəñələ nofir otf^r o: k^u:ng? 
be:ka: ra bana: darts otf" o:fir ke:, 
pəkəçi lərtə otf^r dza: fr me: günə. 


tfi nta: nəhr kokoro: ki tfu de:ləkə, 

məgərə 05१ kələkə, o:kara Şəbhə günə, 
dzəkərə ma: tə me: 035] ge:lo dza: kad, 
mənə me: o:kərə,bhərr de:ləkə ,gungd^ung. 


ka: Iñukə p^r kr rə me: ge:lo a:1, 
dze: po: şələkə tfi nta: ,tokore: kha: 1. 


dərələ vjot^r tə a: tfi nti tə mo: nə, 
d3i: tələ dai nəgi: kə judd*s ko: nə ? 


fia: role mo: nə, fəra: o:tə kəkəra: ? 
tfi nta: ,fəkti kə" kəe:ləkə bok'ora: . 


o: nəhr to: roto, əpənəfi to: tu:, 
mo: nəkə tfakrovju:fio ke: to: ru:. 


tfi ntənə sp ,mo: nəkə" soma: dir, 
tfi nta: dərtə otf^r əgəbe: a:d^r. 


de: tar bra: vi: , he:be: kerotor, 
O: [8४१ durva: rə, 

tfi nta: bhərəbə 053 ma: t's me:, 
tfənəkətə spans kopa: ro. 


ki o: (a: rr Sokortf?o 053 bra: vi: ke:, 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | | 219 


to», ke:volo karma, purusa: 079, 
unəfa: So: (9 de:tə ne: kəfi o:, 
Sou bra: gjo, kı ni: kə pada: rtra. 


dze:fio: kəə/ şəkərtə ti: 0:10: kot^omop: ne: ko» pa: 
e:bə, 
dze: sob^o tfi nta: -p' kr rə ke: ,tfa: rguro me: pokora: 
e:bo. 


p^r kr rə $9 ५०३ tə mo: nə be:ma: rə, 
O: ki bədələtə əpənə kapa: rə? 


tft ta: - mukto ,0: Svest^o mo: nə, 
Şpətəhə 0.1 me: b'eretor utsa: fio, 
tfap'oto o: unnəti kə fringe poro, 
mo: nə dşəkərə tf'oiko, ba: dasa: fio. 


əpənə 
motovjo editorial.staff.videhea@gmail.com poro 
pət"a:u. 
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5. ənuləgnəkə 


1.vide:fio 1:-pətrika:kə sob*ata: pura:no ökə Videhéa e 
journal's all old issues 


2.məif"ili: po:t^i: da:upolo:do Maithtili Books Download 


3. moit'ili: odijo:-vi:dijo:ko gökələnə Maithtili Audios- 
Videos 


4.morthili: fifu, ba:lo a: krfo:ro ga:firtjo Maithüli ChCildren 
Literature 


5.vıde:fə stri: 10:10: 
6. vide:fio i:-lorniggo 


T.vide:fio su:tfopa: sSporko ənve:şənə (including Parallel 
Literature in Maithtili and Videhéa Maithtili Literature 
Movement) 


8.vide:fio mrit^rla:ko k^o:dzo 


9.006:19 mithila: rətnə 
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१.विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक Videha e journal's all old issues 
वि दे z विदेह Videha RZ http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक £ पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly efournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ सभके रिफ्रेश कए 
देखू। Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search within Old Issues of Videha 


https://books.google.com/ 


Videha Archive of Old Issues विदेह पुरान अंकक 
आर्काइव (पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग 
लेल) विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक पी.डी.एफ. डाउनलोड लेल 
क्रमानुसार नीचाँक लिंकपर उपलब्ध अछि। All the old issues of 
Videha e journal are available for pdf download at the 
respective links below. 


तिरहुता, नेवाड़ी आ कैथी फाँण्ट डाउनलोड Google's Noto Fonts 
project/ GitHub 


https://fonts.google.com/ (Google Open Fonts download) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


Keyman Tirhuta/ Vedic Devanagari Keyboards Download 


https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 


गजेन्द्र ठाकुर (सम्पादन) 
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३ R www.videha.co.in 

विदेह ई-पत्रिकाक अंक १-३५० 
स थीम जाधारित 
मैथिलीक AAS Her जा अनूदित 
गह्य जा प्क 
एकटा GAITI संकलन 


दैह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह 
डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० सँ) 


भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य PE 
आ पद्य- अंक १-३५० सँ) 


[षण पाठक आ डॉ. 
कैलाश कुमार मिश्र- अंक १-३५० सँ) 


रचनात्मक गद्य-पद्य 


लेखन भाग-२- अंक १-३५० सँ) 


रचनात्मक गद्य-पद्य 


लेखन भाग-३- अंक १-३५० सँ) 


रचनात्मक 


यू.पी.एस.सी. आ आन प्रतियोगिता परीक्षा लेल देखू: 
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विदेहक सभटा पुरान अंक (अंक १ सँ ३५४ आ आगाँ) 
विदेहक अंक १-१४९ (देवनागरी, मिथिलाक्षर आ ब्रेलमे) 
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videha 15 10 2011t 


irhuta 


videha 15 10 2011 


videha 01 11 2011t 


irhuta 


VI 
VI 


videha 15 11 2011 t 


irhuta 


deha 15 11 2011 


videha 01 12 2011 t 


irhuta 


videha 01 12 2011 


videha 15 12 2011 t 


irhuta 


videha 15 12 2011 


videha 01 01 2012 t 


irhuta 


videha 01 01 2012 


videha 15 01 2012 t 


irhuta 


ideha 01 11 2011 


videha 15 01 2012 


videha 01 02 2012 t 


irhuta 


videha 01 02 2012 
४ 


videha 15 02 2012 (| 


irhuta 


deha 15 02 2012 


videha 01 03 2012 t 


irhuta 


videha 01 03 2012 


videha 15 03 2012 t 


irhuta 


videha 01 04 2012 (| 


irhuta 


videha 01 04 2012 


videha 15 04 2012 t 


irhuta 


videha 15 03 2012 
videha 15 04 2012 


videha 01 05 2012 t 


irhuta 


videha 01 05 2012 
४ 


videha 15 05 2012 (| 


irhuta 


deha 15 05 2012 


videha 01 06 2012 t 


irhuta 


videha 01 06 2012 


videha 15 06 2012 t 


irhuta 


videha 01 07 2012 t 


irhuta 


videha 01 07 2012 


videha 15 07 2012 t 


irhuta 


videha 15 06 2012 
videha 15 07 2012 


videha 01 08 2012 t 


irhuta 


videha 01 08 2012 
V 


videha 15 08 2012t 


irhuta 


ideha 15 08 2012 


videha 01 09 2012 t 


irhuta 


videha 01 09 2012 
४ 


videha 15 09 2012 t 


irhuta 


ideha 15 09 2012 


videha 01 10 2012 t 


irhuta 


videha 01 10 2012 
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videha 15 10 2012 


videha 15 10 2012 tirhuta 


ideha 01 11 2012 


ideha 01 11 2012 t 


irhuta 


VI 


ideha 15 11 2012 t 


irhuta 118 


deha 15 11 2012 


VI 


ideha 01 12 2012 t 


irhuta 119 


deha 01 12 2012 


VI 
VI 
VI 


VI 


ideha 15 12 2012 ti 


irhuta 120 


deha 15 12 2012 


VI 


ideha 01 01 2013 ti 


irhuta 121 


videha 01 01 2013 


VI 


ideha 15 01 2013 ti 


irhuta 122 


videha 15 01 2013 


VI 


ideha 01 02 2013 ti 


irhuta 123 


videha 01 02 2013 


VI 


ideha 15 02 2013 t 


irhuta 124 


VI 
VI 


VI 


ideha 01 03 2013 ti 


irhuta 125 


deha 01 03 2013 


VI 


ideha 15 03 2013 t 


irhuta 126 


videha 15 03 2013 


VI 


ideha 01 04 2013 ti 


irhuta 127 


videha 01 04 2013 


VI 


ideha 15 04 2013 ti 


irhuta 128 


videha 15 04 2013 


VI 


ideha 01 05 2013 t 


irhuta 129 


ideha 15 02 2013 


videha 01 05 2013 


VI 


ideha 15 05 2013 ti 


irhuta 130 


videha 15 05 2013 
vi 


VI 


ideha 01 06 2013 t 


irhuta 131 


deha 01 06 2013 


VI 


ideha 15 06 2013 ti 


irhuta 132 


videha 15 06 2013 


VI 


ideha 01 07 2013 t 


irhuta 133 


VI 


ideha 15 07 2013 t 


irhuta 134 


videha 15 07 2013 


VI 


ideha 01 08 2013 t 


irhuta 135 


videha 01 07 2013 
videha 01 08 2013 


VI 


ideha 15 08 2013 t 


irhuta 136 


videha 15 08 2013 
४ 


videha 01 09 2013 (| 


irhuta 137 


deha 01 09 2013 


VI 


ideha 15 09 2013 t 


irhuta 138 


videha 15 09 2013 


VI 


ideha 01 10 2013 ti 


irhuta 139 


VI 


ideha 15 10 2013 ti 


irhuta 140 


videha 15 10 2013 


VI 


ideha 01 11 2013 ti 


irhuta 141 


videha 01 10 2013 
videha 01 11 2013 


VI 


ideha 15 11 2013 t 


irhuta 142 


videha 15 11 2013 
V 


VI 


ideha 01 12 2013 ti 


irhuta 143 


ideha 01 12 2013 


VI 


ideha 15 12 2013 ti 


irhuta 


videha 15 12 2013 
४ 


VI 


ideha 01 01 2014 ti 


i 


irhuta 


ideha 01 01 2014 


VI 


ideha 15 01 2014 ti 


irhuta 


videha 15 01 2014 
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videha 01 02 2014 


videha 01 02 2014 tirhuta 


videha 15 02 2014 


videha 15 02 2014 tirhuta 


videha 01 03 2014 videha 01 03 2014 tirhuta 149 


अक १५०३४४- 


VIDEHA 150 | VIDEHA 15 


VIDEHA 152 | VIDEHA 153 | VIDEHA 154 


VIDEHA 155 IDEHA 1 


IDEHA 1 VIDEHA 15 VIDEHA 159 


Vi 
VIDEHA 160 | VIDEHA 1 
Vi 


M 
VIDEHA 1 VIDEHA 16 VIDEHA 164 
M 6 


VIDEHA 165 IDEHA 1 


IDEHA 1 VIDEHA 1 VIDEHA 169 


VIDEHA 170 | VIDEHA 1 


VIDEHA 1 VIDEHA 17 VIDEHA 174 


VIDEHA 180 IDEHA 1 


IDEHA 1 VIDEHA 18 VIDEHA 184 


VIDEHA 185 | VIDEHA 1 


VIDEHA 1 VIDEHA 18 VIDEHA 189 


VIDEHA 190 | VIDEHA 1 


56 
61 
66 
7i 
VIDEHA 175 
Vi 81 
86 
91 
96 


VIDEHA 1 VIDEHA 19 VIDEHA 194 


57 8 
62 3 
67 8 
22 3 
M 82 3 
87 8 
92 3 
97 8 


VIDEHA 195 | VIDEHA 1 


VIDEHA 1 VIDEHA 19 VIDEHA 199 


VIDEHA 200 | VIDEHA 201 


VIDEHA 205 


VIDEHA 202 | VIDEHA 203 | VIDEHA 204 


VIDEHA 209 


VIDEHA 206 


VIDEHA 210 


VIDEHA 207 | VIDEHA 208 


VIDEHA 214 


VIDEHA 211 


VIDEHA 215 


VIDEHA 212 | VIDEHA 213 


VIDEHA 219 


VIDEHA 216 


VIDEHA 220 


VIDEHA 217 | VIDEHA 218 


VIDEHA 224 


VIDEHA 221 


VIDEHA 225 


VIDEHA 222 | VIDEHA 223 


VIDEHA 229 


VIDEHA 226 


VIDEHA 230 


VIDEHA 227 | VIDEHA 228 


VIDEHA 234 


VIDEHA 231 


VIDEHA 235 


VIDEHA 232 | VIDEHA 233 


VIDEHA 239 


VIDEHA 236 


VIDEHA 240 


VIDEHA 237 | VIDEHA 238 


VIDEHA 244 


VIDEHA 241 


VIDEHA 245 


VIDEHA 242 | VIDEHA 243 


VIDEHA 249 


VIDEHA 246 


VIDEHA 250 


VIDEHA 247 | VIDEHA 248 


VIDEHA 254 


VIDEHA 251 


VIDEHA 255 


VIDEHA 252 | VIDEHA 253 


VIDEHA 259 


VIDEHA 256 


VIDEHA 260 


VIDEHA 257 | VIDEHA 258 


VIDEHA 264 


VIDEHA 261 


VIDEHA 265 


VIDEHA 262 | VIDEHA 263 


VIDEHA 269 


VIDEHA 266 


VIDEHA 270 


VIDEHA 267 | VIDEHA 268 


VIDEHA 274 


VIDEHA 271 


VIDEHA 275 


VIDEHA 272 | VIDEHA 273 


VIDEHA 279 


VIDEHA 276 


VIDEHA 280 


VIDEHA 277 | VIDEHA 278 


VIDEHA 284 


VIDEHA 281 


VIDEHA 285 


VIDEHA 282 | VIDEHA 283 


VIDEHA 289 


VIDEHA 286 


VIDEHA 290 


VIDEHA 287 | VIDEHA 288 


VIDEHA 294 


VIDEHA 291 


VIDEHA 295 


VIDEHA 292 | VIDEHA 293 


VIDEHA 299 


VIDEHA 296 


VIDEHA 300 


VIDEHA 297 | VIDEHA 298 


VIDEHA 304 


VIDEHA 301 


VIDEHA 305 


VIDEHA 302 | VIDEHA 303 


VIDEHA 309 


VIDEHA 306 


VIDEHA 307 | VIDEHA 308 
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VIDEHA 310 1 VIDEHA 311 VIDEHA 312 | VIDEHA 313 | VIDEHA 314 


VIDEHA 315 1 VIDEHA 316 | VIDEHA 317 | VIDEHA 318 | VIDEHA 319 


VIDEHA 320 1 VIDEHA 321 VIDEHA 322 | VIDEHA 323 | VIDEHA 324 


VIDEHA 325 1 VIDEHA 326 | VIDEHA 327 | VIDEHA 328 | VIDEHA 329 


VIDEHA 330 1 VIDEHA 331 VIDEHA 332 | VIDEHA 333 | VIDEHA 334 


VIDEHA 335 | VIDEHA 336 | VIDEHA 337 | VIDEHA 338 | VIDEHA 339 


VIDEHA 340 1 VIDEHA 341 VIDEHA 342 | VIDEHA 343 | VIDEHA 344 


विदेहक सभ अंक सम्बन्धी किछु आवश्यक पोथी/ जानकारी 

Learn Maithili Sign Language- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 
मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित- मैथिलीमे पहिल बेर) 

Learn Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn IPA through Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 
Learn Braille through Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


Keyman Tirhuta/ Vedic Devanagari Keyboards Download 


Learn Kaithi- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

कैथी लिपि (मैथिली साहित्य संस्थान डाउनलोड लिंक) 

Learn Newari- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn Calligraphic Newari (Ranjana)- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 
Learn Urdu Script- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn Tibetan Script- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn Japanese Script for Haiku- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn Brahmi- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

Learn Kharoshthi- Gajendra Thakur (2009/ 2023) 

स्थायी स्तम्भ जेना मिथिला-रत्न. मिथिलाक खोज; विदेह ई-लर्निड़ विदेह l-am, विदेह uen (विदेह ई- 
पत्रिकाक सभटा पुरान अंक विदेह पोथी डाउनलोड; विदेह मैथिली ऑडियो-वीडियोक संकलन जा विदेह शिशु 
बाल जा किशोर साहित्य) जा सूचना-संपर्क-अन्वेषण (including Parallel Literature in Maithili 
and Videha Maithili Literature Movement) सभ अंकमे समान अछि तड हेतु 8 सभ स्तम्भ सभ 
अंकमे नै देल जाइत अछि ई सभ स्तम्भ देखबा लेल क्लिक करू विदेहक ३४६ H, ३४७ मु ३६६ मजा ३७१ H 
अंक। ऐ चारू अंकमे सम्मिलित ed S सथ स्तम्भ देल गेल जछि। 


विदेहक ३४५म आ आगाँक अंक 


VIDEHA_345 VIDEHA_345 Tirhuta VIDEHA_345 IPA DEHA 345 3131 
VIDEHA_346 VIDEHA_346 Tirhuta VIDEHA_346 IPA I A 346 Braille 


VIDEH 

VIDEHA 347 VIDEHA 347 Tirhuta VIDEHA 347 IPA VIDEHA 347 Brai 
VIDEH. 
DEH 


ille 
VIDEHA 348 VIDEHA 348 Tirhuta VIDEHA 348 IPA A 348 Braille 
VIDEHA 349 VIDEHA 349 Tirhuta VIDEHA 349 IPA VI A 349 Braille 
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VIDEHA 350 VIDEHA 350 Tirhuta VIDEHA 350 IPA VIDEHA 350 Braille VIDEHA 350 KAITHI 
VIDEHA 351 VIDEHA 351 Tirhuta VIDEHA 351 IPA VIDEHA 351 Braille VIDEHA 351 KAITHI 
VIDEHA 352 VIDEHA 352 Tirhuta VIDEHA 352 IPA VIDEHA 352 Braille VIDEHA 352 KAITHI 


VIDEHA 353 VIDEHA 353 Tirhuta VIDEHA 353 IPA VIDEHA 353 Braille VIDEHA 353 KAITHI 


VIDEHA 354 VIDEHA 354 Tirhuta VIDEHA 354 IPA VIDEHA 354 Braille VIDEHA 354 KAITHI 


il हि 


e i 
— ee s o 
75. 
27... 
7:77 
7577. 
777. 
7... 
77577. 
— — — 


Page 11 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


विदेहक विशेषांक 


) हाइकू विशेषांक 


११) गजल आलोचना-समालोचना-समीक्षा विशेषांक 
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videha 15 11 2013 videha 15 11 2013 tirhuta 


22) काशीकांत मिश्र मधुप विशेषांक 
Videha 01 01 2015 
१३) अरविन्द ठाकुर विशेषांक 


Videha 01 11 2015 


स्वतंत्रचेता- अरविन्द ठाकुर: व्यक्तित्व-कृतित्व (सम्पादक आशीष अनचिन्हार) [विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांकक प्रिण्ट 
रूप] 


१४) जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 
Videha 01 12 2015 
१५) विदेह सम्मान विशेषा क 


विदेह सम्मान. सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार AAS विख्यात) 


साक्षात्कार/ समारोह 


साक्षात्कार videha 15 12 2011 | videha 15 01 2012 | videha 01 02 2012 | videha 01 03 2012 


videha 01 09 2012 videha 15 01 2013 videha 01 03 2013 Videha 15 04 2016 Videha 01 07 2016 


१६) मैथिली सी.डी./ अल्बम गीत संगीत विशेषांक 
Videha 01 01 2017 

१७) मैथिली वेब पत्रकारिता विशेषांक 

VIDEHA 313 

१८) मैथिली बीहनि कथा विशेषांक-२ 

VIDEHA 317 


१९) रामलोचन ठाकुर विशेषांक 

VIDEHA 319 

20) रामलोचन ठाकुर श्रद्धांजलि विशेषांक 
VIDEHA 320 

२१) राजनन्दन लाल दास विशेषांक 
VIDEHA 333 
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२२) रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 


VIDEHA 348 VIDEHA 348 Tirhuta VIDEHA 348 126 VIDEHA 348 Braille 


VIDEHA 352 KAITHI 


२६संजू दास -सन्दर्भ) 
(श्वेता झा चौधरी 


-कला (, कृष्ण कुमार कश्यप, शशिबाला, एससुमन आ .सी 


Videha 371 | Videha 371 Tirhuta 


लेखकक आमंत्रित रचना आ ओइपर आमंत्रित समीक्षकक समीक्षा 
सीरीज 

१कामिनीक पांच टा कविता आ ओइपर मधुकान्त झाक टिप्पणी, 

Videha 01 09 2016 

२पर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी "माटिक बासन" क"मनु" जगदानन्द झा. 

VIDEHA 353 


३आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी "जिन्दगीक मोल" मुन्नी कामतक एकांकी. 


Page 14 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


VIDEHA 354 

४टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी ५ कपिलेश्वर राउतक. 
VIDEHA 356 

५ टा कथा आ ५ उमेश मण्डलक.ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 
Videha_357 

६टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी ५ राम विलास साहुक. 
Videha 358 


७सुभाष चन्द्र यादवक समस्त साहित्य आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी -नित नवल सुभाष चन्द्र यादव. 


नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 
नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 


८राजदेव मण्डलक साहित्यपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी. 


Rajdeo Mandal- Maithili Writer 
९टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी ५ आचार्य रामानन्द मण्डलक. 


Videha 360 

१०नन्द विलास रायक चारिटा कथा आ एकटा एकांकी आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी. 
Videha 361 

११जगदीश प्रसाद मण्डलक साहित.:यपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


JAGDISH PRASAD MANDAL- Maithili Writer 


१२दुर्गानन्द मण्डलक पाँचटा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी. 
Videha_363 
१३नारायण यादवक पाँचटा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी. 
Videha_364 


१४दि -नित नवल दिनेश कुमार मिश्र .नेश कुमार मिश्रक समस्त लेखन आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (जारी) 
१५सुशीलक समस्त साहित्य आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी -नित नवल सुशील . 
नित नवल सुशील (जारी) 


००००००००००००००००००० 
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५ 
"पाठक हमर पोथी किए पढ़थि/लेखक द्वारा अप्पन पोथी -" रचनाक 
समीक्षा सीरीज 


१२०२१ अगस्त ०१ आशीष अनचिन्हार . 
2).a) आशीष अनचिन्हार ०१ मार्च २०२३ 
२२०२२ सितम्बर ०१ गजेन्द्र ठाकुर . 


एडिटर्स चोइस सीरीज 
एडिटर्स चोइस सीरीज१- 


faced बलात्कारपर मैथिलीमे पहिल कविता प्रकाशित भेल well ई 
दिसम्बर २०१२ क दिल्लीक निर्भया बलात्कार काण्डक बादक समय छल। 
ओना ई अनूदित रचना छल, तेलुगुमे पसुपुलेटी गीताक कविताक हिन्दी 
अनुवाद केने छलीह आरशांता सुन्दरी आ हिन्दीसँ मैथिली अनुवाद केने . 
छलाह विनीत उत्पल। हमर जानकारीमे Va बेशी सिहराबैबला कविता ऐ 
विषयपर कोनो भाषामे नै रचल गेल अछि। कताक सालक बादो ई समस्या 
ओहने अछि। ई कविता सभके पढ्बाक चाही, खास HS सभ बेटीक बापके, 
सभ बहिनक भाएके आ सभ पत्नीक पतिके। आ विचारबाक चाही जे हम 
सभ अपना बच्चा सभ लेल केहन समाज बनेने छी। 


एडिटर्स चोइस सीरीज१- (डाउनलोड लिंक( 
एडिटर्स चोइस सीरीज२- 


विदेहमे ब्रेस्ट कैसरक समस्यापर विदेह मे मीना झा केर एकटा लघु कथा 
प्रकाशित भेल। ई मैथिलीक पहिल कथा छल जे ब्रेस्ट कैसर पर लिखल 
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गेल। हिन्दीमे सेहो ताधरि ऐ विषयपर कथा नै लिखल गेल छल, कारण ऐ 
कथाक ई१ प्रकाशित भेलाक--२ सालक बाद हिन्दीमे दू गोटेमे घोंघाउज 
YS रहल छल कि पहिल हम आकि हम, मुदा दुनूक तिथि मैथिलीक कथाक 
परवर्ती छल। बादमे ई विदेह लघु कथामे सेहो संकलित भेल। 


एडिटर्स चोइस सीरीज२- (डाउनलोड लिंक[ 
एडिटर्स चोइस सीरीज३- 


विदेहमे जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिलक किछु बाल कविता प्रकाशित भेल। 
बादमे हुनकर ३ टा बाल कविता विदेह शिशु उत्सवमे संकलित भेल जडमे 
२ टा कविता बेबी चाइल्डपर छल। पढ़ ई तीनू कविता, बादक दुनू बेबी 
चाइल्डपर लिखल कविता पढ़बे टा करू से आग्रह। 


एडिटर्स चोइस सीरीज३- (डाउनलोड लिंक[ 
एडिटर्स चोइस सीरीज४- 


विदेहमे जगदानन्द झा क एकटा दीर्घ बाल कथा कहि लिअ बा "मनु" 
उपन्यास प्रकाशित भेल, नाम छल चोनहा। बादमे ई रचना विदेह शिशु 
उत्सवमे संकलित भेल, ई रचना बाल मनोविज्ञानपर आधारित मैथिलीक 
पहिल रचना छी, मैथिली बाल साहित्य कोना लिखी तकर ट्रेनिंग कोर्समे ऐ 
उपन्यासके राखल जेबाक चाही। कोना मोडर्न उपन्यास आगा बढ़े छै, स्टेप 
बाइ स्टेप आ सेहो बाल उपन्यास। पढ़बे टा करू से आग्रह। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-४ (डाउनलोड लिंक( 


एडिटर्स चोइस सीरीज५- 

एडिटर्स चोइस ५ मे मैथिलीक माने कुमार पवनक "उसने कहा था" 
| हिन्दीक पाठक (साभार अंतिका) "use" दीर्घकथा, जे "उसने कहा था" 
पढ़ने हेता, के बुझल छन्हि जे कोना अहि Huh रचि चन्द्रधर शर्मा 
अमर भऽ गेलाह। हम चर्चा कऽ "गुलेरी" रहल छी, कुमार पवनक "पइठ" 


Page 17 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


दीर्घकथाक। एकरा पढ़लाक बाद Belch एकटा विचित्र, सुखद आ मोन 
हौल करैबला अनुभव भेटत, जे सेक्सपीरिअन ट्रेजेडी सँ मिलितो लागत आ 
फराको। मुदा ऐ रचनाकें पढ़लाक बाद तामस, घृणा सभपर नियंत्रणके आ 
सामाजिकपारिवारिक दायित्वकें सेहो अहाँ आर गं /भीरतासँ od, से धरि 
पक्का अछि। मुदा एकर एकटा शर्त अछि जे एकरा समै निकालि कऽ एक्के 
उखड़ाहामे पढ़ि जाइ। 


एडिटर्स चोइस सीरीज५- (डाउनलोड लिंक( 
एडिटर्स चोइस सीरीज६- 


जगदीश प्रसाद मण्डलक लघुकथा क अकालमे ४३-१९४२ :"बिसोंढ़" 
लाख लोक मुइला १५ बंगालमे, मुदा अमर्त्य सेन लिखैत छथि जे हुनकर 
कोनो सर सम्बन्धी U अकालमे ने मरलन्हि। मिथिलोमे अकाल आएल- 
मे आ इन्दिरा गाँधी जखन ऐ क्षेत्र अएली तँ हुनका देखाओल गेल .ई १९६७ 
जे कोना मुसहरजातिक लोक बिसाँढ़ खा HS ऐ अकालकें जीति लेलन्हि। 
मैथिलीमे लेखनक एकभगाह स्थिति विदेहक आगमनसे पहिने छल। 
मैथिलीक लेखक लोकनि सेहो अमर्त्य सेन जेकाँ ओहि महाविभीषिकासेँ 
प्रभावित ने छला आ तें बिसाँढ़पर कथा नै लिखि सकला। जगदीश प्रसाद 
मण्डल ऐपर कथा लिखलन्हि जे प्रकाशित भेल चेतना समितिक पत्रिकामे, 
मुदा कार्यकारी सम्पादक द्वारा वर्तनी परिवर्तनक कारण ओ मीैथिलीमे 4 
वरण्‌ अवहट्टमे लिखल बुझा पड़ल, आ ओतेक प्रभावी नै भ$ सकल कारण 
विषय रहै खाँटी आ वर्तनी कृत्रिम। से एकर पुनः ईप्रकाशन अपन असली - 
गामक" रूपमे भेल विदेहमे आ ई संकलित भेल जिनगीलघुकथा संग्रहमे। " 
Ú पोथीपर जगदीश प्रसाद मण्डलकें टैगोर लिटरेचर अवार्ड भेटलनि। 
जगदीश प्रसाद मण्डलक लेखनी मैथिली कथाधाराकें एकभगाह Sas 
बचा लेलक, आ मैथिलीक समानान्तर इतिहासमे मैथिली साहित्यकें दू 
कालखण्डमे बाँटि HS पढ़ए जाए लागलजगदीश प्रसाद मण्डलसे - पूर्व आ 
जगदीश प्रसाद मण्डल आगमनक बाद, तँ प्रस्तुत अछि लघुकथा बिसोंढ़ - 
अपन सुच्चा स्वरूपमे। 


एडिटर्स चोइस सीरीज६- (डाउनलोड लिंक ( 
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एडिटर्स चोइस सीरीज७- 


मैथिलीक पहिल आ एकमात्र दलित आत्मकथासन्दीप कुमार साफी। : 
सन्दीप कुमार साफीक दलित आत्मकथा जे अहाँके अपन लघु आकाराक 
अछैत हिलोड़ि देत आ अहाँक ई स्थिति as देत जे समानान्तर मैथिली 
-साहित्य कतबो पढ़ अहाँकै अछौं ने gud! ई आत्मकथा विदेहमे ई 
बै" प्रकाशित भेलाक बाद लेखकक पोथीशाखमे दलानपरमे संकलित " 
भेल आ ई मैथिलीक अखन धरिक एकमात्र दलित आत्मकथा थिक। तँ 
सन्दीप कुमार साफीक :प्रस्तुत अछि मैथिलीक पहिल दलित आत्मकथा 
कलमस्‌ँ। 


एडिटर्स चोइस सीरीज७- (डाउनलोड लिंक( 
एडिटर्स चोइस सीरीज८- 
नेना भुटकाके रातिमे सुनेबा लेल किछु लोककथा ।(विदेह deri) 
एडिटर्स चोइस सीरीज८- (डाउनलोड लिंक( 
एडिटर्स चोइस सीरीज९- 
मैथिली गजलपर परिचर्चा ।(विदेह deri) 
एडिटर्स चोइस सीरीज९- (डाउनलोड लिंक( 


विदेह सम्मान .' सम्मानसूची- (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित 
कला अकादेमी आ समानान्तर संगीतपुरस्कार /नाटक अकादेमी सम्मान- 
(aras विख्यात 
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मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन 
पाठ्यक्रम 


भाषापाक 


२ 


मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर 
वर्तनी इग्नू BMAFO01 सें प्रेरित बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक 
उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धारि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी 
मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग 
दोसर-उखड़ाहामे करथि | 


IGNOU 571 BMAF-001 


These are print-on-demand books, send your queries 
tO editorial.staff.videha@gmail.com. The eBooks of some of 
these are available for sale on Google Play [(c) Preeti 
Thakur, sales.videha@gmail.com], send your queries 
tO sales.videha@gmail.com. The contents and documents e- 
published by videha (since 2000) ISSN 2229-547X 
VIDEHA (since 2004) are periodically being checked 
for accessibility issues. People vvith disabilities should 
not have difficulty accessing these contents/ 
documents. 
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२.मैथिली पोथी डाउनलोड Maithili Books Download 
विदेह पोथी 


वि देह विदेह Videha विर? http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ सभके रिफ्रेश कए 
देख्‌/ Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search for Books (including Audio-Visual & Sign 
Language) relating to Mithila/ Maithili 


https://books.google.com/ 


Videha Archive of Maithili Books विदेह मैथिली पोथीक 
आर्काइव (पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग 
लेल) सभ पोथी पी.डी.एफ. डाउनलोड लेल क्रमानुसार नीचाँक लिंक 
सभपर उपलब्ध अछि। All the books are available for pdf 
download at the respective links below 


तिरहुता, नेवाडी आ कैथी thive डाउनलोड Google's Noto Fonts 
project/ GitHub 


https://fonts.google.com/ (Google Open Fonts download) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


Keyman Tirhuta/ Vedic Devanagari Keyboards Download 


https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 


महाकवि डाक 


डाकवचन 
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ज्योतिरीश्वर ठाकुर 

मैथिली धूर्तसमागम 

विद्यापति 

व्याडीभक्ति तरङ्गिणी 

गोरक्षविजयम्‌ 

शंकरदेव 

पारिजातहरण 

रामविजय 

दैत्यारि ठाकुर 

श्यामंत हरण यात्रा (अंकिया नाट) 
लक्ष्मीदेव 

कुमारहरण नाट शत स्कंध रावण वध (अंकिया नाट) 
जगतप्रकाशमल्ल 
प्रभावतीहरण नाटक 

सिद्ध नरसिंहमल्ल 

गीतावली सिद्धि 
जगत्ज्योतिर्रमल्ल 

हरगौरी विवाह नाटक कुञ्जविहार नाटक 
हर्षनाथ झा 

माधवानन्द नाटक 

उषाहरण 

हर्षनाथ काव्यग्नन्थावली (संकलन अमरनाथ झा १८९७-१९५५) 
रत्नपाणि 

उषाहरण नाटक 

श्रीकांत 

श्रीकृष्ण जन्म रहस्य 

नन्दीपति 


कृष्णकेलिमाला 
गीतमाला 


कान्हा रामदास 
गौरीस्वयंवर 

लाल 

गौरीस्वयंवर नाटक 
उमापति 

पारिजात हरण 
भानुनाथ 
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प्रभावती हरण 

देवानन्द 

उषाहरण 

रमापति 

रुक्मणी परिचय 
उपाध्याय रामदास 
आनन्द विजयाभिदान नाटिका 
शिवदत्त 


गौरीपरिणय सीतास्वयंवर दुर्गाविजय 
पारिजात नाटक 


कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा (बाल साहित्य केन्द्रित) मेंहथमे भेल ८२ म 
सगर राति दीप जरयमे पठित कथा सभक संकलन 

कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा 

सखुआवाली (नारी विमर्श केन्द्रित) भपटियाहीमे भेल ८३ म सगर 
राति दीप जरयमे पठित कथा सभक संकलन 

सखुआवाली 

मुंशी रघुनन्दन दास (१८६०-१९४५) (सौजन्य- राधाकृष्णन्‌ दास) 
सुभद्रा हरण 

रासबिहारी लाल दास (१८७२-१९४०) (सौजन्य- रमानन्द झा 
| | | रमण | | | ) 

सुमति 

हरिनन्दन दास (सौजन्य- राधाकृष्णन्‌ दास) 

सुदामा चरित 


पं रामजी चौधरी (१८७८-१९५२) (सौजन्य- श्री श्रीमोहन चौधरी) 
विविध भजनावली 

आचार्य रामलोचन शरण (१८८९-१९७१) (सौजन्य- मैथिली साहित्य 
संस्थान) 

जयन्ती-स्मारक ग्रन्थ 

धनुषधारी दास (१८९५-१९६५) (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 
मैथिली में बिहारी 

हरिमोहन झा (१९०८-१९८४) (सौजन्य- मैथिली साहित्य संस्थान/ 
गौरीनाथ) 


अभिनन्दन ग्रन्थ 
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अंतिका (हरिमोहन झा विशेषांक) 


डॉ. राम भरोस कापड़ि 'भ्रमर' (सौजन्य- राम भरोस कापड़ि 'भ्रमर') 


महिषासुर मुर्दावाद एवं अन्य नाटक (१९९७) 
लोक नाट्य: जट जटिन (२००७) (शोध) 
हुगली ऊपर बहैत गंगा आ आन कथा (कथा संग्रह) (२००८) 
भ्रमर मैथिली दीर्घ कविता (हिन्दी अनुवाद-अब बस नहीं) (२००९) 
मैथिली लोक संस्कृति (नेपाली भाषामे) (२००९) 
भैया अएलै अपन सोराज (नाटक संग्रह) (२०१०) 
घरमुहाँ (उपन्यास) (२०१२)- ई बुक वर्जन 
घरमुँहा (उपन्यास) (२०१२)- प्रिंट वर्जन 
अनहरियाक चान (गजल संग्रह) (२०१३) 
चीन जे हम देखल (यात्रा संस्मरण) (२०१४) 
सूली पर इजोत एवं अन्य नाटक (२०१५) 
सीमाके आर-पार (यात्रा संस्मरण) (२०१६) 
युद्धभूमिक एसगर योद्धा (कविता संग्रह) (२०१७) 
एंटीवायरस (कथा संग्रह) (२०१९) 
कोरोनाक संत्रासमे ओझरायल जिनगी (लकडाउन डायरी) (२०२०) 
मिथिलाक लोकजीवन लोकसन्दर्भ (२०२२) 
सोन्हगर गन्धक अन्वेषी डा. प्रफुल्ल कुमार सिंह 'मौन' 
मैथिली लोक संस्कृति संगोष्ठी 
स्मारिका (२०१०) 
आंगन अंक-४ (२०१२) सलहेस विशेषांक 


आँजुर (अंक वर्ष ३६, अंक 3) सोमदेव विशेष 


आँजुर (अंक वर्ष ३६, अंक ३) सोमदेव विशेष 
गामघर-३०-०८-२०१८ 


गामघर-०४-१०-२०१८ 

गामघर-१६-०५-२०१९ 

गामघर-२७-०६-२०१९ 

रामभरोस कापड़ि "भ्रमर"क किछु नाटक 

मुन्नाजी द्वारा साक्षात्कार पृ. ३२१-३२८ 

देसिल बयनाक Sea रामलोचन ठाकुर प्रसंग पृ. ३४७-३५७ 
हमर ज्ञान-पिपाशाक स्रोत: शरदिन्दु चौधरी पृ. ३१-३४ 

जट जटिन पृ. ५६८-७०५ 

भैया, अएलै अपन सोराज पृ. ५६८-७०५ 

आलेख कथा-फ्लैशबैक पृ. ८४-८८ 

आलेख पृ. पृ. ११७-१२५ 

आलेख पृ. १२७६-१२९० 

आलेख पृ. ९७-९८ 

रायपुर यात्रा प्रसंग पृ. १५०-१५४ 

सलहेस परिचर्चा रिपोर्ट पृ. ४१-४५ 

रिपोर्ट पृ. २३१-२४३ 

रिपोर्ट पृ. ४४५ 
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रिपोर्ट पृ ५६८-६०५ 

रिपोर्ट पृ. ५८३-५८५ 

गंगा प्रसादक स्वायत्तता आ हुगलीपर बहैत गंगा पृ. २२३-२२६ 
गीत पृ. १४४९-१४५० 

गजल गीत पृ. २११ 

अन्हारक विरुद्ध आ आजाद गजल पृ. ६१९-६२१) 


विदेह राम भरोस कापडि 'भ्रमर' विशेषांक 
बृषेश चन्द्र लाल (सौजन्य- बृषेश चन्द्र लाल) 
आन्दोलन (कविता संग्रह) 

ढोलक (बाल कविता संग्रह) 


सुम्निमा (अनूदित उपन्यास) 

मोदिआइन (बी.पी.कोइरालाक कथा) 
माल्हो (कथा संग्रह) 

गोलबा (कथा संग्रह) 


परमेश्वर कापड़ि (सौजन्य- परमेश्वर कापड़ि) 
धूजा-धजा 


अंक ७ 


अंक १४ 
अंक १५ 
अंक १६ 
अंक १८ 


अंक १० जून २०१२ 


अंक २४ जून २०१२ 


२५ जुलाइ २०१२ 
०५ अगस्त २०१२ 


२३ फरबरी २०१६ 

आसिन २०७३ 

सुजीत कुमार झा (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 
रिपोर्टर डायरी (रिपोर्ताज) 

चिड़ै (लघुकथा-संग्रह) 

जिद्दी (लघुकथा संग्रह) 

कोइली घूरि आउ (बाल लघु-विहनि कथा संग्रह) 

गन्ध (लघु कथा संग्रह) 

खजुरीबाली (लघु कथा संग्रह) 

बुलबुल (कथा संग्रह) 


gead- (नेपाली जा मैथिलीम) 


Page 25 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


अंक ३१ अंक ३२ अंक ३३ अंक ३४ अंक 35 अंक 36 अंक 37 अंक 38 अंक 39 अंक 40 अंक 41 


विन्देश्वर ठाकुर 

नेपालक नोर मरुभूमिमे 

विनीत ठाकुर (सौजन्य- विनीत ठाकुर) 

बाँकी अछि हम्मर दुधक कर्ज 

संतोष मिश्र (सौजन्य- संतोष मिश्र) 
पोसपुत (लघुकथा-संग्रह) 

उदास मोन (लघुकथा-संग्रह) 

एना-किए (कविता-संग्रह) 

अएना (संपादन- कविता-संग्रह) 


कनकमणि दीक्षित (मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद रूपा धीरू आ 
धीरेन्द्र प्रेमर्षि, बाल साहित्य) (सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


भगता बेडक देश-भ्रमण 
Ayodhyanath Choudhary (Courtesy- Ayodhyanath 
Choudhary) 


Varied Verses (Maithili Verses in English Translation) 


डॉ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 
भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) . ६३८-६७४ 

अणिमा सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 

शिशु गीत खेल 

इलारानी सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 

प्रेम- एक कविता (अनूदित नाटक) 

अरुन्धती देवी (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मिथिलाक विदुषी महिला 

डॉ. कमला चौधरी (सौजन्य- कमला चौधरी) 
मैथिलीक वेश-भूषा-प्रसाधन सम्बन्धी शब्दावली २००८ 

समय-संकेत (कथा-संग्रह) २०१० 

डॉ. ललिता झा (सौजन्य- ललिता झा) 
मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली २०११ 

सुस्मिता पाठक (सौजन्य- केदार कानन) 
परिचिति (कविता संग्रह) 

कनोजड़ि (कथा संग्रह) 

नन्दिनी पाठक (सौजन्य- केदार कानन) 
पाथरक शहर (कविता संग्रह) 
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पन्ना झा (सौजन्य- नरेन्द्र झा) 
अनुभूति (लघुकथा संग्रह( 


कल्पना झा (सौजन्य- कल्पना झा) 

गोसाउनिक गीत 

नशामुक्ति हित गाबी गीत 

निनियाँ 

यायावरी- शेफालिका वर्मा (हिन्दी अनुवाद कल्पना झा) 

मुन्नी कामत (सौजन्य- मुन्नी कामत) 

सुखल मन तरसल आँखि (पद्य आ गद्य) 

सुखल मन तरसल आँखि (कविता) 

अंततः (कविता संग्रह) 

चुक्का (बाल कथा संग्रह) 

नीता झा (सौजन्य- नीता झा) 

बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 

शेफालिका वर्मा (सौजन्य- शेफालिका वर्मा) 
यायावरी (यात्रावृत्तान्त) 

यायावरी (हिन्दी अनुवाद- कल्पना झा) 

अर्थयुग (लघुकथा संग्रह) 

एकटा अकास (लघुकथा संग्रह) 

भावांजलि (गद्य गीत) 

किस्त-किस्त जीवन (आत्म कथा) 

आखर-आखर प्रीत 

नागफांस (उपन्यास) 

Naagphans (In English) 

विभा रानी 

विभा रानीक दूटा नाटक (भाग रौ आ बलचन्दा) 

सुशीला झा (सौजन्य- प्रभा खेतान/ सुशीला झा) 
छिन्नमस्ता- प्रभा खेतानक हिन्दी उपन्यासक मैथिली अनुवाद 
कुसुम ठाकुर 

प्रत्यावर्तन (आत्मकथा)(पृ. ४५९-५७२) 

डॉ. कामिनी कामायनी 

विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० सँ) 
प्रीति ठाकुर 

गोनू झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 

मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 
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विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 

रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

एबी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 


पंजी (११००० मूल मिथिलाक्षर ताड़पत्र) 


11000 PALM LEAF PANJI INSCRIPTIONS (VOLUME I TO XXII) Compiled, Scanned 
& Catalogued by Preeti Thakur 


नीतू कुमारी 

मैथिली चित्रकथा ( बाल साहित्यो 
किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमर बाल-वाडी 

आर्या काँकपिट मे 

दीपा करमाकर- सही संतुलन मे 
जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 
व्हेल छथि आकाश मे 

भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 

अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 

लाल बरसाती 


गुल्लीक जादुई पेटी 

समीराक विकठ भोजन 

विवाह मे जाई छी 

प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमर माँछ! नै हमर माँछ! 

रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
कैयो सकै छी, नहियो क$ सकै छी 

सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
बण्टी आ बबली 


नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


हमर सभसँ नीक संगी 
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स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
गप्पू बुते नाचल नै होइ छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमरा ओ चाही! 

मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 

जानवर सभ संगे भँट-घाँट 

पूनम मण्डल 

सुतै कालक खिस्सा 


राधाकृष्ण चौधरी (१९२१-१९८५) (सौजन्य- प्रभात कुमार चौधरी/ 


IGNCA) 


मिथिलाक इतिहास 


A Survey of Maithili Literature 
The Political and Cultural Heritage of Mithila 


Mithila in the Age of Vidyapati 
सोमदेव (293¥-2022) (सौजन्य- राम भरोस कापडि 'भ्रमर') 
आँजुर सोमदेव विशेष 


प्रभास कुमार चौधरी (१९४१-१९९८) (सौजन्य- अशोक) 


सन्धान प्रभास विशेष 


लल्लन प्रसाद ठाकुर (१९५३-१९९५) (सौजन्य- कुसुम ठाकुर) 
लौंगिया मिरचाइ 

नाटककार लल्लन प्रसाद ठाकुर समग्र रचनावली (५ टा नाटक, ४ टा एकांकी आ टा गीति नाटिका सहित) 
सुभाष चन्द्र यादव (सौजन्य- सुभाष चन्द्र यादव) 

राजकमल चौधरी: मोनोग्राफ 

नित नवल राजकमल 

sid बिगडैत (लघुकथा संग्रह) 

गुलो 

गुलो (हिन्दी अनुवाद- रमण कुमार सिंह) 

रमता जोगी 

मडर 

भोट 

गुलो: कला आ भाषा (सम्पादक तारानन्द वियोगी आ केदार कानन) 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (लेखक गजेन्द्र ठाकुर) 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 


अशोक (सौजन्य- अशोक आ शिवशंकर श्रीनिवास) 
चक्रव्यूह (कविता संग्रह) (१९८६) 
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त्रिकोण (कथा संग्रह) (१९८६) 
ओहि रातिक भोर (कथा संग्रह) (१९९१) 
मातबर (कथा संग्रह) (२००१) 
संवाद (साक्षात्कार संग्रह) (२००७) 
आँखिमे बसल (यात्रा कथा) (२०१३) 
बात-विचार (आलोचना) (२०१५) 
डैडीगाम (कथा संग्रह) (२०१७) 
अशोक-सेलेक्शन्स (विविध) 
अशोक-नव कविता 
नीक दिनक बाइस्कोप (व्यंग्य संग्रह) (२०१८) 
कथा-पाठ (मैथिली कथाक आलोचनात्मक अध्ययन) (२०२२) 
प्रतिमान (सम्पादन) 
किरण (प्रतिमान गोष्ठी- सम्पादक मोहन भारद्वाजो 
सन्धान १ (सम्पादन) 
सन्धान २ (सम्पादन) 
सन्धान ३ (सम्पादन) प्रभास विशेष 
सन्धान ४ (सम्पादन) 
मुन्ना जी द्वारा साक्षात्कार (पृ. ३८२-३८५) 
बनैत कम बिगडैत बेसी (पृ. २०२३-२०३१) 
सम्पादक राजनन्दन लाल दास आ कर्णामृत (पृ. ११९-१२२) 
रामलोचन ठाकुरक कविता पढ़ैत (पृ. ३२७-३४१) 
केदार नाथ चौधरीक उपन्यास (पृ. १०१-१०६) 
शरदिन्दुजी (पृ. ७०-७३) 
विदेह रचनाकार अशोक विशेषांक 
रामदेव झा (सौजन्य- शंकरदेव झा/ योगानन्द झा) 
सव्यसाची (अभिनन्दन ग्रन्थ) 
मैथिली शब्द संचय 
दत्त-वतीक वस्तु कौशल 
संकल्प अंक-५ (सम्पादक डॉ रामदेव झा, सहायक सम्पादक डॉ योगानन्द झा) १९८८ 


डॉ योगानन्द झा (सौजन्य- योगानन्द झा) 


लोकजीवन ओ लोकसाहित्य १९८६ 
संकल्प अंक-५ (सम्पादक डाँ रामदेव झा, सहायक सम्पादक डाँ योगानन्द झा) १९८८ 


आलेख सञ्चयन २००२ 

मैथिली शाक्त साहित्य- शास्त्रीय भगवती गीत (सम्पादन) २००२ 
मैथिली पत्रकारिता के सौ वर्ष २००६ 

लोक, साहित्य ओ शब्द-सम्पदा २००७ 

गहबर गीत (संकलन-सम्पादन) २००७ 

मैथिलीक पारम्परिक जातीय व्यवसायक शब्दावली २००९ 
कथा-लोककथा २०१० 

कपिलदेव ठाकुर 'स्नेहलता' कृत सीतावतरण (सम्पादन) २०११ 
मंगल-प्रभात गाँधीजी (अनुवाद) २०१३ 

भोरे-भोर (डॉ ए. कीर्तिवर्द्धनक हिन्दी कविता संग्रहक अनुवाद) २०१४ 


तारानन्द वियोगी (सौजन्य- तारानन्द वियोगी/ सुभाष चन्द्र यादव) 
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प्रलय रहस्य (कविता संग्रह) 
धराशायी हेबाक समय (कविता मे कोरोना काल) 
दुनिया घर मेहमान (प्रेम कविता) 
अपन युद्धक साक्ष्य (गजल संग्रह) 
छियानत (कथा संग्रह) 
बहुवचन (आलोचना) 
गुलो: कला आ भाषा (सम्पादन) 
सुधांशु शेखर चौधरी (सौजन्य- शरदिन्दु चौधरी) 


शेखर रचित गजल ओ गीत 


शरदिन्दु चौधरी (सौजन्य- शरदिन्दु चौधरी) 


जँ हम जनितहुँ (२००२) 

बड़ अजगुत देखल (२००५) 

गोबरगणेश (२०११) 

करिया कक्काक कोरामिन (२०१६) 
बात-बातपर बात खण्ड-१ (२०१९) 
मर्मान्तक-शब्दानुभूति (बात-बातपर बात खण्ड-२) (२०२०) 
हमर अभागः हुनक नहि दोष (बात-बातपर बात-३) (२०२१) 
साक्षात्‌ (बात-बातपर बात-४) (२०२१) 

विदेह शरदिन्दु चौधरी विशेषांक 

काशीकान्त मिश्र मधुप 


विदेह काशीकांत मिश्र मधुप विशेषांक 

राजनन्दन लाल दास 

विदेह राजनन्दन लाल दास विशेषांक 

प्रेमलता मिश्र प्रेम 

विदेह प्रेमलता मिश्र प्रेम विशेषांक 

रवीन्द्र नाथ ठाकुर 

विदेह रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 

मायानन्द मिश्र (सौजन्य- केदार कानन) 
अवांतर (गजल-गीतल) 

कलानन्द भट्ट (सौजन्य- केदार कानन) 
कान्ह पर लहास हमर मैथिली गजल संग्रह 
जनुलग्नक-कासी कॉलोनी F किशन PER धारि 

रामकृष्ण झा 'किसुन' (सौजन्य- केदार कानन) 
किसुन समग्र-१ (सम्पादक केदार कानन आ रमण कुमार सिंह) 
किसुन समग्र-२ (सम्पादक केदार कानन आ रमण कुमार सिंह) 
मैथिलीक नव कविता (सम्पादन) 


बहुआयामी किसुनजी (सम्पादक महेन्द्र आ केदार कानन) 
केदार कानन (सौजन्य केदार कानन/ CIIL/ सुभाष चन्द्र यादव) 
अक्ष पर नचैत (संस्मरण: जीवकान्तक पत्रक बहाने) 
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बहुआयामी किसुनजी (सम्पादन) 


गुलो: कला आ भाषा (सम्पादन) 
किसुन समग्र-१ (सम्पादन) 
किसुन समग्र-२ (सम्पादन) 
अपना नजरि मे (सम्पादन) 
सृजन केर दीप पर्व (सम्पादन) 
भारती मंडन अंक-१६ (सम्पादन) 
महेन्द्र (८11 / केदार कानन) 
जुआयल कनकनी 
बहुआयामी किसुनजी (सम्पादन) 
बाबा बैद्यनाथ (सौजन्य- बाबा बैद्यनाथ) 
पहरा इमानपर (गजल संग्रह) 
अरविन्द ठाकुर (सौजन्य- अरविन्द ठाकुर/ CIIL) 
परती टूटि रहल अछि (कविता संग्रह) 
अन्हारक विरोध मे (लघु कथा संग्रह) 
बहुरुपिया प्रदेश मे (गजल संग्रह) 
सबद मितारथ धाय्या 
रोशनाइक लोकपक्ष (कथेतर गद्य) 
जड़ताक प्रतिवाद मे (सोल्हकन-दीठक आरोहण गाथा- दीर्घ कविता) 


सृजन केर दीप पर्व (सम्पादन) 

विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांक 

स्वतंत्रचेता- अरविन्द ठाकुर: व्यक्तित्व-कृतित्व (सम्पादक आशीष अनचिन्हार) [विदेह अरविन्द ठाकुर 
विशेषांकक Aue रूप] 

नरेन्द्र झा (सौजन्य- नरेन्द्र झा) 

चपल चरन चित चंचल भान 

विकास ओ अर्थतंत्र 

राजेश्वर झा (मैथिली साहित्य संस्थान आर्काइव) 
मिथिलाक्षरक उद्भव ओ विकास 

सुरेन्द्र झा सुमन (आर्काइव डोट कोम) 

दत्त-वती (मूल) (मूल) 

गोविंद झा ((IGNCA Site आर्काइव) 
Maithili-English Dictionary 


डो शैलेन्द्र मोहन झा (आर्काइव Ste कोम/ CIIL) 


परिचय निचय 

मैथिली गद्य संग्रह- सं 

रमानाथ झा (CIIL Site आर्काइव) 

प्रबन्ध संग्रह 

रमानाथ मिश्र "मिहिर" (आर्काइव डोट कोम) 
मैथिली मुहावरा एवम्‌ लोकोक्ति प्रकाश 
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आनन्द मिश्र (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मिथिला भाषाक सुबोध व्याकरण 
श्यामानन्द झा (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण" ) 


मैथिली गीत चन्द्रिका 
मैथिली संदेश (विभिन्न कविक कविता-सम्पादित) 


पं लक्ष्मीपति सिंह (सौजन्य रमानन्द झा "रमण") 
हिन्दी-मैथिली-शिक्षक 

भवप्रीतानन्द ओझा (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 

पदावली 

गणनाथ-विन्ध्यनाथ पदावली (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
गणनाथ-विन्ध्यनाथ पदावली 

रूपनारायण झा "राकेश" (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 


मनमोहन लड्डू 

भोला लाल दास (आर्काइव डोट कोम) 

मैथिली सुबोध व्याकरण 

खड्ग वल्लभ दास 'स्वजन' (सौजन्य- हेमन्त दास "हिम") 
सीता-शील 

डॉ. मदनेश्वर मिश्र (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 


एक छलीह महारानी 
यात्री (नागार्जुन) (सौजन्य- मिथिला सांस्कृतिक परिषद) 
बलचनमा 
कालीकान्त झा "बूच" 
कलानिधि- कविता-संग्रह 
उपेन्द्रनाथ झा "व्यास" (सौजन्य- मयंक झा) 
रूबाइयात-ए-ओमर खैयाम (मैथिली पद्यानुवाद) 
प्रतीक (कविता संग्रह) 
संन्यासी (काव्यो 
रमेश नारायण (सौजन्य- शेफालिका वर्मा) 
पाथरक नाव (लघुकथा संग्रह) नाव (लघुकथ 1 संग्रह ) 
गोपालजी झा "गोपेश" (सौजन्य- गोपालजी झा "गोपेश") 
गुम्म भेल ठाढ़ छी 
विजय नाथ झा (सौजन्य- विजय नाथ झा) 
अहींक लेल (गीत-गजल संग्रह) 
कामायनी (अनुवाद) 
नगेन्द्र कुमर (सौजन्य- प्रसन्न कुमार झा) 


ससरफानी 
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प्रबोध नारायण सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 
अन्हेर नगरी (अनुवाद) 

चयनिका (सम्पादन) 

वैजयन्ती (कविता) 

हाथीक दाँत 

टटका गप (सम्पादित कथा संकलन) गप ( सम्पादित कथा संकलन ) 

प्रेमक रोग (नाटक) 

अमरनाथ (सौजन्य- अमरनाथ) 
क्षणिका- विहनि कथा संग्रह 

प्रफुल्ल कुमार सिंह 'मौन' 
पंचदेवोपासक भूमि मिथिला पृ. १००१-१०८० 

डाँ. गंगेश गुंजन (सौजन्य- गंगेश गुंजन) 
राधा (१-३०) पृ. १३७३-१५८० 

प्रथम-चौबटिया-नाटक ढिधिबधिया) 

नाटक आइ भोर 

कथा-संग्रह उचितवक्ता 

गीत-गजल दुखक दुपहरिया 

कमलधर दास (सौजन्य- कमलधर दास) 
मैथिल कर्ण कायस्थक गोत्र, प्रवर, मूल आ वैवाहिक सम्बन्ध 
कीर्तिनारायण मिश्र (सौजन्य- कीर्तिनारायण मिश्र) 


ध्वस्त होइत शान्ति स्तुप 
सीमान्त 


आदमीकें जोहैत 

अपन एकान्त मे 

स्मृतियात्राक एकान्तमे 

राजनाथ मिश्र 

Mithila_Painting-Modern Art-Photos 


प्रेमशंकर सिंह (सौजन्य- प्रेमशंकर सिह/ मिथिला दर्पण प्रकाशन) 
मैथिली भाषा साहित्य:बीसम शताब्दी (आलोचना) 

विद्यापति कृत व्याडीभक्तितरङ्गिनी (सम्पादन) 

डॉ. रमण झा (सोजन्य- रमण झा) 

मैथिली काव्यमे अलङ्कार 

अलङ्कार-भास्कर 

मैथिली काव्यमे ज्योतिष 

भिन्न-अभिन्न 

अहिरावण-वध (खण्ड काव्य) 


पारिजात-मञ्जरी 
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डॉ. रमानन्द झा 'रमण' (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण"/ CIIL 


Site आर्काइव) 

हिआओल 

सगर राति दीप जरय 

राजू आ टाकाक गाछ (अनुवाद) 

अखियासल 

केदार नाथ चौधरी (सौजन्य- केदार नाथ चौधरी) 
चमेलीरानी 

माहुर 

करार 

अबारा नहितन 

अयना 

हीना 

विदेह केदार नाथ चौधरी विशेषांक 

योगेन्द्र पाठक "वियोगी" (सौजन्य- योगेन्द्र पाठक "वियोगी") 
विज्ञानक बतकही 

विज्ञानक बतकही भाग-२ 

नरक विजय (सम्पूणी 

नरक विजय (संशोधित) 

हमर गाम (बाल उपन्यास) 

पिरामिडक देशमे 

अकटा मिसिया (कथा संग्रह) 

रोबोट (अनूदित साइंस-फिक्शन नाटक) 

किछु तीत मधुर (यात्रा वृत्तांत) 

सुशील (सौजन्य- सुशील) 

घराडी (उपन्यास) (१९७३) 

गामबाली (उपन्यास) (१९८२) 

भामती (नाटक) (पहिल मंचन १९९१, प्रकाशन २०१३) 

अस्मिता (लघुकथा संग्रह) (२०१६) 

कामेश्वर झा 'कमल' (सौजन्य- नबोनारायण मिश्र) 
कमल-ताल (गीत संग्रह) 

रामलोचन ठाकुर (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 
जे कहब साँच कहब 

आँखि मुनने आँखि खोलने (संस्मरण) 

स्मृतिक धोखरल रंग (संस्मरण) 

अपूर्वा (कविता संग्रह) 

इतिहासहन्ता (कविता संग्रह) 

देशक नाम छलै सोन चिडैया (कविता संग्रह) 


लाख प्रश्न अनुत्तरित (कविता संग्रह) 
प्रतिध्वनि (विदेशी भाषाक कविताक मैथिली रूपान्तरण) 
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पद्मानदीक माझी (अनूदित उपन्यास उपन्यास) 

मैथिली लोककथा 

आजुक कविता (सम्पादित कविता संग्रह) 

बेताल कथा (हास्य-व्यंग) 

देसिल बयना (अखबार) 

विदेह रामलोचन ठाकुर विशेषांक 

डॉ. देवशंकर नवीन (सौजन्य- देवशंकर नवीन) 
आधुनिक साहित्यक परिदृश्य 

डाँ बचेश्वर झा 

निवन्ध-निकुञ्ज 

कीर्तिनाथ झा (सौजन्य- कीर्तिनाथ झा) 

कुरल: मैथिली भावानुवाद 

जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" (सौजन्य- जगदीश चन्द्र ठाकुर 
" अनिल " ) 

आँखिमे चित्र हो मैथिली केर (आत्मकथा- जारी) 


धारक ओड पार (दीर्घ कविता) 

गीत गंगा (गीत संग्रह) 

गजल गंगा (गजल संग्रह) 

तोरा अंगना मे (गीत संग्रह) 

तोरा अंगना मे (गीत संग्रह)- मूल 

विदेह जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 
राज किशोर मिश्र 


चाननि (कविता संग्रह) 
सप्तपर्ण (कविता संग्रह) 
रबीन्द्र नारायण मिश्र (सौजन्य- रबीन्द्र नारायण मिश्र) 
भोरसँ साँझ धरि (आत्म कथा) 
प्रसंगवश (निवंध) 

स्वर्ग एतहि अछि (यात्रा प्रसंग) 
फसाद (कथा संग्रह) 

नमस्तस्यै (उपन्यास) 

विविध प्रसंग (निवंध) 

महराज (उपन्यास) 

लजकोटर (उपन्यास) 
सीमाक ओहि पार (उपन्यास) 
समाधान (निवंध संग्रह) 
मातृभूमि (उपन्यास) 

स्वप्रलोक (उपन्यास) 

शंखनाद (उपन्यास) 

इएह थिक जीवन (संस्मरण) 
ढहैत देबाल (उपन्यास) 
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पाथेय (संस्मरण) 

हम आबि रहल छी (उपन्यास) 
प्रलयक परात (उपन्यास) 

बीति गेल समय (उपन्यास) 

प्रतिबिम्ब (उपन्यास) 

बदलि रहल अछि सभ किछ (उपन्यास) 
राष्ट्र मंदिर (उपन्यास) 
संयोग (कथा संग्रह) 

नाचि रहल छलि वसुधा (उपन्यास) 
नन्द कुमार मिश्र 'नन्द' (सौजन्य- नन्द कुमार मिश्र 'नन्द') 
गामघर (कथा संग्रह) 

सुजाता (उपन्यास) 

महारानी कैकेयी (प्रवचनात्मक निबन्ध) 
गुदरीक लाल (उपन्यास) 
अनविया कुकुर (उपन्यास) 
आडम्बर (कथा संग्रह) 
दिल्लीक पार्क (शब्द चित्र) 

सुकन्या (उपन्यास) 

स्वर्ण कमल (बाल उपन्यास) 

काव्य सरिता (मैथिली काव्य संग्रह) 
परिवार (संस्मरणात्मक उपन्यास) 
याचक के नजि (मैथिली शब्द-चित्र) 


सत्यानन्द पाठक (सौजन्य- सत्यानन्द पाठक) 
हमर गाम (उपन्यास) 

डॉ. उदय नारायण सिंह "नचिकेता" (सौजन्य- नचिकेता) 
नो एण्ट्री : मा प्रविश 

आन्दोलन 

एक छल राजा 

जनक आ' अन्यान्य एकांकी 

नाटक क लेल 

नायक क नाम जीवन 

प्रत्यावर्तन 

रामलीला 

प्रियंवदा (एकांकी) 

मैथिली कविता-त्रैमासिक (अप्रैल १९६९) 

मैथिली कविता-त्रैमासिक (जुलाइ १९६९) 

मिथिला दर्शन मार्च २०२१ 

मिथिला दर्शन नवम्बर २०२१ 


रवि भूषण पाठक 


रिहर्सल (नाटक) 
विदेह:सदेह २९ (रवि भूषण पाठक आ डॉ. कैलाश कुमार AA- अंक १-३५० सँ) 
विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० सँ) 
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डॉ. कैलाश कुमार मिश्र 

विदेह:सदेह २९ (रवि भूषण पाठक आ डॉ. कैलाश कुमार मिश्र- अंक १-३५० सँ) 

कुमार मनोज कश्यप 

विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० xi) 

डॉ. शम्भु कुमार सिह 

(तुकाराम रामा शेटक कोंकणी उपन्यासक मैथिली अनुवाद डॉ शम्भु कुमार सिंह द्वारा) पाखलो 
विदेह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० si) 

डॉ. अरुण कुमार सिंह 

विदेह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० सँ) 

कुमार पवन (सौजन्य- अंतिका) 


ugo (मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ कथा) 

डायरीक खाली पन्ना 

केशव भारद्वाज 

अजगुत अफ्रीका (अफ्रीका डायरी) पृ. २१४-४६६ 


किछु पढ़ल आ किछु सुनल- ईदी अमीन पृ. ४८८-५४८ 
खेलौना पृ. ४६७-४८७ 


पैबन्द पृ. ५४९-७९८ 

किछु कथा ५०-४६३ 

गोपाल झा 'अभिषेक' (सौजन्य- गोपाल झा 'अभिषेक') 

आउ स्वप्र साझी करी (कविता संग्रह) 

आमोद कुमार झा (सौजन्य- आमोद कुमार झा) 

बिम्बक पथार (कविता संग्रह) 

किशन कारीगर (सौजन्य- किशन कारीगर) 

किछु फुरा गेल हमरा 

आशीष अनचिन्हार 

संदर्भ सहित (गजल-आलोचना) 

कुमारि इच्छा (गजल संग्रह) 

जंघाजोडी (गजल संग्रह) 

अनचिन्हार आखर (गजल, रुबाइ आ कताक संग्रह) 

मैथिली गजलक व्याकरण ओ इतिहास 

मैथिली वेब पत्रकारिताक इतिहास ( अनुलग्नक: अंतिका आलेख:अंतर्जाल आ मैथिली: गजेन्द्र ठाकुर ) 
मैथिली गजलक रेडी रेकोनर 

शब्द-अर्थ-शक्ति 

स्वतंत्रचेता- अरविन्द ठाकुर: व्यक्तित्व-कृतित्व (विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांकक प्रिण्ट रूप) [सम्पादन] 
मुन्नाजी 

मोकाम दिस (बीहनि कथा संग्रह) 


प्रतीक (विहनि कथा संग्रह) 
माँझ आंगनमे कतिआएल छी (मैथिली गजल संग्रह) 
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हम पुछैत छी (साक्षात्कार) 
तीन टा बाल नाटक (मैथिली बाल साहित्यो 


खुरलुच्ची (मैथिली बाल कविता- बाल साहित्य) 
सन्दीप कुमार साफी 


बैशाखमे दलानपर 


ओम प्रकाश झा 
कियो बुझि नै सकल हमरा (गजल, रुबाइ आ कता संग्रह) 


अमित मिश्र 


नव अंशु (गजल-हजल, रुबाइ संकलन) 

चन्दन कुमार झा 

मोनक बात (गजल, हजल,बाल गजल, रुबाइ आ कताक संकलन) 

डॉ. अनमोल झा 

समय साक्षी थिक (विहनि कथा संग्रह) 

ई जे समय अछि (विहनि कथा संग्रह) 

बिनय भूषण (सौजन्य- आशीष अनचिन्हार) 
उजरा परवाक खोज (कविता संग्रह) 

आनन्द कुमार झा 

टाकाक मोल (नाटक) 


कलह (नाटक) 


बदलैत समाज (नाटक) 
धधाइत नवकी कनियाँक लहास (नाटक) 


हठात परिवर्तन (नाटक) 
मुक्ति यात्रा (नाटक) 


शिव कुमार झा "टिल्लू" 
क्षणप्रभा-कविता-संग्रह 

अंशु-समालोचना 

देवांशु वत्स 

नताशा -मैथिली बाल चित्रश्रंखला (कौमिक्स) 
डॉ. विनीत उत्पल 


हम पुछैत छी (कविता संग्रह) 
रेहन पर रग्घू - काशीनाथ सि हक हिन्दी उपन्यासक विनीत उत्पल द्वारा मैथिली अनुवाद 
मन्त्रद्रष्टाऋष्यश्रृङ्ग- लेखक हरिशंकरश्रीवास्तव "शलभ" (हिन्दीसं मैथिली अनुवाद विनीत उत्पल द्वारा) 


मोहनदाय- उदय प्रकाशक हिन्दी उपन्यायक ।विनीत उत्पल द्वारा मैथिली 
अनुवाद 

मोहनदास (मैथिली-देवनागरी) मोहनदास (मैथिली-मिथिलाक्षर) मोहनदास (मैथिली -बरेल) 

जगदानन्द झा "मनु" (सौजन्य- जगदानन्द झा "मनु") 
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नढ़िया भुकैए हमर घराडीपर (गजल संग्रह) 

तोहर कतेक रंग (विहनि कथा संग्रह) 
चोनहा- (बाल उपन्यास) 

व्यथा- (कविता-गीत संग्रह) 

राजदेव मण्डल 

अम्बरा-कविता-संग्रह 

हमर टोल (उपन्यास) 

बसुंधरा(कविता संग्रह) 

जाल (पटकथा) 

लाज (एकांकी) 

जल भंवर (उपन्यास) 

त्रिवेणीक रंग (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 
पंचैती (लघु पटकथा) 

वापसी 

Rajdeo Mandal- Maithili Writer by Gajendra Thakur 
दुर्गानन्द मण्डल 

संचयिका 

कथा कुसुम (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 

चक्षु 

राम विलास साहु 

अंकुर- लघुकथा संग्रह 

रथक चक्का उलटि चलै बाट (कविता/ टनका संग्रह) 
कर्म बिनु जग सुन्ना (दोसर कविता/ टनका संग्रह) 
स्कूलक खिचडी (विहनि/ लघु कथा संग्रह) 
दूधबेचनी (लघु कथा संग्रह) 

मनक मैल 

नारायण यादव (सौजन्य- उमेश मण्डल) 


खाली घर 

रामदेव प्रसाद मण्डल "झारूदार" 
हमरा बिनु जगत सूना छै 

गीतांजलि झारू 

कपिलेश्वर राउत 

उलहन (विहनि - लघु कथा संग्रह) 

नंद विलास राय 
सखारी-पेटारी(लघुकथा संग्रह) 


मदन अमर (दोसर लघु कथा संग्रह) 
मरजादक भोज (तेसर लघुकथा संग्रह) 


छठिक डाला 
हमर चारूधाम 


Page 40 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


असल पूजा 

ललन कुमार कामत (सौजन्य- उमेश मण्डल) 
किछु विहनि आ लघुकथा 

उमेश पासवान 

वर्णित रस 

बेचन ठाकुर 

बेटीक अपमान आ छीनरदेवी (नाटको 

बाप भेल पित्ती आ अधिकार (नाटको 

बिसवासघात (नाटक) 

उँच-नीच (नाटक) 

भाँट (नाटक) 

डॉ. उमेश मण्डल 

जगदीश प्रसाद मण्डलक काव्य संसार (अनुसन्धान विश्लेषण) 
अभ्यन्तर (संकलन-सम्पादन) 


हेन्डबुक सँ फेसबुक धरि (संकलन-सम्पादन) em धरि (संकलन-सम्पादन 
जेतए ने जाए कवि ओतए जाए अनुभवी (संकलन-सम्पादन) 
निर्विकल्प (संकलन-सम्पादन) 


समस्या सँ समाधान धरि (संकलन-सम्पादन) 
निश्तुकी- कविता संग्रह 
मिथिलाक संस्कार गीत, विध-व्यवहार गीत आ गीतनाद (संकलन) 


मिथिलाक वनस्पति स्लाइड शो मिथिलाक जीव-जन्ठु स्लाइड शोमिथिलाक 
जिनगी स्लाइड शो 

Mithila_Painting-Modern Art-Photos 

सगर राति दीप जरय- इतिहास 

सगर राति दीप जरय- आरती कुमारी फाइल 

दुध-पानि फराक-फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश प्रसाद मण्डल)-(छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल) 
हिन्दुस्तानी मुसलमान और हिन्दुस्तानियत - मूल हिन्दी लेख- गीतेश शर्मा, मैथिली अनुवाद- उमेश मण्डल अनुवाद- उमेश मण्डल 
उमेश मण्डल द्वारा मैथिली लेखकक रचना dard बीछल विचारक 


पास्फलेटक पोथी 

जगदीश प्रसाद मण्डल राजदेव मण्डल डो. शिव कुमार प्रसाद रामदेव प्रसाद मण्डल "झारूदार" राम विलास 
साहु नन्द विलास राय कपिलेश्वर राउत प्रीतम कुमार निषाद 

मिथिलाक सथ जाति जा धर्मक संस्कार लोकगीत जा व्यवहार गीत 
(उमेश मंडल “यौजन्य) 


1234568758939 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 


अन्तर्ध्वनि (उमेश मण्डल -चयन एवम्‌ सम्पादन -गोट बीछल कथा १५ जगदीश प्रसाद मण्डलक) 
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जगदीश प्रसाद मण्डल 

गामक जिनगी (लघुकथा संग्रह) 

मिथिलाक बेटी (नाटक) 

मौलाइल गाछक फूल (उपन्यास) 

जिनगीक जीत (उपन्यास) 

उत्थान-पतन (उपन्यास) 

जीबन-मरन (उपन्यास) 

जीवन-संघर्ष (उपन्यास) 

तरेगन (बाल प्रेरक विहनि कथा संग्रह) 

पंचवटी (एकांकी-संचयन) 
अर्द्धांगिनी..सरोजनी.. सुभद्रा.. भाइक सिनेह इत्यादि (लघुकथा संग्रह) 

कम्प्रोमाइज (नाटक) 

झमेलिया बिआह (नाटक) 

इन्द्रधनुषी अकास (पद्य संग्रह) 

शंभुदास (तीनटा दीर्घ कथा मडटुग्गर, शंभुदास आ फाँसी) 

गीतांजलि (गीत संग्रह) 

राति-दिन (कविता संग्रह) 

सतभैंया पोखरि (लघु कथा संग्रह) 

तीन जेठ एगारहम माघ (गीत संग्रह) 

बजन्ता-बुझन्ता (विहनि कथा संग्रह) 

रत्नाकर डकैत (नाटक) 

बड़की बहिन (उपन्यास) 

भकमोड़ (लघुकथा संग्रह) 

उलबा चाउर (लघुकथा संग्रह) 

सरिता (कविता संग्रह) 

सुखाएल पोखरिक जाइठ (गीत संग्रह) 

नै धाडैए (बाल उपन्यास) 

स्वयंवर (नाटक) 

पतझाड (लघु कथा संग्रह) 

फलहार (लघु कथा संग्रह) 

गामक शकल सूरत (लघु कथा संग्रह) 

लजबिजी (लघु कथा संग्रह) 

बटेसर काका (लघु कथा संग्रह) 

आमक गाछी 

अप्पन गाम 

दिवालीक दीप 


पंचदेव सीरीज 


पंचदेव-१ पंचदेव-२ पंचदेव-३ पंचदेव-४ पंचदेव-५ पंचदेव-६ पंचदेव-७ पंचदेव-८ पंचदेव- 


९ पंचदेव-१० पंचदेव-२० पंचदेव-३० पंचदेव-४० पंचदेव-५० पंचदेव-६० पंचदेव-७० पंचदेव- 


८० पंचदेव-९० पंचदेव-१०० 
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दुध-पानि फराक-फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश प्रसाद मण्डल)- (छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल) फराक-फराक (कथा एवं जगदीश प्रसाद मण्डल)- (छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल 
जगदीश प्रसाद मण्डल जीक ६५ टा पोथीक नव संस्करण ।विदेहक २३३ 
(Videha 01 09 2017) & २५० (Videha 15 05 2018 ) धरिक 
HAA धारावाहिक प्रकाशन नीचॉक लिंकपर पढ़:- 


VIDEHA 233 VIDEHA 234 VIDEHA 235 VIDEHA 236 VIDEHA 237 VIDEHA 238 


VIDEHA 239 VIDEHA 240 VIDEHA 241 VIDEHA 242 VIDEHA 243 VIDEHA 244 


VIDEHA 245 VIDEHA 246 VIDEHA 247 VIDEHA 248 VIDEHA 249 VIDEHA 250 


पंगु (हिन्दी अनुवाद रामेश्वर प्रसाद मण्डल) 
अप्पन साती (लघुकथा संग्रहो 
मोडपर (उपन्यास) 
सुचिता (उपन्यास) 
सेहन्ता Gerd रहि गेल (लघुकथा संग्रह) 
डॉ. शशिधर कुमर 
उडि ने सकी पर चिडै छी हम (भाग १-२) (पृ. १०५४-१०९५) 
खिस्सा अण्टार्कटिका केर (पृ. १०५४-१०९५) 
बाल कविता (पृ. ९९३-१२१५) 
बाल कविता (पृ. १००४-११७३) 
सचित्र बाल कविता (पृ. ७४७-८३४) 
सचित्र बाल कविता (पृ. १४६८-१८५०) 


गजेन्द्र ठाकुर 

तेलुगु कथा आ ओड़िया, तेलुगु, गुजराती, भोजपुरी आ कश्मीरी कविता 
तेलुगु कथा आ ओडिया, तेलुगु, गुजराती, भोजपुरी आ कश्मीरी कविता (मिथिलाक्षर) 
मैथिली समीक्षाशास्त्र 
मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 
मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 
मैथिली प्रतियोगिता 
प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना भाग-१ 
प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना भाग दू (कुरुक्षेत्रम अन्तर्मनक-२) 
प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना (भाग-२, कुरुक्षेत्रम अन्तर्मनक खण्ड-८) (संक्षिप्त) 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (मिथिलाक्षर) 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (कैथी) 


नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (नेवाडी) 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (IPA) 


दूषण पञ्जी- The Black Book 
दूषण पञ्जी- The Black Book (मिथिलाक्षर) 
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पर्वत कपर भमरा जे सूतल (बीहनि, लघु आ दीर्घ कथा संग्रह) 
पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (मिथिलाक्षर) 
पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (कैथी) 


पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (नेवाड़ी) 
पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (IPA) 


स्वप्रमे मिज्झर होइत 

The Science of Words 

Raideo Mandal- Maithili VVriter (Novv vvith Supplement1 8:11) 
JAGDISH PRASAD MANDAL- Maithili Writer 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 

जगदीश प्रसाद मण्डल- एकटा बायोग्राफी 

जगदीश प्रसाद मण्डल- एकटा बायोग्राफी (हिन्दी अनुवाद रामेश्वर प्रसाद मण्डल) 
गंगा ब्रिज (नाटक) 

उल्कामुख (नाटक) 

संकर्षण (नाटक) 

धांगि बाट बनेबाक दाम अगूबार पेने छे (रुबाइ, कता आ गजल संग्रह) 
सहस्रजित्‌ (पद्य संग्रह) 

सहस्राब्दीक चौपडपर (पद्य संग्रह) 

त्वञ्चाहञ्च आ असञ्जाति मन (दूटा गीत प्रबन्ध) 

सहस्रबाढनि (उपन्यास) 


सहस्रबाढनि ब्रेल-मैथिली (मैथिलीक पहिल ब्रेल पोथी) 
सहस्रशीर्षा (उपन्यास) 

गल्प-गुच्छ (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 

शब्दशास्त्रम्‌ (लघुकथा संग्रह) 


बाल मण्डली/ किशोर जगत (बाल नाटक, लघुकथा, कविता आदि) 
कुरुक्षेत्रम्‌ अन्तर्मनक 
देवनागरी वर्सन तिरहुता वर्सन ब्रेल वर्सन 


Learn Maithili Sign Language 


Learn Mithilakshar Script 
Learn Braille through Mithilakshar Script 


Learn International Phonetic Script through Mithilakshar Script 
Learn Kaithi 

Learn Newari 

Learn Calligraphic Newari (Ranjana) 

Learn Urdu Script 

Learn Tibetan Script 

Learn Japanese Script for Haiku 

Learn Brahmi 

Learn Kharoshthi 

मिथिला रत्न/ मिथिला चित्रकला/ मिथिलाक पाबनि तिहार (कथा) आ मिथिलाक संगीत 
जलोदीप (बाल-नाटक संग्रह) 

अक्षरमुष्टिका (बाल-लघुकथा संग्रह) 
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बाङक बडौरा (बाल-पद्य संग्रह) बडौरा ( बाल-पद्य सं ग्रह ) 

नाराशंसी (गीत-प्रबन्ध) 

मचण्ड (नाटक) ( नाटक ) 

बाल साहित्य (मूल)- गजेन्द्र ठाकुर 

भऽ जाएब छ (मैथिलीक २०१२ मे प्रकाशित पहिल क्लाइमेट-फिक्शन प्ले- 


Maithili"s first climate-fiction play originally published 
in 2012) 


कमलाक भगता 
तरहरिमे परीलोक 

बेसी छुट्टी कम इसकूल 
बडद करैए दाउन ने यौ 


बाल गजल 

फिनिश लाइन 

अनूदित साहित्य (आन भाषासँ)- गजेन्द्र ठाकुर 

विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषास अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० सँ) 
बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 
मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 

शेष yo टा बाल चित्र-पोथी नीचाँक लिंकपर:- 


- किग रीड-अलाउड आडियो द 
https://bloomiibrary.org/player/wctezscr (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
ups/boomibraorgfplerpassvegr (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
boone (काटा नीक दिन) 
dia PP त EA OT सभ) 


https: foloomlibrary.orafplayerlaazcorust (की जहा Ú fas सभकें देखने छी?) 
NTA-UGC/ UPSC/ BPSC Maithili Optional- गजेन्द्र ठाकुर 


मैथिली समीक्षाशास्त्र 
मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 


मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 
मैथिली प्रतियोगिता 
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[Place of Maithili in Indo-European Language Family/ Origin and development of 
Maithili language (Sanskrit, Prakrit, Avhatt, Maithili) भारोपीय भाषा परिवार मध्य मैथिलीक 
स्थान/ मैथिली भाषाक उद्धव ओ विकास (संस्कृत, प्राकृत, अवहट्ट, मैथिली)] 

(Criticism- Different Literary Forms in Modern Era/ test of critical ability of the 
candidates) 
(ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददास सिलेबसमे छथि आ रसमय कवि चतुर चतुरभुज विद्यापति कालीन कवि 
छथि। एतय समीक्षा श्रृंखलाक प्रारम्भ करबासं पूर्व चारू गोटेक शब्दावली नव शब्दक पर्याय संग देल जा रहल 
अछि। नव आ पुरान शब्दावलीक ज्ञानसँ ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददासक प्रश्नोत्तरमे धार आओत, संगहि 
शब्दकोष बढ़लासँ खाँटी मैथिलीमे प्रश्नोत्तर लिखबामे धाख आस्ते-आस्ते खतम होयत, लेखनीमे प्रवाह आयत 
आ सुच्चा भावक अभिव्यक्ति भय सकत।) 
(बद्रीनाथ झा शब्दावली आ मिथिलाक कृषि-मत्स्य शब्दावली) 
(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोरिक गाथामे समाज ओ संस्कृति) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- विद्यापति) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- पद्य समीक्षा- बानगी) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोक गाथा नृत्य नाटक संगीत) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- यात्री) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली रामायण) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली उपन्यास) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- शब्द विचार) 
(तिरहुता लिपिक उद्भव ओ विकास) 
अनुलग्नक-१-२-३ अनुलग्नक- ४-५ 
(मैथिली आ दोसर पुबरिया भाषाक बीचमे सम्बन्ध (बांग्ला, असमिया आ ओड़िया) [यू.पी.एस.सी. सिलेबस, 
पत्र-१, भाग-"ए", क्रम-५]) 

[मैथिली आ हिन्दी/ बांग्ला/ भोजपुरी/ मगही/ संथाली- बिहार लोक सेवा आयोग (बी.पी.एस.सी.) केर सिविल 
सेवा परीक्षाक मैथिली (ऐच्छिक) विषय लेल] 
मैथिली 


बांग्ला 
असमिया 
ओड़िया 
हिन्दी 
उर्दू 
नेपाली 
संस्कृत 
संथाली 


NTA UGC NET Maithili 01- गजेन्द्र ठाकुर 
NTA UGC NET Maithili 02- गजेन्द्र ठाकुर 
Test Series-1- गजेन्द्र ठाकुर 
Test Series-2- गजेन्द्र ठाकुर 
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GS (Pre) 
Topic 1 - गजेन्द्र ठाकुर 


गजेन्द्र ठाकुर (सम्पादन) 


२५ www.videha.co.in 
विदेह ई-पत्रिकाक अंक १-३५० 
सँ मैथिलीक AAAS गहा जा 
delh एकटा समानान्तर संकलन 
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३ ६ www.videha.co.in 
विदेह ई-पत्रिकाक अंक १-३५० 
F- धीस आधारित 
मैथिलीक AAAS मूल जा 
अनूदित गहा जा पद्यक 
एकटा यमानान्तर संकलन 


डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० सँ) 


( ठाकुर आ 
भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य 
आ पद्य- अंक १-३५० सँ) 


( JIU पाठक आ डॉ. 
कैलाश कुमार मिश्र- अंक १-३५० सँ) कुमार मिश्र- अंक १-३५० सँ 


$ह:सदेह ३२ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-१- अंक १-३५० Ñ) 
$हःसदेह ३३ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-२- अंक १-३५० सँ) 
“ede ३४ (रचनात्मक 
लेखन भाग-३- अंक १-३५० सँ) 
दैह:सदैह ३५ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-४- अंक १-३५० सँ) 
$हःसदेह ३६ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-५- अंक १-३५० सँ) 


Videha-Sadeha 

भाषापाक -विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 
विदेह पुरान अंकक आर्काइव 

Videha 1-50 


Videha 51-100 
Videha 101-149 
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Videha 150-250 

Videha 251-Onwards 

Audio Archive Folder 

Mithila Painting-Modern Art-Photos 
Videha Old Issues Folder 

Videha Classical Sites Folder 


गजेन्द्र ठाकुर आ आशीष अनचिन्हार (सम्पादन) 
मैथिलीक प्रतिनिधि गजल 
मैथिली गजल: आगमन ओ प्रस्थान बिंदु (गजलक आलोचना-समालोचना-समीक्षा) 


गजेन्द्र ठाकुर, नागेन्द्र कुमार झा आ पञ्जीकार विद्यानन्द झा 


(सम्पादन) 
जीनोम मैपिंग (४५० ए.डी.सँ २००९ ए.डी.)--मिथिलाक पञ्जी प्रबन्ध 


जीनियोलोजिकल मैपिंग (४५० ए.डी.सँ २००९ ए.डी.)--मिथिलाक पञ्जी प्रबन्ध -भाग-२ 

पंजी (११००० मूल मिथिलाक्षर ताड़पत्र) 

11000 PALM LEAF PANJI INSCRIPTIONS (VOLUME I TO XXII) Compiled, Scanned & 
Catalogued by Preeti Thakur 


MAITHILI-ENGLISH DICTIONARIES 


Maithili-English Dictionary Vol.I 
Maithili-English Dictionary Vol.II 


ENGLISH-MAITHILI DICTIONARIES 
Videha English Maithili Dictionary 
English-Maithili Computer Dictionary 


दिनेश कुमार मिश्र (सौजन्य दिनेश कुमार मिश्र) 


बन्दिनी महानन्दा 

बागमती की सद्वति! 

दुइ पाटन के बीच में.. (कोसी नदी की कहानी) 

न घाट न घर 

बगावत पर मजबूर मिथिला की कमला नदी 

भुतही नदी और तकनीकी झाड़-फूंक 

The Kamla River and People On Collision Course 


Bhutahi Balan- Story of a ghost river and engineering witchcraft 
Refugees of the Kosi Embankments 
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मैथिली कविता-त्रैमासिक (सौजन्य- नचिकेता) 
मैथिली कविता-त्रैमासिक (अप्रैल १९६९) 
मैथिली कविता-त्रैमासिक (जुलाइ १९६९) 


मिथिला दर्शन (सौजन्य- नचिकेता) 


मार्च २०२१ 
नवम्बर २०२१ 


कौशिकी (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 

कौशिकी (१९७१-७२) 

देसिल बयना (अखबार) (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 
देसिल बयना (अखबार) 

Society Today (सौजन्य- सुमित आनन्द) 

अंक ११ 

संकल्प (सौजन्य- योगानन्द झा) 

अंक ५ १९८८ 

अंतिका (सौजन्य- गौरीनाथ) 


जुलाइ-सितम्बर २००८ (हरिमोहन झा विशेषांक) अक्टूबर २०१०सँ मार्च २०११ अक्टूबर २०११ सँ मार्च २०१२ 
भारती मंडन (सौजन्य- केदार कानन) 
अंक-१६ 
सन्धान (सौजन्य- अशोक) 
सन्धान १ 
सन्धान २ 
सन्धान ३ प्रभास विशेष 
सन्धान ४ 
मिथिलांगन (सौजन्य मुकेश दत्त) 


अप्रैल-सितम्बर २०२२ 


मैलोरंग (सौजन्य- प्रकाश झा) 


अंक२-३ 
धूआ-धजा (सौजन्य- परमेश्वर कापडि) 
अंक ७ अंक १४ अंक १५ अंक १६ अंक १८ अंक १० जून २०१२ अंक २४ जून 


२०१२ 23February2016 २५ जुलाइ २०१२ ०५ अगस्त २०१२ आसिन २०७३ 
स्मारिका (सौजन्य- रामभरोस कापडि भ्रमर) 

स्मारिका (२०१०) 

आंगन (सौजन्य- रामभरोस कापडि भ्रमर) 

आंगन अंक-४ (२०१२) सलहेस विशेषांक 

आँजुर (सौजन्य- रामभरोस कापड़ि भ्रमर) 
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आँजुर (अंक वर्ष ३६, अंक ३) सोमदेव विशेष 

गामघर (सौजन्य- रामभरोस कापडि "भ्रमर") 

गामघर-३०-०८-२० १८ 

गामघर-०४-१०-२०१८ 

गामघर-१६-०५-२०१९ 

गामघर-२७-०६-२०१९ 

दूधमती- (नेपाली आ मैथिलीमे) (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 
अंक ३१ अंक ३२ अंक ३३ अंक ३४ अंक 35 अंक 36 अंक 37 अंक 38 अंक 39 अंक 40 अंक 41 
घर-बाहर (सौजन्य- चेतना समिति) 

अप्रैल-जून २०११ 

रचना (सौजन्य- सुभाष चन्द्र यादव) 

दिसम्बर "०५ मार्च "०६राजकमल चौधरी: मोनोग्राफ 


पल्लव (सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 
पल्लव- १ गजल अंक 


पूर्वोत्तर मैथिल (सौजन्य- प्रेमकान्त चौधरी) 


अप्रैल-जून 2010 जुलाइ-सितम्बर 2010 जनवरी सँ मार्च 2011 अप्रैल-जून २०११ जुलाइ-सितम्बर २०११ 
लालदास भावांजलि स्मारिका २०२२ (सौजन्य डॉ संजीव शमा) 


किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 


NCERT BHASHA SANGAM 


NCERT (Maithili-English-Hindi Conversations) 
मैथिली-हिन्दी वार्तालाप (३ घण्टा) 


मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित- मैथिलीमे पहिल बेर) 


https://www.youtube.com/@videha ejournal 
https://youtu.be/TebuC-IrSs8 
https://ncert.nic.in/bs-2021.php 


Sahitya Akademi 

प्रकाशन 

डिजिटल-पोथी 

CIIL 

अखियासल (रमानन्द झा रमण) 

जुआयल कनकनी- महेन्द्र 

प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 
सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 
मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 
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Archive.Org (विजयदेव झा) 


Videha Maithili eBooks/ elournals/ Audio-Video Archive 
IGNCA 

Maithili English Dictionary 

विज्ञान रत्नाकर 

मिथिला दर्शन 

तीरभुक्ति 

OLE Nepal's e-Pustakalaya 

पोथीक लिंक 
IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 
History of Navya-Nyaya in Mithila 

Studies in Jainism and Buddism in Mithila 
Mithila in the Age of Vidyapati 


Cultural Heritage of Mithila 
Mithila under the Karnatas 


Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 
मैथिली साहित्य संस्थान 


दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
(मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
( ) 

) 


Brochure 2 


Brochure 4 मैथिली साहित्य संस्थान लिंक 


Brochure 5 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक 


ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 
अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 
मैथिली आँडियो बुक्स 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books (in cluding Maithili Sign 
Language- Ist time in Maithili) 


पोथी डॉट कॉस 


I Love Mithila (पोथी डाउनलोड लिंक) 


online maithili journal 
owner I Love Mithila 
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प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ AAA आनन्द 


मिथिला चैप्टर 
खिस्या-पिहानी नेना थुटका लेल 
जानकी एफ.एम समाचार 


जाकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


मैथिली 


विदेह सम्मान: सम्मानसूची- (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर 
ललित कला अकादेमी आ समानान्तर संगीत /नाटक अकादेमी सम्मान- 
(पुरस्कार नामसँ विख्यात 


१ 
मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन 


पाठ्यक्रम 
भाषापाक 


२ 

मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर 
वर्तनी इग्नू BMAFO01 सें प्रेरित बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक 
उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी 
मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग 
दोसर-उखड़ाहामे करथि | 

IGNOU SI BMAF-001 
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These are print-on-demand books, send your queries 
LO editorial.staff.videha@gmail.com. The eBooks of some of these 
are available for sale on Google Play [(c) Preeti Thakur, 
sales.videha@gmail.com], send your queries 
LO sales.videha@gmail.com. The contents and documents e- 
published by videha (Since 2000) ISSN 2229-547X 
VIDEHA (since 2004) are periodically being checked 
for accessibility issues. People with disabilities should 
not have difficulty accessing these contents/ 
documents. 
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३. मैथिली ऑडियो-वीडियोक संकलन Maithili Audios-Videos 
विदेह आँडियो-वीडियो 


वि देह विदेह Videha विर? http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ सभके रिफ्रेश कए 
g< Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search for Audio-Video related information 


(including Print, Audio-Visual & Sign Language) 
relating to Mithila/ Maithili 


https://books.google.com/ 


"Videha" Ist Maithili Fortnightly ejournal Archive of 
Audios-Videos "face" प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका आँडियो- 
वीडियो आर्काइव मैथिली ऑडियो-वीडियोक संकलन (पूर्णतः 
अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल)ऑडियो- 
वीडियो देखबाक लेल सबधित लिककें क्लिक करू। For viewing 
audios-videos click the respective links. 


मिथिलाक सभ जाति आ धर्मक संस्कार, लोकगीत आ व्यवहार गीत 
(उमेश मंडल :सोजन्य) 


12345678910 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 


गुवाहाटी विद्यापति पर्व २०१० 
पहिल भाग दोसर भाग तेसर भाग चारिम भाग पाँचम भाग 


गुवाहाटी अन्तर्राष्ट्रीय मैथिली सम्मेलन आ विद्यापति ud २०११ 
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1112 13 14 15 16 17 18 19 20 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 


3536 3/ 38 39 40 41 42 43 44 45 46 


ममता गाबय गीत -सौजन्य) Saregama ( 
कन्यादान (सौजन्य- BEJOD ) 


Maithili Movies on Rent 


BEJOD 


PERI 
चौबटिया (धीरेन्द्र प्रेमर्षि -सौजन्य) 
चौबटिया 


सौभाग्य मिथिला 


ललका पाग भाग १- 


ललका पाग भाग२- 


मिनाप१- 


बुधियार छौडा आ राक्षस 
मिनाप२- 


भाग१- भागर- भाग३- भाग४- 


NCERT BHASHA SANGAM 
NCERT (Maithili-English-Hindi Conversations) 
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पं लक्ष्मीपति सिंह (सौजन्य रमानन्द झा "रमण") 


हिन्दी-मैथिली-शिक्षक 
मैथिली-हिन्दी वार्तालाप (३ घण्टा) 


मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित- मैथिलीमे पहिल बेर) 


https://www.youtube.com/Qvideha ejournal 


https://youtu.be/TebuC-IrSs8 


https://ncert.nic.in/bs-2021.php 


प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ संगीता आनन्द 
मिथिरंग लोक तरंग 
मिथिला चैप्टर 
खिस्सा-पिहानी नेना भुटका लेल 
मिनाप 
मैलोरंग 
मिथिलांगन 
भंगिमा 
मैथिली रंगमंच 
कोकिल मंच 
मिथिला दर्शन 
मिथिला मिरर 
umur 
BEJOD 
अचल चित्र 
नीलम मैथिली 
मैथिली गंगा 
मिथिला जंक्शन 
मैथिली क्लास 
मैथिली समाचार (जनता टेलीविजन) 
मैथिली टाँक्स 
अप्पन टी.वी. 


टी.वी. टुडे, जनकपुर 
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दृश्यम मीडिया 
संस्कार मिथिला 


सारेगामा मैथिली 
नवरस मीडिया 
ज्योति एंटरटेनमेंट 
इजोरिया फिल्म्स 
अयोध्यानाथ चौधरी 
रेडियो जनकपुर 
मिथिला टी.वी. 
मधुर मैथिली 
मैथिली-नेपाली सीखू 
अपन मैथिली 
मैथिली पाठ 


सुरेन्द्र राउत 


मिथिलांचल 
अमित झा 


प्रवेश मल्लिक 

आदित्य फिल्म्स एण्ड म्यूजिक 
नेपाल टेलीविजन 
आकाशवाणी मैथिली समाचार 
आकाशवाणी अमृत महोत्सव 
रश्मि दत्त 

प्रिया मल्लिक 

अनामिका झा 

रफ cheq, नचिकेता 


कुञ्ज बिहारी 


राम बाबू झा 


वी. जे., विकास झा 
faga मिथिला 
आइ लव मिथिला 
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लोक कला केन्द्र 


रजनी पल्लवी 


पूनम मिश्र 


मैथिली ठाकुर 
ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 
अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 

मैथिली आँडियो बुक्स 

Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books (i nclud ing Maithili Sig n 
Language- Ist time in Maithili) 


https://bloomlibrary.org/player/Wcf6zr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका( 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम d ठीक छी ने( | 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSdhGMo (एकटा नीक दिन( 


https://bloomlibrary.org/player/b2I5wesxCp (घर सभा 


https://bloomlibrary.org/player/dAzCOFubt7 (की अहाँ Ü fas सभकें देखने छी? ] 


जानकी एफएम समाचार. 


आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


I Love Mithila 


online maithili journal 


owner I Love Mithila 
बृखेश चन्द्र लाल, जनकपुरक सौजन्यसँ 


झिझिया 
ढोलपिपही- 
पवनकान्त झा (काश्यप कमल), भटसिमरि, मधुबनीक सौजन्यसँ 
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विद्यापति गीत 


तूलिका 

गीत(गायन दीक्षा भारती) गोविन्ददास- 
गोविन्ददास १- 

गोविन्ददास२- 

गोविन्ददास३- 

गोविन्ददास४- 

गोविन्ददास५- 

गोविन्ददास ६- 


७१म सगर राति दीप जरए (२०१० अक्टूबर ०२), गाम बेरमा , जिला 
मधुबनी (जगदीश प्रसाद मंडल -संयोजक) 


भाग१- भागर- भाग३- भाग४- भाग५- भाग६- 


82 म सगर राति दीप जरए, स्थानगजेन्द्र ठाकुर जीक निज आवास -, गाममेंहथ -, जिला-मधुबनी। दिनांक - 31 मई 2014 
(शनि दिन(, समए -दीप जरए। आयोजनक खेप कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा सगर राति -संध्या छह बजेसँ। गोष्ठीक नाओं - 
म आयोजन ८२, संयोजकबाल साहित्यपर केन्द्रित। -गजेन्द्र ठाकुर। विशेषता - 


मैलोरंग१- (सौजन्य(प्रकाश झा - 


नचिकेताक एक छल राजा -भाग -1 
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नचिकेताक एक छल राजा -भाग - 2 
काठक लोक-महेन्द्र मलंगिया भाग -1 


काठक लोक-महेन्द्र मलंगिया भाग -2 
मैलोरंग२- 

कोसी सेमीनार 12 सितम्बर 2008 भाग१- 
कोसी सेमीनार 12 सितम्बर 2008 भाग२- 


मिथिलांगन 

विदेह मैथिली नाट्य उत्सव 

यू ट्यूब लिंक 

विदेह मैथिली साहित्यपरिचर्चा उत्सव /कविता /नाट्य / 
विदेह समानान्तर साहित्य अकादेमी सम्मान समारोह 

जनकपुरविद्यापति पर्व - 


जितेन्द्र झा, जनकपुर 
रामभद्र 


सामा चकेवा 1 


सामा चकेवा 2 
मैथिली कवि सम्मेलन (मिथिला कल्चरल ओऑरर्गेनाइजेशन, यू(.के. 
रिपब्लिक डे 2009 (भारत( 


सगर राति दीप जरए, कबिलपुर, जून २०१० 


भाग१- भागर- 
कृष्ण कुमार कश्यपसँ गजेन्द्र ठाकुर द्वारा लेल साक्षात्कार 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- भाग५- 


भाग६- भाग७- 

प्रबोध सम्मानराजमोहन : झा 

(स्लाइडरके बीचमे ल' जाउ अदहाक बाद राजमोहन SME fa उत्पलक याक्षात्कार BÈI 
साहित्य अकादमी पुरस्कारमन्त्रेश्वर : झा 
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मिथिलाक खोज 
1.गौरीशकर 


भाग१- HITR- 


2. बाइसीबसैटी- 
वर्षकृत्य 
भाग१- HMR- भाग३- भाग४- HMS- 


भाग६- भाग७- AME- AMTS- AMRO- 


समन्वय २इण्डिया हैबीटेट सेन्टर भारतीय भाषा महोत्सव २०१२ नवम्बर ४- 


Samanvay 2-4 November 2012 IHC Indian Languages" 
Festival. Venue: India Habitat Centre, Lodhi Road, New 
Delhi -- 110 003. 


3rd November 2012 Maithili- Love's Own Language/ 
Brahminism in  Maithili/ Prezlyotirishvvar Non- 
Brahmin Vidyapati 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- भाग५- 


भाग११- भाग१२- 


2nd November 2012 Ugna Re- By Shovna Narayan 
(Pre-Jyotirishwar Non Brahmin Vidyapati's Life 
Episode) 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- भाग५- 


भाग६- भाग७- भाग८- 


७५म सगर राति दीप जरए मे मुन्नाजीक पहिल विहनि कथा पोस्टर प्रदर्शनी 
मिथिलाक मूडन(रसनचौकीक स्वरक संग) - 
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हृदयनारायण SIT 
भाग१- भाग२- भाग३- 


रंजन चौधरी आ हनी मिश्र (तबला) 


ललित रंग आ हनी मिश्र (तबला) 
भाग१- भाग२- भाग३- 


दीक्षा भारती 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- 


सुषमा 
बटगमनी 


नन्द कुमार Aah गजल पाठ मिश्रक गजल पाठ 


नन्द कुमार मिश्र जीक कविता पाठ 


भाग१- HMR- 
मैथिलीभोजपुरी अकादमी -, नई दिल्ली 
भाग१- भागर- भाग३- भाग४- भाग५- 


ग्रेथिलीथोजपुरी अकादसी - नई दिल्ली सेमीनार 29 मार्च 2009 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- भाग५- 


गैथिलीशोजपुरी अकादमी - द्वारका, नई दिल्ली सेमीनार 


भाग१- भाग२- भाग३- भाग४- भाग५- 
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विदेह सम्मान. सम्मानसूची- (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित 
कला अकादेमी आ समानान्तर संगीतपुरस्कार /नाटक अकादेमी सम्मान- 
(arm विख्यात 


मैथिलीक वर्तनी 

3 

मैथिलीक वर्तनी -विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन 
पाठ्यक्रम 

२ 

मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि । मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर 
वर्तनी इग्नू BMAFO01 सँ प्रेरित बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक 
उखड़ाहामे उनटापुनटा दियौ-, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू .सी.एस.पी. 
क मैथिली पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि (कम्पलसरी), से जे विद्यार्थी 
मैथिली रीडिंग -पेपर लेने छथि से एकर एकटा आर फास्ट (कम्पलसरी) 
उखड़ाहामे करथि-दोसर | 

IGNOU इग्नू BMAF-001 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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४.मैथिली शिशु, बाल आ किशोर साहित्य Maithili Children Literature 


विदेह शिशु, बाल आ किशोर उत्सव 
वि देह विदेह Videha ROTZ http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ सभके (रिफ्रेश कए 
aqq! Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search for Children Literature (including Audio-Visual 
& Sign Language) relating to Mithila/ Maithili 


https://books.google.com/ 


Videha Archive of Maithili Children Literature विदेह 
मैथिली शिशु, बाल आ किशोर साहित्यक आर्काइव (पूर्णतः अव्यवसायिक 
उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल) सभ पोथी पी.डी.एफ. डाउनलोड 
लेल क्रमानुसार नीचाँक लिंक सभपर उपलब्ध अछि। All the books 
are available for pdf download at the respective links 
below 


NCERT BHASHA SANGAM 

NCERT (Maithili-English-Hindi Conversations) 

पं लक्ष्मीपति सिंह (सौजन्य रमानन्द झा "रमण") 
हिन्दी-मैथिली-शिक्षक 

मैथिली-हिन्दी वार्तालाप (३ घण्टा) 

मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित- मैथिलीमे पहिल बेर) 


https://www.youtube.com/@videha ejournal 
https://youtu.be/TebuC-IrSs8 
https://ncert.nic.in/bs-2021.php 


विदेह मैथिली शिशु उत्सव 
कथा बौद्ध सिद्ध गेहथपा (बाल साहित्य केन्द्रित) REIA भेल ८२ य सगर 


राति दीप RIR पठित कथा सभक संकलन 


कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा 
नेना भुटकाकें रातिमे सुनेबा लेल किछु लोककथा 
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भोला लाल दास (आर्काइव डोट कोम) 

मैथिली सुबोध व्याकरण 

डॉ. रमानन्द झा 'रमण' (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
राजू आ टाकाक गाछ (अनुवाद) 

योगेन्द्र पाठक "वियोगी" (सौजन्य- योगेन्द्र पाठक "वियोगी ") 
विज्ञानक बतकही 

विज्ञानक बतकही भाग-२ 

नरक विजय (सम्पूर्ण) 

नरक विजय (संशोधित) 

हमर गाम (बाल उपन्यास) 

पिरामिडक देशमे 

रोबोट (अनूदित साइंस-फिक्शन नाटक) 

रामलोचन ठाकुर (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 

मैथिली लोककथा 

कीर्तिनाथ झा (सौजन्य- कीर्तिनाथ झा) 

कुरल: मैथिली भावानुवाद 

जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" (सौजन्य- जगदीश चन्द्र ठाकुर 
" अनिल " ) 

बाल कविता 

मुन्नाजी 

तीन टा बाल नाटक (मैथिली बाल साहित्य) 

खुरलुच्ची (मैथिली बाल कविता- बाल साहित्य) 

देवांशु वत्स 

नताशा -मैथिली बाल चित्रशृंखला (कौमिक्स) 

जगदानन्द झा "मनु" (सौजन्य- जगदानन्द झा "मनु") 
चोनहा (बाल उपन्यास) 

जगदीश प्रसाद मण्डल 

तरेगन (बाल प्रेरक विहनि कथा संग्रह) 

नै धाडैए (बाल उपन्यास) 

नन्द कुमार मिश्र 'नन्द' (सौजन्य- नन्द कुमार मिश्र 'नन्द') 
स्वर्ण कमल (बाल उपन्यास) 

बृषेश चन्द्र लाल (सौजन्य- बृषेश चन्द्र लाल) 

ढोलक (बाल कविता संग्रह) 

सुजीत कुमार झा (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 

कोइली घूरि आउ (बाल लघु-विहनि कथा संग्रह) 

डॉ. शशिधर कुमर 

उड़ि ने सकी पर चिड़ै छी हम (भाग १-२) (पृ. १०५४-१०९५) 
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खिस्सा अण्टार्कटिका केर (पृ. १०५४-१०९५) 


बाल कविता (पृ. ९९३-१२१५) 
बाल कविता (पृ. १००४-११७३) 
सचित्र बाल कविता (पृ. ७४७-८३४) 


सचित्र बाल कविता (पृ. १४६८-१८५१) 

डाँ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 

भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) 

कनकमणि दीक्षित (मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद रूपा धीरू आ 


धीरेन्द्र प्रेमर्षि, बाल साहित्य) (सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 
भगता बेङक देश-भ्रमण 

अणिमा सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 

शिशु गीत खेल 

कल्पना झा (सौजन्य- कल्पना झा) 

नशामुक्ति हित गाबी गीत 

निनियाँ 

मुन्नी कामत (सौजन्य- मुन्नी कामत) 

चुक्का (बाल कथा संग्रह) 


प्रीति ठाकुर 


गोन झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 


विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 

रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

ए बी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 


जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 


बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
नीतू कुमारी 

मैथिली चित्रकथा ( बाल साहित्य) 

नीता झा (सौजन्य- नीता झा) 
बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 


Page 67 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


हमर बाल-वाडी 

आर्या काँकपिट मे 

दीपा करमाकर- सही संतुलन मे 
जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 
व्हेल छथि आकाश मे 

भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 

अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 

लाल बरसाती 

गुल्लीक जादुई पेटी 

समीराक विकठ भोजन 


विवाह मे जाई छी 
प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


हमर माँछ! नै हमर माँछ! 

रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
कैयो सकै छी, नहियो क$ सकै छी 

सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


बण्टी आ बबली 
नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


हमर सभसँ नीक संगी 


स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
mu qa नाचल नै होइ छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमरा ओ चाही! 

मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 
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जानवर सभ संगे भेंट-घाँट 
पूनम मण्डल 
सुतै कालक खिस्सा 


गजेन्द्र ठाकुर 
बाल साहित्य (मूल)- गजेन्द्र ठाकुर 


बाल मण्डली/ किशोर जगत (बाल नाटक, लघुकथा, कविता आदि) 


Learn Mithilakshar Script 
जलोदीप (बाल-नाटक संग्रह) 


अक्षरमुष्टिका (बाल-लघुकथा संग्रह) 
बाङक बडौरा (बाल-पद्य संग्रह) 


भऽ जाएब छ (मैथिलीक २०१२ मे प्रकाशित पहिल क्लाइमेट-फिक्शन प्ले- 


Maithili's first climate-fiction play originally published 
in 2012) 


कमलाक भगता 

तरहरिमे परीलोक 

बेसी छुट्टी कम इसकूल 

बडद करैए दाउन ने यौ 

बाल गजल 

फिनिश लाइन 

बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 
मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 

सुनू 


घर सभ 


एकटा नीक दिन 

चलू हम तँ ठीक छी ने! 

की अहाँ ऐ चिडै सभके देखने छी? 
टोस्ट 


बडीटा! कनियेटा! 


एतऽ हम सभ रहै छी 


भारतोल्लक राजकुमारी 
भारतोल्लक राजकुमारी (बिनु शब्दक) 


Page 69 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


वुयो 

कच-कच कचाक 

qadm नहेनाइ 

नेना जे बैलूनसँ डेराइत छल 
अद्भुत फिबोनाची अंक-श्रृंखला 
हारू 


अखन नै, अखन नै! 


जन्मदिनक उत्सव भोज 

मोट राजा पातर-दुब्बड़ कुकुड़ 

बचिया जे अपन हँसी नै रोकि सकैत छलि 
हम सूंघि सकै छी 

छोट लाल-टुहटुह डोरी 

करू नीक, भोगूनीक 

ई सभटा बिलाडिक दोख अछि! 


चोभा आम! 

हमर टोलक बाट 

जखन इकड़ स्कूल गेल 
माछी फेर आउ टाटा! 
अमाचीक जुलुम मशीन सभ 
टिंग टोंग 

पाउ-म्याऊ-वाह 

कुकुडक एकटा दिन 
हमरा नीक लगैए 

रीताक नव-स्कूलमे पहिल दिन 
कनी हँसियौ ने! 
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लाल बरसाती 


भूत-प्रेतक नाट्यशाला 


आउ पएर गानी 

कतऽ अछि ई अंक ५? 

विदेह मैथिली-अंग्रेजी टॉकिंग रीड-अलाउड ऑडियो बुक 

॥७७६/॥७०००॥७०५०७/००/०/७८७८७८० (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
hps/blcomibraryoro/pis५er/035५०७०१ (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https: fbloomlbrary.orofplaverifiansancme (एकटा नीक दिन) 

tree ood नि | IR सभ) 
https [bloomiibrary.org/player/aaccorubt की अहाँ Ú चिड़ै सभकें देखने छी?) 

गजेन्द्र ठाकुर (सम्पादन) 


विदेह मैथिली शिशु उत्सव [विदेह सदेह ९[ 
विदेहः सदेह ९ तिरहुता 
गजेन्द्र ठाकुर, नागेन्द्र कुमार झा आ पञ्जीकार विद्यानन्द झा 


(सम्पादन) 
English-Maithili Computer Dictionary 


डॉ. कमला चौधरी (सौजन्य- कमला चौधरी) 
मैथिलीक वेश-भूषा-प्रसाधन सम्बन्धी शब्दावली २००८ 

डॉ योगानन्द झा (सौजन्य- योगानन्द झा) 
मैथिलीक पारम्परिक जातीय व्यवसायक शब्दावली २००९ 


डॉ. ललिता झा (सौजन्य- ललिता झा) 
मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली २०११ 
गोविंद झा )(IGNCA Site आर्काइव) 


Maithili-English Dictionary 


रामदेव झा (शंकरदेव झा -सौजन्य) 
मैथिली शब्द संचय 


किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
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Videha Maithili eBooks/ elournals/ Audio-Video Archive 


विज्ञान रत्नाकर 

QLE Nepal's e-Pustakalaya 

पोथीक लिंक 
IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 

History of Navya-Nyaya in Mithila 

Studies in Jainism and Buddism in Mithila 


Mithila in the Age of Vidyapati 
Cultural Heritage of Mithila 


Mithila under the Karnatas 


Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 


मैथिली साहित्य संस्थान 
दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 4 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक( 

( ( 


Brochure 5 मैथिली साहित्य संस्थान लिंक 
ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 


अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 


मैथिली ऑडियो बुक्स 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books (in cluding Maithili Sign 
Language- Ist time in Maithili) 
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पोथी डॉट कॉम 
खिस्या-पिह्दानी नेना भुटका लेल 
जानकी एफएम समाचार. 


जाकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


विदेह सम्मान - सम्मानसूची- (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर 
ललित कला अकादेमी आ समानान्तर संगीत /नाटक अकादेमी सम्मान- 
(पुरस्कार नामसेँ विख्यात 


मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन 
पाठ्यक्रम 


भाषापाक 
२ 


मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर 
वर्तनी इग्नू BMAFO01 सें प्रेरित बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक 
उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धारि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी 
मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग 
दोसर-उखड़ाहामे करथि | 


IGNOU SI BMAF-001 
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These are print-on-demand books, send your queries 
LO editorial.staff.videha@gmail.com. The eBooks of some of these 
are available for sale on Google Play [(c) Preeti Thakur, 
sales.videha@gmail.com], send your queries 
LO sales.videha@gmail.com. The contents and documents e- 
published by videha (Since 2000) ISSN 2229-547X 
VIDEHA (since 2004) are periodically being checked 
for accessibility issues. People with disabilities should 
not have difficulty accessing these contents/ 
documents. 
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५, विदेह स्त्री कोना 


विदेह स्त्री कोना 
वि देह विदेह Videha विर? http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ सभके (रिफ्रेश कए 
g< Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search for Works (including Audio-Visual & Sign 
Language) relating to Mithila/ Maithili by Female 


Writers/ Artists 


https://books.google.com/ 


(पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल( सभ 
पोथी पीडाउनलोड लेल क्रमानुसार नीचाँक लिंक सभपर उपलब्ध .एफ.डी. 
अछि। All the books are available for pdf download at 
the respective links below. 


सखुआवाली (नारी विमर्श केन्द्रित) भपटियाहीमे भेल ८३ म सगर 


राति दीप जरयमे पठित कथा सभक संकलन 
सखुआवाली 


अणिमा सिंह (नचिकेता -सौजन्य) 

शिशु गीत खेल 

इलारानी सिंह (नचिकेता -सौजन्य) 
प्रेम[अनूदित नाटक) एक कविता - 

अरुन्धती देवी ("रमण" रमानन्द झा -सौजन्य) 
मिथिलाक विदुषी महिला 

डॉकमला चौधरी . (सौजन्य(कमला चौधरी - 
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मैथिलीक वेश२००८ प्रसाधन सम्बन्धी शब्दावली-भूषा- 
समय२०१० (संग्रह-कथा) संकेत- 


डॉललिता झा . (सौजन्य(ललिता झा - 
मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली २०११ 

सुस्मिता पाठक (सौजन्य(केदार कानन - 
परिचिति (कविता संग्रह) 

कनोजडि (कथा संग्रह) 

नन्दिनी पाठक (केदार कानन -सौजन्य) 
पाथरक शहर (कविता संग्रह) 

पन्ना झा (नरेन्द्र झा -सौजन्य) 

अनुभूति (लघुकथा संग्रह) 

कल्पना झा (कल्पना झा -सौजन्य) 


गोसाउनिक गीत 

नशामुक्ति हित गाबी गीत 

निनियाँ 

यायावरी- शेफालिका वर्मा (हिन्दी अनुवाद कल्पना झा) 


मुन्नी कामत (मुन्नी कामत -सौजन्य) 


सुखल मन तरसल आँखि (पद्य आ गद्यो 


सुखल मन तरसल आँखि (कविता) 


अंततः (कविता संग्रह( 
चुक्का (बाल कथा संग्रह) 
नीता झा (नीता झा -सौजन्य) 
बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 
शेफालिका वर्मा (शेफालिका वर्मा -सौजन्य) 
यायावरी (यात्रावृत्तान्त) 
यायावरी (कल्पना झा -हिन्दी अनुवाद) 
अर्थयुग (लघुकथा संग्रह) 
एकटा अकास (लघुकथा संग्रह) 
भावांजलि (गद्य गीत) 
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किस्तकिस्त जीवन- (आत्म कथा( 
आखरआखर प्रीत- 

नागफांस (उपन्यास) 
Naagphans (In English) 


विभा रानी 


विभा रानीक दूटा नाटक (भाग रौ आ बलचन्दा) 
सुशीला झा (सुशीला झा /प्रभा खेतान -सौजन्य) 
छिन्रमस्ताप्रभा खेतानक हिन्दी उपन्यासक मैथिली अनुवाद - 


कुसुम ठाकुर 

प्रत्यावर्तन (आत्मकथा)(पृ. ४५९-५७२) 

डॉ. कामिनी कामायनी 

विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० सँ) 


प्रीति ठाकुर 


गोनू झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 


मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 


विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 
रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
ए बी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 


जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

पंजी (११००० मूल मिथिलाक्षर ताड़पत्र) 

11000 PALM LEAF PANII INSCRIPTIONS (VOLUME ITO XXII) Compiled, Scanned 


& Catalogued by Preeti Thakur 


नीतू कुमारी 


मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
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किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 


हमर बालवाडी- 
आर्या काँकपिट मे 
दीपा करमाकरसही संतुलन मे - 
जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 
व्हेल छथि आकाश मे 
भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 
अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 
लाल बरसाती 

गुल्लीक जादुई पेटी 
समीराक विकठ भोजन 

विवाह मे जाई छी 


प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 
हमर माँछ!नै हमर माँछ ! 
रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 


hat सकै छी, नहियो Hs सकै छी 


सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 


बण्टी आ बबली 
नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 


हमर सभसँ नीक संगी 


स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 
mur qa नाचल नै होइ छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 
हमरा ओ चाही! 

मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा( 
ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 


जानवर सभ संगे भेंट-घाँट 


Page 78 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


पूनम मण्डल 


सुतै कालक खिस्सा 
कनकमणि दीक्षित मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद) रूपा धीरू आ धीरेन्द्र 
प्रेमर्षि, बाल साहित्य(धीरेन्द्र प्रेमर्षि -सौजन्य) ( 


भगता बेङक देश भ्रमण- 


डॉ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 
भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) 


लेखकक आमंत्रित रचना आ ओइपर आमंत्रित समीक्षकक समीक्षा 
सीरीज 


१. कामिनीक पांच टा कविता आ ओइपर मधुकान्त झाक टिप्पणी 
Videha 01 09 2016 

३. मुन्नी कामतक एकांकी आ ओइपर गजेन्द्र "जिन्दगीक मोल" 
ठाकुरक टिप्पणी 

VIDEHA 354 

पसुपुलेटी गीता 

एडिटर्स चोइस सीरीज१- 

मीना झा 

एडिटर्स चोइस सीरीज२- 


जगदीश चन्द्र ठाकुर टा बाल कविता जइमे ३)२ टा कविता बेबी 
चाइल्डपर) 


एडिटर्स चोइस सीरीज३- 


विद्यापति गीत 
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तूलिका 
गीत-गोविन्ददास (गायन दीक्षा भारती) 


गोविन्ददास-१ 
गोविन्ददास-२ 
गोविन्ददास-३ 
गोविन्ददास-४ 
गोविन्ददास-५ 
गोविन्ददास-६ 
मैथिली गजल (गजल- गजेन्द्र ठाकुर, गायन दीक्षा भारती) 
बहरे मुतकारिब 
गजल-२ 
गजल-३ 
गजल-४ 


प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ संगीता आनन्द 


दीपशिखा झा 
मैथिली ठाकुर 


These are print-on-demand books, send your queries 
tO editorial.staff.videha@gmail.com. The eBooks of some of these 
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are available for sale on Google Play [(c) Preeti Thakur, 
sales.videha@gmail.com], send your queries 
tO sales.videha@gmail.com. The contents and documents e- 
published by videha (Since 2000) ISSN 2229-547X 
VIDEHA (since 2004) are periodically being checked 
for accessibility issues. People with disabilities should 
not have difficulty accessing these contents/ 
documents. 
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६. विदेह ई-लर्निङ्ग 


विदेह ई-लर्निङ्ग 


[संघ लोक सेवा आयोग/ बिहार लोक सेवा आयोगक परीक्षा लेल मैथिली 
(अनिवार्य आ ऐच्छिक) आ आन ऐच्छिक विषय आ सामान्य ज्ञान (अंग्रेजी 
माध्यम) हेतु सामिग्री] [एन.टी.ए.- यू.जी.सी.-नेट-मैथिली लेल सेहो] 


मैथिलीक वर्तनी 
१ 


मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन 
पाठ्यक्रम 


भाषापाक 
२ 


मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि । मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर 
वर्तनी इग्नू BMAFO01 सँ प्रेरित बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक 
उखडाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. क 
मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली 
(कम्पलसरी) पेपर लेने छथि से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर- 
उखडाहामे करथि | 


IGNOU se? BMAF-001 
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Maithili (Compulsory & Optional) 


UPSC Maithili Optional Syllabus 
BPSC Maithili Optional Syllabus 
मैथिली प्रश्नपत्र- यु.पी.एस.सी. (ऐच्छिक) 
मैथिली प्रश्नपत्र- यू.पी.एस.सी. (अनिवार्य) 
मैथिली प्रश्नपत्र- बी.पी.एस.सी.(ऐच्छिक) 


यू. पी. एस. सी. (मेन्स) ऑप्शनल: मैथिली साहित्य विषयक टेस्ट सीरीज 


यू.पी.एस.सी. क प्रिलिमिनरी परीक्षा सम्पन्न भऽ गेल अछि। जे परीक्षार्थी 
एहि परीक्षामे उत्तीर्ण करताह आ जें मेन्समे हुनकर ऑप्शनल विषय मैथिली 
साहित्य हेतन्हि तँ ओ एहि टेस्ट-सीरीजमे सम्मिलित भऽ सकैत छथि। टेस्ट 
सीरीजक प्रारम्भ प्रिलिम्सक रिजल्टक तत्काल बाद होयत। टेस्ट-सीरीजक 
उत्तर विद्यार्थी स्कैन ens editorial.staff.videha@gmail.com पर 
पठा सकैत छथि, Sí Herd पठेबामे असोकर्ज होइन्हि तँ ओ हमर ह्वाट्सएप 
नम्बर 9560960721 पर सेहो प्रश्नोत्तर पठा सकैत छथि। संगमे ओ अपन 
प्रिलिम्सक एडमिट कार्डक स्कैन कएल कॉपी सेहो वेरीफिकेशन लेल 
पठाबथि। परीक्षामे सभ प्रश्नक उत्तर नहि देमय Usd छैक मुदा जें टेस्ट 
सीरीजमे विद्यार्थी सभ प्रश्नक उत्तर देताह तें हुनका लेल श्रेयस्कर रहतन्हि। 
विदेहक सभ स्कीम जेकाँ ईहो पूर्णतः निःशुल्क अछि।- गजेन्द्र ठाकुर 


संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित सिविल सर्विसेज परीक्षा (मुख्य), 
मैथिली २ आ १ -पत्र-प्रश्न /लेल टेस्ट सीरीज (ऐच्छिक) 


Test Series-1- गजेन्द्र ठाकुर 
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Test Series-2- गजेन्द्र ठाकुर 


NTA-UGC/ UPSC/ BPSC Maithili Optional- गजेन्द्र ठाकुर 


मैथिली समीक्षाशास्त्र 


मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 


मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 
मैथिली प्रतियोगिता 


[Place of Maithili in Indo-European Language Family/ Origin and development of 


Maithili language (Sanskrit, Prakrit, Avhatt, Maithili) भारोपीय भाषा परिवार मध्य मैथिलीक 
स्थान/ मैथिली भाषाक उद्धव ओ विकास (संस्कृत, प्राकृत, अवहट्ट, मैथिली)] 


(Criticism- Different Literary Forms in Modern Era/ test of critical ability of the 
candidates) 


(ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददास सिलेबसमे छथि आ रसमय कवि चतुर चतुरभुज विद्यापति कालीन कवि 
छथि। एतय समीक्षा श्रृंखलाक प्रारम्भ करबासं पूर्व चारू गोटेक शब्दावली नव शब्दक पर्याय संग देल जा रहल 


अछि। नव आ पुरान शब्दावलीक ज्ञानसं ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददासक प्रश्नोत्तरमे धार आओत, संगहि 
शब्दकोष बढ़लासँ खाँटी मैथिलीमे प्रश्नोत्तर लिखबामे धाख आस्ते-आस्ते खतम होयत, लेखनीमे प्रवाह आयत 


आ सुच्चा भावक अभिव्यक्ति भय सकत।) 


(बद्रीनाथ झा शब्दावली आ मिथिलाक कृषि-मत्स्य शब्दावली) 
(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोरिक गाथामे समाज ओ संस्कृति) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- विद्यापति) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- पद्य समीक्षा- बानगी) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोक गाथा नृत्य नाटक संगीत) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- यात्री) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली रामायण) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली उपन्यास) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- शब्द विचार) 

(तिरहुता लिपिक उद्भव ओ विकास) 

अनुलग्नक-१-२-३ अनुलग्नक- ४-५ 
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पत्र-१, भाग-'ए', क्रम-५]) 


[मैथिली आ हिन्दी/ बांग्ला/ भोजपुरी/ मगही/ संथाली- बिहार लोक सेवा आयोग (बी.पी.एस.सी.) केर सिविल 
सेवा परीक्षाक मैथिली (ऐच्छिक) विषय लेल] 


मैथिली-हिन्दी वार्तालाप (३ घण्टा) 
मैथिली 


बांग्ला 


नेपाली 
संस्कृत 
संथाली 
NTA UGC NET Maithili 01 


NTA UGC NET Maithili 02 


यू.पी.एस.सी. आ E प्रतियोगिता परीक्षा लेल देखू: 


PETI विदेह:सदेह २१ | विदेहःसदेह २३ | विदेहःसदेह२६ | विदेहसदेह रर 


General Studies 
NCERT-Environment Class XI-XI 
NCERT PDF I-XII 
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Sansad TV 
http://prasarbharati.gov.in/ 
http://nevvsonair.com/ 


Other Optionals 
IGNOU eGyankosh 


मैथिली मुहावरा एवम लोकोक्ति प्रकाश- रमानाथ मिश्र मिहिर (खाँटी 
प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


डॉ. कमला चौधरी-मैथिलीक वेश-भूषा-प्रसाधन सम्बन्धी शब्दावली (खाँटी 
प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


डॉ योगानन्द झा- मैथिलीक पारम्परिक जातीय व्यवसायक 
शब्दावली (खाँटी प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


डॉ. ललिता झा- मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली (खाँटी प्रवाहयुक्त 
मैथिली लिखबामे सहायक) 


मैथिली शब्द संचय- डॉ श्रीरामदेव झा (खाँटी प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे 
सहायक) 


दत्त-वतीक वस्तु कौशल- डो. श्रीरामदेवझा 
परिचय निचय- डो शैलेन्द्र मोहन झा 
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English Maithili Computer Dictionary (Complete)- 
Gajendra Thakur 


Maithili English Dictionary- गोविंद झा 
अणिमा सिंह -शिशु गीत खेल 
आनन्द मिश्र (सौजन्य श्री रमानन्द झा 'रमण')- मिथिला भाषाक सुबोध 


व्याकरण 

मैथिली सुबोध व्याकरण- भोला लाल दास 

राधाकृष्ण चौधरी- 4 Survey of Maithili Literature 
राधाकृष्ण चौधरी- मिथिलाक इतिहास 


TIR झा- मिथिलाक्षरक oga ओ विकाय (मैथिली साहित्य संस्थान 
जार्काइव) (यू. पी. एस. सी. सिलेबस) 


दत्त-वती (मूल)- श्री सुरेन्द्र झा सुमन (यू.पी.एस.सी. सिलेबस) 
प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) CİL Site 


सुभाष चन्द्र यादव-राजकमल चौधरी: मोनोग्राफ 


शिव कुमार झा 'टिल्लू' अंशु-समालोचना 

डॉ बचेश्वर झा- निवन्ध-निकुञ्ज 

डॉ. देवशंकर नवीन- आधुनिक साहित्यक परिदृश्य 

प्रेमशंकर सिंह- मैथिली भाषा साहित्य:बीसम शताब्दी (आलोचना) 


डॉ. रमानन्द झा 'रमण' 
हिआओल 
अखियासल CIIL Site 
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दुर्गानन्द मण्डल-चक्षु 

फेर एहि मनलग्गू फाइल सभके सेहो पढू:- 
रामलोचन ठाकुर- मैथिली लोककथा 
कुमार पवन (साभार अंतिका) 

पइठ (मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ कथा) 

डायरीक खाली पन्ना 

केदारनाथ चौधरी 


पाहित्य (आन भाषास)- गजेन्द्र ठाकुर 
विदेह:सदेह_२७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ 
अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० से) 
बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 
मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 


शेष Yo टा बाल चित्र-पोथी नीचाँक लिकपर:- 
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https://bloomlibrary.org/player/Wcf6zr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी 


रेबेका) 


https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम d ठीक छी ने | ) 


https://bloomlibrary.org/player/f19pSdhGMo (एकटा नीक दिन) 


https://bloomlibrary.org/player/b2I5wesxCp (घर 


https://bloomlibrary.org/player/dAzCOFubt7 (की अहाँ Q fas सभकें देखने छी? ) 


किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
NCERT BHASHA SANGAM 


NCERT (Maithili-English-Hindi Conversations) 


पं लक्ष्मीपति सिंह (सौजन्य रमानन्द झा "रमण") 
हिन्दीशिक्षक-मैथिली- 

मैथिलीघण्टा ३) हिन्दी वार्तालाप-) 

मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित(मैथिलीमे पहिल बेर - 


https://www.youtube.com/Qvideha ejournal 


https://youtu.be/TebuC-IrSs8 


https://ncert.nic.in/bs-2021.php 


Sahitya Akademi 
प्रकाशन 


डिजिटल-पोथी 

CIIL 

अखियासल (रमानन्द झा रमण) 
जुआयल कनकनी- महेन्द्र 
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प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 
सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 
मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 


Archive.Org (विजयदेव झा) 


Videha Maithili _eBooks/ elournals/ Audio-Video 
Archive 


IGNCA 

Maithili English Dictionary 

विज्ञान रत्नाकर 

मिथिला दर्शन 

तीरभुक्ति 

OLE Nepal's e-Pustakalaya 

पोथीक लिंक 
IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 
History of Navya-Nyaya in Mithila 
Studies in Jainism and Buddism in Mithila 
Mithila in the Age of Vidyapati 
Cultural Heritage of Mithila 


Mithila under the Karnatas 


Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 


Page 90 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


मैथिली साहित्य संस्थान 

दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

Brochure 4 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक( 

Brochure 5 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक( 
ब्लुम लाइब्रेरी मैथिली 

अरिपन फाउण्डेशन 

Pratham Books Maithili Storyweaver 

मैथिली ऑडियो बुक्स 


Videha Read Aloud _ Talking Maithili Audio 
Books (including Maithili Sign Language- İst time in 
Maithili) 


पोथी डॉट कॉय 
I Love Mithila (पोथी डाउनलोड लिक) 
online maithili journal 


owner I Love Mithila 
प्यारे गैथिल चैनल- किरण चौधरी जा संगीता आनन्द 
मिथिला चैप्टर 
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खिस्या-पिहानी नेना भुटका लेल 
जानकी एफ, एम साचार 
जाकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 
आकाशवाणी मैथिली समाचार 
आकाशवाणी अमृत महोत्सव 
सुरेंद्र राउत 


मैथिली 


विदेह सम्मान: सम्मानसूची- (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर 
ललित कला अकादेमी आ समानान्तर संगीत /नाटक अकादेमी सम्मान- 
(पुरस्कार नामसँ विख्यात 


Maithili eBooks/ elournals/ Audios-Videos can be 
downloaded from: Maithili eBOOKS/ ejournals/ 
Audios-Videos 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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७.विदेह सूचना संपर्क अन्वेषण (including Parallel Literature in Maithili and Videha Maithili Literature Movement) 


face सूचना संपर्क अन्वेषण (including Parallel Literature in 


Maithili and Videha Maithili Literature Movement) 


वि दे ह विदेह Videha RZ http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक £ पत्रिका Videha Ist 
Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक लेल पृष्ठ AA (रिफ्रेश कए 
aqq! Always refresh the pages for viewing new issue of VIDEHA. 


Search for Information relating to Mithila/ Maithili for Information relating to Mithila/ Maithili 


https://books.google.com/ 


— 


सूचना 
Do not judge each day by the harvest you reap but by the seeds that you plant. 


- Robert Louis Stevenson 


Videha: Maithili Literature Movement 


Videha elournal (link www.videha.co.in) is a 
multidisciplinary online journal dedicated to the 
promotion and preservation of the Maithili language, 
literature and culture. It is a platform for scholars, 
researchers, writers and poets to publish their works 
and share their knowledge about Maithili language, 
literature, and culture. The journal is published online 
to promote and preserve Maithili language and 
culture. The journal publishes articles, research 
papers, book reviews, and poetry in Maithili and 
English languages. It also features translations of 
literary works from other languages into Maithili. It is 
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a peer-reviewed journal, which means that articles 
and papers are reviewed by experts in the field before 
they are accepted for publication. 


< 
"विदेहक जीवित साहित्यकार-सम्पादक आ रंगमंचकर्मी- रंगमंच- 
निर्देशक पर विशेषांक श्रृंखला" 


विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांक 


स्वतंत्रचेता- अरविन्द ठाकुर: व्यक्तित्व-कृतित्व (सम्पादक आशीष 
अनचिन्हार) [विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांकक प्रिण्ट रूप] 


विदेह जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 
विदेह रामलोचन ठाकुर विशेषांक 

विदेह राजनन्दन लाल दास विशेषांक 

विदेह रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 

विदेह केदार नाथ चौधरी विशेषांक 

विदेह प्रेमलता मिश्र प्रेम विशेषांक 

विदेह शरदिन्दु चौधरी विशेषांक 


विदेह कला-विमर्श विशेषांक (सन्दर्भ- संजू दास, कृष्ण कुमार 
कश्यप, शशिबाला, एस.सी.सुमन आ श्वेता झा चौधरी) 


विदेह रचनाकार अशोक विशेषांक 


विदेह राम भरोस कापडि 'भ्रमर' विशेषांक 


विदेहक एहि जीवित विशेषांक श्रृंखलामे किनकर चयन हो ताहि लेल मोटा- 
-मोटी निच्चाक किछु बिंदुक पालन कएल जाइत अछि 
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१छह मास पहिनेसँ विदेह अपन पाठकके सुझाव देबा लेल -लगभग पाँच ( 
लेलसूचना दैत अछि। 


२आएल सुझावमेसँ विदेह मात्र जीबित लेखकर्के चयन करैत अछि। ( 
संस्था सेहो वर्तामनमे जीवंत हेबाक चाही। 


३सभ जीवित लेखकक बीचमे हुनकर लेखन एवं आचरणक साम्यता ( 
देखल जाइत अछि। जाहि लेखकक लेखन ओ आचरणमे बेसी साम्यता 
भेटेए तेहन छह टा नाम चयनित (कम फॉक)होइत अछि। 


४छह नाम एलापर S तुलना कएल जाइत छै जे S Sel लेखक अथवा ( 
संस्थाकै रचना लिखबाक वा समाजिक काज केलाक एवजमे समाजसे की 
भेटलनि। 


५संस्थाकें -जिनका GAS कम भेटल बुझाइत अछि ताहि तीन लेखक ( 
अगिला चरण लेल राखि लैत छी। 


६ एहि तीन चयनित जीबित लेखकक वा संस्थाक (रचना, काज, हुनक 
उद्येश्य आदिक बीचमे परस्पर तुलना कएल जाइत अछि। 


७अंतिम Sud विदेह द्वारा एकटा नाम चुनि सालक अंतमे घोषणा कएल ( 
जाइत अछि आ नियत समयपर ई विशेषांक निकालबाक प्रयास करैत Əli 


प्रश्न उठि सकैए जे कि उपरक नियम Ved छै जाहिमे अंतिम रूपसँ सभ 
सुयोग्य जीवित लेखक केर चयन समयपर भऽ जेतनि? AS एकर उत्तर छै 
ने। विदेहक पाठक लग सेहो अपन सीमा छनि। मुदा अही सीमाक संगे हमरा 
सभके अपन बेस्ट देबाक छै आ मैथिली लेल एकटा एहन रस्ता बना देबाक 
छै जाहिसँ आबए बला 500-बर्खक साहित्य विदेहक लीकस्‌ँ प्रेरणा 600 
पाबए। अही विचारक संग विदेह sited जीवित लेखकपर अपन धेआन 
सेहो केंद्रित कऽ रहल अछि जे कि सुयोग्य छथि मुदा जिनकापर विदेहक 
विशेषांक कोनो कारणवश नहि प्रकाशित भऽ सकल। एकर नाम भेल 
विदेहक "नित नवल सिरीज", जकर विवरण नीचाँ मे "नित नवल सिरीज" 
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देल जा रहल अछि। 


-गजेन्द्र ठाकुर, सम्पादक विदेह, whatsapp no 
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२ 


"विदेह द्वारा एक den कोनो एकटा संस्था/ पत्रिकाक समग्र 
विदेह अंक ३७१ (०१ जून २०२३) "मिथिला स्टूडेंट 
यूनियन (एम.एस.यू.)" विशेषांक 
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3 


"विदेह मोनोग्राफ" श्रृंखला 
विदेह अपन जीवित रचनाकार/ कलाकर्मी पर विशेषांक शृंखलाक अन्तर्गत 
(१)अरविन्द ठाकुर, (२)जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल, (३)रामलोचन ठाकुर, 
(४) राजनन्दन लाल दास, (५)रवीन्द्र नाथ ठाकुर, (६) केदार नाथ चौधरी, 
(७) प्रेमलता मिश्र 'प्रेम', (८) शरदिन्दु चौधरी, (९) रचनाकार अशोक आ 
(१०) राम भरोस कापडि 'भ्रमर' विशेषांक निकालने अछि। 
अही सन्दर्भमे हिनका सभपर "विदेह मोनोग्राफ" श्रृंखला अन्तर्गत 
"मोनोग्राफ" आमंत्रित कयल जा रहल अछि। 
"विदेह  मोनोग्राफ' gaah विवरण निम्न प्रकार अछि: 
(१) इच्छुक लेखक ऊपरमे कोनो एक गोटेपर अपन मोनोग्राफ लिखबाक 
इच्छा editorial.staff.videha@gmail.com पर पठा सकै छथि। 
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(2) विदेह लेखकक नाम मोनोग्राफ लिखबाक लेल चयनित HS ओकर 
सार्वजनिक घोषणा करत। 
"विदेह मोनोग्राफ" लिखबाक निअम: 
(१) मोनोग्राफ पूर्ण रूपे रचनाकार/ कलाकर्मीपर केन्द्रित हुअय। साहित्य 
अकादेमी, एन.बी.टी. आ किछु व्यक्तिगत रूपें लिखल मोनोग्राफ/ 
बायोग्राफीमे लेखक संस्मरण आ व्यक्तिगत प्रसंग जोडि कय रचनाकार/ 
कलाकर्मीक बहन्ने अपन-आत्म-प्रशंसा लिखै छथि। "विदेह मोनोग्राफ" 
फीफा वर्ल्ड कप फुटबाल सन रहत। फीफा वर्ल्ड कप फुटबाल एहेन एकमात्र 
टूनमेण्ट अछि जतय कोनो "ओपेनिंग" बा "क्लोजिंग" सेरीमनी अलगसे नै 
होइ छै, पहिल आ अन्तिम मैचक सडे होइ छै आ तकर कारण छै जे अलगसँ 
कएल "ओपेनिंग" बा "क्लोजिंग" मे टूर्नामेण्टमे + खेला रहल लोक मुख्य 
अतिथि/ अतिथि होइ छथि आ फोकस खिलाड़ी सें दूर चलि जाइ छै। फीफा 
मात्र आ मात्र फुटबाल खिलाड़ीपर केन्द्रित रहैत अछि से ओकर टूनमिण्ट 
"ओपेनिंग सेरीमनी" ने वरन्‌ सोझे "ओपेनिंग मैच" सँ आरम्भ होइत अछि 
आ ओकर समापन "क्लोजिंग सेरीमनी"सँ + वरन्‌ "फाइनल मैच आ 
ट्राफी "सँ खतम होइत अछि आ फोकस मात्र आ मात्र खिलाड़ी रहैत छथि। 
तहिना "विदेह मोनोग्राफ" मात्र आ मात्र Ü रचनाकार/ कलाकर्मीपर केन्द्रित 
रहत आ कोनो संस्मरण आदि जोडि ens फोकस रचनाकारसँ अपनापर 


केन्द्रित करबाक अनुमति ने रहत। 
(२) मोनोग्राफ लेल "विदेह पेटार"मे उपलब्ध सामग्रीक सन्दर्भ सहित 
उपयोग कएल जा सकैए। 


(३) विदेहमे ई-प्रकाशित रचना सभक कॉपीराइट लेखक/संग्रहकर्त्ता 
लोकनिक लगमे रहतन्हि। सम्पादक 'विदेह' ई-पत्रिकामे प्रकाशित रचनाक 
प्रिंट-वेब आर्काइवक/ आर्काइवक अनुवादक आ मूल आ अनूदित 
आर्काइवक ईत-प्रकाशन/ प्रिंट-प्रकाशनक अधिकार रखैत छथि। Q ई- 
पत्रिकामे कोनो रॉयल्टी, पारिश्रमिकक प्रावधान ने öl 
(४) "विदेह मोनोग्राफ"क फॉर्मेट: रचनाकारक परिचय (रचनाकारक 
जन्म, निवास-स्थान आ कार्यस्थलक भीगोलिक-सांस्कृतिक विवेचना 
सहित) आ रचनावली (समीक्षा सहित) | 
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घोषणा: "विदेह मोनोग्राफ" श्रृंखला अन्तर्गत (१) राजनन्दन लाल दास जी 
पर मोनोग्राफ निर्मला कर्ण, (२) रवीन्द्र नाथ ठाकुर पर मुन्नी कामत आ (३) 
केदार नाथ चौधरी पर प्रेम मोहन मिश्र द्वारा लिखल जायत। शेष ७ गोटेपर 
निर्णय शीघ्र कएल जायत। 
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४ (2) 
विदेहक "नित नवल सिरीज" 


विदेह द्वारा जे विशेषांक प्रकाशित होइ छै तकर संगे विदेह ओहन लेखक- 
साहित्यपर अपन धेआन सेहो केंद्रित करत जिनकापर विदेहक विशेषांक 
कोनो कारणवश नै प्रकाशित भऽ सकल। ऐ नव विचारक मुख्य बिंदु एना 
अछि- 

१) हम एकटा कोनो लेखक वा कलाकारपर एकाग्र आलोचना करब जकर 
भाषा मैथिली अथवा अंग्रेजी रहत। ऐ पोथीक पहिल रूप ई-बुक केर रूपमे 
Ud आ प्रयास रहत जे एकर प्रिंट सेहो आबए जे कि परिस्थितिपर निर्भर 
करत। 


२) ऐ शृंखलामेः- 

(i) सुभाष चंद्र यादवपर केंद्रित "नित नवल सुभाष चंद्र यादव", 

(1) राजदेव मंडलपर केंद्रित "Rajdeo Mandal- Maithili Writer" 
आ 


(iii) जगदीश प्रसाद मण्डल केन्द्रित "Jagdish Prasad Mandal- 
Maithili Writer" प्रकाशित भेल अछि। 
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पहिल दुनू पोथीक लोकार्पण ३१ दिसम्बर २०२२ के १११म सगर राति दीप 
जरय मे कएल गेल। तेसर पोथीक लोकार्पण २५ मार्च २०२३ के ११२ म 
सगर राति दीप जरय मे कएल गेल। 


(४) "नित नवल दिनेश कुमार मिश्र" आ 
(५) "नित नवल सुशील" जारी अछि। 


आगाँक घोषणा 
लेल http://videha.co.in/investigation.htm देखैत रही। 


पूर्वपीठिकासमय समाज आ :मैथिली उपन्यास" कमलानन्द झाक पोथी : 

क (२०२१) "सवालशीर्षक भ्रामक अछि। ई हुनकर किछु सवर्ण 
उपन्यासकारपर किछु सिण्डिकेटेड कथित समीक्षात्मक आलेखक संग्रह 
अछि, 3&3 पन्नाक ई पोथी हार्डबाउण्डमे लाइब्रेरीकै मात्र बेचल जा सकत, 
जतऽ ई सडि जायत, अमेजनसँ हम ई चारि सय पाँच टाकामे किनलीं मुदा 
UA पाँचो पाइक सामिग्री नै अछि। 


एतऽ एकटा भूल सुधार अछि, एकटा गएर सवर्ण लेखक सुभाष चन्द्र 
यादवक उपन्यास 'गुलो'कें बिनु पढ़ने ओ दू पॉति लिखलन्हि आ निपटा 
देलन्हि, ओ दुनू पॉति हम एतऽ अहाँक मनोरंजनार्थ प्रस्तुत HS रहल Əli 
अहाँ गुलो पढ़नहिये हएब, ot ने पढ़ने छी तँ पहिने पढ़ि लिअ, कारण तखन 
बेशी मनोरंजक अनुभव हएत, गुलो सुभाष चन्द्र यादव जीक अनुमति सँ 
उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवपर 
ऐ http://videha.co.in/pothi.htm लिंकपर। 


"उपन्यासक कमजोरी अछि लेखकक राजनीतिक पूर्वाग्रह। राजनीति 
विशेषक पक्षधरता रचनाक संग न्याय नहि कऽ पबैत ame" 


जड उपन्यासमे राजनीति दूर दूर धरि नै छै ओतऽ-'राजनेतिक पूर्वाग्रह' आ 
'राजनीति विशेषक पक्षधरता'क तें प्रश्ने ने छै। राजनीतिक पूर्वाग्रह बा 
पक्षधरताक सोङर धूमकेतु आ यात्री प्रयुक्त केलन्हि। सुभाष चन्द्र यादव 
जीक 'भोट' जे २०२२मे आयल जे सुभाष चन्द्र यादव जीक अनुमति सँ 
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उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवपर 
ऐ http://videha.co.in/pothi.htm लिंकपर, से राजनीतिपर अछि 
मुदा ओतहुओ सुभाषजीक भगता शैलीके राजनीतिक पूर्वाग्रह बा 
पक्षधरताक सोङरक आवश्यकता नै पड़लै। पढ़ हमर पोथी 'नित नवल 
सुभाष चन्द्र यादव' जे उपलब्ध अछि 
ऐ http://videha.co.in/pothi.htm लिंकपर। 

कमलानन्द झाक बिनु पढ़ने सुभाष चन्द्र यादवक विरुद्ध ब्राह्मणवादी 
जातिगत पूर्वाग्रह एकटा खतराक घण्टी अछि। जइ हिसाबे ब्राह्मणवादकें 
AM बढ़बैले कमलानन्द झा वामपंथक सोडर Us छथि आ सामाजिक 
न्यायक बलि चढ़बऽ Te छथि, तकर प्रति समानान्तर धारा सचेत अछि। ई 
अपन बायोडाटामे गएर सवर्णसँ छीनि HS, समानान्तर धाराक लोकक 
हककें मारि ens लेल साहित्य अकादेमीक मैथिल अनुवाद असाइनमेण्टक 
गर्वसँ चर्चा करैत छथि। आ ई असाइनमेण्ट हिनका मेरिटसँ नै जातिगत 
टाइटिलसँ भेटल छन्हि, अही सभ किरदानीक एवजमे भेटल छन्हि। हिनका 
सन लोक लेल मैथिली बायोडेटाक एकटा पाँति अछि, समानान्तर धारा लेल 
जीवनमरणक प्रश्न।- 


आब अहाँ qəs जे तकर प्रतिकार समानान्तर धारा केना केलक, ओ तें 
कन्रारोहट ने करेए, तँ तकर उत्तर अछि हमर ३ टा पोथी जे १११म सगर 
राति दीप जरय मे लोकार्पित भेल ३१ दिसम्बर २०२२ कें, वएह सगर राति 
दीप GRA जकरा साहित्य अकादेमी गत दस बर्खसँ गीडि लेबाक प्रयास HS 
रहल अछि। अहाँसँ ऐ तीनू पोथीपर टिप्पणी ई-पत्र 
सङ्केत editorial.staff.videhaGgmail.com पर आमंत्रित 
अछि। पहिल दू पोथी मे राजदेव मण्डल आ सुभाष चन्द्र यादवक साहित्यक 
समीक्षा अछि जे हमर तेसर पोथी मैथिली समीक्षशास्त्रक सिद्धांतक 
आधारपर कएल गेल अछि। तकरा बाद जगदीश प्रसाद मण्डल जी पर पोथी 
लिखल गेल सगर राति दीप जरय मे लोकार्पण ११२)) सभटा पोथीक लिंक 
नीचाँ देल गेल अछि। 'नित नवल दिनेश कुमार मिश्र' आ 'नित नवल 
सुशील' जारी अछि। 
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Rajdeo Mandal- Maithili Writer (Now with Supplement 
I & II) 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 

JAGDISH PRASAD MANDAL- Maithili Writer 

नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (जारी) 


नित नवल सुशील (जारी) 
मैथिली समीक्षाशास्त्र 


मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 

संगमे पढ़ कमलानन्द झा क ब्राह्मणवादपर प्रहार: 
दूषण पञ्जी- The Black Book 

दूषण पञ्जी- The Black Book (मिथिलाक्षर) 


-गजेन्द्र ठाकुर, सम्पादक विदेह, whatsapp no 
+919560960721 HTTP://VIDEHA.CO.IN/ ISSN 2229- 
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४(२) 


नित नवल दिनेश कुमार मिश्र 


दिनेश कुमार मिश्रक 'दुइ पाटन के बीच मे' कोसी नदीक ऐतिहासिक 
आत्मकथा थीक, ओ मिथिलाक आन धार सभक ऐतिहासिक आत्मकथा 
सेहो लिखने छथि जेना बन्दिनी महानन्दा, बागमती की सद्गति!, दुइ पाटन 
के बीच में(कोसी नदी की कहानी) .., न घाट न घर, बगावत पर मजबूर 
मिथिला की कमला नदी, भुतही नदी और तकनीकी झाड़फूंक-, The 


Kamla River and People On Collision Course, Bhutahi 
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Balan- Story of a ghost river and engineering 
witchcraft, Refugees of the Kosi Embankmentsı साहित्य 
अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री समितिक सदस्य पंकज झा पराशर द्वारा 
हिनकर पोथी सभसँ पैराक पैरा मैथिली अनुवाद HS अपना नामे उपन्यास 
छपबाओल गेल अछि, जकरा छदा समीक्षक कमलानन्द झा ऐ चोर 
लेखकक रिसर्च कहै छथि एतऽ स्पष्ट क$ दी !जे ई चोर लेखक आ छदा 
समीक्षक दुनू अलीगढ़ मुस्लिम विद्यालयक हिन्दी विभागमे छथि। ई रिसर्च 
दिनेश कुमार मिश्रक थीक, जे आइखड़्गपुरसँ सिविल .टी.आइ. 
१९,६८मे आ स्ट्रक्चरल इन्जीनियरिङमे एम .टेक .इन्जीनिर्यारिङ मे बी.टेक . 
१९,७०मे केने छथि, आ ओइ रिसर्च लेल क्वालिफाइड छथि। जखन कोनो 
विषयमे नामांकन नै होइ छै तखन लोक हारिथाकि हिन्दीमे नामांकन लइए-, 
ने तें कमलानन्द झा कें Geis मे आबि जइतन्हि जे ई रिसर्च कोनो सिविल 
इन्जीनियरेक भऽ सकैत अछि, भऽ सकैए बुझलो होइन्ह। हिन्दी मूल आ 
मैथिलीक स्क्रीनशॉट आँगा संलग्न अछि। 


दिनेश कुमार मिश्र मिथिलाक ने छथि मुदा मिथिलाक सभ धारक कथा ओ 
लिखने छथि, हम सभ हुनका प्रति कृतज्ञ छी आ हुनकर RU 
मिथिलावासी कहियो उऋण ने भऽ सकता, मुदा मूलधाराक पुरस्कार आ 
पाइ लोलुप लोकसँ कृतघ्नते भेटत से फेर सिद्ध भेल। ऐ लेखककें दस बारह 
sd पहिने सेहो तारानन्द वियोगी उद्धारक भेटल छलखिन्ह जे लिखने 
रहथिन्ह जे ओ कवितामे प्रभावित भऽ अनायासे अपन रचनामे दोसरक 
सामिग्री चोरि es लड़ छथि, Ved सन। आब Ü कमलानन्द झा क आश्रय 
तकलन्हि मुदा दुर्भाग्यजइ हिसाबे ब्राह्मणवादकें AMT बढ़बैले कमलानन्द ! 
झा वामपंथक सोङर uns छथि आ सामाजिक न्यायक बलि चढ़बऽ ure 
छथि, तकर प्रति समानान्तर धारा सचेत अछि। सीलिंगसँ बचबा लेल 
जमीनजत्थाबला लोक कम्यूनिस्ट बनला आ आब ब्राह्मणवाद बचेबालेल - 
वामपंथक शरण, एहेन लोक GUS कम्यूनिज्मकें बहुत नुकसान भेल SI 


दिनेश कुमार मिश्रक सभटा पोथी आब हुनकर अनुमतिसँ उपलब्ध अछि 
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विदेह आर्काइवमेः 
http://videha.co.in/pothi.htm 

Uds एकटा गप मोन पाडि दी जे जखन बिल गेट्सके पूछल गेलन्हि जे की 
ओ एक्स बॉक्स भारतमे पाइरेशीक डरसँ देरीसँ आनि रहल छथि? d हुनकर 
उत्तर रहन्हि जे माइक्रोसॉफ्ट पाइरेशीक डरे कोनो उत्पाद देरीसँ नै उतारने 
अछि। से विदेह पेटारमे हम सभ ऐ तरहक रिस्क रहितो एकरा आर समृद्ध 
करैत रहब, कारण समानान्तर धारामे सड़ल माँछ द्वारे पोखरिक सभ Hie 
ने सड़ैए, एतुक्का मलाह गोटगोट HS सड़ल niə निकालेत रहल छथि-, 
निकालैत रहता। 


सिण्डीकेटेड समीक्षापर अन्तिम प्रहार। 


मूल दिनेश कुमार मिश्र :(२००६ ...दुइ पाटन के बीच में) यह ध्यान देने की 
बात है कि1923से1946के बीच कोसी क्षेत्र में मलेरिया 
से 5,10,000, कालाजार से 2,10,000, हैजे से 60,000 तथा चेचक 
से 3,000 मौतें कुल) 7,83,000) gil 
चोर पंकज झा पराशर )साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री 
समितिक सदस्य( [जलप्रांतर २०१७ :[(१०३ .पृ) 

ने अँग्रेज सब आ ने नवका रंगरेज सब। 1923 सँ 1946 के बीच मे कोसी क्षेत्र में मलेरिया 

से पाँच लाख दस हजार, कालाजार सँ दू लाख दस हजार, हैजा सँ साठि हजार आ चेचक 

सँ तीन हजार लोकक मृत्यु भेल! माने सब मिला कए करीब पौने आठ लाख लोक मरि 


मूल दिनेश कुमार मिश्र :(२००६ ...दुइ पाटन के बीच में) भारतवर्ष में बिहार 
में कोसी नदी को बांधने का काम 12वीं शताब्दी में किसी राजा लक्ष्मण 
द्वितीय ने करवाया था और इस काम के लिए उसने प्रजा से 'बीर' की उपाधि 
पाई और नदी का तटबन्ध 'बीर बांध' कहलाया। इस तटबन्ध के अवशेष 
अभी भी सुपौल जिले में भीम नगर से कोई 5 किलोमीटर दक्षिण में दिखाई 
पड़ते हैं। डॉ) फ्रांसिस बुकानन .1810-11) का अनुमान था कि यह बांध 
किसी किले की सुरक्षा के लिए बनी बाहरी दीवार रहा होगा क्योंकि यह बांध 
धौस नदी के पश्चिमी किनारे पर तिलयुगा से उसके संगम 
तक 32 किलोमीटर की दूरी में फैला हुआ था। डॉ हन्टर .डब्लू.डब्लू . 
)1877) बुकानन के इस तर्क के साथ सहमत नहीं थे कि यह बांध किसी 
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किले की सुरक्षा दीवार था। स्थानीय लोगों के हवाले से हन्टर का मानना था 
कि अधिकांश लोग इसे किले की दीवार नहीं मानते और उनके हिसाब से 
यह कुछ और ही चीज थी मगर वह निश्चित रूप से कुछ कहने की स्थिति में 
नहीं थे। फिर भी जो आम धारणा बनती है वह यह है कि यह कोसी नदी के 
किनारे बना कोई तटबन्ध रहा होगा जिससे नदी की धारा को पश्चिम की 
ओर खिसकने से रोका जा सके। लोगों का यह भी कहना था कि ऐसा लगता 
था कि इस तटबन्ध का निर्माण कार्य एकाएक रोक दिया गया होगा। 


छदा समीक्षक कमलानन्द झा द्वारा चोर उपन्यासकारक पीठ ठोकब, देखू 
छद्म समीक्षक कमलानन्द झा द्वारा उद्धत चोर पंकज झा पराशर मैथिली ) 
उपन्यास, समय, समाज आ सवाल पृः(२५८-२५७ . 


पंकज पराशरक पहिल उपन्यास “जलप्रांतर' (2017) शोधपरक 

[स अछि। मैथिलीमे शोधपरक उपन्यास लिखबाक परम्परा नहि रहल 
एहि दुआरे ई उपन्यास रेखांकन योग्य अछि। पराशरजी एहि 

मे कोसी नदीक बान्हक इतिहास-कथा लिखलनि अछि। उपन्यासक 
धरि 


कयने छलाह। एहि बान्हक. 
पश्चिममे देखि सकैत छी। एकटा q 
अनुमान रहनि, जे ई बान्ह 
होयत। मुदा बुकानन के 
ओ साफ कहलनि जे को [र प 
होयत जे नदी पश्चिम दिस नहि बह 
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चोर पंकज झा पराशर )साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री 
समितिक सदस्य( [जलप्रांतर २०१७ :[(३१ .पृ) 


पढ़आ कका पछिला गप कें आगाँ बढ्बैत कहलखिन, “फूल बाबू, कोसी 
नदीक बेसिन प्राचीन काल सँ मनुक्खक निवास लेल उपयुक्त स्थान रहल अछि। 
बारहम-तेरहम सदी मे भारत मे जखन कइक टा नदी सुखा गेल, तँ ओहि ठामक 
पशुचारक समाजक लोक एतय आबि कए बसलाह। तहिये सँ बढैत जनसंख्या आ 
कोसी नदीक बदलैत प्रवाहक मध्य टकराहटि होमय लागल। नदीक अनियंत्रित धारा 
केँ लोक बाढि बूझय लागल | पहिल बेर बारहम शताब्दी मे लक्ष्मणसेन द्वितीय कोसी 
नदीक पुबरिया किनार दिस बान्ह बनौलनि | लक्ष्मणसेन द्वितीय बंगाल के सेन वंशक 
शासक छलाह, जे 1178 सँ 1205 ईस्वी धरि शासन Hat छलाह। एहि बान्हक 
अवशेष अहाँ एखनो भीमनगर सँ दू कोस पश्चिम मे देखि सकैत छी। एकटा 
पश्चिमी विद्वान फ्रांसिस बुकानन के अनुमान रहनि, जे ई बान्ह संभवत: कोनो किला 
के रक्षा हेतु बनाओल गेल होयत। मुदा बुकानन के मत सँ डब्लू. डब्लू. हंटर सहमत 
नहि भेलखिन। ओ साफ कहलखिन, जे कोसीक किनार पर बान्ह एहि दुआरे 
बनाओल गेल होयत, जे नदी पच्छिम दिस नहि se” लागय।' पढुआ कका सँ 
मुँहजबानी एतेक रास ऐतिहासिक तथ्य सुनियो कए फूल बाबू सहमति मे मूड़ी नहि 
डोलेलखिन। जाहि सँ ओतय बैसल लोक सबहक उत्सुकता और बढि गेलनि, जे गप 
मे एहेन कोन तथ्य रहि गेलै जे फूल बाबू संतुष्ट नहि भेलखिन 2 लोक कें बुझेलनि जे 
फूल बाबू शास्त्रार्थ के अखड्हा पर माटि फेकि रहल छथिन। पढुआ कका के आइ 
जोडीदार भेटि गेलनि ! 


जलप्रांतर / 31 


मूल दिनेश कुमार मिश्र दुइ)पाटन के बीच में:(२००६ ... कोसी के प्रवाह 
कि भयावहता की एक झलकफिरोजशाह तुगलक की फौज के सन्‌ 1354 
में बंगाल से दिल्ली लीटने के समय मिलती है। बताया जाता है कि जब 
सुल्तान की फौजें कोसी के किनारे पहुँची तो देखा कि नदी के दूसरे किनारे 
पर हाजी शम्सुद्दीन इलियास की misi मुकाबले के लिए तैयार खड़ी el यह 
वही हाजी शम्सुद्दीन थे जिन्होंने हाजीपुर तथा समस्तीपुर शहर बसाये AI 
फिरोज की फौजें शायद कुरसेला के आसपास किसी जगह पर कोसी के - 
किनारे सोच में पड़ गई। नदी की रफ्तार उन्हें आगे बढ़ने से रोक रही थी। 

आखिरकार फैसला हुआ कि नदी के साथसाथ उत्तर की ओर बढ़ा जाय - 
और जहाँ नदी पार करने लायक हो जाय वहाँ पानी की थाह ली जाये। 

सुल्तान की फौजें प्राय: सौ कोस ऊपर गई और जियारन के पास, जो कि 
उसी स्थान पर अवस्थित था जहाँ नदी पहाड़ों से मैदानों में उतरती थी, नदी 
को पार किया। नदी की धारा तो यहाँ पतली जरूर थी पर प्रवाह इतना तेज 
था कि पाँचपाँच सौ मन के भारी पत्थर नदी में तिनको की तरह बह रहे - 
थे। जहाँ नदी को पार करना मुमकिन लगा उसके दोनों ओर सुल्तान ने 
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हाथियों की कतार खड़ी कर दी और नीचे वाली कतार में रस्से लटकाये गये 
जिससे कि यदि कोई आदमी बहता हुआ हो तो इस रस्सों की मदद से उसे 
बचाया जा सके। शम्सुद्दीन ने कभी सोचा भी न था कि सुल्तान की फौजें 
कोसी को पार कर लेंगी और जब उस को इस बात का पता लगा कि सुलतान 
की फौजों ने कोसी को पार करने में कामयाबी पा ली है तो वह भाग निकला। 


चोर पंकज झा पराशर )साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री 
समितिक सदस्य( [जलप्रांतर २०१७ :[(१०५ .पृ) 


“बेश, तँ सुनू 1354 मे फिरोजशाह तुगलक के फौज जखन बंगाल सँ दिल्ली 
घुरि रहल छल, तँ कोसीक प्रवाह बहुत तेज =ë, | तुगलकी सेना जखन कोसी के 
किनार पर पहुँचल, तँ कोसीक ओहि पार मे हाजी शम्सउद्दीन इलियास के सेना 
तुगलकी सेना सँ मोकाबला करबाक लेल अस्त्र-शस्त्र ल' कण्‌ तैयार =ç | ई वएह 
हाजी शम्सउद्दीन छलाह, जे हाजीपुर आ समस्तीपुर नगर बसौनँ रहथि। फिरोजशाह 
तुगलक के सेना संभवतः कुरसेला के आस-पास कोसी के तेज धार देखि कए सोच 
मे पडि गेल। पानिक रफ्तार देखि कए तुगलकी सेना के नदी पार करबाक हिम्मत 
नहि भ' रहल छलै । अंतत: तुगलकी सेनापति तय कयलनि, जे नदीक किनारे- 
किनार उत्तर दिस बढ्ल जाय। जतय जा कए नदीक पाट usi कम बूझि पड्य, 
ओतय पानिक थाह लेल जायत | एहि आशा मे फौज उत्तर दिस बढैत रहल । कुरसेला 
सँ सय कोस आगाँ गेलाक बाद कोसी के पेट कने शिकस्त बुझेलै। कोसी ओतहि 
पहाड़ सँ नीचाँ उतरैत अछि। पानिक वेग के अनुमान एहि सँ कयल जा सकैए, जे 
पाँच-पाँच सय मनक पाथर कोसी मे खढ़ जकाँ बहि रहल छल | तुगलकी सेनापति 
कें जतय नदी पार करन कने आसान नुझेलनि, ओतय एक लाइन मे सैकड़ों टा हाथी 
कें ठाढ़ क' देल गेल | नीचाँ वला लाइन मे नड़्का-बड़का रस्सा लटका देल गेल, जे 
जै क्यो पानि मे भासि जायत, रस्सा के मदति सँ निकालि लेल जायत। एहि qu 
फिरोजशाह तुगलकक सेना कोसी पार क' गेल। हाजी शम्सउद्दीन सपनो मे नहि 
सोचने छल,जे तुगलकी सेना कोसी पार क' जायत। जखन हाजी शम्सउद्दीन के पता 
लगलै जे तुगलकी सेना कोसी पार क' चुकल अछि, तँ ओ डरे सँ पड़ा गेल। तँ एहि 
कोसीक तेज धार के ल' कए एतेक आत्मविश्वास मे छल हाजी yaa)? ।' 


(... शीघ्र अही लिंकपर आर स्क्रीनशॉट अपडेट कएल जायत।( 
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४(३) 
नित नवल सुशील 
कमलानन्द झाकें हम किए छदा समीक्षक कहलियनि? 
कारण ओ छद्म समीक्षक छथि। 


ओ लिखै छथियात्राक लगभग सय वर्षक बाद मैथिल -मैथिली उपन्यास" - 
अन्तरजातीय विवाहक सपना, संघर्ष आ विडम्बना पर गरिमायुक्त उपन्यास 
लिखबाक श्रेय गौरीनाथकें जाइत छनि।" 


तँ की कमलानन्द झा सुशीलसँ ई श्रेय छीनि लेलनि? की ई हुनकर 
ब्राह्मणवादी संस्कारक अहंकारजे हम ककरो चढ़ा सकै छिऐ आ ककरो - 
केर पराकाष्ठा थीक -उतारि सकै छिऐ, आकि हुनकर अध्ययनक अभावक 
प्रमाण? 


चलू अहाँकें AS चली कमलानन्द झा केर स्वार्थी दुनियाँस दूर, छलछदासँ - 
दूर सुशीलक जादूबला साहित्यक निश्छल दुनियाँमे। 


अहाँक स्वागत अछि सुशीलक साहित्यक दुनियाँमे। 
प्रस्तुत अछि सुशीलक 'गामबाली' (१९८२जे आब उपलब्ध अछि विदेह ( 


आर्काइवमे लिंक http://videha.co.in/pothi.htm पर। 


पहिल पाँतीमे उपन्यास आरम्भसँ पहिनहिये 'गामबाली' उपन्यासक 
सम्बन्धमे सुशील लिखै छथि- 


"विधवा विवाह आ अन्तर्जातीय विवाहक समर्थनमे।" 
आ उपन्यास आरम्भ। 


गामबालीक मृत्यु जा तखने झमेला, गायबालीक दाह संस्कार के करते? 
ब्राह्मण समाज कि जादव समाज? 


मैथिलीक सिण्डीकेटेड समीक्षापर अन्तिम प्रहार। 
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५ 
विदेहक "साहित्यिक भ्रष्टाचार विशेषांक" 


विदेह "साहित्यिक भ्रष्टाचार विशेषांक" लेल निम्नलिखित विषयपर आलेख 
ई-मेल editorial.staff.videha@gmail.com पर आमंत्रित अछि। 
१. साहित्य, कला आ सरकारी अकादमी:- 
(क) पुरस्कारक राजनीति 
(ख) सरकारी अकादेमीमे पैसबाक गएर-लोकतांत्रिक विधान 
(ग) सत्तागु आ अकादमी केर काज करबाक तरीका 
(घ) सरकारी Gach छद्म विरोधमे उपजल तात्कालिक समानांतर सत्ताक 
कार्यपद्धति 

(s) अकादेमी पुरस्कारमे पाइ thas: मिथक बा यथार्थ 
२. व्यक्तिगत साहित्य संस्थान आ पुरस्कारक राजनीति 
3. प्रकाशन SRI पसरल भ्रष्टाचार आ लेखक 
४. मैथिलीक छदा लेखक संगठन आ ओकर पदाधिकारी सबहक आचरण 
५. स्कूल-कॉलेजक मैथिली विभागमे पसरल साहित्यिक भ्रष्टाचारक विविध 
रूप- 


(क) पाठ्यक्रम 
(ख) अध्ययन-अध्यापन 
(ग) नियुक्ति 


६. साहित्यिक पत्रकारिता, रिव्यू, मंच-माला-माइक आ लोकार्पणक खेल- 
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तमाशा 

७. लेखक सबहक जन्म-मरण शताब्दी केर चुनाव , कैलेंडरवाद आ तकरा 
पाछूक राजनीति 
८. दलित एवं लेखिका सबहक संगे भेद-भाव आ ओकर शोषणक विविध 
तरीका 

९. कोनो आन विषय। 


६ 
विदेह ब्राँडकास्ट लिस्ट 


विदेह WWW.VIDEHA.CO.IN सम्बन्धी सूचना लेल अपन 
whatsapp नम्बर हमर whatsapp no +919560960721 पर 
पठाउ, ओकर प्रयोग मात्र विदेह सम्बन्धी समाचार देबाक लेल कएल 
जाएत। 


-गजेन्द्र ठाकुर, सम्पादक विदेह, whatsapp no 
+919560960721 HTTP://VIDEHA.CO.IN/ ISSN 2229- 
547X VIDEHA 


Page 109 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


मैथिली आ मिथिलासँ संबंधित किछु मुख्य साइट:- जान लिंकक 
विषयमे सूचना editorial.statf. videha@gmail.com & g “lere” 
पठानी। 


http://www.videha.co.in/ ("विदेह" प्रथम मैथिली पाक्षिक ई 
पत्रिका) 


http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07/bhalsarik-gachh.html (इंटरनेटपर मैथिली 
भाषाक प्राचीनतम उपस्थिति/ मैथिलीक पहिल ब्लॉग- मैथिली भाषा 
ब्लॉगक एग्रीगेटर, ५ जुलाइ २००४) 


http:/ /videha.com/2004/07/bhalsarik-gachh.html (इंटरनेटपर मैथिली 
भाषाक प्राचीनतम उपस्थिति/ मैथिलीक पहिल ब्लॉग- मैथिली भाषा 
ब्लॉगक एग्रीगेटर, ५ जुलाइ २००४) 


भालसरिक गाछ जे सन २००० d याहूसिटीजपर 
छल http://www.geocities.com/.../bhalsarik gachh.html, http://www.geocities.com/ggajendra आदि 

लिंकपर आ अखनो ५ जुलाइ २००४क 
पोस्ट http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07 /bhalsarik-gachh.html (किछु दिन 
लेल http://videha.com/2004/07/bhalsarik-gachh.htm! लिकपर स्रोत wayback 
machine OF :%७०७७९००७७७८७७७७० 258 capture(s) from 2004 
tO 2016- wte:ipidenacom भालयरिक गाछ-प्रथम गैथिली ब्लॉग / गैथिली 
ब्लाक एफ्रीगेटर) केर रूपमे इन्टरनेटपर मैथिलीक प्रचीनतम उपस्थितिक 

रूपमे विद्यमान अछि। ई मैथिलीक पहिल इंटरनेट पत्रिका थिक जकर नाम 
बादमे १ जनवरी २००८ सँ "विदेह" पड़लै।इंटरनेटपर मैथिलीक प्रथम 
उपस्थितिक यात्रा विदेह- प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका धरि पहुँचल 
अछि,जे http://www.videha.co.in/ पर ई प्रकाशित होइत अछि। 

आब "भालसरिक गाछ" जालवृत्त 'विदेह' ई-पत्रिकाक प्रवक्ताक संग 
मैथिली भाषाक जालवृत्तक एग्रीगेटरक रूपमे प्रयुक्त भऽ रहल अछि। विदेह 
ई-पत्रिका ISSN 2229-547X VIDEHA पल्लवमिथिला (धीरेन्द्र 
प्रेमर्षि) २०५९ माघे संक्रान्ति- २००३ जनवरी मैथिलीक दोसर इंटरनेट 
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पत्रिका अछि जे Ü लिंक www.pallavmithila.mainpage.net पर छल मुदा आब $ उपलब्ध 
नै अछि। ई टिप्पणी मात्र इतिहास शुद्धता लेल अछि। 


http://videha-aggregator.blogspot.com/ (मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर) 


http://www.videha.com/ (इंटरनेटपर मैथिली भाषाक सभसँ पुरान उपलब्ध उपस्थिति/ लोकप्रिय ब्लॉग- मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर ५ जुलाइ 
२००४ www.gajendrathakur.blogspot.com ) 


http://esamaad.blogspot.com/ (पूनम मंडल आ प्रियंका झाक पहिल मैथिली न्यूज पोर्टल, ९ अगस्त २००४ सँ) 


http://prakarantar.blogspot.com/ (प्रकारांतर मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, फरबरी २००५) 


http://vidyapati.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, अगस्त २००५) 


http://www.vidyapati.org/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, अगस्त २००५) 


http://hellomithila.blogspot.com/ (हेलो मिथिला- धीरेन्द्र प्रेमर्षि, सम्पादक-प्रकाशक, रूपा झा, सम्पादन सहयोग, पल्लव, मैथिली साहित्यिक, ३ मइ २००६) 


http://pallav.blogsome.com/ (हेलो मिथिला- धीरेन्द्र प्रेमर्षि, सम्पादक-प्रकाशक, रूपा झा, सम्पादन सहयोग, पल्लव, मैथिली साहित्यिक, १७ मइ २००६) 


http://hellomithilaa.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, सितम्बर २००७) 


http://www.hellomithila.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, सितम्बर २००७) 


http://shampadak.wordpress.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, जनवरी-फरबरी २००८) 


http://www.esamaad.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, जनवरी-फरबरी २००८) 


http://hellomithilaa.wordpress.com/ 


http://premarshi.wordpress.com/ (धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


http://anchinharakharkolkata.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय गजलक ब्लॉग) 


https://mithilastudentunion.com/ (Mithila Student Union) 


https://vigyanprasar.gov.in/vigyan-ratnakar/ (विज्ञान रत्नाकर) 


INU 


http://sanskrit.jnu.ac.in/maithili/index.jsp 


http://sanskrit.jnu.ac.in/student projects/lexicon.jsp?lexicon-maithili 


ALL INDIA RADIO DOORDARSHAN आकाशवाणी दूरदर्शन 


http://prasarbharati.gov.in/ 


http://newsonair.com/_ 


https://doordarshan.gov.in/ 


आकाशवाणी मैथिली पोडकास्ट http://prasarbharati.gov.in/podcast.php?filterlang=Maithili&from=1947-08-15&fromwp=2020-08- 
29&to=2050-12-31 &search=GO 
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आकाशवाणी पटना/ दरभंगा मैथिली रेजनल न्यूज टेक्स्ट डाउनलोड-1 http://nevvsonair.com/RNU-NSD-Audio-Archive-Search.aspx 


आकाशवाणी पटना/ दरभंगा मैथिली रेजनल न्यूज टेक्स्ट डाउनलोड-2 http://newsonair.com/Regional-Text.aspx 


आकाशवाणी दरभंगा http://prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel=282 


आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल https://www.youtube.com/channel/UCGdNveEFmv4pPolWiTEMxVA 


आकाशवाणी भागलपुर http:/ /prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel-359 


आकाशवाणी पूर्णियाँ http://prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel=256 


आकाशवाणी पटना http://prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel=122 


ALL INDIA RADIO ENGLISH NEWS 


ALL INDIA RADIO NEWS ARCHIVE 


ALL INDIA RADIO TALKS AND CURRENT AFFAIRS 


RAIYA SABHA TV NEWS DISCUSSIONS 


SANSAD TV 


VIDEHA e-LEARNING YOUTUBE CHANNEL 


https://www.youtube.com/@videha-elearning 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books (including Maithili Sign Language- Ist time in Maithili) 


https://www.youtube.com/@videha ejournal 


http://bramhanews.blogspot.com/ (मैथिली समाचार) 


http://www.mithilakhabar.com/ (नेपालक मैथिली ई पत्रिका) 


http://mithilanews.com/ 


http://www.maithilinews.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक साइट) 


http://www.hamargam.in/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://mithiladotcom.blogspot.com/ (मैथिली राष्ट्रीय दैनिक) 


https://mppdainik.com/ (मैथिल पुनर्जागरण प्रकाश, मैथिली दैनिक) 


http://mithilasamad.blogspot.com/ (मिथिला समाद, मैथिली दैनिक) 


http://janakpurnews.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक साइट) 


http://www.mithilalok.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://mithimedia.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://www.mithimedia.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://mithiladharohar.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://simanchal.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://maithilijindabaad.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 
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https://kirtinath.blogspot.com/ (कीर्तिनाथ झा ब्ळोग) 


http://ict27novmaithili.blogspot.com/ (जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" क ब्लॉग) 


http://brikhesh.blogspot.com/ (बृषेश चन्द्र लाल) 


http://www.chetnasamiti.org/ (चेतना समिति, पटनाक वेबसाइट) 


http://shiva-pustak-bhandar.blogspot.com/ (मैथिली पोथी कीनू) 


https://mishrarn.blogspot.com/ (भोरसँ साँझ धरि) 


https://rjanakpuri.blogspot.com/ (साहित्यपुरी) 


http://bataahmaithil.in/ 


http://maithilpravahika.org/ 


http://ganeshbawra.blogspot.com/ 


http://maithilinews.com/ 


http://anandjhakavitakahani.blogspot.com/ 


http://chaaywala.blogspot.com/ 


http://maithilputr.blogspot.com/ 


http://maithilputramanu.blogspot.com/ 


http://mithilanchalpatrika.blogspot.com/ 


http://mithilakbat.blogspot.com/ 


http://maithilitimesonline.blogspot.com/ 


http://mithilavidehavaijitirhut.blogspot.com/ 


http://samadiya.blogspot.com/ 


http://jitumaithili.blogspot.com/ 


http://pratipadamaithili.blogspot.com/ 


http://bhatsimar.blogspot.com/ 


http://maithilirangmanch.blogspot.com/ 


http://www.mithilavaani.blogspot.com/ 


http://www.maithilisongsjagat.co.in/ 


http://mithilablog.com/ 


http://www.lahakchahak.com/ 


http://www. jaimithila.com/ 


http://www.dahejmuktmithila.org/ 


http://mithilavaani.blogspot.com/ 


http://www.chamundanagarpachahi.com/ 
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http://kisunsankalplok.wordpress.com/ 


http://www.kisunsankalplok.co.nr/ 


http://maithilisongshub.blogspot.com/ 


http://www.rajnipallavi.com/ 


https://maithilinewsnetwork.com/ 


https://mithilamirror.com/ 


https://www.emithila.in/ 


http://csts.org.in/ (CSTS) 


http://www.samaysaal.com/ (समय साल) 


https://www.maithili.org.in/ (रोशन चौधरी) 


https://doorvaksata.org/ (मिशन दूर्वाक्षत) 


http://mithilaksharshikshaabhiyan.in.net/ (मिथिलाक्षर शिक्षा अभियान) 


http://mithilakshar.in/ (मिथिलाक्षर शिक्षा अभियान) 


https://missionmithilakshar.blogspot.com/ (सिद्धिरस्तु- मिशन मिथिलाक्षर लिपि) 


https://mithilani.in/ (मिथिलानी) 


https://www.maithilmanch.in/ (मैथिल मंच) 


http://madhubani.co.in/ 


http://www.premkumarmallik.com 


http://apandalan.wordpress.com/ 


http://www. mithilaworld.tk/ 


http://www.mithilachowk.com/ 


http://maithilisongsgeet.blogspot.com/ 


http://rayprabhatbhatt.blogspot.com/ 


http://amitmohanjha83.blogspot.com/ 


https://maithiliswasthyaparicharcha.blogspot.com/ (मैथिली स्वास्थ्य परिचर्चा- रमाकर चौधरीक ब्लॉग) 


http://maithili-darpan.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithilatol.blogspot.com (मिथिलाटोल मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://maithilicinema.blogspot.com/ (मैथिली फिल्म्स) 


http://maithilifilms.blogspot.com/ (मैथिली फिल्म्स) 


http://maithili-drama.blogspot.com/ (विदेह मैथिली नाट्य उत्सव- बेचन ठाकुरक ब्लॉग) 


http://mjnk.co.cc/ (ई जनकपुर न्यूज़, तराई मॉडल, मिथिला इन्फोर्मेशन) 


http://www.TeraiNepal.co.cc/ (तराई नेपाल मिथिला जनकपुर मधेश हालचाल Anytime Anywhere see) 
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http://maithilaurmithila.blogspot.com/ (मैथिलक आ मिथिलाक लोकप्रिय ब्लॉग) 


https://www.mithiladainik.in/ (मिथिला दैनिक) 


http://www.mithilaamanch.blogspot.com (मिथिला मंच) 


http://maithilisong.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक ब्लॉग) 


http://maithilifoundation.blogspot.com/ (मैथिली फाउन्डेशन) 


http://maithilibhasha.blogspot.com/ (काश्यप कमलक ब्लॉग) 


http://rkjteoth.blogspot.com/ (रूपेश कुमार झा "त्योंथ"क ब्लॉग) 


http://paraati.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://singarhaar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://vaachik.wordpress.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithilainfo.blogspot.com (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithlasamachaar.blogspot.com (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://pilakhwar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://desilbayna.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://maithilynjha.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://gaam-ghar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithila-mihir.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://www.maithililekhaksangh.blogspot.com/ (मैथिली लेखक संघक जालस्थल) 


http://www.maithili.co.uk/ (मिथिला कल्चरल ऑर्गेनाइजेशन, यू.के.) 


http://minapjanakpur.org/ (मिनाप, जनकपुर) 


http://www.airdarbhanga.org/ (आकाशवाणी दरभंगाक साइट) 


http://mithilangan.org/ (मिथिलांगनक साइट) 


http://www.desilbayana.com/ (देसिल बयना, हैदराबाद) 


http://www.vmym.in/ (विद्यपति मैथिल युवा मंच) 


http://www.jaimithila.com/ (मिथिलाक सभ्यता, संस्कृति, विभूति, गीत-संगीत आ बहुत रास जानकारीक लेल) 


http://sobhagyamithilatv.com/ (सौभाग्य मिथिला- पहिल मैथिली चैनल) 


http://kashyap-mithila.blogspot.com/ 


https://kashyapartschool.wordpress.com/ (कृष्ण HAR कश्यप आ शशिबालाक साइट) 


http://mithilapaintingtraining.blogspot.com/ 


http://dularuababumaithilifilm.blogspot.com/ 


http://senuraklaajmaithilifilm.blogspot.com/ 


http://maithlivideosongs.blogspot.com/ 
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http://kalikantjhabuch.org/ (काली कांत झा "बूच") 


http://saketanands.blogspot.com/ (साकेतानन्दजीक जालवृत्त) 


http://gunjang.blogspot.com/ (गुंजनजीक जालवृत्त) 


http://darihare.blogspot.com/ (श्याम दरिहरेक जालवृत्त) 


http://deoshankarnavin.blogspot.com/ (देवशंकर नवीनक जालवृत्त) 


http://www.udayanarayana.com/ (नचिकेताक साइट) 


http://www.indianembassy.org.np/ (भारतीय दूतावास नेपाल) 


http://www.purvottarmaithilsamaj.com/ (पूर्वोत्तर मैथिल समाज) 


http://www.purvottarmaithil.blogspot.com/ (मिथिला सांस्कृतिक समन्वय समितिक त्रैमासिक पत्रिका) 


http://apanmithladhaam.blogspot.com/ 


http://maithilikavita.blogspot.com/ 


http://pankajjha23.blogspot.com/ 


http://maithili-haiku.blogspot.com/ 


http://manak-maithili.blogspot.com/ 


http://mithilauday.org/ 


http://dsal.uchicago.edu/Isi/ (Linguistic Survey of India, Gramophone recordings) 


http://dsal.uchicago.edu/Isi/taxonomy/term/1718 (Linguistic Survey of India, Gramophone recordings, Maithili) 


http://music2.cooltoad.com/music/category.php?id=10576 


http://maithiliacademy.org/ 


https://maithiliacademybihar.org/ (मैथिली अकादमी, पटना) 


मैथिली भोजपुरी अकादमी, दिल्ली 


http://artandculture.delhigovt.nic.in/wps/wcm/connect/doit_art/Art+Culture+and+Language/Home/Maithili-Bhojpuri+Academy/ 


http://maithili.sourceforge.net/ 


http://ansiss.org/ 


http://fedoraproject.org/ 


https://fedorahosted.org/fuel/wiki/fuel-maithili 


http://I10n.gnome.org/teams/mai 


http://translate.fedoraproject.org/languages/mai 


http://www.biharlokmanch.org/ (मिथिला-मैथिली पोथी ऑनलाइन कीनू) 


http://www.biharlokmanch.org/mithila products online.php (Buy Mithila-Maithili books online) 


http://mithila-haat.com/ (Buy Mithila-Maithili books/ other materials online) 


http://www.antikaprakashan.com/ (अंतिका प्रकाशनक साइट- मैथिली प्रकाशक) 
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https://shashiprakashan.blogspot.com/ (शशि प्रकाशन- - मैथिली प्रकाशक) 


https://pallavipublication.blogspot.com/ (पल्लवी प्रकाशन- - मैथिली प्रकाशक) 


http://www.navarambh.com/ (नवारम्भ- - मैथिली प्रकाशक) 


http://www.gorkhapatra.org.np/ 


http://www.sajha.org.np/ 


http://www.kantipuronline.com/ 


http://mithilahyd.org/ 


http://www. jyoticonsultant.com/ (मैथिलक नौकरी डॉट कॉम) 


http://www. mithilamanthan.com/ 


http://www.brandbihar.com/ 


http://www.biharbrains.org/ 


http://maithilijokes.blogspot.com/ 


http://www.rdo91fm.blogspot.com/ 


http://www.kfm961.com/ (हेल्लो मिथिला कार्यक्रम प्रत्येक शनिकें नेपाली समयानुसार राति ९.३० बजेसँ ११ बजेधरि आ राजनीतिक विषयवस्तुपर केन्द्रित चौबटिया 
कार्यक्रम प्रत्येक सोमकें राति १० सँ ११ बजेधरि प्रसारण) 


http://www.radiokantipur.com/ (हेल्लो मिथिला कार्यक्रम प्रत्येक शनिकें नेपाली समयानुसार राति ९.३० बजेसँ ११ बजेधरि आ राजनीतिक विषयवस्तुपर केन्द्रित 
चौबटिया कार्यक्रम प्रत्येक सोमकें राति १० सँ ११ बजेधरि प्रसारण) 


http://www.jumptv.com/en/channel/nepal1/ (नेपाल टी.वी.-जम्प टी.वी. मैथिली कार्यक्रम सूचना) 


http://janakifm.org.np/ (जानकी एफ.एम., मैथिली समाचार रेडियो) 


http://www.mithilaradio.com/ (मैथिली रेडियो) 


http://www.youtube.com/user/Janakifm (जानकी एफ.एम., मैथिली समाचार रेडियो Youtube channel) 


http://www.radiomithila.org/ (मैथिली रेडियो) 


http://www.appanmithila.org/ (रेडियो अप्पन मिथिला ९४.४ MHZ) 


http://www.janakpurtoday.com.np/ 


http://madanpuraskar.org/ 


http://www.madheshuk.org/ (एसोशिएशन ऑफ नेपाली मधेसीज इन यू.के.) 


http://www.mithilaart.com/ (श्रीमति प्रभा झाक साइट) 


http://www.mithilavihar.com/ 


http://www.sugatisopan.com/ 


http://www.maithilsamaj.org.in/ 


http://www.maithilsamaj.com/ 


http://www.janakpurcity.com/ 


http://www.janakpur.com.np/ 
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http://home.att.net/~maithils/ 


http://shyamprakashjha.com/ 


http://ramanathjha.com/ 


http://www.ramajha.com/ 


http://sudhakar.co.in/maithili 


http://www.maithils.net/ 


http://www.getpredictiononline.com/ 


http://www.bihartimes.com/ 


http://www.bihar.ws/ 


http://www.patnadaily.com/ 


http://www.krraman.blogspot.com/ 


http://www.adi-maithili-kavita.blogspot.com/ 


http://www.mithilasevasamiti.blogspot.com/ 


http://www.jankitoday.blogspot.com/ 


http://opjha.blogspot.com/ 


http://chitthajagat.in/ (देवनागरी लिपिक ब्लाँगक एग्रीगेटर) 


http://mailorang.blogspot.com/ (मैलोरंग नाट्य संस्थाक ब्लॉग) 


http://mailorang.in/ (मैलोरंग) 


http://mailorang.com/ (मैलोरंग) 


http://vandanasgeet.blogspot.com/ 


http://www.darbhangaraj.blogspot.com/ 


http://mithila samachar.tripod.com/mithilasamachar/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक साइट) 


http://www.ciilcorpora.net/maisam.htm 


http://www.ildc.in/Maithili/ Mlindex.aspx (मैथिली अओजार आ फॉन्ट) 


http://www. mithilaarts.com/ 


http://www.mithilapainting.org/ 


http://www.maithili.net/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 


http://www.mithilaonline.com/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 


http://www.onlinemithila.in/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 


http://www.nnl.gov.np/ 


http://www.nepalacademy.org.np/ 


http://www.karnagoshthi.org/ 
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http://surmasti.com/ ://surmasti.com 


http://www.maithiliworld.com/ 


http://www. mithila-museum.com/aboutMM/Eindex.html 


http://www.tribhuvan-university.edu.np/ 


http://www.swastifoundation.com/ (स्वस्ति फाउन्डेशनक साइट) 


http://foundationsaarcwriters.com/ 


http://www.opmcm.gov.np/ 


http://www.moe.gov.np/ (नेपाल सरकारक साइट) 


http://Inmu.bih.nic.in/ 


http://gov.bih.nic.in/ (बिहार सरकारक साइट) 


http://www.india.gov.in/ 


http://rajbhasha.nic.in/ 


http://www.hindinideshalaya.nic.in/ 


http://themithila.tripod.com/ 


http://www.mithilaconnect.com/ 


http://www.esabha.net/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.maithilvivah.com/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.kanyadan.net/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.maithilbrahminvivahbandhan.org/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.mithilashaadi.com/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.kalyanifoundation.org/ 


http://www.madhubani.com/ 


http://www.janakpur.org/ 


http://www.darbhanga-friends.com/ 


http://www.hindisansthan.org/ 


http://www.biharassociation.net/ 


http://www.nationallibrary.gov.in/ (नेशनल लाइब्रेरी कोलकाता) 


http://dpl.gov.in/ (दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी) 


http://www.connemarapubliclibrarychennai.com/ (कोनेमारा पब्लिक लाइब्रेरी) 


http://rrrif.nic.in/ (राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन) 


http://www.sahitya-akademi.gov.in/ (mfa अकादमीक साइट) 


http://www.nbtindia.org.in/ (नेशनल बुक ट्रस्टक साइट) 
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http://www.csuchico.edu/anth/mithila/ 


http://web.mac.com/nadjagrimm/iWeb/JWDC/Mithila%20Art%20.html 


http://www.southasianist.info/india/mithila/index.html 


http://www.mithilalive.com/ 


http://www.ethnologue.com/show language.asp?code-mai 


http://linguistlist.org/forms/langs/LLDescription.cfm?code=mai 


http://www.languageshome.com/English-Maithili.htm 


http://www.rosettaproject.org/archive/mai 


http://www.nepalgov.gov.np/ 


http://maithili-mp3-songs.folkmusicindia.com/ 


http://www.ciilorg/ (भारतीय भाषा संस्थानक साइट) 


http://www.ciillibrary.org/ 


http://www.lisindia.net/Maithili/Maithili.html 


http://www.ntm.org.in/languages/maithili/default maithili.asp (राष्ट्रीय अनुवाद मिशन) 


http://www.samsung.com/in/news/localnews/2012/tagore-literature-awards-bring-together-india-best-literary-talent (TAGORE 
LITERATURE AWARD) 


http://www.samsung.com/in/news/localnews/2011/samsung-felicitates-the-winners-of-tagore-literature-awards- 
2010 (TAGORE LITERATURE AWARD) 


http://www.samsung.com/in/Tagore-Awards/index.html (TAGORE LITERATURE AWARD) 


http://jnanpith.net/ (भारतीय ज्ञानपीठक साइट) 
http://bparishad.in/ (भारतीय भाषा परिषद, कोलकाताक साइट) 


http://www.bharatiyabhashaparishad.com/ (भारतीय भाषा परिषद, कोलकाताक वागर्थ) 


http://www.themanbookerprize.com/ (मैन-बुकर पुरस्कारक साइट) 


http://www.commonwealthfoundation.com/ (काँमनवेल्थ फाउन्डेशनक साइट) 


http://www.crossword.in/ (वोडाफोन-क्रॉसवर्डक साइट) 


http://vvvvvv.pulitzer.org// (पुलित्जर पुरस्कारक साइट) 


http://nobelprize.org/ (नोबेल पुरस्कारक साइट) 


http://www.goakonkaniakademi.org/akademi/aims.htm (गोवा कोंकणी अकादमीक साइट) 


http://www.museindia.com/ 


http://www.asiawrites.org 


http://indianorway.wordpress.com/ 


http://samanvayindianlanguagesfestival.org/ 


http://jaipurliteraturefestival.org/ 
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http://dscprize.com/ 


http://www.hindu.com/Ir/2011/04/03/stories/2011040350010100.htm 


http://southasianlitfest.com/ 


http://www.varnamala.org/ 


http://india.poetryinternationalweb.org/ 


http://www.fortunecity.com/victorian/charcoal/49/ 


http://www.tarainews.com.np/ 


VIDEHA IST MAITHILI FORTNIGHTLY EJOURNAL ARCHIVE 


http://videha-archive.blogspot.com/ 


विदेहप्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका मैथिली पोथीक आर्काइव 


http://videha-pothi.blogspot.com/ 
विदेहप्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका आँडियो आर्काइव 


http://videha-audio.blogspot.com/ 


विदेहप्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका वीडियो आर्काइव 


http://videha-video.blogspot.com/ 


विदेहप्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका मिथिला चित्रकला, आधुनिक कला आ चित्रकला 


http://videha-paintings-photos.blogspot.com/ 


विदेह ई पत्रिकाक सभटा पुरान अंक-Videha e journal's all old issues 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha/ 


fade ईअंक ५० पत्रिकाक पहिल- 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-i/ 
विदेह SH अंक १४९ «on सँ पत्रिकाक- 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-ii/ 
विदेह ई१५०म आ आगाँक अंक पत्रिकाक- 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-iii/ 


मैथिली पोथी डाउनलोड Maithili Books Download 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-pothi 


मैथिली आँडियो संकलन Maithili Audio Downloads 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-audio 


मैथिली वीडियोक संकलन Maithili Videos 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-video 


मिथिला चित्रकला आधुनिक चित्रकला आ चित्र /Mithila Painting/ Modern Art and Photos 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-paintings-photos/ 


सगर राति दीप जरय 
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http://sagarraatideepjaray.blogspot.com/ 
http://sagarraatideepjaray.wordpress.com/ 


विदेह मैथिली क्विज : 
http://videhaquiz.blogspot.com/ 


विदेह मैथिली जालवृत्त एग्रीगेटर : 


http://videha-aggregator.blogspot.com/ 
विदेह मैथिली साहित्य अंग्रेजीमे अनूदित 


http://madhubani-art.blogspot.com/ 
विदेहक पूर्व-रूप "भालसरिक गाछ" : 


http://gajendrathakur.blogspot.com/ 
विदेह इंडेक्स : 


http://videha123.blogspot.com/ 
विदेह फाइल : 


http://videha123.wordpress.com/ 


Maithili Sign Language- पहिल मैथिली संकेत लिपि ब्लाँग 


https://maithili-sign-language.blogspot.com/ 


विदेह ब्राह्मी- ब्राह्मी लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-brahmi.blogspot.com/ 


विदेह खरोष्ठी- खरोष्ठी लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-kharoshthi.blogspot.com/ 


विदेह कैथी लिपिमे- मैथिलीक कैथी लिपिमे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-kaithi.blogspot.com/ 


face नेवाडी लिपिमे- मैथिलीक नेवाड़ी लिपिमे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-newari.blogspot.com/ 


विदेह आइ.पी.ए. लिपिमे- मैथिलीक आइ.पी.ए.मे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-ipa.blogspot.com/ 


विदेह- उर्दू नस्तालिक लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-urdu.blogspot.com/ 


विदेह- तिब्बती लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लाँग 


https://maithili-tibetan.blogspot.com/ 


विदेह: सदेह : पहिल तिरहुता (मिथिलाक्षर) जालवृत्त (ब्लॉग) 


http://videha-sadeha.blogspot.com/ 


विदेह:ब्रेल: मैथिली ब्रेलमे: पहिल बेर विदेह द्वारा 


http://videha-braille.blogspot.com/ 


विदेह गूगल-ग्रुप 


https://groups.google.com/g/videha 
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गजेन्द्र ठाकुर इडेक्स 


http://gajendrathakur123.blogspot.com 
नेना भुटका 


http://mangan-khabas.blogspot.com/ 


Videha Radio विदेह रेडियोकविता आदिक पहिल पोडकास्ट साइट-मैथिली कथा: 


http://videha123radio.wordpress.com/ 


http://videha.listen2myradio.com/ 


विदेह मैथिली नाट्य उत्सव 


http://maithili-drama.blogspot.com/ 


समदिया 


http://esamaad.blogspot.com/ 


मैथिली फिल्म्स 


http://maithilifilms.blogspot.com/ 


मैथिली हाइकू 


http://maithili-haiku.blogspot.com/ 


मानक मैथिली 
http://manak-maithili.blogspot.com/ 


विहनि कथा 


http://bihanikatha.blogspot.com/ 


मैथिली कविता 


http://maithili-kavita.blogspot.com/ 


मैथिली कथा 
http://maithili-katha.blogspot.com/ 


मैथिली समालोचना 


http://maithili-samalochna.blogspot.com/ 
Maithili Literature in English 


http://madhubani-art.blogspot.com/ 


तिरहुता- कैथी फॉण्ट/ मैथिल ब्राह्मणक पञ्जी आधारित इतिहास 


https:/ /deepblue.lib.umich.edu/bitstream/handle/2027.42/110341/pandey 1.pdf?sequencez1 (उत्तर-बिहारक मैथिल ब्राह्मणमे जाति) 


https://www.unicode.org/L2/L2009/09329-maithili.pdf (यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट लेल आवेदन ३० सितम्बर २००९- विदेहक सहयोग) 


https://www.unicode.org/L2/L201 1/11175r-tirhuta.pdf (यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट लेल आवेदन ५ मई २०११- विदेहक सहयोग) 


http://www.tirhutalipi.4t.com/ (देवनागरी-तिरहुता फाँण्ट- वेस्टर्न आधारित) 


http://www.anujha.co.cc/ (देवनागरी यूनीकोड आधारित तिरहुता फाँन्ट-मिथिला) 


"विकीपीडिया"मे मैथिली 


http://translatewiki.net/wiki/Project:Translator 
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http://meta.wikimedia.org/wiki/Requests for new languages/Wikipedia Maithili 


http://translatewiki.net/wiki/Special:Translate?task-untranslated&group-core-mostused&limit-2000&language-mai 


http://incubator.wikimedia.org/wiki/Wp/mai 


http://translatewiki.net/wiki/MediaWiki:Mainpage/mai 


अंतिम ufq साइट विकी मैथिली प्रोजेक्टक जछि। एहि लिंक सभ पर जा कय ग्रोजेक्टकँ amr बढ़ाऊ। 


यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट, "विकीपीडिया"मे मैथिली आ आब मैथिली "गूगल ट्रान्सलेट"मे सेहो। अगिला लक्ष्य "अमेजन अलेक्सा" 
गूगल ट्रान्सलेट 

गूगल ट्रान्सलेटक लिंक 

https://translate.google.com/?sl-en&tl-mai&op-translate 

गूगल ट्रान्सलेटकै आर पुष्ट करबाक खगता छै तइ लेल अगिला काज अढ़ा रहल छी: 
https://translate.google.com/about/contribute/ 

Crowdsource Maithili Community 

Please fill the form 

Next Step 

Download the Crowdsource app from android play store and start contributing 

or go to web on the following link for contributing: 

https://crowdsource.google.com/about/ 

Crowdsource by Google is a gamified platform that empowers users to directly train Google's artificial intelligence systems and 
make Google products work equally well for everyone, everywhere. 


प्रारम्भ: 

विकीपीडिया ०१ फरबरी २००८ लिंक 
https://books.google.co.in/books?id=VC-BD5Ad6z4C&lpg=PA1&pg=PA1#v=onepage&q&f=false (मैथिली देवनागरी) 
https://books.google.co.in/books?id=cTezCU59bJwC&lpg=PP1&pg=PP1#v=onepage&g&f=false (मैथिली तिरहुता) 
https://books.google.co.in/books?id=3zKudz6wAO8C&lpg=PP1 &pg=PP1#v=onepage&g&f=false (मैथिली ब्रेल) 

गूगल ट्रन्सलेट २३ जून २०११क लिंक 

https://www.facebook.com/groups/videha/permalink/138489416229195/ 

गूगल ट्रांसलेशन टूलमे 

"बिहारी" भाषाक बदलामे मैथिली लेल अलग ट्रांसलेशन टूल बनेबाक आवेदन विदेहक सदस्यगण द्वारा देल गेल अछि। अपन योगदान गूगल ट्रांसलेट लेल करू, 
आ कएल सम्पादन बदलबा काल कारण मे (अंग्रेजीमे) "बिहारी" नाम्ना कोनो भाषा नै हेबाक चर्चा करू। Q लिंकपर अनुवाद करू; गूगल एकाउंटसँ लॉग इन केलाक बाद | 
http://www.google.com/transconsole/giyl/chooseProject 
http://www.google.com/transconsole/giyl/chooseActivity? project-gws&langcode-bh (link closed) 


मिथिलाक्षर (तिरहुता) फाँण्ट लेल आवेदन 3o सितम्बर २००९ आ फेर संशोधित आवेदन ५ मई २०११ ch श्री अंशुमन पाण्डेय द्वारा देल गेल आ दुनू बेर ऐमे विदेहक सहयोगक 
वर्णन भेल। ११ जूनकें श्री अंशुमन पाण्डेय एकर स्वीकृतिक सूचना विदेहक फेसबुक ग्रुपपर देलनि। आब ई फॉण्ट बनि cns तैयार अछि आ नीचाँक लिकपर डाउनलोड लेल 
उपलब्ध अछि। 


तिरहुता, नेवाडी आ कैथी फॉण्ट डाउनलोड Google's Noto Fonts project/ GitHub 


तिरहुता नोट फॉण्ट 5 77 नेवाडा ओ.टो.एफ. 77 


https://fonts.google.com/ (Google Open Fonts download) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


Keyman Tirhuta/ Vedic Devanagari Keyboards Download 


https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 


https://keymanweb.com/? ga=2.7155890.1818820209.1675749426-2042013574.1675749426#mai-tirh, Keyboard tirhuta 


https://keymanweb.com/?_ga=2.241635586.1818820209.1675749426-2042013574.1675749426#mai-tirh,Keyboard_malar_tirhuta 


https://aksharamukha.appspot.com/converter (Script/ Website Convertor) 


https://aksharamukha.appspot.com/keyboards [Input (IME] 


https://github.com/virtualvinodh/aksharamukha-fonts (fonts- opensource) 


https://www.cdac.in/ (Tirhuta/ Unicode Typing Tool) 


अमेजन अलेक्सा मैथिली (शीघ्र....) 
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किछु मैथिली विकिपिडिया पेजक लिंक: 


विदेह (पत्रिका) https: //mai.wikipedia.org/s/kgv 
इन्टरनेटक संसारमे मैथिली भाषा https://mai.wikipedia.org/s/s6h 


भालसरिक गाछ https: //mai.wikipedia.org/s/ipm 


विदेह https://mai.wikipedia.org/s/ie1 


विदेहक फेसबुक भर्सन https://mai.wikipedia.org/s/iut 


विदेह सम्मान https://mai.wikipedia.org/s/jc2 


विदेह आर्काइभ https: //mai.wikipedia.org/s/jcO 


विदेह मिथिला रत्न https://mai.wikipedia.org/s/jc3 


विदेह मिथिलाक खोज https://mai.wikipedia.org/s/jc4 


विदेह सूचना संपर्क अन्वेषण https://mai.wikipedia.org/s/jc5 


श्रुति प्रकाशन https://mai.wikipedia.org/s/iu7 


अनचिन्हार आखर https://mai.wikipedia.org/s/ion 


मैथिली गजल https://mai.wikipedia.org/s/idz 


मैथिली बाल गजल https://mai.wikipedia.org/s/iex 


मैथिली भक्ति गजल https: //mai.wikipedia.org/s/if1 


किछु मैथिल पोथी, ऑडियो-वीडियो, कलाकृति/ यू ट्यूब चैनल डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
NCERT BHASHA SANGAM 

NCERT (Maithili-English-Hindi Conversations) 

मैथिली-हिन्दी वार्तालाप (3 घण्टा) 

मैथिली (मैथिली संकेत भाषा सहित- मैथिलीमे पहिल बेर) 
https://www.youtube.com/@videha ejournal 

https:/ /youtu.be/TebuC-lrSs8 

https:/ /ncert.nic.in/bs-2021.php 

SAHTTYA AKADEMI 


http://sahitya-akademi.gov.in/publications/e-books.jsp 


http://sahitya-akademi.gov.in/general/Digitalbooks.jsp 


CIIL 


http://corpora.ciil.org/maisam.htm 


अखियासल (रमानन्द झा रमण) 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI1.pdf 


जुआयल कनकनी- महेन्द्र 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI2.pdf 


प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI3. pdf 


सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAIA.pdf 
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मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI5.pdf 
ARCHIVE.ORG (विजयदेव झा) 


https://archive.org/details/vijay deo jha 


Videha Maithili eBooks/ eJournals/ Audio-Video Archive 


http://videha.co.in/archive.htm 


IGNCA 


http://ignca.nic.in/coilnet/mithila.htm 


http://ignca.nic.in/coilnet/kalyani.htm (MAITHILI ENGLISH DICTIONARY) 


मिथिला दर्शन 


https://mithiladarshan.com/ (online pdf of Maithili journal) 


तीरभुक्ति 


https://archive.org/details/@teerbhukti_journal 


OLE NEPAL's E-PUSTAKALAYA (https://pustakalaya.org/en/) 


पोथीक लिंक 


आइ.जी.एन.सी.ए.- ए.एस.आइ. https://ignca.gov.in/divisionss/asi-books/ 


https://ignca.gov.in/Asi_data/16612.pdf (History of Navya-Nyaya in Mithila) 

https://ignca.gov.in/Asi data/42365.pdf (Studies in Jainism and Buddism in Mithila) 
https://ignca.gov.in/Asi_data/63227.pdf (Mithila in the Age of Vidyapati) 
( 
( 


https://ignca.gov.in/Asi_data/64994. pdf (Cultural Heritage of Mithila) 
https://ignca.gov.in/Asi_data/72754. pdf (Mithila under the Karnatas) 


ए.एस.आइ.अंग्रेजी https://tspasibhopal.nic.in/assets/pdf/publication/temples of mithila english.pdf 


ए.एस.आइ.हिन्दी https://tspasibhopal.nic.in/assets/pdf/publication/temple of mithila hindi.pdf 


मैथिली साहित्य संस्थान https://www.maithilisahityasansthan.org/resources 


दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 4 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक[ 
Brochure 5 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक[ 


https://bloomlibrary.org/language:mai (ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली) 


अरिपन फाउण्डेशन (http://www.aripanafoundation.org/) 


PRATHAM BOOKS MAITHILI STORYWEAVER 


https://www.youtube.com/playlist?list=PLAT74nNc2fmYaW29mRVAIgzRq63_9ZWbI (मैथिली ऑडियो बुक्स( 
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https://www.youtube.com/channel/UCE1HEUJEzc-NUbMsHzkIHLw (विदेह मैथिलीअलाउड ऑडियो बुक आ संगमे मैथिली संकेत -अंग्रेजी टॉकिंग रीड- 
(दुनू मैथिलीमे पहिल बेर -भाषा 


https://bloomlibrary.org/player/Wcf6zr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका( 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने(! 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSdhGMo (एकटा नीक दिन( 


https://bloomlibrary.org/player/b2l5wesxCp (घर सभ[ 
https://bloomlibrary.org/player/dAzCOFubt7 (की अहाँ ऐ चिड्डै सभके देखने छी?) 


पोथी डॉट कॉम 


https://store.pothi.com/browse/free-ebooks/?language=Maithili 


I LOVE MITHILA 


https://www.ilovemithila.com/maithili-books-pdf-free-download/ (पोथी डाउनलोड लिंक) 


https://www.ilovemithila.com/ (online maithili journal) 


https://maithili.com.np/ (owner I Love Mithila) 


मैथिली फिल्म 


https://youtu.be/4ihaQ3Nvv381 (ममता गाबय गीत, सौजन्य- Saregama( 


https://youtu.be/V3KWthhB6Kg (कन्यादान, सौजन्य- BEJOD) 


https://www.bejod.in/ (Maithili Movies on Rent) 


https://mubi.com/films/gamak-ghar (Maithili Movies on Rent) 


https://mubi.com/films/dhuin (Maithili Movies on Rent) 


प्यारे मैथिल 


https://www.youtube.com/channel/UCq30LIck2tNw8BIA4t8jjz Qg (प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ संगीता आनन्द) 


https://www.youtube.com/@mithirangloktarang677 (मिथिरंग लोक तरंग) 


https://www.youtube.com/MithilaChapter (मिथिला चैप्टर) 


https://www.youtube.com/soumyajha (खिस्सा-पिहानी नेना भुटका लेल) 


https://www.youtube.com/@maithilirangmanch9536 (मैथिली रंगमंच) 


https://www.youtube.com/@kokilmanch4330 (कोकिल मंच) 


https://www.youtube.com/@mithilanatyakalaparishadmi5636 (MINAP) 


https://www.youtube.com/@mlIrmedia3097 (मैलोरंग) 


http://www. youtube.com/user/mailorang (मैलोरंग) 


https://www.youtube.com/@praakshjha (मैलोरंग) 


https://www.youtube.com/@mithilangan109 (मिथिलांगन) 


https://www.youtube.com/@bhangimamaithilitheatre9509 (भंगिमा) 


https://www.youtube.com/@MithilaDarshan (मिथिला दर्शन) 


https://www.youtube.com/@MithilaMirror (मिथिला मिरर) 
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https://www.youtube.com/@SmritiEntertainmentMaithili (स्मृति एंटरटेनमेंट) 


https://www.youtube.com/@achalchitra (अचल चित्र) 


https://www.youtube.com/@Bejod (BEJOD) 


https://www.youtube.com/@neelammaithili (नीलम मैथिली) 


https://www.youtube.com/@maithiliganga4714 (मैथिली गंगा) 


https://www.youtube.com/@MithilaJunction (मिथिला जंक्शन) 


https://www.youtube.com/playlist?listZPLgmlEgU89nhRIGV-rG2SXY3uuhnXGT-j5 (दीपशिखा झा) 


https://www.youtube.com/playlist?list=PLT8LMrml4tPHxM64K8lov Arr 3uPaPgf [मैथिली समाचार (जनता टेलीविजन)] 


https://www.youtube.com/@maithilitalks (Maithili Talks) 


https://www.youtube.com/@AppanTV (Appan TV) 


https://www.youtube.com/@TVTODAYJANAKPUR (TV Today, Janakpur) 


https://www.youtube.com/@drishyambiharlok7552 (Drishyam Media) 


https://www.youtube.com/@sanskarmithila (संस्कार मिथिला) 


https://www.youtube.com/@saregamaapanmaithili3522 (सरेगामा मैथिली) 


https://www.youtube.com/@NavrassMedia (नवरस मीडिया) 


https://www.youtube.com/@jyotient778 (ज्योति एंटरटेनमेंट) 


https://www.youtube.com/(9RKSMAITHILIPRODUCTION (इजोरिया फिल्म्स) 


https://www.youtube.com/@ayodhyanathchoudhary345 (अयोध्यानाथ चौधरी) 


https://www.youtube.com/@Radiojanakpur97MhzOfficial (रेडियो जनकपुर) 


https://www.youtube.com/@mithilatv1 (मिथिला टी.वी.) 


https://www.youtube.com/@Madhurmaithilichannel (मधुर मैथिली) 


https://www.youtube.com/@sktutorials8921 (मैथिली-नेपाली सीखू) 


https://www.youtube.com/playlist?listZPL HQDKXbaRKq3YTS7-Pkks1Y-UIL33fiD (अपन मैथिली) 


https://www.youtube.com/playlist?list=PLH1UiGI69 SLRhxZMZ1TSXxUi-|XcHhAZr (मैथिली पाठ) 


https://www.youtube.com/G maithiliforiassurendraraut1589 (सुरेन्द्र राउत) 


https://www.youtube.com/@UdayaSingh (रफ कट्स, नचिकेता) 


https://www.youtube.com/@kunjbiharimithilaratna (कुञ्ज बिहारी) 


https://www.youtube.com/@RAMBABUJHA (राम बाबू झा) 


https://www.youtube.com/@vjEntertainments008 (वी. जे., विकास झा) 


https://www.youtube.com/@user-ib7pn3li5q (तिरहुत मिथिला) 


https://www.youtube.com/c/ilovemithila (आइ लव मिथिला) 


https://www.youtube.com/@LokKalaKendra (लोक कला केन्द्र) 
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https://www.youtube.com/@rajnipallavi (रजनी पल्लवी) 


https://www.youtube.com/@PoonamMishra (पूनम मिश्र) 


https://www.youtube.com/@ranjanajhasangeetdivyam2908 (रंजना झा) 


https://www.youtube.com/Gjulijhaofficial8057 (जूली झा) 


https://www.youtube.com/@maithilithakur (मैथिली ठाकुर) 


जानकी एफ.एम समाचार 


https://www.youtube.com/user/Janakifm/videos (जानकी एफ.एम समाचार) 


https://www.youtube.com/@Amit|haOfficial (Amit Jha) 


https://www.youtube.com/@PMPCORNER (Pravesh Mallick) 


https://www.youtube.com/@AdityaFilmsandmusic (Aditya Films & Music) 


https://www.youtube.com/@NepalTelevision (Nepal Television) 


https://www.youtube.com/playlist?listZPLEqde8-nxNTHL78RKSiuTGeeT]|Xot3YrY (AIR MAITHILI NEWS) 


https://www.youtube.com/playlist?list=PL|uuojdiqz3NMKxKUbbcO7cT3sPrgRejS (AIR AMRIT MAHOTSAV) 


https://www.youtube.com/@Mithilanchal (Mithilanchal) 


https://www.youtube.com/channel/UCsB8UkEYLZe471GrcAIcG1A (Rashmi Dutt) 


https://www.youtube.com/channel/UCVYEA4fcasReMXTpbXWgp2mg (Priya Mallick) 


https://www.youtube.com/@AnamikaJhaOfficial (Anamika Jha) 


Videha e-Learning 


https://www.youtube.com/@videha-elearning 


संघ लोक सेवा आयोग/ बिहार लोक सेवा आयोगक परीक्षा लेल मैथिली (अनिवार्य आ ऐच्छिक) आ आन ऐच्छिक विषय आ सामान्य ज्ञान (अंग्रेजी माध्यम) हेतु 
सामिग्री [एन.टी.ए.- यू.जी.सी.-नेट-मैथिली लेल सेहो] 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books (including Maithili Sign Language- Ist time in Maithili) 


https://www.youtube.com/@videha_ejournal 


http://www.youtube.com/user/ggajendra71 (विदेह) 


https://www.youtube.com/gunjanshree 


http://www.youtube.com/user/Maithilinews 
http://www.youtube.com/user/jitumaithil (जितेन्द्र झा, जनकपुर) 
http://www.youtube.com/user/sobhagya8 (सौभाग्य मिथिला) 
http://www.youtube.com/user/bhaskaranjha (भाष्कर झा) 
http://www.youtube.com/user/mahakalijha 
http://www.youtube.com/user/karia1885 
http://www.youtube.com/user/omuniv 
http://www.youtube.com/user/sumankumar137 
http://www.youtube.com/user/gyansjha 
http://www.youtube.com/user/bclalan 
http://www.youtube.com/user/gareri1986 
http://www.youtube.com/user/avinashjha84 
http://www.youtube.com/user/chandankumarjha1 
http://www.youtube.com/user/chandanmishra2010 
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http://www.youtube.com/user/nirmaana 


http://www.youtube.com/user/Janakifm1 


http://www.youtube.com/watch?v=XpSuVHtbaQ8&feature=mfu in order&list=UL 


http://www.youtube.com/user/gxcng 


http://www.youtube.com/user/gautamkrishna85 


http://youtu.be/3i3OG5Nf3y8 


http://youtu.be/s]nxSe-ckmo 


http://www.youtube.com/user/jitmohanjha 


http://www.youtube.com/user/MiT]nPNN 


http://www.youtube.com/watch?v=-9KaC8ji9t4 


http://www.youtube.com/user/luvvivek2k7 


http://www.youtube.com/user/bindassatyandra 


http://www.youtube.com/user/rustymind1 


http://www.youtube.com/user/MrDeveshKarna 


http://www.youtube.com/user/rambabushah 


http://www.youtube.com/user/mukeshjha84 


http://www.youtube.com/user/Mauahi 
www.youtube.com/user/MrBasantjha 
http://www.youtube.com/user/themadan 
http://www.youtube.com/user/sentukhu 


http://www.youtube.com/user/yarowjha 


http://www.youtube.com/user/mkoxp 
http://www.youtube.com/user/luwick21 


http://www.youtube.com/user/njyclubashok 


http://www.youtube.com/user/MrRamkisor 


http://www.youtube.com/user/pratyushsangita/ 
http://www.youtube.com/user/hellomithilaa 


http://www.youtube.com/user/mariyoshj 


http://www.youtube.com/user/dearshantanu/ 


www.youtube.com/user/RajuPrasadRajbanshi 


www. youtube.com/user/premarshi 
http://www.youtube.com/user/Dhipre (धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


http://www.youtube.com/user/TheShubhaprabhat 


http://www.youtube.com/user/njyclubashok 


http://www.youtube.com/user/mithilaconnect 


http://www.youtube.com/user/NAYAKSAURABH80 
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http://www.youtube.com/user/Rabindra888 


http://www.youtube.com/user/uday88mandal 


http://www.youtube.com/user/nimesdeath 


http://www.youtube.com/user/pawanks6102 
http://www.youtube.com/user/sahayogee 
http://www.youtube.com/user/sunilkumarpawan 


http://www.youtube.com/user/videhuk 


http://www.dailymotion.com/video/xjophq documentary-kosi-katha shortfilmssfrom-embed 


http://blackbuddhas.com/ 


http://youtu.be/CPwpkn5YI1I 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha& gmail.com पर पठाउ। 
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Parallel Literature in Maithili and Videha Maithili 
Literature Movement 


Issue No. 88 (November-December 2019) of Muse 
India at http://museindia.com/ displays Maithili 
literature in an extremely poor light. Moreover, it 
wrongly claims to be a representative review of 
Maithili Literature, whereas it was only in line with the 
Sahitya Akademi, Delhi; a mere representation of the 
so-called "dried main drain". It is expected that Muse 
India will correct itself by announcing an issue 
exclusively devoted to the parallel tradition of Maithili 
literature. 


T.K. Oommen writes in the "Linguistic Diversity" 
Chapter of "Sociology", 1988, page 291, National Law 
School of India University/ Bar Council of India Trust 
book: "... the Maithili region is found to be 
economically and culturally dominated by Brahmins 
and if a separate Maithili State is formed, they may 
easily get entrenched as the political elite also. This 
may not be to the liking and advantage of several 
other castes, the traditionally entrenched or currently 
ascendant castes. Therefore, in all possibility the latter 
groups may oppose the formation of a separate 
Maithili state although they also belong to the Maithili 
speech community. This type of opposition adversely 
affects the development of several languages." 


T.K. Oomen further writes: "... even when a language 
is pronounced to be distinct from Hindi, it may be 
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treated as a dialect of Hindi. For example, both 
Grierson who undertook the classic linguistic survey 
of India and S. K. Chatterjee, the national professor of 
linguistics, stated that Maithili is a distinct language. 
But yet it is treated as a dialect of Hindi". (Ibid, page 
293) 


Do not judge each day by the harvest you reap but by 
the seeds that you plant. - Robert Louis Stevenson 


Videha: Maithili Literature Movement 


Parallel Literature 


The references to parallel literature are found in 
Vedas, where Narashanshi is referred to as parallel 
literature. 


Parallel Literature in Maithili 


The need for parallel literature in Maithili arose due to 
the constant onslaught on literature and dignity by 
the Public and Private Academies, for example, 
Maithili-Bhojpuri Akademi of Delhi, Maithili Akademi 
of Patna, Sahitya Akademi of Delhi, Nepal's Prajna 
Pratishthan, all of which are government Academies. 
In addition to these Academies, the onslaught on 
Maithili Literature and dignity was constantly done by 
the so-called literary associations which were 
recognised by the Sahitya Akademi and were the main 
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tool for usurping all the literary space meant for this 
language. Besides these, the funding to these and 
other parochial associations and organisations led to 
the presentation of an interface in the name of 
Maithili, which was mediocre and non-representative. 


The Book of Bihari Literature (Abhay K. Editor) 


This book contains five translations from non- 
representative Maithili short stories into English by 
Vidyanand Jha. Nagarjun (Maithili's Yatri) and Usha 
Kiran Khan are from the Hindi quota though both got 
the Sahitya Akademi prize from the Maithili quota. 
Vibha Rani and Rajkamal Chaudhary are from the 
Maithili quota though both wrote in Hindi also. 


This book is edited by Abhay K. who has read Samskrit 
only up to high school. Yet he pretends to translate 
Arthashastra directly from Samskrit into English. I am 
Kovid in Samskrit and from the quality of the 
translation, I can presume that he has used some 
intermediary language in translating Samskrit texts 
into English. It is a matter of ethics to acknowledge 
the source. 


Vidyanand Jha's translation is below par, for example, 
he has no inkling what would be the English word for 
"olak sanna', and there are plenty of such instances. I 
have some suggestions for him: First, read A Bird's 
Eye View on Mithila by Rajnath Mishra, it mentions all 
the terms for which you could not find English 
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equivalents. Then go to the Videha archive 
(www.videha.co.in) and look for Umesh Mandal"s 
Picture Dictionary containing vegetation, animals and 
skill sets of Mithila, here you vvill find the actual 
photographs too. Further, under A Parallel History of 
Maithili Literature (Videha www.videha.co.in), you will 
find sample English translations of some Maithili 
short stories. Therefore, what Vidyanand Jha is 
presenting as exotic is the original thing of the Maithili 
Language (but not that of Maithili literature, as was 
two decades ago). Interestingly his choice of short 
stories reminds me of Contemporary Maithili Short 
Stories (Maithili short stories translated into English) 
edited by Murari Madhusudan Thakur and published 
by the Sahitya Akademi in 2005. It seems that the 
stories in this selection are leftover material from that 
collection. Rip Van Winkle awoke after two decades 
but Vidyanand Jha is still in slumber not realizing the 
changes that have happened during the period. 


If you compare the translation of this selection vis-a- 
vis the English translation of Latin American Spanish 
literature, you would be able to understand the 
difference. 


But these types of selections are not known for their 
literary excellence, Harper Collins publishes these 
types of selections for five-star hotels and Airport 
lounges. The publishers announced this book on 
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March 22, 2022. So, in 6-7 months, you will get old 
materials only. 


The Bride: The Maithili Classic Kanyadan by 
Harimohan Jha (1908-1984) translated into English 
by Lalit Kumar (Assistant Professor, Department 
of English, Deen Dayal Upadhyaya College, 
University of Delhi)- Harper Perennial (Harper 
Collins Publishers) 


I had pre-ordered the book, which was scheduled to 
be delivered to my kindle account on the 1st of 
December 2022, but the delivery date was postponed, 
and it was delivered to my account on the 14" of 
December 2022. 


When Maithili was recognised by the Sahitya Akademi 
(National Academy of Letters- of India) way back in 
1965, Late Ramanath Jha stated that his Maithili 
language is saved now (Maithilik Vartman Samasya, 
Ramanath Jha). 


Sh. Harish Trivedi has committed the same mistake. 
In his foreword Harish Trivedi writes- "In Hindi, the 
language to which Maithili is the closest (and of which 
it was indeed an integral part until it was granted 
recognition aS a separate language by the 
constitution in 1993) ..." 


Harish Trivedi refers to the inclusion of Maithili in the 
eighth schedule of the constitution of India. Here the 
year mentioned should be 2003 instead of 1993. 
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Moreover, Maithili was a separate language in 2003, 
1993, and 1965 and during the time of pre- 
Jyotirishwara Vidyapati. The status granted to Maithili 
by Sahitya Akademi and the Constitution of India, on 
the other hand, strengthened the hands of the 
obscurantist elements like Ramanath Jha, 
Shardananda Jha (he is not a famous person but why 
I have taken his name, I will explain it later) and others 
who gaslighted Harimohan Jha. Harimohan Jha's 
Khattar Kakak Tarang, Pranamya Devata, Rangshala 
and Charchari all these books were eligible for the 
Sahitya Akademi Award initiated in 1966 for Maithili 
(because of recognition given to Maithili by Sahitya 
Akademi in 1965. But a philosophy treatise was 
awarded the prize in 1966, this philosophy book itself 
is a horrific one, and if one has read the book to 
understand the nuances of Indian Philosophy, then he 
will have to unlearn first to be able to grasp the 
philosophical concepts from a new book on Indian 
Philosophy. In 1967 no award was given for the 
Maithili Language. 


Ramanath Jha's obscurantism vis-a-vis Panji is evident 
from one example (because Lalit Kumar also seems to 
have followed in his footstep, though he gives credit 
for his ignorance to some other writers). He was 
casteist, conservative and confused. The inter-caste 
marriage in Panji was well known to him (but he chose 
to keep the Dooshan Panji secret- which has been 
released by us on google books in 2009), and it was 
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apparent that the great navya-nyaya philosopher 
Gangesh Upadhyaya married a "Charmkarini" and 
was born five years after the death of his father (see 
our Panji Books Vol I & II available 

http://videha.co.in/pothi.htm ). Sh. Dinesh 
Chandra Bhattacharya writes in the "History of Navya- 
Nyaya in Mithila"- 


"The family vvhich vvas inferior in social status is novv 
extinct in Mithila- Gangesha"s family is completely 
ignored and vve are not expected to knovv even his 
father"s name.", vvhich is a total falsehood. He vvrites 
further that all this information vvas given to him by 
Prof. R. Jha. So how would this casteist-conservative- 
confused allovv the avvard to be given to Sh 
Harimohan Jha? So, the Sahitya Akademi saved the 
Maithili Language by recognizing it, as asserted by 
Prof. R. Jha, is wrong and so is the assertion made by 
Sh. Harish Trivedi. 


Mr Lalit Kumar is a young person, but he is being 
misused by some obscurantist elements, vvho 
gaslighted Harimohan Jha. Harimohan Jha stopped 
writing in Maithili following the recognition of it by 
Sahitya Akademi and was awarded the Sahitya 
Akademi prize for his autobiography in 1985, after his 
death, which means nothing. 


Mr Lalit Kumar writes- "Yoganand Jha's Bhalmanusha 
(1944) and Shardananda Jha's Jayabara (1946) attack 
such social divisions that played a decisive role in 
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marriages." Yoganand Jha's Bhalmanusha (1944) was 
indeed a pathbreaking novel, but Shardananda Jha's 
novel was reactionary. Prof Radha Krishna Choudhary 
rightly observes- "Yoganand Jha's 'Bhalamanusa' 
deals with the social problems connected with the 
problem of marriage. As a reply to this novel, 
Shardanand Jha wrote a second-rate novel 'Jayabara,' 
having little literary merit. (RADHAKRISHNA 
CHOUDHARY A Survey of Maithili Literature) 


Mr Lalit Kumar for his Panji-related ignorance gives 
credit to Mm. Parmeshwar Jha's ''Mithila Tattva- 
Vimarsha." Prof Radha Krishna Choudhary rightly 
observes- "Mm. Parmeshwar Jha's ‘Mithila Tattva- 
Vimarsha" is the history of Mithila in Maithili prose and 
is based mainly on tradition. Mm. Mukunda Jha 
Bakshi"s "Mithilabhashamaya Itihas' gives an account 
of the Khandavvala dynasty. From the point of vievv of 
modern Maithili prose, these two works are 
important, though from the historical point of view, 
are unreliable. (RADHAKRISHNA CHOUDHARY A 
Survey of Maithili Literature) 


The following excerprt from Our Panji Paband ((part 
I&II) is being reproduced below for ready-reference: - 


महाराज हरसिहदेव- मिथिलाक कर्णाट वंशक/ ज्योतिरीक्षर ठाकुरक वर्ण- 
रत्नाकरमे हरसिह्देव नायक आकि राजा छलाह। 1294 ई मे जन्म जा 1 
307 5. मे रजसिहासन। घियाडुद्दीन ठुगलकर्से 1324- 

25 ई. मे हारिक बाद नेपाल पलायन। मिथिलाक पज्जी- 

प्रबन्धक ब्राह्मण; कायस्थ जा क्षत्रिय मध्य आधिकारिक स्थापक, मैथिल 
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ब्राह्मणक हेतु गुणाकर झा कर्ण कायस्थक लेल शंकरदत्त जा क्षत्रियक हे 
ठु विजयदत्त एहि 8g प्रथमतया नियुक्त थेलाह/ हरसिहदेवक प्रेरणासे 
जाई हरसिहदेव नान्यदेवक वंशज छलाह, जे नान्यदेव कार्णाट वंशक १० 
oq शाकेमे स्थापना केने रहाथि- नन्दैद शुन्यं शशि शाक वर्ष (2028 शाके) 
... मिथिलाक पण्डित लोकानि शाके १२४८ तदनुसार १३२६ ई मे पज्जी- 
प्रबन्धक वर्तमान स्वरूपक प्रारस्थक निर्णय कएलान्डि। पुन: वर्तमान TIE 
gz? थोडे बुद्धि विलासी लोकनि मिथिलेश महाराज माधव Figs १७६० ई 
, मै आदेश करबाए पञ्जीकारस शाखा पुस्तकक प्रणयन करबओोलन्हि। 
ओकर बाद पॉजिये (कखनो काल वर्णित १६०० शाके माने १६७८ ई वा 
स्तवमे माधव deh बादये १८०० ई क आसपास) श्रोत्रिय नायक एकटा 
नव ब्राह्मण उपजातिक ।मिथिलामे उत्पत्ति भेल। 


So, the Srotriyas as a sub-caste arose around 1800 CE 
as per authentic panji files. 


Sh. Anshuman Pandey [Gajendra Thakur of New Delhi 
provided me with digitized copies of the genealogical 
records of the Maithil Brahmins. The panjikara-s 
Whose families have maintained these records for 
generations are often reluctant to allow others to 
pursue their records. It is a matter of ‘intellectual 
property’ to them. I was fortunate enough to receive 
a complete digitized set of panj records from 
Gajendra Thakur of New Delhi in 2007. [Recasting the 
Brahmin in Medieval Mithila: Origins of Caste Identity 
among the Maithil Brahmins of North Bihar by 
Anshuman Pandey, A dissertation submitted in partial 
fulfilment of the requirements for the degree of 
Doctor of Philosophy (History) in the University of 
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Michigan 2014]. Later these Panji Manuscripts were 
uploaded to google books in 2009). 


The so-called Maharajas of Darbhanga were 
permanent settlement zamindars of Cornwallis, and 
there were so many in British India, but in Nepal there 
were none. In the annexure of our book (Panii 
Prabandh vol I&II), we have attached copies of 
genealogy-based upgradation orders (proof of 
upgradation for cash). So, before 1800 CE, there was 
no srotriya sub-caste in British India and there is no 
such sub-caste within Maithil Brahmins in Nepal part 
of Mithila even today. Srotriya before that referred to 
following some education stream in British India, in 
Nepal it still has that meaning. 


Mr Lalit Kumar further tries to put his agenda by 
writing- "Harimohan choose a middle ground in his 
reformist agenda." He gives laughable reasons for his 
contention viz. "he espouses the significance of local 
traditions, languages, scripts, education system, and 
moral values" thereby meaning that these are 
conservative values! 


(All the referred books are available for free pdf 
download from the 
link http://videha.co.in/pothi.htm ) 


VIDEHA MAITHILI LITERATURE MOVEMENT AND A 
PARALLEL HISTORY OF MAITHILI LITERATURE 
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Therefore, the missing portions, the ignored and non- 
represented aspects of society, started to be 
chronicled. It led to the depiction marked by the 
richness of vocabulary and experiences and was a 
revolution in literature and art as far as people 
speaking Maithili are concerned. The quality now has 
not remained mediocre. The real power of the Maithili 
language was realised by the native speakers, 
mediocrity was replaced by excellence. This attempt 
at the writing of History of Parallel Literature for the 
Maithili Language arose as the mediocre agency 
(private and governmental) funded so-called 
mainstream literature, which has no readership, and 
no acceptance among the speakers of Maithili 
continued to be presented by these Akademies as 
representative literature. The mediocre interface of 
Maithili literature was presented by the government 
radio and television stations also. Literary journals like 
Museindia (www.museindia.com ) & Publishers like 
Harper Collins were also used for their sinister design. 


Pseudo-criticism in Maithili and the case of 
Kamalananda Jha 


The title of Kamalanand Jha's book "Maithili Novel: 
Time, Society and Questions" (2021) is misleading. It 
is a collection of some syndicated so-called critical 
articles on some of his caste novelists. The 263-page 
book can only be sold in hardbound to libraries where 
it will rot. Here is a correction, a non-caste writer's 
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work, i.e., Subhash Chandra Yadav's novel 'Gulo', has 
been dealt with by him in two lines, of course without 
reading it. I am presenting those two lines here for 
your entertainment. You must have read Gu/o, if you 
haven't already, read it first because then you will 
have a more entertaining experience. Gulo is available 
on Videha Archive with the permission of Subhash 
Chandra Yadav at this 
link http://videha.co.in/pothi.htm. 


"The weakness of the novel is the author's political 
bias. The partisanship towards a particular politics 
does not do justice to the work." 


In a novel where politics is not remotely involved, 
there is no question of "political bias and partisanship 
of a particular politics". Dhumketu and Yatri used 
political bias or partisanship. Subhash Chandra 
Yadav's "Vote" which came out in 2022 and is available 
with permission of Subhash Chandra Yadav on Videha 
Archive at this link http://videha.co.in/pothi.htm, is on 
politics but even there Subhashji's enchanting style 
obviates the need of any political bias... Read my book 
"Nit Naval Subhash Chandra Yadav" which is available 
at this link http://videha.co.in/pothi.htm. On the 
other hand, Mr Kamlanand Jha sounds like a 
spokesperson of some political party or a casteist 
organisation rather than a literary critic. 
Kamalananda Jha's Brahministic bias against Subhash 
Chandra Yadav is an alarm bell. The parallel stream is 
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conscious of how Kamalananda Jha takes the leftist 
Stance to promote Brahminism and wants to sacrifice 
social justice. In his biodata, he proudly mentions the 
Maithili translation assignment bestowed on him by 
the Sahitya Akademi, and this assignment was 
allotted to him not on account of merit but solely on 
the ground of his caste title and in lieu of these deeds. 
For people like him, Maithili-related work is merely a 
line in their curricu/um vitae, but it is a question of life 
and death for the people of the parallel stream. Why 
did I call Kamalananda Jha a pseudo-critic? Because 
he is a pseudo-critic. He writes: "After nearly a 
hundred years of journey, Gaurinath is credited with 
writing a dignified novel on the dreams, struggles and 
ironies of inter-caste marriage. So, did Kamalananda 
Jha take away this credit from Sushil? Is this the 
culmination of the arrogance of his Brahministic 
upbringing ("Through my whims and fancies I can 
place some literature on top and can downgrade 
some to the bottom") or is this the evidence of his lack 
of study? Let me take you away from the selfish world 
of Kamalananda Jha, away from deception and 
disguise to the sincere world of Sushil"s magical 
literature. Welcome to the world of Sushil's literature. 
Here is Sushil's 'Gambali' (1982) which is now 
available in the Videha Archive at the link 
http://videha.co.in/pothi.htm. In the first line of this 
novel, even before the novel begins, Sushil writes 
about the novel "Gambali": "In support of widow 
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marriage and inter-caste marriage" and here begins 
the novel. The death of a village woman and then the 
trouble ensues, who will cremate this village woman? 
Brahmin community or Yadav community of the 
village? Dinesh Kumar Mishra"s 'Dui Patan Ke Bich 
Me' is a historical biography of the Kosi River. He has 
also written historical biographies of other rivers of 
Mithila like ‘Bandini Mahananda, "Bagmati Ki 
Sadgati!', 'Dui Patan Ke Bich Me... (Story of the Kosi 
River)", Na Ghat Na Ghar, Kamla River, "Bhutahi River 
and Technical Herbalism’, The Kamla River and People 
on Collision Course, Bhutahi Balan- Story of a Ghost 
River and Engineering Witchcraft, Refugees of the 
Kosi Embankments. Pankaj Jha Parashar, a member of 
the Maithili Advisory Committee of the Sahitya 
Akademi, Delhi has plagiarised paragraph after 
paragraph from his books and has published a novel 
in Maithili in his name, which pseudo-critic 
Kamalananda Jha mentions as research of this thief 
author Pankaj Jha Parashar! Let me clarify here that 
both the thief writer and the pseudo-critic are in the 
Hindi department of Aligarh Muslim University. This 
research is done by Dinesh Kumar Mishra, who is a 
graduate of IIT, Kharagpur in Civil Engineering (in 
1968) and M. Tech in Structural Engineering (in 1970) 
and is qualified for that research. In Hindi, the cut-off 
for admission is the lowest across universities, 
otherwise, Kamalananda Jha would have known that 
this research could be done by a civil engineer only. 
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The Hindi original and Maithili screenshots are 
attached below. Dinesh Kumar Mishra is not from 
Mithila, but he has authored the story of all the 
streams of Mithila. We are grateful to him, and the 
people of Mithila will remain indebted to him for this. 
This thief writer Pankaj Jha Parashar is a habitual 
offender. More than a decade ago he found a saviour 
in Mr Taranand Viyogi who wrote that he (thief writer 
Pankaj Jha Parashar) gets influenced involuntarily 
Stole others" material in his works. Now he has found 
another saviour in Kamalananda Jha. The parallel 
stream is conscious of how Kamalananda Jha takes 
the leftist side to promote Brahminism and wants to 
sacrifice social justice. Communism has suffered a lot 
from people who became communists to escape the 
land ceiling. 


All books by Dinesh Kumar Mishra are now available 
in the Videha Archive with his permission: 


http://videha.co.in/pothi.htm 


Let us recall here that vvhen Bill Gates vvas asked 
whether he was delaying the introduction of the X-Box 
in India for fear of piracy. His answer was Microsoft 
never delays the launch of products for fear of piracy. 
We will continue enriching  Videha Archive 
(http://www.videha.co.in/archive.htm ), despite such 
risks because not all the fish in the pond rot by some 
rotten fish in parallel streams. The fishermen here 


Page 146 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


have been and will continue to remove such rotten 
fish. 


The final blow to syndicated pseudo-literary criticism 
in Maithili. 


Original Dinesh Kumar Mishra (Dui Patan Ke Beech 
Me... 2006): It is noteworthy that between 1923 and 
1946, 5,10,000 people died of malaria, 2,10,000 from 
Kala Azar, 60,000 of Cholera and 3,000 of smallpox in 
the Kosi region (783,000 total deaths). 
Thief Pankaj Jha Parashar (Member of Maithili 
Advisory Committee of Sahitya Akademi, 
Delhi) [Jalpranthar 2017 (p. 103)]: 

ने अंग्रेज सब आने नवका रंगरेज सब 1923 सं 1946 के बीच मे कोसी क्षेत्र मे मलेरिया 

से पाँच लाख दस हजार, कालाजार सँ दू लाख दस हजार, हैजा सँ साठि हजार आ चेचक 

सँ तीन हजार लोकक मृत्यु भेल! माने सब मिला कए करीब पौने आठ लाख लोक मरि 


Original Dinesh Kumar Mishra (Dui Patan Ke Beech 
Me... 2006): On the Kosi River in Bihar, India, a dam 
was built by King Laxman II in the 12th century and 
for this, he received the title of "Bir" from the people 
and the embankment of the river was called 'Bir Dam' 
The remains of this embankment are still visible in 
Supaul district, about 5 km south of Bhim Nagar. Dr 
Francis Buchanan (1810-11) speculated that the dam 
must have been an outer wall built to protect a fort as 
it stretched over a distance of 32 kilometres from 
Tilyuga to its confluence on the western bank of the 
Dhaus river. Dr W.W. Hunter (1877) did not agree with 
Buchanan's contention that the dam was the 
protective wall of a fort. Quoting locals, Hunter 
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believed that most people did not consider it a 
fortress wall and according to him it was something 
else but he was not in a position to say anything. Yet 
the common impression is that it must have been an 
embankment built along the Kosi River to prevent the 
river's current from sliding westwards. People also 
said that it seemed that the construction of the 
embankment had suddenly stopped. 


The pseudo-critic Kamalananda Jha's saviour of the 
habitual offender thief Pankaj Jha Parashar quoted 
the plagiarised work as follows: (Maithili Novel, Time, 
Society and Questions pp. 257-258): 


पंकज पराशरक पहिल उपन्यास 'जलप्रांतर' (2017) शोधपरक 
[स अछि | मैथिलीमे शोधपरक उपन्यास लिखबाक परम्परा नहि रहल 
एहि दुआरे ई उपन्यास रेखांकन योग्य अछि। पराशरजी एहि 
T कोसी नदीक बान्हक इतिहास-कथा लिखलनि अछि | उपन्यासक 
ई जे बारहम शताब्दीसँ ल' क' आधुनिक काल धरि कोसी पर 


कयने छलाह। एहि बान्हक अः 


होयत। मुदा बुकानन के 
ओ साफ कहलनि जे कोर 
होयत जे नदी पश्‍चिम देस नहि बह 
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Thief Pankaj Jha Parashar (Member of Maithili 
Advisory Committee of Sahitya Akademi, 
Delhi) Halpranthar 2017 (p. 31)]: 


पढ़आ कका पछिला गप के आगाँ बढ्बैत कहलखिन, “फूल बाबू, कोसी 
नदीक प्राचीन काल सँ मनुक्खक निवास लेल उपयुक्त स्थान रहल अछि। 
बारहम-तेरहम सदी मे भारत मे जखन कइक टा नदी सुखा गेल, तँ ओहि ठामक 
पशुचारक समाजक लोक एतय आबि कए बसलाह। तहिये सँ बढैत जनसंख्या आ 
कोसी नदीक बदलैत प्रवाहक मध्य टकराहटि होमय लागल । नदीक अनियंत्रित धारा 
कें लोक बाढि बूझय लागल | पहिल बेर बारहम शताब्दी मे लक्ष्मणसेन द्वितीय कोसी 
नदीक पुबरिंया किनार दिस बान्ह बनौलनि। लक्ष्मणसेन द्वितीय बंगाल के सेन वंशक 
शासक छलाह, जे 1178 सँ 1205 ईस्वी धरि शासन Hat छलाह। एहि बान्हक 
अवशेष अहाँ एखनो भीमनगर सँ दू कोस पश्चिम मे देखि सकैत छी। एकटा 
पश्चिमी विद्वान फ्रांसिस बुकानन के अनुमान रहनि, जे ई बान्ह संभवत: कोनो किला 
के रक्षा हेतु बनाओल गेल होयत। मुदा बुकानन के मत सँ डब्लू. डब्लू. हंटर सहमत 
नहि भेलखिन। ओ साफ कहलखिन, जे कोसीक किनार पर बान्ह एहि दुआरे 
बनाओल गेल होयत, जे नदी पच्छिम दिस नहि se” लागय।' पढुआ कका सँ 
मुँहजबानी एतेक रास ऐतिहासिक तथ्य सुनियो कए फूल बाबू सहमति मे मूड़ी नहि 
डोलेलखिन। जाहि सँ ओतय बैसल लोक सबहक उत्सुकता और बढि गेलनि, जे गप 
मे एहेन कोन तथ्य रहि गेलै जे फूल बाबू संतुष्ट नहि भेलखिन ? लोक कें बुझेलनि जे 
फूल बाबू शास्त्रार्थ के अखड्हा पर माटि फेकि रहल छथिन। "çəri कका कें आइ 
जोड़ीदार भेटि गेलनि! 


wen / 31 


Original Dinesh Kumar Mishra (Dui Patan Ke Beech 
Me... 2006): A glimpse of the horrors of the Kosi River 
can be seen in the event when the army of Feroz Shah 
Tughlag returned to Delhi from Bengal. It is said that 
when the troops of the Sultan reached the banks of 
the Kosi, they saw that on the other side of the river, 
the troops of Haji Shamsuddin Ilyas were waiting, 
ready for a battle. This was the same Haji Shamsuddin 
who founded the cities of Hajipur and Samastipur. 
Feroze"s troops were stranded on the banks of the 
Kosi somewhere around Kursela. The speed of the 
river was preventing them from moving forward. It 
was finally decided to proceed northward along the 
river and to locate the water where it was navigable. 
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The troops of the Sultan went up about a 
hundred kosand crossed the river near Ziaran, 
situated at the same place where the river descended 
from the mountains into the plains. The river was thin, 
but the flow was so fast that heavy stones weighing 
five hundred manas were floating like straws in the 
river. On either side of the river where it was found 
possible to cross it the Sultan erected a row of 
elephants, and ropes were hung in the bottom row so 
that if a man loses control he could be rescued with 
the help of these ropes. Shamsuddin never thought 
that Sultan's troops would be able to cross the Kosi 
and when he came to know that Sultan's troops had 
managed to cross the Kosi, he fled. 


Thief Pankaj Jha Parashar (Member of Maithili 
Advisory Committee of Sahitya Akademi, 
Delhi) Halpranthar 2017 (p. 105)]: 


“नेश, 8 सुचू । 1354 स्त्रे फिरोजशाह ज़ुगलक के Sts जरबन व्बंगात्ल खँ दिल्ली 
aR रहव्ल ea, लँ व्कोखीव्क प्रवाह age तेज SS । तुगत्लव्की सेना Sas कोसी के 
किन्तार पर weg, d कोसीव्क अछि पार मे हाजी rex SQ इत्लियास के सेना 
तुगत्लव्की सेना सै सोकाव्यला Saree Ərer अस्त्-शस्त्र त्ल" Su तैयार Sat | ई rur 
हाजी शाम्सञद्घीन Sere, जे हाजीपुर sn समस्तीपुर नगर सौरै रहथि 1 फिरोजशाह 
चुगलक के सेना संभवत: व्छुरसेत्ला के उमास--पास कोसी के तेज थार Sa कण सोच 
मे पड्डि गेल । पानिक रफ्तार देख्बि ea तुगलकी सेना Ə नदी पार === हिम्मत 
नहि 'भ' रहला eet see: तुरात्लक्की सेनापति तय =s=rerf3, जे चदीव्क व्किनारे 
किनार उत्तर दिस ae जाय । जतय जा वप ates पाट uS कम afer पड्य, 
siaa पानिक ene ater जायत । पहि आशा मै प्फौज उत्तर दिस aad रहत्न । वकरसेल्ला 
खँ सय ara sit गेलाक are कोसी & पेट वर्ते शिकस्त See 1 कोसी sirafe 
पहाड खँ नीचाँ sata safe) 'पाच्तिक an के अनुमान f xi eae जा Bu, ज्जे 
पाँच-पौँच्च सय सनक पाथर व्कोसी मे wae जक्कौँ aie रहत्ल च्छत्ल । लुराच्तव्की सेनापति 
= ज्वतय नदी पार व्करव कनै आसान SSIS, ज्नोत्तय एक स्नाइन मे सैकड़ों टा =r=fr 
ƏR are का ' देत्ल Te Sat erem त्लाइन से TERLI रस्सा Sees 2a गेल, जे 
ST क्यो पानि से भास्ति जायत, रस्सा के सदति xf निव्कात्नि स्नेत्न जायत । पहि तरर 
फिरोजशाह तुरात्लव्कव्क सेना कोसी पार r” गेल | हाजी शम्सउद्दीन सपनो से नहि 
सोच्न eser, जे तुगत्लव्की सेना Set पार कक" जायत । जख्बन हाजी श्सउद्दीन BF पता 
TS जे लुगत्तव्की सेना व्कोसी पार ==” चुव्कत्ल aie, तै six खँ पाडा गेल | ef एछि 
Satie तेज ध्वार के er” कण्ट एतेक आत्मच्तिङतरास मे wet छाजी sT==r=éY=r ("° 
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A Parallel History of Maithili Literature 

I 

Introduction 

FESTIVAL OF LETTERS OR FESTIVAL OF SHAME 


SAHITYA AKADEMI AND the DOWNFALL OF INDIAN 
LANGUAGES (IN SPECIAL CONTEXT OF MAITHILI 
LANGUAGE) 


When Maithili was recognised by the Sahitya Akademi 
(National Academy of Letters- of India) way back in 
1965, Late Ramanath Jha stated that his Maithili 
language is saved now (Maithilik Vartman Samasya, 
Ramanath Jha). 


He was wrong on this on two counts. What he referred 
to as applicable, if it applied at all, only to the part of 
Maithili speaking area, geographically located in 
India. Maithili is spoken, natively, in India and Nepal. 
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After the treaty of sugauli (ratified in 1816), which was 
in the aftermath of the Anlo-Nepalese war of 1814-16, 
the hilly regions were incorporated in British India, 
including the Nepalese-speaking Darjeeling Area. 
Similarly in 1816 and 1860, the Britishers ceded some 
Terai region to Nepal. As a result, part of Maithili 
speaking Area, which was earlier ruled by Malla Kings 
(when Maithili was an official language of the region), 
was ceded to Nepal. Even today some Maithili scholars 
(11) refer to the golden period of Maithili as the period 
of "Nepali (!!" Malla Kings (Ramanath Jha, 
Introduction to Maithili Sahityak Itihas by Dr 
Durganath Jha "Shreesh"). 


Ramanath Jha himself admits that during his visit to 
"Vir Library" of Nepal (Kathmandu) he came to know 
about the Nepal legacy (his monograph on kirtaniya 
Natak, which he wrongly presents as Kirtaniya Nach) 
in respect of Maithili. So, he cannot be blamed for his 
lack of knowledge in this respect. He was wrong on 
the second count also, and this second count was an 
artificial creation. He began a tradition of elitism and 
conservatism in Sahitya Akademi, as the first 
convener of the Maithili language. The tradition got 
stronger and stronger in the last 55 years of the 
Existence of Maithili in that Akademi. So, he ensured 
that liberal writers, like Sh. Harimohan Jha, attacking 
casteism and conservatism did not get the award, 
even though the year 1967 went unrewarded and the 
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Ist award in 1966 was given to a non-literary book in 
Maithili (academic book of Philosophy!!!). 


He was casteist, conservative and confused. The inter- 
caste marriage in Panji was well known to him, and it 
was apparent that the great navya-nyaya philosopher 
Gangesh Upadhyaya married a "Charmkarini" and 
was born five years after the death of his father. But 
he informed Sh. Dinesh Chandra Bhattacharya in a 
distorted way. Sh. Dinesh Chandra Bhattacharya 
writes in the "History of Navya-Nyaya in Mithila". 


"The family which was inferior in social status is now 
extinct in Mithila-Gangesha's family is completely 
ignored and we are not expected to know even his 
father's name.", and he writes further that all this 
information was given to him by Prof. R. Jha. So how 
would this casteist-conservative-confused allow the 
award to be given to Sh? Harimohan Jha. So, the 
Sahitya Akademi saved the Maithili Language by 
recognizing it, as asserted by Prof. R. Jha, was wrong 
on those two counts. 


Now come to Nepal, the Prajna Pratisthan and other 
organizations often recognize Indian Maithili writers, 
but Sahitya Akademi of India does not recognize 
Nepalese Maithili writers, be it the Seminars or the 
poets meet, be it an anthology of poems or prose 
published by the Akademi. Regarding the treatment 
of Nepalese Maithili writers by Sahitya Akademi Sh. 
Ram Bharos Kapari "Bhramar" laments that there is 
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demand in Nepal that they should also not award 
Indian Maithili writers/ publish them in their 
anthologies as reciprocity demands this. 


The narrow-mindedness of the Maithili advisory 
board of the Indian Sahitya Akademi has its origin in 
the organizations that are recognized by the Sahitya 
Akademi, the basis of which is extra-literary 
credentials. These are pseudo-organizations running 
on paper, political organizations or casteist 
organizations pocket-run by a few. The complete list 
is: 


MAITHILI LITERARY ASSOCIATIONS (!!!) RECOGNIZED 
by SAHITYA AKADEMI 


1. The Secretary, All India Maithili Sahitya Samiti, 
Tirbhukti, 1/1B, Sir P.C. Banerjee Road, Allahabad-211 
002. 


2. The General Secretary, Akhil Bharatiya Maithili 
Sahitya Parishad, C/o Dr. Ganapati Mishra, Lalbag, 
Darbhanga-846 004. 


3. The Secretary, Chetna Samity, Vidyapati Bhawan, 
Vidyapati Marg, Patna-800 001. 


4. The Secretary, Mithila Sanskritik Parishad, 6 B, 
Kailash Saha Lane, Kolkata-700 007. 


5. The Secretary, Vidyapati Seva Sansthan, Mithila 
Bhavan Parishar, Darbhanga-846 004. 
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6. The Secretary, Centre for the Study of Indian 
Traditions, Tantrabati Geeta Bhavan; Ranti House, 
Ranti, Madhubani-847 211 


Now the Literary Association lists read as under. Serial 
no. 1 & 6 above have been derecognised and has been 
replaced by other non-literary associations at sr no 5, 
6 & 7 belovv. 


(1) The General Secretary, Akhil Bharatiya Maithili 
Sahitya Parishad, Professors' Colony, Digahi West, 
Opp. of Primary School, Darbhanga-846 004, (Bihar) 


2) The Secretary, Chetna Samiti, Vidhya Pati Bhavan, 
Vidyapati Marg, Patna-800 001 (Bihar) 


3) The Secretary, Mithila Sanskritik Parishad, 6B, 
Kailash Saha Lane, Kolkata-700 007, (West Bengal) 


4) The Secretary, Vidhya Pati Sewa Sansthan, Mithila 
Bhavan Parishar, Darbhanga-846 004, (Bihar) 


5) The Secretary, Anand, Samajik Sanskritik Sahityik 
Manch, Rajkumarganj (Mirzapur Chowk), Darbhanga- 
846 004, (Bihar) 


6) The General Secretary, Mithila Sanskritik Parishad, 
Rosebery 5032, Sahara Garden City, Adityapur-2, 
Jamshedpur-831 014, Jharkhand) 


7) The General Secretary, Akhil Bharatiya Mithila 
Sangh, G-6, Hans Bhavan, Wing 2 L.T.O., Bahadurshah 
Zafar Marg, New Delhi-110 002, (Delhi) 
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What is the literary credential of the Centre for the 
Study of Indian Traditions (now recognised and 
replaced by another pocket association)? Chetna 
Samiti and Vidyapati Seva Sansthan are casteist 
political outfits, vehemently displaying the casteist 
attire of a great ancient poet, whose caste is still 
uncertain (VIDYAPATI), but who was certainly not 
Brahmin. All India Maithili Sahitya Samiti (now 
derecognised and replaced by a non-literary 
association) became non-existent even during the 
lifetime of the Late Jaykant Mishra, same is the case 
with Akhil Bhartiya Maithili Sahitya Parishad. Mithila 
Sanskritik Parishad has done a crime through an 
investiture ceremony of the great Vidyapati, they tried 
to convert Vidyapati and "Maithili" language to the 
language of only the Brahmins (the name of the artist 
who sketched the Vidyapati has still not been 
disclosed by this organisation). When these non- 
existent organizations exercise voting powers 
granted by Sahitya Akademi and chose a convener, it 
is not a coincidence that for successive times only 
conservative people among the Maithil Brahmin 
caste, are chosen. The complete list is: 


1. Ramanath Jha, 2. Jaykant Mishra, 3. Surendra Jha 
Suman, 4. Sureshwar Jha, 5. Ramdeo Jha, 6. 
Chandranath Mishra Amar, 7. Vidyanath Jha Vidit, 8. 
Veena Thakur, 9. Prem Mohan Mishra, 10. Ashok 
Avichal. 
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The result is now for everybody to see. The complete 
list of Sahitya Akademi awards (till 2019) is: 


Total booty distribution- 50 times, Maithil Brahmins- 
42 times, Kayasthas- 6 times, Rajpoots- 3 times; 
Others- 0 times!!! (Now in 2021 Sh. Jagdish Prasad 
Mandal has been awarded this prize for his novel 
"Pangu", so the count is now not zero but one. 


The result is not based on the quality of the books but 
solely upon the caste-based other considerations and 
the disease has its root in the faulty seedling that the 
Sahitya Akademi of India found through the faulty 
literary associations. 


What were the objectives of the setting of this 
Akademi? 


Sahitya Akademi was established (National Academy 
of Letters to be called Sahitya Akademi) by 
Government of India resolution No F-6-4/51G2(A) 
dated December 1952 "to set high literary standards, 
to foster and co-ordinate literary activities in all the 
Indian languages and to promote through them all 
the cultural unity of the country; to promote good 
taste and healthy reading habits, to keep alive the 
intimate dialogue among the various linguistic and 
literary zones and groups through seminars, lectures, 
symposia, discussions, readings and performances, to 
increase the pace of mutual translations through 
workshops and individual assignments and to 


Page 157 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


develop a serious literary culture through the 
publications of journals, monographs, individual 
creative works of every genre, anthologies, 
encyclopedias, dictionaries, bibliographies, who's 
who of writers and histories of literature." 


The Akademi boasts of publishing "one book every 
thirty hours" and holding "at least thirty seminars 
every year" at regional, national, and international 
levels, " along with the workshops and literary 
gatherings-about two hundred in number per year". 


The Akademi recognises " Besides the twenty-two 
languages enumerated in the Constitution of India", 
English and Rajasthani as languages. Sahitya Akademi 
has constituted twenty-four language Advisory 
Boards "to render advice for implementing literary 
programmes in these 24 languages". 


The Akademi gives prizes in twenty-four languages 
recognised by it for original and translated works. It 
gives " special awards called Bhasha Samman to a 
Significant contribution to the languages not formally 
recognized by the Akademi as also for contribution to 
classical and medieval literature"; "It has also a 
system of electing eminent writers as Fellows and 
Honorary Fellows and has also established a 
fellowship in the names of Dr Anand Coomaraswamy 
and Premchand". 


FESTIVAL OF LETTERS (SHAME)!!!! 
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In February every year, Sahitya Akademi "holds a 
week-long Festival of Letters; It begins with the 
ceremony to present the Akademi's Annual Awards 
for creative writing". 


In February every year, there is a need to examine 
whether Sahitya Akademi is fulfilling its objective and 
whether Sahitya Akademi is aware of the rich cultural 
and linguistic variety prevalent in India. 


On scrutiny it is revealed that Sahitya Akademi 
believes in "forced standardisation of culture through 
a bulldozing of levels and attitudes" and it is not 
"conscious of the deep inner cultural, spiritual, 
historical and experiential links that unify India's 
diverse manifestations of literature". 


The Akademi boasts of publishing "one book every 
thirty hours" and holding "at least thirty seminars 
every year" at regional, national, and international 
levels, "along with the workshops and literary 
gatherings-about two hundred in number per year". 
If we see the data in respect of Maithili it comes out 
that every year around twelve books should have 
been published in Maithili and the Maithili writers 
might have attended thirty seminars every year at 
regional, national, and international levels and might 
have participated in eight literary gatherings every 
year. The number of Maithili books published by the 
Akademi is pathetically low, and when we see the 
assignments, through which these books get 
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artificially prepared (be it translation, anthology or 
monograph), then the people getting these 
assignments are often related to the members of the 
advisory board (as the answer to RTI application by 
Sh. Vinit Utpal brings forth). The quality suffers, and 
as a result, there is no readership. 


How this Akademi failed? And why this Akademi 
failed? And what action should be taken against 
Akademi for its intentional failure? 


Firstly, Akademi is not the name of a man or woman. 
Akademi or its member of the Advisory Board consists 
of persons, and if the group of persons is failing the 
Akademi, that language itself is to blame! But again, 
the language is not the name of a man or woman. So, 
the people speaking that language are to be blamed 
for the failures of the Akademi. Really!! 


Even if it is partially true, the Sahitya Akademy cannot 
shirk its responsibilities. How an advisory committee 
can be considered representative of Maithili-speaking 
people (even that of India), when the Convener of that 
language is nominated by six organisations 
(recognised by the Sahitya Akademi for reasons best 
known to it), having no remote connection with 
literature? Sahitya Akademi sowed seeds of Acacia 
and expected Mango fruit. Having said that it is also 
true that the Akademi or any organisation can 
transform itself, but only when the conservative 
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people representing these find pressure from the 
literary fraternity, change themselves or are replaced. 


What is the solution? 


The literary fraternity has already taken initiative by 
establishing parallel Sahitya Akademi awards and 
parallel literary meets. It should be taken further. All 
legal means should be explored to take the Akademi 
to the task. On all available forums, the fact is made 
clear that the literature being prepared by Sahitya 
Akademi through assignments is not grammatically 
correct, that it is not up to mark and is of inferior 
quality. On all available forums, it should be made 
clear that the thin, casteist-looking (quantitatively and 
qualitatively) and pale Maithili literature, which is 
being shown by the Sahitya Akademi of India to the 
world, has no readership or respect in its native 
speaking area of India and Nepal. And that Maithili 
has moved not because of Sahitya Akademi but 
despite it. 


Demand 


The six organisations representing Maithili should be 
derecognized with immediate effect and an inquiry 
initiated to ascertain their genuineness. A committee 
Should be set up to scrutinize the work done by the 
Sahitya Akademi (in respect of Maithili) in the last 55 
years. The awards should be kept in abeyance till the 
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results of the inquiry are made public and corrective 
steps are taken. 


II 
THE CELEBRATION BEGINS 


Videha Ist Maithili Fortnightly International e-journal 
has e-published more than three hundred issues to 
date. Meanwhile, we will enumerate the problems 
faced and the solutions found by us. The Journey 
began in the year 2000 at yahoo Geocities- the first 
words on the internet in Maithili were written by me 
on the yahoo Geocities sites (now yahoo has 
discontinued Geocities) towards the end of 2000 when 
I suffered a major accident which kept me confined to 
crutches for one and a half years. But that shaped my 
destiny. I could concentrate on my Maithili writings 
and my research on Tirhuta Manuscripts. On 5th July 
2004, the first blog in Maithili came 
(gajendrathakur.blogspot.com) as "Bhalsarik Gachh", 
which was rechristened as Videha ejournal from 15 
January 2008. From Ist January 2008 it came to be 
published as a fortnightly journal. The first 
rechristened issue brought the story of the life and 
creations of a forgotten Maithili poet Late Ramji 
Choudhary (1878-1952). 


Till the eighth issue of Videha the columns on Music, 
Mithila Painting, Children column, learn samskrit 
through Maithili got strengthened. Moreover, the 
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projects on digitalisation of Maithili Classics and Panii 
Manuscript-leafs got started. The searchable 
dictionary (Maithili-English_Maithili) was designed 
and strengthened. From the eighth issue, a latest 
unpublished Maithili Play of Nachiketa "No Entry Maa 
Pravish" began its e-publication in Videha. Nachiketa, 
the greatest dramatist of Maithili Literature was silent 
for the last 25 years, as far as the drama was 
concerned. 


Technology has two aspects, bad (its chances of 
misuse) and good (its effective use). It is a great 
leveller; it challenges status quo forces. It is applicable 
in all areas of knowledge. So, school-going children 
today have a clearer understanding of the universe 
and atoms than the Aryabhata or Sir Issac Newton 
had. After mass-scale use of printing education and 
literature expanded its wings, but only after the 
"Internet and electronic transformation of tools of 
knowledge", it has become universal, it has jumped 
geographical boundaries. All shackles unfurled, the 
weak links of the chain were identified, and the chain 
which tried to capture knowledge, which tried to 
thwart its expansion, started breaking down. And the 
greatest beneficiary became the Maithili Literature. 
What is Videha, nothing, it is only its commitment to 
the Maithili Language, which helped it expand its 
base, and Videha became the means that were able to 
bind together the Maithili-speaking areas in both 
parts of the boundary (India & Nepal). Videha gave 
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Maithili a batch of committed writers and a batch of 
committed readers. It challenged the status quo and 
casteist forces. It challenged confused writers, who 
were using Maithili as a tool to ride the ladder of Hindi. 
The lack of criticism, the lack of teeth in criticism was 
the reason that some writers and dramatists were 
using Hindi-Mix Maithili for cheap popularity, they 
were using derogatory language for the so-called 
lower castes of their society (some were finding plea 
in Natyashastra- when even the modern-day Samskrit 
Drama is not using Prakrit etc.!!), and for their 
mimicry, those castes started keeping distance with 
this kind of literature. And once the confusion of the 
confused thinned, a new type of awakened literature, 
stage, and drama (top-class) became the norm. 


Videha is regularly getting some excellent brains. 
Since its inception, Videha, the idea factory, is 
dependent upon them. As far as their versatile 
qualities are concerned, people associated with 
Videha are different. All are known for their 
perseverance and resilience. All are knovvn for their 
arduous work. All are known for their quality work. All 
are known for their discipline. And all are committed; 
committed to Maithili and the Mithila. The cumulative 
force resulted in a natural revolution. A revolution in 
the field of Maithili Literature, art, music, craft, stage, 
and drama. The only international e-journal in Maithili 
Started this quality movement in Maithili. Nothing less 
than world standard was acceptable. The awards were 
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instituted to recognize the parallel field of Maithili 
Literature, art, music, craft, stage, and drama. Only 
the best was selected, there was no scope for the 
second best. The participation of readers in the 
decision-making processes was encouraged. The 
readers got full access to the digitalised Maithili 
Literature. More than five hundred Maithili books and 
around 11000 palm-leaf mithilakshar manuscripts 
were digitalised and made available online under the 
"Videha Archive" section of www.videha.co.in (and 
the number is increasing every day). The audio-video- 
paintings-photographs were archived, and all these 
archived "art and lifestyle" of the people of Mithila 
were then placed online. The Videha Archive is a 
unique gift to the world. 


So, what is the ideology of people associated with 
Videha? Is it collective thinking? No, of course not. In 
Videha all are welcome. Here all are welcome to 
discuss their respective ideology. Having said this, it 
needs emphasis that there are some basic human 
principles where no compromise is possible. The 
casteists, those having genetic superiority complex 
(which is another name for an inferiority complex), 
the practitioners of plagiarism, those who are unable 
to take part in a healthy discussion and persons who 
are not able to withstand the criticism of their 
creation, Videha is not a platform for them. The 
ideology of people associated with Videha may have 
different tinges, not all need to toe the line taken by 
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any member of the editorial board. Videha believes in 
the individuality of ideas and the editorial board never 
imposes its ideology upon its members. At the same 
time, it is being emphasized that each member of the 
Videha editorial board has a strong ideological 
leaning, the ideology of humanism is practised by all. 


Videha-Maithili Literature Movement has its roots in 
the year 2000 when I started making Maithili Websites 
on Yahoo Geocities. After Yahoo Closed Geocities 
these sites were automatically deleted. However, the 
early form of Videha "Bhalsari Gachh" was started on 
5 July 2004, and it is the earliest presence of Maithili 
on the internet. Videha and its vibrant members did 
their utmost in translating lacs of words on Wikipedia, 
and they successfully opposed the nomenclature 
"Bihari Languages" (Gerard M accepted the role of 
Umesh Mandal, the co-editor of Videha, go to Gerard 
M's blog and click the Dasipat Aripan photo from 
Videha archive (Preeti Thakur) placed at his blog, you 
will reach http://videha.co.in/). In Google 
translate/Wikipedia localisation drive, in Tirhuta and 
Kaithi script research and the localisation of Braille in 
consonance with the Maithili Language, Videha 
Shouldered the responsibility as a pioneer in 
technology viz-a-viz Maithili Language. It was a 
pioneer in many respects. It started for the first time 
a Maithili Websites Aggregator at http://videha- 
aggregator.blogspot.com/, the first braille site in 
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Maithili, the first mithilakshar site in Maithili among 
others (total list). 


Videha has organised several dozen Maithili book 
fairs to date. The 16th Videha Maithili book fair was 
held at Sagar Rati Deep Jaray, Patna on 10-11th 
December 2011 and the 17th Videha Maithili book fair 
was held at Guwahati, on 22-23 December next year 
at the Vidyapati Parv organised by Mithila Sanskritik 
Samanvay Samiti. The detailed list of all the venues 
(datewise). Videha also organised a parallel Sahitya 
Akademi Kavi Sammelan, besides awarding parallel 
Sahitya Akademi prizes, as corrective measures, as 
the awards and Kavi Sammellans of Sahitya Akademi 
were awarded/ organised in a unilateral manner 
where merit took a beating. Videha has, thus, fulfilled 
its obligation by interfering in the murky affairs of 
government organisations. Videha cannot remain a 
silent spectator, be it plagiarism or copyright 
violations. So, the authors like Pankaj Parashar, and 
Ashok Sahu, who were engaged in lifting other 
articles/ stories/ poems were banned after verifying 
the sources and target writings. 


Literature in translation is a major issue with Videha. 
Lack of translation in America resulted in Americans 
lagging in quality literature. We practise literature in 
translation in both directions- from Maithili into 
English and from other languages into Maithili. As far 
as translations from other languages into Maithili are 
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concerned English, Nepali, Sanskrit and Hindi function 
as buffer languages in the process. Direct translations 
into Maithili are limited; and it is done directly only 
from English, Sanskrit, Hindi, Nepali and Bengali, 
although there are some exceptions. As far as the 
question of translations from Maithili into other 
languages is concerned, directed translations are 
again limited; and it is again done directly only into 
English, Hindi, Sanskrit, Bengali and Nepali, barring 
some exceptions. Videha contacted some notable 
personalities of class literature, took permission, and 
translated that literature into Maithili. Most of the 
time English was used as a buffer language and 
translation work from English, Hindi, Konkani, Telugu, 
Gujarati, Odia, Kannada, Nepali and Telugu into 
Maithili was completed; and these works were 
regularly published in Videha. Maithili novels, poems, 
and short stories, on the other hand, were translated 
from Maithili into English and were published 
regularly in Videha. 


VIDEHA became a Maithili Literature movement. No, 
VIDEHA was from day one of the Maithili Literature 
movement. Many established misconceptions got 
cleared through VIDEHA. The well-known facts, the 
not-so-obvious plot of some people to kill Maithili 
through its twin institutions the Sahitya Akademi and 
the CIIL was unearthed. The Right to Information 
came in handy. Sri Vinit Utpal asked for information 
from Sahitya Akademi through his RTI application 
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dated 23.09.2011 (file no. RTI-125) and sought 
information on "Assignment assigned by Maithili 
Advisory Board, Sahitya Akademi under the convener 
ship of Sri Vidyanath Jha 'Vidit'". The information 
included a proposal received, a proposal rejected, and 
a proposal kept in abeyance." 116 statutory 
mandatory information supplied by the Sahitya 
Akademi unearthed a vicious circle of Maithili- 
speaking so-called litterateurs, hell-bent upon making 
Maithili a language- "of the Maithil Brahmin, for the 
Maithil Brahmin and by the Maithil Brahmin". More 
than 90% of the assignments went to the friends, 
relatives, and acquaintances of the 10-member 
Maithili Advisory Board. No assignment to Sh. Jagdish 
Prasad Mandal, Sh. Rajdeo Mandal, Sh. Bechan Thakur 
(the greatest Short-story-novel writer of Maithili, the 
greatest living poet of Maithili and the greatest living 
Maithili dramatist; respectively), Sh. Umesh Paswan, 
Sh. Umesh Mandal, Sh. Ramdev Prasad Mandal 
"Jharudar", Sh. Durganand Mandal, Sh. Sandeep 
Kumar Safi or to Sh. Anand Kumar Jha. When every 
member of the Maithili advisory board is hand in 
glove with the Sahitya Akademi to kill the Maithili 
language then where lies the hope? The demand for 
Mithila state by these people will see that 10 Maithil 
Brahmin families would loot the Mithila state. Then 
where lies the hope? Here lies hope. Sh. Bechan 
Thakur has created a parallel Maithili stage and 
theatre, a slap on the existing slapstick humouristic 
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Maithili theatre. Sh. Umesh Paswan is a discovery of 
the Parallel Sahitya Akademi Poetry festival organised 
by Videha. Sh. Jagdish Prasad Mandal, Sh. Rajdeo 
Mandal, Sh. Jharudar, Sh. Sandeep Kumar Safi and Sh 
Umesh Mandal have pumped their energy, wealth, 
and time into our Maithili Language. This language 
will live...proofs are given below: - 


Google Translate: 


http://www.google.com/transconsole/giyl/chooseProject 

then Wikipedia translate: 
http://translatewiki.net/wiki/Special:Translate?task=untranslated&group=core-mostused&limit=2000&language=mai 
http://translatewiki.net/wiki/Project:Translator 


http://translatewiki.net/wiki/Project:Translator 
http://meta.wikimedia.org/wiki/Requests_for_new_languages/Wikipedia_Maithili 


http://translatewiki.net/wiki/Special:Translate?task=untranslated&group=core-mostused&limit=2000&language=mai 
http://incubator.wikimedia.org/wiki/Wp/mai http://translatewiki.net/wiki/MediaWiki:Mainpage/mai 


http://ultimategerardm.blogspot.com/201 1/05/bihari-wikipedia-is-actually-written-in.html) 


[Monday, May 09, 2011 
The #Bihari Wikipedia is written in #Bhojpuri 


This is the kind of article that has many people's eyes 
glazed over. It is about standards and scientific 
documents, and it is about languages most of my 
readers have never heard about. For the people that 
do speak one of the languages that are considered 
Bihari, it is extremely relevant, and it has implications 
for Wikipedia. 


Page 170 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


This is information provided by Umesh Mandal that 
explains the "Bihari group of languages" with the 
Maithili language: 


Kellogg (1876/1893) and Hoernle (1880) regarded 
Maithili as a dialect of Eastern Hindi; Beames 
(1872/reprint 1966: 84-85), regarded Maithili as a 
dialect of Bengali, Grierson has done a great service 
to the Maithili language, however, he erred when he 
gave a false notional term of "Bihari" language after 
that western linguists started categorizing Maithili as 
a dialect of "Bihari" language; although there is 
nothing known as "Bihari Language" and both 
Maithili and Bhojpuri are spoken in Bihar (of India) as 
well as in Nepal. 


Umesh is working on the localisation of MediaWiki for 
the Maithili language and as this language is currently 
in the Incubator, the language committee does its due 
diligence and trying to understand if Maithili can have 
a place in the Bihari Wikipedia. The information 
provided by Umesh makes it quite clear: "no". 


This still leaves us with the misnomer that is the Bihari 
Wikipedia. The language used for the localisation and 
the articles is Bhojpuri. Bhojpuri has the ISO-639-3 
code "bho". 


Are you still following all this? Ok, there is one 
question Iam not asking: How about the Kaithi script? 


Thanks, GerardM] 
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Excerpt from a Maithili e-journal published as PDF 
(from Videha 2011: 22; Videha: A fortnightly Maithili e- 
journal. Issue 80 (April 15, 2011), Gajendra Thakur 
[ed]. http://www.videha.co.in/."Gajendra Thakur of 
New Delhi graciously met with me and corresponded 
at length about Maithili, offered valuable specimens 
of Maithili manuscripts, printed books, and other 
records, and provided feedback regarding 
requirements for the encoding of Maithili in the 
UCS."-Anshuman Pandey. ] | 


TIRHUTA UNICODE See the final UNICODE 
Mithilakshara Application (May 5, 2011) by Sh. 
Anshuman Pandey at Page 23 of the Videha 80th issue 
(Tirhuta version) is attached"Figure 11: Excerpt from 
a Maithili e-journal published as PDF (from Videha 
2011: 22" and at Page 12 Videha is included in 
References Videha: A fortnightly Maithili e-journal. 
Issue 80 (April 15, 2011), Gajendra Thakur [ed]. 
http://www.videha.co.in/. and role of Videha's editor 
is acknowledged on Page 12 "Gajendra Thakur of New 
Delhi graciously met with me and corresponded at 
length about Maithili, offered valuable specimens of 
Maithili manuscripts, printed books, and other 
records, and provided feedback regarding 
requirements for the encoding of Maithili in the 
UCS."] 


The Maithili Speaking area is shrinking. It is shrinking 
due to a conscious-subconscious policy of the 
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Governments of India and Nepal, and the situation 
became critical due to the invasion of Hindi and Nepali 
media and the biased educational system in Maithili- 
speaking areas, and due to the large-scale migration, 
which has happened in one single generation. The 
question of Hindi saw to it that Vajjika, Angika and 
now Thethi, Surjapuri etc. languages should get the 
tacit support of supporters of Hindi, first in the name 
of religion and second in the name of caste. Through 
this they did not support Vajjika, Angika, Thethi or 
Surjapuri; but they tried to weaken Maithili, which 
resulted in the weakening of Vajjika, Angika, Thethi 
and Surjapuri. For all this, the Maithili-speaking 
people, more so the officials (I will explain it later), are 
also responsible, as they tried to delimit Maithili 
within the two castes and four districts. All other 
people and areas, than these, were considered 
northern, southern, eastern, and western deviations 
of so-called pure Maithili, which was fictitiously 
considered as being spoken by these Maithil 
Brahmins/ Karna Kayasthas of Madhubani, 
Darbhanga, Saharsa and Supaul districts. For the last 
45 years the officials, yes, I call them officials, the 
officials of the Maithili Department of Sahitya 
Akademi, did not try to accommodate the people 
outside this fictitiously delimited domain. But the 
major problem lies somewhere else. The slow 
poisoning was given in many disguises, be it the faulty 
top-heavy education system, which neglected primary 


Page 173 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


and middle school education through the Mother 
Language Maithili, or be it through the concept of 
dialect, which initially conveniently declared 
languages like Maithili as dialects. Elementary 
education through Maithili was a non-starter because 
the Maithili books published by the Bihar State 
Textbook Publishing Corporation Limited seemed to 
be in Avahatt, it was not fit for children. Further, the 
authors and subjects selected for these books had a 
casteist bias. Maithili became a tool for caste-based 
politics, as once Hindi had been a tool for religion- 
based politics. Still, these officials, of the Maithili 
Department of Sahitya Akademi, are residing in their 
own built ghetto, bereft of any thinking or vision. 
Another reason for the present plight of Maithili is the 
policy undertaken by the tax collectors of Mithila 
(permanent settlement Zamindars of Cornwallis), 
whom the sycophants call King or the great king 
(Raja/ Maharaja) or Mithilesh (King of Mithila) these 
were mere tax collectors, the right for which were 
given to the highest bidders permanently; and there 
was not one such Mithilesh (tax collectors), but many 
within the borders of Mithila. These tax collectors 
employed mostly those two castes from four districts 
in their merchandise venture, and as the selection was 
based on sycophancy, so the work suffered. So, they 
imported the lathiyals from outside the Mithila region. 
The masses of Mithila suffered a blow from the 
double-edged weapon. First, from their people who 
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did not consider them as their own and second, the 
outsiders looted them. Now after some time these 
outsiders, the non-Maithili speaking people, found it 
convenient to declare the masses (not belonging to 
the two castes from four districts) as non-Maithili 
speaking people, and the officials/ sycophants from 
those two castes from four districts tacitly agreed to 
it. Now these outsiders, the non-Maithili speaking 
people, formed a majority in many places of Mithila, 
and they led the rumour that Maithili, like Samskrit, is 
an upper-caste phenomenon, and thus they 
legitimized their anti-Maithili stance (all these facts 
have been brilliantly dealt with in the Maithili Novels 
of Sh. Jagdish Prasad Mandal) and they propagated 
the case of Hindi, first based on religion and second 
based on caste. But why our people fell into their trap, 
why these tax-collector Maharajas did not consider 
the masses of Mithila as their own and imported the 
perpetrators to loot their masses? The simple answer 
is that merit took a downward leap in auction-based 
tax collection rights allocation. 


We started from one and reached number three, then 
thirty and now three hundred!! and we are growing- 
... and are three hundred not out and are creating a 
grand history. http://www.videha.co.in/ Videha Ist 
Maithili Fortnightly e-Journal ISSN 2229-547X has e- 
published its 300th issue recently. When I began this 
venture in the year 2000 with a Samsung TV net 
appliance, and when the existing was posted on 5th 
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of July 2004, I moved all alone. Then on 31st January 
2007, Isuddenly thought to include the public, as after 
some groundwork I was ready for it. I decided to e- 
publish Videha and did publish it, on a fortnightly 
basis, the first issue that came on 1st January 2008 
tried to include all the previous posts. 


From all corners of this planet earth, the people tried 
to change the destiny of Mithila and Maithili. Now Sh. 
Ashish Anchinhar, Sh. Munnaji (Manoj Kumar Karn), 
are part of our team; and together we are three 
hundred not out now. With three hundred plus issues, 
30,000 pages of Maithili literature (one hundred lac 
words corpora) creation and 11000 Tirhuta 
manuscript transcription we maintained a 50000- 
word Maithili-English vocabulary database. Now we 
are 350 strong, with 350 authors. 


Videha has faced challenges and has withstood them. 
We never shirk from any question and/ or problem. 
The question of the state of Mithila is one such 
question which often comes calling. We are in favour 
of the states of Mithila within the sovereign borders 
of India and Nepal. We are in favour of Mithila. But 
which type of Mithila, that type that we had during the 
Zamindari Raj, where means of sustenance and 
avenues of existence remained limited for a few 
castes? Or that culture that existed within "Aryavarta- 
Indian Nation newspaper" and other Industries 
during that Raj. A dozen families of Mithila galloped 
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all these mostly from a single caste!! No, we are not 
in Support of that Mithila, that Mithila where Maithili 
would be swallowed, as it is being swallowed by the 
Sahitya Akademi and the CIIL, swallowed by another 
dozen families. We are not in favour of that Mithila 
where the proceeding of the legislative assembly 
would be held in a language other than Maithili. Till 
the misgivings of the people of Mithila are addressed, 
we cannot support any Mithila state movement. So 
the people striving hard for Mithila state should sit on 
a protest before the advisory board members of the 
Sahitya Akademi/ CIIL and sing patriotic songs in front 
of their houses, and pressurise them not to misuse 
government funds by unscrupulously awarding 
functions of Akademi outside Mithila and not to 
misuse the power of assigning translation and other 
rights to themselves and to those people who are hell- 
bent upon destroying our language. The RTI 
application by Sh. Vinit Utpal has thwarted an attempt 
to strangulate Maithili, but if the supplementary work 
is not done the sinister design would resurface again. 
We request the Maithili advisory board members of 
Sahitya Akademi immediately return their 
assignments taken in their name and the name of the 
members of their family. Otherwise, pressure should 
be mounted to force these 10-member Maithili 
Advisory Board members to voluntarily resign from 
their membership in the larger interest of Maithili. So, 
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what is our answer viz-a-viz demand of Mithila state: 
it is a categorical Yes. 


The technology-centric venture called Videha became 
a success. The native speakers of Maithili reside in 
Bihar (of India) and South-East Nepal. The net 
connectivity had been extremely poor in these areas. 
Then how the authors, new and old, started using 
Unicode for writing for Videha. The Nepal Side of 
Mithila had been using Preeti, Kantipur, Himala etc. 
fonts, the Kolkata Maithili-speaking population had 
been using the Marathi fonts and the rest had been 
using the fonts based on the old Remington keyboard. 
All these three types of fonts are ASCII fonts. We 
researched these fonts and provided font converters 
to our Nepal-based authors. We also provided 
phonetic and Remington-based Unicode writers to all 
Maithili authors, who asked for them. We asked the 
authors if they may send their creations in any font, 
but at the same time, we encouraged them to use 
Unicode fonts. The technical support that we provided 
resulted in numerous receipts of typed entries from 
persons like Sh. Gangesh Gunjan, who in earlier 
stages had been sending their creations in their 
handwritings. As Sh. Gangesh Gunjan was well versed 
in Remington keyboard typing, so he made wonderful 
use of the Remington Unicode typewriter. He sent 
that software to some of his friends too and he was 
courteous enough to intimate about this to us, 
although there was no need for that. Sh. Saketanand 
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also used that software and sent his short 
story कालरात्रिश्च दारुणा in Unicode, and it was published 
in one of the issues of Videha. The technology-centric 
venture called Videha became a success because we 
made it simple and intelligible at a time when even the 
technologists were not sure about the future of this 
Unicode. The virtual medium was being seen with 
anxiety by the literary fraternity, and the copy-paste 
system of theft was rampant in those days. But we 
assured the authors that with Videha they may rest 
assured that the copyright thieves would not be 
spared, while at the same time we were firm, that only 
for fear of misuse of technology we should not stop 
00 venture midway. With the internet and 
technology, the geographic barrier became non- 
existing. The end of the problem of distribution in 
Maithili literature became possible due to our 
technology-friendly attitude and it proved a boon for 
our Maithili language. And it made the technology- 
centric venture called Videha a success... It is the 
success of the parallel Maithili literature movement. 


III 


HONOUR KILLING OF GANGESH UPADHYAYA 
(FIRST BY RAMANATH JHA, THEN BY UDAYANATH 
JHA 'ASHOK' (A PARALLEL HISTORY OF MITHILA AND 
MAITHILI LITERATURE, WHY TODAY ITS NEED BEING 
FELT MORE INTENSELY?) 
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I was not surprised, though I must have been when I 
Saw a monograph on Gangesh Upadhyaya, whose 
copyright is being held by Sahitya Akademi, the 
author of the monograph is Udayanath Jha ' Ashok’. I 
thought that Udayanath Jha ' Ashok", who has been 
given Bhasha Samman also, by the same Sahitya 
Akademi, would do some justice. But truth and 
research seem elusive in Sahitya Akademi 
monographs, at least that I found in this monograph. 


I searched and searched through chapters, that now 
the author will show courage. But the author like 
Ramanath Jha seems ashamed of the roots and 
offspring of Gangesh Upadhyaya. He tries to confuse 
the issue, but there is no confusion now at least since 
2009. But in 2016 Sahitya Akademi seems to carry out 
the casteist agenda. Udayanath Jha mockingly 
pretends to search his name, lineage etc, where 
nothing is there to search for, yet he could not muster 
the courage, to tell the truth, and ends up just 
repeating the facts in 2016 that Dineshchandra 
Bhattacharya already has published way back in 1958. 


The honour killing of Gangesh Upadhyaya by Prof. 
Ramanath Jha is being taken forward by Sahitya 
Akademi, Delhi in a most hypocritical way. 


Ramanath Jha's obscurantism vis-a-vis Panji is evident 
from one example. The inter-caste marriage in Panji 
was well known to him (but he chose to keep the 
Dooshan Panji secret- which has been released by us 


Page 180 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


in 2009), and it was apparent that the great navya- 
nyaya philosopher Gangesh Upadhyaya married a 
"Charmkarini" and was born five years after the death 
of his father (see our Panji Books Vol I & II available at 
http://videha.co.in/pothi.htm ). Sh. Dinesh Chandra 
Bhattacharya writes in the "History of Navya-Nyaya in 
Mithila". (1958) 


"The family which was inferior in social status is now 
extinct in Mithila----- Gangesha's family is completely 
ignored and we are not expected to know even his 
father's name-----...As there is no other reference to 
Gangesa we can assume that the family dwindled into 
insignificance again and became extinct soon after his 
son's death." [1958, Chapter III pages 96-99), which is 
a total falsehood. He writes further that all this 
information was given to him by Prof. R. Jha, and he 
seemed thankful to him. 


The following excerpt from Our Panji Prabandh (parts 
18:11) is being reproduced below for ready reference: 


महाराज हरयिंहिदेव- मिथिलाक कर्णाट वंशक। ज्योतिरीक्षर ठाकुरक वर्ण- 
रत्नाकरमे हरसिंहदेव नायक आकि राजा छलाह। 1294 ई मे जन्म 
जा 1307 ई मे राजसिंहासन। fumé ठुगलकर्से 1324-25 ई. मे 
हारिक बाद नेपाल पलायन/ मिथिलाक पज्जी-प्रबन्धक ब्राह्मण: कायस्थ 
जा क्षत्रिय मध्य आधिकारिक स्थापक, मैथिल ब्राह्मणक 8g गुणाकर 
झा; कर्ण कायस्थक लेल शंकरदत्त, जा क्षत्रियक हेतु विजयदत्त एहि èg 
प्रथमतया नियुक्त Anel हरसिहदेवक Wond- जा # हरसिंहदेव 
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नान्यदेवक वंशज GATE, जे नान्यदेव aria वंशक १००९ शाकेगे स्थापना 
केने रहथि- नन्दैद शुन्यं शशि शाक वर्षे/२०१९ शाके)... मिथिलाक पण्डित 
लोकनि शाके १२४८ तदनुसार १३२६ ई मे पज्जी-प्रबन्धक वर्तमान 
स्वरूपक प्रारस्थक निर्णय कएलान्हि। पुनः वर्तमान स्वरूपमे थोडे बुद्धि 
विलासी लोकनि मिथिलेश महाराज माधव fige १७६० ई गे आदेश 
करबाए पज्जीकारसे शाखा पुस्तकक प्रणयन करबजओलान्हि। आकर बाद 
पॉजिये (कखनो काल वर्णित १६०० शाके माने १६७८ ई वास्तवे माधव 
सिंहक se? १८०० ईक आसपास) श्रोत्रिय नायक एकटा नव ब्राह्माण 
उपजातिक /मिथिलामे उत्पत्ति भेल। 


So, the Srotriyas as a sub-caste arose around 1800 
CE as per authentic panji files. Sh. Anshuman 
Pandey [Gajendra Thakur of New Delhi provided me 
with digitized copies of the genealogical records of 
the Maithil Brahmins. The panjikara-s whose families 
have maintained these records for generations are 
often reluctant to allow others to pursue their 
records. It is a matter of ‘intellectual property’ to 
them. I was fortunate enough to receive a complete 
digitized set of panji records from Gajendra Thakur of 
New Delhi in 2007. [Recasting the Brahmin in Medieval 
Mithila: Origins of Caste Identity among the Maithil 
Brahmins of North Bihar by Anshuman Pandey, A 
dissertation submitted in partial fulfilment of the 
requirements for the degree of Doctor of Philosophy 
(History) in the University of Michigan 2014]. 


Later these Panji Manuscripts were uploaded to 
Videha Pothi at www.videha.co.in and google books 
in 2009). 
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The so-called Maharajas of Darbhanga were 
permanent settlement zamindars of Cornwallis, and 
there were so many in British India, but in Nepal there 
were none. In the annexure of our book (Panii 
Prabandh vol I&II), we have attached copies of 
genealogy-based upgradation orders (proof of 
upgradation for cash). So, before 1800 CE, there was 
no srotriya sub-caste in British India and there is no 
such sub-caste within Maithil Brahmins in Nepal part 
of Mithila even today. Srotriya before that referred to 
following some education stream in British India, in 
Nepal it still has that meaning. 


ORIGINAL PANJI REFERENCES ARE PLACED BELOW: 
DOOSHAN PANJI- THE BLACKBOOK 
४९, 


२१//१० छादनसँ तत्व चिन्तामणि कारक जगदुरु गंगेश 


छादनसँ तत्व चिन्तामणि कारक 
गंगेशक वल्लभा चर्मकारिणी पितृ परोक्षे पञ्च वर्ष व्यतीते तत्व चिन्तामणि कारक 
गंगेशोत्पत्ति- चर्मकारिणी मेधाक सन्तानक लागिमे छलन्हि 


छादन सँ तत्व चिन्तामणि कारक HORO गंगेश 
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“aed चिन्तामणि कारक म. म. पा. गंगेशक विषयक लेख प्राचीन पञ्जीसँ 
उपलब्ध& I! 


fog परोक्षे पंच वर्ष व्यतीते गंगेशोत्पाचि: इति प्राचीन लेखनीय: कुत्रापि 


देवानन्द पञ्जी ३९-२ BITA जगदगुरू गुरू गंगेश सुताय वभानियामरसे जयादित्य 
युत साधुकर पत्नी 


देवानन्द पज्जी ३३९-३ जगदगुरू TH सुत qüv दौ भण्डारिसमसेँ हरादित्य a). 1i 
पुत्र gara गोरा जाजिवाल ei जीवे पत्नी ए सुत सन्दगहि भवेक्षर/ अत्रस्थाने सुपनभ्रातू 
हरिशर्म्म दारिति क्वाचित्‌ जजिवाल ग्राम 


देवानन्द पञ्जी 30=4 BETH उपायकारक मम. पा. वरद्धयान सुताच खण्डवलासँ 
विश्वनाथ gq शिवनाथ पत्नी गंगेश- मम; वर्दणन/ सुपन/ हरिशर्ग्य 


Gangesh, the author of the Tattvachintamani, wrote 
one text equivalent to 12,000 texts. Now come to the 
fact mentioned in the Panji- it clearly states that 
Gangesh of Tattvachintamani was born five years 
after the death of his father and he married a tanner, 
so why did Ramanath Jha hide this from Dinesh 
Chandra Bhattacharya? Vardhamana, son of 
Gangesh, calls Gangesh sukavikairavakananenduh. 
But the conspiracy under which the poems of a 
famous scholar like Gangesh are not available today 
is clear from the example given above. Vasudev of 
Bengal was a classmate of Pakshadhar Mishra of 
Mithila, he came to study in Mithila, passed 
the shalakaexamination and received the title 
of sarvabhaum. Vasudeva memorised 
the tattvachintamani of Gangesh and 
the nyayakusumanjali karika of Udayana. Pakshadhar 
and other Mithila teachers did not allow writing 
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(copying) tattvachintamani. Raghunath Shiromani, a 
disciple of Vasudeva, took the right of certification 
after he defeated his guru Pakshadhar Mishra in a 
scriptural debate (shastrartha). The Navya 
Nyaya school was founded in Navadvipa by Vasudeva- 
Raghunath. Pakshadhar Mishra was a contemporary 
of Vidyapati (distinct from the Padavali writer who was 
of the pre-lyotirishvvar period) who wrote in Sanskrit 
and Avahatta. And the arrival of Mithila students of 
Bengal from Bengal stopped after Raghunath 
Shiromani. Gangesh Upadhyaya enjoyed param 
guru'aswellas jagad guru 'titles, the highest titles of 
the time and as per Panii only Vacaspati Mishra 11 was 
the other person who enjoyed the title of ‘param 
guru’. The extinction of Navya-Nyaya School from 
Mithila, as described above, was a revenge of nature 
against the honour killing of Gangesh Upadhyaya and 
his family. 


[Translation of the Maithili Short Story, 
‘Shabdashastram' (based on the true Panji records of 
Gangesh Upadhyaya) was done by the author 
Gajendra Thakur himself: published as 'The Science of 
Words' Indian Literature Vol. 58, No. 2 (280) 
(March/April 2014), pp. 78-93 (16 pages) Published By: 
Sahitya Akademi 


3 


Kamlanand Jha has written a book on Nagarjun 
(Maithili"s Yatri) where he credits him with giving a 
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new direction to Maithili literature. Chandradhar 
Sharma Guleri wrote 'Usne kaha tha", a marvellous 
short story in Hindi, the best one of its time. But his 
literary corpora is very little in quantity, so if anyone 
tried to give him credit for giving direction to Hindi 
short story vvriting vvould make himself a laughing 
stock. And Yatri"s Maithili literary corpora is even 
thinner than Guleri"s. Moreover, Rajkamal Chaudhary 


calls him of the medieval age (Rajkamal Monograph, 
Subhash Chandra Yadav, Page no 14). He wrote Chitra 


(25 poems). He wrote, rather hurriedly published his 
"Patrahin Nagn Gachh' (44 poems) for Sahitya 
Akademi Award in Maithili, which he got in 1968. After 
that he stopped writing in Maithili, so how can he 
influence anybody when after getting the award one 
stops writing in that language? This is one example of 
his instability so far as his ideology is concerned. He 
became a Buddhist monk when he left for Sri Lanka 
and became a Brahmin again when he returned after 
a 2nd sacred thread ceremony performed in his 
village. This is another example of his instability so far 
as his ideology is concerned. Kamlanand Jha does not 
know Maithili literature. His comments should be 
exposed, as he tries to give a bad name to the great 
tradition of Maithili literature. There were mainstream 
writers, but there were writers of parallel tradition 
also (see below Annexures 1 & 2). He has confused the 
Sanskrit and Avahatt Vidyapati Thakkurah with the 
Padavali writer pre-Jyotirishwar Vidyapti. He should 
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read the writing of Vijay Kumar Thakur, a leftist 
historian, who has given ample light on pre- 
Jyotirishwar Vidyapati. [My article on Vidyapati in 
Prabandh Nibandh Samalochna VolIT (available in 
Videha Archive) covers all these, the logo of Videha is 
the photograph of  PreJyotirishwar Vidyapati, 
sketched by Panak Lal Mandal, recipient of Videha 
Samman for fine arts.] 


Annexure 1 


चन्दा झा (१८३१-१९०७), मूलनाम चन्द्रनाथ झा, ग्राम- 
पिण्डारुछ, दरभंगा। कवीश्वर, कविचन्द्र नामसँ विभूषित। ग्रिएर्सनकें 
मैथिलीक प्रसंगमे मुख्य सहायता केनिहार। कृति- मिथिला भाषा 
रामायण, गीति-सुधा, महेशवाणी संग्रह, चन्द्र पदावली, लक्ष्मीश्चर 
विलास, अहिल्याचरित आई विद्यापति रचित संस्कृत पुरुष-परीक्षाक गद्य- 
पद्यमय अनुवाद। 


3 

न्यायक भवन कचहरी नाम। 
सभ अन्याय भरल तेहि ठाम॥ 
सत्य वचन विरले जन भाष। 
सभ मन धनक हरन अभिलाष॥ 
कपट भरल कत कोटिक कोटि। 
ककर न कर मर्यादा छोटि॥ 


भन कवि 'चन्द्र' कचहरी घूस। 
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सभ सहमत ककरा के दूस। 

२ 

रतिया दिन दुरगतिया हे भोला! 

गैया जगतक मैया हे भोला 

कटय कसैया हाथ 

हाकिम भेल निरदैया हे भोला 

कतय लगायब माथ 

बरसा नहि भेल सरसा हे भोला 

अरसा कए गेल मेह 

रतिया दिन दुरगतिया हे भोला 

जन तन जिवन संदेह 

मुखिया बड़ बड़ सुखिया हे भोला 
अन्नबक दुखिया डोल 

के सह कान कनखिया हे भोला 
सुखिया बिरना टोल 

3 

अस्त्र शस्त्र रोक आब मामिलाक मारि। 
भाइ भाइकें पढ़ेछ नित्य नित्य गारि॥ 
ठक्क लोक हक्क पाब साधु ch उजारि। 
दैव जे ललाट लेख के सकैछ टारि? 
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चाही नहि धन, ललितवाम, पकवान जिलेबी, 
मनोविनोदक हेतु अमरपति सदन न टेबी। 

ई अन्तर अभिलाष हमर करुणामयि देवी 

भक्ति भाव सँ सतत अहिंक पदपंकज सेवी॥ 
अन्न महग, डगमग अछि भारत, हयत कोना निस्तारा 
उत्तर पश्चिम भूमि अगम्या पर्वत असह तुषारा। 
धर्म-विरोधी सहसह करइछ, कुमत कथा विस्तारा 
करथु कृपा जगजननी देवी महिसीवाली तारा॥ 
मिथिला की छलि की भय गेलि, 

याज्ञवल्क्य मुनि, जनक नृपतिवर 

ज्ञान भक्ति सौं गेलि। 

वाचस्पति मिश्रादि orgs 

निर्जित बौद्ध झमेलि 

से शारदा स्वर्ग जनि गेली 

बढ्ल कुविद्या केलि। 

वर्णाश्रम विधि ककरहु रुचि नहि 

श्रुति श्रद्धाके ठेलि 

पूजा पाठ ध्यान वकमुद्रा 

सभटा वंचन खेलि। 


कह कविचन्द्र कचहरी भरिदिन 


Page 189 of 307 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


बहुत भोग कर जेलि, 

कलह कराय धर्म धन नाशे 

कलिक दरिद्रा चेलि। 

४ 

मय केहन भेल घोर हे शिव! 

गोधन विपति, धरम अवनति देखि कत हिय करब कठोर॥ 
साधु समाज राजसे पीड़ित अति हरषित-चित चोर। 
अकुलिन लोकें धरणि परिपूरित कुलिन समादर थोड॥ 
धरम सुनीति प्रीति ककरहु नहि, खलहिक चलइछ TRI 
कन्द-मूल-फल सेहो अब दुरलभ अन्न गेल देशक ओर॥ 
किछु शुभ साधन बनि नहि पड़इछ थाकल मन, मति ARI 
कह कवि चन्द्र हमर दुख मेटत होयत कृपा शिव तोर॥ 

५ 

सुमरु सुमरु मन! शंकर समय भयंकर जानि। 

ककर हृदय नहि कलुषित शासन कलि नृप पानि॥ 

केवल शिव करुणाकर सेवयित नहि जन हानि॥ 

भक्ति कल्पलति जानह परम परशमनि खानि॥ 

कतहु विषयमे न लागह त्यागह अनुचित मानि। 

सुखसौँ अन्त विलसबह 'चन्द्र' चूड़ रजधानि॥ 
ANNEXURE 2 
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१ 
फतुरीलालक अकाली कविताअकाली कवित्त / 


फतूरीलालक फसली बर्ख १२८१ .ई ७४-१८७३)सनसालक अकाली ( 
कविता 


[ada (मैथिली क्रेस्टोमैथी एण्ड वोकाबुलेरी/ 


साल एकासिक वर्णन सुनूचौदिस पड़ल अकाल / 
भेल बरिसात खिन्न t सालककहाँ लगि RÀ हाल / 
रोहिणि आदि थीक बरिसातक /जेहिँ एला तेहिँ गेला 
म्रिगिसिरा मन पुरल मनोरथदै झीसा किछु गेला 
अरदड़ा आडम्बर भारीगरजत हैं चहु ओर 
पुख रुख राखल धरती केरभेल बरखा केर ओर 
पुनर्वसु थिक बड़ पुनीताओहो बड़ा कसरेस 
fast बिड़ारक जे किछु उपटलधनि बरिसल असरेस 
मघा भेल मंगाहिआ कल्लरजगभरि के नै जान 
पुरबा पूर पछ ने राखलककरा करब बखान 
उत्तरा आइ जाय घर बैसलसपतौं ले ने बून 
हथिआ sir मुंड दै मूनलतनिकौं लागल YA 
fiat चित मित ने राखलओहो भेल डाकू धाती 
नाक रंगौलन्हि सभे नछत्तरदोम नुकोलन्हि खाती 
जोतिष पढ़िसाधि भूगोल-साधि /पढि जे जन Vag- 
रेखागणित som आओआकिफतनि कौ कच्ची बोल / 
श्रीराम कृपागति ओहो ने जानथिजाहि कृपा सभ काज / 
पानिक प्रश्न कबौं जौ पुछिएऐन्हिसेहो कहैत होइन्हि लाज / 
जेहिखन नदी नाल नै भरलेतेहिखन रौदी सरती / 
बिना जले जग किछु ने उपजलदगध भेल छथि धरती / 
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ते नर रौदीक आगम बूझलजे छल कृषि किसान 
दैव बेपच्छ पच्छ नै राखलजडि कटौलक धान 
कोदो मडुआ एको ने उपजलनै उपजल किछु साम 
गम्भडी mR dal सुखाएलभेल विधाता वाम 
मर्तभुवनमे के कर रच्छाकहाँ जाइ के भागि 
सुखल पताल हाल नै ओतहुँसगरहुँ लागल आगि 
धृक जीवन ओइ नृपति geh रोकल गहि पानि 
जीवाजन्‌-तु विकल पुहमीमेताकें हो नै आनि 
रवीने dt औ चीन / एको नै उपजल- 
घरभेल अब बीन दुरदिन /नारी-घर सोच करै नर- 
धनिक लोक सभ मनहि मगन छथिराखथि बहुतो ढेरि / 
हसोथि रुपैया घर कै रार्खाथेमहगी भेल अब सेर / 
केओ कुरथी खेत मासु बेसाहलजाहि कौडि छल अपना / 
कतेक जना हरिवासर ठानलभात बहुत कै सपना / 
कतेक जना मिलि जनेर बेसाहलनिरधन बैसल des / 
भेल धनन्तिरि दूइ फसिल wees ask मकइ / 
काल पड़ल तिरहुतिमे भारीतें ई बहि गेल हावा / 
rh मकइ केर लावा /नारी-घर मगन करै R- 
मालिक और महाजन सभकेंघर ढेरी अन्र-घर / 
लोक बुझाओन ओहो do oye / गरीबक सन 
समै देखि बनिआँ सभ सनकलडरें लगौलक टट्टी 
सुन्न दोकान सहरमे परि गेलसुन्न भेल सभ चट्टी 
सूखल गात बात भौ लटपटकतेक बात अब सहना 
नर नारी सभ सान तेआगलबिकरी भेल अब गहना 
मॅंगटीका gÀ आओ तड़कीनकमुन्नी नै नाक 
कटसरि बिछिआ ot झिमझिमिआँबाजूबन्द औ बाक 
dae, èma आओ सिकड़ीऔर घमौरिक दाना 
सूति, नवग्रह औ पचखेँड़ीलशुनी भेल निदाना 
तापर दर्बजात नै बचलेकरम भेल duz 


/ 
/ 
/ 
/ 
/ 
/ 
/ 
/ 
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तमघैल, अढ़ैआ at पिकदानीने तसला औ dc 
बाटी, बट्टा St पनबट्टाभोजन करेक थारी 
माधव सीहि सहित सोबरनाने बचले घर झाडी 


/ 
/ 
/ 


धन संपति घर किछ नै बचले/ सभटा पड़े गेल बंधक 


dat भूख छुटल ने ककरोएहन पेट भेल खंधक 
देब अंश अबतरल कम्पनीजा पर राम सहाए 
मिथिलापुर qar जब amd सुनि पहुँचल sv 
खरिद अनाज vente बोझलभरती करि करि बोरा 
सदर तिलंगा ओआ पर भरतीऔर ओलाइति गोरा 
हाजीपुरमे लाख हजारमकै लाखन हइ पटना 
बाजितपुर सुलतानपुर गोलाने जानत Sİ केतना 
गाडी, बेल, छकड़, उँट बिहारेउबहत हइ सभ दाना 
मिसर कन्हैआ कै पोखरन मेपहिलुक ast ठेकाना 
श्री लक्ष्मीश्वर सिंह नृपतिमहाराज मिथिलेश 
अचल राज दड़िभंगाश्रीपति RES कलेश 
गाडी बैल लाखन हजारनताके परे घड़ेर 
पहिलुक गोला मधुबन, भौड़ाजफरा और rsv 
बेनीपट्टी, s पचमहलाकुम्हरील st कमतौल 
हरिहरपुर, — füsme बरनींकारज केतेकॉ बरिऔल 
sri पोखरि, बिरसायर बरनौंपण्डौल को ने जान 


नवहद, सरिसो ओ भटपुरा, ता wb दक्षिण उजान 


झंझारपुर, महरेल, कन्हौलीमधेपुर[ हइ खास 
बेनीपुर, कमान, नरेहिओबरनौं फूलपरास 

झमना हइ जगजानित जगमेमहथा और बछौर 
दुहबी औ महिनाथपुरऔर जैनगर तक हइ दौर 
बलदेबपुर आओ óm बरनौंमिरजापुर लघु हाट 
सीबीपटी औ कपसीआसदर गोला सौराठ 
गुरबाके परबरसी हाकिमकर तिरहुतमे आके 
ने तो मरते कत नर नारीबाले बचे सुखा के 
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कत मुरदा गरदा मै मिलतेअसंख जीव चल जाता / 
सर समधी कै संभा ने लम्भननै बचते जलदाता / 
ah सभ उपछै भे गेलऔ सड़क धुर पोखर / 
रहि गेल ब्राह्मण सोती पण्डितकायथ पछिमा ठाकुर फरक / 
केओ ओरसिअर नाम लिखाओलकेओ मोहररिर भेंट / 
धर्म्मकार्यमे ged रुपैआतँ भेल सभ केर de / 
केओ जमानत dd बचलाहजिनका अमला नेही / 
ककरो मारि cha AB तोड़ैन्हिउतरैन्हि जन्मक sel / 
ककरहुँ गारत गात सुखाओलबहुतो होअय चलाना / 
मातुपिता घर परिजन रोवयबाबू गेलाह जहलखाना / 
ककरहुँ घर भेल खानातलासीभेट मोहररिर ue / 
केओ अदालतिमे डिडिआइ छथिककरहुँ vate माँ / 
एतना सुनि हाकिम रिसिआओलतें लागल जन ölər / 
नाक रंगौलन्हि सभे मोहर्रिरलागल wa टीका / 
जोग, बिकौआ,लौकिक वंशककिरिआमंत qe / 
गाछी, बॉस, बैल st महिसिजगह कैल भकफूल / 
ताहि रुपैआ सौं करा aR कोरट सौ रीन / 
d कारन sed घर झगड़ाभाइ भतीजा भीन / 
आए लाट बहादुर औँ /दडिभंगा धाम 
बाबू औ बबुआन सहित मिलिकीन्ह कुमैटी खान / 


एह सभ संग बैठि dən कुमैटी भेल / 
अजब कार सरकार केतिरहुत पहुँचल रेल / 
बाजितपुरसँ सड़क निकालैआये दौडिह ast / 
हहेया गंडक पुल बन्हाएआए चौरही चौरी / 
धर्म्मधीर, बलबीर, कम्पनी जानत हइ /जगदीशन 
लछमी सागर के पोखरिमेताहि कीन्ह इसटीसन / 
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बड़ा लाट कलकत्तेवालेश्रीदुर्गा होए संग 
आगरा के छोटा लाल बहादुबैठे सभ एकरंग 
जुटे कमिश्नर और कलट्टरबोलहि बात नेअंट 
Ug url इजलास पर बैठेसंग जात Ug si 
खबरि गए अखबार Wat के UB हाल 
सुनहु फिरंगी अवण dede दुख के जाल 
हुकुम de दोउ लाट कोसुनहु हमारे बैन 
मदति करहु रेआआनकोक्या बैठे हौ चैन 
बड़ा लाट as बीर उठाएसाहेब sf जरनैल 
मेजर मजिस्टर और कलट्टरसंगजात करनेल 
देस देससौँ अन्न मंगाओलदीन्ह सभनि के दाम 
Tey, गहुम st चाउरबजड़ा और बदाम 
डोली, पटना औ भटसारेदीली औ अजमेर 
आगरा और कान्हपुर ढाकाजहाँ अन्न के ढेर 
भए रमाना अन्न तिरहुतिमेऔर बैल लादि गाड़ी 
गज, तुरंग गदहा si छकड़संग सिपाही ee 
छत्री st Ue मोगल सभबाँकाबीर रजपूत 
सोभा बरनि नजात हइजैसे हनुमन्त दूत 
आगे सफर आओ मैनापलटन वीर जमान 
बरछी st तरुआरि गहैकर गहै तीर कमान 
चढ़ि तुरंग पर करे कवाइतजमादार होए संग 
सोभा बरनि न जात हडइरंग देखि तखनुक 
करत काम सभ wate अट सभ लूट 
ढाहि भीड़ गाछी सहितबान्धै सड़क औ पूल 
जिले पटने eit भटसारेप्रगन्ना महिसौर 

del बसहिँ एक सज्जनतेहि घर जा लक्ष्मी दौड 
श्री द्वारिका प्रशादितधर्म्मधीर बुद्धिमान 

तहसीलदार कोरट के खासाजानहिं सकल जहान 
बाबु इसरी प्रसाद दियौटीसो मधुबनमे आए 
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हुकुम दीन्ह सुपरनडेंटकैंटेले टोले होए जाए 
मन पँचा मनगर भै लिएबहुतो लिए खैरात 
धन्य धन्य अंगरेज बहादुरसभकें wat गात 
गरिब, गनी, गुरबा, करु जे, veo देत असीस 
श्री रघुनाथ बढ़े बदसाहीगदी लाख बरीस 
फतुर लाल कवि बरनत eh हाल एह Wd 
गौरमिंट गौरनल बहादुरतिरहुति राखहि बहाल / 


२ 
राधाकृष्ण चौधरी (मिथिलाक इतिहास) (विदेह पेटारमे उपलब्ध( 


"१७७० क अकाल मिथिलाक इतिहासमे अद्वितीय छल आ मिथिलाक 
जनसंख्या घटिके एक दम्म कम्म भऽ गेल छल। १८७३मे पुनः एकटा ७४- 
हमरा फतुरी लाल कविक ओहने अकाल मिथिलामे भेल छल जकर विवरण 
अकाली कवित्तसँ भेटइयै, अकाली कवित्त अप्रकाशित अछि। अकालके दूर 
करबाक हेतु आ मजूरके रोजी देबाक हेतु ताहि काल रेलगाड़ीक योजना 
चलाओल गेल जकरा सम्बन्धमे फतुरीलाल लिखैत छथि- 


'कम्पनी अजान जान कलनको बनाय शान। 


पवन को छकाय मैदानमे धरायो &ll 
ala è अड़ादार बड़ा बीच धाय धाय/ 
सथेलोग हटाजात केताजात खडा है॥ 
तारकी अपारकार wate Qd वार वार/ 


चेत गयो टिकयदार रेल की ज्वाई Bu 
करत è जनोर शोर We कत लगत BRI 
जोर की धमाक d f की बडाई ğu 


PAT पहरदार कोथी ver अजबदार/ 
कोइला भर करल कार Yat उड़ायो eil 
बाजा एक बजन लाग हाथी HTI 


पिकन लाग जैसा जो चढ़नदार दैयाधर पायो Èl 
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गंगाके भरल धार Bde गयो Be पार गाड़ीकी। 
अजबकार कावित यह बनाया ÈI" 


-Gajendra Thakur, editor, Videha (be part of 
Videha www. videha.co.in -send your WhatsApp no to 
+919560960721 so that it can be added to the Videha 
WhatsApp Broadcast List.) 


अपन गंतव्य editorial.staft. videha@gmail.com पर पठाउ। 
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८.विदेह मिथिलाक खोज : 


मिथिलाक खोज 


विदेह मिथिलाक खोज 
वि दे g विदेह Videha RZ htto.//www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक 
लेल gs सभके रिफ्रेश कए aui Always refresh the pages for viewing new issue of 


VIDEHA. 


प्रस्तुत अछि विदेह मिथिला, नीरधुक्ति आ।तिखुतक नामसँविख्यात वर्तमान भारत जा नेपालमे पयरल माटिक प्राचीन जा नव 
स्थापत्य चित्रांकित अभिलेख जा सूत्तिकलाक एकटा छोट संग्रह/ ऐ deh पूर्ण करबाक gg अपन बहुमूल्य संग्रह 
editorial.staff. videha@gmail.com कॅ पठाउ। आकड़िवक सर्वाधिकार रचनाकार सम्बन्धित फोटोग्राफर जा 
संग्रहकत्ताक लगमे छन्हि। फोटो सभ पठेबा लेल धन्यवाद पाठकगण/ TARI विशेष विवरण देखबा लेल क्लिक करू, दर्शनीय 


मिथिला Brochure 1, Brochure 2 Brochure 3, Brochure 4, Brochure 5 (मैथिली साडित्य संस्थान 
लिंक) IGNCA ASI (Cultural Heritage of Mithila- search keyword Mithila), Temple Survey 


Project ASI- English जा Hindi . पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल। 


भुवनेश्वरी भगवतीपुर 
(Madhubani, 

Bihar) बौद्ध तारा 
सँ समानता नाकमे 


कुण्डल देखू 


दुर्गा, पोखरिसँ भेटल, 
ओतहि बहेरी मन्दिर 
(बजारसँ दक्षिण)मे 
स्थापित 


ə 


ud भगवतीपुर विष्णु भगवतीपुर 
(Madhubani (Madhubani, 
Bihar) Bihar) 


हरद्वार मन्दिर गौरीशंकर, जमथरि, हैंठी बाली, 
घनश्यामपुर मधुबनी 

(दरभंगा)- चोरि भऽ 

गेल 
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गौरीशंकर, जमथरि, हैंठी बाली, 
मधुबनी 


गौरीशंकर, जमथरि, हैंठी बाली, मधु 
बनी 


गौरीशंकर, जमथरि, हैंठी बाली, 
मधुबनी 


गौरीशंकर, जमथरि, हैंठी बाली, मधु 
बनी 


बाइसी- 
बसैटी, अररिया मिथिलाक्षर ताम्र 
लेख 


बाइसी- 
बसैटी, अररिया मिथिलाक्षर ताम्रलेख 


धरहरा, बनमनखी, पूर्णियाँ, नरसिंह 


अवतार ह अवतार 
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मधुबनी 


बाइसी- 
बसैटी, अररिया मिथिलाक्षर ताम्र 
लेख 


बाइसी- 
बसैटी, अररिया मिथिलाक्षर ताम्र 
लेख 


पूरणदेवी, पूर्णियाँ 
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—— 
üə... 
meals o + > be sre 


बिदेश्वर स्थान अभिलेख, मधुबनी | अन्ध्राठाढी अभिलेख, मधुबनी fga अष्टधातु, सिसव बसंतपुर, ब 


गहा 
gm |= 


12 शताब्दी, कोइलख, मधुबनी [अग्नि बिदेश्वर स्थान, मधुबनी बुद्ध अहिल्या स्थान 


, मुंगेर 


बिट Bz 


अन्ध्राठाढी, मधुबनी अशोक स्तंभ, बसाढ, वैशाली 


w a= AX 
E = ` 
- ZM, = 
अवलोकितेश्वर तारा, भागलपुर बसाढ, वैशाली 
| — 
P 
बुद्ध, ताम्र बुद्ध मस्तक, सुलतानगंज वैशाली मूर्त्ति 
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e. wi 
E i | < 
चामुण्डा नाग- मुकुटधारी बुद्ध, अंतीचक, भागल नाचैत गणेश, 

नागिनी, मुंगेर पुर 10म शताब्दी, दरभंगा 
"u$ | iy | [i3 
2 B " i 
दरभंगा म्युजियम दरभंगा म्युजियम दुर्गा, कार्त्तिकेय 
ku à 1 E13 1 | EES . 
p | a | : 
103 शताब्दी, भीट भगवानपुर, अ गणेश बुद्ध गौतम बुद्ध, वैशाली 
न्ध्रा ठाढी 
ax İr 
| | 
2s | 
हरिहर बुद्ध Fasc खुआबैत महिला, राजमह | लौरिया नन्दनगढ, अशोक स्तंभ 
ल 
| (गरि nod 
BS EX | 
| EL E gə 
= E= | 
लोमश सुदामा गुफा मुंगेर नागराज तीर्थकर 
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कुमारिल भटट फेकेलाह, नालन्दा 


रामपुरवा 


विक्रमशिला विश्वविद्यालय, भाग 


रामायण 


सूर्यक संगी 
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ठाढ बुद्ध 


रामपुरवा वृषभ 


सूर्य, मधुबनी आ भागलपुर 
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Xə 


मूर्ति मूर्ति मूर्ति, वैशाली 


baz 
tn a 


उमा माहेश्वर, कल्याणसुन्दर वैशाली वृषभ शीर्ष वैशाली, शालभंजिका भागलपुर 


विष्णु बुद्धा 


बनगंगा दरभंगा 


दरभंगा नगर, 1934 दरभंगा मेडिकल कॉलेज दुल्हदुल्हिन मन्दिर, जनकपुर 
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हनुमान मन्दिर, मधुबनी 


हरिहरस्थान मधुबनी हाँस्पीटल 


18. 11 d Á. 


जिला स्वास्थ्य कार्यालय राजबिराज, कलनेश्वर बाबा 
नेपाल 


लक्ष्मीश्वर पैलेस 
1934 


| कोषलेखाकार्यालय, राजबिराज, नेपा मिथिला विश्वविद्यालय, दरभंगा 


İs 


| à m 2 
जानकी मन्दिर जानकी मन्दिर, सीतामढी जानकी मन्दिर, सीतामढी 
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महेन्द्र चौक, जनकपुर 


मिथिला, 


1988 भूकम्प नेपाल 


मधुबनी बस स्टैंड राज हेड ऑफिस, 
1934 


सौराठ सभा शिव मन्दिर, 1934 


श्यामा मन्दिर 
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पगलाबाबा धर्मशाला, जनकपुर, 


विद्यापति मूर्त्ति, बिस्फी 


राज हॉस्पीटल, दरभंगा, 
1934 


शिवशंकर सिनेमा, मधुबनी 


सा 


उग्रतारा, तारास्थान, महिषी, सहर 
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विद्यापति स्मारक, बिस्फी विस्फी, उदना महादेव बिस्फी, विश्वेश्वरी भगवती 


अहल्या मन्दिर, अहियारी अशोक स्तंभ, वैशाली स्तूप अशोक स्तंभ, वैशाली 


बलिराजपुर किला पूर्वी गेट बलिराजपुर किला मीनार चण्डी स्थान, बिराटपुर, सहरसा 


गाँधी पोखरि, ढाका, मोतिहारी ॥ गाँधी विद्यालय, ढाका, मोतिहारी गिरिजा स्थान, मधुबनी 


हरिहर मन्दिर, सोनपुर जैन मन्दिर, भागलपुर जैन मन्दिर, वैशाली 
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कमलादित्य स्थान कपिलेश्वर शिव मन्दिर लौरिया नन्दनगढ 

p. š 

मदनेश्वर शिव मन्दिर मन्दार पर्वत, बाँका मोतिहारी सत्याग्रह स्मारक 
परमेश्वरी मन्दिर, ठाढी, मधुबनी | रामजानकी मन्दिर, सीतामढी सत्याग्रह स्मारक, सीतामढी 

शांति स्तूप, वैशाली उच्चैठ भगवती उच्चैठ मन्दिर 


सिंघेश्वर स्थान, मधेपुरा सूर्यधाम, परसा उग्रतारा मन्दिर, महिषी, सहरसा 
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विक्रमशिला विश्वविद्यालय, भाग 
लपुर 


वैशाली स्तूप 


पाँखियुकत्त देवी, वैशाली बाबा बडेश्वर, देवना, बनगाँव 


वृषभ शीर्ष, रामपुरवा सिंह शीर्ष, रामपुरवा 


भगवान विष्णु, देवना, बनगाँव | शास्त्रार्थ स्थल,तारास्थान महिषी | शास्त्रार्थ स्थल,तारास्थान महिषी 


तारास्थान महिषी माता तारा, तारास्थान महिषी [उग्रतारा (खादर वाणी तारा) मूर्ति, 
महिषी 
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वशिष्ठ मुनि, तारास्थान महिषी 


छ ~ ye 
) 


भगवती देकुली 


गंगामूर्ति नगरडीह दरभंगा 


ta. 
-— 5. 
* 


काली उच्चैठ 


भगवती वारी समस्तीपुर 


k AS - न्य x 
ges 


भगवती गिरिजा फुल्हर 


भुवनेश्वरी कोर्थ 


गोसाउनि मन्दिर कोर्थ 


= 


= 


< 


महिषासुरमर्दिनी बहेरी दरभंगा 
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बौद्धदेवी तारा वारी समस्तीपुर 


हैहट्ट देवी हाबीडीह 


E 


महिषासुरमर्दिनी हाबीडीह 
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E 


महिषासुरमर्दिनी नाहर- उमा म्लेच्छमर्दिनी मिर्जापुर दरभ॑ | यमुना भैरव बलिया मधुबनी 
भगवतीपुर गा 


` mean 
* m LI . c 
<> 


भैरव, भैरव-बलिया नटराज, तारालाही शिव- 
पार्वती मन्दिर, कपिलेश्वरस्थान 


- r. & Ë w. 


GERE 


शिव- शिव मन्दिर, सिंगिया, विस्पी उमामाहेश्वर, महादेवमठ 
पार्वती मन्दिर, कपिलेश्वरस्थान 


EH R. 


उमामाहेश्वर, तिरहुत विष्णु, भवानीपुर विष्णु, भीठ भगवानपुर 


ii FA | 


विष्णु, जयनगर विष्णु, लदहो 
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विष्णु, साहो- 
पररी, हाबीडीह 


how QUOC Et 


ə... 
Spi initia हता, 


शेषशायी विष्णु, सवास, मुजफ्फरपुर | वराह मूर्ति, तिलकेश्वरस्थान |मिथिलाक्षर अभिलेख, विष्णु बुद्ध 


भगवती उच्चैठ, बेनीपट्टी 
पुर 


अष्टभुज गणेश, हाबीडीह अष्टभुज गणेश, कोर्थ गंगा, आन्ध्रा-ठाढ़ी 


म्लेच्छमर्दिनी मन्दिर, मिर्जापुर, द नटराज 
रभंगा 


महिषासुरमर्दिनी, दुर्गा 


= b 
b 
चामुण्डा मन्दिर, कटरा, मुजफ्फर 


, AZ 
En x 
Mon " 
Me 
४ ] f" 
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सेहनी, वैशाली, विष्णु तिलक- रूपनगर शिव मन्दिर 
यज्ञोपवीतधारी 


आदि काली, चैनपुर सहरसा त्योथागढ़क स्वामी माध्वानन्द कौ |ृत्योथागढ़क दसमुखी काली 


लाचार्य काली मन्दिर 
चैनपुर सहरसा- मिथिलाक एकमात्र त्योथा गढ़ लग। पुरान गढ़। एकर 


नीलकंठ मन्दिर, संगमे आदिकालीन |त्योथा गढ़ लग। पुरान गढ़। एकर |पूबमे ब्रह्मपुराक बाबा हरिहरनाथ 
भव्य काली- पूबमे ब्रह्मपुराक बाबा हरिहरनाथ |महादेव मन्दिर आ दक्षिणमे उच्चै 
मन्दिर सेहो एहि गाममे अछि। महा |महादेव मन्दिर आ दक्षिणमे उच्चै İs भगवती छथि। 

शिवरात्रि आ कालीपूजा बड़ धूमधाम fo भगवती छथि। 

सँ चैनपुरमे होइत अछि। 


उमामाहेश्वर यमुना, आन्ध्रा-ठाढ़ी सिमरौनागढ़ मूर्ति 
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कोइलख (मधुबनी) देवीक मन्दिर |अकौर, बेनीपट्टी, भगवती दुर्गा, भ|अकौर, बेनीपट्टी, भगवती दुर्गा, भ 
गवतीपीठ गवतीपीठ 


र, सिंधिया, बिस्फी पुर २.उग्रतारा मन्दिर, महिषी, स [eit 
हरसा 


E 
peşə 
ef 


r FEM I! 


१. भगवती गिरिजा, फुलहर २.काली | १. भैरव, भैरव बलिया २. उमामा | १. देवीकाली, कोर्थ 2. गुसाउनि 
, उच्चैठ हेश्वर, महादेवमठ स्थल मन्दिर, कोर्थ 


A Ë | E: k T 
- है| ay $1 
१. गणेश, लहेरियासराय २.उमामाहे FR. गंगा मूर्ति, नगरडीह, दरभंगा २ İş, gez देवी, हाबीडीह 3.312451 


श्वर ३. नटराज, ४. विष्णु, तिलक, ज |. भगवती मृण्मूर्ति, गन्धवारि री, कोर्थ 


१.अष्टभुज गणेश, कोर्थ २.शिव मन्दि | १. बौद्ध देवी तारा, वारी, समस्ती |१.भगवती, वारी २.भगवती, देकु 
नउ धारी, सेहान, वैशाली 
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1 


F x... 
Á »* 
x ' 
7 ह$ 


१. कथित काली, उच्चैठ, २.अष्टभुज |१. महिषासुर मर्दिनी, हाबीडीह, २ |१.महिषासुरमर्दिनी, भगवतीपुर, 
.उमा, म्लेच्छमर्दिनी, मिर्जापुर, दर |नाहर, महिषासुर मर्दिनी, बहेरी, द 
भंगा 


गणेश, कोर्थ 


x 


१. म्लेच्छमर्दिनी भगवती, मिर्जापुर, 
दरभंगा २. राम मन्दिर, अहिल्यास्था 
न 


lš 


१_शेषसायी, सवास, मुजफ्फरपुर, २ 
_नटराज_तारालाही ३_ भगवती ४_ 
उमा माहेश्वरी 


s” ğ 


१_उच्चैठ भ्हगवती, बेनीपट्टी २_महि 


षासुरमर्दिनी, दुर्गा ३_ चामुण्डा मन्दिर | विष्णु, भवानीपुर 


, कटरा, मुजफ्फरपुर ४._भगवती वा 
नेश्वरी, भण्डारिसम 


रभंगा 


ük 

b 8 

ee 

4 
Sf 


१. म्लेच्छमर्दिनी भगवती, मिर्जापु |१. नटराज, तारालाही 2. उमामाहे 
र, दरभंगा २.सिंहेश्वर स्थान, मधेपु (श्वर 


T i A 1 1 


१- १_ सूर्यमूर्ति, विष्णु बरुआर २. गं 
शिव पार्वती मन्दिर, कपिलेश्वर 
स्थान २. सूर्य मूर्ति डिलाही 


गा, आन्ध्रा ठाढी 


१. वराहमूर्ति, तिलकेश्वरस्थान, २. | š. विष्णु, जयनगर २.विष्णु, भीठ 
भगवानपुर 
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. g 5 kİ 
il i š à ii j 
3 रछ š $ & 
B 
१_विष्णु, लदहो, २.सूर्य, देकुली | १ विष्णु साहो परडी, स्थापित- |१_विष्णु, सेहान, २ वराह ३_गणे 
हाभीडीह २.बुद्ध- श ४.शिव मन्दिर_रूपनगर 


विष्णु मूर्ति अभिलेख 
si" | b b 
१_यमुना, आन्ध्रा ठाढी, २.अष्टभुज ग | १_यमुना, भैरव बलिया, २_शेषसा| कथित, काली, उच्चैठ, बेनीपट्टी 
णेश, हाबीडीह यी, सवास, मुजफ्फरपुर, ३_नटरा 


ज तारालाही ४_ भगवती ५_ उमा 
माहेश्वरी 


) 


मूर्ति (मिथिला क्षेत्र) वेणुगोपाल, मिथिला 


विष्णु, जाले, दरभंगा विष्णु विष्णु, ओझौल, दरभंगा 


मिथिलाक खोज 
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ई आलेख हमर दशकसँ ऊपरक मिथिलाक यात्राक उपरान्तक सूत्र-वृत्तान्त 
अछि आ ऐमे ऐ सभ स्थानक स्थानीय निवासी आ गाइड सभक अकथनीय 
योगदान छन्हि | कखनो कालतेँ भाड़ाक गाड़ीक ड्राइवर लोकनि सेहो नीक 
गाइड सिद्ध भेला।-गजेन्द्र ठाकुर 


"मिथिलायदयश्च मध्यंते रिपवो इति मिथिला नगरी" - मिथिला जतऽ शत्रु्के 
मथल जाइत अछि- पाणिनीक विवरण। 


किला आ गढ़ 


बलिराजपुर किला- मधुबनी जिलाक बाबूबरही प्रखण्डसँ ५ किलोमीटर ya 
बलिराजपुर गाम अछि। एकर दक्षिण दिशामे एकटा पुरान किलाक अवशेष 
अछि। किला चारि किलोमीटर नमगर आ एक किलोमीटर चाकर अछि। दस 
फीटक मोट देबालसेँ ई घेरल अछि। 


असुरगढ़ किला- मिथिलाक दोसर किला मधुबनी जिलाक पूब आ उत्तर 
सीमा पर तिलयुगा धारक HIGH महादेव मठ लग «o एकड़मे पसरल अछि। 


जयनगर किला- मिथिलाक तेसर किला अछि भारत नेपाल सीमा पर प्राचीन 
जयपुर आ वर्त्तमान जयनगर लग। दरभंगा लग पंचोभ गामसँ प्राप्त ताम्र 
अभिलेख पर जयपुर केर वर्णन अछि। 


नन्दनगढ़- बेतियासँ १२ मील पाश्चिम-उत्तरमे ई किला अछि। तीन पंक्त्तिमे 
१५ टा ऊँच डीह अछि। 


लीरिया-नन्दनगढ़- नन्दनगढ़सँ उत्तर स्थित अछि, VAS अशोक स्तंभ आ 
बौद्ध स्तूप अछि। 


देकुलीगढ़- शिवहर जिलासे तीन किलोमीटर Us हाइवे केर कातमे दू टा 
किलाक अवशेष अछि। चारू दिस खधाइ अछि। 


कटरागढ़- मुजफ्फरपुरमे कटरा MAA विशाल गढ़ अछि, देकुली गढ़ जकाँ 
चारू कात खधाइ खुनल अछि। 
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नौलागढ-बेगुसरायसँ २५ किलोमीटर उत्तर ३५० एकड़मे पसरल इई गढ़ 
अछि। 

जयमंगलगढ़- बेगूसरायमे बरियारपुर थानामे काबर झीलक मध्य एकटा 
उँच डीह अछि। एत5 ई गढ़ अछि। नाओकोठी (मझौल) गाम लग ई गढ़ 
अछि। 

मंगलगढ़- समस्तीपुर जिलामे हसनपुर ब्लॉकमे दुधपुरा बजार लग देओढ 
गाम लग। भगवान बुद्धक उपदेश Uds भेल, स्थानीय राजा मंगलदेवक 
आग्रहपर बुद्ध किछु दिन vas निवास सेहो केलन्हि। 


अलीलीगढ़- खगडियासँ १५ किलोमीटर उत्तर अलौली गाम लग १०० 
एकड़मे पसरल ई गढ़ अछि। 

कीचकगढ़- पूर्णिया जिलामे डेंगरघाटसँ १० किलोमीटर उत्तर महानन्दा 
नदीक पूबमे ई गढ़ अछि। 


बेनूगढ़- CSS AAA कवल धारक कातमे ई गढ़ अछि। 


वरिजनगठ़- बहादुरगंजसँ छह किलोमीटर दक्षिणमे लोनसवरी धारक कातमे 
ई गढ़ अछि। 


नेऊरी- दरभंगाक बिरील प्रखण्डसँ १३ किलोमीटर पश्चिममे एकटा गढ़ अछि 
जे लोरिकक मानल जाइत अछि। 


बुद्ध 


कुन्दग्राम- हाजीपुरसँ बत्तीस किलोमीटर उत्तर-पूर्वमे बसाढ़-वैशाली आ 
लगमे वासोकुण्ड लग गाम गढ़-टीलासे २ कि.मी. उत्तर-पूर्व अछि कुन्दग्राम 
, जतऽ जेनक २४म तीर्थकर महावीरक जन्म भेल छलन्हि। एतऽ बुद्धक 
छाउर, अभिषेक पुषकरणी (राजा अभिषेकसे पूर्व एतऽ नहाइत रहथि), 
अशोक स्तम्भ आ संसद-भवन (राजा विशालक गढ़) अछि। 
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पजेबागढ़ वनही टोल- एत$ एकटा बुद्ध मूर्ति भेटल छल, मुदा ओकर आब 
कोनो पता नै अछि। ई स्थल सेहो रखबारी गामक लगे अछि। 


मंगलगढ़- समस्तीपुर जिलामे हसनपुर ब्लॉकमे दुधपुरा बजार लग देओढ 
गाम लग। भगवान बुद्धक उपदेश Uds भेल, स्थानीय राजा मंगलदेवक 
आग्रहपर बुद्ध किछु दिन vas निवास सेहो केलन्हि। 


मुसहरनियां डीह- अंधरा ठाढ़ीसे ३ किलोमीटर पश्चिम Used गाम लग एकटा 
ऊँच डीह अछि। बुद्धकालीन एकजनियाँ कोठली, बौद्धकालीन मूर्त्ति, पाइ, 
बर्तनक टुकड़ी आ पजेबाक अवशेष एतऽ अछि। 


अकौर- मधुबनीसँ २० किलोमीटर पश्चिम आ उत्तरमे अकौर गाममे एकटा 
ऊँच डीह अछि, जतऽ बौद्धकालक मूर्ति अछि। 


लीरिया-नन्दनगढ़- नन्दनगढ़सँ उत्तर स्थित अछि, Uds अशोक स्तंभ आ 
बौद्ध स्तूप अछि। 


विक्रमशिला- भागलपुरमे स्थित प्राचीन विश्वविद्यालय। भागलपुर जिलाक 
अंतीचक TAA राजा धर्मपालक बनाओल बुद्ध विश्वविद्यालय अछि। १०८ 
व्याख्याता लेल रहबाक स्थान आ sev पढ़य बला लेल सेहो स्थान एतऽ 
निर्मित अछि। 


चम्पानगर- भागलपुरक पश्चिममे, आब नगरसँ ale गेल अछि। ई जैन 
लोकनिक एकटा पवित्रस्थल अछि, एतऽ महावीर तीनटा बस्सावास केने 
रहथि। दू टा जेन मन्दिर एतऽ अछि, जे जैनक बारहम तीर्थकर वासुपूज्य 
“ereb समर्पित अछि। महावीर विदेहमे छह टा बस्सावास बितेलन्हि। बर्खा 
RJA चारि मास एक ठाम निवासकें बस्सावास कहल जाइ छल। बुद्ध 
एकोटा बस्सावास विदेहमे ने बितेलन्हि, मुदा वैशाली नगरीमे आम्रपालीक 
SOMA लिच्छवीगणकें सन्देश देने Gell आम्रपालीसे भिक्षा ग्रहण कऽ 
बुद्ध गेला वेणुमती करय चारि मासक बस्सावास। 


अभिलेख 
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गौरी-शंकर स्थान, मधुबनी जिलाक जमथरि गाम आ हैंठी बाली गामक बीच 
ई स्थान गौरी आ शङ्करक सम्मिलित मूर्ति आ ऐपर मिथिलाक्षरमे लिखल 
पालवंशीय अभिलेख। बिदेश्वरस्थानसँ २-३ किलोमीटर उत्तर दिशामे ई 
स्थान अछि। 

भीठ-भगवानपुर अभिलेख- राजा नान्यदेवक पुत्र मल्लदेवसँ संबंधित 
अभिलेख एतऽ अछि। मधुबनी जिलाक मधेपुर थानामे ई स्थल अछि। 


भगीरथपुर- पण्डौल लग भगीरथपुर गाममे अभिलेख अछि ssa ओइनवार 
वंशक अंतिम दुनू शासक रामभद्रदेव आ लक्ष्मीनाथक प्रशासनक विषयमे 
सूचना भेटैत अछि। 


मंदार ydd- बांका स्थित स्थलमे मिथिलाक्षरक गुप्तवंशीय ७म्‌ शताब्दीक 
अभिलेख अछि। समुद्र मंथनक हेतु मंदारक प्रयोग भेल छल। निकटमे 
बौंसीमे stich बारहम तीर्थंकर वासुपूज्य नाथक aer मूर्ति अछि, Qu मूर्ति 
लाल पाथरक अछि तँ दोसर कॉसाक जकर सोझों Gel पदचिन्ह अछि। 
जैनक बारहम तीर्थकर वासुपूज्य नाथक जन्म चम्पानगरमे आ निर्वाण एत्ते 
भेल Selle | 


बिदेश्वर- मधुबनी जिलामे लोहनारोड स्टेशन लग स्थित शिवधामक स्थापना 
महाराज माधवसिंह केलन्हि। ds युगक मिथिलाक्षरक अभिलेख सेहो uds 
अछि। 

बसैटी (बाइसी-बसैटी), अररिया अभिलेख - पूणियाँमे श्रीनगर लग 
मिथिलाक्षरक ई अभिलेख मिथिलाक पहिल महिला शासक रानी इद्रावतीक 
राज्यकालक वर्णन करैत अछि। रानी इन्द्रावती (१७८४-१८०२) जे 
अकालक समय फूड-फॉर-वर्क आ अन्य कल्याणकारी कार्यक प्रारम्भ केने 
रहथि। 


जयनगर किला- मिथिलाक तेसर किला अछि भारत नेपाल सीमा पर प्राचीन 
जयपुर आ वर्तमान जयनगर लग। दरभंगा लग पंचोभ TITTS प्राप्त ताम्र 
अभिलेख पर जयपुर केर वर्णन अछि। 
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विष्णु 


हुलासपट्टी- मधुबनी जिलाक फुलपरास थानाक जागेश्वर स्थान लग 
हुलासपट्टी गाम अछि। कारी पाथरक विष्णु भगवानक मूर्ति एतऽ अछि। 


पिपराही- लौकहा थानाक पिपराही गाममे विष्णुक मूर्तिंक चारू हाथ भग्न 
भऽ गेल अछि। 


मधुबन- पिपराहीसँ १० किलोमीटर उत्तर नेपालक मधुबन गाममे चतुर्भुज 
विष्णुक मूर्ति अछि। 


कमलादित्य स्थान- अंधरा ठाढ़ी लगमे कमलादित्य स्थानक विष्णु मंदिर 
कर्णाट राजा नान्यदेवक मंत्री श्रीधर दास द्वारा स्थापित भेल। 


झंझारपुर अनुमण्डलक रखबारी गाममे वृक्षक “hal राखल विष्णु मूर्ति, 
गांधारशैली मे बनाओल गेल अछि। 


मटिहानी- विष्णु मन्दिर 


जनकपुर- बृहद्‌ विष्णुपुराणमे मिथिलामाहात्म्यमे जनकपुर क्षेत्रक वर्णन 
अछि। सत्रहम शताब्दीमे संत सूर किशोरकें अयोध्यामे सरयू धारमे राम आ 
जानकीक दू टा भव्य मूर्ति भेटलन्हि, जकरा ओ जानकी मन्दिर, जनकपुरमे 
स्थापित कऽ देलन्हि। वर्त्तमान मन्दिरक स्थापना टीकमगढ़क महारानी द्वारा 
१९,११ ई. मे भेल। नगरक चारूकात यमुनी, गेरुखा आ दुग्धवती धार अछि। 
राम नवमी (चैत्र शुक्ल नवमी),जानकी नवमी (वैशाख शुक्ल नवमी) आ 
विवाह पंचमी (अगहन शुक्ल पंचमी) पर एतऽ मेला लगैए। 


अंधरा-ठाढ़ीक स्थानीय वाचस्पति संग्रहालय- गौड़ WAH यक्षिणीक भव्य 
मूर्ति एतऽ राखल अछि। 


गौतम तीर्थ- कमतील स्टेशनसें ६ किलोमीटर पश्चिम ब्रह्मपुर गाम लग एकटा 
गौतम कुण्ड पुष्करणी अछि। 
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मुंगेरक पूब 'सीता-कुण्ड'गर्म कुण्ड अछि, सीता जी एत्तै पृथ्वीमे समाहित 
भेल छली। ठंढ़ा जलक कुण्ड 'रामकुण्ड', लक्ष्मण कुण्ड, भरत कुण्ड, आ 
शत्रुघ्न कुण्ड सेहो अछि, भैयारीमे ag मिलान। से मिलान बाबू गढ़ 
नारिकेलमे सेहो छै, बेसी पढ़ल लिखल गाममे से आब कहाँ? 


हलावर्त- जनकपुरसँ ३५ किलोमीटर दक्षिण पश्चिममे सीतामढ़ी नगरमे 
हलवेश्वर शिव मन्दिर आ जानकी मन्दिर अछि। एतसँ डेढ़ किलोमीटर पर 
पुण्डरीक aad सीताकुण्ड अछि। हलावर्त्तमे जनक द्वार हर चलेबा काल 
सीता भेटलि छली। राम नवमी (चैत्र शुक्ल नवमी) आ जानकी नवमी 
(वैशाख शुक्ल नवमी) पर एतऽ मेला लगैए। 


फुलहर-मधुबनी जिलाक हरलाखी थानामे फुलहर गाममे जनकक 
पुष्पवाटिका छल जतऽ सीता फूल लोढे छली। 


धनुषा- जनकपुरसँ १५ किलोमीटर उत्तर धनुषा स्थानमे पीपरक गाछक 
नीचाँ एकटा धनुषाकार खण्ड पड़ल अछि। रामक तोड़ल ई धनुष अछि। ऐसे 
पूब वाणगंगा धार बहैए जे लक्ष्मण द्वारा वाणसँ उद्घाटित भेल Sel | 


सुग्गा- जनकपुर लग जलेश्वर शिवधामक समीप सुग्गा ग्राममे शुकदेवजीक 
आश्रम अछि। शुकदेवजी जनकसँ शिक्षा लेबाक हेतु मिथिला ऐल छला- Q 
ठाम हुनका ठहरेबाक व्यवस्था भेल छल। 


सिंहेश्वर- मधेपुरासँ ५ किलोमीटरपर गीरीपुर गाम लग सिंहेश्वर शिवधाम 
अछि। 

कपिलेश्वर- कपिल मुनि द्वार स्थापित महादेव मधुबनीसँ ६ किलोमीटर 
पश्चिममे अछि। 


कुशेश्वर- समस्तीपुरसँ उत्तर-पूब, लहेरियासरायसँ ६० किलोमीटर दक्षिण- 
us आ सहरसासे २५ किलोमीटर पश्चिम ई एकटा प्रसिद्ध शिवस्थान अछि। 
एतऽ चिड़ै-अभ्यारण्य सेहो अछि जतऽ उज्जर आ कारी गैबर, लालसर, 
दिघौछ, मैल, नकटा, गैरी, गगन, सिल्ली, अधानी, हरिअल, चाहा, करन, 
रतबा चिड़ै सभ नवम्बरसँ मार्च धरि देखबामे अबैए। 
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सिमरदह- थलवारा स्टेशन लग शिवसिंह द्वारा बसाओल शिवसिंहपुर गाम 
लग ई शिवमन्दिर अछि। 


सोमनाथ- मधुबनी जिलाक सौराठ गाममे सभागाछी लग सोमदेव महादेव 
छथि। 


मदनेश्वर- मधुबनी जिलाक अंधरा ठाढीसँ ४ किलोमीटर पूब मदनेश्वर शिव 
स्थान अछि। 

चण्डेश्वर- झंझारपुरमे हरड़ी गाम लग चण्डेश्वर ठाकुर द्वारा स्थापित चण्डेश्वर 
शिवस्थान अछि। 

शिलानाथ- जयनगर लग कमला धारक कातमे शिलानाथ महादेव छथि। 


उग्रनाथ- मधुबनीसँ दक्षिण पण्डौल स्टेशन लग भवानीपुर गाममे उगना 
महादेवक शिवलिंग अछि। विद्यापतिकें प्यास लगलन्हि d उगनारूपी 
महादेव जटास गंगाजल निकालि जल पियेलखिन्ह। विद्यापतिक हठ 


केलापर ऐ स्थान पर उगना हुनका अपन असल शिवरूपक दर्शन देलखिन्ह। 


उच्चैठ छिन्नमस्तिका भगवती- कमतौल स्टेशनसँ १६ किलोमीटर पूर्वोत्तर 
उच्चैठमे कालिदास भगवतीक पूजा Hea छला। भगवतीक मौलिक मूर्ति 
मस्तक विहीन अछि। 


उग्रतारा- मण्डन मिश्रक जन्मभूमि महिषीमे मण्डनक गोसाउनि उग्रतारा 
छथि। 


भद्रकालिका- मधुबनी जिलाक कोइलख गाममे भद्रकालिका मंदिर अछि। 


चामुण्डा- मुजफ्फरपुर जिलामे कटरागढ़ लग लक्ष्मणा वा लखनदेइ धार लग 
दुर्गा द्वारा चण्ड-मुण्डक वध कएल गेल। ओइ स्थानपर ई मन्दिर अछि। 


परसा सूर्य मन्दिर- झंझारपुरमे सग्रामसँ पाँच किलोमीटर पूर्व परसा गाममे 
साढे चारि फीटक भव्य सूर्य मूर्ति भेटल अछि। 
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चैनपुर सहरसा- मिथिलाक एकमात्र नीलकंठ मन्दिर, संगमे आदिकालीन 
भव्य काली-मन्दिर सेहो ऐ गाममे अछि। महाशिवरात्रि आ कालीपूजा बड़ 
धूमधामसँ चैनपुरमे होइत अछि। 


धरहरा, बनमनखी, पूर्णियाँमे नरसिंह अवतारक स्थान अछि, एकटा खोह 
जकाँ पैघ पाया अछि जइमे जे किछु फेकबै तँ बड़ी काल धरि गों-गों अबाज 
होइत रहत। ई स्थान आब नरसिंह भगवानक मूर्ति आ मन्दिरक कारणसँ 
बेस विकसित भऽ गेल अछि । एत्तै नरसिंह पाया फाडि अवतरित भेल छला। 


बिसफी- मधुबनी जिलाक बेनीपट्टी थानामे कमतौल रेलवे स्टेशनसँ ६ 
किलोमीटर पूब आ कपिलेश्वर स्थानसँ ४ किलोमीटर पश्चिम बिसफी गाम 
अछि। ज्योतिरीश्वर पूर्व महाकवि विद्यापतिक जन्म-स्थान ई गाम अछि। 


मिथिलाक बीस टा सिद्ध पीठ- १.गिरिजास्थान (फुलहर, मधुबनी), 
२.दुर्गास्थान (उचैठ, मधुबनी), ३.रहेश्वरी (दोखर, मधुबनी), 
४.भुवनेश्वरीस्थान (भगवतीपुर, मधुबनी), ५. भद्रकालिका (कोइलख, 
मधुबनी), ६.चमुण्डा स्थान (पचाही, मधुबनी), ७.सोनामाइ (जनकपुर, 
नेपाल), ८.योगनिद्रा (जनकपुर, नेपाल), ९.कालिका स्थान (जनकपुर 
स्थान), १०.राजेश्वरी देवी (जनकपुर, नेपाल), ११.छिनमस्ता देवी (उजान, 
मधुबनी), १२.बनदुर्गा (खररख, मधुबनी), १३.सिधेश्वरी देवी (सरिसव, 
मधुबनी), १४.देवी-स्थान (अंधरा ठाढ़ी, मधुबनी), १५.कंकाली देवी (भारत 
नेपाल सीमा आ रामबाग प्लेस, दरभंगा), १६.उग्रतारा (महिषी, सहरसा), 
१७.कात्यानी देवी (बदलाघाट, सहरसा), १८.पुरन देवी(पूर्णियाँ), १९.काली 
स्थान (दरभंगा), २०.जैमंगलास्थान(मुंगेर), ५२. जनकपुर परिक्रमाक १५ 
स्थल आ आओतुक्का मुख्य देवता १. हनुमाननगर- हनुमानजी, 
२.कल्याणेश्वर- शिवलिंग, ३.गिरिजा-स्थान- शक्ति, ४.मटिहानी- विष्णु 
मन्दिर, ५.जालेश्वर- शिवलिंग, ६.मनाई- माण्डव ऋषि, ७. श्रुव कुण्ड- ध्रुव 
मन्दिर, ८.कंचन वन- कोनो मन्दिर नै मात्र मनोरम दृश्य, ९.पर्वत- पाँच टा 
पर्वत, १०.धनुषा- शिव धनुषक टुकड़ी, ११.सतोखड़ी- सप्तर्षिक सात टा 
कुण्ड, १२.हरुषाहा- विमलागंगा, १३. करुणा- कोनो मन्दिर नै मात्र मनोरम 
दृश्य, १४. बिसौल- विश्वामित्र मन्दिर आ १५.जनकपुर। 
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दरभंगा कैथोलिक चर्च- १८९१मे स्थापित ई चर्च १८९७ केर भूकम्पमे 
क्षतिग्रस्त भऽ गेल। एकरा होली रोजेरी चर्च सेहो कहल जाइए। सेंट फांसिस 
ऑसिसी चर्च मुजफ्फरपुरमे अछि। 


भिखा सलामी मजार- गंगासागर पोखरि दरभंगाक महारपर ई मजार अछि। 
मकदूम बाबाक मजार:ललित नारायण मिथिला विश्ववविद्यालय आ कामेश्वर 
सिंह संस्कृत विश्वविद्यालय दरभंगाक बीच स्थित ई मजार हिन्दू आ मुस्लिम 
मतावलम्बीक एकटा पावन स्थान अछि। दरभंगा टावर मस्जिद इस्लाम 
मतावलम्बीक एकटा भव्य मस्जिद आ धार्मिक स्थल अछि। 
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९.विदेह मिथिला रत्न 


विदेह मिथिला रत्न 


वि दे g विदेह Videha RZ htto://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक देखबाक 
लेल पृछ «wd रिफ्रेश कण देखू/ Always refresh the pages for viewing new issue of 
VIDEHA. 


भारत जा नेपालक माटिमे पसरल मिथिलाक धरती प्राचीन कालेसँ महान पुरुष जो महिला लोकनिक PALA रहल जछि। प्रस्ठुत 
अछि मिथिला सनक एकटा छोट dug! Q संग्रहकें पूर्ण करबाक èg अपन बहुमूल्य dug) 
editorial.statf.videha@gmall.co/ कॅ पठाउ। आकडिवक सर्वाधिकार रचनाकार सम्बन्धित फोटोग्राफर जा 
संग्रहकत्ताक लगमे छन्हि/ फोटो सभ पठेबा लेल धन्यवाद पाठकगण। AHR पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य जा यात्र एकेडमिक 
प्रयोग लेल। विशेष विवरण देखबा लेल क्लिक कर VIDEHA_346, VIDEHA 347, VIDEHA 366 आ मिथिला रत्न/ 
मिथिला चित्रकला/ मिथिलाक पाबनि तिहार (कथा) आ मिथिलाक संगीत | 


वैदिक जनक वाल्मीकि सीतापति राम 


'वैदेह राजा' ऋगवेदिक कालक 
नमी सप्याक नामसँ छलाह, यज्ञ 
करैत सदेह स्वर्ग गेलाह, ऋगवेदमे 
वर्णन अछि। ओ इन्द्रक संग देलन्हि 
असुर नमुचीक विरुद्ध आ ताहिमे 
इन्द्र हुनका बचओलन्हि।शतपथ 
ब्राह्मणक विदेघमाथव आ पुराणक 
निमि दुनू गोटेक पुरोहित गौतम 
छथि से दुनू एके छथि आ एतएसँ 
विदेह राज्यक प्रारम्भ। माथवक 
wea गौतम fair 
यज्ञक/ बलिक प्रारम्भ कएलन्हि 
आ पुनः एकर पुनःस्थापना भेल 
महाजनक-२ क समयमे 
याज्ञवल्क्य द्वारा। निमि गौतमक 
आश्रमक लग जयन्त आ मिथि - 
जिनका मिथिला asa सेहो सोर 
कएल जाइत 
छन्हि, मिथिला नगरक निर्माण 
कएलन्हि। निमीक जयन्तपुर 
वर्तमान जनकपुरमे छल, मिथीक 
मिथिलानगरीक स्थान एखन धरि 
निर्धारित नहि भए सकल 
अछि, अनुमानित अछि 
जनकपुरक लग | सीरध्वज 
जनक& सीताक पिता छथि आ 
एतयसँ मिथिलाक राजाक सुदृढ़ 
परम्परा देखबामे अबैत 
अछि। कृति 

जनक सीरध्वजक बादक 18म 
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पुस्तमे भेल छलाह। कृति 
हिरण्यनाभक पुत्र छलाह आ 
जनक बहुलाश्वक पुत्र छलाह। 
याज्ञवलक्य हिरण्याभक शिष्य 
छलाह, हुनकासँ योगक शिक्षा लेने 
छलाह। कराल जनक द्वारा एकटा 
ब्राह्मण युवतीक शील-अपहरणक 
प्रयास भेल आ जनक राजवंश 
समाप्त भए गेल (संदर्भ अश्वघोष- 
बुद्धचरित आ कोौटिल्य- 
अर्थशास्त्र)। 


विदेघ माथव 


शतपथ ब्राह्मणक विदेघ माथवक 
विदेह आगमन, आगिक 
सदानीरासँ आगाँ नहि बढ़बाक 
चर्च। 


शतपथ ब्राह्मणक विदेघमाथव आ 
पुराणक निमि दुनू गोटेक पुरोहित 
गौतम छथि से दुनू एके छथि आ 
Vaud विदेह राज्यक प्रारम्भ। 


वैशेषिक दर्शन कणाद 


वैशेषिक दर्शन कणाद 


गौतम बुद्ध BC 
563-483 


283 


अंगराज कर्ण 
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चाणक्य BC 350- 


वाजसनेयी याज्ञवल्क्य 


याज्ञवल्क्य मिथिलाक दार्शनिक 
राजा कृति जनकक दरबारमे 
छलाह। हुनकर माताक वा पिताक 
नाम सम्भवतः वाजसनी छलन्हि। 
ओना हुनकर पिता देवरातकें मानल 
जाइत छन्हि। याज्ञवल्क्य १. शुक्ल 
यजुरवेद, २. शतपथ 

ब्राह्मण, ३.बृहदारण्यक उपनिषद 
आ ४.याज्ञवल्क्य स्मृतिक 
दृष्टा/लेखक छथि। 


dö 


महावीर जैन 599- 
०27 


महावीर विदेहमे छह टा बस्सावास 
बितेलन्हि। 


चन्द्रणुप्त मौर्य चाणक्यक शिष्य 
BC 340-293 
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ओना तँ महावीर विदेहमे छह टा 
बस्सावास बितेलन्हि मुदा बुद्ध 
एकोटा नै मुदा मिथिलामे बौद्ध 
धर्मक प्रभाव पछाति बढ्ल। बुद्ध 
वैशाली नगरीमे आम्रपालीक 
उद्यानमे लिच्छवीगणके सन्देश देने 


छलाह। 


आर्यभट्ट वैज्ञानिक 476- 
550 


पञ्जीमे आर्यभट्टक विवरण- (२७) 
(३४/०८) महिपतिय: मंगरौनी माण्डैर 
सै पीताम्ब र सुत दामू दौ ros सै वीजी 
त्रिनयनभट्ट: ए सुतो आर्यः ए सुतो 
उदयभट्टः ए सुतो विजयभट्ट ए सुतो 
सुलोचनभट (सुनयनभट्ट) ए सुतो भट्ट ए 
सुतो धर्मजटीमिश्र ए सुतो धाराजटी 
मिश्र ए सुतोब्रह्मजरी मिश्र ए सुतो 
त्रिपुरजटी मिश्र ए सुत विघुजटी मिश्र ए 
सुतो अजयसिंह: ए सुतो विजयसिंह: ए 
सुतो ए सुतो आदिवराह: ए सुतो 
महोवराह: ए सुतो दुर्योधन Rig: ए सुतो 
सोढ़र जयसिंहर्काचार्यास्त्रस महास्त्र 
विद्या mem महामहोपाध्या 
यः नरसिंहः।। 


म.म.गोनू झा 1050- 
1150 


करमहे सोनकरियाम गोनू झाक 
वर्णन पञ्जीमे 
अछि- महामहोपाध्याय धूर्तराज 
गोनू। पञ्जीक अनुसार पीढ़ीक 


धर्म आ विधिक क्षेत्रमे कौटिल्यक 
अर्थशास्त्र आ याज्ञवल्क्य स्मृतिमे बड्ड 
समानता अछि जे चाणक्यक 
मिथिलावासी होयबाक प्रमाण अछि। 


अर्थशास्त्रमे(१.६ विनयाधिकारिके 
प्रथमाधिकरणे षडोऽध्यायः 
इन्द्रियजये अरिषड्वर्गत्यागः) कराल 
जनकक पतनक सेहो चर्चा अछि। 


तद्विरद्धवृत्तिरवश्येन्द्रियश्चातुरन्तोऽपि 
राजा सद्यो विनश्यति- यथा 
दाण्डक्यो नाम भोजः कामाद्‌ ब्राह्मण 
कन्यायमभिमन्यमानः सबन्धराष्ट्रो 


सिद्ध सरहपाद 700- 
780 


सरहपाद-@सिद्धिरत्थु मइ 
पढ़मे पढ़िअउ ,मण्ड पिबन्तो 
बिसरउ एमइउ&।मिथिलामे 
अक्षरारम्भ सिद्धिरस्तु जकर पूर्वमे 
सिद्धिरस्तु, गणेशजीक अंकुश 
आँजी, लिखल जाइत अछि। 
मिथिलामे ई धारणा जे nis 
पिलासँ स्मरण शक्ति क्षीण होइत 
अछि; ई सरहपादक मिथिलावासी 
होएबाक प्रमाण अछि। 


कृष्णाराम आ हाथी सुबरन 


मिथिलाक यादव (गुआर) जातिक 
लोकदेवता कृष्णाराम अपन हाथी 


सुबरनपर सवार। 
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चाणक्यक शिष्य 


आदि शंकराचार्य 788- 
820 मंडन मिश्रसँ शास्त्रार्थ 


वंशीधर ब्राह्मण 
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गणना कएलासँ गोनूक 
जन्म ( गोनूक सोनकरियाम 
करमहे-वत्समे २४म पीढी चलि 
रहल अछि) आर्यभट 
बाद (आर्यभूट्क माण्डर-काश्यपमे 
३९ म॒ पीढ़ी चालि रहल अछि) जा 
विद्यापतिक पहिने (विद्यापतिक 
विषएवार बिस्फी-काश्यपये १४म 
पीडी चालि रहल अछि) लगभग 
१०५० ई.मे सिद्ध होइत अछि। 
कारण एहि qve एक पीढ़ीकें vo 
सँ गुणा केला सँ आर्यभट्टक जन्म 
लगभग ४७६ ई. आ विद्यापतिक 
जन्म लगभग १३५० ई. अबैत 
अछि जे इतिहाससम्मत अछि। 


i 


छेछन महराज दीना- भदरी ज्योति पँजियार 
मिथिलाक डोम जातिक मिथिलाक मुसहर जातिक 
लोकदेवता लोकदेवता 


राजा सलहेस दुलरा दयाल 
मिथिलाक दूधवंशी (दुसाध) गोनू झाक गाम भरौड़ाक 
जातिक लोकदेवता राजकुमार, "बहुरा गोढिन नटुआ 


दयाल" लोककथाक मलाह 
कथानायक। भरौड़ामे एखनो 
हिनकर गहबर छन्हि। 


बोधि कायस्थ राधाकृष्ण आ करताराम मल्लिक महाराज नान्यदेव 
विद्यापतिक पुरुष-परीक्षामे मिथिलाक अमता घरेनक प्रारम्भिक गबैय्या मिथिलाक कर्णाट 
मृत्युकालमे गंगा “ralar आयब आ वंशक 1097 ई. मे 


बोधि-कायस्थकेँ अपनामे समेबाक स्थापना। 1147 ई. मे मृत्यु। 
खिसा वर्णित अछि जे बादमे 


कालिदास 
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विद्यापतिकेँ as as सेहो प्रचलित 
भेल। 


मल्लदेव 


मिथिलाक कर्णाट वंशक संस्थापक 
नान्यदेवक पुत्र। मिथिलाक 
गंधवरिया राजपूत मल्लदेवकेँ 
अपन बीजीपुरुष मानैत छथि। 


मीरां साहेब 


महाराज हरसिंहदेव 


मिथिलाक कर्णाट वंशक। 
ज्योतिरीश्वर ठाकुरक वर्ण- 
रत्नाकरमे हरसिंहदेव नायक आकि 
राजा छलाह। 1294 ई. मे जन्म 
आ 1307 ई. मे राजसिंहासन। 
घियासुद्दीन तुगलकसँ 1324- 
25 ई. मे हारिक बाद नेपाल 
पलायन। मिथिलाक पञ्जी- 
प्रबन्धक ब्राह्मण, कायस्थ आ 
क्षत्रिय मध्य आधिकारिक 
स्थापक, मैथिल ब्राह्मणक हेतु 
गुणाकर झा, कर्ण कायस्थक लेल 
शंकरदत्त, आ क्षत्रियक हेतु 
विजयदत्त एहि हेतु प्रथमतया 
नियुक्त भेलाह। हरसिंहदेवक 
प्रेरणासँ-आ ई हरसिंहदेव 
नान्यदेवक वंशज छलाह, जे 
नान्यदेव कार्णाट वंशक १००९ 
शाकेमे स्थापना केने रहथि- नन्दैद 
शुन्यं शशि शाक वर्षे (१०१९ 
शाके)... मिथिलाक पण्डित 
लोकनि शाके १२४८ तदनुसार 
१३२६ ई. मे पञ्जी-प्रबन्धक 
वर्तमान स्वरूपक प्रारम्भक निर्णय 
कएलन्हि। पुनः वर्तमान स्वरूपमे 
थोडे बुद्धि विलासी लोकनि 
मिथिलेश महाराज माधव Rigd 
१७६० ई. मे आदेश करबाए 
पञ्जीकारसँ शाखा पुस्तकक 
प्रणयन करबओलन्हि। ओकर बाद 
पाँजिमे (कखनो काल वर्णित 
१६०० शाके माने १६७८ ई. 
वास्तवमे माधव सिंहक बादमे 
१८०० ई.क 
आसपास) श्रोत्रियनामक एकटा 
नव ब्राह्मण उपजातिक मिथिलामे 
उत्पत्ति भेल। 


अमर बाबा 
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मंत्री गणेश्वर 


मिथिलाक कर्णाट वंशक नरेश 
हरसिंहदेवक मंत्री। युगतिसोपानमे 
मिथिलाक सांवैधानिक इतिहासक 
वर्णन। 


गरीबन बाबा 
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मिथिलाक मुस्लिम लोकनिक बीच 
प्रसिद्ध लोकगाथाक नायक | 


लालबन बाबा 


मिथिलाक चर्मकार जातिक 
लोकदेवता। 


लोरिक 


शंकर मिश्र 


"बालोऽहं जगदानन्द न मे बाला 
सरस्वती। अपूर्णे पंचमे वर्ष 
वर्णयामि जगत्त्रयम्‌ ॥" क वक्ता। 
पन्द्रहम शताब्दीमे भवनाथ मिश्रक 
घरमे मधुबनी जिलाक सरिसव 
ग्राममे शंकर मिश्रक जन्म 
भेल।शंकर मिश्र महाराज भैरव 
fen कनिष्ठ पुत्र राजा 
पुरुषोत्तमदेवक आश्रित छलाह। 
एकर वर्णन रसार्णव ग्रंथमे भेटैत 
अछि। शंकर मिश्र 
कवि, नाटककार, धर्मशास्त्री आ 
न्याय-वैशेषिकक व्याख्याकार 
रहथि।शंकर मिश्र 
ग्रंथावली- १.गौरी दिगम्बर प्रहसन 
२.कृष्ण विनोद नाटक 
३.मनोभवपराभव 


मिथिलाक मलाह जातिक 
लोकदेवता। 


बंठा चमार 


राय रणपाल 


पक्षधर मिश्र 


विद्यापतिक समकालीन जयदेव 
मिश्र, जे अपन अकाट्य तर्कक 
कारण पक्षधर मिश्रक नामसँ 
जानल गेलाह। 
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मिथिलाक धोबि जातिक 
लोकदेवता। 


कारिख पजियार 


अयाची मिश्र 


पन्द्रहम शताब्दीक भवनाथ मिश्र 
as te नैय्यायिक छलाह आ 
कहियो chai कोनो वस्तुक 
याचना नहि कएलन्हि, ताहि लेल 
सभ हुनका अयाची मिश्र कहए 
लगलन्हि। 


मैथिलीक आदिकवि 
(ज्योतिरीश्वर पूर्व) 


मैथिलीक आदिकवि विह्यापाति (विद्यापतिक चित्र 
विदेह चित्रकला सम्मानसँ पुरस्कृत 
मण्डल द्वारा) 


BRR ज्योठिरीक्ष्यालगथय १२७५-१३५०) 
पूर्व (कारण ज्योतिरीक्षरक ग्रन्थमे हिनक 
अछि) मैथिलीक जादि कावि। संस्कृत 
gagh विद्यापति ठक्कुरःसँ भिन्न। सम्भवतः 
निस्फी यायक बार्बर कास्टक श्री महेश 
gəl समानान्तर परम्पराक बिदापत 
विद्यापति पदावलीक (ज्योतिरीक्षरयँ पूर्वसे) TET- 
अभिनय होइत आछि/ज्योतिरीश्वर पूर्व विद्यापति:- 
कश्मीरक अभिनव गुप्त (दशम शताब्दीक अन्त 
आ एगारहम शताब्दीक प्रारम्भ)- ग्रन्थ &ईश्वर 
प्रत्याभिज्ञा- विभर्षिणी मे विद्यापतिक उल्लेख 
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नाटक४.रसार्णव५.दुर्गा- 
टीका६.वादिविनोद७.वैशेषिक सूत्र 
पर उपस्कार८.कुसुमांजलि पर 
आमोद९.खण्डनखण्ड-खाद्य टीका 
१०.छन्दोगाह्लिकोद्धार ११.श्राद्ध 
प्रदीप १२.प्रायश्चित प्रदीप। 


महाराज शिव सिंह 


मिथिला नरेश विद्यापतिक 
आश्रयदाता ओइनवार वंशक 
महाराज शिव सिंह। 


शंकरदेव 1449- 
1569 


पारिजातहरण। 


करे छथि। श्रीधर दासक सदुक्तिकर्णामृत, (रचना 
११ फरबरी १२०६, मध्यकालीन मिथिला, वि.कु. 
ठाकुर)- श्रीधर दास विद्यापतिक पाँच टा पद उद्धृत 
केने छथि जे विद्यापतिक पदावलीक भाषा छी। 


जाव न मालतो कर परगास 

तावे न ताहि मधुकर विलास।@ आ 

@मुन्दला मुकुल कतय मकरन्द 

ज्योतिरीश्वर (१२७५-१३५०) षष्ठः 


कल्लोल- ॥अथ विद्यावन्त वर्णना॥ अष्टमः 
कल्लोलः- ॥अथ राज्य वर्णना॥ मे उल्लेख। 


उगना महादेव महाकवि विद्यापति ठाकुर : 3 
महादेव विद्यापतिक अहिठाम गीत 30-1435 
सुनबा लेल उगना नोकर बनि रहैत (मैथिलीक आदि कवि ज्योति 
छलाह। रीश्वर- 
पूर्व विद्यापतिसँ भिन्न, संस्कृत 
आ अवहदट्ठमे लेखन) 


महाकवि विद्यापति ठाकुर 1350-1435 


विद्यापति ठक्कुरः 1350-1435 
बिस्फी-काश्यप (राजा Raer दरबारी) 
संस्कृत जा adeg लेखक। कीर्तिलता 
कीर्तिपताक; पुरुष परीक्षा; योरक्षविजय; 
लिखनावली आदि ग्रंथ समेत विएल स 
कालजयी रचना। ई मैथिलीक आदिकवि 
(ज्योतिरीक्वर UA भिन्न छथि। 


(चित्रक आधार मिथिला सांस्कृतिक पारिषद, 
कोलकाता द्वारा कोनो heme बनबाजोल , 
कलाकारक नाम ६०-७० सालसँ अज्ञात 
गुप्त राखल गेल अछि।) 


जगज्ज्योतिर्मल्ल १६१३- सुनीति कुमार चटर्जी मैथिली 
३७ प्रेमी 1890-1977 


evi विवाह नाटक, कुञ्ज विहार 
नाटक। 
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अरविन्द घोष मैथिली प्रेमी 187 |डॉ. सर आशुतोष मुखर्जी मैथिली प्रेमी 1 
864-1924 


2-1950 


विद्यापति गीतक अंग्रेजीमे अनुवाद 


कवि चन्दा झा 1831- 
1907 


मूलनाम चन्द्रनाथ 
झा, ग्राम- पिण्डारुछ, दरभंगा। 

कवीश्वर, कविचन्द्र नामसँ विभूषित। 
ग्रिएर्सनकें मैथिलीक प्रसंगमे मुख्य 


महाकवि लालदास 1856- 
1921 


हिनक जन्म खडौआ ग्राममे १८५६ ई. मे 
तथा मृत्यु १९२१ ई. मे भेलन्हि । हिनक 
अनेक रचना उपलब्ध होइत 
अछि, यथा@रमेश्वर चरित 


सर जी. ए. ग्रियर्सन मैथिली प्रे 
मी 1851-1941 


म. म. परमेश्वर झा 1856- 
1924 


जन्म 1856 ई. मे तरौनी ग्राम (दरभंगा) 
जिलामे भेल छलन्हि तथा निधन 1924 ई. 
मे । संस्कृत व्याकरणक ई दिग्गज विद्वान्‌ 
छलाह तथा वैयाकरण केशरी क 


सहायता केनिहार। रामायाण,& स्त्री शिक्षा, ufa उपाधिसँ विभूषित छलाह । मैथिली 
सत्यवान, चण्डी चरित, साहित्यमे अपन कृति @मिथिलातत्त्व 
fasce & दुर्गा विमर्श& तथा &सीमंतिनी 

कृति- मिथिला आणा सप्तशती, तन्त्रोक्त मिथिला आख्यायिका&क कारणे महत्त्वपूर्ण स्थान 

रामायण, गीति-सुधा, महेशवाणी माहात्यक्ष जा. [A Od sea 7 ud 

— पदावली ना संस्कृत, हिन्दी तथा फारसीक ज्ञाता छलाह दरवारमे राज-पंडितक पदपर अनेको वर्ष 

विलाज, अहिल्याचरित आँ । कविताक अतिरिक्त गद्यमे सेहो ई रचना धरि सुप्रतिष्ठित छलाह | 

विद्यायति रचित संस्कृत पुरुष- कएल । रमेश्वर चरित रामायण हिनक सभसँ 

परीक्षाक गद्य पद्यमय अनुदाद। विशिष्ट ग्रन्थ अछि । राम-कथाक उल्लेखमे 


सीताक महिमाक महत्त्व दए मिथिला तथा 
मैथिलीक प्रति ई अपन श्रद्धा तथा भक्तिकें 
व्यक्त कएल अछि | 


अवध बिहारी प्रसाद शाही 185 सर्वतंत्र स्वतंत्र बच्चा झा 1860- म. म. शशिनाथ झा 1860- 
9-1929 1921 1930 


मधुबनी जिलांतर्गत लवाणी(नवानी) गाममे हिनकर 
जन्म भेलन्हि।हिनक कृति सभ अछि। 1. सुलोचन- 
माधव चम्पू काव्य, 2.न्यायवार्त्तिक तात्पर्य 
व्याख्यान, 3.गूढार्थ तत््वलोक(श्री मदभागवतगीता 
व्याख्याभूत मधुसूदनी टीका पर) 4.व्याप्तिपंचक 
टीका 5.अवच्छदकत्व निरुक्ति 
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विवेचन 6.सव्यभिचार टिप्पण 7.सतप्रतिपक्ष 
टिप्पण 8.व्याप्तनुगन विवेचन 9.सिद्धांत लक्षण 
विवेक 10.व्युत्पत्तिवाद गूढार्थ 


तत्वालोक 11.शक्त्तिवाद टिप्पण 12.खण्डन-ख़ण्ड 
खाद्य टिप्पण 13. अद्वैत सिद्धि चन्द्रिका 
टिप्पण 14.कुकुकाञ्जलि प्रकाश टिप्पण। 


मुंशी रघुनन्दन दास 1860- मधुसूदन ओझा 1866- 
1945 1939 


गाम-सखबार, जिला-मधुबनी। "मिथिला 
नाटक" आ "दूतांगद व्यायोग"क लेखक। 


मुकुन्द झा " बख्शी " 
1869-1936 


जन्म हरिपुर बख्शी टोल ग्राम 
(मधुबनी जिला) मे 1869 ई. मे 
भेल तथा हिनक निधन 
काशीमे 1937 ई. मे भेलन्हि । 
हिनक लिखल संस्कृत मे अनेक 
ग्रंथ अछि | मैथिलीमे हिनक 
महत्त्वपूर्ण कृति अछि &मिथिला 
भाषामय इतिहास 1 एकर 
अतिरिक्त मैथिलीमे हिनक स्फुट 
निबन्ध सभ सेहो प्रकाशित भेल । 
मिथिलाक ऐतिहासिक वर्णन 
सभसँ पहिने हिनके प्रकाशित भेल 
। एहि इतिहासमे मिथिलाक 
सर्वतोमुखी परिचय प्रस्तुत कएल 
गेल अछि । 


डॉ. सर गंगानाथ झा 1871- 
1941 


जन्म मधुबनी जिलाक सरिसब-पाही 
ग्राममे 1871 ई. मे भेल तथा निधन 
प्रयागमे 1941 ई. मे । ई अपना समयक 
संस्कृतक प्रकाण्ड विद्वान म. म. चित्रधर 
मिश्र, म. म. जयदेव मिश्र तथा म. म. 
शिवकुमार शास्त्नीसँ मीमांसा ud दर्शनक 
अध्ययन कएलन्हि तथा दर्शनक विभित्र दुरूह 
tua अङरेजीमे अनुवाद कए पाश्चात्य 
संसारक ध्यान आकृष्ट कएलन्हि | ई गवर्नमेन्ट 
संस्कृत कॉलेज 
बनारसमे 1917 सँ 1923 धरि प्रिसिपल 
छलाह तथा एलाहाबाद 
विश्वविद्यालयक 1923 सँ 1932 पर्यन्त 
कुलपति रहलाह । मैथिलीमे हिनक सम्पादित 
चन्दा झाक &महेशवाणी 
संग्रह तथा @गणनाथ-विन्ध्यनाथ 
पदावली प्रकाशित अछि । मैथिली साहित्य 
परिषद्‌ द्वारा प्रकाशित हिनक वेदान्त 
दीपक (दर्शन) विषयक अपूर्व ग्रंथ अछि । 
एहिसँ भिन्न हिनक निबंध सभ सामयिक 
मैथिली पत्न-पल्निकामे प्रकाशित अछि 1 
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म.म. मुरलीधर झा १८६८- 
१९२९ 


जन्म- गाम- भराम (जिला मधुबनी), अपन 
मातृक श्यामसीधपमे बसि गेलाह। काशीसँ 
१९०६ ई. मे ई "मिथिलामोद" नामक 
मासिक मैथिली पत्रिकाक प्रकाशन शुरु 
केलन्हि। हितोपदेश (अनुवाद), मैथिली 
व्याकरण, "अर्जुन तपस्या" (उपन्यास) 
प्रकाशित। 


जनार्दन झा जनसीदन 1872- 
1951 
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रासबिहारी लालदास 1872- 
1940 


"मिथिला दर्पण" क लेखक। 


भवनाथ मिश्र 1879- 
1933 


मैथिली शब्दकोष "मिथिला शब्द 
प्रकाश"क लेखक। 


भवप्रीतानन्द ओझा 1886- 
1970 


I - 


- 
| 
E 


बलदेव मिश्र 1890- 
1975 


रामचन्द्र मिश्र "चन्द्र" 
1873- 
1937 मैथिल प्रभा 


कपिलेश्वर मिश्र 1887- 
1987 

गाम सलेमपुर, थाना- 
उजियारपुर, जिला 


समस्तीपुर। ७सीतादाइ& पुस्तक 
भंडारसँ प्रकाशित। 


Xm TS es 


आचार्य रामलोचन शरण 1889- 
1971 


Page 234 of 307 


* 


e 


e Z 


महावैय्याकरणाचार्य पं दीनब 


[न्धु झा 1878-1955 


टंकनाथ चौधरी 1884- 
1928 


बालकृष्ण मिश्र 1888- 
1948 


सीताराम झा 1891- 
1975 


हिनक जन्म सहरसा जिलाक 
वनगाँव ग्राममे 1890 ई. मे एवं 
निधन फरवरी, 1975मे भेलन्हि । 
प्रारम्भमे पं. गेनालाल चौधरीसँ 
ज्यौतिष पढि ई काशीमे पं. सुधाकर 
द्विवेदीजीक शिष्य भेलाह । बहुत 
वर्ष धरि सरस्वती भवन (वाराणसी) 
मे हस्तलिखित विभागमे कार्य 
कएल । पश्चात्‌ पटनाक 
काशीप्रसाद जयसवाल रिसर्च 
संस्थानमे अनेक प्राचीन तिब्बती 
हस्तलिपिकेँ देवनारीमे लिप्यन्तरित 
कएल। @मिथिलामोद& प्रकाशन 
एवं म.म. मुरलीधर झाक 
प्रोत्साहनसँ ज्यौतिषीजी १९१० 
ई.सँ @मोद@मे लिखए लगलाह। 
हिनक प्रकाशित रचना 
अछि&@रामायण शिक्षा, 
चन्दा झा, de, 
भारत शिक्षा, @गप्प-सप्प 
विवेक, ums आदि । 
पण्डितजी यावत्‌ धरि पटना रहलाह 
बराबरि @मिहिर@मे लिखैत 
रहलाह । 


ताराचरण झा 1892- 
1928 
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सीतामढ़ीमे जन्म आ «cim मृत्यु। "मैथिली 
रामचरित मानस" सहित तुलसीदासक समस्त 
रचनाक मैथिलीमे लेखन। मिथिलाक्षरमे मैथिलीक 
प्रकाशनक प्रारम्भ केनिहार। प्रकाशन संस्था "पुस्तक 
भण्डार", लहेरियासराय, पटनाक संस्थापक। 


बद्रीनाथ झा 1893- 
1973 


जन्म मधुबनी जिलाक सरिसव 
ग्राममे १८९३ ई. मे भेलन्हि तथा 
१९१४ ई. मे ई काशी लाभ 
कएलिन्ह | बहुत दिन धरि ई 
मुजफ्फरपुरक धर्म्म समाज संस्कृत 
कॉलेजमे साहित्यक अध्यापक 
छलाह । मैथिलीक विख्यात कवि 
लोकनि यथा 
सुमनजी, मधुपजी, मोहनजी 
आदि हिनक शिष्य छथिन्ह | 
संस्कृत साहित्यमे हिनक अनेक 
रचना अछि । जाहिमे राधा 
परिणय (महाकाव्य) क स्थान 
विशिष्ट अछि । मैथिलीमे 
हिनक &एकावली परिणय 
(महाकाव्य) एक नवीन कीर्तिमान 
स्थापित कएलक। कोनो 
अलंकारक दृष्टान्त तकबाक 
हेतु एकावली 

परिणय पर्याप्त अछि 1 


Page 235 of 307 


जन्म चौगामा ग्राममे १८९१ ई.मे 
तथा निधन १९७५ ई. मे भेलन्हि । 
संस्कृतमे ज्योतिष शास्त्रक अनेक 
रचनाक अतिरिक्त मैथिलीमे 
हिनक अम्ब चरित 
(महाकाव्य), @सूक्ति 
सुधा, लोक लक्षण, 
@पढ़आचरित,& «पूर्वापर 
व्यवहार, उनटा बसात, 
अलंकार दर्पण, भूकम्प 
वर्णन, OFA Wee, 
मैथिली काव्योपवन@, आदि 
ग्रन्थ उपलब्ध अछि । हिनक 
गीताक मैथिली अनुवाद सेहो 
उपलब्ध अछि । मिथिला मोदक 
सम्पादन १९२० FA १९२७ ई. 
धरि ई कएल । 


जीवनाथ राय 1893- 
1964 
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उमेश मिश्र 1895- 
1967 


जन्म मधुबनी जिलाक गजहरा 
ग्राममे 1895 ई. मे भेल छलन्हि । 
ई एकहतरि वर्षक आयुमे १९६७ 
ई. मे प्रयागमे स्वर्गवासी भेलाह । ई 
अपन स्वनाम-धन्य पिता म. म. 
जयदेव मिश्र तथा म. म. डा. 
गंगानाथ झाक सान्निध्यमे 
विद्यार्जन कएल। १९२३ सँ १९५९ 
धरि मिश्रजी एलाहाबाद 
विश्वविद्यालयमे संस्कृतक 


प्राध्यापक छलाह । 
दरभंगा &मिथिला शोध 
संस्थान&क निदेशक पदपर किछु 


समय कार्य कए १९६२ सँ ६५ धरि 
कामेश्वर सिंह संस्कृत 
विश्वविद्यालयक कुलपति रहलाह 
IH. म. मुरलीधर झासँ प्रभावित 
भए &मिथिलामोदमे ई लिखब 
प्रारम्भ कएलन्हि तथा अपन 
विविध प्रकारक रचनासँ मैथिलीक 
Tech समृद्ध कएलन्हि | मैथिलीमे 
हिनक प्रसिद्ध ग्रन्थ 
अछि@कमला® 
(शेक्सपीयरक टेम्पेस्टछक 
भावानुवाद), eum, 
@मैथिली-संस्कृति@ तथा अनेक 
वर्णनात्मक एवं आलोचनात्मक 
निबन्ध; मनबोधक कृष्णजन्मक 
सम्पादन, विद्यापतिक 

कीर्तिलता, कीर्तिपताका, गोरक्ष 
विजय आदिक अनुवाद-सम्पादन 
सेहो कएल। 


भोलालाल दास 1897- 
1977 


हिनक जन्म दरभंगा जिलाक कसरौर मे 
भेलन्हि | साहित्य सर्जनाक अतिरिक्त 
अपन संगठन क्षमता तथा मैथिली 
साहित्यक सर्वतोमुखी विकासक हेतु 
सतत तत्पर रहबाक कारणेँ भोला बाबू 
मैथिली संसारक एक स्तम्भक रूपमे 
रहलाह । हिनक निधन 1977 ई. मे भेल 
। मैथिलीक प्रचार-प्रसारमे ई अपन 


बाबू धनुषधारी दास 1895- 
1965 


मैथिलीमे बिहारी कविक अनुवाद प्रकाशित। 


कुमार गंगानन्द सिंह 1898- 
1971 
जन्म&बनैली राजपरिवारमे 24-9- 


1898, मृत्युः-श्रीनगर पूर्णिजा 17-1- 
19701 भूतपूर्व शिक्षामंत्नी, बिहार एबं 
कुलपति, कामेश्वर सिंह दरभंगा संस्कृत 
विश्वविद्यालय ।रचना&अगिलही (अपूर्ण 
उपन्यास) तथा अनेक कथा एवं एकांकी । 
युगक अनुरूप सामाजिक कुरीति आदिकें 
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अमरनाथ झा 1897- 
1955 


सरिसब पाहीटोल ग्राममे १८९७ ई. 
मे भेल । हिनक निधन पटनामे 
जखन ई बिहार लोक सेवा आयोगक 
अध्यक्ष छलाह, १९५५ मे भेलन्हि । 
ई एलाहाबाद विश्वविद्यालयक नओ 
वर्ष धरि कुलपति रहि पश्चात्‌ हिन्दू 
विश्वविद्यालयक सेहो कुलपतिक 
पदके सुशोभित कएलन्हि । ई 
अंगरेजीक प्रकाण्ड विद्वान्‌ 
छलाह, ताहि संग 
हिन्दी, उर्दू, फारसी, संस्कृत, बङला 
एवं मैथिलीक सेहो अद्भुत विद्वान्‌ 
छलाह ।मैथिलीमे हिनका द्वारा 
सम्पादित @हर्षनाथ काव्य 
ग्रन्थावली@ तथा @गोविन्ददासक 
TSR महत्त्वपूर्ण अछि | 
एहिसँ भिन्न हिनक मैथिली साहित्य 
परिषदक अध्यक्षीय भाषण तथा 
अन्य लेख प्रकाशित अछि | 


ब्रजमोहन ठाकुर 1899- 


1977 
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जीवन समपित कएने छलाह। आधार बनाए सुधारवादी दृष्टिएँ कथा सभहिक 
पाठ्यक्रममे मैथिलीकें स्थान हो ताहि रचना | 
हेतु ई बीड़ा उठओलन्हि | विद्यालय 
स्तरक अनेक पोथीक निर्माण कएल | 
मैथिली साहित्य परिषदक ई संस्थापक 
मण्डलक सदस्य छलाह 
1 1931 सँ 1940 ई. पर्यन्त ओकर 
प्रधान Feit रहलाह | हिनक 
मन्त्नित्वकालमे भारती नामक 
मासिक पत्नक प्रकाशन भेल । एहिसँ 
पूर्व (१९२९-३१) कुशेश्वर कुमरजीक 
संग संयुक्त 
सम्पादनमे @मिथिला@ नामक uc 
चलाओल । ई नवीन एवं प्रगतिशील 
विचारक लोक छलाह | ननव लेखककेँ 
प्रोत्साहित करब, शैलीमे एकरूपता 
आनब, नव प्रकाशनसँ मैथिलीक 
साहित्य भंडारक पूर्ति करब हिनक 
ada बनि गेल छल | हिनक 
लिखल मैथिली व्याकरण तथा 
हिनकहि द्वारा 
सम्पादित @गद्यकुसुमांजलि बहुत दिन 
धरि विद्यालयमे पढ़ाओल जाइत रहल । 
हिनक लिखल अनेक निबन्ध 
समालोचना, कविता, संस्मरण, जीवनी- 
साहित्य मैथिलीक पत्र-पल्निकामे 
छिड़िआएल अछि | 


w wa s 


भुवनेश्वर प्रसाद 1902- जयनारायण झा 'विनीत' नरेन्द्र नाथ दास विद्यालंकार १ 
1902-1991 ९०४-१९९३ 


दरभंगा जिलाक बनौली गाम, निवास 
रायसाहेब पोखरि लहेरियासराय। 
सरस्वती स्कूल लहेरियासरायमे 
१९३०-१९६४ ई. धरि अध्यापन। 
मैथिलीमे "बाल 

रामायण& प्रकाशित। 


ऊज 


| 


a 

| 

f ... m 
सुधाकर झा "शास्त्री" दामोदर लाल दास विशारद 1904- बबुआजी झा 'अज्ञात' 
1904-1974 1981 1904-1996 


२००१- बबुआजी झा &अज्ञात& 
(प्रतिज्ञा पाण्डव, महाकाव्य)लेल 
साहित्य अकादमी पुरस्कार। 
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xi Er | 
श्रीवल्लभ झा हाटी 1905- 


1940 


FD" 


रमानाथ झा 1906- 
1971 


जन्म दरभंगा जिलाक उजान (धर्मपुर) 
ग्राममे 1906 ई. मे एवं हिनक निधन 
दरभंगामे १९७१ ई. मे भेलन्हि 
11930 ई. मे अडरेजीमे एम. ए. 
कएलाक बाद ई कतोक वर्ष धरि 
मधेपुर उच्च विद्यालयक 
प्रधानाध्यापक छलाह, तकरा बाद 
दरभग्डा-राज-लाइब्रेरीक 
पुस्तकालयाध्यक्षक रूपमे 1936 सँ 
अन्तिम समय धरि रहलाह 
11952 सँ 62 चन्द्रधारी मिथिला 
कॉलेजमे प्रो. झा अडरेजीक 
प्राध्यापक रूपैँ proka पश्चात्‌ ओही 
काँलेजमे मैथिली विभागाध्यक्ष 
बनाओल गेलाह । 1965 मे रमानाथ 
बाबू साहित्य अकादमीक मैथिलीक 
प्रतिनिधि निर्वाचित भेलाह जाहि पद 
पर ओ जीवनक अन्त समय तक 
रहलाह । 


हिनक रचनाक क्षेत्न बहुत व्यापक 
छल । हिनक अनुसंधानात्मक निबंक 
r4 गोट 
संग्रह frame तथा @प्रबंध 
संग्रह& प्रकाशित अछि । संकलित 
सम्पादित पुस्तक सभमे &मैथिली 
पद्य-संग्रह&, मैथिली गद्य- 
संग्रह&, &,प्राचीन गीत७, कथा 
HMA, ७नवीन fae, &कविता 
gge, कथा संग्रह@ आदि 


अछि | &कधथासरित्सागर€&क 
आधार पर प्राञ्जल गद्य शैलीमे 
हिनक &उदयन- 

कथा तथा &बररुचि-कथा& बेश 
ख्याति पओलक I 
व्याकरणक मिथिला भाषा 
प्रकाश, 


&अलक्डारप्रवेश@ आदि अनेक 
ग्रन्थ प्रकाशित अछि | मैथिली 
साहित्य पत्र@ त्नैमासिक पत्रिकाक 
संपादक। 


£, 


मेही दास 
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काशीकान्त मिश्र "मधुप" 
1906-1987 


१९७०- काशीकान्त मिश्र &मधुप& 
(राधा विरह, महाकाव्य) पर साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार प्राप्त मैथिलीक प्रशस्त 
कवि आ मैथिलीक प्रचार-प्रसारक 
समर्पित कार्यकर्ता sia कवितासँ 
क्रान्ति गीतक आह्वान कएलनि । प्रकृति 
प्रेमक विलक्षण कवि | &घसल अठन्नी 
कविताक लेल कथ्य आ शिल्प- 
संवेदना@दुहू स्तर पर चरम लोकप्रियता 
भेटलनि। 
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लक्ष्मीनाथ गोसाई 1793- Hest x बुचन भगत, संत 1928- 
नाम रामानुग्रहलाल 
1872 दास_आश्रम_मायामोहल्ला, कुप्पाघाट, भागलपुर 1991 


अभिराम दास 


मिथिलाक प्रसिद्ध भागवत वाचक | 


सुन्दर झा "शास्त्री" 
1930-1998 


जनकपुर, नेपाल, युवावस्थाक 
जेलक दुर्लभ फोटो।नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानक मानद सदस्यता- स्व. 
सुन्दर झा शास्त्री। 


स्नेहलता 1909- 
1993 


गाम- डरोडी, समस्तीपुर। पूर्ण 
नाम- कपिलदेव ठाकुर "स्नेहलता"। 
रामाश्रयी रसिक सम्प्रदायक संत। 
हिनकर रचित वैदेही विवाह 
संकीर्तन, विनय 

पदावली, शिववाणी, चेतावनी, झूला- 
संकीर्तन, सीतावतरण प्रबन्धकाव्य 
आ स्नेहशतक- दोहावली-कवित्त 
आदि मिथिलाक महिला वर्ग आ 
संकीर्तनकार लोकनिक कंठमे 
परिव्याप्त अछि आ लोकमंगलक 
अनुष्ठानमे व्यापक रूपँ व्यवहृत 
अछि। हिनक "वैदेही 
विवाह" मिथिलाक कीर्तनिया नाट्य 
परम्पराके लोकरुचिक अनुकूल बनौने 
अछि। 


कांञ्चीनाथ झा "किरण" 
1906-1988 


जन्म स्थान-धर्मपुर,लोहना रोड, दरभंगा 
बिहार । मैथिली भाषा आंदोलनमे 
महत्वपूर्ण 

भूमिका। @पराशर€ महाकाव्य लेल 
साहित्य अकादमी ओ @कथा 
किरणश लेल वैदेही पुरस्कारसँ 
सम्मानित । प्रकाशित कृतिः 
चंद्रग्रहण (उपन्यास), वीर-प्रसून 
(बालकथा), जय जन्मभूमि 
(एकांकी), विजेता 

विद्यापति (नाटक), कथा-किरण (कथा- 
संग्रह), किरण-कवितावली, कतेक 
दिनक बाद (कविता-संग्रह), पराशर 
(महाकाव्य) ओ किरण-निबंधावली 
(निबंध-संग्रह) 

आदि।१९८९- काञ्चीनाथ 

झा किरण (पराशर, महाकाव्य)पर 
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अमर शहीद 


रामफल मंडल 


स्वतंत्रता सेनानी 
स्व. रामफल मण्डल 


श्यामानन्द झा 1906- 
1949 
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मैथिली मे साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 

सम्मानित। 
रमाकांत झा, नेपाल 1907- ईशनाथ झा 1907- भुवनेश्वर सिंह 'भुवन' 
1971 1965 1907-1944 


हरिमोहन झा 1908- 
1984 


हिनकर मैथिली कृति १९३३ 
मे छै कन्यादान 

(उपन्यास), १९४३ 

मे "द्विरागमन& (उपन्यास), १९४५ 
मे &प्रणम्य देवता. (कथा- 
संग्रह), १९४९ 

मे ७रंगशाला७(कथा- 

संग्रह), १९६० 

मे ७चर्चरी७(कथा-संग्रह) आऽ 
१९४८ ई. मे ७खट्टर ककाक 
तरंग (व्यंग्य) अछि। मृत्योपरांत 
१९८५मे (जीवन 

यात्रा, आत्मकथा)पर मैथिलीक 
साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। 


बहुमुखी प्रतिभाक कवि । प्राचीन 
आ नवीन पद्धातिक काव्य-रचनाक 
विलक्षण संयोग हिनकर कवितामे 
भेटैत अछि । दलित वर्ग, शोषणक 
समस्या, स्वदेश प्रेमक यथार्थवादी 
रचनाक संग संग व्यक्तिनिष्ठ 
कल्पनाक अनेक विशिष्ट कविता 
मैथिलीमे लिखलनि । 


कालीकान्त झा 1909- 


मूल गाम ढंगा (हरिपुर), मधुबनी। फेर 
मातृक बरदबड्टा,पो. उरलाहा, भाया- 
मदनपुर, जिला-पूर्णियामे बसि 
गेलाह। सतघरा (मधुबनी), मदनपुर 
आ काशीमे पाणिनी व्याकरणक 
अध्ययन। "हनुमान चरित"क लेखक। 
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अपन खाढ़ीक बहुमुखी प्रतिभाक 
कवि । प्राचीन आ नवीन रीतिक 
कविताक रचना विपुल संख्यामे 
कएलनि । & भुवन 
dle कविता संकलन 
प्रकाशनसँ मैथिली ओज आ नव 
चेतनाक शंख फुकलनि। 


तंत्रनाथ झा 1909- 
1984 


जन्म १९०९ ई मे दरभंगा जिलाक धर्मपुर 
ग्राममे भेलन्हि मुत्यु ४-५- 
ecru मिथिला कॉलेजमे 
अर्थशास्त्नक प्राध्यापक छलाह | 
अवकाश ग्रहण क काव्य साधनामे 
लागल रहलाह I 
महाकाव्य, मुक्तक, एकांकी सभ विधामे 
ई सिद्ध हस्त छलाह | हिनक कीचक 
वंध महाकाव्य अङरेजीक seas 
भर्स@ (अमित्नाक्षर छन्द) म लिखल 
अछि | मैथिलीमे @सौनेट@ एवं 
sas भर्स$क ई प्रथम प्रयोक्ता 
थिकाह । संस्कृत परम्परामे काव्य रचना 
करितहुँ पाश्चात्य शैलीक नवीनता हिनका 
रचनामे भेल | हिनक कीचक 
वध ओ & कृष्ण 

चरित महाकाव्य@मङ्गल- 
पञ्चाशिका@ ud @नमस्या@ मैथिली 
साहित्यमे अपन विशिष्ट स्थान रखैछ । 
तकर अतिरिक्त मुक्तक काव्यमे विषय 
वस्तुक व्यापकता एवं शिल्प शैलिक 
प्रचुरता अबैत अछि । एक दिश यदि 
प्राचीन ढंगक ईश्बर वन्दनाक रचना 
कएलन्हि d दोसर दिस ७सौनेट& 
(चतुर्दशपदी) @बैलेड आदि 
लिखबामे पूर्ण सफलता प्राप्त कएलन्हि 
।@कृष्ण चरित महाकाव्य पर 
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जीवनाथ झा 1910- 
1977 


'नागार्जुन' वैद्यनाथ मिश्र 'यात्री' 
11911-1998 


जन्म अपन मामागाम सतलखामे भेलन्हि, जे हुनकर 
गाम तरौनीक समीपहिमे अछि, जिला-दरभ्गा । मूल 
नामः वैद्यनाथ मिश्र । हिन्दीमे नागार्जुन नामे प्रख्यात 
|| प्रकाशित कृतिः चित्रा, पत्रहीन नग्न गाछ (मैथिली 
कविता-संग्रह); पारो, बलचनमा, नवतुरिया (मैथिली 
हृ उपन्यास); युगधारा, सतरंगे पंखोंवाली, प्यासी 
पथराई आंखें, खिचड़ी विप्लव देखा हमने, तुमने कहा 
था, हजार हजार बाहो वाली, पुरानी जूतियो का 
कोरस, रत्नगर्भा, ऐसे भी हम क्या | ऐसे भी तुम क्या 
İH (हिन्दी कविता-संग्रह); रतिनाथ की 
हृ चाची, बलचनमा, नई पौध, बाबा बटेसरनाथ, वरुण 
के 


बेटे, दुखमोचन, कुम्भीपाक, अभिनन्दन, उग्रतारा, इ 
मरतिया (हिन्दी उपन्यास); आसमान में चन्दा तैरे 
(कहानी संग्रह); भस्मांकुर (हिन्दी खण्ड 


सुरेन्द्र झा 'सुमन' 1910- 
2002 


जन्मः ग्राम : बल्लीपुर, जिला-समस्तीपुर । 
प्रकाशित कृतिः प्रतिपदा, अर्चना,साओन- 
भादव,अंकावली, अन्तर्नाद, पयस्विनी, उत्तरा 
आदि तीससँ अधिक मौलिक कविता- 
पुस्तक;पुरुष-परीक्षा, अनुगीतांजलि, ऋतु 

श्रृंगार तथा वर्णरत्नाकर, पारिजात- 
हरण, कृष्णजन्म, आनन्द-विजय आदि 
कतिपय ग्रन्थक अनुवाद-संपादन; @मैथिली 
काव्य पर संस्कृतक प्रभाव नामक समीक्षा- 
Je @पयस्विनी@ लेल १९७१ मे साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार तथा @उत्तरा@ पर 
१९१८ मे मैथिली अकादेमीक विद्यापति 
पुरस्कार प्राप्त । मैथिलीक प्रथम दैनिक 


पत्र @स्वदेश@क लब्धप्रतिष्ठ 
सम्पादक। १९९५ सुरेन्द्र झा ७सुमन७& 
(रवीन्द्र नाटकावली- रवीन्द्रनाथ 


टैगोर, बांग्ला)लेल साहित्य अकादेमी मैथिली 
अनुवाद पुरस्कार २००० ई.- पं.सुरेन्द्र 
झा सुमन, दरभंगा;यात्री-चेतना 
पुरस्कार। 


आरसीप्रसाद सिंह 1911- 
1996 


जन्मः ग्राम-एरौत, जिला-समस्तीपुर । 
प्रकाशित कृतिः माटिक दीप, पूजाक 
फूल, सूर्यमुखी (कविता-संग्रह), मेघदूत 
(अनुवाद), आरसी, नन्ददास, संजीवनी (हिन्दी 
काव्य संग्रह)। सूर्यमुखी लेल १९८४ मे 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार प्राप्त । 
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हिनका 1979 ई क साहित्यक अकादमी 
पुरस्कार भेटलन्हि । 1980 ई. मे हिनका 
अभिनन्दन ग्रन्थसमर्पित कएल गेलन्हि | 


प॑. रामचन्द्र झा 1910- 


गाम att काशी मिथिला 
ग्रन्थमालाक सम्पादक। 


गुरु जयदेव मिश्र 1911- 
1991 शिष्य गंगानाथ झा 
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काव्य); अन्नहीनम्‌ क्रियाहीनम्‌ (निबन्ध-संग्रह); गीत 
गोविन्द; मेघदूत; विद्यापति के गीत, विद्यापति की 
कहानियां (अनुवाद) | @पत्रहीन नग्न गाछ& लेल 
१९६८ मे साहित्य अकादेमी पुरस्कार प्राप्त । यायावरी 
जीवन । मैथिली प्रतिनिधिक रूपमे रूस भ्रमण । 
नागार्जुन (स्व. श्री वैद्यनाथ मिश्र &यात्री& 
), हिन्दी आ मैथिली कवि, १९९४ ई.मे साहित्य 
अकादेमीक फेलो (भारत देशक सर्वोच्च साहित्यक 
पुरस्कार) | 


यशोधर झा 


मिथिला वैभव, दर्शन मैथिली 
पोथीपर 1966 मे पहिल साहित्य 
अकादमी पुरस्कार मैथिली लेल 
प्राप्त। 


राधानाथ दास १९१२- 


v... 


वैद्यनाथ मल्लिक 'विधु' 
1912-1987 


१९७६- वैद्यनाथ मल्लिक &विधु& 
(सीतायन, महाकाव्य) लेल मैथिलीक 
साहित्य अकादमी पुरस्कार। 


उपेन्द्र ठाकुर 'मोहन' 1913-1980 


जन्म १९१३ ई. मे दरभंगा जिलाक चतरिया ग्राममे भेलन्हि 
। मृत्यु २४-५-१९८० । संस्कृत शिक्षामे साहित्याचार्य ओ 
बड़ौदा राजक विद्वत्‌-परीक्षासँ &साहित्य-रत्न&क 
उपाधिसँ विभूषित भेलाह | दैनिक आर्यावर्तमे 
आदिअहिसँ, पश्चात्‌ १९६० सँ मिथिला मिहिरक उप- 
सम्पादक एवं सह-सम्पादक रूपेँ कार्य करैत १९७७ मे सेवा 
निवृत भेलाह ।मोहनजी करीब पचास वर्ष साहित्य 
साधनामे लागल रहलाह । 
विजयानन्द, कुंजरंजन, सुदर्शन, पुण्डरीक, शास्त्नी, बामन 
आदि छद्य नामसँ पत्न-पत्निकामे विविध विषयपर हिनक 
लेख सभ प्रकाशित भेल अछि ।मोहन जीक ७बाजि उठल 
मुरली@मे १०१ गोट कविताक संकलन अछि जाहिमे 
हिनक सुदीर्घ काव्य-आराधनाक विभित्र विचारधाराक ओ 
विभित्र अनुभूतिक सामग्री उपलब्ध अछि । एहि पुस्तकपर 
मोहन&जीकें १९७८ मे साहित्य अकादम्‌ पुरस्कार 
भेटलन्हि। एहिसँ बहुत पूर्व हिनक &फुलडाली€ नामक 
कविता संग्रह सेहो प्रकाशित भेल छल । 
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भीम झा 1912- 


पूर्णिया जिलाक मदनपुर गामक। 
जन्म ५ नवम्बर १९१२ ई.। 
बनैलीक श्री श्यामानन्द सिंहक 
अध्यक्षतामे नारायण संकीर्तन 
महामण्डली&क स्थापना। 


जयनाथ मिश्र 1913- 
1985 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


OK 
१ x 


श्रीकांत ठाकुर "विद्यालंकार" 


टोक्यो हासेगावा, निदेशक मिथि 
ला म्यूजियम, निगाटा 


छ — 
रामचतुर मल्लिक ध्रुपद संगीत 1 
905-1990 


3H Sarre s 


पञ्जीकार मोदानन्द झा 1914- 
1998 


लब्ध धौत पञ्जीशास्त्र मार्तण्ड पञ्जीकार मोदानन्द 
झा, शिवनगर, अररिया, पूर्णिया। पिता-स्व. श्री 
भिखिया झा। गुरु- पञ्जीकार भिखिया झा। पूर्णिया 
जिलाक बनैली लगक शिवनगर गामक। जन्म २२ 
सितम्बर १९१४ ई.।सौराठमे अपन ART स्व. 
लूटनझा सँ पंजीशास्त्रक अध्ययन। १९४८-१९५१ ई. 
धरि दरभंगामे रहि आचार्य रमानाथ reh पाँजि 
पढ़ ओलनि।शास्त्रार्थ परीक्षा- दरभंगा महाराज 
कुमार जीवेश्वर सिंहक यज्ञोपवीत संस्कारक अवसर 
पर महाराजाधिराज(दरभंगा) कामेश्वर सिंह द्वारा 
आयोजित परीक्षा-1937 ई. जाहिमे मौखिक 
परीक्षाक मुख्य परीक्षक म.म. डॉ. सर गंगानाथ झा 
छलाह। 


@ 
~ 
HUETE TIU 


माँगनि खबास 1908- 
1943 संगीतज्ञ 
पचगछियामे जन्म आ अल्प बएसमे 


मृत्यु। पचगछियाक रायबहादुर 
लक्ष्मीनारायण सिंहक शिष्य। 


अभयनारायण मल्लिक 
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आनन्द झा 1914- 
1988 


रामाश्रय झा 'रामरंग' अभिनव 
भातखण्डे 1928-2009 


जन्म ११ अगस्त १९२८ ई. तदनुसारभाद्र कृष्णपक्ष 
एकादशी तिथिकेँ मधुबनी जिलान्तर्गत खजुरा 
नामक गाममे भेलन्हि। अभिनव गीतांजलि, हुनकर 
उच्चकोटिक शास्त्र रचना अछि।मिथिलावासी श्री 
रामरंग राग तीरभुक्ति, राग वैदेही भैरव, आऽ राग 
विद्यापति कल्याण केर रचना सेहो कएने छथि आऽ 
मैथिली भाषामे हिनकर खयाल &रंजयति इति 
रागः@ केर अनुरूप अछि। 


कुमार तारानन्द सिंह, संगीतज्ञ 
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संगीताचार्य रायबहादुर लक्ष्मीना हृदयनारायण झा 
रायण सिंह 
3 ^ 

संगीत भाष्कर राजकुमार श्यामा | मिथिलेश कुमार झा, तबला वादन | नागेश्वर लाल कर्ण, तबला वाद 
नन्द सिंह १९१६-१९९४ क 

ELE ed LE uv i 

बाबू साहेब चौधरी 1916- लक्ष्मण (लखन) झा 1916- शुद्धदेव झा 'उत्पल' 
1998 2000 1916- 

दरभंगा जिलाक दुलारपुर गामक। १९४३ ई. मिथिला राज्य अभियानी। गोड्डा जिलाक अलखदत्त- 
मे जीविकार्थ कलकत्ता अएलाह। नवम महेनपुरक निवासी। जन्म १६ 
कक्षामे स्वराज्य आन्दोलनमे बाझि कए अक्टूबर १९१६ ई.। 

शिक्षाक इतिश्री। कलकत्तामे स्थानीत 

मैथिल संघमे प्रवेश। कलकक्तामे मैथिली 

आर्ट प्रेस. २९/१,खिलात घोष 

लेन, कलकत्ता-७००००६ X मैथिली- 

मिथिला आन्दोलनमे 

सक्रिय। @कुहेस आ qum acr 

नाटक। १९७१-७९ धरि @मिथिला 

दर्शन आ मैथिली दर्शन मैथिली 

मासिकक सम्पादन। 

| न न 
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रामचरित्र पाण्डेय "अणु" १९१७ |लक्ष्मीनाथ झा मिथिला चित्रकला 1917- उपेन्द्र नाथ झा 'व्यास' 
-२०१० 1990 1917-2002 


जन्म स्थान-हरिपुर 
वकशीटोल, मधुबनी, बिहार I 
१९६९- उपेन्द्रनाथ झा &व्यास€& 
(दू पत्र, उपन्यास) लेल साहित्य 
अकादेमी पुरस्कारसँ सम्मानित | 
साहित्य अकादेमीक अनुवाद 
पुरस्कार प्राप्त । प्रकाशित कृतिः 
कुमार, दू पत्र 
(उपन्यास), विडंबना, भजना 

भजले (कथा-संग्रह), पतन 
संन्यासी, प्रतीक (काव्य), महाभारत 
(पहिल दू पर्व) आदि। 


मनमोहन झा 1918- ब्रजकिशोर वर्मा 'मणिपदा' पं. सहदेव झा १९१९- 
2009 1918-1980 
"मिथिला की धरोहर" पोथी 
— -— : प्रकाशित। 
जन्म जन्म स्थान-बहेड़ा, दरभंगा बिहार | १९७३- 
सरिसबमे, अश्रुकण, वीरभोग्या, मिथिलाक ब्रजकिशोर वर्मा ufum (नैका 
निशापुरमे।२००९- स्व.मनमोहन बनिजारा, उपन्यास) लेल साहित्य अकादेमी 
झा (गंगापुत्र, कथासंग्रह)पर मृत्योपरांत पुरस्कारसँ सम्मानित I 
साहित्य अकादमी पुरस्कार। उपन्यासकार, कथाकार ओ कवि । 
प्रकाशित 


कृति: 
कोब्रागर्ल, कनकी, अर्द्धनारीश्वर, लोरिक 
विजय, नैका-बनिजारा, लवहरि- 
कुशहरि, राय रणपाल, आदिम गुलाम आदि 
उपन्यास ओ कंठहार (नाटक) आदि। 


बुद्धिधारी सिंह रमाकर 1919- आद्याचरण झा 1920- चन्द्र भानु सिंह 1922- 
1991 

२००४- चन्द्रभानु 
जन्म मधुबनीमे 1919 ई. मे भेल । अपन पिता me 


स्व. क्षेमधारी सिंहसँ विभित्र विषयक शिक्षा ग्रहण 
कएलन्हि । ई रामकृष्ण काँलेज, मधुबनीक 
मैथिली विभागाध्यक्ष छलाह | जतएसँ अवकाश 
प्राप्त कएलन्हि | बाल्या-वस्थहिसँ ई कविकार्यमे 
लागल रहलाह अछि । संस्कृत तथा मैथिली दुनू 
भाषामे हिनक रचना प्रकाशित अछि । 
यथा७मैथिलीमे eum (कथा-संग्रह), 
Orde, ® अमरबापू@ (कविता-संग्रह), 


| 
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ORTE (खंड-काव्य) &स्मृति साहस्री 


(महाकाव्य) आदि । 


सुधांशु शेखर चौधरी 1922- 
1990 


जन्म दरभंगाक मिश्रटोलामे 1922 ई. मे 
भेलन्हि तथा मृत्यु 1990 ई. मे भेलन्हि । किछु 
दिन विभिन्न जीविकामे रहि पश्चात्‌ 
साहित्यकारक जीवन प्रारम्भ कएल । किछु 
दिन &)बैदेही&क सम्पादन श्री सुमनजी एवं 
श्री कृष्णकान्त मिश्रजीक संग कएल 
तत्पश्चात्‌ 19608. 3719822 धरि 
पटनामे मिथिला मिहिर& क सफल 
सम्पादन कएल ।हिनक दू गोट नाट्यकृति- 
@भफाइत wen जिनगी&), लेटाइत 
TRO, तथा &पहिल साँझ हिनक 
नाटकक नीक व्यावहारिक अनुभवक 
परिचायक अछि ।छद्मनामसँ हिनक दू गोट 
उपन्यास मिहिर& मे प्रकाशित भेल अछि । 
हिनक उपन्यास ई वतहा संसार& जे मैथिली 
अकादमी द्वारा प्रकाशित भेल आ जाहि 
पर 1980 क साहित्य अकादमीक पुरस्कार 
देल गेल । 


रामकृष्ण झा 'किसुन' 
1923-1970 


आधुनिक धाराक विशिष्ट 
कवि, कथाकार, चिन्तक I 
प्रकाशित कृति: आत्मनेपद (कविता 
संग्रह), मैथिली नवकविता 
(सम्पादन)। 
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गोविन्द झा 1923- 
जन्मस्थान- इसहपुर, सरिसब 
पाही, मधुबनी, बिहार I सिद्ध 


कथाकार, उपन्यासकार, नाटककार, भाषा 
वैज्ञानिक ओ अनुवादक। साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार, साहित्य अकादेमी 
अनुवाद पुरस्कारसँ सम्मानित। बिहार 
सरकारसँ कामिल बुल्के पुरस्कार, ग्रियर्सन 
पुरस्कार आदिसँ सम्मानित । प्रकाशित 
कृतिः 

उपन्यास, नाटक, कथा, कविता, भाषा 
विज्ञान आदि विभिन्न विधामे अड़तीस टा 
पोथी प्रकाशित । प्रकाशनः सामाक 
पौती,नेपाली साहित्यक इतिहास (अनु) 
आदि । १९९३- गोविन्द झा (सामाक 
पौती, कथा) पुस्तक लेल सहित्य अकादेमी 
पुरस्कारसँ सम्मानित ।१९९३- गोविन्द 
झा (नेपाली साहित्यक इतिहास- कुमार 
प्रधान, अंग्रेजी) लेल साहित्य अकादेमी 
मैथिली अनुवाद पुरस्कार। प्रबोध 
सम्मान 2006 सँ सम्मानित। विदेह 
सम्पादकक समानान्तर साहित्य अकादेमी 
फेलो पुरस्कार २०१० (समग्र योगदान लेल) 


a> IAN sr 


उमानाथ झा 1923- 
2009 


जन्मः-01-01-1923, मृत्यु 07- 
12-2009 Feta, भधुबनी 


भूतपूर्व अडरेजी विभागाध्यक्ष एवं 
प्रति-कुलपति मिथिला 
विश्वविद्यालय, दरभंगा | रचना:- 
रेखाचित्न, अतीत (कथा 
संग्रह); मैथिली नवीन 


साहित्य, इन्द्र धनुष, विद्यापति 
गीतशती 

(सम्पादन)।१९८७- उमानाथ 

झा (अतीत, कथा) पर मैथिलीक 
साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। 
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योगानन्द झा 1923-1986 


हिनक जन्म मधुबनी जिलाक कोइलख 
ग्राममे 1923 ई. मे भेलन्हि । मृत्यु 1986 मे 
भेलनि | अग्रेजीमे एम. ए. कएलाक पश्चात्‌ ई 
किछु दिन चन्द्रधरी मिथिला कॉलेजमे 
प्राध्यापक रहलाह | बिहार प्रशासनिक 
सेवामे 1981 धरि विभिन्न पदपर कार्य कएल 
I तत्पश्चात्मैथिली अकादमीक 
निदेशक 4984 धरि ।योगानन्द झाजी मैथिली 
साहित्यमे अपन 
उपन्यास &भलमानुस एवं &पवित्ना&क 
हेतु ख्यात छथि | हिनक नाटक Qum 
मतिभ्रम ud कथा संग्रह @उड़ैत 
वंशी यथेष्ट प्रतिष्ठा प्राप्त कएने अछि | एकर 
अतिरिक्त ई महात्मा गान्धीक आत्मकथाक 
अनुवाद एवं आमक जलखरी& नामक 
एक कथा संग्रहक सम्पादन सेहो कएने छथि । 


ज़टाशंकर दास 1923- 
2006 
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प्रबोध नारायण सिंह 1924- 
2005 


हिन्दी, संस्कृत, मैथिली, पाली एवं फारसीक 
विद्वान्‌। मिथिला, मैथिल एवं मैथिलीक ई 
अनन्य भक्त छथि । कलकत्ता रहि मिथिला 
दर्शन, मैथिली कविता, मैथिली 
रंगमंच आदि पत्निकाक प्रकाशनक 
माध्यमसँ श्री प्रबोधजी मैथिलीक जे सेवा 
कएल अछि तकर वर्णन थोड़मे सम्भव नहि । 
अनेक बङला कृतिक ई अनुवाद सेहो कएल 
अछि ।हिन्दीमे सेहो हिनक &कविता 
संग्रह प्रकाशित अछि ।कलकत्ता 
विश्वविद्यालयमे हिन्दीक पूर्व अध्यक्ष। 
२००२- डॉ. प्रबोध नारायण सिंह (पतझड़क 
स्वर- कुर्तुल ऐन हैदर, उर्दू) लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 


मुरलीधर सिंह, ब्रजमोहन ठाकुर, 

शुभंकर झा, मदनेश्वर मिश्र 192 
4- 

2004, ललित नारायण मिश्र, दे 
वनाथ राय 


&. 


डॉ. जयमन्त मिश्र १९२५- 
२०१० 


जन्म १५-१०-१९२५ मृत्यु ०७-०९- 
२०१०, गाम-ढंगा-हरिपुर-मजरही। 


5 İŞ 


मदनेश्वर मिश्र 1924- 
2004 1924- 


"एक छलीह महारानी" प्रकाशित। 


आनन्द मिश्र 1924- 
2007 


मतिनाथ मिश्र मतंग 1924- 


^ ome 


चन्द्रनाथ मिश्र अमर 1925- मुक्तिनाथ झा (1926- 


2009) 
जन्मः खोजपुर, मधुबनी I वरिष्ठ 


कवि, कथाकार-उपन्यासकार । हास्य-व्यंग्यक 
कवितामे बेजोड़। मैथिलीक लेल समर्पित 
व्यक्तित्व | पांच दर्जनसं बेसी कथा आ 
विदागरी, वीरकन्या (उपन्यास) जल समाधि 
(कथा संग्रह) प्रकाशित ।१९८३- चन्द्रनाथ 
मिश्र अमर (मैथिली पत्रकारिताक 
इतिहास) लेल साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 
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अमोघ नारायण झा "अमोघ" 
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१९९५- जयमन्त मिश्र (कविता 
कुसुमांजलि, पद्य) लेल साहित्य अकादेमी 
पुरस्कार- मैथिली। 


शुभंकर झा 1926- 


कृष्णकान्त मिश्र १९२८- 


२००० 


सम्मानित। एम. एल. 
एकेडमी, लहेरिरियासरायसं शिक्षकक रूपमे 
अवकाश प्राप्त। आशा 


दिशा, गुदगुदी, युगचक्र, उनटा पाल आदि 
कविता संग्रह प्रकाशित। १९९८- चन्द्रनाथ 
मिश्र & अमरश& (परशुरामक बीछल बेरायल 
कथा- राजशेखर बसु, बांग्ला) लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद पुरस्कार। चन्द्रनाथ 
मिश्र अमर २०१० मे मैथिली साहित्य 
लेल साहित्य अकादेमीक फेलो (भारत 
देशक सर्वोच्च साहित्यक पुरस्कार) 


दीनानाथ पाठक 'बन्धु' 
1928-1962 


जगदानन्द झा 1928- 
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अनंत बिहारी लाल दास "इन्दु 
" 1928-2010 


२००७- अनन्त बिहारी लाल दास 92-54 (युद्ध 
आ योद्धा-अगम सिंह गिरि, नेपाली)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 


दुर्गानाथ झा "श्रीश" 


हिनकर जन्म मधुबनी जिलाक 
विठ्ठो गाममे १९२९ ई. मे भेलन्हि। 
हिन्दी आ मैथिलीमे एम.ए. आ 
बी.एड. केलाक बाद किछु दिन 
स्कूलमे अध्यापन, फेर feed 
कॉलेज, लहेरियासरायमे मैथिली 
आ हिन्दी विभागक अध्यक्ष। 
मैथिली भाषामे पहिल 
पी.एच. डी.। "श्रीश" जीक 
मैथिलीमे प्रकाशित रचना अछि- 
"मैथिली साहित्यक इतिहास", 
"भुवन भारती" (सम्पादन), 
"महामत्स्य ओ मनु" (कविता), 
"नाट्य कथा सार"(सम्पादन), 
"पुरुषार्थ" (पद्य नाटक) आ अनेक 
कविता, एकांकी आ 
आलोचनात्मक निबन्ध। 


राजकमल चौधरी 1929- 
1967 
महिषी, सहरसा। रचना:- आदि 


कथा, आन्दोलन, पाथर 

फूल (उपन्यास), स्वरगंधा (कविता 
संग्रह), ललका पाग (कथा संग्रह), कथा 
पराग (कथा संग्रह सम्पादन)। हिन्दीमे 
अनेक उपन्यास, कविताक 
रचना, चौरङ्गी (बङला उपन्यासक हिन्दी 
रूपान्तर) अत्यन्त प्रसिद्ध। 


शैलेन्द्र मोहन झा 1929- 
1994 


१९९२- शैलेन्द्र मोहन झा (शरतचन्द्र 
व्यक्ति आ कलाकार-सुबोधचन्द्र 
सेन, अंग्रेजी)लेल साहित्य अकादेमी 
मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 


गोपालजी झा 'गोपेश' 
1931-2008 


जन्म मधुबनी जिलाक मेहथ गाममे 
१९३१ ई.मे भेलन्हि।हिनकर 
रचित @सोन asm चिट्टी, 
on भेल ठाढ dle 
एलबम ® आब कहू मन केहन 
«que, "मखानक 
पात" प्रकाशित भेल जाहिमे 
सोनदाइक चिट्ठी बेश लोकप्रिय 
भेल।२००६ ई.-श्री गोपालजी झा 
गोपेश, मेंहथ, मधुबनी;यात्री-चेतना 
पुरस्कार। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


विश्वनाथ झा "विषपायी" 
1929-2005 


"राम सुयश सागर" (मैथिली 
रामायण) १९८० ई. मे प्रकाशित। २५ 
जनवरी २००५ कें मृत्यु। 


विजयनाथ ठाकुर 1929- 
2008 


FA 


विवेकानन्द ठाकुर 1931- 


२००५- विवेकानन्द ठाकुर (चानन घन 
गछिया, पद्य)मैथिली लेल साहित्य 
अकादमी पुरस्कार। 
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जयधारी सिंह 1929- 
2007 


समीक्षक, कवि । प्रकाशन: 
बौद्धगानमे तांत्रिक 
सिद्धांत, समीक्षा शास्त्रा अदि । 
रामकृष्ण कॉलेज, मधुबनीमै 
मैथिली विभागक पूर्व अध्यक्ष । 


रमेशचन्द्र वर्मा 1930- 


ताराकांत मिश्र 1931- 


ललित 1932-1983 


जन्म स्थान बसैठ चानपुरा 
मधुबनी, बिहार । प्रसिद्ध कथाकार 
ओ उपन्यासकार | प्रकाशित कृति: 
प्रतिनिधि, (कथा संग्रह), पृथ्वी- 
पुत्र (उपन्यास) आदि। 


धूमकेतु 1932- 
2000 


जन्म स्थान 
कोइलख, मधुबनी, बिहार I 
प्रसिद्ध कथाकार, उपन्यासकार 
ओ कवि । प्रकाशित कृति : दू टा 
कथा संग्रह ओ एक टा उपन्यास | 


रमेश नारायण १९३४- २०११ 


नाम- रमेश नारायण दास, जन्म १५ मार्च १९३४ 
ch मधुबनीक बहेरा गाममे। पिता-श्री हरिवल्लभ 
लाल दास। शिक्षा मधेपुर, मधुबनी आ पटनामे। 
१९६१ ई.स १९९४ ई. धरि 
ए.एन. कॉलेज, पटनामे हिन्दी विभागमे 
अध्यापन। पाथरक नाव (मैथिली कथा 
संग्रह, १९७२) प्रकाशित। मृत्यु १२ जनवरी 
२०११ कें पटनामे। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


मुरारि मधुसूदन ठाकुर 1932- 


ताराशंकर बंदोपाध्यायक बंगला 
उपन्यास "आरोग्य निकेतन"क मैथिली अनुवाद 
लेल साहित्य अकादमीक अनुवाद 
पुरस्कार 1999 भेटल छन्हि। 


राजमोहन झा 1934- 


जन्म स्थान कुमरबाजितपुर, वैशाली, बिहार । प्रख्यात 
कथाकार ओ संपादक । आइ काल्हि परसू (कथा-संग्रह) लेल 
१९९६ मे साहित्य अकादेमीसँ सम्मानित । प्रकाशित 
कृति: एक आदि एकांत, झूठ साँच, एकटा 
तेसर, अनुलग्नक, आइ काल्हि परसू (कथा 
संग्रह), गलतीनामा, भनहि 

विद्यापति, टीप्पणीत्यादि (आलोचना)। आरम्भ पत्रिकाक 
संपादन।प्रबोध सम्मान 2009 सँ सम्मानित। 


बाबू श्री सत्यनारायण सिंह आ राघवाचा 
र्य 
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विद्यानारायण ठाकुर 1933- 


डॉ. धीरेन्द्र 1934- 
2004 


जन्म स्थान 
लोहना, मधुबनी, बिहार । प्रसिद्ध 
कथाकार,उपन्यासकार ओ कवि । 
प्रकाशित कृति: कुहेस आ 


किरण, पझाइत घूरक 
आगि, शतरूपा ओ मनु अपन 
मन्दिर (कथासंग्रह) हैंगरमे टाँगल 
कोट, काल्हि ओ आइ (कविता 
संग्रह) सहित कैक विधामे विभिन्न 
पोथी। 


मायानन्द मिश्र 1934- 


हिनक जन्म १७ अगस्त १९३४ ई. di 
सुपौल जिलाक बनैनियाँ गाममे 
भेलनि।भाङ्क लोटा, आगि मोम 
आशै पाथर आओर बचन्द्र- 
बिन्दु- हिनकर कथा संग्रह सभ 
छन्हि। बिहाडि पात पाथर, मंत्र- 
पुत्र alar ane fas 
आशै सूर्यास्त हिनकर उपन्यास सभ 
अछि॥ दिशांतर हिनकर कविता 
संग्रह अछि। एकर अतिरिक्त सोने 
की नैय्या माटी के लोग, प्रथमं शैल 
पुत्री च,मंत्रपुत्र, पुरोहित sme स्त्री- 


तारानन्द तरुण १९३५- 
२०११ 


रमानन्द रेणु 1934- 
2011 
जन्म स्थान 


उसमामठ, दरभंगा, बिहार । वरिष्ठ 
कवि, कथाकार ओ उपन्यासकार। 
साहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। प्रकाशित कृतिः 
कचोट, त्रिकोण, अंतहीन 

आकाश (कथा-संग्रह), दूधफूल 
(उपन्यास), अंततः, ओकरे नाम 
(कविता-संग्रह)। २०००- रमानन्द 
रेणु (कतेक रास बात, पद्य)लेल 
साहित्य अकादमी पुरस्कार। विदेह 
सम्पादकक समानान्तर साहित्य 
अकादेमी फेलो पुरस्कार 
२०११ (समग्र योगदान लेल) 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


सोमदेव 1934- 


उपन्यासकार ओ कवि । साहित्य 
अकादेमी पुरस्कारसँ सम्मानित | 
प्रकाशित कृतिः चानोदाइ, होटल 
अनारकली (उपन्यास), काल ध्वनि 
(कविता संग्रह), चरैवेति (गीति 
नाट्य) सोम सतसइ 
(दोहा)।२००२- सोमदेव (सहस्रमुखी 
चौक पर, पद्य) लेल साहित्य 
अकादमी RERI २००१ ई. - श्री 
सोमदेव, दरभंगा;यात्री-चेतना 
पुरस्कार, प्रबोध साहित्य सम्मान 
२०११। 


ame ०4३ ave ea = 


कालीकांत झा "बूच" 
1934-2009 


हिनक जन्म, महान दार्शनिक 
उदयनाचार्यक कर्मभूमि समस्तीपुर 
जिलाक करियन 
ग्राममे 1934 ई. मे भेलनि । पिता 
स्व. पंडित राजकिशोर झा गामक 
मध्य विद्यालयक प्रथम 
प्रधानाध्यापक छलाह । माता 
स्व. कला देवी गृहिणी छलीह । 
अंतरस्नातक समस्तीपुर 
कालेज, समस्तीपुरसँ कयलाक 
पश्चात्‌ बिहार सरकारक प्रखंड 
कर्मचारीक रूपमे सेवा प्रारंभ 
कयलनि | बालहिं कालसँ कविता 
लेखनमे विषेश रूचि छल । मैथिली 
पत्रिका - मिथिला 

मिहिर, माटि - पानि, भाखा तथा 
मैथिली अकादमी पटना द्वारा 
प्रकाशित पत्रिकामे समय - समय 
पर हिनक रचना प्रकाशित होइत 
रहलनि । जीवनक विविध विधाकेँ 
अपन कविता एवं गीत प्रस्तुत 
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धन हिनकर हिन्दीक कृति 
अछि।१९८८- मायानन्द 

मिश्र (मंत्रपुत्र, उपन्यास)पर 
मैथिलीक साहित्य अकादमी 
पुरस्कारसँ सम्मानित। 


प्रबोध सम्मान 20074 सम्मानित। 


राजनन्दन लाल दास 1934- 


"कर्णामृतक"क सम्पादन। "चित्रा-विचित्रा" 
प्रकाशित। 


श्याम चन्द्र 1934- 


उपन्यास "रूपा दीदी" प्रकाशित। 
गाम मलंगिया, जिला- मधुबनी। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


डोरीलाल शर्मा "श्रोत्रिय" १९३५ 


"मिथिला की पाण्डित्य परम्परा" पोथी प्रकाशित। 


कयलनि । साहित्य अकादमी 
दिल्ली द्वारा प्रकाशित मैथिली 
कथाक विकास (संपादक डाः 
बासुकीनाथ झा) मे हास्य कथा 
कारक सूची मे डा: विद्यापति झा 
हिनक रचना nf 
शास्त्राचार्यक उल्लेख कयलनि । 
मैथिली अकादमी पटना एवं 
मिथिला मिहिर द्वारा प्रशंसा पत्र 
भेजल जाइत छल IRA एवं 
हास्य रसक संग-संग विचार मूलक 
कविताक रचना सेहो कयलनि । 
डा: दुर्गानाथ झा श्रीश संकलित 
मैथिली साहित्यक इतिहासमे 


कविक रूपमे हिनक उल्लेख कएल 
गेल अछि । प्रकाशित 
कृति (मृत्योपरांत) : कलानिधि- 
कविता-संग्रह। 


रामभद्र, धनुषा, नेपाल १९३५- 
२०२० 


साहित्य तथा अन्यान्य क्षेत्रक कतोक सफल 
व्यक्तिसभ अपन प्रेरणास्रोत आ पथ-प्रदर्शक 
मानैत छथि | मैथिली साहित्य-्षेत्रमे हिनक 
परिचयक मादे एतबाए कहब पर्याप्त होएत जे 
मैथिलीक मूर्द्धन्य साहित्यकार डा. धीरेन्द्र हिनका 
मैथिली साहित्यक सर्वश्रेष्ठ कथाकार मानैत छथि 
।हिनक कथामे प्रतीकात्मकताक अदभुत 
प्रयोगहिटा नहि, अपितु एकटा आदर्श कथाक 
समस्त वैशिष्टसभविद्यमान रहैत अछि | 
कथाकारक अतिरिक्‍त ई उत्कृष्ट 
समालोचक, नाटककार आ कवि सेहो छथि । 
aurea मैथिलीक पहिल मोनोड्ामा लिखबाक 
श्रेय सेहो हिनका जाइत छनि ।सामाजिक 
कुरीतिसभकेँ कुशलतासँ चित्रण 
करबामे, चिन्तनीय बनएबामे आ मन-मस्तिष्कपर 
अमिट छाप छोड़बामे रामभद्र सिद्धहस्त छथि । 
धनुषा जिलाक कुर्था गाममे जनमल रामभद्रक 
पूर्ण नाम रामभद्र कर्ण छनि | अग्डरेजी विषयक 
अवकाशप्राप्त शिक्षक रामभद्र 
व्याकरण, पाठयपुस्तक आ सहायक पुस्तकसभ 
लिखबाक काजमे निरन्तर सक्रिय छथि। 
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केदारनाथ चौधरी 
(१९३६-) 


मैथिलीक पहिल फिल्म 'ममता 
गाबय गीत' केर निर्माता द्वयमेसँ 
एकटा निर्माता छथि केदारनाथ 
चौधरी आ दोसर मदनमोहन दास। 
बादमे आर्थिक मजबूरीवश तेसर 
सहनिर्माता भेलखिन उदयभानु 
सिंह। माता-स्व. कुसुमपरी देवी, 
पिता- स्व. किशोरी चौधरी, जन्मः 
०३/०१/१९३६ 


ग्रा.+पत्रा. नेहरा (दरभंगा), अन्य 
पारिवारिक सदस्य-पत्नी-श्रीमती 
कुमुद चौधरी, संतान- प्रथम पुत्री- 
श्रीमती किरण झा, द्वितीय पुत्री- 
श्रीमती अर्चना चौधरी, शिक्षा- 
१९५८ ई,मे अर्थशास्त्रमे 
स्नातकोत्तर, १९५९ ई.मे c 
१९६९ ई.मे कैलिफोर्निया वि.वि.सँ 
अर्थस्थास्त्र मे स्नातकोत्तर, १९७१ 
$3 मार्केटिंग एंड डिस्ट्रीब्यूशन 
विषयमे गोल्डेन गेट यूनिवर्सिटी, 
सानफ्रांसिस्को, USA सँ 

एम.बी.ए., १९७८ मे भारत 
आगमन। १९८१-८६ क बीच 
तेहरान आ प्रैंकफुर्तमे। फेर बम्बई, 
पुणे होइत रिटायरमेंटक बाद 
२००० सँ लहेरियासराय, दरभंगामे 
निवास।६ टा उपन्यास- चमेलीरानी 
२००४, करार २००६, माहुर 
२००८, अबारा नहितन २०१२, 
हीना २०१३, अयना २०१८. 
सम्मान- १) विदेह साहित्य सम्मान, 
बर्ख-२०१३ (झारखंड मैथिली 
मंच, राँची द्वारा), २) प्रबोध 
साहित्य सम्मान, बर्ख-२०१६ आ 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


जीवकांत 1936- 


नाम- जीवकान्त झा,पिता-गुणानन्द 
झा, माता-महेश्वरी देवी, जन्म- 
२५.०७.१९३६ अभुआढ, जिला- 
सुपौल। नौकरी-विज्ञान 
शिक्षक (उ.वि.खजौली १९५७- 
८१), हिन्दी शिक्षक (उ.वि.डेओढ़ 
एवं उ.वि.पोखराम १९८१- 
९८)।पहिल रचना-इजोडिया आ 
टिटही (कविता, जनवरी १९६५ 
मिथिला मिहिर)।पहिल छपल 
पोथी- दू कुहेसक बाट (उपन्यास 
१९६८)।नूतन पोथी-खिखिरक 
बीअरि (२००७ बाल पद्य 
कथा), अठन्नी खसलइ वनमे (पद्य- 
कथा संग्रह) आ पंजरि प्रेम 
प्रकासिया (जीवन-वृत्तक 
अंश)।पुरस्कार-साहित्य 

अकादेमी 1998 तकै अछि 
चिडै, पद्य , किरण 

सम्मान (१९९८), वैदेही 

सम्मान (१९८५) |प्रकाशित पोथी- 


कविता संग्रह:नाचू हे 
पृथ्वी (७१), धार नहि होइछ 
मुक्त (९१), तकैत अछि 
चिड़ै (९५), Gist (१९९६), पानिमे 
जोगने अछि बस्ती (९८), फुनगी 
नीलाकाशमे (२०००), गाछ झूल- 
झूल (२००४), छाह 

सोहाओन (२००६), खिखिरिक 
बीअरि (२००७) 


कथा-संग्रहःएकसरि ठाढ़ि कदम तर 
रे (७२), सूर्य गलि रहल 
अछि (७५), वस्तु (८३), करमी 
झील (९८) 


उपन्यास: दू कुहेसक 
बाट(६८), पनिपत(७७), नहि, कतहु 
नहि (७६), पीयर गुलाब 


छल (७१), अगिनबान (८१) 

हिन्दी अनुवाद- निशान्त की 
चिड़िया (aca अछि fas, साहित्य 
अकादमी, दिल्ली २००३)। 


प्रबोध सम्मान 2010 सँ सम्मानित। 


देवकांत झा 1936- 
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३) केदार सम्मान, बर्ख- 
२०१६,'अबारा नहितन' लेल। 


डॉ अमरेश पाठक 1936- 


हिनक जन्म सीतामढ़ी जिलाक अन्तर्गत 
सामारि ग्राममे १९३६ मे भेलन्हि । १९५७ 
मे पटना विश्वविद्यालयसँ मैथिलीक एम. 
ए. परीक्षामे प्रथम श्रेणीमे प्रथमस्थान 
पाओल । १९५७ सँ १९६० धरि रामकृष्ण 
महाविद्यालय, मधुबनीमे व्याख्याता wed 
तकरा बाद पटना विश्वविद्यालयमे 
व्याख्याता रूपमे कार्य करए लगलाह | 
पटना विश्वविद्यालयमे मैथिली 
विभागाध्यक्ष रूपे | मैथिली उपन्यासक 
आलोचनात्मक अध्ययन शोध 
प्रबन्धपर हिनका बिहार विश्व-विद्यालय 
द्वारा डि. लिट्क उपाधि भेटलन्हि । ई शोध 
प्रबन्ध पुस्तकाकार sü सेहो प्रकाशित 
भेल अछि बिहार राष्ट्रभाषा परिषदक 
विद्यापति ग्रन्थावलीक सम्पादक मण्डलक 
सदस्य । हिनक अन्य प्रकाशित रचना 
अछि निबन्ध संकलन | एकरा छोड़ि 
विभित्र पत्न-पत्निकामे हिनक कतेको 
निबन्ध प्रकाशित छन्हि । मैथिली 
अकादमी द्वारा प्रकाशित कथा-संग्रहक 
इहो एक सम्पादक छथि । ई अधिकतर 
उच्च स्तरीय आलोचनात्मक निबन्ध 
लिखैत छथि । २०००- डॉ. अमरेश 
पाठक, (तमस- भीष्म साहनी, हिन्दी)लेल 
साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद 
पुरस्कार। 


बलराम 1936- 
2008 


जन्म स्थान पचही, मधुबनी, बिहार 
। विशिष्ट कथाकार । प्रकाशित 
कृति : दकचल देबाल (कथा- 
संग्रह)। 


रवीन्द्र नाथ ठाकुर 1936- 


जन्म पूर्णिञा जिलाक धमदाहा 
ग्राममे 1936 ई. मे भेलन्हि । नेने 
अवस्थासँ गीत गएबामे एवं कविता 
लिखबामे विशेष रुचि | कोनो मंच पर ठाढ़ 
भेला पर ई सहजहि श्रीताकें आह्वादित 
करैत छथि । हिनक सात गोट मैथिलीक 
गीत संग्रह, एक मिनी महाकाव्य, एक 
प्रयोगधर्मी काव्य, एक उपन्यास, एक 
नाटक एक राति ud एक हिन्दी 
नाटक, प्रकाशित भेल छन्हि । 


3 


कीर्तिनारायण मिश्र 1937- 


जन्म १७ जुलाई १९३७ ई. के ग्राम 
शोकहारा (बरौनी), जिला बेगूसरायमे 
भेलन्हि। हुनकर प्रकाशित कृति अछि 
सीमान्त,महानगर (दीर्घ कविता), हम स्तवन 
नहि लिखब, ध्वस्त होइत शांति स्तूप (एहि 
पोथीपर साहित्य 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


मैथिलीपुत्र प्रदीप 1936- 
ग्राम- कथवार, दरभंगा। प्रशिक्षित 
एम.ए., साहित्य रत्न, नवीन 


शास्त्री, पंचाग्नि साधक। हिनकर 
रचित "जगदम्ब अहीं अवलम्ब 
हमर" आ "सभक सुधि अहाँ लए छी हे 
अम्बे, हमरा किए बिसरै छी यै" 
मिथिलामे लेजेंड भए गेल अछि। 


बिनोद बिहारी वर्मा 1937- 
2003 
मैथिल करण कायस्थक पाँजिक 


सर्वेक्षण, बलानक बोनिहार ओ पल्लवी तथा 
अन्य कथा (कथा संग्रह) 


गौरीकांत चौधरीकांत 1937- 


2001 
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रामदेव झा 1936- 


कथाकर, समीक्षक, अनुवादक, ग्रंथ 
सम्पादक । साहित्य अकादेमीक 
मूल एवं अनुवाद पुरस्कार प्राप्त 
कर्ता ल. ना. मिथिला विश्वविद्यालय 
दरभंगाक मैथिली विभागक ud 
प्राचार्य | प्रकाशनः पसिझैत पाथर, 
(अनु.) आदि । १९९१- रामदेव 
झा (पसिझैत पाथर, एकांकी)लेल 
साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित 1१९९४- रामदेव 
झा (सगाइ- राजिन्दर सिंह 
बेदी, उर्दू) लेल साहित्य अकादेमी 
मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 


वीरेन्द्र मल्लिक 1937- 


[3 जनबरी 1937 ई. परसौनी, मधुबनीमे।कवि, स 
ईम्पादक, समीक्षक | आखर, अगनिपत्रक सम्पादन 
।अग्नि-शिखा (कविता संग्रह)। 


युगल किशोर मिश्र १९३८- 
२००७ 


मैथिली शब्दकोष। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


अकादमी 1997 पुरस्कार), आदमीकेँ 
जोहैत (कविता संग्रह) संस्मरण-अपन 
एकांतमे, स्मृति यात्रा, पत्रक दर्पणमे। 
सम्पादन- आखर मासिक 
पत्रिका, आधुनिक मैथिली साहित्य, 
"63, राजकमल जीवन आ साहित्य, 
"68, कथा-संकलन- काल कोठरी। 
आलोचना- अर्थातर-2004 


प्रफुल्ल कुमार सिंह 'मौन' 
1938- 


ग्राम-पोस्ट- हसनपुर, जिला-समस्तीपुर।मैथिलीमे 
१.नेपालक मैथिली साहित्यक 
इतिहास(विराटनगर,१९७२ई.), २.ब्रह्मग्राम(रिपोर्ताज 
दरभंगा १९७२ ई.), ३.@मैथिली@ त्रैमासिकक 
सम्पादन (विराटनगर,नेपाल १९७०- 
ea), ४.मैथिलीक नेनागीत (पटना, १९८८ 
ई.), ५.नेपालक आधुनिक मैथिली 
साहित्य (पटना, १९९८ ई.), ६. प्रेमचन्द चयनित 
कथा, भाग- १ आऽ २ (अनुवाद), ७. वाल्मीकिक 
देशमे (HEAR, २००५ ई.)।२००४- डॉ. प्रफुल्ल 
कुमार सिंह erine (प्रेमचन्द की कहानी- 
प्रेमचन्द, हिन्दी) लेल साहित्य अकादेमी मैथिली 
अनुवाद पुरस्कार। 


= 


कुलानन्द मिश्र 1940- 
2000 


जन्म पकड़ी 
कोठी, सीतामढ़ी, बिहार। सुविख्यात 
कवि,, संपादक, समालोचक। 
प्रकाशित कृति- तावत एतबे, भोरक 
प्रतीक्षामे (कविता संग्रह), भारतक 
भाषा सर्वेक्षण, पारो, राजकमल 
चौधरी की ग्यारह 
कहानियाँ (अनुवाद)। 


महेश्वरनाथ मल्लिक 1938- 


बिलट पासवान 'विहंगम' 
1940- 


जन्म मधुबनी जिलाक एकहत्था ग्राममे 
१९४० ई. मे भेलन्हि। 
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परशुराम झा १९३८- 


गाम- मेंहथ (मधुबनी), कृति- 
डाइमेन्शन्स ऑफ पीस इन 
इन्गलिश ड्रामा,क्रिश्चियन पोएटिक 


smi 


फजलुर रहमान हासमी 1940 
-2011 


|जन्म-पटना जिलाक बराह गाममे। वृत्ति 
अध्यापक। हिन्दी कविता संग्रह "रश्मि राशि" आ 
[मैथिली कविता संग्रह "निर्मोही" प्रकाशित। 
| १९९६मे अबुलकलाम आजाद- अब्दुलकवी 
देसनवी, उर्दूसँ मैथिली अनुवादपर साहित्य 
| अकादमीक मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


गुणनाथ झा 


गुणनाथ झा "लोक मञ्च" मैथिली नाट्य पत्रिकाक 
संचालन- सम्पादन केने छथि। मैथिलीमे आधुनिक 
नाटकक प्रणयन। हुनकर नाटक सभ अछि: 


मधुयामिनी: एकाडूक नाट्य शैलीमे दूटा पात्र, पुरुष 
संयुक्त परिवारक पक्ष लेनिहार आ स्त्री तकर विरोधी। 


पाथेय: एकाङ्क नाट्य शैलीमे रचित, मुदा पूर्णाइकक 
सभ विशेषता ऐमे भेटत। मुख्य अभिनेता मिथिलाक 
अधोगतिसँ दुखी भऽ गामकँ कर्मस्थली बनबैत छथि, 
स्वजन विरोध करै छथि। 


लाल-बुझव्करः एकाङ्क नाट्य शैलीमे रचित। दाही 
रौदीसँ झमारल निम्न आ मध्य-निम्न वर्ग स्वतंत्रताक 
पहिनहियो आ बादो जीविकोपार्जन लेल प्रवास करबा 
लेल अभिशप्त छथि। 


सातम चरित्रः एकाङ्क नाट्य शैलीमे रचित। मैथिली 
रंगमंचपर महिला अभिनेत्रीक अभाव, सातम चरित्रक 
प्रतीक्षामे पूर्वाभ्यास खतम भऽ जाइत अछि। 


शेष नजि: आधुनिक सामाजिक पूर्णाङ्क नाटक। 
पिता-माताक मृत्युक बाद अग्रजक अनुजक प्रति 
पितृवत व्यवहार। 


ange लोकः पूर्णाङ्क नाटक। विषय 
निम्नमध्यवर्गीय बेरोजगारी आ बियाहक दायित्वक 
बोझ। 


जय मैथिली: पूर्णाङ्क नाटक। मिथिलाक भाषिक- 
सांस्कृतिक समस्या एकर कथावस्तु अछि। 


महाकवि विद्यापतिः विद्यापतिक नव विश्लेषण। 


गंगेश गुंजन 1942- 


स्थान- पिलखबाड़, मधुबनी ett 

गंगेश गुंजन मैथिलीक प्रथम 
चौबटिया नाटक बुधिबधियाक 
लेखक छथि आ हिनका 
उचितवक्ता (कथा संग्रह) क लेल 
साहित्य अकादमी पुरस्कार भेटल 
छन्हि। एकर अतिरिक्त मैथिलीमे 
हम एकटा मिथ्या परिचय, लोक 

सुनू (कविता 


| 
जन्म 
| 
| 
| 
| 


प्रभास कुमार चौधरी 1941- 
1998 


गाम- पिंडारुछ, जिला- दरभंगा ।प्रख्यात 
कथाकार ओ उपन्यासकार । प्रभासक 
प्रकाशित कृति : कथा-प्रभास, प्रभासक 
कथा, नव घर उठय पुरान घर खसय, दिदवल 
(कथासंग्रह), अभिशप्त, युगपुरुष, हमरा लग 
रहब, नवारम्भ, राजा पोखरिमे कतेक मछरी 
(उपन्यास) । विभिन्न महत्वपूर्ण पत्रिकाक 
सम्पादन । त्रैमासिक कथा गोष्ठी 'सगर राति 
दीप जरय' केर प्रारम्भ।१९९०- प्रभास कुमार 
चौधरी (प्रभासक कथा, कथा) लेल साहित्य 
अकादमी पुरस्कारसँ सम्मानित । 


प्रेमशंकर सिंह 1942- 


ग्राम+पोस्ट- जोगियारा, थाना- जाले, जिला- दरभंगा।मौलिक 
मैथिली: १.मैथिली नाटक əf रंगमंच,मैथिली 
अकादमी, पटना, १९७८ २.मैथिली नाटक परिचय, मैथिली 
अकादमी, पटना, १९८१ ३.पुरुषार्थ ओ विद्यापति, ऋचा 
प्रकाशन, भागलपुर, १९८६ ४.मिथिलाक विभूति जीवन 
झा, मैथिली अकादमी, पटना, १९८७५.नाट्यान्वाचय, शेखर 
प्रकाशन, पटना २००२ ६.आधुनिक मैथिली साहित्यमे हास्य- 
व्यंग्य, मैथिली अकादमी, पटना, २००४ 
७.प्रपाणिका, कर्णगोष्ठी, कोलकाता २००५, ८.ईक्षण, ऋचा 
प्रकाशन भागलपुर २००८ ९.युगसंधिक प्रतिमान, ऋचा 
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साकेतानन्द 1940- 


वरिष्ठ कथाकार, गणनायक (कथा- 
संग्रह) लेल साहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। प्रकाशित कृतिः मैथिली कथा 
साहित्यमे 1962 u49 सक्रिय | गोडेक 
चालिस_पचास टा 
कथा, रिपोर्ताज. संस्मरण, यात्रा विवरण 
मैथिलीमे प्रकाशित अधिकांश 
पत्र_पत्रिकामे sues | पहिल मैथिली 
कथा &ग्लेसियर€& 

19623 @मिथिलामिहिरमे प्रकाशित 
। हिन्दियोमे दू दर्जन कथा आदि 
प्रकाशित | सन 99मे छपल पहिल 
कथा संग्रह गणनायक के ओही 
वर्ष & साहित्य अकादमी पुरस्कार। du 
STA स अबैबला विपत्तिके 
रेखांकित करैत, पर्यावरण के कथा वस्तु 
बना uw राजकमल प्रकाशन 
9 प्रकाशित एवं अत्यंत चर्चित 
उपन्यास (&डौकूमेंट्री fisse) 
@सर्वस्वांत@ ।आकाशवाणीक राष्ट्रीय 
कार्यक्रममे प्रसारित दू टा उल्लेखनीय 
वृत्त रूपक_ महानन्दा 
अभयारण्य पर आधारित @जंगल 
बोलता है एवं झारखंड के ग्रामीण 
aan ज्वलंत डाइनक समस्या पर 
आधारित वृत्तरूपक @ नैना 
जोगन @ चर्चित एवं प्रसिद्ध | 


मार्कण्डेय प्रवासी 1942- 
2010 


जन्म ग्रामः गरुआर, जिला: समस्तीपुर । 


प्रकाशित कृतिः अगस्त्यायिनी 
(महाकाव्य); एतदर्थ (कविता संग्रह), अक्षर 
चेतना (काव्य संग्रह) अभियान, हम 


कालिदास (उपन्यास)। &अगस्त्यायिनी@ लेल 
१९८१मे साहित्य अकादेमी पुरस्कार प्राप्त। 
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संग्रह), अन्हार- इजोत (कथा प्रकाशन, भागलपुर २००८ १०.चेतना समिति ओ 
संग्रह), पहिल नाट्यमंच, चेतना समिति, पटना २००८। २००९ ई.-श्री 


लोक (उपन्यास), आइ 


प्रेमशंकर सिंह, जोगियारा, दरभंगा यात्री-चेतना पुरस्कार। 


भोर (नाटक)प्रकाशित। हिन्दीमे 
मिथिलांचल की लोक 
कथाएँ, मणिपद्मक 

नैका- बनिजाराक मैथिलीसँ हिन्दी 
अनुवाद आ शब्द तैयार है (कविता 
संग्रह)।१९९४- गंगेश 

गुंजन (उचितवक्ता, कथा)पुस्तक 
लेल सहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित । 


गाम- चानपुरा (मधुबनी), कृति- 
विद्यापतिक श्रृंगारिके पदक 
काव्यशास्त्रीय 


अध्ययन, लालदास, सुधाकर झा 
"शास्त्री", अनुभव, बदलि जाइछ 
घरे टा। 


देवेन्द्र झा १९४३- 


डॉ. भीमनाथ झा 1945- 


जन्मःकोइलख, मधुबनी, बिहार । प्रखर 
कवि, समालोचक, प्राध्यापक 

| @विविधा@निबन्ध पुस्तक लेल सन्‌ 
१९९२मे सहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित I प्रकाशित 
कृति: त्रिधारा, वीणा, की फुरैए की 
नहि, नाम तँ थिक ओएह (कविता 
संकलन), परिचायिका, सीताराम 

झा, कवि  चूड़ामणिक काव्य 
साधना, विविधा 

(निबंध, आलोचना),टावर चौकसँ आदि 
I 


às is 


महेन्द्र मलंगिया 1946- 


गाम- मलंगिया, जिला- मधुबनी । 
मैथिलीक सुपरिचित नाटककार, रंग 
निर्देशक एवं मैलोरंगक संस्थापक 
अध्यक्ष । लोक साहित्य पर गंभीर 
शोध आलेख । मैथिलीमे 13टा नाटक, 
19टा एकांकी, 14टा नुक्कड 
आ 10टा रेडियो नाटक प्रकाशित आ 
आकाशवाणी सँ प्रसारित । सीनियर 
फेलोशिप (भारत 

सरकार), इंटरनेशनल थिएटर 
इंस्टिच्यूट (नेपाल), प्रबोध साहित्य 
सम्मान आदि सँ सम्मानित । संप्रति 
ज्योतिरीश्वर लिखित मैथिलीक प्रथम 
पुस्तक वर्णरत्नाकर पर शोध कार्य । 
श्री महेन्द्र मलगियाक जन्म २० 
जनबरी १९४६ मे मधुबनी जिलाक 
मलंगिया गाममे भेलन्हि। मलंगियाजी 
मैथिली हिन्दी, अंग्रेजी आ नेपाली 
भाषाक जानकार आ थियेटर 
शिक्षण, पटकथा लेखन आ 
तत्सम्बन्धी शोधक फ्रीलान्स शिक्षक 
छथि।२००२ ई.-श्री महेन्द्र 
मलंगिया, मलंगिया;यात्री-चेतना 
पुरस्कार। प्रबोध सम्मान 2005 सँ 
सम्मानित। 


डॉ राम दयाल राकेश, सर्लाही, ने उपेन्द्र दोषी 1943- उदयचन्द्र झा "विनोद" 

पाल 1942- 2001 1943- 

मैथिली मातृभाषा, हिन्दीक प्राध्यापक आ नेपालीक | जन्म स्थान रामपुर- जन्म 5 अप्रैल 1943 ई.। 

लेखक ई तीनू भाषा @राकेश«&क व्यक्तित्वमे एना ने कोरिगामा, दरभंगा । कवि- गाम- रहिका, मधुबनी I जन्म- 


मिझराएल छैक जे कोनहुसँ हिनका भिन्न नहि कएल कथाकार, गीत-गजलकार I ग्राम- दुलहा, मधुबनी । प्रकाशित कृतिः 
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जा सकैत अछि । ई विशेषतः नेपालीमे लिखैत 
छथि, मुदा लेखनक विषय मूलतः मैथिलीए संस्कृति 
रहैत छनि । ओना मैथिली, हिन्दी आ अग्डरेजीमे सेहो 
ई अनेक रचना कएने छथि ।नेपालक राजकीय-प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानक सदस्य Qe दिल्ली 
विश्वविद्यालयसँ पीएचडी आ अमेरिकास्थित 
इण्डियाना यूनिभर्सिटीसँ पोस्ट डाक्टरल रिसर्च कएने 
छथि । डा. @राकेश@क जन्म २५ जुलाइ १९४२ ई. 
as सर्लाही जिलाक सिसौटियामे भेल छनि og 
नेपाली, मैथिली, हिन्दी आ अग्डरेजीमे 
मौलिक, सम्पादित आ अनूदित कऽ करीब दू दर्जन 
पोथी प्रकाशित , दर्जनभरि देशक भ्रमण सेहो कएने 
छथि | नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानक सदस्यता- श्री राम 
दयाल राकेश (1999)1 


रेवती रमण लाल, जनकपुर 194 
3- 


k A 


जगदीश प्रसाद मंडल 


गाम-बेरमा, तमुरिया, जिला-मधुबनी। 

एम.ए.।कथाकार (गामक जिनगी-कथा संग्रह आ 
तरेगण- बाल-प्रेरक लघुकथा 
संग्रह), नाटककार(मिथिलाक बेटी- 
नाटक), उपन्यासकार(मौलाइल गाछक फूल, जीवन 
संघर्ष, जीवन मरण, उत्थान-पतन, जिनगीक 
जीत- उपन्यास)। मार्क्सवादक गहन अध्ययन। 
हिनकर कथामे गामक लोकक जिजीविषाक वर्णन आ 
नव दृष्टिकोण दृष्टिगोचर होइत अछि। विदेह 


प्रकाशित कृति: यंत्रणाक क्षणमे 
(कविता संग्रह)। हिन्दीमे अनेक 
पोथी प्रकाशित। ओड़ियासँ मैथिली 
अनुवाद हेतु मृत्युपरान्त साहित्य 
अकादेमीसँ पुरस्कृत। 
२००३- उपेन्द दोषी (कथा 


कहिनी- मनोज दास, उड़िया) लेल 
साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद 
पुरस्कार। 


FAA झा 1944- 


जन्म ६ जनवरी १९४४ ई.ग्राम- 
लालगंज, जिला-मधुबनीमे। 
प्रकाशित 

कृतिः खाधि, अन्विनहार 

गाम, बहसल रातिक 
इजोत (कविता संग्रह); एक बटे 
दू (कथा संग्रह), ओझा लेखे गाम 
बताह (ललित निबन्ध)। मैथिली 


कथा संग्रहक हिन्दी 
अनुवाद कुंडली नामसँ 
प्रकाशित। दि फूल्स 


पैराडाइज (अंग्रेजीमे ललित 
निबन्ध)। २००८ ई.-श्री मंत्रेश्वर 
झा, लालगंज,मधुबनी यात्री-चेतना 


पुरस्कार। २००८- मंत्रेश्वर 
झा (कतेक डारि 
पर, आत्मकथा) पर साहित्य 
अकादमी पुरस्कार। 

| cə । 


» 


f A.A i 


राज 
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संक्रान्ति, मौसम अयला पर, एहना 
स्थितिमे, भरि देह गौरा, एहि जनपदमे, दोहा 
तीन सय दू, कहलनि 
पत्नी, सहरजमीन, अपक्ष, प्रश्नवाचक (कविता- 
संग्रह), धूरी (सहयोगी कविता संग्रह); जाँत 
(कथा संग्रह), उदास गाछक 
ada (नाटक)। &माटि पानि%क वरेण्य 
सम्पादक।२००५ ई.-श्री उदय चन्द्र 
झा &विनोद%, रहिका, मधुबनी;यात्री-चेतना 
पुरस्कार। 


रत्नेश्वर मिश्र 1945- 


अनुवादक, निबंधकार । प्रकाशन: 
तमिल साहित्यक 
इतिहास, भवभूति (दुनू अनुवाद) | 


महाराजाधिराज लक्ष्मीश्वर सिंह 
1858-1898 
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सम्पादकक समानान्तर साहित्य अकादेमी पुरस्कार 
२०११ मूल पुरस्कार- श्री जगदीश प्रसाद मण्डल 


(गामक जिनगी, कथा 
संग्रह)।मैथिली उपन्यास 'पंगु' लेल साहित्य अकाद 
मी पुरस्कार २०२१ 


महाराजाधिराज रमेश्वर सिंह 18 | महाराजाधिराज कामेश्वर सिंह 1907- 
60-1929 1962 


सर हरगोविन्द मिश्र, अलीगढ़ 
आ कामेश्वर सिंह 


बिनोदानन्द झा 1895- ललित नारायण मिश्र 1922- 
1971 1975 


डॉ. रामबरन यादव, नेपाल राष्ट्र 
पति 


स्वर्गीय विन्ध्येश्वरी प्रसाद मंडल, भूपेन्द्र नारायण मण्डल कर्पूरी ठाकुर 1921- 
राजनेता 1919-1982 1988 


रामविलास पासवान १९४६- राम लषण राम "रमण" भोगेन्द्र झा 


जन्म ५ जुलाइ १९४६, गाम- शहरबन्नी, जिला 
खगडिया। भारतीय राजनीतिज्ञ। 
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चतुरानन मिश्र रमाकांत मिश्र रमानाथ मिश्र "मिहिर" 


"मैथिली मुहावरा एवम्‌ लोकोक्ति प्रकाश" प्रका 
शित। 


हि 


4 
m” 1 
गजेन्द्र नारायण चौधरी, पत्रकार मोहन भारद्वाज 1943- योगानन्द झा 1955- 
1929-2008 ह 
गाम- नवानी, जिला- मधुबनी I २००५ डॉ. योगानन्द 
मैथिलीक प्रखर समालोचक।२००७ झा (बिहारक 
ई.-श्री आनन्द मोहन लोककथा- पी.सी.राय 
झा, भारद्वाज, नवानी, मधुबनी; यात्री- चौधरी, अंग्रेजी)लेल साहित्य 
चेतना पुरस्कार। प्रबोध अकादेमी मैथिली अनुवाद 
सम्मान 2008 सँ सम्मानित। पुरस्कार। प्रकाशित 
कृतिः लोकजीवन ओ लोक 
साहित्य (निबन्ध) 
1986, परिणीता (कथाकव्यांश) 
1987, फकीर मोहन 
सेनापति (अनुवाद) 
2000, आलेख 
सञ्चयन (निबन्ध) 
2002, बिहारक 
लोककथा (अनुवाद) 


2003, स्नेहलता (विनिबन्ध) 
2006, मैथिली पत्रकारिताकें सौ 
वर्ष (निबन्ध) 

2006, गहबरगीत (निबन्ध) 
2007, लोक-साहित्य ओ शब्द- 


सम्पदा (निबन्ध) 
2007, मैथिलीक पारम्परिक 
जातीय व्यवसायक 


शब्दावली (शोघ-ग्रन्थ) 2009 


- ~®» \ 
| E 1) 


हीरानन्द झा "शास्त्री" दीनानाथ झा, पत्रकार नरेन्द्र झा, अर्थशास्त्र- 
,पत्रकार पत्रकार 


"विकास ओ अर्थतंत्र" प्रकाशित। 
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प्रेमशंकर झा, पत्रकार शरदिन्दु चौधरी, पत्रकार 


eS 

A 
एस.एन.सत्यार्थी राधाकृष्ण चौधरी, इतिहासकार 1921- 
मिथिलाक कला आ शिल्पकलापर 1985 


लेखन। 


मिथिलाक इतिहास, A Survey of Maithili Literature, 
THE POLITICAL AND CULTURALHERITAGE OF 
MITHILA प्रकाशित। 


isi ii 
p 


विजयकान्त मिश्र इतिहासकार 1| द्विजेन्द्र नारायण झा, इतिहासकार 
927-1994 


डॉ. विजयकांत मिश्रक जन्म १० अगस्त १९२७ 
मंगरौनी गाम - जे नव्य न्याय आ तांत्रिक साधनाक 
जन्म-स्थली अछि- (जिला मधुबनी) मे भेलन्हि। 
ओ 1948 मे प्राचीन भारतीय इतिहास आ संस्कृति 
विषयमे एलाहाबाद विश्वविद्यालयसँ सनात्तकोत्तर 
उपाधि कएलाक बाद कतेक बरख धरि बिहार सरकार 
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राजेश्वर झा (१९२३- 
१९७७) 


जन्म- सहरसा जिलाक रसुआर 


गाम (आब सुपौल जिला)। 

कृति- मिथिलाक्षक उद्भव ओ 
विकास, agg: उद्धव ओ 
विकास, मैथिली साहित्यक 


आदिकाल, विद्यापतिक संगीतमे वर्णित 
नायक-नायिका भेद एवं राग-रागिनी 
वर्गीकरण। 


महाकवि विद्यापति नाटक, शास्त्रार्थ 
नाटक, कन्दर्पीघाट 

नाटक, एकादशी, विद्याधर- 

कथा, उर्वशी, धर्मव्याध- कथा, मेनका। 


प्रो. रामशरण शर्मा १९२०- 
२०११ 


सुरेश्वर झा, राजनीति विज्ञान 


२००१- सुरेश्वर झा (अन्तरिक्षमे 
विस्फोट- जयन्त विष्णु नार्लीकर, मराठी)लेल 
साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद पुरस्कार। 
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आ पटना विश्वद्यालयसँ सम्बद्ध रहलाह 
आ 1957 ई. सँ भारतीय पुरात्तत्व विभागमे काज 
कएलन्हि आ ओकर 
शिशुपालगढ़, कौशाम्बी, वैशाली, हस्तिनापुर, कुम्हरा 
र, पाटलिपुत्र, करियन, सोनपुर, बिलावली, नालन्दा, 
राजगीर, चन्द्रवल्ली, आ हम्पी खुदाइमे विभिना 
भूमिकामे भाग लेलन्हि।हिनकर लिखल-सम्पादित 
पोथी सभमे अछि: 1.वैशाली,1950 2.कुम्हरार 
एक्सकेवेशंसः 1950-1957 ३.पुरातत्व की दृष्टिमे 
वैशाली 4.नागेश भट्टाज पारिभाषेन्दुशेखर 5.मिथिला 
आर्ट एण्ड आर्किटेक्चर (सम्पादित) 6.कल्चरल 
हेरिटेज ऑफ मिथिला 7.श्रंगार भजनावली- एक 
अध्ययन 8.क्षेत्र पुरातत्वविज्ञान- 9.पुरातत्व 
शब्दावली। 


भागीरथ लाल दास 


भारतक कएक देशमे राजदूत रहल 
छथि आ जी.ए.टी.टी. मे भारतक 
प्रतिनिधि सेहो छलाह। 


कामेन्द्रनाथ झा "अमल" 
1938- 
जन्म- 4 जनवरी 1938, गाम 


कोइलख (मधुबनी)। 
ग्रिभांस (कथासंग्रह) प्रकाशित। 


लक्ष्मीकान्त झा रिजर्व बैंक गवर्नर 1913 


-1988 


भाग्यनारायण झा 1941- 
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एन. एन. झा डिप्लोमेट 


रमाकांत राय "रमा" 
1947 


जन्म- भादो पूर्णिमा 
सम्वत्‌ 2003, प्रथम रचना- 
बटुक, बाल मासिक प्रयाग, कथा 
विशेषांक द्वितीय 
भागमे 19645., प्रकाशित 

कृति(क) तीनटा बाबाजी-(रूसीसँ 
मैथिलीमे मैथिलीमे टाल्स्टायक 
कथाक अनुवाद-1967ई.मे, (ख) 
फूलपात, कविता संग्रह 1978, 
(ग) भांगक गोला (2004 ई.मे), 
(घ) pa ule: gös 
आँखि , कथा संग्रह-2005, शीघ्र 
प्रकाश्य- कृष्णकान्त 
मिश्र (विनिबन्ध) साहित्य 
अकादेमी नई दिल्ली। प्राय: डेढ़ 
सए रचना (कथा-निबन्ध कविता) 
मैथिली हिन्दीक पत्र- 
पत्रिका, आकाशवाणी एवं 
दूरदर्शनसँ प्रकाशित/ प्रसारित। 
साहित्य अकादेमी द्वारा आयोजित 
कवि सम्मेलनक आयोजनक 
क्रममे Yee चपेटमे पड़िदहिना 
पएर छाबा धरिगमा विकलांग। 


प्रोफेसर महेन्द्र 1947- 


जन्म: भेलाही, सुपौल, बिहार । 
प्रसिद्ध कवि, कथाकार, आलोचक । 
वृत्ति: भू.ना. विश्वविद्यालयक 
स्नातकोत्तर केन्द्र, सहरसामे मैथिली 
विभागाध्यक्ष। प्रकाशित कृति 
साहित्य अकादेमीसँ प्राकाशित 
मोनोग्राफ शैलेन्द्र मोहन झा । 
सहयोगी संकलन-संकल्प 
। राजकमल जयन्ती प्रसंगक 
संपादन। 


सुभद्र झा 1909- 
2000 


"फॉर्मेशन ऑफ मैथिली 
लैंगुएज"क लेखक। १९८६- सुभद्र 
झा (नातिक पत्रक 
उत्तर, निबन्ध)पर मैथिलीक 
साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। 
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सेवा निवृत अध्यापक (उच्च 
विद्यालय) सम्पर्क- श्री 
रमानिवास, मानाराय टोल पो. 
नरहन (समस्तीपुर)। 


महेन्द्र 1944-2009 सुभाषचन्द्र यादव 1948- 
जन्म मधुबनी जिलाक जमसम जन्म ०५ मार्च १९४८, मातृक 
गाममे। प्रसिद्ध मैथिली गीतकार दीवानगंज, सुपौलमे। पैतृक 
आ गायक। स्थान: बलबा- 
मेनाही, सुपौल।घरदेखिया (मैथिली कथा- 
संग्रह), मैथिली 


अकादमी, पटना, १९८३, हाली (अंग्रेजीसँ 
मैथिली अनुवाद), साहित्य अकादमी, नई 
दिल्ली, १९८८, बीछल कथा (हरिमोहन 
झाक कथाक चयन एवं भूमिका), साहित्य 
अकादमी, नई दिल्ली, १९९९, बिहाड़ि 
आउ (बंगला सँ मैथिली अनुवाद), किसुन 
संकल्प लोक, सुपौल, १९९५, भारत- 
विभाजन और हिन्दी उपन्यास (हिन्दी 
आलोचना), बिहार राष्ट्रभाषा 
परिषद्‌, पटना, २००१, राजकमल चौधरी 
का सफर (हिन्दी जीवनी) सारांश 
प्रकाशन, नई दिल्ली, २००१, बनैत- 


Ara (कथा-संग्रह) २००९। मैथिलीमे 
करीब सत्तरि टा कथा, तीस टा समीक्षा आ 
हिन्दी, बंगला तथा अंग्रेजी मे अनेक 
अनुवाद प्रकाशित। 


योगेन्द्र प्रसाद यादव, i 
सिरहा, नेपाल 1946- 


रामावतार यादव, मैथिली भाषिकी, | 
ल 1942- 


देश-विदेशक भाषाविज्ञान जर्नलमे पचासो आलेखक द्वारा 
मैथिलीक विशिष्टताकें उजागर केनिहार। सिटैक्स आ टॉपिक्स aT 
ध्वानिशास्त्र।984 ई. मे जर्मनीसँ आ मैथिलीक लिग्विस्टिक्सा रीडिंग्स ड्न 
व्याकरण1996 ई. मे बर्लिन आ न्यूयार्कसँ है ल॑गुएज- लिटरेचर एण्ड कल्चर आ 
प्रकाशित। 2000 ई..मे लंदनसँ प्रकाशित इन नेपाल (सम्पादित) प्रकाशित। नेपाल राजकीय 
आर्यभाषापुस्तक मे संकलित हिनकर मैथिली भाषा संबंधी | प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमे भाषा-विभागक प्राज्ञ रहि कतोक 
आलेख विशेष उल्लेखनीय। नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानसँ | महत्वपूर्ण कार्यक सम्पादन। नेपाल प्रज्ञा 
पासाङ ल्हामु प्रज्ञा-पुरस्कारसँ सम्मानित। प्रतिष्ठानक सदस्यता श्री योगेन्द्र प्रसाद यादव 
(1994)। नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान आजीवन सदस्यता 
श्री योगेन्द्र प्रसाद यादव। 


1998 ई. मे जर्मनीसँ प्रकाशित इशुज इन 
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रमानन्द झा 'रमण' 
1949- 


जन्म: 02 जनबरी 1949, शिक्षा- 
एम.ए., पीएच.डी., आजीविका- 
भारतीय रिजर्व बैंक, पटना (सेवा 
निवृत्त)। प्रकाशन: 1. नवीन मैथिली 
कविता,1982, 2. मैथिली asa 
कविता,1993, 3. मैथिली साहित्य 
ओ राजनीति, 1994, 
4. अखियासल, 1995, 
5. बेसाहल,2003, 6. भजारल, 
2005., 7.निर्यात कैसे शुरू 
करें? हिन्दी- रिजर्व बैंक, पटनाक 
प्रकाशन सम्पादित 8. मैथिलीक 
आरम्भिक कथा, 1978 समीक्षा, 
9. श्यामानन्द रचनावली, 1981, 
10. जनार्दन झा जनसीदन कृत 
निर्दयीसासु (1914) आ 

पुनर्विवाह (1926), 1984, 
11. चेतनाथझाकृत श्रीजगन्नाथपुरी 
यात्रा (1910), 1994, 12. तेजनाथ 
झाकृत सुरराजविजय 
नाटक (1919), 1994, 
13. रासबिहारीलाल दासकृत 
सुमति (1918), 1996, 14. जीबछ 
मिश्रकृत रामेश्वर (1916), 1996, 
15. भेटघाँट (भेटवार्ता) 1998, 
16. रूचय तँ सत्य ने तँ फूसि, 1998, 
17. पुण्यानन्द झाकृत मिथिला 
दर्पण (1925), 2003, 18. यदुवर 
रचनावली (1888-1934) 2003, 
19. श्रीवल्लभ झा (1905- 
1940) कृत विद्यापति विवरण, 
2005, 20. मैथिली उपन्यासमे 
चित्रित समाज, 20031 अनुवाद 
लेल भाषा-भारती सम्मान 2004- 
05 (सी.आइ.आइ.एल., मैसूर) छओ 
बिगहा आठ agi- फकीर मोहन 
सेनापतिक ओडिया उपन्यासक 
मैथिली अनुवाद लेल प्राप्त। 


महेन्द्रनारायण निधि, धनुषा, नेपा 


ल 


< ` 


रामलोचन ठाकुर 1949- 


श्री रामलचन ठाकुर, जन्म १८ मार्च १९४९ 
ई.पलिमोहन, मधुबनीमे। वरिष्ठ 
कवि, रंगकर्मी, सम्पादक, समीक्षक। भाषाई 
आन्दोलनमे सक्रिय भागीदारी। प्रकाशित 
कृति- इतिहासहन्ता, माटिपानिक गीत, देशक 
नाम छल सोन चिड़ैया, अपूर्वा (कविता 
संग्रह), बेताल कथा (व्यंग्य), मैथिली लोक 
कथा (लोककथा), प्रतिध्वनि (अनुदित 

कविता), जा er छी किन्छु किए ord stale 
कविता), लाख प्रश्न 
अनुत्तरित (कविता), जादूगर (अनुवाद), स्मृतिक 
धोखरल रंग (संस्मरणात्मक निबन्ध), आँखि 
मुनने: आंखि खोलने (निबन्ध)। अनुवाद 
लेल भाषा-भारती सम्मान 2003- 
04 (सी.आइ.आइ.एल., मैसूर) जा wa 
छी किन्छु किए जाउ शक्ति चट्टोपाध्यायक 
बांग्ला कविता-संग्रहक मैथिली अनुवाद लेल 
प्राप्त। विदेह सम्पादकक समानान्तर साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार २०१२ अनुवाद पुरस्कार- श्री 
रामलोचन ठाकुर- (पद्मानदीक माझी, बांग्लासँ 
मैथिली अनुवाद, बांग्ला-उपन्यास - मानिक 
बंद्योपाध्याय) 


परमेश्वर कापड़ि, धनुषा, नेपाल 
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गंगा प्रसाद मंडल "अकेला", 
नेपाल 1944- 


पं सुन्दर झा शास्त्री राष्ट्रिय प्रतिभा पुरस्कारसँ 
सम्मानित। मिथिलांचलक किछु लोक 
कथा (संकलन आ सम्पादन) आ शिरीषक 
फूल (अनुवाद) प्रकाशित। 


zrur var “Tərzi 


जयनारायण झा "जिज्ञासु", ने 
पाल 
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सुरेश झा, नेपाल 1920- रोहिणी रमण झा 1950- 


1999 


विनोद बिहारी लाल 1953- अरविन्द ठाकुर 1954- 
जन्म स्थान पचही, मधुबनी, बिहार ।चर्चित परती टूटि रहल अछि (कविता 
कथाकार | सयसँ ऊपर कथा प्रकाशित । संग्रह), अन्हारक विरोधमे (कथा 


संग्रह), बहुरुपिया प्रदेश मे (गजल संग्रह)। 


5. 


दिनेश कुमार झा अशोक कुमार ठाकुर 


मैथिलीक इतिहासपर लेखन। जन्म 2 जनवरी 1944 ई.। गाम 
बड़ागाँव (पंडौल)। 

नागमंडल (नाटक- 

अनुवाद), निशांत, वसुधाक 
संसार (उपन्यास) 


m " 


शीतल झा, नेपाल उग्रनारायण मिश्र "कनक" 
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डॉ. कमलाकान्त भण्डारी 195 
2 - 


कबीर (मैथिली) पर शोध। 


श्याम दरिहरे 1954- 


जन्म स्थान बरहा, बेनीपट्टी 
मधुबनी, बिहार । कवि, कथाकार 
| प्रकाशित कृति : सरिसोमे भूत 
(कथा संग्रह) अनूदित कृति : 
कनिप्रिया (धर्मवीर भारती) 


प्रतापनारायण झा, नेपाल 


डॉ. शम्भूनाथ चौधरी 1920- 
2008 
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— 


इन्द्रकांत झा 


महेन्द्र नारायण सिंह "मगन" 


विजयनाथ झा 


अहींक लेल" (गीत-गजल संग्रह 
प्रकाशित)। 


| FA 


पंचानन मिश्र 


सूर्यकांत झा, जनकपुर 


योगानन्द हीरा 
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प्रोफेसर गुरमैता 


ज्योतिरीश्वरपर लेखन। 


रमण झा (1957- ) 


रचना: पश्चात्ताप (कथा-संग्रह)- 
1995, काव्य-वाटिका (कविता- 
संग्रह)- 1999, अलंकार- 
भास्कर (पूर्व-खण्ड) 

2002, अलंकार-भास्कर (अलंकार 
शास्त्र)- 2003, भिन्न- 
अभिन्न (समीक्षा 2008, संग 
सम्पादन: मैथिली (मिथिला 
विश्वविद्यालय, मैथिली विभागक 
शोध-पत्रिका) - 
1996, सम्पादन: मैथिली (मिथिला 
विश्वविद्यालय, मैथिली विभागक 
शोध-पत्रिका)- 2007,2008 


बाबा बैद्यनाथ 


पहरा इमानपर (गजल संग्रह) 
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जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" १ 
९५०- 


मूल नाम जगदीश चन्द्र ठाकुर, जन्म: 
27.11.1950,शंभुआर, मधुबनी । सेवा निवृत बैंक 
अधिकारी। मैथिलीमे प्रकाशित पोथी-1. तोरा 
अडनामे -गीत संग्रह-1978; 2. धारक ओइ पार-दीर्घ 
कविता- 

1999, गीत गंगा (गीत संग्रह), गजल गंगा (गजल सं 
ग्रह)। 


51- 


मूल 


जन्म-१९५१ ई. कलकत्तामे।पहिल काव्य 
संग्रह कवयो ROI १९७१ अमृतस्य 
पुत्राः (कविता संकलन) आऽ @नायकक नाम 
जीवन& (नाटक) | १९७४ मे एक छल राजा/ 
@नाटकक Aae (नाटक)। १९७६- 
७७ प्रत्यावर्तन ®@/ &रामलीला(नाटक)। 
१९७८मे जनक आई अन्य एकांकी। 
१९८१ ®अनुत्तरण(कविता-संकलन)। 

१९८८ @प्रियंवदा@ (नाटिका)। १९९७- 
xdi बाल-साहित्य& (अनुवाद) | 
१९९८ &अनुकृति&- आधुनिक मैथिली कविताक 
बंगलामे अनुवाद, संगहि बंगलामे दूटा कविता 
संकलन। १९९९ ७अश्रु ओ — OREO! 
2002 am AMAO! २००६मे &मध्यमपुरुष 
एकवचनक (कविता संग्रह। २००८ ई. मे नाटक "नो 
एण्ट्री: मा प्रविश" सम्पूर्ण रूपेँ "विदेह" ई- पत्रिकामे 
धारावाहिक wed ई-प्रकाशित भए एकटा कीर्तिमान 
बनेलक।२००९ ई.-श्री उदय नारायण 
सिंह @नचिकेता@कें नाटक नो एण्ट्री: मा प्रविश 
लेल कीर्तिनारायण मिश्र साहित्य सम्मान। 


कीर्तिनाथ झा 1955- 


विद्यानन्द झा 1965- 


बुद्धपूर्णिमा, १९६५कें 

कैथिनियाँ, झंझारपुर मुधुबनीमे 
जन्म। पराती जकाँ, बिछड़ल कोनो 
पिरीत जकाँ, दनुफक फूल 
जकाँ (कविता संग्रह) प्रकाशित । 
मूलतः कवि,थोड़ कथा 
लिखलनि, जे अपन मार्मिक 
अभिव्यक्तिक कारण बेस चर्चित 
भेल | विङम्बनापूर्ण परिस्थितिक 
ura जिम्मेवार समाजार्थिक 
कारणक खोज हिनकर मूल सृजन 
प्रेरणा थिक । 


उदय नारायण सिंह नचिकेता 19 ॥ आशीष अनचिन्हार 


लेखन: कुमारि इच्छा (गजल संग्रह), जंघाजोड़ी (गजल संग्रह), 
अनचिन्हार आखर (गजल, रुबाइ आ कताक संग्रह), मैथिली गज 
लक व्याकरण ओ इतिहास, मैथिली वेब पत्रकारिताक इतिहास, 
मैथिली गजलक रेडी रेकोनर, शब्द-अर्थ-शक्ति। 


गजेन्द्र ठाकुर आ आशीष अनचिन्हार (सम्पादन): मैथिलीक 
प्रतिनिधि गजल, मैथिली गजल: आगमन ओ प्रस्थान बिंदु 
(गजलक आलोचना-समालोचना-समीक्षा) 


महेन्द्र हजारी 
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हरेकृष्ण झा 1950- 


जन्म १० जुलाई १९५० 
ई. गाम- कोइलखमे। अभियंत्रणक 
अध्ययण छोडि मार्क्सवादी 
राजनीतिमे सक्रिय। अनेक कविता 
आ आलोचनात्मक निबन्ध 
प्रकाशित। अनुवाद एवं विकास 
विषयक शोध कार्यमे रुचि। स्वतंत्र 
लेखन। प्रकृति एवं जीवनक 
were बोधक अग्रणी 
कवि। "एना d नहि 
जे" (कविता संग्रह)।२००८ ई. 
- श्री हरेकृष्ण झाकें कविता 
संग्रह एना त नहि जे&@लेल 
कीर्तिनारायण मिश्र साहित्य 
सम्मान। 


कुमार पवन 1958 


गाम मुरैठा। कथा संग्रह, कविता 
संग्रह आ व्यंग्य संग्रह शीघ्र 
प्रकाश्य। मैथिलीमे १९९० ई d 
विरल लेखन। २००८ ई. सँ दस 
सालक मौन भंगक बाद पुनः 
रचनाक दोसर पालीक प्रारम्भ। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


कुरल: मैथिली भावानुवाद स्व. चन्द्रकान्त मिश्र, आसी, द 
रभंगा 


स्व. महेन्द्र नारायण झा, बेलौंजा, |स्व.राजकुमार मल्लिक, सोहराय (पोखरि 
मधुबनी भीड़ा), मधुबनी 


पोथी "मैथिली श्री 
सीतारामचरितमानस" प्रकाशित। 


गाम- fasi, पो. 
सरिसवपाही, मधुबनी। 
"लोकवेद" पोथी प्रकाशित। 


कलानन्द भट्ट दयानाथ झा डॉ. सुधाकर चौधरी १९४६- 
कान्ह पर लहास हमर मैथिली गजल संग्रह गाम नागदह, मधुबनी। मैथिली जन्म १५ मार्च १९४६ ई.। प्रकाशित पोथी: 
रंगमंडल मिथि- काजर, तीन रंग तेरह चित्र (कथा 


संग्रह), पंडी जी छत्ता (प्रहसन), विप्लवी 
सुभाष (नाटक)। 


| यात्रिक, कोलकाता। 


स्व. चुनचुन मिश्र, रहिका, मधुब सत्यनारायण लाल कर्ण ले. कर्नल मायानाथ झा 1945 
नी। - 


मिथिला चित्रकला 


फूलचन्द्र मिश्र रमण किशोरनाथ झा सूर्यनारायण झा "सरस" 
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मिथिला राज्यक आन्दोलन कर्मी। 


श्याम किशोर सिंह 


राजेन्द्र विमल, जनकपुर, नेपाल 
1949- 


मैथिली, नेपाली आ हिन्दी भाषाक प्राज्ञ विमल 
शिक्षाक हकमे विद्यावारिधि (पी.एच.डी.)क उपाधि 
प्राप्त कएने छथि।कम्मो लिखिक5 यथेष्ट यश 
अरजनिहार डा. विमलक लेखनीक प्रशंसा मैथिलीक 
सङ्गसङ्ग नेपाली आ हिन्दी साहित्यमे सेहो होइत 
रहलनि अछि। त्रिभुवन विश्वविद्यालयअन्तर्गत 
रा.रा.ब. कैम्पस, जनकपुरधाममे प्राध्यापन कएनिहार 
डा. विमलक पूर्ण नाम राजेन्द्र लाभ छियनि। हिनक 
जन्म २६ जुलाई १९४९ ई. क$ भेल sel 
साहित्यकारक नव पीढ़ीकें निरन्तर उत्प्रेरित करबाक 
कारणे ई डा.धीरेन्द्रक बाद जनकपुर-परिसरक 
साहित्यिक गुरुक रूपमे स्थापित भऽ गेल छथि। 


कृष्णचन्द्र झा "मयंक" 


सचिन्द्रनाथ झा 


मिथिला लोक चित्रकला 


नरेश कुमार विकल 1950- 


जन्म २७ जुलाइ १९५० भगवानपुर देसुआ 
(समस्तीपुर)। काव्य- अरिपन, महुआ मदन 
रस टपकय, बिन बाती दीप जरय। कथा- 
संग्रह- भरि गेल दर्दक इनार। उपन्यास- 
टहकैत टीस। नाटक- चोखगर खौंच। 


लक्ष्मण झा "सागर" 
1953- 


"उचरि बैसू कौआ" मैथिली 
कविता संग्रह प्रकाशित। 
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जन्म 1 अप्रैल 1945 ई.। गाम- भराम (मधुबनी)। 
जकर नारि चतुर होइ (मैथिली लोक कथा 
संग्रह) प्रकाशित। विदेह सम्पादकक समानान्तर 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार २०११ बाल साहित्य 
पुरस्कार- ले.क. मायानाथ झा (जकर नारी चतुर 
होइ, कथा संग्रह) 


कालीनाथ ठाकुर 


ग्राम qadim 


जनक किशोर लाल दास 


रघुवीर मोची 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


शारदानन्द दास "परिमल" शशिबोध मिश्र "शशि" 
1946- 


अमरनाथ बच्चा ठाकुर बुद्धिनाथ मिश्र 


१९७५ ई. मे "क्षणिका" लघुकथा 
संग्रह प्रकाशित। हास्य कथाकार। 


E 


जितेन्द्र मिश्र "जीवन" वीरेन्द्र नारायण झा 


वीरेन्द्र झा 1956- 


गोनू झा पर लेखन। 


राजाराम सिंह राठौर, धनुषा वैद्यनाथ विमल 1955- डॉ वासुकीनाथ झा 1940- 
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वैकुण्ठ झा 1954- 


पिता-स्वर्गीय रामचन्द्र झा, जन्म- 

२४ - ०७ - १९५४ (ग्राम-भरवाड़ा, जिला- 

दरभंगा), शिक्षा- 

स्नात्कोत्तर (अर्थशास्त्र), पेशा- शिक्षक। 

मैथिली, हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा मे लगभग २०० गी 
तक रचना। गोनू झा पर आधारित नाटक ''हास्यशि 
रोमणि गोनू झा तथा अन्य कहानी" क लेखन। 

एकर अलावा हिन्दीमे लगभग १५ उपन्यास तथा क 
थाक लेखन। 


महेन्द्र नारायण कर्ण 


नरेन्द्र 


गजलकार। 


महाप्रकाश 1946- 


जन्मः बनगांव, सहरसा, बिहार | 
वरिष्ट कवि ओ कथाकार। 
प्रकाशित कृतिः कविता 
संभवा, संग समय के (कविता 
संग्रह)। कीर्तिनारायण मिश्र 
साहित्य सम्मान २०१० ई.- श्री 
महाप्रकाश (कविता संग्रह @संग 
समय Fe) 


वैकुण्ठ झा 


डॉ. विश्वेश्वर मिश्र 


४, 


महेन्द्र मिश्र, नेपाल 


fore नाँच रएका 7 खपत 


छत्रानन्द सिंह झा 1946- 
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विद्यानन्द झा 'पञ्जीकार' 
1957- 


जन्म- 
09.04.1957,पण्डुआ, ततैल, ककरौड़(मधुबनी) 
, रशाढ्य(पूर्णिया), शिवनगर (अररिया) आ 
सम्प्रति पूर्णिया। पिता लब्ध धौत पञ्जीशास्त्र 
ards पञ्जीकार मोदानन्द 
झा, शिवनगर, अररिया, पूर्णिया | पितामह- 

स्व. श्री भिखिया झा। पञ्जीशास्त्रक दस वर्ष 
धरि 1970 ई.सँ 1979 ई. धरि अध्ययन, 
22 वर्षक बएससँ पञ्जी-प्रबंधक संवर्द्धन आ 
संरक्षणमे संलग्न। कृति- पञ्जी शाखा पुस्तकक 
लिप्यंतरण आ संवर्द्धन। 


Mos 


| A 


अर्जुन नारायण चौधरी 


कमल कांत झा 1943- 


अयोध्यानाथ चौधरी, धनुषा, ने 
पाल 1947- 


मूलत: कविक रूपमे परिचित छथि । नेपालक 
आधुनिक कविताक क्षेत्रमे हिनक नाम उल्लेखनीय 
अछि । श्री चौधरीक लेखनमे मानवीय संवेदनाक 
प्रतिबिम्ब पाओल जाइत अछि । कविताक संग 
कथा आ निबन्धमे सेहो ई कलम चलबैत छथि । 
फड़िछाएल लेखन हिनक विशेषता थिकनि ।धनुषा 
जिलाक दुहबी गामक रहनिहार श्री चौधरीक जन्म 
६अक्टुबर १९४७क$5 भेल छनि | हिनक क्षितिजक 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


विद्यानाथ झा 'विदित' 


e 


मधुकांत झा 1949- 


योगीराज 


ओहिपार नामसँ एक कविता-सग्डप्रह प्रकाशित 
छनि। 


सियाराम झा "सरस" 
1948- 


अग्निपुष्प 1948- 


जन्म: तरौनी, दरभंगा। मूलनाम : 
महेन्द्र झा । मैथिलीमे सहस्त्रबाहु 
कविता संग्रह प्रकाशित । मुक्ति 
प्रसंगक अनुवाद प्रकाशित । 
वामपंथी आन्दोलनमे सक्रिय। 


जन्म स्थान मेंहथ, मधुबनी बिहार । 
प्रसिद्ध गीतकार, बादमे कथा 
लेखन प्रारम्भ केलनि । प्रकाशित 


7. "cd P sə शिक्षा, सम्वाद आदि पत्रिकाक 
, २ piu उर्गत सूर सम्पादन । वामपंथी विचारधाराक 
धम्मक (कथा संग्रह)। सशक्त कवि। 


सत्यानन्द पाठक 


कुणाल 1951- 


राम भरोस कापडि भ्रमर, धनु 
षा, नेपाल 1951- 


जन्म-बघचौरा, जिला 

धनुषा (नेपाल) ।बन्नकोठरी: औनाइत 

धुँआ (कविता संग्रह), नहि, आब नहि (दीर्घ 
कविता), तोरा संगे जएबौ रे कुजबा (कथा 
संग्रह, मैथिली अकादमी पटना, १९८४), मोमक 
पघलैत अधर (गीत, गजल संग्रह, १९८३), अप्पन 
अनचिन्हार (कविता संग्रह, १९९० ई.), रानी 
चन्द्रावती (नाटक), एकटा आओर 
बसन्त (नाटक), महिषासुर मुर्दाबाद एवं अन्य 
नाटक (नाटक संग्रह), अन्ततः (कथा- 
संग्रह), मैथिली संस्कृति बीच रमाउंदा (साँस्कृतिक 


निबन्ध सभक संग्रह), बिसरल-बिसरल 
सन (कविता-संग्रह), जनकपुर लोक 
चित्र (मिथिला ga) लोक नाट्य: जट- 


जटिन (अनुसन्धान)। नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानक 
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सदस्यता- श्री राम भरोस कापडि 'भ्रमर' 
(2010)। 


ब्रह्मदेव लाल दास 


धामक सह-प्राध्यापक श्री कर्णक ऐतिहासिक विषय-वस्तुपर 
लिखल कतोक लेख मैथिली, हिन्दी आ अग्डरेजी भाषामे 
सेहो लिखि लैत छथि । हिनक लेखन ज्ञानवर्द्धक, जानकारीमूलक 
एवं सोझारएल रहैत अछि | देखलापर बुझना जाइत अछि जे ई 
हिनक गम्भीर अध्ययनक परिणति थिक ।सामाजिक तथा 
साहित्यिक सङ्घ-संस्थासभमे सेहो सक्रिय प्राध्यापक कर्णक 
जन्म धनुषा जिलाक देवडीहा गाममे २ जनवरी १९५१ ई. कऽ भेल 


दयाकान्त झा गजेन्द्र नारायण सिंह, नेपाल 


छनि । 


चण्डेश्वर खान 


ma- पट्टीटोल, जिला मधुबनी। 
लघुकथा लेल चर्चित प्रशंसित। 


धीरेन्द्रनाथ मिश्र शिवेन्द्रलाल कर्ण, धनुषा, नेपाल 1951- 
लेखकसँ अधिक शिक्षकक रूपमे परिचित आ प्रतिष्ठित छथि । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयअन्तर्गतरा. रा. ब. कैम्पस, जनकपुर- 
प्रकाशित अछि । स्वान्त-सुखाय ई कहियो कालकऽ कविता-कथा 


2— w 


पद्मश्री श्री गजेन्द्र नारायण सिंह इन्द्रनारायण झा 
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प्रवासी साहित्यालंकार 


शैलेन्द्र कुमार झा 1952- 


जन्म स्थान हरिपुर, वकशी टोल, मधुबनी 
बिहार। प्रकाशित कृतिः आरोह 
अवरोह, दशम uğ (कथा 
संग्रह), इकोनोमिक हिस्ट्री ऑफ मिथिला 
(अंग्रेजी) । 


विभूति आनन्द 1953- 


जन्म: शिवनगर, मधुबनी, बिहार। 
चर्चित कवि, कथाकार, संपादक । 
प्रकाशित कृति टूटा उपन्यास टूटा 
समीक्षा, तीन टा कथ संग्रह, टूटा 
गीत-गजल संग्रह ओ चारिटा कथा- 
संग्रह प्रकाशित।२००६- विभूति 
आनन्द (काठ, कथा)मैथिली लेल 
साहित्य अकादमी पुरस्कार | 


धनुर्धर झा 


गाम- विशौल। "वाक्यार्थविवेचनम्‌" लेल 
श्रीवाणीयुवालंकरण 
पुरस्कार 2010 प्राप्त। 


सीताराम सिंह 


शिवशंकर श्रीनिवास 1953- 


जन्म स्थान लोहना मधुबनी, बिहार । चर्चित 
कथाकार ओ आलोचक । गीत ओ कविता 
सेहो कहियो काल लिखैत छथि । प्रकाशित 
कृति : त्रिकोण, अदहन, गाछ-पात, गामक 


लोक (कथा संग्रह)। 


केदार कानन 1959- 


जन्म स्थान सुपौल, बिहार। चर्चित 
कवि, कथाकार ओ संपादक। 
प्रकाशित कृति : आकार लैत 


शब्द (कविता संग्रह), अनूदित 
कृति राजा राम मोहन 
राय, प्रायश्चित। सम्पादन 


संकल्प, भारती मंडन (पत्रिका) | 


शिवकान्त पाठक 
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अशोक 1953- 


जन्म स्थान 
लोहना, मधुबनी, बिहार। 

चर्चित कथाकार, कवि 

ओ सम्पादक । प्रकाशित कृति : 
चक्रव्यूह (कविता संग्रह) त्रिकोण 
(सहयोगी कथा संग्रह), ओहि 
रातिक भोर (कथा-संग्रह), मातवर 
(कथा संग्रह)। 


डॉ. शशिनाथ झा 1954- 


गाम-दीप, जिला- मधुबनी। 
मैथिली, बांग्ला, नेवारी आ देवनागरी 


पांडुलिपिक विशेषज्ञ) साहित्य 
अकादमीक भाषा 
सम्मान 2007 क्लासिकल आ 
मध्यकालीन साहित्य लेल। 


डॉ. योगेन्द्र पाठक "वियोगी " 
, वैज्ञानिक 


"विज्ञानक बतकही" प्रकाशित। 


विदेह ३७१ म अंक ०१ जून २०२३ (वर्ष १६ मास १८६ अंक ३७१) | 


राजनन्द झा 


२००६- राजनन्द 

झा (कालबेला- समरेश 

मजुमदार, बांग्ला)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 
पुरस्कार। 


कन्दर्पनारायण लाल कर्ण 


लल्लन प्रसाद ठाकुर 1951- 
1995 


जन्म ५ फरबरी १९५१ मुंगेर मे श्रीमती सुभद्रा 
देवी आ श्री हीरानंद ठाकुरक द्वितीय बालक । 
हिनक ग्राम- समौल,जिला-मधुबनी। सिविल 
इंजीनियर, टाटा स्टीलमे चाकरी। प्रकाश झाक 
फ़िल्म "कथा माधोपुर की" मे मुख्य भुमिका। 
नाटककार आ मंच अभिनेता। हुनक लिखल 
किछु प्रसिद्ध मैथिली नाटक छन्हि :बडका 


आद्यानाथ झा "नवीन" 


Pe 


दिगम्बर ठाकुर 


शैलेन्द्र आनन्द 1955- 


k. KA 


डॉ. कमलानन्द झा 
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अमलतास 1956- 


कमलाकांत झा 


अध्यक्ष, मैथिली अकादमी, पटना 


= er दा 


E] 


Sts Tere, = 


लोकनाथ मिश्र 
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साहेब,मिस्टर निलो काका, लोंगिया 
मिरचाई,बकलेल आदि वा अंत। 


डॉ. रवीन्द्र कुमार चौधरी 1966- 


जन्म:5 मार्च 1966 ई. गनपतगंज, सुपौल। 
मैथिलीक प्राध्यापक। रक्षामंत्रीक पदक आ बिहार 
आ झारखण्ड सरकार द्वारा पुरस्कृत। झारखण्डक 
मैथिली आन्दोलनमे अग्रणी। 


डॉ. उमाकान्त 


मैथिली व्यंग्य-आलेखक पोथी 
"अपन बात" प्रकाशित। 


जन्म दरभंगा जिलाक तरौनी 
गाममे 1950 ई. मे भेलन्हि । बी. 
ए. पास कए ई पटनाक 
दैनिक @जनशक्तिक सहायक 
सम्पादक छलाह । फेर नव भारत 
टाइम्स, पटनामे।बाल्यवस्थासँ 
अपन पैतृक (पिता यात्नीजी) गुण 


सुकांत सोम 1950- 
| 


अशोक अविचल 


जन्म- ५ जनवरी १९६७, गाम: 
रहुआ संग्राम, जिला मधुबनी। 
मैथिली प्राध्यापक। रचना: एक 
बनू नेक बनू (लघु नाटक), मैथिली 
भाषा सर्वेक्षण आ 
विश्लेषण, हमरा देशक भागमे 
(मैथिलीक प्रथम असंगत 
नाटक), सम्पादनः झारखण्डक 
सनेश, कचोट (नौ 
अंक), झारखण्ड वाणी (हिन्दी 
साप्ताहिक), सम्मान: अन्तर्राष्ट्रीय 
मैथिली सम्मेलनमे सम्मान 
(२०००), परमहंस लक्ष्मीनाथ 
गोस्वामी समिति सम्मान (२००८) 


सुशील 1942- 


अस्मिता (लघुकथा संग्रह), भामती (नाटक) प्रकाशित। 


| ELE 1572196 क 


डॉ. देवकांत मिश्र 1952- 


पिता कविचूड्क्षामणि पं. काशीकांत 
बेनीपुर अनुमण्डलमे 


मिश्र "मधुप' 
मैथिली" पोथी प्रकाशित। 
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संयोजकत्वक 


डॉ. श्रीपति सिंह १९४४- 


"उमंग-तरंग" कविता-संग्रह प्रकाशित। 


श्रीदेव 


मूल नाम-वागेश्वर झा। कथा- 
सँग्रह "हिलकोर", नाटक "लोहक 
कडना", गीत- 

प्रबन्ध "पुलोमा" प्रकाशित। 


डॉ. नित्यानन्द लाल दास 


पिता स्वर्गीय सूर्यनारायण दास। 
फारबिसगंज कॉलेज, फारबिसगंज € 
अंग्रेजी विभागाध्यक्ष पदसँ १९९८ मे 
अवकाशप्राप्त। डॉ. सुरेन्द्र झा "सुमन"क 
कार्यकालमे "मैथिली 
परामर्शदातृ समिति" (साहित्य 
अकादेमी, दिल्ली)क सदस्य। 


मैथिली 


कविता करबाक तथा कथा 
लिखबामे सेहो यश अर्जन 
कएलन्हि अछि । वर्तमान 
राजनीति सामाजिक विषयसँ 
सम्बद्ध व्यंग्यात्मक, सरल भाषामे 
लिखल नव कविता हिनक 


विशेषता छन्हि । गामघरक परिवेश 
तदनुकूल शब्द एवं बिम्ब रचनामे 
क्रमहि सिद्ध छथि । 


राजनाथ मिश्र 1950- 


"अ बर्डस आइ व्यू ऑन 
मिथिला" प्रकाशित। 


बृषेश चन्द्र लाल 
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[पशुपतिनाथ झा, महोत्तरी, नेपाल 1954 


हृ हिनक लेखन विवरणात्मक होइत अछि आ सम्बद्ध विषयमे 
हैनीकजकॉ जानकारी दैत अछि | विभिन्न पत्र-पत्रिकामे हिनक लेख- 

Ben बरोबरि देखबामे अबैत रहैछ ।रा.रा.ब. 

[| कैम्पस, जनकपुरधाममे मैथिली विषयक प्राध्यापनमे संलग्न श्री 
| झा मैथिलीसम्बन्धी सग्डठनात्मक गतिविधिसँ सेहो जुडल छथि | 

मैथिली भाषाक लोपोन्मुख अवस्थामे रहल अपन लिपि तिरहुतामे 
| विशेषज्ञता रखनिहार श्री झा एकर संरक्षण-सम्बर्द्धनक दिशामे सेहो 
ह क्रियाशील छथि ।प्रध्यापक झा मैथिली महाकाव्यमे रस निरूपण 
हविषयपर विद्यावारिधि कएने छथि आ शिक्षा तथा कानून विषयमे 
सेहो स्नातक छथि । महोत्तरी जिलाक एकरहिया रहनिहार श्री झाक 
Her ४ दिसम्बर १९५४ ws भेलछनि edn मिथिला रत्नसँ 
सम्मानित। 


नारायणजी 1956- 
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पत्रिका सभ जेना बटुक, प्रयाग; मिथिला 
मिहिर, पटना; स्वदेश, दरभंगा; पहुँच, पटना 
आ परती पलार, अररियामे रचना प्रकाशित। 
१९६७ ई. सँ राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ मे 
सक्रिय। प्रांतीय प्रतिनिधि २००४ धरि जिला 
सरसंघचालक। जे.पी.आन्दोलनमे लोकतंत्र 
सेनानी। डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलामक 
अंग्रेजी पोथी "इग्नाइटेड माइण्ड्स"क 
मैथिलीमे "प्रज्वलित प्रज्ञा" नामसँ अनुवाद। 
साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद पुरस्कार 
२०१०- डॉ. नित्यानन्द लाल 
दास- (इग्नाइटेड माइण्ड्स- डॉ.ए.पी.जे. 
कलाम, अंग्रेजी) लेल। 


अनिलचन्द्र ठाकुर 1954- 
2009 


जन्म 13 सितम्बर 1954 ई.कें कटिहार 
जिलाक समेली गाममे 
भेलन्हि। 1982 ई.मे हिन्दी साहित्यमे 
स्नातकोत्तर केलाक बाद नवम्बर '93 सँ 
नवम्बर '94 धरि "सुबह" हस्तलिखित 

पत्रिकाक सम्पादन-प्रकाशन कएलन्हि आ 
कोशी क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकमे अधिकारी 
रहथि। मैथिली, अंगिका, हिन्दी आ 
अंग्रेजीमे समानरूपे लेखन। मृत्युक पूर्व 
ब्रेन ट्यूमरसँ बीमार चलि रहल 
छलाह। प्रकाशित कृति: आब मानि 
जाउ(मैथिली उपन्यास)- पहिने भारती- 
मंडन पत्रिकामे प्रकाशित भेल, फेर 
मैलोरंग द्वारा पुस्तकाकार प्रकाशित 
भेल।; कच( अंगिकाक पहिल खण्ड 
काव्य,1975); एक और राम (हिन्दी 
नाटक,1981); एक घर सड़क पर (हिन्दी 
उपन्यास, 1982); द wea (अंग्रेजी 
उपन्यास, 1990); अनत कहाँ सुख 
पावै (हिन्दी कहानी संग्रह,2007)। आब 
मानि जाउ (मैथिली उपन्यास) - एहि 
उपन्यासमे एक एहन युवतीक संघर्ष-गाथा 
अंकित अछि जे अपन लगनसँ जीवन 
बदलैत अछि। असंख्य गामक ई कथा 
कुलीनताक अधःपतनक 
कथा, संस्कारविहीनताक उद्धाटन आ 
भविष्यक पीढ़ीकें बचएबाक चेतौनी Əli 


डॉ. श्री श्रीशंकर झा 1952- 
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जन्म 29 मार्च 1955 ई. d जन्मः घोघरडीहा (मधुबनी)। 
भेलन्हि। पिताः स्व. उदितनारायण मैथिली भाषा-साहित्यमे एम. 
लाल,माताः श्रीमती भुवनेश्वरी देव। ए., पी-एच. डी. कामेश्वर लता 
हिनकर छठिहारक नाम विश्वेश्वर संस्कृत विद्यालय, घोघरडीहामे 
छन्हि। मूलतः राजनीतिककर्मी | अध्यापन । प्रकाशित कृतिः Ha 
नेपालमे लोकतन्त्रलेल निरन्तर घुरि रहल छी (काव्य-संग्रह)। 


संघर्षक क्रममे १७ बेर गिरफ्तार | 
लगभग ८ वर्ष जेल ।सम्प्रति 
तराई@मधेश लोकतान्त्रिक 
पार्टीक राष्टीय उपाध्यक्ष | 
मैथिलीमे किछु कथा विभिन्न 
पत्रपत्रिकामे प्रकाशित । आन्दोलन 
कविता संग्रह आ बी.पीं 
कोइरालाक प्रसिद्ध लघु उपन्यास 
मोदिआइनक मैथिली रुपान्तरण 
तथा नेपालीमे संघीय शासनतिर 
नामक पुस्तक प्रकाशित । ओ 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाक 
प्रतिबद्ध राजनीति अनुयायी आ 
नेपालक प्रजातांत्रिक आन्दोलनक 
सक्रिय योद्धा छथि। नेपाली 
राजनीतिपर बरोबरि लिखैत रहैत 
छथि। 


w numm 


जगदीपनारायण "दीपक" |राजदेव मंडल शिवप्रसाद यादव 


शिक्षा- एम.ए.द्वय, एल एल बी.,पता- ग्राम- 
मुसहरनियाँ, रतनसारा (निर्मली, मधुबनी)। प्रकाशित 

कृति- अम्बरा-कविता- 

संग्रह, हमर टोल (उपन्यास), बसुंधरा(कविता संग्रह), जाल (पट 
कथा), लाज (एकांकी), जल भंवर (उपन्यास), त्रिवेणीक रंग (वि 
हनि आ लघु कथा संग्रह), पंचैती (लघु पटकथा), वापसी। 


m 


fo EAI d 


हीरेन्द्र कुमार झा 1958- मानेश्वर मनुज 1958- नबोनाथ झा 


जन्म 30 अगस्त 1958,गाम- कोइलख (मधुबनी), जन्म 
पिता श्री कामेन्द्र नाथ झा। ट्रांसफर्मर (मैथिली कथा गम्हरिया (मानपौर, मधुबनी)मे, 
संग्रह) प्रकाशित। 19784 1992 धरि नौसेनामे 


विभिन्न जहाजपर कार्यरत, फेर 
यात्री रेलमे। सम्बन्ध (कथा 
संग्रह) प्रकाशित। 
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Ó 


महेन्द्र नारायण राम 1958- 


मनमोहन झा 


तारानन्द वियोगी 1966- 


महिषी, सहरसामे जन्म। पहिल पोथी 
अपन युद्धक साक्ष्य (गजल 
संग्रह) १९९१ मे प्रकाशित। अन्य पुस्तक 
हस्तक्षेप, प्रलय रहस्य(कविता- 

संग्रह), अतिक्रमण (कथा- 

संग्रह), शिलालेख (लघुकथा 

संग्रह), कर्मधारय। राजकमल चौधरीक 
कथाकृति एकटा चंपाकली एकटा 
विषधर संकलन-सपादन। साहित्य 
अकादेमी मैथिली बाल साहित्य पुरस्कार 
२०१०-तारानन्द वियोगीकैँ पोथी "ई 
भेटल तँ की भेटल" लेल। यात्री-चेतना 
पुरस्कार २०१० ई.- डॉ. तारानन्द 
वियोगी। 


कुमार शैलेन्द्र 
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भालचन्द्र झा 


ए.टी.डी., बी.ए., 

(अर्थशास्त्र), मुम्बईसँ थिएटर 
कलामे डिप्लोमा। मैथिलीक 
अतिरिक्त हिन्दी, मराठी, अग्रेजी 
आ गुजरातीमे निष्णात। १९७४ ई.सँ 
मराठी आ हिन्दी थिएटरमे निदेशक। 
महाराष्ट्र राज्य उपाधि १९८६ आ 
१९९९ Al आइ.एन.टी. केर लेल 
नाटक सीता क 

निर्देशन। वासुदेव 

संगति आइ.एन.टी.क लोक 
कलाक शोध आ प्रदर्शनसँ जुड़ल 
छथि आ नाट्यशालासँ जुड़ल छथि 
विकलांग बाल लेल थिएटरसँँ। निम्न 
टी.वी. मीडियामे रचनात्मक 
निदेशक wed कार्य।लेखन-बीछल 
बेरायल मराठी 
एकांकी(अनुवाद), सिंहावलोकन 
(मराठी साहित्यक १५० 
वर्ष), आकाश (जी.टी.वी.क 
धारावाहिकक ३० 
एपीसोड), जीवन सन्ध्या. मराठी 
साप्ताहिक, डी.डी, मुम्बई), धनाजी 
नाना चौधरी (मराठी), स्वयम्बर 
(मराठी), फिर नहीं कभी नहीं( 
हिन्दी), आहट (हिन्दी), यात्रा ( 
मराठी सीरयल), मयूरपन्ख ( 
मराठी बाल- 
धारावाहिक), हेल्थकेअर इन २०० 
ए.डी.) (डी.डी.)।२००९ Ñ- 
भालचन्द्र झा (बीछल बेरायल 
मराठी एकाँकी- सम्पादक सुधा 
जोशी आ रत्नाकर 
मतकरी, मराठी)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 
पुरस्कार। 


रमेश 1961- 


जन्म स्थान 
Fey, मधुबनी, बिहार। चर्चित 
कथाकार ओ कवि । प्रकाशित 
कृतिः समांग, समानांतर, दखल 
(कथा संग्रह), नागफेनी (गजल 
संग्रह), संगोर, समवेत स्वरक 
आगू, कोसी धारक सभ्यता, पाथर 
पर aft (काव्य 


मेघन प्रसाद 1961- 


डॉ. सुरेन्द्र लाभ, नेपाल 


K m 


फूलचन्द्र झा "प्रवीण" 
1961- 


गाम तुमौल दरभंगा, आयल नवल 
प्रभात, पांगल गाछक छाहरि, हमरा 
मोनक खजन चिड़ैया, बसंतक 
बजनिजा (कविता संग्रह), भूत 
होइत भविष्य (कथा संग्रह)। 
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Fada 


प्रदीप बिहारी 1963- 


जन्म स्थान कन्हौली मल्लिक 
टोल, खजौली, मधुबनी, बिहार। 
चर्चित कथाकार, उपन्यासकार ओ 
रंगकर्मी । प्रकाशित कृति: गुमकी 
ओ बिहाडि, विसूवियस 
(उपन्यास), औतीह कमला 
जयतीह कमला, खण्ड-खण्ड 
जिनगी, सरोकार (कथा संग्रह)। 
२००७- प्रदीप 

बिहारी (सरोकार, कथा)मैथिली 
लेल साहित्य अकादमी पुरस्कार । 


रोशन जनकपुरी, नेपाल 


देवशंकर नवीन 1962- 


ओ ना मा सी (गद्य-पद्य मिश्रित हिन्दी- 
मैथिलीक प्रारम्भिक सर्जना), चानन- 
काजर (मैथिली कविता 
संग्रह), आधुनिक (मैथिली) साहित्यक 
परिदृश्य, गीतिकाव्य के रूप में 
विद्यापति पदावली, राजकमल चौधरी 
का रचनाकर्म (आलोचना), जमाना 
बदल गया, सोना बाबू का 
यार, पहचान (हिन्दी 

कहानी), अभिधा (हिन्दी कविता- 
संग्रह), हाथी चलए बजार (कथा- 
संग्रह)। 
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निबंध) 


चन्द्रमोहन झा पर्वा 


| संग्रह), प्रतिक्रिया (आलोचनात्मक 


po eem wea, 


डॉ. अरविन्द अक्कू 1957- 


कुमार मनीष अरविन्द 1964- 
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qel” 3m 
क्रकजोए ahr 


बदरी नारायण बर्मा राजेन्द्र किशोर, नेपाल 


हिमांशु चौधरी, नेपाल सत्यनारायण मेहता 


पिता : स्वर्गीय कामेश्र्वर 
चौधरी,माताः श्रीमती चन्द्रावती 
चौधरी,जन्म: वि स २०२०/६/५ 
लहान, सिरहा,शिक्षाः 
स्नातकोत्तर(नेपाली),पेशा: 
पत्रकारिता (सम्प्रति : राष्ट्रिय 
समाचार समिति ),कृति: की भार 
miş? (मैथिली कविता 
संग्रह ),विगत दू दशकसं नेपाली 
आ मैथिली लेखन तथा अभियानमे 
निरन्तर क्रियाशील आ विभिन्न संघ 
संस्थासं आबद्ध | 


राजेन्द्र झा, धनुषा अशोक कुमार मेहता 
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श्याम सुन्दर शशि, नेपाल 


श्याम सुन्दर 
शशि, जनकपुरधाम, नेपाल। पेशा- 
पत्रकारिता। शिक्षाः त्रिभुवन 


विश्वविद्यालयसँ,एम.ए. मैथिली, प्रथम 
श्रेणीमे प्रथम स्थान। मैथिलीक प्रायः सभ 
विधामे रचनारत। बहुत रास रचना 
विभिन्न पत्र-पत्रिकामे प्रकाशित। 
हिन्दी, नेपाली आऽ अंग्रेजी भाषामे सेहो 
रचनारत आऽ बहुतरास रचना प्रकाशित। 
सम्प्रति- कान्तिपुर प्रवासक अरब ब्यूरोमे 
कार्यरत। 


हि 
भुवनेश्वर पाथेय 


धर्मेन्द्र विह्वल, सिरहा, नेपाल 
1967- 


रस्ता तकैत जिनगी, एक सृष्टि एक कविता, एक 
समयक बात, धुअनाएल आकृति सभ (मैथिली 
कविता संग्रह), भ्रमरका उत्कृष्ट 
नाटकहरु, गोनूझाका कथाहरु (मैथिलीसँ नेपाली 
अनुवाद), मैथिलीक कक्षा 1 सँ5 आ बाल- 
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साहित्य संदर्भक तीनटा पोथीक सह-लेखक। 
4पत्रकारिताक मूल 

सिद्धांत (मैथिली, प्रेसमे), दलित रिपोर्टिंग 
| मैनुअल (नेपाली, प्रेसमे)। 


m 
sé | 


धीरेन्द्र कुमार झा निमिष झा, नेपाल गौरीनाथ (अनलकान्त) 


"अन्तिका"क सम्पादन। 


जन्म स्थान: Hes, झंझारपुर; पिता 
स्व. अभयकांत झा, माता श्रीमती 
इन्ट्रकाली देवी, प्रकाशन- "धधाइत 
नवकी कनियाँक लहास", "हठात्‌ 
परिवर्तन", "बदलैत समाज", "टाकाक 
मोल", "कलह" (पाँचू मैथिली 
नाटक) प्रकाशित। विदेह सम्पादकक 
समानान्तर साहित्य अकादेमी पुरस्कार 
२०११ युवा पुरस्कार- आनन्द कुमार झा 
(कलह, नाटक) 


2..5:577- 


शहीद दुर्गानन्द झा, नेपाल उदयनाथ झा "अशोक" 
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आनन्द कुमार झा 1977- वनदेवीपुत्र भवनाथ, नाटककार चन्द्रेश 
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कपिलेश्वर राउत कपिलेश्वर साहू डॉ. शम्भु कुमार सिंह 


जन्मः 18 अप्रील 1965 सहरसा 
जिलाक महिषी प्रखंडक लहुआर 
गाममे। आरंभिक 
शिक्षा, गामहिसँ, आइ.ए., बी.ए 
(मैथिली 

सम्मान) एम.ए. मैथिली (स्वर्णपदक 
प्राप्त) तिलका माँझी भागलपुर 
विश्वविद्यालय, भागलपुर, बिहार 

सँ। BET [बिहार पात्रता 
परीक्षा (NET क समतुल्य) व्याख्याता 
हेतु उत्तीर्ण, 1995] @मैथिली नाटकक 
सामाजिक विवर्तन विषय पर पी: 
एच.डी. वर्ष 2008, तिलका 

माँ. भा.विश्वविद्यालय, भागलपुर, बिहार 
a मैथिलीक कतोक प्रतिष्ठित पत्रः 
पत्रिका सभमे कविता, कथा, निबंध 
आदि समय-समय पर प्रकाशित। 
वर्तमानमे शैक्षिक 
सलाहकार (मैथिली) राष्ट्रीय अनुवाद 
मिशन, केन्द्रीय भारतीय भाषा 
संस्थान, मैसूर-6 मे कार्यरत। 


उलहन (विहनि - लघु कथा संग्रह) प्रकाशित। 


उमाकान्त झा आ प्रियंका, मैथि श्यामानन्द ठाकुर हरिकांत लाल दास, नेपाल 


ली रंगमंच 
9] 


d. A 


शशिनाथ ठाकुर, नेपाल [दुर्गानन्द मंडल शिव कुमार झा 1973- 


संचयिका, कथा कुसुम (विहनि आ लघु कथा संग्रह), चक्षु प्रकाशि 
त। 


शिव कुमार 


झा @टिल्लू@@,पिताक नाम 
स्व. काली कान्त 


झा बूच, माताक नाम 


कृष्णचन्द्र यादव, नेपाल शिवकान्त ठाकुर शोभाकान्त झा 
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राम विलास साहु 


मनक 
मैल, अंकुर- लघुकथा संग्रह, रथक चक्का उलटि चलै 
बाट (कविता/ टनका संग्रह), कर्म बिनु जग सुन्ना ( 
दोसर कविता/ टनका संग्रह), स्कूलक खिचडी (विह 
नि/ लघु कथा संग्रह), दूधबेचनी (लघु कथा संग्रह) प्र 
काशित। 


धीरेन्द्र कुमार, निर्मली 


महाकान्त ठाकुर 


चन्द्रशेखर कामति 1959- 


मैथिली कवि। शिक्षा एम.ए. 
(राजनीतिशास्त्र), पिता- स्व. योगेन्द्र 
कामति , गाम-पोस्ट- करियन, भाया- 
इलमास नगर, थाना- रोसड़ा, जिला- 
समस्तीपुर, बिहार। संप्रतिप्रखण्ड 
सहकारिता प्रसार पदाधिकारी (बेनीपट्टी)। 
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स्व. चन्द्रकला देवी,जन्म तिथिः 11- 
12-1973,शिक्षाः स्नातक 
(प्रतिष्ठा), जन्म स्थानः 
मातृक- मालीपुर मोड़तर, जि. 
- बेगूसराय, मूलग्रामः ग्राम-पत्रालय - 
करियन, जिला - 
समस्तीपुर, पिन: 848101,संप्रतिः 
प्रबंधक, संग्रहण,जे. एम. ए. स्टोर्स 
लि.,मेन रोड, बिस्टुपुर जमशेदपुर 
- 831 001, अन्य गतिविधिः 
वर्ष 1996 सँ वर्ष 2002 धरि 
विद्यापति परिषद समस्तीपुरक 
सांस्कृतिक ,गतिवधि एवं मैथिलीक 
प्रचार-प्रसार हेतु डॉ. नरेश कुमार 
विकल आ श्री उदय नारायण चौधरी 
(राष्ट्रपति पुरस्कार प्राप्त शिक्षक) क 
नेतृत्वमे संलग्न। प्रकाशित 
कृति: क्षणप्रभा-कविता-संग्रह, अंशु 
समालोचना। 


बचेश्वर झा, निर्मली 


"निबन्ध-निकुञ्ज" प्रकाशित। 


नन्द विलास राय 


"भरदुतिया", "छठिक डाला", 
"हमर चारूधाम" प्रकाशित। 
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बिनय भूषण 


उजरा परवाक खोज (कविता संग्रह) 


* ra 


मैथिली कथा संग्रह- गोबरछत्ता। 


पहिल जनकवि रामदेव 
मण्डल @झारूदार@। 


प्रकाशित। 


जगदानन्द झा मनु 


कतेक रंग (विहनि कथा संग्रह), चोनहा- 
(बाल उपन्यास), व्यथा- (कविता-गीत संग्रह 


डॉ. भुवन किशोर मिश्र "भुवनेश 


रामदेव प्रसाद मण्डल झारूदार 


मैथिलीक भिखारी ठाकुरक नामसँ प्रसिद्ध मैथिलीक 


हमरा बिनु जगत सूना छै" आ "गीताञ्जलि झाडू 


नढ़िया भुकैए हमर घराड़ीपर (गजल संग्रह), तोहर 


सुधाकर झा, महोत्तरी , नेपाल 


aud बेशी सड़क नाटकमे मंचन। 


दिनकर कुमार 


"पूर्वोत्तर मैथिल"क सम्पादन। 


उमेश पासवान 


"वर्णित रस" प्रकाशित। 


p 
अच्छेलाल शास्त्री 


Page 285 of 307 


सदरे आलम "गौहर" 


गाम-पुरसौलिया, भाया- 
जयनगर, जिला मधुबनी। 


डॉ. विनय विश्वबन्धु 


ओम प्रकाश झा 
घोघरडीहा (मधुबनी)। 


"कियो बूझि नै सकल हमरा" (गजल, रुबाइ आ 
कता संग्रह) प्रकाशित। 


डाँ अमोल राय 
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नन्द कुमार मिश्र नन्द 


दिलीप कुमार झा 


मुरलीधर झा 


कबिलपुर, दरभंगा। बाल कथा 
संग्रह "पिलपिलहा गाछ" 
(2010) प्रकाशित। 


बेचन ठाकुर 


गाम: चनौरागंज, मधुबनी। 
प्रकाशित कृति: बेटीक अपमान 
आ छीनरदेवी (नाटक), बाप भेल 
पित्ती आ अधिकार 
(नाटक), बिसवासघात 

(नाटक), ऊँच-नीच (नाटक), भाँट 
(नाटक); एक दर्जनसँ बेशी नाटक 
प्रकाशनक प्रतीक्षामे। 


डॉ ताराकान्त झा 


[] 


कमलधर दास 


"मैथिल कर्ण कायस्थक 
गोत्र, प्रवर, मूल आ वैवाहिक 
सम्बन्ध" पोथी प्रकाशित। 


गंगा झा 


मैथिली रंगमंडल कोकिल 
मंच, कोलकाता। कोलकाता आ 
गाम पजुआरिडीह टोलमे मैथिली 
रंगमंच निर्देशन। 
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अमरकान्त, नेपाल 


श्रीकान्त मण्डल, मैथिली रंगमं 
च 


नबोनारायण मिश्र 1955- 


पिता-श्री गोबिन्द मिश्र, माता- श्रीमति 
अढूला देवी। गाम- कुशमौल,पो.नागदह- 
बलाइन, भाया-अरेड़हाट, जिला-मधुबनी। 
मैथिली रंगमंचसँ सम्बद्ध "कोकिल 
मंच" संस्थाक माध्यमसँ। 
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< x z 


कमलेश कुमार दास, रंगमंच क 


लाकार 


IL " 


अशोक दत्त, जनकपुर 


आशुतोष यादव अभिज्ञ 


ç, 


किशोर केशव, मैथिली रंगमंच 


मदन ठाकुर 


चर्चित रंगकर्मी, जनकपुरक चर्चित 
संस्था मिथिला नाट्यकला 
परिषदक संस्थापक | तीन दशकसँ 
बेसी समयसँ रंगक्षेत्रमे सक्रिय। 
करीब ३०४० गोट मंचीय 
नाटकक सयो प्रस्तुति, २०७२५ 
गोट सड़क नाटकक हजारसँ बेसी 
प्रदर्शनमे अभिनय ।२० गोट टेली- 
सीरियल आ आधा दर्जन मैथिली 
फीचर फिल्ममे अभिनय | 
पुरस्कारः सप्तम अन्तर्राष्ट्रिय 
महोत्सवमे सर्वश्रेष्ठ अभिनेता 
२०४९ वि.स. क्षेत्रीय प्रतिभा 
पुरस्कार (नेपाल सरकार) २०६३ 
far. 


कृष्ण कुमार कश्यप 1949- 


जन्म १५ सितम्बर १९४९ ई.। पिता- कवि- 
उपन्यासकार स्व. इन्द्रनारायण 
लाल "सँवलिया"। जनबरी १९६५ ई. मे नेना 
सभ लेल "नाइट स्कूल", १९८१ ई. मे "कला 
आधारित जीवन आ शिक्षण पद्धति"क 
प्रवर्तन आ तकर कार्यान्वयन लेल शिवा 
कश्यप आ शशिबालाक सहयोगसँ "भारती 
विकास संस्था"क स्थापना। रचनाः 
शशिबालाक संग "मेघदूत" आ "गीत- 
गोविन्द"क मैथिली अनुवाद, माछ- 
भात, मिथिला चित्र-शिक्षा, भाग-१, मिथिला 
चित्र-कोर, भाग-३। 
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कुमार गगन, मैथिली रंगमंच 


अभय कुमार यादव, मैथिली रं 
गमंच 
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हज 


बटोही झा, मिथिला चित्रकला प्रवीण कुमार ठाकुर लाला पंडित, मिथिला मूर्तिक 
ला 


जन्म तिथि -31 दिसम्बर 1977; जन्म स्थान - 
कन्हौली , सकरी , मधुबनी ; शिक्षा- सूर्य 
नारायण हाई 
स्कूल - नरपतिनगर , बी . एस . सी - मेमोरिअल 
कॉलेज - दरभंगा , डिप्लोमा इन फैशन 
डिजाईन (नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ़ फैशन 
डिजाईन - नयी दिल्ली ) , चित्रकला &आओर 
फैशन पूर्वानुमानमे विशेष योग्यता, निवास 
स्थान- दिल्ली , इंडिया; पिता- श्री सत्य नारायण 
ठाकुर , सकरी - कन्हौली ; माता- श्रीमती 
मालती ठाकुर , सकरी - कन्हौली | वर्तमानमे 
अपन एक्सपोर्ट बिज़नस एस्थेट ) क mm 
शुरुआत , पूर्वमे प्रोडक्ट डेवेलोप्मेंट आओर 
मर्चटक रूपमे कार्यरत। 


ती ou? Weir 


राजेन्द्र पंडित, मिथिला मूर्तिकला गिरीश चन्द्र लाल नवेन्दु कुमार झा, पत्रकार 


रमेश रंजन, परवाहा, नेपाल 1 
966- 


चन्द्र किशोर लाल, पत्रकार, नेपा | उपेन्द्र भगत नागवंशी, नेपाल 
ल 


सड़क ACH | 


परवाहा, नेपालमे जन्म | नेपालीय कथा-जगतक 
नवीन मुदा सम्मानित नाम | जनपक्षधर कथा-दृष्टि 
आ मोहक शिल्प । थोड़ लिखलनि, मुदा बेर-बेर 
चर्चित रहलाह । 
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E 


विनीत ठाकुर 


सुजीत कुमार झा, नेपाल सरोज खिलाडी 


बाँकी अछि हम्मर दूधक कर्ज" प्रकाशित। जिद्दी (लघुकथा संग्रह), चिड़ै (लघुकथा- नेपालक पहिल मैथिली रेडियो 
संग्रह), रिपोर्टर डायरी (रिपोर्ताज), गन्ध (लघु कथा संग्रह), खजु नाटक संचालक 
रीबाली (लघु कथा संग्रह), कोइली घूरि आउ (बाल लघु- 


विहनि कथा संग्रह), दूधमती- (सम्पादन- नेपाली आ मैथिलीमे)। 


देवांशु वत्स संतोष मिश्र, नेपाल सुनील कुमार मल्लिक, गायक, 
जनकपुर, नेपाल 1968- 

जन्म- तुलापट्टी, सुपौल। मास पोसपुत (लघुकथा- 

कम्युनिकेशनमे संग्रह), उदास मोन (लघुकथा- 

एम.ए., हिन्दी, अंग्रेजी आ संग्रह), एना-किए (कविता- 7” 7. प्रसिद्ध 

मैथिलीक विभिन्न पत्र-पत्रिरकामे संग्रह), अएना (संपादन- कविता- Eu HA Meer pd 

कथा, लघुकथा, विज्ञान- संग्रह)। सार्थक सग्डीतक सृजनमे हिनक सक्रियता 


प्रशंसनीय छनि । सुनीलक गायन तथा सग्डीतमे 
कैसेट एलबमसभ सेहो बाहर भेल अछि 
।लेखनदिस हिनक सक्रियता परिमाणात्मक रूपमे 
कम रहितहुँ गुणात्मक दृष्टिएँ हृदयस्पर्शी मानल 
जाइत अछि ।पेशासँ विज्ञान-शिक्षक छथि | 


कथा, चित्र-कथा, कार्टून, चित्र- 

प्रहेलिका इत्यादिक प्रकाशन। 
विशेषः गुजरात राज्य शाला 
पाठ्य-पुस्तक मंडल द्वारा आठम 


कक्षाक लेल विज्ञान 
कथा जंग प्रकाशित 

(2004 ई.), नताशा: मैथिलीक 
पहिल-चित्र-श्रंखला 


(कॉमिक्स) प्रकाशित। 


धीरेन्द्र प्रेमर्षि, सिरहा, नेपाल 19 
67- 


रबीन्द्र नारायण मिश्र कुमार भास्कर 


पिताक नामःस्वर्गीय सूर्य नारायण मिश्र, माताक नामःस्वर्गीया द 
याकाशी देवी, पैतृक ग्राम:अडेर डीह, मातृकःसिन्धिआ ड्योढी। q 
तिःयोजना आयोगक उप सचिव, दिल्लीमे स्पेशल मेट्रोपोलिटन म 
जिस्ट्रेट। आब सेवा निवृत्त। शिक्षाः चन्द्रधारी मिथिला महाविद्याल 
ud बी.एस- 

सी. भौतिकी विज्ञानमे प्रतिष्ठा; दिल्ली विश्वविद्यालयसँ विधि स्नात 
क। प्रकाशित कृति : मैथिली:- 


वि.सं.२०२४ साल भादब १८ गते सिरहा जिलाक 
गोविन्दपुर-१, बस्तीपुर गाममे जन्म लेनिहार प्रेमर्षिक 
पूर्ण नाम धीरेन्द्र झा छियनि।कान्तिपुरसँ हेल्लो 
मिथिला कार्यक्रम प्रस्तुत कर्ता जोड़ी रूपा-धीरेन्द्रक 
धीरेन्द्रक अबाज गामक बच्चा-बच्चा चिन्हैत 
अछि। @पल्लव& मैथिली साहित्यिक पत्रिका 
आ @समाज+& मैथिली सामाजिक पत्रिकाक 


zl १ Ours साँझ aR (आत्म कथा), २. 


#प्रसंगवश७ (निवंध), ३. 
@स्वर्ग एतहि अछि& (यात्रा प्रसंग), ४. 
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फसाद (कथा संग्रह) ५ 

नमस्तस्यै (उपन्यास) ६. विविध प्रसंग (निवंध ) ७.महराज 

थिली उपन्यास) ८,लजकोटर (मैथिली उपन्यास 
९,सीमाक ओहि पार (मैथिली उपन्यास) १०.समाधान(निवंध संग्र 
) ११.मातृभूमि(उपन्यास) १२.स्वप्रलोक(उपन्यास) १३.शंखनाद 

(उपन्यास) | 


F1 


अमरेन्द्र यादव, नेपाल रघुनाथ मुखिया 


PH 
संदीप कुमार साफी उमेश मंडल 


"बैशाखमे दलानपर" प्रकाशित। निश्तुकी- कविता संग्रह, मिथिलाक संस्कार गीत, विध 
व्यवहार गीत आ गीतनाद (संकलन) 

मिथिलाक वनस्पति स्लाइड शो मिथिलाक जीव 
जन्तु स्लाइड शो मिथिलाक जिनगी स्लाइड शो", सगर राति दीप 
जरय- इतिहास, दुध-पानि फराक- 
फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश प्रसाद मण्डल, 
(छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल), हिन्दुस्तानी मुसलमान और 
हिन्दुस्तानियत - मूल हिन्दी लेख- गीतेश शर्मा, मैथिली अनुवाद 
उमेश मण्डल। 


स्व. हेमकान्त झा, गायक मुरलीधर, मैथिली फिल्म निर्देशक कुंज बिहारी, मैथिली गायक 


रामबाबू झा, गायक बि.पि.उदासी जितेन्द्र सहयोगी 
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5 ili 


श्रीराम झा शतरंज अभिषेक झा गोल्फ 


राजेश रंजन, मैथिली फेडोरा प्रो 
जेक्ट 


संजय झा 


सुल्तानगंज, भागलपुर। 
मोटोरोलाक सी.ई.ओ.। 


" Slim 


बिनोद मिश्र 


डॉ. बिनोद मिश्र सम्प्रति आई आई 
टी रूडकी, उत्तराखंडमे अंग्रेजी 


Page 291 of 307 


राजकमल झा, अंग्रेजी लेखक, पत्रकार 


हिनकर अंग्रेजी उपन्यास "द ब्लू बेडस्प्रेड" , "इफ यू आर 
अफरेड ऑफ हाइट्स" आ "फायरप्रूफ" प्रकाशित छन्हि। "द 


oh 


मानस बिहारी वर्मा, वैज्ञानिक 


$. 
कीर्ति आजाद क्रिकेट 


अशोक कुमार 1981- 


साधारण काष्ठकारक परिवारमे 
समस्तीपुर जिलाक मोखियारपुर 
सखलानी गाममे जनमल अशोक 
कुमार कहियो स्कूल नहि गेलाह। 
दिनमे पचास टाका कमेनिहार 
दिल्लीक एकटा गोल्फ क्लबक एहि 
कैडीकॅ 19948. मे चोरिक 
मिथ्यारोप लगा कए गोल्फ कोर्ससँ 
बाहर कए देल गेल। वैह कैडी दस 
सालक भीतर भारतक नम्बर एक 
गोल्फर बनि गेल। 


बिन्देश्वर पाठक 
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पढ़बैत छथि आ हिनक ब्लू बेडस्प्रे" (१९९९)पर हुनका "कॉमनवेल्थ राइटर्स प्राइज 
रचना! अंग्रेजी आ हिंदी मे फॉर बेस्ट फर्स्ट बुक- यूरेशिया" भेटल छन्हि। राजकमल झा श्री 
प्रकाशित भेल छन्हि। अहि वर्ष मुनीश्वर झा आ श्रीमती रंजना झाक पुत्र छथि, 
हिनक कविता संग्रह Silent "आइ.आइ.टी.खड़गपुर"सँ बी.टेक.छथि, आ आइ काल्हि 
Poems प्रकाशित भेल SRI छथि। 

एकर अतिरिक्त ई अंग्रेजीमे 

आलोचनाक क्षेत्रमे आठ टा पोथी 


संपादित केने छथि। हिनक 
पोथी Communication 

Skills for Engineers and 
Scientists बहुतो इंजीनियरिंग 
संस्थानमे पाठ्य पुस्तक रूपमे 


| 

| 

| 

Steps and Other दिल्लीमे रहै छथि, जतए ओ "इण्डियन एक्सप्रेस" मे एडिटर 
पढ़ाओल जाइत अछि। 


फणीश्वर नाथ 'रेणु' मिथिला रत्न |रामधारी सिंह 'दिनकर' मिथिला रत्न 19| रामवृक्ष बेनीपुरी 1899- 
1921-1977 08-1974 1967 


डॉ. हरिवंश तरुण 1927- हरिशंकर श्रीवास्तव "शलभ" स्व. जनार्दन प्रसाद झा 'द्विज' 


2009 1934- 
हिन्दीक साहित्यकार। 


जन्म 21 जून 1927 ई.। 

गाम- चकसलेम, पो.- पटोरी, जिला- समस्तीपुर। 
तीन दर्जन सँ बेशी हिन्दी पोथी जाहिमे काव्य- 
कथा-प्रबन्ध सम्मिलित अछि। 


रामेश्वर प्रेम डॉ. नवल किशोर दास "नवल" मोहनानन्द झा 1955- 


हिन्दीक नाटककार। 
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रामाज्ञा शशिधर गणेश चंचल १९३०- 
२०११ 
- 
N 
गोरेलाल मनीषी कुन्दन अमिताभ 


पोद्दार रामावतार अरुण १९२३- मजहर इमाम १९३०- 
१९९९ २०१२ 


अंशुमन पाण्डेय दिनेश कुमार मिश्र 
तिरहुता यूनीकोडक आवेदनकर्ता। मिथिलाक बाढ़िक एवकस्पर्ट। 


मिथिलाक मोटा-मोटी सभ धारपर 
किताब प्रकाशित। उत्तर बिहार की 
व्यथा कथा (१९९०), कोसी- उम्र 
कैद से सजा-ए-मौत 
तक (१९९२) बंदिनी महानंदा 
(१९९४), बोया पेड़ बबूल 
का- बाढ़ नियंत्रण का 
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डॉ. अमरेन्द्र 


शंभु अगेही 


जन्म ८ जनवरी १९४१, प्रकाशित 
कृतिःओझराएल डीह (कथा- 


काव्य) १९९८, सतंजा (कथा 
संग्रह)१९९९, dut बेरिआ (कथा 
काव्य)२००३, बज्जिका छंद 
विभास २००७ 


अरुण प्रकाश १९४८- 
3033 


ओमप्रकाश भारती १९६८- 


कोसी नदीक लोक सांस्कृतिक अध्ययन - नदियाँ 
गाती हैं, बिहार के पारम्परिक नाट्य आ मैथिलीक 
लोक नाट्य प्रकाशित 
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बिहुला 


चम्पानगरक बिहुला। 


मोरंगक मोतीसायर 


रहस्य (२०००), बगावत पर 
मजबूर मिथिला की कमला नदी 
(२००४), भुतही नदी और 
तकनीकी झाड़- फूक (२००५), , 
दुई पाटन के बीच में- कोसी नदी 
की कहानी (२००६) तथा बागमती 
की सद्गति (२०१०)। 


याज्ञवल्क्य पत्नी मैत्रेयी 


याज्ञवल्क्यक दू टा पत्नी छलथिन्ह 
पहिल कात्यायनी आ दोसर मैत्रेयी। 
मैत्रेयी ब्रह्मवादिनी छलीह। 
कात्यायनीसँ हुनका तीनटा पुत्र 
छलन्हि- चन्द्रकान्ता, महामेघ आ 
विजय। 


गांगो देवी 


मिथिलाक मलाह जातिक 
लोकदेवता। गांगोदेवीक भगता 
अखनो मिथिलाक मलाह 
लोकनिमे प्रचलित अछि। 


विन्ध्यवासिनी देवी मैथिली लोकगीत 19 
20-2006 
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मोतीदाइ 


मिथिलाक रजक (धोबि) जातिक 
लोकदेवता 


रेशमा, कुसुमा, फुल्वा 


कामेश्वरी देवी 1922- 


मधुबनी जिलाक नवानी गामक। 
जन्म १९२२ ई. मे अपन मातृक 
नाहरमे भेलनि। पति पं मदनमोहन 
झा। बरौनीवासी प्रसिद्ध तान्त्रिक 
पण्डित केशव मिश्र हिनक पिता 
छलथिन। "मिथिला संस्कार गीत" 
पोथी। 
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कुसुमलता कर्ण 


चित्रलेखा देवी 1935- 


कविता देवी 1942- 


॥ 


अणिमा सिंह 1924- 


समीक्षिका, अनुवादिका, सम्पादिका 
I प्रकाशन: मैथिली 
लोकगीत, वसवेश्वर (अनु.), शिशु 
खेल गीत आदि। लेडी ब्रेबोर्न 
कॉलेज, कलकत्तामे पूर्व 
प्राध्यापिका। 


मोहिनी झा 1937- 


प्रमिला झा 
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लिली रे 1933- 


जन्म:२६ जनवरी, १९३३,पिता:भीमनाथ 
मिश्र,पति:डॉ. एच.एन्‌.रे, दुर्गागंज, मैथिलीक 
विशिष्ट कथाकार एवं उपन्यासकार । 
मरीचिका उपन्यासपर साहित्य अकादेमीक 
१९८२ ई. मे पुरस्कार । मैथिलीमे लगभग दू 
सय कथा आ पाँच टा उपन्यास प्रकाशित । 
विपुल बाल साहित्यक सृजन। अनेक 
भारतीय भाषामे कथाक अनुवाद-प्रकाशित। 
पहिल प्रबोध सम्मान 2004 सँ सम्मानित। 


डॉ. सावित्री झा 


शान्ति सुमन 1942- 


जन्म 15 सितम्बर 1942, कासिमपुर, सहरसा, 
बिहार, प्रकाशित कृति, &ओ प्रतीक्षित, परछाई 
gedi, सुलगते पसीने, पसीने के Rag, मौसम 
हुआ कबीर, समय चेतावनी नहीं देता, तप रेहे 
कचनार, भीतर-भीतर आग, मेघ 
इन्द्रनील (मैथिली गीत संग्रह), शोध प्रबंध: 
मध्यवर्गीय चेतना और हिन्दी का आधुनिक 
काव्य, उपन्यासः जल झुका हिरन। सम्मानः 
साहित्य सेवा सम्मान, कवि रत्न सम्मान, महादेवी 
वर्मा सम्मान। अध्यापन कार्य। 


प्रभावती झा 1945- 
1999 


I. 


नीरजा रेणु 1945- 


जन्म: ११ अक्टूबर १९४५,नाम: कामाख्या 
देवी,उपनाम:नीरजा रेणु,जन्म 
स्थान:नवटोल,सरिसबपाही शिक्षा: बी.ए. 
(आनर्स) एम.ए., पी-एच.डी.,गृहिणी ।प्रकाशित 
रचना : ओसकण (कविता मि.मि., १९६०) 
लेखन पर पारिवारिक, सांस्कृतिक परिवेशक 
प्रभाव । मैथिली कथा धारा साहित्य अकादेमी 
नई दिल्लीसँ स्वातन्त्र्योत्तर मैथिली कथाक पन्द्रह 
टा प्रतिनिधि कथाक सम्पादन ।सृजन धार 
पियासल कथा संग्रह,आगत क्षण ले कविता 
संग्रह,ऋतम्भरा कथा संग्रह,प्रतिच्छवि हिन्दी 
कथा संग्रह,१९६० सँ आइधरि सएसँ अधिक 
कथा, कविता, शोधनिबन्ध, ललितनिबन्ध,आदि 
अनेक पत्र-पत्रिका तथा अभिनन्दनग्रन्थमे 
प्रकाशित ।मैथिलीक अतिरिक्त किछु रचना 
हिन्दी तथा अंग्रेजीमे सेहो।२००३- नीरजा 
रेणु (ऋतम्भरा, कथा)लेल साहित्य अकादमी 
पुरस्कार। 


जस्टिस मृदुला मिश्र 


अध्यक्ष, मैथिली विभाग, पटना 
कृति- अर्गला, भावनाक अस्थिपंजर (मैथिली 
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स्व. इलारानी सिंह 1945- 
1993 


इलारानी सिंहः जन्म 1 जुलाई, 
1945, निधन : 13 जून, 1993, पिता : 
प्रो. प्रबोध नारायण सिंह सम्पादिका : 
मिथिला दर्शन, विशेष अध्ययन 

मैथिली, हिन्दी, बंगला, अंग्रेजी, भाषा 

विज्ञान एवं लोक साहित्य | प्रकाशित कृति 
: सलोमा (आस्कर वाइल्डक फ्रेंच नाटकक 
अनुवाद 1965), प्रेम एक कविता 


(1968) बंगला नाटकक 
अनुवाद, विषवृक्ष (1968) बंगला 
नाटकक अनुवाद, विन्दंती 


(1972), स्वरचित: मैथिली कविता संग्रह 
(1973), हिन्दी संग्रह। 


वीणा ठाकुर 1954- 


जन्म- भवानीपुर, पण्डौल (मधुबनी)। 
पिता श्री श्रीमोहन ठाकुर। प्रकाशित 
कृतिः मैथिली रामकाव्यक 
परम्परा, इतिहास- 

दर्पण (समीक्षा), विद्यापतिक 

उत्स (समालोचना), भारती (उपन्यास) 


वीणा कर्ण 1946- 
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उषाकिरण खान 1945- 


जन्मः२४ अक्टूबर १९४५,कथा एवं 
उपन्यास लेखनमे प्रख्यात । मैथिली 
तथा हिन्दी दूनू भाषाक चर्चित लेखिका 
।प्रकाशित कृति: अनुत्तरित 
प्रश्न, दूर्वाक्षत, हसीना मंज़िल, भामती 
(उपन्यास) | २०१०-श्रीमति उषाकिरण 
खान (भामती, उपन्यास) लेल साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार- मैथिली। 


ज्ञानसुधा मिश्र 


भारतक उच्चतम न्यायालयक 
चारिम महिला न्यायाधीश आ 
पहिल मैथिलानी। 


शेफालिका वर्मा 1943- 


जन्म 3 नवम्बर 1946, गाम- पटोरी, पो.पंचगछिया, जिला- सहर | जन्म:९ अगस्त, १९४३,जन्म स्थान : बंगाली 
सा। सदस्य, मैथिली साहित्य अकादेमी परामर्शदातृ समिति 1987- टोला, भागलपुर 1 शिक्षा:एम., पी-एच.डी. (पटना 
1993, सदस्य, भाषा परामर्शदातृ समिति (मैथिली), भारतीय विश्वविद्यालय), ए. एन. कालेज, पटना मे हिन्दीक 
अवकाशप्राप्त विश्वविद्यालय आचार्य आ॥| प्राध्यापिका uad सेवानिवृत्त | नारी मनक ग्रन्थिकें 
विश्वविद्यालय। प्रकाशित | खोलिः करुण रससँ भरल अधिकतर रचना। 
काव्य प्रकाशित रचनाःझहरेत नोर, बिजुकैत 
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नीता झा 1953- 


जन्म : २१-०१- 
१९५३,व्यवसायःप्राध्यापिका । 
लेखन पर समाजक परम्परा तथा 
आधुनिकताक संस्कार सँ होइत 
विसंगतिक प्रभाव।प्रकाशित कृति 

फरिच्छ, कथा संग्रह 
१९,८४, कथानवनीत 
१९९०,सामाजिक असन्तोष ओ 
मैथिली साहित्य शोध समीक्षा 
। बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा 
संग्रह)। 


प्रेमलता मिश्र 'प्रेम' 
1948- 


जन्मस्थान:रहिका,माता:श्रीमती 
वृन्दा देवी,पिता:पं. दीनानाथ 
झा,शिक्षा:एम.ए., बी.एड.,प्रसिद्ध 
अभिनेत्री दू सयसँ बेशी नाटकमे 
भाग लेलनि ।भंगिमा (नाट्यमंच) 
क भूतपूर्व उपाध्यक्षा, पत्रिकाक 
सम्पादन, कथालेखन आदिमे 
कुशल | @अरिपन आदि 
अनेक संस्था द्वारा पुरस्कृत- 
सम्मानित। 


संग्रह), शंखनाद, तुभ्यमेव समर्पये, अनुबन्ध (हिन्दी काव्य संग्रह)। | ठोर; विप्रलब्धा (कविता संग्रह), स्मृति 

प्रकाश्यः सप्तपदी (मैथिली निबन्ध संग्रह), चारित्रिक पृष्ठभूमिमे | रेखा (संस्मरण संग्रह), एकटा आकाश (लघुकथा 

मैथिलीक प्रसिद्ध उपन्यास, मैथिली-उपन्यासक कथा किछु कहैत | संग्रह), यायावरी (यात्रा- 

अछि (मैथिली आलोचना); जिन्दगीनामा (हिन्दी काव्य | वृत्तान्त), भावाञ्जलि (काव्य-प्रगीत) , किस्त- 

संग्रह), क्रमशः (हिन्दी आलोचना)। |किस्त 

| जीवन (आत्मकथापर साहित्य अकादेमी पुरस्कार 

| )। अर्थयुग (लघुकथा संग्रह) आखर- 

है आखर प्रीत, नागफांस (उपन्यास)। २००४ 

॥उ.- डॉ. श्रीमती शेफालिका वर्मा, पटना;यात्री- 
चेतना पुरस्कार। 


आशा मिश्र 1950- डॉ. सुनीति झा 


जन्म:६-७-१९५० ई.,प्रकाशित 
कथा मे मैथिकीक संग हिन्दी मे 
सेहो । सभसँ te विजय मैथिली 
कथा संग्रह । 


डॉ. इन्दिरा झा 1957 मेनका मल्लिक 1966- 
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शारदा सिन्हा मैथिली लोकगीत 
1953- 


गोदावरी दत्ता, मिथिला चित्रकला 


P 


< 


सीता देवी, मिथिला चित्रकला 


विभा रानी 1959- 


मैथिली क3 साहित्य अकादमी 
पुरस्कार विजेता लेखकक 4 गोट 
किताब "कन्यादान" (हरिमोहन 
झा), "राजा पोखरे में कितनी 
मछलियां" (प्रभास कुमार 
चाऊधरी), "बिल टेलर की 


उषा वर्मा 1948- 


सरस्वती चौधरी, जनकपुर 


ज्योत्सना चन्द्रम 1963- 
जन्मतिथिः १५ 
दिसम्बर, १९६३,जन्मस्थान 

: मरूआरा, सिंधिया 


खुर्द, समस्तीपुर,पिता : श्री मार्कण्डेय 
प्रवासी,माताः श्रीमती सुशीला 
झा,अध्यापन ।सुपरिचित 
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कमला चौधरी 1953- 


कृति- मैथिलीक वेश-भूषा-प्रसाधन 
सम्बन्धी शब्दावली, प्रकाशनाधीनः 
बाटे बिलायल पानि (कथा 
संग्रह), पिया मधुमास (कविता 
संग्रह), आशापूर्णा देवीक बंगला 
लघु उपन्यास मन मंजूषाक मैथिली 
अनुवाद। मुजफ्फरपुरसँ प्रकाशित 
मैथिली साहित्यिक 
पत्रिका स्वातीक सम्पादन (१९८४- 
८५)। 


+ 
> 


=, 


+ 


Xie amen utut 


डॉ. अरुणा चौधरी 


सुस्मिता पाठक 1962- 


जन्म: सुपौल, बिहार । परिचिति 
कविता संग्रह प्रकाशित । 
कथावाचक, कथासंग्रह प्रकाशनाधीन 
। राजनीति शास्त्रमे एम.ए.। 
संगीत, पेंटिंगमे रुचि | मैथिलीक पोथी 
पत्रिका पर अनेक रेखाचित्र प्रकाशित 
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डायरी" व "पटाक्षेप" (लिली 
रे) हिन्दीमे अनूदित छन्हि।2 गोट 
लोककथाक पुस्तक "मिथिला की 
लोक कथाएं" व "गोनू झा के 
किस्से" | मैथिली कथा 
संग्रह "खोहसँ निकसैत"। 


कवयित्री, कथाकार | प्रकाशित कृतिः 
बोनसाई (कविता संग्रह), झिझिरकोना 
(कथासंग्रह)। 


उर्मिला देवी, मिथिला चित्रकला 


Lá 


रमा झा, सम्पादक मिथिला दर्प 
ण 


पन्ना झा 


अनुभूति (लघुकथा संग्रह)। 


राधिका झा, अंग्रेजी लेखिका 


हुनकर अंग्रेजी उपन्यास "स्मेल" आ "लैन्टर्न्स 
ऑन देयर हॉर्न्स" आ अंग्रेजी लघु कथा 
संग्रह "द एलीफेन्ट एण्ड द मारुति" प्रकाशित 
अछि। उपन्यास "स्मेल" लेल हुनका "फ्रेन्च 
प्रिक्स गुएरलेन" पुरस्कार भेटल छन्हि आई 
पोथी सोलह भाषामे अनूदित भेल अछि। 
राधिका "एमहर्स्ट 

कॉलेज"सँ "एन्श्रोपोलोजी" पढ्ने छ्थि 
आ "शिकागो विश्वविद्यालय"सँ राजनीति 
विज्ञानमे मास्टर्स डिग्री लेने छथि। 
ओ "हिन्दुस्तान टाइम्स" आ "बिजनेस 
वर्ल्ड"मे काज केने छथि आ संगमे "राजीव 
गांधी फाउन्डेशन, दिल्ली" मे सेहो, जतए ओ 
आतंकवादसँँ पीड़ित बच्चा सभ लेल सम्पर्क 
कार्यक्रमक प्रारम्भ केने रहथि। आइ काल्हि ओ 
अपन पति आ बच्चीक संग टोक्योमे रहै छथि। 


नूतन दास 


सम्पादिका, मिथिलांगन 
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यमुना देवी, मिथिला चित्रकला 


। समकालीन जीवन, समय, आ तकर 
स्पंदनक कवयित्री । अनेक भाषामे 
रचनाक अनुवाद प्रकाशित। 


यशोदा देवी, मिथिला चित्रक 
ला 


सुधा कर्ण 


स्वयंप्रभा झा 1970- 
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रूपा धीरू 1973- रंजना झा, विद्यापति संगीत गायिका | रश्मि दत्त, गायिका, जनकपुर 


रूपा धीरू- जन्मस्थान- 
मयनाकडेरी, सप्तरी, श्रीमती 
पूनम झा आ श्री अरूणकुमार 
झाक पुत्री।स्थायी पता- अञ्चल- 
सगरमाथा, जिल्ला- सिरहा। प्रथम 
प्रकाशित रचना-कोइली 
amy, माटिसँ 

सिनेह (कविता),भगता sz 
देश-भ्रमण (कनक दीक्षितक 
पुस्तकक di प्रेमर्षिसँग 


मैथिलीमे 

सहअनुवाद, सङ्गीतसम्बन्धी 

कृति- राष्ट्रियगान, भोर, नेहक 
वएन, चेतना, प्रियतम हमर 
कमौआ (पहिल मैथिली 
सीडी), प्रेम भेल 
तरघुस्कीमे, सुरक्षित मातृत्व 
गीतमाला, सुखक सनेस। 
सम्पादन-पल्लव, मैथिली 
साहित्यिक मासिक 
पत्रिका, सम्पादन-सहयोग,हमर 
मैथिली पोथी (कक्षा 


१,२,३,४आ ५आ कक्षा 9- 
10 क ऐच्छिक मैथिली विषय 
पाठ्यपुस्तकक भाषा सम्पादन)। 


कामिनी कामायनी मुन्नी झा युवा रचनाकार कामिनी 1978- युवा कवियि 
त्री 


"m 4 
रुक्साना सिद्दीकी कल्पना मिश्र, मैथिली रंगमंच ज्योति झा, 
, मैथिली रंगमंच 
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किरण झा, मैथिली रंगमंच प्रियंका झा, मैथिली रंगमंच ऋतु कर्ण, मैथिली रंगमंच 


ज्योति वत्स, रंगमंच नेहा वर्मा, रंगमंच 


अनुप्रिया मृदुला प्रधान 


राखी दास, मिथिला चित्रकला |बनारसी पंडित,मिथिला चित्रकला, धनुषा |देवकला देवी कर्ण,मिथिला चि 
, नेपाल त्रकला, नेपाल 


m . 


मदनकला कर्ण,मिथिला चित्रक महासुन्दरी देवी,मिथिला चित्रकला [निर्जला झा, मिथिला चित्रकला 
ला, नेपाल , नेपाल 
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फुलो साह, मिथिला चित्रकला, म रजनी पल्लवी 
होत्तरी, नेपाल 


संगीता कुमारी, मैथिली फेडोरा 
प्रोजेक्ट 


१९९६ 


कोइलख, मधुबनी। जन्मस्थान तिलाठी, नेपाल। 


+ $ T - 4 ` 


१४७ 


शान्ति देवी शशिबाला मुन्नी कामत 


पिता श्री उग्र नारायण लाल, पति सुखल मन तरसल आँखि (कविता संग्रह)। 
श्री उमेश कुमार कण्ठ (बिसहथ)। 
शिवा कश्यप आ कृष्ण कुमार 
कश्यपक सहयोगसँ "भारती 
विकास संस्था "क स्थापना। रचना: 
कृष्ण कुमार कश्यपक 
संग "मेघदूत" आ "गीत- 
गोविन्द"क मैथिली 
अनुवाद, माछ-भात, मिथिला 
चित्र-शिक्षा, भाग-१, मिथिला 
चित्र-कोर, भाग-३। 


वाणी मिश्र, कवियित्री १९५३- मौसमी बनर्जी, कवियित्री शैलझा 
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प्रेरणा झा अंशुमाला श्वेता झा चौधरी, चित्रकार 

मिथिला लोक कला मैथिली लोकगीत। गाम सरिसव-पाही, ललित कला आ गृहविज्ञानमे 
स्नातक। मिथिला चित्रकलामे सर्टिफिकेट 
कोर्स।कला 


प्रदर्शिनी: एक्स.एल.आर.आइ., जमशेदपुरक 
सांस्कृतिक कार्यक्रम, ग्राम-श्री मेला 
जमशेदपुर, कला मन्दिर जमशेदपुर ( एक्जीवीशन 
आ वर्कशाँप)।कला सम्बन्धी 
कार्य: एन.आइ.टी. जमशेदपुरमे कला 
प्रतियोगितामे निर्णायकक रूपमे 
सहभागिता, २००२-०७ धरि बसेरा, जमशेदपुरमे 
कला-शिक्षक (मिथिला चित्रकला), वूमेन कॉलेज 
पुस्तकालय आ हॉटेल बूलेवार्ड लेल वाल- 
पेंटिंग।प्रतिष्ठित स्पॉन्सर: कॉरपोरेट 
कम्युनिकेशन्स, टिस्को; टी.एस.आर.डी.एस, टि 
स्को; ए.आइ.ए.डी.ए., स्टेट बैंक आँफ 
इण्डिया, जमशेदपुर; विभिन्न 

व्यक्ति, हाँटेल, संगठन आ व्यक्तिगत कला 
संग्राहक। 


हाँबी: मिथिला चित्रकला, ललित कला, संगीत आ 
भानस-भात। 


श्वेता झा मोती कर्ण 
मिथिला चित्रकला, सम्प्रति मिथिला चित्रकला 
सिंगापुरमे निवास। 


निक्की प्रियदर्शिनी प्रज्ञा झा डॉ. नलिनी चौधरी 
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नीलम चौधरी, कथक नृत्यांगना 


पूनम मंडल 


प्रियंका झाक संग मैथिली न्यूज 
पोर्टल “समदिया” 
www.esamaad.blogspot.com क 
संचालन | 


s 


डॉ. ललिता झा १९५१ 


जन्म 
पनिचोभ, दरभंगामे। "मैथिलीक 
भोजन सम्बन्धी 


शब्दावली" प्रकाशित"। 


अनुपमा प्रियदर्शिनी 


पति डॉ. रतन कर्ण, गाम- उजान 
(बड़कागाम), पो. लोहना 


इरा मल्लिक गुंजन कर्ण 

पिता स्व. शिवनन्दन wa मधुबनी, सम्प्रति यू.के.मे रहै 
मल्लिक, गाम- महिसारि, दरभंगा। छथि। www.madhubaniarts.co.uk पर 
पति श्री कमलेश हुनकर कलाकृति देखि सकै छी। 


कुमार, भरहुल्ली, दरभंगा। 


प्रियंका झा स्तुति नारायण 


पूनम Hesar संग मैथिली न्यूज 
पोर्टल “समदिया” 
www.esamaad.blogspot.com क 
संचालन | 


2 I! 


आरती कुमारी १९६७- मीनाझा 


"मैथिली मुक्तक काव्यमे 
नारी" प्रकाशित। 


ब्रेस्ट कैसरक समस्यापर विदेह मे मीना झा केर ए 
कटा लघु कथा प्रकाशित भेल। ई मैथिलीक पहि 
ल कथा छल जे ब्रेस्ट कैसर पर लिखल गेल। हि 
न्दीमे सेहो ताधरि एहि विषयपर कथा नहि लिख 
ल गेल छल। 


आराधना मल्लिक शिखा 


मैथिली रंगमंच। मैथिली रंगमंच। 
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रोड, जिला दरभंगा। सम्प्रति 
लोजियाना (संयुक्त राज्य 
अमेरिकामे), शिक्षा- एम.एस.सी. 
(जंतु विज्ञान), ल.ना. मिथिला 
वि.वि., दरभंगा; बी.एस.सी. 
बी.आर. अम्बेडकर वि.वि. 
मुजफ्फरपुरसँ, हॉबी, मिथिला 
चित्रकला, कमप्यूटराइज्ड 
चित्रकला, ललित कला। 
उपलब्धिः अखिल भारतीय कला 
आ दस्तकारी प्रतियोगिताक 
पुरस्कार 1995 मे; संस्कार भारती 
भाव नृत्य प्रतियोगिता 1989 मे 
सहभागी। 


प्रीति ठाकुर अनुपमा झा विनीता मल्लिक 


गाम- जगेली, भाया ्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल, भारत। 
तारानगर, पूर्णियाँ। मैथिली बाल 

साहित्यमे "गोनू झा आ आन चित्र 

कथा २००८", "मैथिली चित्रकथा 

२००९" आ "मिथिलाक 

लोकदेवता २०१०", विद्यापतिक 

पुरुष परीक्षा (बाल 

साहित्य) २०१४ प्रकाशित। 


अनामिका राज आभा झा 


प्रियंवदा तारा झा डॉ अपर्णा शान्ति लक्ष्मी चौधरी 


ग्राम गोविन्दपुर, जिला सुपौल 
निवासी आ राजेन्द्र मिश्र 
महाविद्यालय, सहरसा मे कार्यरत 
पुस्तकालयाध्यक्ष श्री श्यामानन्द 
झाक जेष्ठ सुपुत्री, आओर ग्राम 
महिषी (पुनर्वास आरापट्टी), जिला 
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सहरसा निवासी आ दिल्ली स्कूल 
आँफ इकानोमिक्स सँ जुडल 
अन्वेषक आ समाजशास्त्री श्री 
अक्षय कुमार चौधरीक अर्धांगिनी 
छथि। प्राणीशास्त्र सँ स्नातकोत्तर 
रहितो शिक्षाशास्त्रक स्नातक 
शिक्षार्थी आ एकटा समाजशास्त्री 
सँ सानिध्यक चलिते आम जीवनक 
सामाजिक बिषय-बौस्तु आ खास 
as महिलाजन्य सामाजिक 
समस्या आ प्रघटनामे हिनक विशेष 
अभिरूचि स्वभाविक। 


अनुपम रैना डाँ चित्रलेखा डाँ कल्पना 
मणिकान्त मिश्र 


पिता डाँ शिव कुमार झा, गाम राटी, 
सासुर- गजहारा। मेडिकल शिक्षा 

जे. हाँस्पीटल/ ग्रान्ट 
हॉस्पीटलसँ सम्पन्न कय स्त्री-रोग 
विशेषज्ञ। मुम्बइसँ १९८०-८२ मे 
प्रकाशित होइबला मैथिली पत्रिका 
"विदेह"क पति डॉ मणिकान्त 
मिश्र (निर्माता- मैथिली फिल्म- 
आउ पिया हमर नगरी) संग 
सम्पादन। 


(0२०००- २०२३ । fade: प्रथम मैथिली पाक्षिक ई-पत्रिका (since 2000) ISSN 2229-547X VIDEHA (since 
2004). सम्पादक: गजेन्द्र ठाकुर। Editor: Gajendra Thakur. In respect of materials e-published in 
Videha, the Editor, Videha holds the right to create the web archives/ theme-based web 
archives, right to translate/ transliterate those archives and create translated/ 
transliterated web-archives; and the right to e-publish/ print-publish all these archives. 
रचनाकार/ संग्रहकर्ता अपन मौलिक आ अप्रकाशित रचना/ संग्रह (संपूर्ण उत्तरदायित्व रचनाकार/ संग्रहकर्ता मध्य) 
editorial.staff.videha@gmail.com कें मेल अटैचमेण्टक रूपमें पठा सकैत छथि, संगमे ओ अपन संक्षिप्त परिचय 
आ अपन स्कैन कएल गेल फोटो सेहो पठाबथि। एतऽ प्रकाशित रचना/ संग्रह सभक कॉपीराइट रचनाकार/ संग्रहकर्ताक 
लगमे छन्हि आ जतऽ रचनाकार/ संग्रहकर्ताक नाम नै अछि ततऽ ई संपादकाधीन अछि। सम्पादक: विदेह ई-प्रकाशित 
रचनाक वेब-आर्काइव/ थीम-आधारित वेब-आर्काइवक निर्माणक अधिकार, ऐ सभ आर्काइवक अनुवाद आ लिप्यंतरण 
आ तकरो वेब-आर्काइवक निर्माणक अधिकार; आ ऐ सभ आर्काइवक ई-प्रकाशन/ प्रिंट-प्रकाशनक अधिकार रखैत छथि। 
Ú सभ लेल कोनो रॉयल्टी/ पारिश्रमिकक प्रावधान नै छै, से रॉयल्टी/ पारिश्रमिकक इच्छुक रचनाकार/ संग्रहकर्ता faced 
नै जुड़थु। विदेह ई पत्रिकाक मासमे दू टा अंक निकलैत अछि जे मासक ०१ आ १५ तिथिकें www.videha.co.in पर 
ई प्रकाशित कएल जाइत अछि। The contents and documents e-published by Videha (since 2000) 
ISSN 2229-547X VIDEHA (since 2004) are periodically being checked for accessibility 
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issues. People with disabilities should not have difficulty accessing these contents/ 
documents. 


(c) २०००-२०२३ सर्वाधिकार सुरक्षित। विदेहमे प्रकाशित सभटा रचना आ आर्काइवक सर्वाधिकार रचनाकार आ 
संग्रहकर्ताक लगमे छन्हि। भालसरिक गाछ जे सन २००० सँ याहूसिटीजपर छल 
http:/ /vvvvvv.geocities.comy/.../bhalsarik gachh.htm, 
http://www.geocities.com/ggajendra आदि लिंकपर आ अखनो ५ जुलाइ २००४ क पोस्ट 
http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07/bhalsarik-gachh.htm (किछु दिन लेल 
http://videha.com/2004/07/bhalsarik-gachh.htm लिंकपर, स्रोत wayback machine of 
https://web.archive.org/web/*/videha 258  capture(s) from 2004 to 2016- 
http://videha.com/ भालसरिक गाछ-प्रथम मैथिली ब्लॉग / मैथिली ब्लॉगक एग्रीगेटर) केर रूपमे इन्टरनेटपर 
मैथिलीक प्राचीनतम उपस्थितक रूपमे विद्यमान अछि। ई मैथिलीक पहिल इंटरनेट पत्रिका थिक जकर नाम बादमे १ 
जनवरी २००८ सँ 'विदेह' पड़लै।इंटरनेटपर मैथिलीक प्रथम उपस्थितिक यात्रा विदेह- प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका धरि 
पहुँचल अछि,जे http://www.videha.co.in/ पर ई प्रकाशित होइत अछि। आब 'भालसरिक गाछ' जालवृत्त 'विदेह' 
ई-पत्रिकाक प्रवक्ताक संग मैथिली भाषाक जालवृत्तक एग्रीगेटरक रूपमे प्रयुक्त भऽ रहल अछि। विदेह ई-पत्रिका ISSN 
2229-547X VIDEHA 
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